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1. Cadrul administrativ si incadrarea in contextul national si regional

1.1 Asezare geografica, suprafata si frontiere

Regiunea Sud Est este situatd in partea de Sud Est a Romaniei si se invecineaza la
nord cu Regiunea Nord-est, la vest cu Regiunea Centru, la sud-vest cu Regiunea Sud-
Muntenia si Regiunea Bucuresti - Ilfov, la sud cu Bulgaria, la est cu Republica
Moldova, Ucraina si tirmul Marii Negre. Acoperind 35.762 km? sau 15% din
suprafata totald a tarii, regiunea este a doua ca marime din cele 8 regiuni ale
Romaniei.

Regiunea Sud Est apartine provinciei fizico-geografice a Europei rasaritene, sub-
provincia ponto-danubiana si are granite naturale formate de raul Prut, fluviul
Dunarea, precum si Marea Neagra. Aceasta regiune cuprinde aproape toate formele de
relief: Lunca Dunarii, Campia Baraganului in centru si Campia Covurlului in nord,
Podisul Dobrogea in est si sud. In partea de nord a podisului Dobrogei se afli Muntii
Maicinului, iar partea de nord-vest a regiunii cuprinde o parte a Carpatilor de Curbura
si a Subcarpatilor de Curbura. Totodata regiunea este strabatutd de fluviul Dunarea,
cuprinde Delta Dunarii si este marginitd la est de intreg litoralul romanesc al Marii
Negre (245 km).

Figura 1.1.1. Asezare geografici Regiunea Sud Est
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Sursa: Violette Rey, coordonator, Atlasul Romdniei (ed a 1l-a), Ed. RAO, Bucuresti, 2006
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Figura 1.1.2.
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Granita intre Romania si Ucraina are o lungime de 649,4 km din care 273,8 km
terestra, 343,9 fluviala si 31,7 maritima. Intre cele doua tari nu exista autostrazi, iar
drumurile locale se afla intr-o stare foarte proasta, datorita lipsei de resurse din partea
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autoritatilor locale si cresterii densitatii traficului pe reteaua de drumuri, retea care a
fost proiectatd Tn urma cu mai multe decenii. Dupa cum se observa din tabelul 1.1,
traficul transfrontalier este foarte redus acolo unde nu existd puncte de traversare
rutiera.

Tabel 1.1. Trafic transfrontalier la granitele din judetele Galati si Tulcea

Punctul de trecere a Traficul % Romani % Ucraineni

frontierei transfrontalier in Moldoveni
2006 persoane/an

Galati-Giurgiulesti 687.844 3,46 96,54

(rutier)

Oancea-Cahul 254.246 9,93 90,07

(rutier)

Galati-Giurgiulesti 67.929 4,32 95,68**

(naval)

Sulina (naval) 18.522 2,18 97,82*

Tulcea (naval) 16.364 2,90 97,10*

Sursa: Ministerul Internelor si Reformei Administrative Romania, Inspectoratul General al Politiei de
Frontierd, Programul Operational Comun Romdnia-Ucraina-Moldova 2007-2013
http://www.mdrl.ro/_documente/coop_teritoriala/granite_externe/ro_uk_mo/POC%20Ro-Ua-
Md%2029%20feb%20romana.pdf

1.1.1 Zone specifice ale regiunii

Avand 1n vedere un numar de indicatori de analiza, respectiv caracteristicile fizico-
geografice, demografice, economice si de productie, infrastructurd, locuintele si
modul de locuire, echiparea tehnica a locuintelor, problemele sociale si ecologice, au
fost identificate mai multe zone care prezinta caracteristici asemanatoare.

Una din zonele in care predomind factorii favorizanti ai dezvoltarii este Dobrogea de
Sud Est. Pe de alta parte, sunt zonele Deltei Dundrii, Dobrogea Centrala si de Sud-
vest, Campia Baraganului, zona Subcarpatilor de curburd si a Moldovei de Sud, care
in pofida potentialului ridicat de dezvoltare, raman totusi nedezvoltate.

Regiunea dispune de numeroase statiuni balneoclimaterice agezate in vecinatatea unor
lacuri cu proprietati curative (Lacul Sarat in judetul Brdila, Balta Alba in judetul
Buzdu). O atractie speciald a regiunii sunt siturile cultural-istorice si arheologice
precum si manastiri cu valoare etnografica speciala. O altd particularitate a regiunii
este prezenta celor mai renumite podgorii si centre de productie a vinului din
Romania, acestea gisindu-se in toate judetele regiunii.

Zona Campiei Bardganului, in care se includ suprafete din judetele Buzau, Braila si
Vrancea, este caracterizatd din punct de vedere fizico-geografic de o seismicitate
foarte ridicata, precipitatii reduse, risc de inundatii, potential forestier scazut.
Demografic, se inregistreaza un declin datorat imbatranirii accentuate a populatiei si
se observa o tendinta continud de scadere a numarului de locuitori. Indicii de
innoire §i sporire a fortei de munca mature.

Existd o slaba reprezentare a sectorului zootehnic, iar activitatile industriale sunt
foarte slab reprezentate. Atractivitatea turisticd este limitata, iar ponderea activitatilor

! * Nota: aceste date se referd si la alte nationalititi decat cea ucraineana si moldoveana
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neagricole este redusd. Element pozitiv poate fi faptul ca terenul arabil are o pondere
ridicata din totalul terenului agricol.

In acest spatiu predomina locuintele realizate din materiale nedurabile. Existd un grad
slab de echipare a locuintelor cu instalatii de apa, racordare limitatd la reteaua
telefonica.

Dobrogea de Nord acoperita in exclusivitate de Judetul Tulcea este o zona speciala
datoritd, in primul rand, conditiilor fizico-geografice si anume Delta Dunarii —
declarata in 1990 rezervatie a mediului Inconjurator, ecologica si a pasarilor fiind sub
protectie UNESCO — si Parc National Muntii Macinului pentru conservarea speciilor
rare, de flord si faund specifice intersectiei arealelor mediteranean, balcanic,
caucazian.

Rezervatia Biosferei cuprinde 5.800 km?, reprezentind 53% din suprafata judetului de
8.498,8 km?, iar parcul national se intinde pe o suprafata de 11.321 ha reprezentand
singura arie protejatd din Roméania unde padurile de stepa sud-mediteraneene si
balcanice sunt prezente Tmpreuna si se afla intr-o stare buna de conservare.
Caracteristicile demografice aratd ca densitatea populatiei in acest spatiu este foarte
redusi si se inregistreaza un declin demografic accentuat. In zonele naturale protejate,
activitatile economice sunt permise numai in anumite zone si in anumite conditii, fapt
care a determinat ca activitagile industriale sa fie slab reprezentate, remarcandu-se si 0
pondere redusa a terenului agricol aflat in proprietate privata, comparativ cu alte zone
ale regiunii. In aceste conditii activititile economice preponderente s-au axat pe
exploatarea de resurse naturale, turism si activitafi traditionale in concordantd cu
principiile dezvoltarii durabile.

In Dobrogea de Sud Est, din punct de vedere demografic, predomini comunele cu
talie medie s1 mare, densitatea populatiei in zona rurala fiind ridicata. Se inregistreaza
0 stabilitate demografica si chiar o usoara crestere. Aspectul economic este
caracterizat printr-un grad foarte mare de atractivitate turistica, dimensiuni relativ
mari ale exploatatiilor agricole individuale, ponderea ridicatd a terenului arabil din
si o pondere ridicatd a activitatilor neagricole. Se constatd fenomenul de poluare a
plajelor datoratd in special navelor din apropierea litoralului, solurile sunt moderat
degradate datorita folosirii pesticidelor.

Dobrogea Centrali si de Sud-Vest prezinta precipitatii reduse. In acest spatiu existi
rezervatii s1 monumente ale naturii, precum si resurse complexe. Densitatea populatiei
este redusa si predomind comunele care Inregistreazd un declin accentuat al
populatiei.

Box 1.1. - Delta Dunarii

Delta Dunarii si aria mai larga a judetului Tulcea reprezinta o zona speciala datorita
in primul rand conditiilor fizico-geografice. Caracteristicile demografice arata ca
densitatea populatiei in acest spatiu este redusa s§i se inregistreaza un declin
demografic accentuat.

Consecinta acestei situatii este gradul de ocupare foarte redus al populatiei.

Ca elemente pozitive pot fi mentionate potentialul forestier ridicat gi gradul foarte
mare de atractivitate pentru turismul de agrement, itinerant, stiinfific in Delta
Dunarii, dar si prin diversitatea §i biotopurile unice, monumentele istorice §i
religioase (in special triunghiul celor trei manastiri aflate in nordul judetului: Celic-
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Dere, Cocos-Niculitel, Saon si Bazilica paleo-crestina situata in satul Niculitel, cetati
romane, italienesti, bizantine Troesmis, Arrubium, Dinogetia, Noviodonum, Halmyris,
Arganum, Enisala).

Zona Moldovei de Sud, care cuprinde parti din judetele Galati si Vrancea se
caracterizeaza prin alunecari de teren frecvente, risc de inundafii si seismicitate
ridicata.

Procentul de alimentare cu apa a populatiei in sistem centralizat este redus.

Accesul direct la reteaua majora rutierd si feroviard este dificil in majoritatea
comunelor.

Din punct de vedere social se inregistreaza un nivel ridicat al mortalitatii infantile i o
ofertd precara de asistenta sanitara.

Zona Subcarpatilor de Curburd, ce cuprinde arii din judetele Vrancea si Buzau este
0 zond cu seismicitate ridicatd, zona montana reprezentand circa 50 % din suprafata.
Se inregistreaza frecvent alunecdri de teren.

Ca elemente fizico-geografice pot fi mentionate numeroasele rezervatii $i monumente
ale naturii precum si complexitatea mare de resurse ale naturii.

Din punct de vedere demografic, se inregistreaza un declin datoratd imbatranirii
populatiei si a tendintei continue de scadere a numarului de locuitori.

In aceastd regiune se inregistreazi o pondere ridicati a activititilor neagricole, iar
terenul agricol se afld cu preponderentd in proprietate privatd, fapt ce constituie
premise pozitive in dezvoltarea economica locala.

Din punct de vedere ecologic, zona este caracterizatd prin existenta padurilor pe
suprafete intinse, ceea ce contribuie la mentinerea unui echilibru pe termen lung,
conditionat de altfel de exploatarea rationald a resurselor forestiere.

Agricultura domina ca activitate, avind o pondere de aprox. 33,2 % din totalul
populatiei ocupate, dar sunt o serie de factori care determind randamente agricole
slabe: noua clasa de proprietari funciari detine suprafete mici de teren, nu dispune de
utilaje tehnologice moderne.

1.1.2 Resurse naturale

Din perspectiva bogatiilor subsolului, regiunea dispune de petrol (zdcaminte de
hidrocarburi de la Berca, Sarata — Monteoru, Paclele, Oprisenesti, lanca), gaze
naturale 1n judetele Braila si Buzau si, de asemenea, in platforma continentald a Marii
Negre. Alte resurse naturale ale regiunii sunt: granitul in Muntii Macinului, piatra de
var in Podisul Dobrogei, minereu de fier, pirita de cupru, sulfuri complexe de plumb
si zinc, cuarf, granit, marmurd si varietati de piatrd de var, caolin, baritind din
dealurile Tulcei, depozitele de loess, sarea in Buzau. O categorie aparte a bogatiilor
de subsol o constituie apele sulfuroase, feruginoase, clorusodice (Briila, Buzau,
Constanta).

Platforma continentala a Marii Negre contine rezerve semnificative de minerale si
hidrocarburi, exploatate cu echipamente de foraj marin, produse iIn Roméania. Rezerve
de hidrocarburi lichide si gazoase mai sunt si in judetele Braila, Vrancea si Galati.
Singurul depozit de petrol la suprafatd din Europa se afld in zonele Berca si
Monteoru din judetul Buzau.
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Concluzii

Asezare geograficd, suprafata si frontiere. Regiunea Sud Est apartine provinciei
fizico-geografice a Europei rasaritene, sub-provincia ponto-danubiana si are granite
naturale formate de raul Prut, fluviul Dunarea, precum si Marea Neagra. Aceasta
regiune cuprinde aproape toate formele de relief: Lunca Dunarii, Campia
Bardaganului in centru si Campia Covurlului in nord, Podisul Dobrogei in est si sud.
In partea de nord a podisului Dobrogei se afld Muntii Mdcinului, iar partea de nord-
vest a regiunii cuprinde o parte a Carpatilor de Curbura Si a Subcarpatilor de
Curbura. Totodata regiunea este strabatuta de fluviul Dunarea, cuprinde Delta
Dunarii si este marginita la est de intreg litoralul romdnesc al Marii Negre (245 km).
Intre Regiunea de Sud Est, Republica Moldova si Ucraina nu exista autostrazi, iar
drumurile locale se afla intr-0 stare foarte proasta, datorita lipsei de resurse din
partea autoritatilor locale §i cresterii densitatii traficului pe refeaua de drumuri,
retea care a fost proiectata in urma cu mai multe decenii. Traficul transfrontalier este
foarte redus acolo unde nu exista puncte de traversare rutierd.

Zone specifice ale regiunii. Avdnd in vedere un numar de indicatori de analiza,
respectiv caracteristicile fizico-geografice, demografice, economice §i de productie,
infrastructura, locuintele si modul de locuire, echiparea tehnica a locuintelor,
problemele sociale si ecologice, au fost identificate mai multe zone care prezintd
caracteristici asemanatoare. Zona Campiei Baraganului, Dobrogea de Nord, Delta
Dunarii, Dobrogea de Sud Est, Dobrogea Centrala si de Sud-Vest, Moldova de Sud,
Zona Subcarpatilor de Curbura. Una din zonele in care predomina factorii
favorizanti ai dezvoltarii este Dobrogea de Sud Est. Pe de alta parte, sunt zonele
Deltei Dunarii, Dobrogea Centrala si de Sud-vest, Campia Baraganului, zona
Subcarpatilor de Curbura si a Moldovei de Sud, care in pofida potentialului ridicat
de dezvoltare, raman totusi nedezvoltate.

Regiunea dispune de numeroase statiuni balneoclimaterice asezate in vecinatatea
unor lacuri cu proprietati curative (Lacul Sarat in judeful Braila, Balta Alba in
judetul Buzau). O atractie speciala a regiunii sunt siturile cultural-istorice g§i
arheologice precum §i manastiri cu valoare etnografica speciala. O alta
particularitate a regiunii este prezenta celor mai renumite podgorii §i centre de
productie a vinului din Romdnia, acestea gasindu-se in toate judetele regiunii.
Resurse naturale. Regiunea dispune de petrol (zacaminte de hidrocarburi de la
Berca, Sarata — Monteoru, Pdclele, Oprisenesti, lancu), gaze naturale in judetele
Braila si Buzau si, de asemenea, in platforma continentala a Marii Negre. Alte
resurse naturale ale regiunii sunt: granitul in Muntii Macinului, piatra de var in
Podisul Dobrogei, minereu de fier, pirita de cupru, sulfuri complexe de plumb si zinc,
cuart, granit, marmura si varietafi de piatra de var, caolin, baritina din dealurile
Tulcei, depozitele de loess, sarea in Buzau. O categorie aparte a bogatiilor de subsol
o constituie apele sulfuroase, feruginoase, clorusodice (Braila, Buzau, Constanta).
Platforma continentala a Marii Negre contine rezerve semnificative de minerale si
hidrocarburi, exploatate cu echipamente de foraj marin, produse in Romdnia.
Rezerve de hidrocarburi lichide si gazoase mai sunt si in judetele Braila, Vrancea si
Galati. Singurul depozit de petrol la suprafata din Europa se afla in zonele Berca si
Monteoru din judeful Buzau.
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1.2 Contextul national si international

Reprezentand aproximativ 15% din teritoriul tarii si 13,16% din totalul populatiei,
Regiune Sud Est in anul 2006 a contribuit cu 11,17% la formarea PIB-ului national,
fiind a patra regiune din Roméania dupa Bucuresti Ilfov, Sud Muntenia, Nord Vest si
Centru.

Caracterizata in perioada 2000-2006 de un trend de crestere a PIB-ului pozitiv, regiunea
nu a egalat totusi nivele de dinamism ale economiei nationale (+314,66% fatd de
+328,79% inregistrat la nivelul intregii tari), PIB regional pe cap de locuitor rdmanand
sub media nationald. Calculat pe baza paritatii puterii de cumparare (PPC), PIB/locuitor
la nivel regional a reprezentat, in 2006, 32,51% din media UEZ27, regiunea
pozitionandu-se intre ultimele 10 regiuni din UE conform acestui parametru.

Tabel 1.2.1. PIB pe cap de locuitor in Roménia si Regiunea Sud Est, 2002-2006

National, Regiunea Sud [Anul

?NSL(ESU ,TI ,S) D, Judete  booo  hoos  |ooa 2005 2006

National 6.974,0009.084,00 |11.41350 [13.362,80 [15.967,60

Regiunea Sud Est 6.288,808.018,60 [10.470,20 [11.541,70 [13.569,80
Bréila 5569 .94l .073 0,768 11.304
Buziu 4769 b.775  8.790 0.073 10.864
Constana 0015 |[11558 [14.706  [17.452  [20.449
Galagi 5764 [7.216  [p.822 10409 [11585
Tulcea 5507 7433 |.422 0.967 12.032
Vrancea 4952 5.860  [7.926 8368 10.632

Sursa: Anuarul Statistic al Romdniei, 2008

O analizd mai detaliatd la nivel teritorial, aratd existenta unor disparitati intraregionale
importante. Judetul cel mai performant este Constanta, care in 2006 a depasit cu 28%
PIB/locuitor inregistrat la nivel national, fiind dublu fatd de cel din judetul Vrancea.
Judetul Tulcea a cunoscut o crestere si mai sustinutd (+382%), mentinand un
PIB/locuitor sub media regionala.

Performanta judetelor Galati, Braila si, mai ales, Buzau si Vrancea este modesta, toate
inregistrand un PIB/locuitor sub media regiunii, precum si o crestere, in 2000-2006, mai
slabd decat cea regionald. Comisia Nationala de Prognoza preconizeaza, pand in anul
2012, un trend de crestere a PIB-ului in conformitate cu nivelul asteptat la nivel
national, care totusi nu va avea efecte apreciabile asupra diminudrii disparitatilor
interne.

Tratatul de la Lisabona reaminteste faptul ca regiunile transfrontaliere au un handicap
sever si permanent. O analiza a Comisiei europene privind disparitatile transfrontaliere
bazatd pe valori ale PIB confirma faptul ca regiunile granitei externe UE prezinta
importante lacune in dezvoltare. Potrivit indicelui calculat ca raport intre PIB pe cap de
locuitor al celor doua regiuni localizate pe fiecare parte a granitei si cel mai ridicat PIB
pe diferenta de cap de locuitor, granita externa Romania — Republica Moldova este pe
locul doi cu cele mai mari disparitdti de granita la nivelul granitelor UE.
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Tabel 1.2.2. Disparitati de granita PIB / cap de locuitor (PPS), 2004

Granita Valoarea maximi a Valoarea minimi a Coeficient
indicatorului agregat indicatorului agregat
LT-BY Lituania 63,1 Bielorusia 20,2 3,1
MD-RO Romania 23,9 Republic of 7.9 3,0
Moldova
SK-UA Slovacia 42,3 Ucraina 14,5 2,9
LU-BE Luxemburg 251,0 Belgia 88,0 2,9
HU-RS Ungaria 46,2 Serbia 16,3 2,8
LU-FR Luxemburg 251,0 France 93,9 2,7
LU-DE Luxemburg 251,0 Germania 93,9 2,7
GR-BG Grecia 67,5 Bulgaria 25,3 2,7
FI-RU Finlanda 100,9 Rusia 42,6 2,4
RO-RS Romaénia 38,1 Serbia 16,3 2,3
RO-UA Romaénia 24,2 Ucraina 19,5 1,2
RO-BG Romania 28,3 Bulgaria 25,6 11
HU-RO Ungaria 43,1 Roménia 39,5 1,1
BE-FR Belgia 93,0 Franta 88,7 1,0
BE-NL Belgia 1247 Olanda 121,8 1,0
IT-AT Italia 1279 Austria 124,1 1,0

Sursa: Teritoriile cu trasaturi specifice geografice, CE, Documente de lucru, 2/2009
http://ec.europa.eu/regional policy/sources/docgener/work/2009 02 geographical.pdf

Concluzii

Caracterizata in perioada 2000-2006 de un trend de crestere a PIB-ului pozitiv,
regiunea nu a egalat totugi nivele de dinamism ale economiei nationale (+314,66% fata
de +328,79% inregistrat la nivelul intregii tari), PIB regional pe cap de locuitor
ramandnd sub media nationala. Judetul cel mai performant este Constanta, care in
2006 a depasit cu 28% PIB/locuitor inregistrat la nivel national, fiind dublu fata de cel
din judetul Vrancea. Judetul Tulcea a cunoscut o crestere si mai sustinuta (+382%),
mentinand un PIB/locuitor sub media regionala. Calculat pe baza paritatii puterii de
cumparare (PPC), PIB/locuitor la nivel regional a reprezentat, in 2006, 32,51% din
media UE27, regiunea pozitionandu-se intre ultimele 10 regiuni din UE conform
acestui parametru.

1.3 Unitati administrativ-teritoriale si dezvoltarea policentrica

Regiunea Sud Est cuprinde 6 judete: Braila, Buzau, Constanta, Galati, Tulcea,
Vrancea.

La nivelul fiecarui judet structurile autoritdtii locale sunt reprezentate de consilii
judetene, consilii locale, municipale, ordsenesti si comunale. Localitafile sunt
structurate astfel: 11 municipii, 24 orase si 355 comune avand 1.447 sate. Cel mai
mare municipiu este Constanfa cu o populatie (1 iulie 2008) de 302.242 locuitori,
urmat de Galati 291.608 locuitori, Braila 212.981 locuitori, Buzau 132.368 locuitori,
Focsani 98.646 locuitori s1 Tulcea cu 91.286 locuitori.
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Tabel 1.3.1 Organizarea administrativi a teritoriului Regiunii Sud Est la 31 decembrie
2008

Regiunea de | Suprafata % din Numiirul din care: Numiirul Numiirul
dezvoltare totala teritoriu | oraselor si municipii comunelor satelor
Judetul (km2) regional | municipiilor

Sud —Est 35.762 100 35 11 355 1.447
Briila 4.766 13 4 1 40 140
Buziu 6.103 17 5 2 82 475
Constanta 7.071 20 12 3 58 188
Galati 4.466 12 4 2 61 180
Tulcea 8.499 24 5 1 46 133
Vrancea 4.857 14 5 2 68 331

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei, INS, Bucuresti,— editia 2009

Regiunea Sud Est cuprinde trei dintre cele 10 cele mai populate orase din Romania:
Constanta (302.242 locuitori), Galati (291.608 locuitori), si Braila (212.981 locuitori).
Data fiind distanta mica intre Braila si Galati (32 km.), aceste doua orase au un
potential insemnat pentru a evolua citre un pol economic integrat pe termen
mediu. Totusi, distanta de calatore pe caile ferate intre aceste doua orase este de circa o
ora.

Prin HG 998/2008 pentru desemnarea polilor nationali de crestere cu modificare
ulterioare (HG 1149/2008), Constanta a fost desemnati ca ,,pol national de
crestere in care se realizeaza cu prioritate investitii din programele cu finantare
comunitara si nationala”, in timp ce Braila si Galati au fost desemnate ca ,,poli
de dezvoltare urbana in care se realizeaza cu prioritate investitii din POR axa
prioritara 1”. Un studiu recent a ierarhizat polii nationali de crestere si polii de
dezvoltare urbana dupa cum urmeaza:

Tabel 1.3.2. Model de clasificare a polilor nationali

Populatia | Accesibilitate |Antreprenoriat - Capital | Inovari | Total
Investitii Uman
Municipii de rang 0 si I
Baciu 2 3 4 4 2 15
Braila 4* 2 2 2 2 12
Brasov 2 4 4 4 2 16
Oradea 2 3 4 4 2 15
Cluj-Napoca 3 5 5 5 4 22
Constanta 3 4 4 5 3 19
Galati 4* 2 3 4 2 15
Craiova 3 2 4 5 3 17
Ploiesti 4* 4 4 5 2 19
lasi 3 3 4 5 4 19
Timisoara 3 4 5 5 4 21
Bucuresti 5 4 5 5 4 23

* scorul 4 a fost atribuit municipiilor Braila si Galati pentru ca acestea au impreuna peste 500.000 de
locuitori, si municipiului Ploiesti care dupa studiile ESPON, alcatuieste impreuna cu Bucuresti un
potential MEGA pol.

Sursa: Potential de constituire in Romdnia a clusterelor pentru consolidarea competitivitatii in relatie
cu polii majori de crestere, studiul finantat de catre MDLPL (in prezent MRDT), octombrie 2008.
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Figura 1.3.1. CAMPUL URBAN BRAILA-GALATI
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Box 1.2. Extras din ..CSDTR 2030 - Conceptul strategic de dezvoltare teritoriala
Romania 2030”

Potrivit Legii 351/2001, privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national -
Sectiunea a IV-a - Reteaua de localitati, cu actualizari si completari ulterioare, Municipiul
Bucuresti este singura localitate de rang 0, localitatile urbane de rang I fiind urmatoarele 11
municipii: Bacau, Brasov, Braila, Galati, Cluj-Napoca, Constanta, Craiova, lasi, Oradea, Ploiesti,
Timisoara.

Municipii de rang | si 0 Populatia (2008)
Bacau 176.743
Braila 212.981
Brasov 278.712
Oradea 204.578
Cluj-Napoca 308.763
Constanta 302.242
Galati 291.608
Craiova 297.539
Ploiesti 229.258
lasi 313.994
Timisoara 311.481
Bucuresti (rang 0) 1.943.381

in acord cu Legea 351/2001, Conceptul strategic de dezvoltare teritoriali Romania 2030
(CSDTR) integreaza conditiile de conformare a structurilor policentrice la nivelul Uniunii
Europene, potrivit principiilor coeziunii teritoriale si ale articuldrii acestora cu asigurarea

......

in cadrul CSDTR 2030, definirea structurii policentrice ierarhizate la nivelul Romaniei a fost
structurata in conexiune cu reteaua de poli majori la nivelul Centrului si Sud Estului Europei,
potrivit clasificarilor SPESP, ESPON, PlanetCense etc.:

* Poli metropolitani MEGA (Zone Metropolitane de Crestere Europene) cu vocatie
internationala: (Bucuresti, Timigoara, Constanta, Cluj, lasi, peste 300 000 loc.)

e Poli nationali OPUS (Orizont Potential Urban Strategic) cu potential de Arii Functionale
Urbane si potential MEGA pe termen lung, (Oradea, Bacau, Braila, Galati, Craiova, peste
200.000-250 000 loc.)

* Poli supra-regionali OPUS (Orizont Potential Urban Strategic) (cu potential de Arii
Functionale Urbane, intre 50 000 — 250 000 loc

e Poli regionali OPUS (Orizont Potential Urban Strategic) cu potential de Arii Functionale
Urbane , intre 50 000 — 250 000 loc

e Poli regionali OPUS (Orizont Potential Urban Strategic) cu potential de Arii Functionale
Urbane si cu specificitate functionald, de ex: Alba Iulia, Baia Mare, Ramnicu Valcea,
Sibiu, Suceava, Tulcea

e Poli subregionali, intre 30 000 — 50 000 loc

* Poli locali, sub 20 000 loc.
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Structura polilor si retelelor teritoriale in Roméania, Conceptul National de Dezvoltare
Spatiald (INCD Urbanproiect www.incdurban.ro, 2/2007)
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In Roménia definitia de “oras” este una administrativa care se bazeaza pe ,.clementele si
nivelul de dotare” ale fiecarei unitati teritoriale. Legea 351/2001, privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV-a - Reteaua de localitati,
cu actualizari si completari ulterioare, clasifica orasele din Romania dupa cum urmeaza:

Tabel 1.3.3. Clasificarea oraselor din Roménia in cadrul Legii 351/2001

Rang 0 | Minim. 200.000 | Bucuresti.

locuitori
Rang | Minim. 200.000 | In Regiunea Sud Est: Constanta, Briila, Galati.
locuitori®
Rang Il | Intre 25.000 si In Regiunea Sud Est: Adjud; Buzau; Focsani; Mangalia; Medgidia; Rm.
circa 70.000 Sarat; Tecuci; Tulcea.
locuitori Populatia Buzau, Focsani Si Tulcea, depaseste 70.000 de locuitori.
Rang Il | De la circa In Regiunea Sud Est: Badabag, Bineasa**, Basarabi, Beresti,
5.000 la circa Cernavoda, Eforie, Faurei, Harsova, lanca, Isaccea, Insuratei, Macin,

30.000 locuitori | Murfatlar*, Navodari, Negru Voda, Nehoiu, Odobesti, Ovidiu,
Panciu*, Patarlagele®, Pogoanele, Sulina, Targu Bujor, Techirghiol.

Sursa: Legea 351/2001
http://www.legestart.ro/Legea-351-2001-aprobarea-Planului-amenajare-teritoriului-national-Sectiunea-
IV-a-Reteaua-localitati-(MjAyMDc-).htm a se vedea si http://www.isc-web.ro/lege/350.pdf pentru
versiunea actualizata la data de 16.11.2009

Este de remarcat cd legislatia In vigoare nu prevede o clasificare a oraselor in MICI,
MIJLOCII si respectiv MARI. Potrivit unor studii finantate de UE (ESPON), reteaua
policentrica se structureaza in urmatoarele categorii de poli:

Poli de importanta europeana: peste 1.000.000 locuitori
Poli de importanta nationala: 250.000 — 1.000.000 locuitori
Poli de importanta regionala: 50.000 — 249.999 locuitori
Poli de importanta locala: 20.000 — 49.999 locuitori

Avand 1n vedere faptul cd POR 2007-2013 a finantat orase cu cel putin 10.000 locuitori,
s-ar putea formula urmatoarea ipotezd de clasificare a oragelor din Romania ca mici,
mijlocii §i respectiv mari:

ORASE MICI 10.000 — 49.999 locuitori
ORASE MIJLOCII 50.000 — 199.999 locuitori
ORASE MARI peste 200.000 locuitori

Pe baza clasificarii de mai sus, in Regiunea Sud Est s-ar regasi:

13 Orase cu mai putin de 10.000 Faurei, Insuritei, Baneasa,Negru

locuitori Voda,Techirghiol, Belesti, Targu Bujor,
Isaccea, Sulina, Odobesti, Panciu
16 Orase MICI lanca, Rm.Sarat, Nehoiu, Mangalia,

Medgidia, Cernavoda, Eforie, Harsova,
Murfatlar, Navodari, Ovidiu, Tecuci,
Babadag, Micin, Adjud, Maragesti.

? Nota: in 1999, Baciu avea peste 200.000 locuitori.
? Au obtinut statut de oras dupa aprobarea legii 351/2001.

pagina 15 din 411


http://www.legestart.ro/Legea-351-2001-aprobarea-Planului-amenajare-teritoriului-national-Sectiunea-IV-a-Reteaua-localitati-(MjAyMDc-).htm
http://www.legestart.ro/Legea-351-2001-aprobarea-Planului-amenajare-teritoriului-national-Sectiunea-IV-a-Reteaua-localitati-(MjAyMDc-).htm
http://www.isc-web.ro/lege/350.pdf

3 Orase MIJLOCII Buzau, Tulcea, Focsani

3 Orase MARI Braila, Constanta, Galati

Dintre cele 16 orase mici, doar 5 au peste 20.000 de locuitori, acestea fiind Rm. Sarat,
Mangalia, Medgidia, Navodari si Tecuci.

in cadrul regiunii se regisesc 6 comune cu peste 10.000 locuitori, asa cum a fost

precizat anterior, si 13 orase cu mai putin de 10.000 locuitori.

Tabel 1.3.4 Orase cu un numir de locuitori sub 10.000, comune cu un numir de locuitori

de peste 10.000, in Regiunea Sud Est, la 31 decembrie 2008
Regiunea de Numirul oraselor Orase si nr. Numairul comunelor | Comune si nr.
dezvoltare / cu nr. de locuitori Locuitori cu nr. de locuitori > | Locuitori
Judetul sub 10.000 10.000
Sud -Est 13 6
Briila 2 Faurei (4.067) 0
Insuratei
(7.234)
Buziu 2 Patarlagele 0
(7958)
Pogoanele
(7.654)
Constanta 3 Baneasa 3 Cumpéna
(5481) (11.089)
Negru Voda Mihail
(5.511) Kogélniceanu
Techirghiol (10.132)
(7.295) Valu lui Traian
(10.733)
Galati 2 Beresti 3 Liesti (10.963)
(3.389) Matca (12.130)
Targu Bujor Pechea (11.437)
(7.595)
Tulcea 2 Isaccea 0
(5.337)
Sulina (4.465)
Vrancea 2 Odobesti 0
(8.566)
Panciu (8.735)

Sursa. Directia Regionala de Statistica Braila

Concluzii

Regiunea Sud Est cuprinde 6 judete: Braila, Buzau, Constanta, Galati, Tulcea,
Vrancea. Localitatile sunt structurate astfel: 11 municipii, 24 orase §i 355 comune
avand 1.447 sate. Cel mai mare municipiu este Constanta cu o populatie (1 iulie
2008) de 302.242 locuitori, urmat de Galati 291.608 locuitori, Braila 212.981
locuitori, Buzau 132.368 locuitori, Focsani 98.646 locuitori si Tulcea cu 91.286
locuitori.

Data fiind distanta mica intre Braila si Galati (32 km.), aceste doua orase au un
potential insemnat pentru a evolua catre un pol economic integrat pe termen mediu.
Totusi, distanta de calatore pe caile ferate intre aceste doud orage este de circa o ora.
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Prin HG 998/2008 pentru desemnarea polilor nationali de crestere cu modificari
ulterioare (HG 1149/2008), Constanta a fost desemnata ca ,,pol national de cregstere
in care se realizeaza cu prioritate investitii din programele cu finanfare comunitara si
nationala”, in timp ce Braila si Galati au fost desemnate ca ,,poli de dezvoltare
urbana in care se realizeaza cu prioritate investitii din POR axa prioritara 1.

In Regiunea Sud Est sunt 13 orase cu mai putin de 10.000 locuitori, 16 orase cu
populatia intre 10.000 si 49.999 locuitori (orase mici), 3 orase cu populatia intre
50.000 si 199.999 locuitori (orase mijlocii) si 3 orase cu populatia peste 200.000
locuitori (orage mari). Dintre cele 16 orase mici, doar 5 au peste 20.000 de locuitori,
acestea fiind Rm. Sarat, Mangalia, Medgidia, Navodari si Tecuci. In cadrul regiunii
se regasesc 6 comune cu peste 10.000 locuitori, asa cum a fost precizat anterior, §i 13
orage cu mai putin de 10.000 locuitori.
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2. ECONOMIA

2.1 Structura economiei: PIB si conturi regionale

2.1.1. Produsul Intern Brut

Reprezentand aproximativ 15% din teritoriul tarii si 13,16% din populatia totala,
Regiunea Sud Est a contribuit, in anul 2007, cu 10,65% la formarea PIB-ului national
(in valoare absoluta de 44.273 milioane de lei, preturi curente), fiind a sasea regiune din
Romania dupa regiunile Bucuresti IIfov, Sud Muntenia, Nord Vest, Centru si Nord Est.
Grafic 2.1.1.1 — Produsul Intern Brut, milioane lei (2000-2007)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Caracterizatd in perioada 2000-2007 de un trend pozitiv de crestere, regiunea nu a
egalat totusi nivelele de dinamism ale economiei nationale (cresterea nominald a fost
+314,66% versus +328,79% inregistrat la nivelul intregii ‘;éri)4, contributia la formarea
PIB-ului national fiind, in acelasi timp, In descrestere.

4 . . N . - . e .. .

Analiza rezultatelor atinse in termeni de cresterea cifrei de afaceri trebuie sa {ind seama de variatia ratei
de inflatie. Romania, in perioada 2000 — 2008 a fost caracterizatd de o rata de inflatie anuala din ce in ce
mai micd, care totusi riméane la un nivel semnificativ, dupa cum arata tabelul urmator:

Tabelul A — Rata de inflatie anuali in 2000 — 2008 (variatia anuala fata de anul precedent)
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
45,70% 34,50% 22,50% 15,30% 11,90% 9,00% 6,56% 4,84% 7,85%
Sursa: http://www.insse.ro/cms/rw/pages/ipc.ro.do.

Rata de inflatie cumulata a atins 158,86% in perioada 2000-2007.

Tabelul B — Rata de inflatie cumulati (2000 — 2007)

A % 2000-
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 | 2007
100,00 134,50 164,76 189,97 212,58 231,71 246,91 258,86 158,86%

Sursa:Calculele pe date Insse http://www.insse.ro/cms/rw/pages/ipc.ro.do.

pagina 18 din 411



Grafic 2.1.1.2. — Raportul dintre PIB regional si PIB national, % (2000-2007)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Comisia Nationald de Prognoza preconizeaza, pand in anul 2012, un trend de crestere a
PIB-ului in acelasi ritm cu cresterea asteptata la nivel national, care totusi nu va avea
efecte consistente asupra diminuarii disparitatilor interne. Conform previziunii,
cresterea negativa din anul 2009 (-4%) va fi urmata de un trend progresiv pozitiv in
2010 (+0,2%), in 2011(+2,6%) si in 2012 (+3,8%).

Grafic 2.1.1.3 — Evolutia PIB pe cap de locuitor in 2005-2007 si prognoza pénd 2012
comparativ cu alte regiuni si cu nivelul national, lei
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Sursa: date din Prognoza in profil teritorial — Primdvara 2009, Comisia de prognozd, si Directia
Regionald de Statistica Brdila.

PIB-ul regional pe cap de locuitor s-a ridicat in anul 2007 la 15.641,8 lei, reprezentand
80,98% din media nationala, Regiunea Sud Est clasificandu-se pe locul 6 la nivel
national conform acestui indicator. Calculat pe baza paritatii puterii de cumparare
(PPC), PIB/locuitor la nivel regional a reprezentat, in 2006°, 32,51% din media UE27,
regiunea pozitionandu-se printre ultimele 10 regiuni din UE conform acestui parametru.

% Date Eurostat.
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2.1.2. Structura sectoriala a Valorii Adaugate Brute

Analiza structurii sectoriale a VAB-ului arata ca ponderile principalelor sectoare de
activitate la realizarea valorii adaugate brute au avut in timp evolutii diferite, si scoate
in evidenta tranzifia treptata catre o economie post-industriald bazata pe sectorul tertiar.
in perioada 2000-2007, sectoarele ,,Agricultura, vanatoarea si silvicultura”, ,,Pescuitul
si piscicultura” si ,,Industria” au inregistrat diminudri ale ponderilor in VAB regional.
Contributia sectorului agricol la formarea VAB-ului a scazut de la 15,93% in 2000,
pana la 7,94% in 2007 si, de asemenea, ponderea VAB-ului industrial s-a redus cu 4
puncte procentuale — de la 31,09% (in 2000) pana la 27,24% (in 2007). Contributia
sectorului ,,Pescuitul si piscicultura” este marginala, aceasta generand 0,02% din VAB
in 2007.

Sectorul ,,Constructii” a inregistrat in perioada 2000-2007 o crestere formidabila de
719%, ca o consecintd a expansiunii sectorului imobiliar care a caracterizat Intreaga tara
pana in 2008, incetinindu-se in 2009 ca efect al crizei mondiale; contributia sectorului
la formarea VAB, care in anul 2000 era sub 7%, s-a ridicat pana la 11,8% in anul 2007.
Sectorul ,,Servicii” a generat, in anul 2007, 53% din VAB regional, fata de 45,95% in
anul 2000.

Grafic 2.1.2.1. — Structura VAB pe categorii de resurse, % (2000-2007)
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90% A Sanitate si asistentd sociald
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70% 1 tiep slap
W Tranzactii imobiliare
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0% T T T " Agriculturd, vanitoare si silvicultur3
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Braila

Datele de mai sus confirma faptul ca tranzitia Regiunii Sud Est de la o economie bazata
pe productie catre o economie bazatd pe servicii este incd in curs de realizare:
contributia adusa de catre sectorul agricol la formarea VAB-ului, in pofida reducerii ei,
este mai mare decat la nivel national (- 6,5% in 2007) si european (—1,8% in 2007) in
UE27 (datele UE includ pescuitul si piscicultura), confirmand importanta sectorului
agricol in economia regionala.
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De asemenea, ponderea sectorului industrial la formarea VAB-ului regional este mai
mare decat cea observata la nivel UE27 (20,2%) precum si 1n alte state membre, fiind
insd egald cu valoarea inregistrata la nivel national. In mod complementar, dezvoltarea
sectorului tertiar rdmane sub nivelele inregistrate in Uniunea Europeand: contributia
serviciilor la formarea VAB-ului in UE27 se ridica pana la 71,6% precum si usor sub
valorile inregistrate la nivel national unde tertiarul genereaza 55,7% din VAB.

Atat in Regiunea Sud Est, cat si in Romania, sectorul constructiei a contribuit, in anul
2007, cu mai mult de 10% la formarea VAB-ului. Nu trebuie sa surprinda faptul ca
valorile observate la nivelul UE 27 sunt mai scazute (6,4% in UE27 in anul 2007):
avand in vedere natura ciclica a sectorului constructiilor, este normal ca ponderea lui la
formarea VAB-ului regional sia scada pe termen mediu, obtindandu-se nivele mai
apropiate de valorile UE.

Analiza de detaliu a sectorului tertiar arata ca, in anul 2007, tipologiile de servicii care
au contribuit in cea mai mare masura la formarea VAB regional au fost ,, Tranzactii
imobiliare, inchirieri si activitati de servicii prestate 1n principal firmelor” (12,41% din
totalul VAB), ,, Transport, depozitare si comunicatii” (12,1%) si comert (10,08%). Fapt
surprinzdtor, avand in vedere potentialul turistic al regiunii precum si numarul de
structuri turistice existente, serviciile turistice au generat doar 2,53% din VAB regional.

2.1.3. Veniturile populatiei

In anul 2008 veniturile totale ale populatiei regiunii (658,72 lei lunar/persoani) se
situeaza mult sub media nationald (-10%). Se constata o crestere alarmanta a diferentei
dintre cele doud categorii de valori 1n ultimii doi ani, procentul aferent anului 2005 fiind
putin sub media nationala (-0,9%). Salariile contribuie cu 51,1% la formarea veniturilor
totale ale populatiei regiunii.

Grafic 2.1.3.1. — Salariu mediu net lunar in judetele regiunii, lei/persoand (2003-2008)
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Sursa: Anuarul Statistic al Romdniei, INS — editiile 2005-2009

Castigul salarial mediu net lunar din Regiunea Sud Est a crescut de la 972 lei/persoana
in anul 2007 la 1.160 lei/persoana in anul 2007, datoritd unor modificari semnificative
in sectoarele: ,,Sanatate si asistenta sociald”, ,,Invatdamant”, ,,Administratie publica si
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aparare; asigurari sociale din sistemul public”, ,Intermedieri financiare” ,, Transport,
depozitare si comunicatii”, ,,Tranzactii imobiliare”. Raman insa disparitai importante
de la un sector la altul: castigul salarial este mai mic in sectoarele ,,Hoteluri si
restaurante” (733 lei/salariat pe lund), ,,Activitati de servicii administrative si activitati
de servicii suport” (777 lei/salariat pe lund) si ,,Comert” (829 lei/salariat pe luni).
Salariati mai bine platiti lucreazd in ,Intermedieri financiare si asigurari” (2.308
lei/salariat pe lund) si in ,,Industrie extractiva” (2.205 lei/salariat pe luna).

Tabel 2.1.3.1. - Cheltuielile totale ale populatiei pe lund, lei/persoana (2008)

Cheltuieli totale lunare pe persoana in Regiunea Sud Est 598,86
Cheltuieli totale lunare pe persoana in Roménia, din care pentru 657,24
Cumpararea de alimente si bauturi consumate 22,70%
Cumpadrarea de marfuri nealimentare 22,30%
Plata serviciilor 16,90%

Sursa: Anuarul Statistic al Romdniei, INS. Editia 2009.

In ceea ce priveste cheltuielile, din totalul de cheltuielilor banesti la nivelul anului 2008,
cele aferente produselor alimentare reprezinta 22,7%, cheltuielile pentru cumpararea de
marfuri nealimentare 22,3%, iar cele pentru plata serviciilor 16,9%. Cheltuielile totale
lunare pe persoand, din regiune, au fost in anul 2008 de 598,86 lei, mai mici decat
media pe tard cu §8,8%.

Concluzii

Economia regionala este caracterizata de un trend pozitiv de crestere, insa indica un
dinamism mai scazut decat la nivelul national. Avind un produs intern brut de 44.273
milioane de lei, Regiunea Sud Est se clasifica pe locul sase intre regiunile din tara:
contributia la formarea PIB-ului national a fost de 10,65% in anul 2008, fata de
11,55% in anul 2000, astfel inregistrandu-se o descrestere de aproape un punct
procentual fata de PIB-ul national. PIB-ul pe cap de locuitor este cu 20 de puncte
procentuale sub media nationala §i veniturile totale ale populatiei insumeaza 90% din
media nationala, diferenta dintre nivelul regional §i cel national aratand o cregstere
alarmanta in ultimii ani. Analiza VAB-ului confirma faptul ca regiunea este in
tranzitie de la o economie de productie, la 0 economie bazata pe servicii.

2.2 Dinamica intreprinderilor
2.2.1. Structura si dinamica intreprinderilor

Cu 66.492 unitati locale active, Regiunea Sud Est se situeaza pe locul IV la nivel
national, dupa Regiunile Bucuresti-llfov, Nord-Vest si Centru. Cresterea numarului de
unitati active a fost mai lentd pana in anul 1998, in timp ce in perioada 2000-2008
numarul unitatilor active a Inregistrat o crestere de +63,21%, dinamica acestei cresteri
fiind insd mai putin pozitiva decat la nivel national (+79% in aceeasi perioadd). Ca o
consecintd, ponderea intreprinderilor din Regiunea Sud Est in totalul national s-a redus
progresiv, de la 13% in anul 2000 pana la 11,85% in anul 2008.
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Tabel 2.2.1.1. — Numdrul intreprinderilor la nivel regional si national (2000-2008)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Variatia %
2000/2008

Nivel 40.471 40.671 43.294 46.834 52.059 55.906 58.930 62.953 66.492 63,21%
regional
Nivel 313.508 | 317.555 | 332.952 | 370.576 | 416.458 | 455.672 | 485.576 | 524.619 | 561.137 | 78,89%
national
% 13,00% | 12,81% | 13,00% | 12,64% | 12,50% | 12,27% | 12,14% | 12,00% | 11,85%
regional
fata de
national

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Din punctul de vedere al repartitiei unitatilor active pe clase de marime, in anul 2008,
cea mai mare pondere o detinea, la nivel regional, clasa de marime 0-9 (88,63%) -
intreprinderi de dimensiune micro care au, in medie, o duratad de viatd mai scurtd decat a
celorlalte clase de marime. Intreprinderile mici (10-49 angajati) reprezentau 9,13% din
totalul unitatilor active, pe cand intreprinderile mijlocii (50-249 angajati) reprezentau
1,91% iar intreprinderile mari (peste 250 angajati) doar 0,33% din totalul unitatilor
active .

In perioada 2000-2008 numarul de unititi active a crescut pentru toate categoriile de
marime, in afard de intreprinderile mari care au scazut de la 269 la 217 (-24,13%).
Dinamica microintreprinderilor, precum si a intreprinderilor mici, a fost pozitiva —
+53,58% si respectiv +55,21% - cresterea fiind Tnsd mai mica decat la nivel national,
unde ambele categorii de intreprinderi au crescut cu aproximativ 70%.

La nivel regional, cifra de afaceri, desi in crestere cu 230% in perioada 2002 — 2008
(crestere nominald)®, procentual vorbind, a inregistrat o scadere fata de nivelul national
in ultimii 6 ani, de la 11,46% pana la 10,51%, o usoard inversiune de tendintd fiind
inregistrata in 2008.

Tabel 2.2.1.2. — Cifra de afaceri a intreprinderilor la nivel regional si national, milioane de
lei, preturi curente (2002-2008)

6 . . o . in . e .. .

Analiza rezultatelor atinse in termeni de cresterea cifrei de afaceri trebuie si tind seama de variatia ratei
de inflatie. Romania, in perioada 2000 — 2008 a fost caracterizatd de o rata de inflatie anuala din ce in ce
mai mica, care totusi ramane la un nivel semnificativ, dupa cum arata tabelul urmator:

Tabelul A — Rata de inflatie anuala in 2000 — 2008 (variatia anuala fata de anul precedent)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

45,70% | 34,50% | 22,50% | 15,30% | 11,90% 9,00% 6,56% 4,84% 7,85%

Sursa: http://www.insse.ro/cms/rw/pages/ipc.ro.do.

Rata de inflatie cumulata a atins 92,46% in perioada 2002-2008.
Tabelul B — Rata de inflatie cumulati (2002 — 2008)

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 | A % 2002-2008

100,00 122,50 141,24 158,05 172,27 183,58 | 192,46 92,46%
Sursa:Calculele pe date Insse http://www.insse.ro/cms/rw/pages/ipc.ro.do.
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20022008

2002 2005 2006 2007 2008 %
Nivel regional J0.476|  5826R4|  BER/OD) Y9452 100.851 230 92%
Nivel national 285900 514070 B2R7S| FPALEZ] 9R9.414 260 ,82%

% regional fata de national 11 46% 1133%| 10BR%| 1029%| 10451%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdaila

Ponderea cea mai mare a cifrei de afaceri a fost generatd, in ciuda scaderii lor numerice,
de fintreprinderi mari (35,92%), urmate de fintreprinderi mici (23,52%), mijlocii
(21,76%) si micro (18,80%). De remarcat ca dinamica cifrei de afaceri inregistratd in
perioada 2002-2008 a fost mai putin pozitivd decat la nivel national pentru toate
categoriile de intreprinderi, cu exceptia intreprinderilor mici (+337,8% fata de +315%
la nivel national). Analiza la nivel teritorial arata ca in perioada 2002-2008 cresterea
cifrei de afaceri a depasit media nationala (+260%) in judetele Buzau (+268%) si
Constanta (+265,35%).

Tabel 2.2.1.3. — Numdrul intreprinderilor pe clasa de mdrime (2002 — 2008)

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008-
2002
%o
Romania
Total unitati local active 332.952| 370.576| 416.458| 455.672| 485.576| 524.619| 561.137| 68,53%
-9 287 287| 319 6B60| 364 371 | 400 058| 425 143 | 459880 495 837| 72 59%
"10-48 4111 38782 39779 43173 47792 51.736| 52228| 53.11%
50248 9082 9713 9981 10208 10532 10895 11001 21.13%
250 gi peste 24721 2421 2327 2233 2109 2108 2071|-16822%
Regiune Sud Est
Total unitati local active 43.294| 46.834| 52.059| 55906| 58.930| 62.953| 66.492| 5358%
-9 A7 969| 40860 45822| 49215 51799| 55462| 58930| 5521%
"10-48 3941 4510 4773 5208| 5640| 5984 6.073| 54,10%
50240 1.098 1175 1189 1232 1.254 1272 1272 1585%
250 gi peste 286 289 275 251 237 235 217(-24,13%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdaila

Cu 23,58 unitati active la 1000 de locuitori (in anul 2008), Regiunea Sud Est se
clasifica pe locul IV intre regiunile din Roméania: densitatea intreprinderilor este sub
media nationald de 26,09 unitati / 1000 locuitori si se situeazad aproximativ la jumatate
din densitatea medie a intreprinderilor in UE27 (42,15/1000 locuitori in 2007)". Judetul
mai dens populat (si singurul care se situeaza peste media nationala) a fost Constanta cu
33,25 intreprinderi/1000 locuitori, pe cand Vrancea a inregistrat densitatea cea mai
mica cu 17,62 intreprinderi/1000 locuitori (2008).

Tabel 2.2.1.4. — Densitatea intreprinderilor, comparatie cu UE 27 (2007) si nivel national
(2008)

" Datele pentru 2008 la nivel UE27 nu sunt inc disponibile.
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Densitate
unitati / 1000

Locuitori Unitati active locuitori
UE27 495 305 424 20875000 42,15
Roméania 21504 4437 561137 26,09
Regiunea Bucuregti lifov 2248 D26 131.554 58,52
Regiunea Nord Est 2.719.102 B2 BEA 16,85
Regiunea Sud Est 2819 565 BE 492 23.58
Judetul Bréila a62 352 7371 20,34
Judeful Buziu 484 724 10448 21,55
Judetul Constanta 720.303 23847 33,25
Judetul Galat) 611.5580 12817 21,12
Judetul Tulcea 249 022 4811 19,72
Judetul Wrancea 341574 H.B4B 17 .62

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Numarul de salariati in 2008 a fost de 514.012 persoane, 11,04% din totalul national, in
crestere cu 23,59% fatda de anul 2000. Dinamica salariatilor in perioada 2000-2008 a
fost mai pozitivd decat la nivel national (13,01%), cresterea mai importanta
observandu-se pentru salariati din intreprinderile micro si mici (+22,66% in perioada
2005-2008).

Tabel 2.2.1.5. — Numdrul salariatilor la nivel regional si national (2000-2008)

Variatia %
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 [2000/2008
Nivel regional M7.424) 470356| 453.311| 4R8.7R5| 4FE3D5| 482.230| 40017F5[ SO5EFI| 515002 23 50%
Nivel national 4.118.731|4.050.421|3.909.858| 4.014. 566| 4.110.085| 4.293.151 | 4.375.362| 4.562.530| 4 554 718 13.01%
%iregional fata de national 1013%] 11 61%]) 1159%] 11.458%| 1156%] 11.23%|) 1120%] 1108%| 11058%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdaila

Gradul de ocupare in intreprinderi mari a scazut cu -15% in perioada 2005-2008, avand
totusi, in anul 2008, 137 mii de salariati. Clasamentul firmelor regionale dupa numarul
de angajati este dominat in mod clar de combinatul metalurgic Arcelor Mittal, cu
13.709 angajati, urmat, la distanta, de Daewoo Mangalia Heavy Industries (3.781
angajati) si de distribuitorul de materiale de constructie si finisaje Arabesque (3.715
angajati) care continud sd se extinda pe plan atat national cat si international. Pozitiile
de la 4 pana la 8 in clasament sunt detinute de firme active in santieristica navala
(Santierul Naval Damen Galati, Stx Offshore Tulcea, Santierul Naval Constanta, Stx
Offshore Braila). Cresteri constante si cifre de afaceri ridicate au si urmatorii clasati,
Rompetrol Rafinerie, Ductil Steel, Hermes Pharma si Enel Distributie Dobrogea.

in crestere cu 13,83% in perioada 2000-2008°, investitiile brute ale intreprinderilor din
regiune au reprezentat o pondere variabild din investitiile realizate la nivel national

8 . . N . . e N ..

Analiza rezultatelor atinse in termeni de crestere a investitiilor brute trebuie sa tina seama de variatia
ratei de inflatie. Romania, in perioada 2000 — 2008 a fost caracterizatd de o rata de inflatie anuala din ce
in ce mai mica, care totusi ramane la un nivel semnificativ, dupa cum aratd tabelul urmator:

Tabelul A — Rata de inflatie anuala in 2000 — 2008 (variatia anuala fata de anul precedent)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

2008

45,70% | 34,50% | 22,50% | 15,30% 11,90% 9,00% 6,56% 4,84%

7,85%

Sursa: http://www.insse.ro/cms/rw/pages/ipc.ro.do.

Rata de inflatie cumulata a atins 179,18% in perioada 2000-2008.
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(8,06% in anul 2008). in 2008, 39,27% din investitiile regionale au fost efectuate de
intreprinderi de mari dimensiuni. Liderul sectorului metalurgic, Archelor Mittal Galati,
a realizat investifii de aproape 600 milioane de dolari in sase ani: investitiile in
tehnologia moderna au accelerat transformarea combinatului care in anul 2008 a depasit
o cifra de afaceri de 7 milioane de lei.

Tabel 2.2.1.6 — Investitii brute ale intreprinderilor la nivel regional si national (2000-2008)

2000-2008
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 %
Regiunea Sud - Est 10.500 13.500 19.100 12.600 6.419| 6.670) 8.446| 11.219] 11.952 13,83%
Romania 133.000) 151.100| 130.900| 112.700| 61.842| 79.671| 93.088| 146.696| 148.349 11,54%
% regional fata de national 7.89% 8,93%| 14,59%| 11,18%| 10,38%| 837%| 9.07%| 7.65%| 8,06%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila
2.2.2. intreprinderile mici si mijlocii

IMM reprezinta o fortd in economie, avand un rol vital in relansarea economica prin
crearea de noi locuri de munca.

In anul 2007, in Regiunea Sud Est s-a inregistrat un numar de 66.492 intreprinderi, din
care 99,67 % erau intreprinderi mici si mijlocii (66.275). Din totalul de 66.275 de
IMM-uri din regiune, cea mai mare parte (47%) activeaza in domeniul comertului, 13%
in ,,Tranzactii imobiliare, inchirieri §i activitati de servicii prestate in principal pentru
intreprinderi” si 11,5% in industria prelucritoare. In mod firesc, dinamica IMM-urilor
este mai pozitiva decat cea prezentatd pentru intreprinderile regionale in ansamblu:
cresterea de 54,1% 1n perioada 2002-2008 scoate totusi in evidentd un dinamism redus,
sub nivelul national, unde numarul de IMM-uri s-a marit cu 69,17%.

Tabel 2.2.2.1. — Repartitia | MM-urilor pe regiuni de dezvoltare, in perioada 2002-2008 (%)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Regiunea Nord Est 1M70% 1170% 1183%|) 1140%|) 1120%) 1107%) 1195%) 1108%] 1107%
Regiunea Sud Est 1300%| 1280%| 1301%| 1270%| 1220%| 1227w 1204%) 1200%) 1185%
Regiunea Sud Muntenia 1150%| 11.40%) 1150%| 1130%| 1060%| 1063%| 1082%| 1062%| 1079%
Regiunea Sud Vest Oltenia BE0%| @s50%| 820%| s00%m| 7 ow| Ts1w|  7Iew|  7oom| varwm
Regiunea Vest BE0%| ©80%| 903%| 910%| 930%| 954%| 965%| 959%| 9s0%
Regiunea Nord Vest 1360%| 1350%| 1354%| 1400%| 1370%| 1376%| 1381%| 1405%| 14.20%
Regiunea Centru 1190%| 1200%| 1206%| 1220%| 1240%| 1240%| 1234%| 1237%| 1227%
Regiunea Bucuregti-llfov 21,10%| 2130%| 2077%| 2200%| 2270%| 2272%| 2200%| 2307%| 23.14%
Roménia 100,00%| 10000%| 10000%| 100,00%| 100,00%| 10000%| 10000%| 100,00%| 100,00%

Sursa: date furnizate de Direcfia Regionala de Statistica Braila

Din tabelul de mai sus se constatd faptul ca, in perioada 2000-2008, repartifia
procentualda a IMM-urilor a inregistrat o usoard scadere de la an la an, regiunca
ocupand, in anul 2008, locul IV in regiunile de dezvoltare.

IMM -urile regionale au generat in anul 2008 o cifra de afaceri de 64.629 milioane de lei
(64% din totalul regional), angajand 393.778 salariati (73,41% din totalul salariatilor
din regiune). In ceea ce priveste piata muncii, se constati o atitudine flexibild a IMM-

Tabelul B — Rata de inflatie cumulati (2000 — 2008)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2Z008]A %% 2000-2008

100,00 134,50 164,76 185,97 21258 231,71 246,91 258,86

ra
=l

18 179,18%

X

Sursa: Calculele pe date Insse http://www.insse.ro/cms/rw/pages/ipc.ro.do.
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urilor din segmentul intreprinderilor in care se concentreazd, in cea mai mare parte,
lucrul temporar si in timp partial.
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Tabel 2.2.2.2. — Comparatia indicatorilor intre nivelul national i cel regional in sectorul
IMM-urilor in perioada 2002-2007

Nr. Cifra de afaceri Investtitii brute

Unitati {milicane de lei |Personal| (milioane de lei

active | Nr. IMM [ preturi curente) | angajat | preturi curente)
Total 332.952| 330.480 265.900 3.909.858 40.932

Agricultura 10.765 10.664

Nivel national [|ngustrie 48.718]  47.140 112.457]2.089.425 20.553
Constructii 17.057 16.851 16.026| 352.605 4.504
2002 Servicii 256.412| 255825 137 367 [1.484.798 15875
Total 43.294 43.008 30.467| 456.7T13 6.002
Agricultura 1.837 1.852 0 0
Nivel regional |Industrie 5.119 4.970 15452 222.549 2.2
Constructii 1.944 1.910 1657  45.797 2.241
Servicii 34.355 34.276 13.337] 188.367 1.540
Total 455.672| 453.439 514.070( 4.293.151 79.671
Agricultura 12.804 12725 134.472 2112
Nivel national |Industrie 60905 59.492 194 653[1.883.464 26268
Constructii 30.892 30.714 31.703| 385.824 5963
2005 Servicii 351.066| 350505 287.714/1.889.391 45328
Total 55.906 55.655 58.264| 482.230 6.670
Agricultura 2134 217 0 0
Nivel regional |Industrie 5.346 6.210 28.210( 203.737 2600
Constructii 3.060 3.029 3272 50.832 1213
Servicii 44.366 44.299 2B.762| 227.661 2857
Total 485.576| 483.467 625.275(4.378.362 93.088
Agricultura 13.624 13.545 129.972 3413
Nivel national |Industrie B1.727 B0.465 224 436 1.772.391 32265
Constructii 36.732 J6.564 44.570( 426.064 G531
2006 Servicii 373.493| 3F72.890 355.969 | 2.049.935 485879
Total 55.530 558.6593 66.670( 490.175 8.446
Agricultura 2255 2244 0 0
Nivel regional |Industrie B.432 B.304 30.372| 196.657 3.066
Constructii J.658 3.629 4.219]  54.622 1.583
Servicii 45.552 46.516 J2.079| 238.896 3797
Total 524.619) 522511 772.262(4.562.530 146.696
Agricultura 14.475 14.405 126.295 5209
Nivel national |Industrie 52.997 51.820 255.600(1.710.461 45109
Constructii 47.509 4731 B6.239| 512.261 15128
2007 Servicii 399.634|  398.962 450.423(2.213.513 50160
Total 62.953 62.718 79452 505.679 11.219
Agricultura 2435 2421 0 0
Nivel regional |Industrie B.614 5419 34.930( 192.375 4526
Constructii 4.837 4811 5866 60.335 858
Servicii 49.069 45.995 J5.656| 252.969 5.634
Total 561.137| 559.066 914.088[4.654.718 148.349
Agricultura 14.687 14.621 126.237 4035
Nivel national |Industrie 71.299 70.219 315.309(1.643.116 51152
Constructii 51.294 51.092 92,472 541.535 24700
2008 Servicii 423.857| 423134 506.307 [ 2.343.830 B7 462
Total 66.492 66.273 100.851[ 515.902 11.951
Agricultura 2.464 2453 0 0
Nivel regional |Industrie 7767 7 B5E 42.852| 189.545 5.235
Constructii 5.219 5192 7.931 63.130 1.008
Servicii 51.042 50.974 50.338| 263.227 5.708

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila
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60,27% din investitiile brute din regiune au fost efectuate de IMM-uri, care reprezinta
segmentul cel mai dinamic al intreprinderilor, in aceasta privin{a: daca in perioada
2002-2008 investitiile firmelor mari au crescut cu 7%, sumele investite de IMM-uri au
crescut cu 349%.

2.2.3. Economia sociala

"Organizatiile Economiei Sociale sunt actori economici si sociali activi in toate
sectoarele care se caracterizeaza in principal prin scopurile si prin forma lor specifica de
antreprenoriat. Aceste intreprinderi sunt deosebit de active in anumite domenii cum ar fi
protectia sociald, serviciile sociale, sanatatea, bancile, asigurdrile, productia agricola,
serviciile de proximitate, educatie si formare, culturd, sport si activitati recreative"’.

Intreprinderile care activeaza in domeniul economiei sociale sunt caracterizate printr-0
puternica implicare personald a membrilor sdi in conducerea intreprinderii, precum si
prin lipsa de interes in obtinerea de profit, cu scopul de a recompensa capitalul social.
Datorita modului lor specific de a face afaceri asociat cu performanta economica,
functionarea democratica si solidaritatea in randul membrilor, acestea contribuie de
asemenea la punerea in aplicare a obiectivelor importante ale comunitatii, in special in
domeniile ocuparii fortei de muncd, coeziunii sociale, dezvoltarii regionale si rurale,
protectiei mediului, protectiei consumatorului, precum si in domeniul politicilor de
securitate sociala®.

Actori de natura diferitd sunt implicati in economia sociald, si cuprind cooperative,
fundatii si asociatii, organizatii de ajutor reciproc si intreprinderi sociale™.

Sectorul economiei sociale a cunoscut in Roménia o evolutie relativ recentd, iar
informatiile disponibile sunt limitate. Fenomenul cooperativist este n crestere daca se
considera ca in 2008, totalul cifrei de afaceri a cooperativelor a fost de peste 700 de
milioane de lei, fiind cu 9% mai mare decat in 2007 (175 de milioane de euro)lz. in
ceea ce priveste dezvoltarea intreprinderilor fard scop patrimonial, in 2010 exista in
Romaénia 46.122 asociatii inregistrate, 1.695 fundatii, 803 federatii, 598 uniuni si 222

vy . . TR - o . - . <1
entitdfi cu personalitate juridica fara scop patrimonial, de natura neprecizata 3

Recunoscand chiar importanta sporitd a economiei sociale, dezvoltarea sectorului in
Regiunea Sud Est nu este tratatd in capitolul ,,Economia”, in primul rdnd din lipsa de
date dezagregate la nivel regional si, in al doilea rand, din motive ,,tematice” legate de
natura activitdtilor care pozifioneaza operatorii sectorului la granita intre economie si
social, asa cum este evidentiat prin denumirea lui.

Concluzii
Cu locul IV pe tara, din punctul de vedere al numarului de intreprinderi, Regiunea Sud
Est a fost caracterizata printr-o dinamica pozitiva, in ceea ce priveste numarul de

o Definitie furnizatd de Conferinta Europeana Permanentd a Cooperativelor, Mutualitatilor, Asociatiilor
si Fundatiilor.
Comisia Europeand, DG Enterprise. http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/promoting-
entrepreneurship/social-economy/#h2-common-characteristics-of-social-economy-enterprises
1 http://economiesociala.org.ro/ro/economie-sociala
12 Sursa: http://www.banknews.ro.
B Registrul National NGO, Ministerul Justitiei.
http://www.just.ro/MeniuStanga/Personnellnformation/tabid/91/Default.aspx
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unitati active, precum i cifra de afaceri generata, dinamica care a fost insa mai putin
pozitiva decdt la nivel national. Din acest motiv, ponderea intreprinderilor regionale —
precum §i a cifrei de afaceri produsa, fata de nivelul national, a fost in scadere, in
ultimii ani. Densitatea intreprinderilor este sub media nationala si in mod semnificativ
sub media UE: doar judetul Constanta are mai multe unitati active/1000 locuitori fata
de nivelul national. Numarul de salariati a crescut mai mult decdt la nivel national
(+23,24%, fata de 13,01% in tara, in perioada 2000-2008). 88,63% din unitatile active
sunt de dimensiuni micro, urmate de intreprinderi mici (9,13%), mijlocii (1,91%) si
mari (0,33%). In ciuda dinamicii negative inregistrate (-24,13% in perioada 2000-
2008), segmentul intreprinderilor mari are un rol central in economia regionald,
concentrand, in anul 2008, aproximativ 26% din salariatii din regiune §i aproape 40%
din investitiile brute efectuate. Intreprinderile mici si mijlocii sunt concentrate, in cea
mai mare parte, in domeniul comertului, al tranzactiilor imobiliare precum si in
industria prelucratoare. Toti indicatorii privind IMM-urile arata variatii pozitive,
cresterea fiind totusi mai slaba decdt la nivel national.

Dezvoltarea economiei sociale in Regiunea Sud Est nu este tratata in capitolul
., Economia”, in primul rand din lipsa de date dezagregate la nivel regional i, in al
doilea rdnd, din motive , tematice” legate de natura activitatilor care pozitioneaza
operatorii sectorului la granita intre economie si social, asa cum este evidentiat prin
denumirea lui.

2.3 Agricultura si spatiul rural

Prin traditie, Regiunea Sud EsSt este o zona agricold. Conditiile pedoclimatice din
regiune favorizeaza cultivarea porumbului (in principal, in nord), a graului (in special,
in centrul regiunii), a orzului, a plantelor industriale, inclusiv floarea soarelui (regiunea
ocupd locul I la nivel national; Constanta se afla pe locul I si Brdila, pe locul II dintre
toate judetele tarii).

Suprafata agricola reprezinta peste 65,20% din totalul suprafetei regiunii, iar suprafata
arabila reprezintd 78,3% din totalul suprafetei agricole, aceasta crescand usor in
perioada 2000-2008. La aceastd situatie au contribuit si lucrdrile de imbunatatiri
funciare executate in Balta Brdilei, In special asandri, care au permis reintroducerea in
circuitul productiei agricole a unei suprafete importante de soluri aluvionare. Astfel, in
Regiunea Sud- Est se afld a doua exploatatie agricolda ca marime din Romania, pe
primul loc situdndu-se Regiunea Sud- Muntenia a carei suprafatd agricola reprezinta
71% din suprafata totala.

Sectorul privat detine cea mai mare pondere a terenului agricol si totodata produce cea
mai mare parte a productiei agricole (95,26% din productia agricola totald a regiunii, in
anul 2007).

Fragmentarea suprafetelor arabile in porfiuni mici este un obstacol important in calea
dezvoltarii sectorului, la care se adauga faptul ca potentialul economic scdzut al micilor
ferme si managementul ineficient al exploatarilor agricole au determinat subdezvoltarea
sectorului de prelucrare a produselor agricole.
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Grafic 2.3.1. — Repartizarea suprafetei agricole regionale pe categorii de folosinta (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Suprafata agricold a regiunii, 2.332,61 mii de hectare in anul 2008, reprezinta 15,85%
din suprafata agricolda a tarii. Suprafata agricola care nu este teren arabil, cuprinde
pasuni (14,33%), vii si pepiniere viticole (3,68%), fanete (2,68%) si livezi (0,95%).
40,02% din viile si pepinierele viticole din Romania sunt concentrate pe teritoriul
regional, pundnd in evidenta importanta sectorului viticol in economia regionala.
Infrastructurile pentru irigat sunt prezente pe o suprafatd de 51% din suprafata agricola
regionald, un procent ridicat fatd de 21% inregistrat la nivel national, iar suprafata
agricold irigatd efectiv a fost, in anul 2008, de doar 5,8% din intreaga suprafata
agricola.

Grafic 2.3.2. — Repartizarea suprafetei agricole regionale pe judete (2008)
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Judetul Braila
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

In anul 2008, productia agricoli in regiune a inregistrat o valoare de 10.558.172 mii
lei, reprezentand 15,76% din productia agricola la nivel national.

Componenta productiei agricole este similard cu cea nationald. Productia vegetala
reprezintd 72,29% din productia totald, in crestere cu 234,11%, in perioada 2001-2008.
Mai modesta a fost cresterea productiei animale (+117,05% 1n aceeasi perioada) a carei
ponderi in totalul productiei agricole a scazut progresiv, de la 33,87% in anul 2001 pana
la 25,12% 1in anul 2008. Serviciile agricole sunt incd slab dezvoltate, valoarea lor
situandu-se la 2,6% din valoarea totald a productiei.
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Grafic 2.3.3. — Componenta productiei agricole regionale, comparativ cu nivel national

(2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Braila

M Servicii Agricole

Ponderea scazuta a serviciilor agricole indicad mentinerea unui tip relativ traditional de
agricultura: diferente importante existd insa intre judete — de la 0,20% in Vrancea, la
7,55% in Braila - confirmand eterogeneitatea sectorului agricol regional.

Tabel 2.3.1. — Componenta productiei agricole judetene comparativ cu nivel regional si

national
Regiunea| Judeful | Judetul | Judeful | Judeful | Judetul | Judejul
Romania | Sud Est | Braila Buziu |Constanta| Galafi | Tulcea | Vrancea
Total 100,00% | 100,00% 100,00%| 100,00%| 100,00%( 100,00%| 100,00% 100,00%
Vegetala 68,28%| 72,29%| 61,69%| 68.25% 7940%| 76,18%| T,19%[ M.,23%
Animala 3065%| 25,12%| 30,76%| 31,40% 18.81%| 19,93%| 24,19%| 2847%
Servicii Agricole 1,07%  260% 1,99% 0,35% 1,79%|  3.89%| O067% 0,20%

Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionala de Statistica Brdila

Productia vegetala este in mare parte concentratd asupra culturilor extensive. Cu
3.319.913 de tone produse in anul 2008, cerealele pentru boabe reprezintad 19,73% din
productia vegetala nationala: Regiunea Sud Est se pozitioneaza pe locul 39 din cele 267
regiuni europene pentru productia de porumb si, 1n tara, este primul producator de orz si
orzoaicd (29,77% din productia nationald) fiind, in acelasi timp printre primele 2
regiuni in ceea ce priveste productia de grau si printre primele 3 regiuni pentru porumb.
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Grafic 2.3.4. — Componenta productiei agricole vegetale la nivel national si regional, tone
(2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Braila

Importanta, si in crestere, este productia de plante uleioase (+95,41% in perioada 2000-
2008) care in anul 2008 s-a ridicat pana la 36,2% din productia la nivel national:
regiunea este primul producator de floarea soarelui din Romaénia, iar in UE se
pozitioneaza pe locul 29 pentru productia de rapita.

Grafic 2.3.5. — Trendul productiei agricole — Principalele culturi extensive, tone (2000 -
2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Braila

Horticultura este bine dezvoltata in intreaga regiune (in special in judetul Galati) care
este primul judet din Romania, in ceea ce priveste productia de legume. Pomicultura a
cunoscut in ultimii ani un trend moderat pozitiv, cu mari variatii la nivel de productie in
perioada 2000-2008, ceea ce sugereaza o vulnerabilitate ridicata la agentii externi.
Regiunea detine totusi o pozitie de excelentd in segmente specifice cum ar fi, de
exemplu, productia de piersici si nectarine, caise si zarzare, cirese si visine, principalul
judet producator fiind Constanta.
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Grafic 2.3.6. — Trendul productiei agricole — Legume, vii pe rod, fructe , tone (2000 - 2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Regiunea Sud Est se situeaza pe primul loc in tard in ceea ce priveste cultivarea vitei
de vie, detinand 41,62% din suprafata viticold a tarii (numai judetul Vrancea detine
peste 12,77% din suprafata viticola a tarii). Regiunea Sud Est este recunoscuta, atat pe
plan intern cat si pe plan extern, prin calitatea vinurilor provenite din podgorii renumite,
care se gasesc pe tot cuprinsul regiunii: Panciu, Odobesti, Pietroasele, Nicoresti,
Niculitel, Murfatlar, Insuritei. In ciuda existentei unor conditii excelente pentru
cultivarea vitei de vie, precum si a unei traditii viticole consolidate, suprafetele cultivate
si productia de vii pe rod s-au redus in mod considerabil in perioada 2000-2008 (-
14,49% si, respectiv, -20,57%).

Utilizarea de ingrasaminte naturale si chimice a crescut cu 82% si, respectiv 77% in
perioada 2000-2008. Ingriasamintele naturale reprezintdi inci 90% din totalul
ingrasamintelor utilizate; cantitatea medie utilizatd este de 0,29 tone pe hectar, si
ramane sub media nationald (0,8 tone pe hectar) in toate judetele, in afara de Braila.
Utilizarea de ingrasaminte chimice — 0,03 tone/ha - este in linie cu valorile medii la
nivel national, inregistrand mici diferente intre judete.

Grafic 2.3.7. — Utilizarea de ingrdsaminte in Regiunea Sud Est, tone de substanta activd
(2000-2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila
In ceea ce priveste nivelele de mecanizare, numarul de masini existente a rimas stabil

in perioada 2000-2008. O analizd mai detaliatd aratd cd a crescut numarul de
cultivatoare mecanice, semandtori mecanice si pluguri pentru tractoare, In timp ce
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parcul masinilor de alte categorii — inclusiv tractoare agricole — s-a redus. In general
nivelul de mecanizare ramane sub media nationala: de exemplu, in anul 2008 exista in
medie un tractor agricol pentru 110 ha de suprafata agricola, fata de 86,9 ha la nivel

national.

Tabel 2.3.2. — Parcul de tractoare si principalele masini agricole la nivel de judet, bucdti

(2008) si variatia 2000-2008

Regiunea | Variatia % | Judeful | Judeful | Judetul | Judeful | Judetul | Judeful

Sud Est | 2000-2008 | Brdila Buziu |Constanfa| Galafi | Tulcea | Vrancea
Tractoare agricole fizice 21.169 -3,15% 3597 3127 4767 3515 284 3322
Pluguri pentru tractor 17.812 7T67%| 2.887 2.978 3.710) 3119 2266 2.852
Cultivatoare mecanice 3.876 1,08% 806 618 1.009 604 525 314
Seménatori mecanice 9.197 13,09% 1.806 1.151 2315 1547 1316 1.062
Magini de stropit i prafuit cu tractiune mecanica 1.972]  -18,14% 4 205 223 146 160 1.197
Combine autopropulsate pentru recoliat cereale 2943 16,22% 592 352 815 426 495 263
Combine autopropulsate pentru recoliat furaj 76| -66,17% 1 9 40 6 3 7
Vindrovere autopropulsate pentru recoltat furaje 300 -10,03% 89 58 73 30 26 24
Prese pentru balotat pale si fan 1.005| -24,35% 180 154 307 161 137 56

Sursa: datele furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdaila

Valorile medii ale productiei vegetale sunt, cu putine exceptii, sub media nationala.
Cantitatile de legume, vii pe rod, sfecld de zahdr si secard produse pe ha depasesc cu
mult media nationala — randamentul pentru aceste culturi fiind mai mare cu 18%, 15 %,
29% si respectiv 24%. De remarcat, totusi, faptul ca secara si sfecla de zahar sunt
culturi de importantd marginald in regiune, cantititile produse fiind mici. Productia
medie de grau si orz (5%) depaseste usor valorile nationale. Analiza judetelor arata ca
productiile medii pe ha sunt in general scazute in judetele Vrancea si Buzau, fiind
situate in zond de munte si utilizdind metode agricole mai traditionale, ceea ce aratd
legatura dintre productivitatea sectorului, practicile utilizate si structura unitatilor de

productie.

Tabel 2.3.3. — Valorile medii ale productiei, nivel national=100% (2008)

Regiunea| Judeful | Judeful | Judetul | Judejul | Judeful | Judeful
Romania | Sud Est | Braila Buziu |Constanfa| Galati | Tulcea | Vrancea
Cereale pentru boabe, din care: | 100,0% | 94,0% [ 105,3% | 70,8% | 110,5% | 92,2% | 90,9% | 81,4%
Griu 100,0% | 106,0% | 116,1% | 93,8% | 115,3% | 100,1% | 89,1% | 108,5%
Secdrd 100,0% | 124,3% | 10,3% | 107,6% | 106,3% 0,0% | 2028% | 78,2%
Orz 5i orzoaicd 100,0% | 1065,1% | 114,0% | 88,6% | 119,6% | 93,3% | 7719% | B869%
Porumb hoabe 100,0% | 749% | B6,7% | 47,1% 79,3% 86,2% | 96,0% | 71,2%
Legumino&se pentru boabe 100,0% | 92,6% | 68,0% | 104,8% | 99,2% 956% | 78,3% | 186,6%
Radacinoase, din care: 100,0% | 81,3% | 106,4% | 63,4% 86,5% 86,5% | 74,1% | 78,1%
Cartofi 100,0% | B88,3% | 78,3% | 70,7% | 1029% | 949% | B4,6% | 76,0%
Sfecla de zahar 100,0% | 129,9% | 140,3% | 0,0% 0,0% 98.9% 0,0% 0,0%
Plante industriale, din care: 100,0% | 99,5% | 115,9% | 70,7% | 113,2% | 89.8% | 82,2% | 94,1%
Plante textile 100,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Plante uleioase 100,0% | 99,5% | 115,9% | 70,7% | 113,2% | 89,8% | 82,2% | 94,1%
Floarea soarelui 100,0% | 94,1% | 1148% | 70,8% | 105,4% | 93,0% | 709% | 80,8%
Alte plante industriale 100,0% | 99,9% | 131,5% | 58,4% | 121,2% | 76,6% | 48,6% | 83 4%
Legume 100,0% | 118,3% | 101,5% | 96,6% | 111,7% | 164,9% | 97,8% | 859%
Furaje verzi din teren arabil 100,0% | 90,9% | 118,0% | 74,7% | 106,7% | 116,6% | 67,8% | 94,1%
Vii pe rod 100,0% | 115,4% | 115,4% | 69,2% | 113,1% | 131,8% | B1,8% | 724%

Sursa: datele furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Productia animali reprezinta 12,91% din productia nationala (anul 2008). La sfarsitul
anului 2008 au existat in regiune:
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221 mii de capete de caprine, reprezentand 24,68% din efectivele existente la nivel
national. In perioada 2000-2008, populatia de caprine a inregistrat o crestere
importantd de 82%, animalele fiind concentrate in mod special in judetul Constanta
precum si in judetul Tulcea.

1.510 mii de capete de ovine, reprezentand 17% din efective existente la nivel
national.

864 mii de capete de porcine, reprezentand 14% din animale existente la nivel
national, efectivele de porcine au crescut cu 52% in perioada 2000-2008.

312 mii de capete de bovine. Populatia bovina, a scazut cu 5,7% in perioada 2000-
2008, si reprezinta 11,64% fata de datele existente la nivel national.

124 mii de capete de cabaline. Un trend negativ a caracterizat si efectivele de

cabaline, care au scazut cu 8% in perioada 2000-2008.

Grafic 2.3.8. — Trendul efectivelor de animale, cu exceptia pasarilor (2000 - 2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionala de Statistica Brdila

= 13.253 mii de capete de pasare, 15,71% din efectivele existente la nivelul national,
in crestere cu 18% fata de anul 2000.

Grafic 2.3.9. — Trendul efectivelor de pasari (2000 - 2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

—— Pasari

In perioada 2000-2008, productia de carne a inregistrat un trend usor negativ: insa, in
2008, Regiunea Sud Est detinea primul loc in privinta productiei de carne de ovine si
caprine (19,82% din productia nationald). Importanta este productia de carne de porcine
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—13,23% din cantitatile produse la nivel national, in timp ce 10% din carnea de bovine
si de pasare din Romania provine din Regiunea Sud Est. Produsele de origine animala,
altele decat carnea, au crescut in perioada 2000-2008, remarcabild fiind productia de
l1ana (locul 1 in Romania, cu 20% din productia la nivel national) precum si de oud
(locul 2, cu aproximativ 17%).

Tabel 2.3.4. — Productia agricoli animala la nivel de judet (2008) si variatia 2000-2008, tone
greutate in viu, mii de hl, tone, milioane de buciti

Regiunea |Variatia % | Judejul | Judeful | Judeful | Judejul | Judeful | Judetul

Sud Est (2000-2008| Briila Buzau | Constanfa | Galaji | Tulcea | Vrancea
Carne - total, din care: 177.570) -4,71%| 41.343| 42.892 26.915| 24.143| 18326| 23.951
Carne de hovine 31506 -0,07%| B5.660| 9.169 2589 5392 2494 6.202
Carne de porcine 82.463 7.80% | 27920 11.146 11.490 | 11.554| O9968( 710.385
Carne de ovine gi caprine | 20.575| -4,96%| 2857 2.616 6.188| 2670 4324 1920
Carne de pasare 43.017| -23,77% | 4.906| 19.959 6.642| 4.527| 1540 5443
Lapte {mii hl) 6.648| 22,79% 1.083 1.445 1.153 880 585 1.382
Lana (tone) 4412 1514% 77 43 1.207 733 863 461
Oua {milioane bucati) 1127 23,85% 314 251 159 198 74 131
Miere extrasa (tone) 2464 3781% 438 408 505 384 453 275

Sursa: datele furnizate de Directia Regionald de Statistica Braila

Agricultura are un rol deosebit de important in economia Regiunii Sud Est dar, in
pofida resurselor si a potentialului agricol ridicat, productivitatea sectorului este
modesta.

In ciuda faptului ca ponderea ocupatiilor s-a redus progresiv in ultimii ani, sectorul
agricol concentreaza totusi 30,47% din populatia ocupata (in anul 2008) care produce
doar 8% din valoarea adaugati bruta la nivel regional. In anul 2007, productivitatea
sectorului agricol - calculata ca VAB pe cap de ocupat in agricultura — a fost de
9.355,79 lei (2.803,40 euro)™, usor sub media nationald de 9.526,73 (2.854,62 euro) lei
si incd foarte departe de media UE27 de 14.458 euro.

Pe de alta parte, ponderea de aproximativ 4 ori mai mare a agriculturii in formarea
VAB regional fata de media europeand, si cu aproximativ 20% mai mare decat media
nationald, subliniaza importanta agriculturii in economia regionald si pune in evidenta
necesitatea de a interveni asupra slabiciunii sectorului in vederea asigurarii unei
exploatari echilibrate si optime a potentialului existent.

In Regiunea Sud Est existi in total 501.419 de exploatatii agricole, avand o suprafati
agricola utilizatd medie de 4,36 ha (in anul 2007). Dimensiunea lor este mai mare decat
la nivel national - unde suprafata medie este de 3,5 ha — fiind micd comparativ cu
suprafata agricolda medie utilizatd iIn UE27 (12,56 ha) si in alte state membre cum ar fi
de exemplu Grecia (5,6 ha), Italia (7,58 ha), Bulgaria (24 ha) si Spania (23,84 ha).

Productivitatea scazutd a sectorului este strans corelata cu fragmentarea proprietatii
agricole, care determind o agriculturd de tip tradifional cu un numar mare de exploatari
de subzistenta sau semi-subzistenta.

' Calculat la rata de schimb BNR, media anuald 2007 1 euro=3,3373 ron
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Grafic 2.3.9. — Suprafata agricold medie utilizata de cdtre exploatatiile agricole —
Comparatie cu media UE si alte state membre, ha (2007)
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Sursa: Calculele pe baza datelor EUROSTAT si datele furnizate de Directia Regionald de Statistica
Brdila

Analiza exploatarilor, dupa statutul juridic, releva natura dualistd a agriculturii
regionale. 42,26% din suprafata agricola utilizata este detinuta de 0,6% din exploatatiile
cu personalitate juridica, care au o suprafata medie de 324 ha: aceste unitati de mari
dimensiuni adoptd o abordare antreprenoriald, orientatd spre piatd si sustinutd prin
investitii adecvate. Pe de alta parte, cele 498.570 de exploatatii individuale (99,4% din
totalul exploatatiilor agricole) au o suprafatd medie de 2,36 ha. La nivelul intregii tari
exploatatiile de mici dimensiuni prezinta trasaturi comune: varsta medie avansatd a
fermierilor, care au adesea competente manageriale limitate si o pregatire profesionala
in domeniu slaba si obtinuta pe alte cdi decat cele formale, precum si disponibilitatea
extrem de redusa de capital pentru investifii.

Resursele umane si materialele limitate, impreund cu un nivel foarte scazut de
asociativitate a micilor producatori agricoli, limiteaza in mod substantial capacitatea de
a atrage fondurile necesare pentru imbunatitirea funciard, cresterea nivelelor de
sau semi-subzistenta la productia orientata spre piata. Capacitatea de prelucrare a
produselor agricole care, in regiune, nu este foarte ridicatd, precum si accesul greu la
pietele de desfacere pune obstacole ulterioare in calea dezvoltarii sectorului agricol.
Ponderea suprafetelor impadurite 1n regiune este de 15,72% si corespunde unui procent
de 8,35% din totalul national. Volumul de lemn recoltat in anul 2007 era de 1.160.000
mc, reprezentdnd 6,7% din volumul materiei lemnoase exploatate la nivel national,
regiunea situdndu-se pe penultimul loc intre regiuni. Judetele in care volumul de lemn
recoltat este mai mare sunt Buzau, Tulcea si Vrancea.

In regiune exista disparitati la nivel de dezvoltare a zonelor rurale, fiecare judet avand
trasaturi i caracteristici diferite din punct de vedere al agriculturii.

Judetul Braila se remarca prin calitatea solurilor (cernoziomuri) unde se obtin
productii mari la porumb (locul I la nivel regional), floarea-soarelui, soia, cereale pentru
boabe (locul I la nivel regional si locul VII la nivel national), leguminoase pentru boabe
si mazare (locul I la nivel national). 97,68% din totalul suprafetei agricole este
amenajata pentru irigat, judetul detindnd ponderea cea mai mare din regiune, in acest
Sens.
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Structura productiei agricole aratd cd Brdila este judetul regiunii in care serviciile
agricole au ponderea cea mai ridicata; productia vegetala se ridica pana la 61,7% din
productia totala, reprezentand 2,07% din productia agricold vegetald a tarii. La sfarsitul
anului 2008, efectivele de porcine inregistrau 273.762 capete, reprezentand locul I la
nivel regional. In localitatea Ramnicelu se afli un depozit de armisari care a fost
infiintat in anul 1905, facand parte din domeniul regal al printului Sutu si avand ca
destinatie initiald cresterea bovinelor si a cailor de tractiune. In prezent, depozitul este o
subunitate a Regiei Nationale a Padurilor prin Directia Silvica Braila. Unitatea dispune
de un numir de 88 capete din speciile: lipitan, araba, trapas, semigreu, furiosul®™.

Tabel 2.3.5. — Productia vegetali pe judete, tone (2008)

Regiunea | Judetul | Judetul Judetul Judetul | Judeful | Judetul
Romania | Sud Est | Briila Buziu | Constanfa | Galafi | Tulcea | Vrancea
Cereale pentru boabe, din care: | 16.826 441 | 3.319.866 | 611.560 | 487.564 | 1.021.784 | 528.801 | 446.072 | 224.085
Griu 7.150.984 | 1.792.352 | 271.406 | 292.228 | 697.36% | 201.579 | 256.859 | 72.832
Secard 31.446 697 1 13 421 0 245 17
Orz gi orzoaicd 1.209.411 | 360.040 | 78.386 | 23.795 166.494 36.569 | 40.751 | 13.545
Porumi hoabe 7.849.083 | 1.097.187 | 226.620 | 168.681 | 145.8316 | 284.133 | 140.356 | 131.587
Leguminodse pentru boabe 62.466 21.709 2672 1.565 11.213 3.850 1.894 15
Radacinoase, din care: 5111972 | 151610 | 13981 | 16.578 41.321 33.743 | 19144 | 26.843
Cartofi 3.649.020| 127.523 | 6.314 14.392 41.31 29.568 | 18.754 | 17.114
Sfecla de zahar 706.660 | 6.600 5.335 0 0 1.265 0 0
Plante industriale, dir care: 1.952.420| 703.282 | 167.318 | 67.982 279.322 78.900 | 97.659 | 12.101
Plante textile 277 0 0 0 0 0 0 0
Plante uleioase 1942 289 | 698.237 | 167.090 | 67.928 276.394 77.372 | 97.406 | 12.047
Floarea soarelui 1.169.936 | 385.501 | 99.302 | 51.938 136. 164 49.673 | 42.684 5.740
Alte plante industriale 9.854 5.045 228 54 2.928 1.528 253 54
Legume 3.819.890 | 701.608 | 82.401 | 112.097 91,632 285987 | 71.848 | 57.643
Furaje verzi din teren arabil 12.133.984 | 1.431.991 | 284863 | 239.334 | 317.881 187.661 | 190.032 | 212.220
Vii pe rod 1.010.023 | 485.028 | 14.282 | 82.344 80.841 65.560 | 40.812 | 201.089
Fructe 1.179.222 | 118.208 | 6.050 44,644 14.040 11.752 | 3.700 38.022

Sursa: datele furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Multa vreme in judetul Buziu ramura de baza a economiei a fost agricultura. Suprafata
agricola la sfarsitul anului 2008, a fost de 402 mii ha, din care teren arabil 64%. In zona
de campie, unde predomind cernoziomul, exista conditii favorabile cultivarii cerealelor,
florii soarelui, sfeclei de zahar, cartofului si legumelor. Productia de fasole boabe ocupa
locul 11T la nivel national. In zona colinara, predomini plantatiile de vie (locul III la
nivel national, la suprafetele viilor pe rod), aflate mai ales prin podgoriile Dealu Mare si
Dealul Calnaului, specializate in producerea vinurilor rosii. Conditiile favorabile
existente in judef au permis dezvoltarea zootehniei, productiei animale reprezentand
31% din productia agricola judeteana. La sfarsitul anului 2008, efectivele de bovine
erau de 74.937 capete, ocupand locul I la nivel regional, iar efectivele de pasari erau de
4.190.338 capete, ocupand locul I la nivel regional si locul II la nivel national. Pe raza
judetului isi desfasoara activitatea doua herghelii pentru cresterea cailor de rasa (la
Rusefu - rasele semigreul romanesc, trapasul romanesc, si la Cislau - rasa pur sange
englez), o statiune de cercetare si crestere a bovinelor (Dulbanu- Amaru) si o statiune
de crestere si cercetare a oilor de rasd.™®

Structura unitatilor active - aproape 68% din suprafata agricold este detinuta de
exploatatiile agricole individuale cu o dimensiune medie de 3,28 ha — si ponderea foarte

15 http://dsbraila.rosilva.ro
1 http://dsbuzau.rosilva.ro
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scazutd a serviciilor agricole din totalul productiei sugereazd existenta unui tip
traditional de agricultura. Padurile si alte terenuri cu vegetatie forestiera ocupa aproape
30% din totalul suprafetei la nivel regional, judetul Buzau fiind primul producator de
lemn 1n regiune.

Ponderea serviciilor agricole din totalul productiei agricole este de doar 0,35%,
sugerand existenta unui tip traditional de agriculturd. Aproape 68% din suprafata
agricola este detinutd de exploatatii.

In ciuda faptului ci judetul Constanta detine 24,2% din suprafata agricola a regiunii,
agricultura nu este un sector de importantd primara. In regiune, Constanta este judetul
in care sectorul agricol aduce cea mai mica contributie la formarea VAB-ului judetean,
in termeni procentuali reprezentand doar 4,24%. Dimensiunea relativ mare a
exploatatiilor agricole — 8,55 ha, comparativ cu o medie regionald de 4,36 ha — si
prezenta unui numar insemnat de unitafi cu personalitate juridicd care ocupa mai mult
de 52% din suprafata agricold a judetului, sunt conditii de baza favorabile pentru o
agricultura mai moderna si profitabild. Primul n regiune pentru valoarea productiei
agricole — 2.380.535 mii de lei la preturi curente in anul 2008 - judetul Constanta detine
locul I la nivel national, la culturile de plante uleioase si floarea soarelui, locul Il la
nivel national la productia de orz, leguminoase pentru boabe, mazare, iar la productia
de grau ocupa locul III la nivel national. Atat productia de piersici si nectarine, cat si
cea de caise si zarzare ocupd locul I la nivel national. Cu 329.204 capete ovine si
72.284 caprine, Constanta ocupa locul I la nivel regional, locul I si respectiv IX la nivel
national.

Herghelia din Mangalia se afld in administratia Directiei Silvice Constanta, detine 588
de hectare si este populatd numai de cai de rasa: 354 de cai de rasa pursange arab si
semigreu, precum si de opt ponei. Hipodromul Mangalia, unicul din tard special
conceput pentru cursele de galop, se intinde pe o suprafatd de 19 hectare si dispune de
500 de locuri pentru urmarirea curselor.

Agricultura constituie una din componentele principale ale peisajului geografic din
judetul Galati, fiind totodata una din cele mai vechi si relevante activitati economice
ale populatiei. Suprafata agricola la sfarsitul anului 2008 a fost de 358,5 mii ha, din care
teren arabil 293,1 mii ha. Padurile si alte terenuri cu vegetatie forestiera ocupau 7,8%
din totalul suprafetei la nivel regional. Pozitia natural-geograficd a judetului si
conditiile climatologice sunt favorabile fie pentru cultivarea culturilor de camp, fie
pentru cresterea animalelor. In anul 2008, productia de cereale boabe a fost de 528 mii
tone, cea de floarea-soarelui de 46,6 mii tone, iar cea de legume 286 mii tone (locul I la
nivel national). De asemenea, productia de tomate si productia de pepeni ocupa locul I
la nivel national, iar la productia de fasole boabe detine locul IV la nivel national.
Cresterea animalelor este si ea o ocupatie straveche, practicatd de la pastorit pana la
fermele moderne de crestere in stabulatie. Efectivele de cabaline din judet, 25.200
capete in anul 2008, detin locul VII la nivel national. Herghelia Tulucesti s-a infiintat in
anul 1989 si a fost populatd in anul 1998 cu material biologic de Tnaltd valoare genetica
din varietatea rasei gidran (224 capete).*®

17
18

www.mangalia.ro
www.silvagalati.ro
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Tabel 2.3.6. — Efective de animale pe judete, capete (2008)

Regiunea | Judetul | Judetul | Judeful Judetul Judetul Judetul

Romania Sud Est Braila Buzidu | Constanfa Galati Tulcea Vrancea

Bovine 2.6835611 312.390| 60.482 74.937 40.278 45614 31.510| 99.569
Porcine 6.173.682 864.793| 273.762| 123.721 140.046 124.575 86.329| 106.360
Ovine 8.881.582 1.510.042| 2500088 192.066| 329.204 250.882 310.069| 177.733
Caprine 898.307 221677 20505 22.201 72.284 31.274 §1.445| 23.868
Cabaline 819.513 124.012| 20.547 23.238 18.876 25.200 15.532| 20619
Pasari 84.372.515| 13.253.108( 2.499.271| 4.190.338| 1.777.476| 2.149.841| 1.010.029| 1.626.153

Sursa: datele furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Judetul Tulcea se deosecbeste de alte judete ale regiunii prin natura teritoriului care
concentreaza 41% din apele si baltile din tard. Terenurile agricole ocupa 42,8% din
suprafata judetului, avand o intindere de 363,9 mii ha. Aproape 60% din suprafata
agricola utilizata este detinuta de unitati agricole cu personalitate juridica de dimensiuni
mari care ajung la 487 ha/exploatatie.

Agricultura este totusi o activitate importanta, alaturi de pescuit si extractia pietrei.
Culturile vegetale principale sunt cerealele pentru boabe — grau si porumb — precum si
plantele uleioase. In anul 2008, efectivele de ovine (310.069 capete) se aflau pe locul 11
la nivel regional si pe locul VI la nivel national, iar efectivele de caprine (51.445
capete) ocupa locul II la nivel regional si locul V la nivel national. Tulcea este al doilea
judet pentru productia de 1ana, dupa judetul Constanta.

Terenurile agricole ale judetului Vrancea se intind pe fasia cuprinsa intre malul drept
al Siretului si poalele dealurilor subcarpatice ale Muntilor Vrancei. Agricultura la
sfarsitul anului 2008, ocupa 255,6 mii ha, adicd 52,63% din suprafata judetului.

In Vrancea existi cea mai renumiti si cea mai mare zona viti-vinicold, ca productie si
suprafatd din Roménia. Podgoriile si pepinierele viticole ocupa 10,6% din suprafata
agricold a judetului (27.104 ha), iar cantitatile de struguri se ridica la 20% din productia
Romaniei i 41% din productia regionald, productia medie pe hectar fiind aproape dubla
fatd de media nationala.

Pentru valorificarea vinurilor vrancene — exportate in Europa, America si Japonia — si in
vederea promovarii lor pe pietele europene si mondiale, se organizeaza anual la Focsani
Festivalul Bachus®™. In ciuda potentialului extraordinar al judetului in viticultura, s-a
constatat in perioada 2000-2007 o scadere progresiva a suprafetei ocupate de vii;
tendinta s-a inversat in anul 2008, tendinta perioadei ramanand totusi negativa si
ingrijoratoare (-14%).

Importanta in judet este si productia de fructe care reprezintd 32% din productia
regionala. Padurile si vegetatia forestiera ocupa, in anul 2008, 192,3 mii ha (2,9% din
suprafata impadurita a Romaniei), reprezentand 39,8% din suprafata judetului.

O slabiciune structurala a agriculturii derivd din structura exploatatiilor, care au
dimensiunea cea mai mica in Regiunea Sud Est: unitatile agricole detin o suprafata
medie de 2,27 ha, care scade la 1,72 ha la exploatatii individuale. Numai 25% din
suprafata agricold utilizatd este detinuta de unitdti cu personalitate juridica de
dimensiuni mai mari. Ponderea serviciilor agricole in productia agricola totala (0,2% in
2008) este cea mai scazuta din regiune.

Contributia pescuitului si a acvaculturii la economia regionala (si, in general, la
economia nationald) este mica. In anul 2007, valoarea adiugati bruti produsi de
sectorul piscicol in Regiunea Sud Est a fost de 6,5 milioane de euro, reprezentand
0,02% din VAB-ul regional, si s-a injumatatit in anii 2000-2007. In ciuda valorilor

19 o
www.focsani.info
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scazute, pescuitul si acvacultura au fost si incd rdman un domeniu de interes in
Regiunea Sud Est, reprezentand o sursa de venituri importantd pentru o parte din
populatie, in special pentru cea din arealele rurale costiere si din Delta Dunarii.

Grafic 2.3.10. — Valoarea adaugatd bruti generati de pescuit si de pisciculturd, milioane de
lei (2007)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Tendinta sectorului piscicol la nivelul Romaniei nu a fost pozitiva in ultimi ani. In
perioada 2000-2008 capturile in apele interioare au inregistrat un trend foarte variabil.
Cresterea totala a fost imperceptibila (+1,4%), cantitatea de pescuit fiind de 4.966 tone.
Pe cand pescuitul in apele interioare se practica in mai multe regiuni, Regiunea Sud Est
este, In mod firesc, singura din tara in care se poate practica pescuitul marin.

Grafic 2.3.11. — Capturile de peste in Romdnia, tone (2000-2008)
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Sursa: Calculele din datele FAO Fisheries Statistical Collections www.fao.org

444 tone de peste au fost capturate in zonele maritime din Romania, in anul 2008,
inregistrand din punct de vedere cantitativ o scddere dramatica de -82% fata de anul
2000. Se pescuieste in apele maritime din Romania doar 0,0035% fatd de cantitatea
totala de peste capturata in apele maritime din Europa.

Sectorul piscicol in Regiunea Sud Est include:

» activitatile de pescuit marin la Marea Neagra, practicate de-a lungul litoralului
romanesc. ,,incd din anul 1986, Romania a declarat unilateral Zona Economici
Exclusiva® (ZEE) la Marea Neagra, a carei suprafata este de cca. 25.000 kmp,
alaturi de tdrile riverane. In prezent, conform prevederilor Conventiei ONU privind
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dreptul marii, zona de pescuit a Romaniei la Marea Neagrad nu este inca delimitata.
Din aceasta cauza, navele de pescuit romanesti pescuiesc, de regula, pana la distanta
de 30-35 mile marine de tirm”?. Flota maritimi de pescuit a Roméniei este, in mod
firesc, concentrata in intregime in Regiunea Sud Est si se compune din 437 de nave,
totalizdnd 6936 kw si un tonaj de 1852 GT (2008). 416 din aceste nave sunt de mici
dimensiuni cu varsta medie de 15 ani. in multe cazuri, echipate cu motoare de mica
putere, vasele sunt utilizate pentru pescuitul de coastd la scard mica si se afla, in
general, intr-o stare accentuatd de degradare, necesitand interventii in vederea
imbunatatirii sigurantei precum si a conditiilor de munca. Doar 21 vase de pescuit
(5%) au o0 lungime mai mare de 12 m. Majoritatea vaselor sunt de acelasi tip,
construite 1n anii 80, si au o lungime de aproximativ 25m. Vasele au echipamente si
instalatii invechite, nu ofera sigurantd in exploatare si nu corespund actualelor
cerinte, neavand instalatii de gheata si de depozitar621. Neexistand in Romania
porturi pescaresti specializate, navele de pescuit folosesc porturile comerciale —
Constanta, Mangalia, Sulina — ca porturi de debarcare, care totusi nu ofera facilitati
specifice pentru pescuit. Dimensiunea si starea flotei, impreunda cu lipsa
infrastructurilor de suport adecvate limiteaza capacitatea de exploatare a stocurilor
de peste existente.

= activitdtile de pescuit in apele interioare, care se practicd pe Dundre precum si in
zona Deltei Dundrii folosesc mici barci de lemn si nu au mijloace mecanizate. in
apele interioare, pescuitul este reglementat pe baza de licente, si este practicat
indeosebi ca activitate principald de cétre pescarii profesionisti. In unele cazuri este
un mijloc de subzistenta pentru persoanele care nu au un venit suficient din alte
activitati. In Delta Dundrii existd 36 de locuri de debarcare, din care doar 16
corespund standardelor sanitare-veterinare, iar restul trebuie modernizate si
echipate.

= Acvacultura. In Regiunea Sud Est exista 147 de ferme piscicole inscrise in Registrul
Unitatilor de Acvacultura, din care 43 pepiniere si 104 crescatorii’, Numarul cel
mai mare de ferme piscicole este localizat in judetul Tulcea (54) si in judetul
Constanta (31).

Exista in regiune 7 unitati de procesare a pestelui localizate in judetul Constanta (3),

Tulcea (2), Braila si Galati®.

Concluzii

Fiind, prin traditie, o zona agricola, datorita conditiilor pedoclimatice foarte
favorabile, Regiunea Sud Est define 15,86% din suprafata agricola a tarii, productia
agricola reprezentand 15,76% din productia nationala. Productia culturilor extensive
este substantiald — regiunea pozitionandu-se pe locul 39 din cele 267 regiuni europene
pentru productia de porumb, precum si pe locul 29 pentru productia de rapita — alte
sectoare importante fiind horticultura si cultivarea arborilor fructiferi. O mentiune
speciala merita sectorul viticol: Regiunea Sud Est se situeaza pe primul loc in tara, in
ceea ce priveste suprafata viilor roditoare, detinand 40,2% din suprafata viticola a
tarii in mare parte localizata in judeful Vrancea. Sectorul zootehnic este bine dezvoltat
— in special cresterea de caprine, porcine si pasari — productia animald reprezentand
12,91% din totalul productiei agricole a tarii.

% Din Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013.

*! Informatii privind flota maritima de pescuit din Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013 si
European Commission, Fisheries http://ec.europa.cu/fisheries/flectstatistics/index.cfm?ctyCode=ROM
*2 Din Registrul Unitatilor de Acvaculturd pe Judete. www.anpa.ro

2 Date din Lista Firme, Borg Design 2009.
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Se poate afirma ca problemele cronice care afecteaza sectorul agricol, limiteaza
exploatarea potentialul extraordinar al acestei regiuni: 57% din suprafata agricola
este utilizata de unitati agricole de dimensiuni medii foarte mici (2,53ha) care practica
0 agricultura de subzistentd sau semisubzistenta si care, in momentul de fafd,
reprezinta un obstacol in calea dezvoltarii si modernizarii sectorului, in special intr-0
Situatie in care asocierea micilor proprietari este aproape inexistenta. Disparitatile
intre regiuni sunt importante: in judetul Constanta, structura proprietatii, mai orientata
catre exploatari de mari dimensiuni, sugereaza o agricultura mai moderna, in timp ce
in judetele Buzau si Vrancea sectorul agricol, caracterizat printr-o pulverizare extrema
a proprietatii, ramane inca legat de metodele traditionale. Vechimea flotei, dotarea
insuficientd cu unelte de pescuit §i lipsa porturilor care ofera facilitati potrivite sunt
problemele principale cu care se confruntda sectorul pescuitului, care in momentul de
fata nu are capacitatea suficienta pentru exploatarea stocurilor de peste existente. Sunt
necesare investitii pentru relansarea sectorului care, in pofida contributiei reduse la
nivel regional — doar 0,02% din valoarea addugata brutd, detine un rol fundamental
pentru economia locala a anumitor areale, in special din judetele Tulcea si Constanta.

2.4 Industrie si Constructii

Sectorul industrial concentreaza 7.767 intreprinderi, 11,68% din totalul regional,
active n marea majoritate in domeniul industriei prelucratoare, care concentreaza
41,75% din marile intreprinderi. In perioada 2002-2008, numirul de unitati active a
crescut cu 51,37%, mai mult decat la nivel national (46,35%). 44,22% din cifra de
afaceri regionald a fost generata de catre sectorul industrial, cresterea fiind usor mai
slaba decat la nivel national - +175% fatd de +180%. Restructurarea sectorului a
determinat o scadere cu -14,73% a numadrului de salariati care, in anul 2008, a
reprezentat 36,74% din totalul angajatilor din regiune.

Tabel 2.4.1. — Structura intreprinderilor din industria si constructii pe clasi de marime la
nivel regional, CAEN Rev.1 (2008)

Total din care: pe clasa de marime :

08 10-49 50-249 | 250 5i peste
INDUSTRIA 7.767 8670 1.485 601 111
din care:
Industrie extractivg 132 78 40 10 4
Industrie prelucratoare 1.487 5526 1.404 41 36
Energie electricd gi termica, naze i apé 148 66 4 20 21
CONSTRUCTII §.219 4.288 715 189 27
TOTAL INDUSTRIA S1 CONSTRUCTII 12.986 9.958 2.200 690 138
Total intreprinderilor in regiune Sud Est 64.028| 56818 8.7 1.233 206

Sursa. date furnizate de Directia Statistica Judeteana Brdila

Activitatile industriale sunt concentrate mai ales in centrele urbane, in special de mari
dimensiuni, si sunt foarte putin prezente in mediul rural. Aproape toate sectoarele fiind
reprezentate, iar primele 5 sub-sectoare de productie industriald din Regiunea Sud Est
scot in evidenta preponderenta industriei tradifionale precum $i a mecanicii grele.
Industria alimentara (CAEN 10) si industria mobilei (CAEN 33) sunt sectoarele
traditionale principale concentrand 12,45%, respectiv. 7,3% din intreprinderile
industriale; sectorul mecanic concentreaza aproximativ 24% din intreprinderi, ramurile
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de varf fiind industria constructiilor metalice si a produselor din metal (CAEN 25) cu
10,3%, repararea, intretinerea si instalarea de masini si echipamente (CAEN 33) cu
7,42%, precum si fabricarea altor mijloace de transport (CAEN 30) cu 7,35%: de
remarcat ca mijloacele de transport fabricate sunt aproape in totalitate constructii
navale. Cu traditie si caracterizatd prin calitatea produselor sale apreciate atat pe piata
interna cat si pe cea externa, industria constructiilor navale este specifica acestei regiuni
unde se constituie ca un ,,cluster” in forma incipient524, iar santierele navale de la
Braila, Galati, Mangalia, Tulcea si Constanta pun in valoare avantajul pozitionarii la
Marea Neagra sau pe malul Dunarii.

in anul 2008, unitatile active din sectorul industrial au realizat 43,81% din totalul
investitiilor brute realizate la nivel regional. in perioada 2005-2008 tendinta a fost
pozitiva: investitiile s-au dublat trecand de la 2.600 milioane lei, la 5.236 milioane de
lei preturi curente. Jumatate din investitiile brute au fost efectuate de catre unitati active
din sectorul industrial din judetul Constanta (2.620 milioane de lei in 2008), urmat de
judetele Buzau si Galati cu 949 si, respectiv, 810 milioane de lei. Ultimul judet in
aceastd privinta este Tulcea unde au fost investite in sectorul industrial doar 132
milioane de lei.

Grafic 2.4.1. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Regiunea Sud Est (2008)

CAEN 10 - Industria alimentara

12,45%

10.30% B CAEN 25 -Industria constructilor metalice
s (0]

CAEN 301 - Constructii navale

CAEN 33 - Repararea intretinerea si instalarea
7,35% de masini

7,42% B CAEN 31 - Fabricarea de mobila

55,23%

7,25%

Alte activitati industriale

Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009

Industria alimentard, prezentd 1n aproape toate orasele, si industria constructiilor

metalice si a produselor din metal sunt sectoarele industriale care concentreaza o mare

pondere de firme in toate judetele. Mai mult, analiza localizarii operatorilor din sectorul

industrial pe teritoriu scoate in evidentd urmatoarele concentrari:

* Industria petrochimica, este reprezentatd prin Combinatul de la Navodari (judetul
Constanta);

* Industria metalurgica este localizata in Galati si Tulcea;

= Industria constructoare de masini in Braila, Buzau, Constanta, Tecuci;

» Industria constructiilor navale si platforme de foraj marin la Galati, Constanta,
Braila, Tulcea, Mangalia;

* Industria materialelor de constructie in Medgidia;

2 ,»Catre o politica industriala bazatd pe aglomerari economice competitive — clustere (11) ldentificarea
clusterelor emergente in Roménia”. Grupul de Economie Aplicata.
http://www.gea.org.ro/documente/ro/clustere/identificareclusteredragospislaru.pdf

pagina 45 din 411


http://www.gea.org.ro/documente/ro/clustere/identificareclusteredragospislaru.pdf

= Industria confectiilor in Braila, Buzau, Constanta, Focsani, Galati, Tulcea.

Tabel 2.4.2. — Evolutia numarului de intreprinderi si a numdrului de angajati (mii de
oameni) in industrie si constructii la nivel regional (2002-2008)

Energie electrica,
Industria Industria termica, gaze,
extractiva prelucratoare apa Constructii
Unitati active a0 5016 53 1.944
2002 Salariati 3,3 1933 198 50,2
Unitati active T 5429 10 2245
2003 Salariati 51 190,2 19,5 46 8
Unitati active T4 5884 102 2 646
2004 Salariati 46 1875 185 S0,1
Unitati active It 6165 103 3.080
2005 Salariati 46 1806 18,4 508
Unitati active 102 (TR 114 4 837
2006 Salariati 10 231 23 [5T3]
Unitati active 102 (TR 118 4 837
2007 Salariati 4 233 23 an
Unitati active 132 7487 143 5219
2008 Salariati 48 161 23 B9
2008 Unitati active an3 59945 G 46 925
nivel national |Salariati 83,7 1444 1124 o415

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Distributia salariatilor din industrie, in functie de activitati, ofera informatii privind
structura productiei, care apare orientatd in mod prevalent spre activitdti de tip
traditional, cu continut tehnologic relativ scazut. 15,83% din ocupatiile de la nivel
regional, lucreaza in industria prelucratoare cu nivel scdzut si mediu scazut de
tehnologie (low and medium low tech manufacturing), datele fiind usor peste media
nationala (14,99%) si peste media altor tari europene (2008). Regiunea ramane sub
media nationala, si sub media altor state UE in ceea ce priveste ponderea de salariati
care lucreaza in industria prelucratoare cu nivel mediu inalt de tehnologie (medium
high tech manufacturing), care sunt 3,98% din totalul regional. Datele privind ocuparea
in segmentul cu inalt nivel tehnologic nu sunt disponibile pentru regiune. Comparatia
cu alte regiuni si alte tari UE este prezentatd in graficul urmator, pe baza datelor
disponibile.
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Grafic 2.4.2. — Ocupatii in industria prelucratoare cu nivel scazut, mediu scazut si mediu
inalt de tehnologie pe totalul ocupafti, % (2008)
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Sursa: date Eurostat.

Chiar daca nu egalizeaza rata de crestere inregistratd la nivel national, sectorul
constructiilor a avut in ultimii ani un trend foarte pozitiv: numarul de intreprinderi a
crescut cu 168%, cifra de afaceri marindu-se cu 378%. In anul 2008, 5.219 firme au
lucrat 1n acest sector, 7,85% din totalul firmelor regiunii, generand o cifrd de afaceri de
7.931 milioane de lei (7,86% din totalul regional). 12,24% din salariati din regiune
lucreaza in domeniul contractiilor, in crestere cu 37,85% fata de anul 2000. Datele
pentru anul 2009 nu sunt inca disponibile, insd se poate afirma cd efectele crizei
mondiale au afectat sectorul, cauzdnd o incetinire a dinamismului remarcat in anii
anteriori. Mai mult, asa cum a fost deja subliniat (a se vedea paragraful 2.1.2. -
Structura sectoriala a Valorii Adaugate Brute), sectorul are o natura ciclica si o ratd de
crestere care nu se va mentine in timp la nivelurile actuale. In anul 2008, doar 8,43%
din investitiile brute realizate In regiunea Sud-Est au fost efectuate de intreprinderi din
sectorul constructiilor (1.008 milioane de lei), in descrestere cu aproape 17% fata de
anul 2005.

Activitatea industriald este concentratd in judetele Constanta, Buzdu si Galati, unde
concentreaza 32,6%, 18,54% si, respectiv, 17,5% din unitatile active in domeniu; mai
redusd este activitatea in judetele Tulcea — doar 7,27% din intreprinderile regionale —,
Braila (11,51%), si Vrancea(12,6%).

In afara de aceasta, analiza datelor la nivel de judet pune in evidentd diferente si
trasaturi tipice.

In judetul Vrancea, activititile traditionale ale industriei usoare cu valoare adaugata
scazutd concentreaza o mare parte din intreprinderile industriale, determinand un tesut
industrial cu profil competitiv relativ scazut. 6,38% din intreprinderi opereaza in
industria alimentara pe cand o parte remarcabilda din firme se ocupda cu fabricarea
bauturilor - 6,95% din firmele judetului, dintre care 5,7% sunt producatoare de vin. Alte
sectoare relevante sunt prelucrarea lemnului (aproape 9,5% din firme) si fabricarea
articolelor de imbracaminte (7,46%). Bine dezvoltat este si sectorul industriei metalice
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si a produselor din metal care concentreaza aproximativ 6% din agentii economici.
Judetul concentreaza 11,3% din Intreprinderile active in constructii din regiune.

Grafic 2.4.3. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Vrancea (2008)

CAEN 10 - Industria alimentara

o, M CAEN 11 - Fabricarea bauturilor
6,38% 6,00%

()
7,46% CAEN 14 -Fabricarea articolelor de

9,41% imbracaminte

CAEN 16 - Prelucrarea lemnului,fabricarea
produselor de lemn si pluta
M CAEN 25 -Industria constructilor metalice si
7,90% aproduselor din metal

5,81% CAEN 31 - Fabricarea de mobila

57,05%

M Alte activitati industriale

Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009
Activitatile traditionale joaca un rol important si in judetul Tulcea: industria alimentara
concentreaza mai mult de 20% din agentii economici ai sectorului industrial, pe cand in

productia de imbracaminte opereaza 7,46%.

Grafic 2.4.4. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Tulcea (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009

In Tulcea, sectorul mecanic este mai dezvoltat decit in Vrancea: industria metalica si a
produselor din metal este domeniul de activitate pentru aproximativ 13% din
intreprinderile judetene, in timp ce 8% se ocupa cu productia de mijloace de transport,
in cea mai mare parte fiind santiere navale. Unitatile active din domeniul constructiilor
localizate in judet sunt de doar 6,2% din totalul regional, Tulcea fiind ultimul judet din
regiune 1n aceasta privinta.

Sectorul mecanic este mai dezvoltat in judetul Galati, unde intreprinderile sunt
concentrate indeosebi in industria constructiilor metalice si a produselor din metal
(16%); fabricarea altor mijloace de transport (6,69%), in special transport naval,
repararea intretinerea si instalarea de masini si echipamente (8,73%).
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Grafic 2.4.5. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Galati (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009

O pondere remarcabila este detinuta nsa de industria alimentara, cu 14,4% si productia
de mobilier (8,58%). Aproape 20% din operatorii economici din sectorul constructiilor
sunt localizati in Galati.

De asemenea, in judetul Constanta, profilul industrial este mai orientat spre activitatile
din sectorul mecanic si chimic. Santieristica navala si productia de mijloace de transport
acvatice este un sector de varf, concentrand 12,21% din firmele judetului. O pondere
importantd de firme opereaza in industria metalica si a produselor din metal (10,61%),
in prelucrarea cauciucului si a maselor plastice (8,21%) precum si in repararea,
intretinerea si instalarea de masini i echipamente (8,53%).

Grafic 2.4.6. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Constanta (2008)

CAEN 10 - Industria alimentara
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Alte activitati industriale

Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009

Industria alimentara este singurul sector al industriei traditionale in care opereazd un
procent insemnat de firme, ridicandu-se pana la 15%. Primul judet din regiune pentru
activitatea industriala, Constanta concentreaza si cea mai mare pondere de intreprinderi
active in domeniul constructiilor (37,38% din totalul regional).

Foarte diversificat este sectorul industrial al judetului Buzau. Activitatile industriale
traditionale concentreaza un numar remarcabil de firme, cum ar fi industria alimentara

(8,11%) si productia de mobilier (9,68%).

Grafic 2.4.7. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Buziu (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009

Relevante sunt insa si productia de mijloace de transport rutier (6,88%) si naval (6,8%),
echipamente electrice (7,23%), alte tipologii de utilaje si echipamente (7,80%),
repararea, intretinerea si instalarea de masini si echipamente (8,07%). 16,08% din firme
de constructii regionale sunt active in judetul Buzau.

Domeniile industriale principale in judetul Briila sunt domeniul alimentar, cu care se
ocupa aproape 20% din intreprinderile localizate pe teritoriul judetului si productia de
imbracaminte (11,28%).

Grafic 2.4.8. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Brdila (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009

Alt sector important este industria constructiilor metalice si a produselor din metal care
concentreaza 11,26% din totalul intreprinderilor. Domeniul constructiilor este putin
dezvoltat, activand in judet doar 9% din Intreprinderile active din domeniu, in regiune.

Concluzii

Sectorul industrial in Regiunea Sud ESt este orientat spre sectoarele industriale cu
valoarea adaugata scazuta (alimentar, imbracaminte), in acelasi timp, concentrand un
numar insemnat de agenti economici in domeniul industriei mecanice §i al produselor
metalice. Domeniul de traditie §i de importanta remarcabila in aproape toate judetele,
este constructia mijloacelor de transport acvatice. Analiza pe baza teritoriala pune in
evidenta diferente importante: judetele Vrancea, Tulcea si Brdila prezinta un profil
industrial foarte legat de sectoarele industriale cu valoare adaugatd scazutd, putin
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competitive pe piata globala. Constanta si Galati sunt orientate spre activitafi cu
continut tehnologic mai ridicat, cum ar fi mecanica si productia de mijloace de
transport. Mai diversificat este sectorul industrial in judetul Buzau care, chiar si in
conditiile in care ramane legat de industria traditionald, are ponderi remarcabile de
firme care opereaza in sectoarele cu valoare adaugata mai ridicata — cum ar fi
mecanica usoard §i grea, precum si fabricarea de electrice.

2.5 Servicii (fara turism)

Sectorul serviciilor concentreaza 76,76% din intreprinderile din regiunea Sud Est,
acestea fiind in cea mai mare parte de dimensiuni micro. 59,45% din firmele din
sectorul tertiar opereaza in sectorul comertului, alte sub-sectoare de activitate
importante fiind ,,Tranzactii imobiliare inchirieri si activitati de servicii prestate in
principal intreprinderilor” care concentreaza 17,3% din firmele active, ,,Transport,
depozitare si comunicatii” cu 11% si ,,hoteluri si restaurante” cu 6,6%.

Tabel 2.5.1. — Structura intreprinderilor din tertiar pe clasi de mdarime la nivel regional,
CAEN Rev.1 (2008)

Total din care: pe clasa de marime :

08 10-49 50-249 (240 gi peste
SFRUIC"’ §1.042 45.860 3.4M 543 63
ain care:
Cormer cu ridicata 5i cu amanuntul, repararea gi intretinerea
autowehiculelor gi motocicletelor sia bunurilor persanale gi 30.346 27994 2110 228 14
Casnice
Hoteluri gi restaurante 3.384 2935 394 o4 1
Transport, depozitare gi comunicatji 5.630 5.052 442 100 35
:Franza;tn |rnnuh|l|§re, |n_ch|r|er|§| activitati de senicii prestate 8.480 1929 418 119 14
in principal infreprinderilar
imitamant » 283 257 25 1 1]
Sanatate 5i asistentd sociald® 1.195 1.128 a9 ] 0
Alte activitdl] de senvicii colective, sociale 5i personale 1.724 1.565 123 33 3
Total intreprinderilor in regiune Sud Est 64.028 56.818 8.7M 1.233 206

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdaila

Sector 1n dezvoltare, in perioada 2002-2008, tertiarul a insumat o crestere de +48,56%
in ceea ce priveste numarul de unitati active, precum si de +277% 1in ceea ce priveste
cifra de afaceri generata. Sectorul cel mai dinamic din economia regionala, dupa
constructii, tertiarul inregistreaza nsd un trend de crestere mai moderat decat la nivel
national, unde numarul de firme din sector a crescut cu +65% si cifra de afaceri cu
+301%.

Important rezervor de ocupare, teriarul concentreaza jumatate din salariatii din regiune,
numarul lor fiind in crestere cu 39,74% in perioada 2002-2008. Variatia in perioada
observata a fost pozitivd, dar mai slaba decat la nivel national, unde a depasit +58%:
este totusi de remarcat faptul ca ponderea de salariati care lucreaza in sector este la
acelasi nivel cu media nationala.
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13,48% din ocupatii din Regiunea Sud Est lucreaza in activitati de servicii de sprijin
pentru afaceri bazate pe cunoastere intensiva (KIBS)ZS, in crestere cu aproape 2
puncte procentuale fata de anul 2000. Din punctul de vedere al acestui indicator,
regiunea se situeaza sub media nationald (14,84%) si sub media statelor UE (comparatia
prezentatd include un stat membru nou intrat — Ungaria - precum si alte state membre
din sudul Europei — Italia si Spania), pozitionandu-se pe locul V intre regiunile din
Romania (dupa Bucuresti Ilfov, Nord Vest, Vest si Centru).

Grafic 2.6.1. — Ocupatii in servicii de sprijin pentru afaceri bazate pe cunoastere intensivi
din totalul de ocupati, % (2008)
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Sursa: date Eurostat.

Regiunea depaseste media nationald in ceea ce priveste ocuparea In servicii de piatd
bazate pe cunoastere intensiva®® (3,44% versus 2,85), fiind a doua regiune din tara dupa
Bucuresti-Ilfov. In schimb, regiunea se pozitioneazi sub media nationald pentru toate
celelalte segmente de servicii bazate pe cunoastere intensiva: servicii bazate pe
cunoastere intensiva cu un inalt nivel tehnologic®’ (1,12% din ocuparea din regiune fata
de 1,73% la nivel national), servicii financiare bazate pe cunoastere intensiva*® (0,82%
fatd de 1,18%) si alte servicii bazate pe cunoastere intensiva® (8,11% fata de 9,18%).

% KIBS sunt servicii si operatiuni de afaceri care se bazeaza in principal pe cunoastere profesionala. Ele
au in vedere indeosebi furnizarea de suport de cunoastere intensivd pentru procesele de afaceri ale
organizatiilor. Aceste servicii fie furnizeaza produse care sunt ele insele surse primare de informare si
cunoagtere, fie utilizeazd cunoasterea lor specializatd pentru a produce servicii care faciliteaza propriile
activitati ale clientilor lor. In consecinti, KIBS de obicei ca si principalii lor clienti au alte activitati de
afaceri, desi sectorul public si, uneori, organizatiile voluntare pot fi importanti clienti, si intr-o anumita
masurd si privatii pot fi consumatori, de pilda, de servicii juridice i de contabilitate. Dupa definitia
considerata de Eurostat KIBS in termeni de clasificare standard, includ codurile CAEN 61, 62, de la 64
pana 67, de la 70 pana 74, 80, 85 si 92 (CAEN revizia 1.1.).

8 Codurile CAEN 61 ,, Lransporturi pe apa”, 62” Transporturi aeriene”, 70 ,, Tranzactii imobiliare”, 71
,Inchirierea masinilor si echipamentelor, fara operator si a bunurilor personale si gospodaresti”, 74 ,, Alte
activitati de servicii prestate in principal intreprinderilor” (revizia 1.1.).

2" Codurile CAEN 64 ,,Posta si telecomunicatii”, 72 ,,Informatica si activitati conexe”, 73 ,,Cercetare-
dezvoltare” (revizia 1.1.).

% Codurile CAEN 65 ,Intermedieri financiare (cu exceptia activitatilor de asigurari si ale caselor de
pensii)”, 66 ,,Activitati de asigurari si ale caselor de pensii (cu exceptia celor din sistemul public de
asigurari sociale)”, 67 ,,Activitati auxiliare intermedierilor financiare” (revizia 1.1.).

2 Codurile CAEN 80 ,Invatamant”, 85 ,,Sanatate si asistenta sociala”, 92 ,, Activitati recreative, culturale
si sportive” (revizia 1.1.).
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Comparatiile cu Regiunea Bucuresti-Ilfov, cu Regiunea Sud-Vest Oltenia®, precum si
cu alte state membre sunt prezentate in graficul de mai sus.

Investitiile brute ale sectorului tertiar au insumat, in anul 2008, 47,76% din totalul
investitiilor regionale. Sumele investite s-au dublat in perioada 2005-2008, ridicandu-se
la 5.708 milioane de lei. Din punctul de vedere al sumelor investite, Constanta este
primul judet (2.730 milioane de lei), urmat de judetul Galati (1.113 milioane), pe cand
ultimul a fost Tulcea cu doar 331 milioane de lei.

Analiza teritoriala scoate In evidenta o dezvoltare diferentiata a sectorului serviciilor.

36,76% din firmele active in tertiar, din Regiunea Sud Est, sunt localizate in judetul
Constanta: cresterea numarului de unitati active in perioada 2002-2008 a fost de 70%,
cu 5 puncte procentuale peste media nationald, pe cand cifra de afaceri a crescut cu
300%. Principalele subsectoare de activitate in afard de comert, in care activeaza
aproape 50% din Iintreprinderile din sectorul tertiar, sunt ,,Tranzactii imobiliare,
inchirieri si activitagi de servicii prestate in principal intreprinderilor” cu 20,86%,
,, Lransport, depozitare si comunicatii” cu 13,2%. Dinamica pozitivda a sectorului este
corelatd cu buna dezvoltare a tesutului antreprenorial in judet precum si cu activitatea
infrastructurilor portuare din Portul Maritim Constanta, precum cu porturile fluviale de
la Medgidia, Basarabi, Cernavoda, Ovidiu si LuminitaSI. in sub-sectorul ,,Hoteluri si
restaurante” activeaza 9% din firmele judetene din tertiar.

Buziu concentreaza 15,26% din intreprinderile regionale active in domeniul serviciilor.
Fiind singurul judet in care cresterea cifrei de afaceri a depasit media nationald in
perioada 2002-2008, Buzau prezinta totusi un numar foarte ridicat de firme active in
domeniul comertului (67%), o tipologie de servicii cu intensitate scazutd de cunoastere.
13,89% din intreprinderi opereaza in subsectorul ,,Tranzactii imobiliare, Inchirieri si
activitati de servicii prestate in principal intreprinderilor”.

Peste 10.000 de firme active in domeniul serviciilor sunt localizate in judetul Galati —
din care 66% in domeniul comertului, 15% 1in ,,Tranzactii imobiliare, inchirieri si
activitdfi de servicii prestate in principal intreprinderilor” si 7,7% 1in ,,Transport,
depozitare si comunicatii”. Sectorul tertiar in judet prezinta o ratd de crestere modesta si
in mod sensibil sub media regionald si nationald, fie in ceea ce priveste numarul de
unitati active, fie in ceea ce priveste cifra de afaceri.

Dezvoltarea sectorului serviciilor in judetele Braila si Vrancea este modesta, in aceste
judete fiind localizate 10,9% si, respectiv, 9,8% din intreprinderile regionale active in
sectorul tertiar, din care aproximativ 65% sunt active in comert. 14,37% si, respectiv
13,35% din intreprinderi functioneaza in domeniul ,,Tranzactiilor imobiliare, inchirieri
si activitati de servicii prestate in principal intreprinderilor” si 9,44% si, respectiv
10,74% in domeniul ,, Transport, depozitare si comunicatii”. Cresterea in perioada 2002-
2008 a fost slaba si sub media regionala.

Caracteristicile deosebite ale judetului Tulcea se reflecteaza in mod inevitabil in
structura economiei judetene: ultimul in regiune pentru numarul de unitdti active,

30 Regiunile alese sunt cele care prezinta cel mai inalt i, respectiv, cel mai scazut grad de dezvoltare in
ceea ce priveste servicii bazate pe cunoastere intensiva.
%! De la http://www.worldportsource.com/ports/ROM.php .
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Tulcea concentreazd doar 7% din intreprinderile regionale din sectorul serviciilor. De
remarcat faptul ca judetul prezintd cea mai scazutd pondere de firme in sectorul
comertului (57,8%), In timp ce 8% sunt active in sectorul hotelier si 14% 1n ,,Tranzactii
imobiliare, inchirieri si activitdti de servicii prestate in principal intreprinderilor”.
Strans legata de activitatea portuarad desfasurata in Portul Industrial Tulcea, precum si in
porturile de la Chilia si de la Isaccea, este subsector ,,Transport, depozitare si
comunicatii”, care este domeniul principal de activitate pentru 12,36% din firmele
judetene din tertiar. Dinamica sectorului este modesta in ceea ce priveste numarul de
unitati active — doar +16,6% in perioada 2002-2008 — insa depaseste media nationala in
ceea ce priveste cresterea cifrei de afaceri (+288).

Concluzii

Sectorul tertiar concentreaza 76,76% din intreprinderile din Regiunea Sud Est §i
jumatate din salariatii din regiune. Dinamica sectorului este pozitiva confirmand
evolutia treptata a Regiunii Sud Est catre o economie post-industriala, in care tertiarul
este sectorul principal. Rata de crestere ramdne insd sub media nationald. In termeni
generali, subsectorul comertului concentreaza ponderea cea mai mare de firme din
tertiar, urmat de sub sectorul ,, Tranzactii imobiliare, inchirieri si activitati de servicii
prestate in principal intreprinderilor” precum si de subsectorul ,, Transport, depozitare
si comunicatii”. In judetele Tulcea si Constanta, procentul de firme active in domeniul
hotelier si al alimentatiei publice este relevant. In ciuda tendintei de crestere, tertiarul
este slab orientat spre activitati bazate pe cunoastere intensivd, ocuparea in astfel de
activitati fiind in general sub media nationala.

2.6 Turismul

Regiunea Sud Est este caracterizatd printr-un potential turistic ridicat. Existenta unui
patrimoniu bogat de resurse naturale — Delta Dunarii, litoralul Marii Negre, statiuni
balneo-climaterice, parcuri naturale — si culturale — vestigii istorice, manastiri — a
favorizat dezvoltarea sectorului. Varietatea resurselor existente a permis un nivel bun
de diversificare: existd in regiune multe tipuri de turism, cum ar fi turism de litoral,
montan, de croazierd, turism rural si ecologic, turism cultural si religios, care totusi
prezintd grade diferite de dezvoltare.

Contributia turismului la PIB-ul regional care se ridica la 6,67% (2007), este sub nivelul
mediu european de 10,1%%, dar depaseste valoarea la nivel national de 5,4%: aceasta
valoare nu este surprinzatoare avand in vedere ca Regiunea Sud Est concentreaza o
treime din structurile de cazare turisticd ale tarii, si cu 1,8 Tnnoptari/locuitor in 2007,
este prima regiune din Romania in ceea ce priveste fluxurile de turisti.

% Procentul mediu se refera la UE27, Islanda, Norvegia, Elvetia si Turcia.

pagina 54 din 411




Grafic 2.6.1. — Contributia sectorului turistic la generarea PIB in Regiunea sud Est —
comparatie cu tarii europene (2007)
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Sursa: Calculele pe baza datelor World Tourism and Travel Council

2.6.1. Resursele turismului

M Europe
M Regiunea Sud Est
B Romania
Bulgaria
Polonia
Ungaria
M ltalia
H Germania

Patrimoniul de resurse naturale al regiunii este foarte bogat si cuprinde zone protejate,
singura zona de litoral din Romania, lacuri naturale si izvoare cu functiuni terapeutice,
zone montane si locatii naturale unice cum ar fi vulcanii noroiosi. Mai mult, traditia
bogata agricola precum si peisajul rural placut ofera un cadru potrivit pentru practicarea
agroturismului.

Ariile protejate in Regiunea Sud Est acopera 689.567 ha si includ Rezervatii ale
Biosferei din Delta Dunarii (a se vedea si paragraful 2.6.3), un parc national si 3 parcuri
naturale, unele dintre acestea fiind situate doar partial pe teritoriul regiunii.

Tabel 2.6.1.— Situatia Parcurilor Nationale, Naturale si a Rezervatiei Biosferei din Regiunea

Sud Est

Denumire
Rezervatii
ale Biosferei
din Delta
Dunirii

Parcul
Natural
Balta Mica a
Brailei

Parcul
National
Muntii
Macinului

Suprafata si descriere

Din reteaua nationala de arii naturale protejate Delta
Dundrii se distinge, atét ca suprafata (580.000 ha), cét si ca
nivel al diversitatii biologice, avand triplu statut
international: Rezervatia Biosferei Delta Dundrii; Sit
Ramsar (zona umeda de importantd internationala), Sit al
Patrimoniului Mondial Natural si Cultural.

Parcul se extinde pe o suprafata de 17.529 ha. Pe teritoriu
au fost identificate numeroase tipuri de habitate, clasificate
in 13 grupe, dintre care amintim: paduri de salcii, lacuri
eutrofe naturale, zavoaie cu plopi si sdlcii, mlagtini cu
Typha, tufarisuri, mlastini cu Phragmites, pajisti umede de
luncd, pajisti stepice. Din cele 13 tipuri de habitate
identificate, in Balta Mica a Brailei sunt 7 pe Lista
Directivei Habitate Fauna si Flora.

Parcul are o suprafatda de 11.321 hectare si este impartit in
doua zone: Culmea Pricopanului si Muntii Macinului, cei
mai vechi munti din Romania rezultat ai orogenezei
Hercinice. Climatul deosebit care caracterizeaza zona

Localizare

Parcul se extinde pe
suprafata judetelor
Tulcea si Constanta, in
nord-est al regiunii.

Parcul este situat
integral in judetul
Brdiila, in lunca
inundabild a Dunarii,
intre Campia Brailei si
Insula Mare a Briilei.

Parcul este situat in
nord-vestul Dobrogei, in
judetul Tulcea
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Denumire  Suprafata si descriere Localizare
parcului face posibil ca pe mai putin de 1% din teritoriul
tarii, sa se intalneascd peste 50% din speciile de flora si
fauna ale Romaniei.

Parcul Parcul, avand o suprafata de 8.247 ha, a fost constituit Lunca Prutului Inferior
Natural pentru protectia si conservarea biodiversitatii din lunca se afld situata in partea
Lunca Joasd  inundabild a raului Prut. Cuprinde pe teritoriul sau 4 de est a judetului Galati
a Prutului rezervatii naturale si zone de protejare speciala.

Inferior

Parcul Suprafata Parcului Natural Putna-Vrancea este de 38.204 Situat in intregime in
Natural ha. Parcul se suprapune sectorului central-nord-vestic al judetul Vrancea, parcul
Putna - Muntilor Vrancei. Acest parc se inscrie in grupa externdaa  cuprinde 41,32% din
Vrancea Carpatilor de Curbura, acoperind in totalitate bazinul suprafata montana a

hidrografic montan al raului Putna, si se caracterizeaza prin  judetului.

prezenta unor habitate forestiere extrem de compacte,

inaccesibile, habitate ideale pentru carnivorele mari, fiind

al doilea areal din tara ca densitate a carnivorelor mari (lup,

ras, urs).
Surse: Date furnizate de MAPM, http://www.parcmacin.ro; http://www.luncaprut.ro;
WWw.vrancea.com.ro;http://www.studentie.ro/campus/PARCUL_NATURAL_BALTA_MICA_A_BRAILEI
[c-644-a-27202

Mai mult, exista in regiune numeroase rezervatii naturale, localizate in toate judetele,
dintre care este de reamintit rezervatia Vulcanii noroiosi (30 ha), una dintre cele mai
interesante rezervatii mixte (geologica si botanicd) din Romania, situata in judetul
Buzau.

Singurd portiune de coastd maritimd existentd in tara, litoralul roménesc al Marii
Negre are o lungime de 245 km (153 de mile) in totalitatea lui, i se intinde intre bratul
Chilia al Dunarii, la nord, si granita cu Bulgaria, la sud. Este impartit in doud mari
sectoare: cel de nord, cu relief caracteristic de delta, cordoane litorale si lagune (intre
Musura si capul Midia) si cel de sud, cu tarm ridicat, dominat de faleze, golfuri si
promontorii (intre capul Midia si localitatea Vama Veche). Plajele se intind pe mai bine
de 82 de km si au o latime de 120 m la Mangalia, 100 m la Techirghiol si 50-200 de m
in celelalte zone. Litoralul romanesc cuprinde 13 statiuni, cu unitati de cazare turistica,
tratament si agrement, si atrage fluxuri remarcabile de turisti (766.227 sosiri in perioada
1.1-30.9.2009, in jur de 15,7% din totalul sosirilor in tard)®.

Lacurile si izvoarele terapeutice sunt localizate in judetele Braila, Buzau si mai ales
in judetul Constanta, care concentreaza 6 statiuni balneoclimaterice amenajate cu baze
de tratament si servicii de agrement. Dintre statiunile specializate in tratament pentru
bolile reumatismale, se reamintesc**:

— Eforie Nord (Constanta), situatd pe zona litorald in care functioneazad din 1894,
avand acum doud baze de tratament pe baza de apa sarata si namol terapeutic,
indicate pentru afectiuni reumatismale si ginecologice;

— Costinesti (Constanta), statiune balneoclimaterica estivald amenajatd pentru
thalasoterapie si helioterapie;

— Mangalia (Constanta), singura statiune maritima care detine izvoare minerale —
sulfuroase, mezotermale si radioactive — folosite din antichitatea romana;

— Neptun-Olimp (Constanta), care dispune de o baza moderna de tratament pentru
electroterapie, hidroterapie si tratamente cu namol;

% Datul nu cuprinde municipiul Constanta.
% Surse: www.hoinari.ro; http://www.ghidulturistic.ro .
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— Terchighiol (Constanta), statiune balneoclimatericd permanenta, pe malul
lacului cu acelasi nume. Principalii factori naturali terapeutici sunt apa sarata si
namolul sapropelic al lacului Techirghiol. Statiunea dispune de cinci baze de
tratament 1n cadrul carora existd numeroase instalatii (pentru bai calde la vane
sau bazine cu apa saratd concentratd provenita din lac, pentru bai calde cu
namol si pentru impachetari calde cu ndmol, pentru aerosoli, hidroterapie) ;

— Sarata Monteoru (Buzau) statiune balneoclimaterica, inconjuratd de dealuri
impadurite si terase pe care se cultiva vita de vie, care se bucurd de un climat
moderat si dispune de instalatii pentru electro si hidroterapie, pentru bai calde
cu apa mineralad precum si bazine cu apa minerala in aer liber.

— Balta Alba (Buzau), statiune balneoclimatericd (la 30 m altitudine), Statiune
balneoclimaterica asezatd pe malul lacului Balta Alba (1 012 ha), cel mai mare
liman fluviatil de pe cursul inferior al raului Buzau. Factorii naturali sunt: apa
minerald din lac; ndmolul sapropelic; bioclimatul de stepd. Din ndmolul lacului
se produce extractul numit Pelt-Amar, utilizat in produse cosmetice si preparate
medicale. Cura in statiunea Balta Albd este recomandatd in cazul afectiunilor
reumatismale, post-traumatice si ale sistemului nervos periferic, boli
profesionale.

— Lacu Sarat (Braila), statiune balneoclimatericd permanenta care functioneaza
inca din prima jumatate a sec. XIX. Fundul lacului este acoperit de un namol
terapeutic cu grad foarte ridicat de mineralizare, considerat unul din cele mai
valoroase namoluri sapropelice din Romania. Lacul Sarat este echipat cu
instalatii pentru tratamentul cu apa si namol, aerosoli, electro si hidroterapie.

Arealul muntos al regiunii este localizat in judetele Buzau si Vrancea. Prin inaltimile
lor remarcabile fatd de vecindtati, muntii Vrancei predomina Carpatii de Curbura. Zona
inca salbatica si nepoluatd, muntii Vrancei au o inaltime medie de 1.500 m: cu toate ca
varful cel mai inalt este Goru (1785 m), Varful Lacauti cu statia sa meteorologica este
cel mai cunoscut §i vizitat. Mai spre vest, Muntii Buzaului se desfdsoara pe o suprafata
de aproape 1.900 kmp, cel mai mare masiv fiind Masivul Penteleu cu o inaltime de
1.772 m. Pe Masivul Siriu, cu cele doua varfuri: Malaia 1663 m. si Bocarnea 1657 m.
se gaseste Lacul Vulturilor - sau Lacul fara Fund - obiectiv turistic de o frumusete
deosebita. Fluxurile de vizitatori sunt limitate in acest areal incd pufin cunoscut:
facilitatile turistice sunt limitate si o parte din trasee pot fi parcurse doar cu ghid, avand
in vedere prezenta faunei sélbatice.

Regiunea mai prezintda un cadru propice pentru practicarea agroturismului, care a luat
amploare in judetele Buzau (Gura-Teghii, Lopatari, Bisoca, Catina, Calvini), Tulcea
(Delta Dunirii) si Vrancea (Soveja, Lepsa). In momentul de fatd, totusi dezvoltarea
agroturismului rdméne inca limitatd: doar 1,4% din capacitatea de cazare turisticd in
functiune se afla in structuri clasificate ca pensiuni rurale, care sunt concentrate in
judetele Buzau, Constanta, Vrancea si Tulcea.

Potentialul turistic al regiunii este legat de patrimoniul cultural, care cuprinde vestigii
istorice, edificii religioase si culturale, monumente si muzee.

Obiectivele cu caracter religios cuprind un numar insemnat de manastiri, localizate n
toate judetele. Infiintate in cea mai mare parte 1n secolele trecute, o parte din manastirile
din Regiunea Sud Est sunt adesea foarte valoroase din punct de vedere istoric si/sau
artistic: punct de atractie pentru turisti si pelerini uneori ofera facilitati de cazare. Lista
manastirilor este prezentata in tabelul urmator.
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Tabel 2.6.2. — Principalele Mandstiri din Regiunea Sud Est

Judetul

Braila
Buzau

Constanta

Galati

Tulcea

Vrancea

Denumire (localitate si data de infiintare sau a primei atestdri
documentare)

Manastirea Maxineni (localitatea Maxineni, 1637)

Manastirea Ciolanu (localitatea Tisau, 1570)

Manastirea Ratesti (localitatea Ratesti, 1634)

Manastirea Berca (localitatea Berca, 1672)

Manastirea Barbu (localitatea Berca, 1668)

Manastirea Cetatea Bradu (localitate Hales, secolul al XVIII-lea)
Manastirea Gavanu (localitatea Manzalesti, 1707 )

Manastirea Carnu (localitatea Teghea)

Manastirea Poiana Marului (localitatea Bisoca, 1730)

Manastirea Pestera Sfantului Andrei (localitatea loan Corvin,
infiintatd in cursul dominatiei otomane)

Manastirea Dervent (localitatea Galita, inceputul secolului XX)
Manastirea Sfanta Elena de la Mare (localitatea Olimp)
Manastirea Sfanta Maria (localitatea Terchighiol, 1928)
Manastirea Colilia (localitatea Colelia, inceputul secolul XX)
Manastirea Buciumeni (localitatea Buciumeni, secolul XVII)
Manastirea Adam (localitatea Adam, secolul XVI)

Manastirea Cocos (localitatea Niculitei, 1833)

Manastirea Soan (localitatea Niculitei, 1846)

Manastirea Uspenia (localitatea Slava Cercheza, 1840)
Manastirea VVoivodenia (localitatea Slava Cercheza, secolul XVI1I)
Manastirea Celic Dere (localitatea Frecatei, inceputul secolului al
XIX-lea)

Manastirea Varzaresti (localitatea Urechesti, 1645)

Manastirea Recea (localitatea Dumbraveni, secolul XXI)
Manastirea Rogoz (localitatea Slobozia Bradului, 1647)
Manastirea Sihastru (localitatea Homocea, secolul XVII)
Manastirea Dalhauti (localitatea Carligele)

Manastirea Brazi (localitatea Panciu, 1650)

Manastirea Valea Negra (localitatea Nistoresti, 1755)

Manastirea Lepsa (localitatea Tulnici, secolul XX)

Manastirea Soveja (comuna Soveja, 1645 )

Manastirea Mera (localitatea Mera)

Manastirea Vizantei (localitatea Vizantei, secolul XV1)

Surse: http://www.crestinortodox.ro; http://www.resurse-ortodoxe.ro;

http://www.obiective-turistice.ro; http://www.ghidulturistic.ro;

http://www.romanianmonasteries.org

Printre alte edificii religioase de importanta remarcabild se reamintesc:

- Biserica greceascd din Braila (1863 - 1872), cu vitralii valoroase si fresce
realizate de Gheorghe Tattarescu.

- Biserica ,,Sfintii Mihail si Gavril” din Braila, fostda moschee (sec. XVII),
transformata in 1831 in biserica ortodoxa

- Biserica episcopiei Buzau, de mari dimensiuni construita in 1507, in timpul
domniei lui Radu cel Mare si reconstruitd de Matei Basarab in 1649.

- Biserica Manastirea Ramnicu Sarat, ridicata in timpul lui Constantin
Brancoveanu (1691-1697).
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- Catedrala Ortodoxa din Constanta, construita intre 1883 si 1895 in stil vechi
arhitectural din Tara Romaneasca

- Biserica elenda Metamorfosis din Constanta (1865 - 1867),

- Biserica-fortareata ,,Precista” de la Galati, construitd in 1647 in timpul domniei
lui Vasile Lupu, valorosul monument de arhitectura

- Biserica ,,Movromol” la Galati, zidita in 1669 de Gheorghe Duca si refacuta de
fiul sau intre 1700 - 1703.

- Basilica Niculitel (la 15 km de Isaccea, in judetul Tulcea), cea mai veche
constructie de acest gen cunoscutd pana in prezent in tara noastra. Este un unicat
arhitectonic in Europa. Basilica si cripta au fost construite in timpul imparatului
Valens (dupa 370 d.Hr.).

Deosebite din punct de vedere istoric si artistic sunt edificiile religioase musulmane din
judetele Constanta si Tulcea: de reamintit Moscheea lui Ali Gaza Pasa din Babadag,
Tulcea, cel mai vechi monument de arhitectura musulmana din Romania (sec. XVII).

Vestigiile istorice cuprind urmele asezarilor getice si geto-dacice, romane, grecesti si
bizantine, amplasate in judetele Constanta si Tulcea. Resturile mai valoroase sunt:

- cea mai mare necropold getodacicd din Dobrogea (sec.IV-III i.Hr) localizata in
Enisala (Tulcea);

- Cetatea Histria la Histria (Constanta) este cea mai veche agezare greceasca de
pe teritoriul Romaniei, Intemeiata in 657 1.Hr, de colonistii greci veniti din Asia
Mica si numitd acum ,,Pompeiul romanesc”.

- Cetatea Tomis in Constanta (sec.VI 1.Hr.) care pastreaza valoroase vestigii din
anticul orasul portuar;

- Edificiul roman cu Mozaic in Constanta, realizat in sec. III - IV d.Hr.
Monument unic in Europa de est, mozaicul are o marime impresionantd de 2000
mp.

Patrimoniul cultural si arhitectonic ale regiunii este bogat, aflandu-se Insa foarte des in
situatii de degradare: cladirile si infrastructura din centrele istorice din orasele regiunii
sunt degradate si necesita renovari semnificative.

2.6.2. Structuri si fluxuri turistice

Regiunea Sud Est concentreaza aproximativ un sfert — 25,99% in anul 2008 - din
structurile de primire turistica ale tarii a caror capacitate de cazare este de 132.668
locuri®. In anul 2008, hotelurile din regiune au reprezentat 31,41% din hotelurile
existente in Romania.

In perioada 2001-2008 numarul de structuri din regiune a crescut cu 20%: numirul de
hoteluri a crescut cu acelasi procent, n timp ce pensiunile turistice urbane si rurale au
crescut cu 179% si respectiv cu 200%; in schimb, s-a inregistrat o fluctuatie a
structurilor clasificate ca ,,hanuri”, ,,moteluri” si ,,casute turistice” precum si a taberelor
pentru elevi si studenti. Capacitatea de cazare in functiune a scazut usor in perioada
2001-2008 (-5,04%) ajungand la 12.515.116 locuri-zile, ceea ce reprezinta 21,1% din
totalul national.

Tabel 2.6.3. — Evolutia structurilor de primire turisticd, numdr (2001-2008)

% Datul se referd la capacitatea de cazare existentd, exprimati ca numir de locuri.
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Variatia %

2001 2005 2006 2007 2008 2001-2008

Total 1.047 1.228 1.278 1.247 1.258| 20.15%
Hateluri a0 377 42 44 347 20,30%
Hosteluri 1 5 Fi T Tl BO000%
Moteluri 20 16 14 17 17 -1500%
Hanuri d 1 1 1 11 -BB.B7%
Wile turistice a0 ol 67 56 a78 14 .85%
Cabane turistice o & 4] a o 0,00%
Pensiuni turistice urbane 1 55 54 ]l 58| 176,19%
Pensiuni turistice rurale 32 g5 103 104 46| 200.00%
Campinguri 21 19 21 20 20 -4 76%
Foapsuri turistice 1 8 B a 5 400 00%
Sate de vacanta 1] 1 1] 1 1 0,00%
Bungalouri 200 236 233 208 208 4 00%
Tabere de elevi si scolar 27 27 25 25 221 -1882%
Casute turistice 36 32 34 31 33 -8,33%
apatii de cazare pe nave 1 ] 4 a 4] 300,00%

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Calitatea bazei de cazare existentd este slaba: structurile sunt in mare parte invechite si
standardele de calitate sunt insuficiente pentru atragerea turismului international. in
2007, 68% din structuri de cazare din judetul Constanta aveau un grad de confort de 1
sau 2 stele: 162 din 331 hoteluri existente in judet erau in categoria 2 stele. In Delta
Dunarii turistii au sosit cu precadere in structuri de 3 stele.
Indicele de utilizare neta a capacitatii de cazare 151 mentine cel mai ridicat nivel din tara
pe intreaga duratd a anului: valoarea medie in anul 2008 a fost de 42,5%, fata de media

nationala de 35%.

in anul 2008, Regiunea Sud Est a avut un numar total de 1.308.569 turisti, reprezentand
18,37% din sosirile din Romania.

Grafic 2.6.2. — Capacitatea de primire in functiune, sosiri i innoptdiri, comparatia cu nivel

national (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Braila
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In anii 2000-2008, tendinta a fost pozitiva astfel incat numarul de turisti a crescut, in
general cu 33,42%. De remarcat faptul ca Regiunea Sud Est este vizitatd in mod
predominant de turisti romani.

Grafic 2.6.3. — Capacitatea de primire in functiune, sosiri §i innoptari, locuri-zile §i numdar
(2000-2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Braila

in perioada 2000-2008, numarul de turisti strdini s-a marit cu 68,62%, ramanand insa
scazut ca valoare absoluta: ponderea strainilor din totalul sosirilor n regiune a fost de
8,2% 1in anul 2008, turistii straini sosii in regiune reprezentand 7,3% din totalul
sosirilor de turisti strdini in Romania. Dacd sunt luati in considerare turistii romani,
procentul se ridica la 21,2%.

Grafic 2.6.4. — Originea turistilor, % pe total sosiri (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brala

Numarul de innoptari, dezagregate dupa nationalitatea turistilor, arata faptul ca
scaderea usoara inregistrata in perioada 2000-2008 (-2,4%) este datorata fluxurilor mai
reduse de turigti romani, pe cand Innoptarile de turisti strdini au crescut cu 13,2%.
Comparatia cu nivelul national aratd faptul cd regiunea concentreaza 25,66% din
innoptari la nivel national, 28,24% din sosirile de turisti romani si 12,3% de turisti din
strainatate. Durata medie a sejurului s-a redus in timp, de la 5,5 zile in anul 2000 pana
la 4,06 zile in anul 2008.
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Analiza tuturor indicatorilor considerati scoate in evidenta pozitia de excelentd detinuta
de Regiunea Sud Est pe piata turistica nationala: in anul 2008 regiunea este prima din
tard in ceea ce priveste capacitatea de cazare — atat In ceea ce priveste cea existenta, cat
si cea in functiune - pentru numarul de innoptari precum si de sosiri. Indicele de
utilizare a capacitatii in functiune este cel mai ridicat din tara.

in judetul Constanta este concentratd, in mare parte, activitatea turistica. in anul 2008,
peste 91% din capacitatea de cazare turistica existenta (120.944 locuri) si peste 78% din
capacitatea turisticd in functiune (9.792.410 de locuri-zile) a Regiunii Sud Est se
regaseste 1n judet, fiind localizatd, in ceea mai mare parte, in statiunile de pe litoralul
Marii Negre (care nu este valorificat decat 2-3 luni/an). 978 mii de turisti au sosit n
judet reprezentand 74,74% din totalul sosirilor in regiune, precum si 30,9% din totalul
sosirilor in Romania. Durata medie a sejurului depaseste media regionala (4,5 zile fata
de 4), 83,4% din innoptarile din regiune fiind in judetul Constanta.

Grafic 2.6.5. — Structurile de primire turistici pe judete (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Judetul Tulcea, caracterizat prin resurse naturale unice, concentreaza 105 structuri de
primire turistica, cu precddere clasificate ca vile turistice, fiind al doilea judet in regiune
in ceea ce priveste capacitatea de cazare existentd (3.786 locuri) si numarul de sosiri
(96.334). Fluxurile de turisti — si in special de turisti straini - au inregistrat un trend
pozitiv in anii 2000-2008: +168,35% si, respectiv, +279,63%. Durata medie a sejurului
este scazuta, sub 2 zile in anul 2008, si contribuie la mentinerea indicelui de utilizare
netd a capacitatii in functiune sub media regionald si nationala (31,5%).

Grafic 2.6.6. — Capacitatea turisticd in functiune pe judete (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Braila
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Numarul de structuri de primire in Judetul Buzau este de 60 de unitati - in principal
pensiuni turistice rurale si hoteluri — si a inregistrat o crestere remarcabild de 76% in
anii 2000-2008. Orientat spre segmentul agroturistic, sectorul este in crestere in judetul
Buzau. In pofida tendintei crescande a sosirilor si a innoptirilor, totusi, rata de ocupare
ocupa locul al doilea in regiune (dupa judetul Vrancea).

Grafic 2.6.7. — Sosiri pe judete (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Sectorul turismului detine un rol secundar in judetele Galati, Braiila si Vrancea. Rata
de ocupare depaseste 43% 1n Briila si Galati, unde totusi numarul de unitati de primire
turisticd este scdzut. Situatia este inversd 1n judetul Vrancea care chiar dacd are 0
capacitate in functiune de 412 mii de locuri-zile, prezinta indicele de ocupare cel mai
scdzut in intreagd regiune, 17,8% in anul 2008. Cele 3 judete impreuna au atras, in anul
2008, 12% din sosirile de la nivel regional.

Grafic 2.6.7. — Innoptiri pe judete (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdaila

In trimestrul IV al anului 2008 functionau 79 de agentii de turism in regiune: in Braila
erau 17; in Buzau, 9; in Constanta, 27; in Galati, 5; in Tulcea, 9; in Vrancea, 12.
Marketingul produselor turistice necesita imbunatatiri, promovarea ofertei turistice din
regiune la nivel national si international fiind slaba. Oferta de pachete turistice
complete, de itinerarii turistice organizate si dezvoltarea serviciilor extra-hoteliere
conexe este la momentul de fata limitata.
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2.6.3. Delta Dunarii

Delta Dunarii reprezintd o atractie deosebitd de o mare valoare stiintificd si cu un
potential turistic ridicat, in special dupa includerea sa in anul 1990, impreuna cu alte
zone naturale adiacente, in Rezervatia Biosferei Delta Dunarii. Din reteaua nationala de
arii naturale protejate, Delta Dunarii se distinge atat ca suprafatd (580.000 ha), cat si ca
nivel al diversitatii biologice, avand triplu statut international: Rezervatia Biosferei
Delta Dundrii; Sit Ramsar (zona umedd de importantd internationald), Sit al
Patrimoniului Mondial Natural si Cultural.

Harta 2.6.1. —Delta Dunarii
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Unica delta din lume, declarata rezervatie a biosferei, Delta Dunarii este ,,un muzeu viu
al biodiversitatii, cea mai intinsd zond compacta de stufarisuri de pe planetd si una
dintre cele mai mari zone umede din lume, de valoare inestimabila pentru patrimoniul
natural universal. Unul din motivele pentru care Delta Dunarii a devenit rezervatie a
biosferei este acela ca, In comparatie cu alte delte ale Europei si chiar ale Terrei, a
pastrat o biodiversitate mai ridicatd. Mai mult decat atat, Delta Dundrii frapeaza prin
densitatea ridicatd la multe specii, care sunt rare sau lipsesc din alte zone ale
continentului, cu toate ca din cauza efectelor activitatilor antropice din ultimele decenii
si efectivele acestor specii ca si habitatele lor au fost grav afectate”.*®

% http://www.ddbra.ro.
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Inventarierea florei si faunei din partea Administratiei Biosferei Delta Dunarii, care a
inceput n anul 1991 si continud si in prezent, a identificat 30 tipuri de ecosisteme si
5.429 specii — dintre care 1.839 specii de flora si 3.590 specii de fauna. Traiesc in Delta
Dunarii 331 specii de pasari de apa care includ cea mai mare parte a populatiei
Europene de pelican comun (Pelecanus onocrotalus) si pelican cret (Pelecanus
crispus), 60 % din populatia mondiala de cormoran mic (Phalacrocorax pygmaeus)
precum si 50 % din populatia mondiala de gasca cu gat rosu (Branta ruficollis) (pe
perioada iernii).

Baza turisticd, in Delta Dunarii, este formata din hoteluri, moteluri, vile, pensiuni
turistice, turistilor fiindu-le oferita posibilitatea unor croaziere pe canale si ghioluri. in
anul 2008 au existat in Delta 103 structuri de cazare turistica, avand o capacitate totala
existenta de 3.761 locuri si o capacitate in functiune de 554.298 locuri-zile.

Tabel 2.6.4. — Turismul pe Delta Dundrii (2008)

Structuri de |Capacitate | Capacitate
primire de cazare | de cazare
turistica cu | turistica |turistica in din din din Indice de
functiuni de | existenta | functiune | Sosiri | care: | care: | Innoptari |din care:| care: |utilizare neta -
cazare slocuri- |[-locuri zile-| (total) |Romani| straini (total) [ Romani | straini | medie anuala
Total, din care: 103 3.761| 554.298| 96.090| 78.652| 17.438| 174.355|142.451| 31.904 31,5%
Hoteluri 17 1485 355242 67.786] 52.376| 15410 109.073| 8§1.971] 27.102 30,7%
Vile turistice 52 558 62.882] 15570| 14579 991 23.568) 25713 2855 454%
Fensiuni turistice urbang 7 140 15184 2467 2129 338 3737 37263 474 24 6%
Fensiuni turistice rurale 14 253 1523900 1912] 1.809 103 5777 4862 915 37.5%
Campinguri 1 730 56.535] 96.090] 78.652| 17.438 4444 4254 190 79%

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

In anul 2008, au sosit in Delta 96.090 turisti, din care 18% din striinitate, permanenta
lor fiind in medie de 2,2 zile. Indicele de ocupare a capacitatii in functiune este in
medie de 31,5%, varful inregistrandu-se in luna august (50,3%).

Natura deosebita a Deltei, cere o dezvoltare atentd a sectorului turistic, capabild sa
garanteze diversificarea economiei locale si in acelasi timp prezervarea patrimoniului
natural existent: in acest sens, dezvoltarea ecoturismului este o prioritate specifica
pentru Delta Dunadrii, fiind caracterizatd prin structuri de cazare de mica anvergura,
locuri speciale pentru camping care sd respecte exigentele impuse de conservarea si
protectia mediului®’.

2.6.4. Litoralul Marii Negre

A treia mare ca suprafatd din Europa, dupa Marea Mediterand si cea a Nordului, Marea
Neagra scalda cu valurile ei uscatul Sud Estic al Romaniei. Se poate spune ca aici
incepe marea. Sau ci aici se termina. In totalitatea lui, litoralul roméanesc al Marii Negre
are o lungime de 245 km (153 de mile) si se intinde intre bratul Chilia al Dunarii, la
nord, si granita cu Bulgaria, la sud. Litoralul roménesc cuprinde 13 statiuni, cu unitati
de cazare turisticd, tratament si agrement.

¥ in aceastd directie merge proiectul ,,Conservarea biodiversititii prin cultivarea ecoturismului si a
traditiilor locale ca alternative pentru dezvoltarea durabild a comunitatilor locale de pescari din Delta
Dunarii”, care are un buget de aproximativ 100.000 dolari si este cofinantat din fondurile GEF (Global
Environmental Fund). Asociatia ,,Salvati Dundrea si Delta”, in parteneriat cu Fundatia Principesa
Margareta a Romaniei, Asociatia Pescarilor profesionisti ,,Fiii Deltei”, Comunitatea rusilor-lipoveni,
Asociatia pentru Dezvoltarea Societatii Civile in Mediul Rural din Mahmudia, Administratia
Rezervatiei Biosferei Delta Dunarii §i Primaria Mahmudia, implementeaza proiectul la Mahmudia.
(sursa: www.salvatidelta.ro ).
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Harta 2.6.2. — Statiuni turistice in Litoralul Marii Negre
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Avand o salinitate redusa in comparatie cu alte mari continentale (numai 17 %), turistii
pot practica fira retinere sporturi sub-acvatice si nautice. Inotatorii pot sta si ei linistiti.
Nu existd maree si nici vietuitoare marine periculoase. In schimb, jocul delfinilor poate
crea un adevarat spectacol pentru norocosii aventurieri. Acest Intreg complex format
din apa, nisip, aer si soare are efecte terapeutice, facand miracole pentru oamenii care
cautd un loc benefic pentru sdndtate. Intensitatea mare a radiatiilor solare se spune ca
are efect stimulativ si tdmaduitor. Aerul este bine ionizat cu aerosoli marini care,
impreund cu influenta valurilor, genereaza cure speciale de talasoterapie; mai mult,
unele statiuni sunt atat statiuni de agrement cat si statiuni de sanatate.
Adevarat cluster al industriei turistice, litoralul Marii Negre concentreaza 39,8% din
capacitatea existentd In Romania, precum si 14,9% din capacitatea in functiune.
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Tabel 2.6.6. — Turismul pe litoralul Mdrii Negre (2008)

Structuri de | Capacitate | Capacitate Indice de
primire de cazare | de cazare utilizare
turistica cu | turistica (turistica in din neta -
functiuni de | existenta | functiune | Sosirii |din care:| care: | Innoptari | din care: | din care: medie
cazare -locuri- |-locuri zile-| (total) | Romani | straini (total) Romini straini anuala
Total, din care: 934| 116.849| 8.571.021/832.589 | 791.020|41.569| 4.006.420|3.790.974| 215.446 46, 7%
Hoteluri 294 FA917| JA09767 [ /18847 | B2 090 36 757 35545213 368.360) 185161 50,0%
hateluri 1 42 0 0 0 0 0 0 0 0.0%
Wile turistice 04 T026| 32537330 19411 18673 738 102799 97 704 5.095 A0,5%
Fensiuni turistice urbane 29 200 5342 3584 3477 107 14978 14523 455 424%
Fensiuni turistice rurale 3 759 A0716] 2637 2605 3z 14 428 14 291 135 354%
Campinguri 18 18184 B9 761 57434 54578| 2858 177323 184173 13149 256%

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila
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In anul 2008, 832 mii de turisti au vizitat litoralul, avand o sedere medie de 5,8 zile.
Rata de ocupare in lunile de vard este variabild intre 39,2% in iunie si 64% in august.
Printre cele mai importante obiective turistice din tara, litoralul concentreaza 10,9% din
sosirile din Romania: redusd este totusi atractivitatea pentru turigtii striini care
reprezintd doar 5% din totalul sosirilor.

Concluzii

Patrimoniul bogat de resurse naturale si culturale a reprezentat preconditia pentru
dezvoltarea industriei turismului in regiune. Gradul de diversificare este ridicat §i
cuprinde turism de litoral, montan, de croazierd, turism rural si ecologic, turism
cultural §i religios, care totusi prezinta nivele diferite de dezvoltare, destinatii mai
importante si cunoscute fiind Litoralul Mrii Negre si Delta Dundrii. In Romania,
regiunea detine o pozitie de excelenta confirmata de toti indicatorii care privesc piata
turistica nationala: in anul 2008 regiunea a fost prima din tard in ceea ce priveste
capacitatea de cazare - fie existentd, fie in functiune - pentru numdrul de innoptari
precum si de sosiri. Indicele de utilizare a capacitatii in functiune este cel mai ridicat
din tara. Baza de cazare de calitate foarte des slaba, infrastructuri in mare parte
invechite §i promovare turistica deficitara sunt problemele cu care se confrunta
sectorul turistic regional, care in momentul de fata contribuie doar cu 6,67% la
formarea PIB-ului regional, usor peste media nationald, insa sub media tarilor UE
cum ar fi Bulgaria, Polonia, Ungaria, Italia si Spania.

2.7 Productivitatea muncii

Productivitatea muncii in Regiunea Sud Est este scazuta si a inregistrat in ultimi ani o
crestere moderata. In anul 2008, productivitatea muncii in regiunea (calculati ca VAB
pe cap de ocupat) a fost de 11.119 euro, sub media nationald de 11.793 euro, si mult
mai scazuta decat media UE27, de 49.090 euro pe cap de locuitor.

Tabel 2.7.1. - Productivitatea exprimati ca VAB pe cap de ocupat in Regiunea Sud Est,
comparativ cu Romdnia si UE27 (2007)

2003 2004 2005 2006 2007 [2003-2007[%
VAB Regiunea Sud Est 5.412 5.555 7.996 9.618 11.747
{milioane |Romania 46.775 54.538 70.439 56.298 110.442
euro) |UEZY 9.051.457 9.490.956 9.5877.205|  10.405.157 11.011.791
Regiunea Sud Est 1.022 1.042 1.028 1.036 1.067
Mii de |Romania 9.569 2.410 9267 9.331 9.565
ocupati  |UEZY 213.380 214.812 216.543 220.390 224.319
VAB pe |Regiunea Sud Esi 5.294 6.416 1.777 9.285 11.1192 5.825) 110,02%
cap de |Romania 4.888 5.7195 7.606 9.249 11.793 6.905( 141.27%
ocupat |UE2Y 42.419 44.183 45.550 47.213 49.090 6.670) 15,72%

Sursa: Calculele pe date Eurostat si date din Anuarul Statistic al Romdniei 2009

Dinamica productivitatii in perioada 2003 — 2007 a fost pozitiva (+110%), cresterea
fiind insd mai mica decat la nivel national (141,27%). Comparatia cu UE27 arata ca, 1n
perioada 2003-2007, cresterea a fost mai mare, din punct de vedere procentual: in
schimb, calculul in valoarea absoluta scoate in evidenta peformanta modesta a regiunii,
avand in vedere ca VAB-ul pe cap de ocupat a crescut cu 5.825 de euro, fata de o
crestere de 6.670 euro in UE27 si 6.905 euro la nivelul tarii.

Concluzii

Productivitatea muncii este scazuta - 11.119 euro de VAB pe cap de ocupat, sub media
nationala si mult mai scazuta decat media UE27 - §i a inregistrat in ultimii ani o
crestere moderatd.
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2.8 Investitiile Straine si comertul exterior

Cu 2.448 milioane de euro de investitii strdine directe — 5,7% din totalul ISD in
Romania - Regiunea Sud Est s-a pozitionat pe locul IV intre regiunile tarii, dupa
Bucuresti Ilfov, Centru si Sud Muntenia (2007). Valoarea investitiillor de tip
greenfield” a fost de 611 milioane de euro. In anul 2008, totalul investitiilor a fost de
3.551 milioane de euro, din care 1.408 in investitii ,,greenfield”.

Grafic 2.8.1. — ISD in Regiunea Sud Est, din care ,,greenfield”, Milioane de Euro (2007-
2008)

2008

2007
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Investitii

investitiei
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Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

In termeni procentuali, investitiile striine directe s-au ridicat pani la 18,4% din PIB-ul
regional, nivelul investitiilor fiind mai scdzut comparativ cu nivelul national (37,9%)
precum si cu alte tari din Europa Centrala cum ar fi Bulgaria, unde in anul 2007, ISD au
insumat 99,8% din PIB, sau Ungaria (143,7%), Polonia (41,4%) sau Republica Ceha
(38,2%).

Grafic 2.8.2. — ISD exprimate ca procent din PIB (2007)
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Sursa: date UNCTAD.

Exporturile FOB au crescut de 3 ori in perioada 2000-2008 (+321%, fata de +199,16%
la nivelul intregii tari), atingand in anul 2008 o valoare totala de 4.512.095 mii de euro,
iar 1n aceeasi perioadd, importurile CIF au crescut intr-un ritm mai sustinut, inregistrand
o crestere de 647%, mai mult decat dublu comparativ cu cresterea inregistratd la
nivelului Romaniei (302%).

Trendul descris se reflecta Tn mod evident in balanta comerciala care, fiind in surplus in
anul 2000, a inregistrat, in anii urmatori, un deficit progresiv mai mare. In anul 2008,
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rata de acoperire export - import este de 77, 19%, si surprinde o situatie mai favorabila
decat la nivel national unde exportul acopera doar 59% din import.

Tabel 2.8.1. — Total Import-Export in Regiunea Sud Est in perioada 2000-2008 (mii de euro)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Exporturi FOB 1.070.426|1.330.186| 1.970.470|2.233.753| 2.697.863|3.163.075) 3.454.861| 3.969.609 4.512.095
Importuri CIF 782.460( 1.430.406| 1.756.036|2.024.485| 2.877.388| 3.376.084 ) 3.836.500 | 4.737.783 5.845.316
Balanta 287.966| -100.220| 214.434| 209.268| -179.525| 213.009) -381.639| 768.174 -1.333.221
Rata de acoperire Exporturi-
importuri 136,80% ] 9299%| 11221%)| 11034%| 9376%| 9369%|) S005%| 8379% 7719%
Rata de acoperire export-
import (Romania) FE9%| F319%|  FP72%| 7365%| 7205%| BE.33%| B344%| 57.58% 58.92%

Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

In total, Regiunea Sud Est totalizeazi 13,38% din bunurile exportate la nivelul tarii,
precum si 10,21% din importuri.

O analiza detaliata pe baza teritoriald arata faptul ca Constanta si Galati sunt, in acelasi
timp, fie judetele care aduc o contributie mai importanta la importurile si exporturile
regionale, fie judetele care Inregistreaza ratele de crestere cele mai remarcabile.

Grafic 2.8.1. — Exporturi FOB la nivel de judet in perioada 2000-2008 (mii de Euro)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Jumatate din activitatea de comert cu exteriorul a Regiunii se desfasoara in judeful
Constanta care totalizeazd 46,28% din exporturi, precum si 55,39% din importuri, in
anii 2000-2008 fiind inregistrata o crestere formidabila de +690,11% pentru export si,
respectiv +1.554,51% pentru import.

Mai modesta, Tnsa semnificativa, este activitatea de comert exterior in judetul Galati,
care realizeaza 29,03% din totalul importurilor regionale (+759,65% in perioada 2000-
2008), si respectiv cu 30,91% din totalul exporturilor(+315,17%).
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Grafic 2.8.3. — Importurile CIF la nivel de judet in perioada 2000-2008 (mii de Euro)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Trenduri de crestere mai modeste caracterizeaza celelalte 4 judete. Tulcea si Braila se
pot bucura de un surplus comercial, Tulcea fiind singurul judet in care rata de crestere a
importurilor nu a depasit rata de crestere a exporturilor.

Un trend negativ caracterizeaza doar judetul Vrancea, cu exporturi in usoara scadere (-
5,16% 1n perioada observata).

Diversificarea sectorului industrial nu este reflectata in activitatile de comert exterior
care sunt, dupa cum scoate in evidentd analiza sectoriald, concentrate pe un numar
redus de categorii de bunuri. In anul 2008, patru sectiuni ale nomenclatorului combinat
detineau impreuna 87,77% din totalul exporturilor, si anume: “Materialele comune si
articolele din acestea” (38,15% din totalul exporturilor), “Produse minerale” (24,1%),
“Mijloace de transport” (16,93%) si “Materiale textile si articolele din acestea”
(8,39%). Avand in vedere specializarea intreprinderilor producatoare de mijloace de
transport active in Regiunea Sud Est, este verosimil ca bunurile exportate sd fie in mod
predominant nave si alte mijloace pentru transportul acvatic.

Grafic 2.8.4. — Exporturile FOB pentru principalele sectiuni din nomenclatorul CAEN
combinat in Regiunea Sud Est, 2008
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Activitatile de import prezintd o concentrare asemandtoare: secfiunile “Produse
minerale” (51,01%), “Materiale comune si articolele din acestea” (14,62%), “Masini,
aparate si echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si
imaginile” (10,74%) si “Produse ale industriei chimice si ale industriilor conexe” (5%)
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totalizeaza impreuna 81,39% din totalul importurilor. Categoria “materiale textile si
produse din acestea”, care detinea o cota remarcabila a importurilor in anul 2000 (peste
25%) si-a diminuat ponderea relativa, ajungand sa totalizeze in anul 2008 mai putin de
4% din exporturi.

Grafic 2.8.5. — Importurile CIF pentru principalele sectiuni din nomenclatorul CAEN
combinat in Regiunea Sud Est, 2008
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Concluzii

Investitiile straine directe au insumat, in anul 2008, 18,7% din PIB-ul regiunii, fiind
sub media nationald, si pozitiondndu-se sub nivele inregistrate in alte state membre din
Europa de Est. Regiunea s-a clasificat pe locul patru in tara pentru volumul de
investitii straine (in anul 2008). In perioada 2000-2008, exporturile FOB au crescut de
3 ori, cu 321%, fata de 199,16% la nivelul intregii tari, atingand in anul 2008 o
valoare totala de 4.512.095 mii de euro, iar in aceeasi perioada, importurile CIF au
crescut intr-un ritm mai sustinut, inrvegistrand o crestere de 647%, reprezentind mai
mult decat dublu fata de cresterea inregistrata la nivelul Romaniei (302%). Balanta
comerciala in surplus, in anul 2000, a inregistrat in anii urmatori un deficit progresiv
mai mare: avdand o rata de acoperire export-import de 77,19%, regiunea se afla intr-0
situatie mai favorabila decdt nivelul national. Judetele care au o contributie mai
importanta fie la import, fie la export sunt Constanta i Galati.
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2.9 Cercetare, dezvoltare, inovare
2.9.1. Activitati de cercetare, dezvoltare, inovare

in perioada 2005-2008, cheltuielile totale pentru cercetare-dezvoltare au inregistrat un
trend crescator, de la 42.504 mii de lei la preturi curente in anul 2005, pana la 99.211
mii de lei in anul 2008 (+133%): cresterea a fost mai mica decat cea inregistrata la nivel
national, determinand o scadere progresiva a ponderii cheltuielilor de C&D efectuate in
regiune din totalul national, de la 6,59% in anul 2000 pana la 3,33% in 2008.

Tabel 2.9.1. — Cheltuielile totale in C&D(mii lei preturi curente), 2005-2008

2005 2006 2007 2008
Romania 1.183.689| 1.965.802| 2.177.335| 2.980.674
Regiune Nord Est 65.326 107.503 163.561 214.619
Regiune Sud Muntenia 134.192 145.750 231.770 229.496
Regiune Sud Vest Oltenia 45.023 53.961 67.793 88.164
Regiune Vest 52.788 69.434 111.583 153.300
Regiune Nord Vest 88.971 116.664 193.458 253.612
Regiune Centru 83.172 60.920 74.256 80.256
Regiune Bucuresti lifov 701.683| 937267 1.254.284 1.862.016
Regiune Sud Est 42.504 54.303 80.630 99.211
Braila 3.518 234 3.308 2.636
Buziu 1.249 2.580 1.945 1.068
Constanta 10.581 14.654 19.764 26379
Galati 18.738 26.932 395678 56.084
Tulces 8.210 8.383 15.120 13.583
Yrancea 214 430 818 461

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

In pofida cresterii valorii absolute, trendul cheltuielilor de C&D exprimate ca procent al
PIB, nu este foarte pozitiv: reprezentand in anul 2003 0,4% din PIB-ul regional,
cheltuielile de C&D au scazut pana la 0,14% din PIB in anul 2005 si 2006, inregistrand
o slabi crestere — pani la 0,18% - in anul 2007. In aceasta privinta, Regiunea Sud Est se
situeaza sub media nationald de 0,52% si mult sub media UE27 de 1,85%,
pozitionandu-se astfel pe locul 218 din cele 224 regiuni ale Uniunii Europene, in anul
2006.

Tabel 2.9.2. — Cheltuieli totale de Cercetare si dezvoltare exprimate ca procent din PIB

2005 2006 2007
UEZT 182% 185% 185%
Romania 0.41% 0 45% 052%
Regiune Sud Est 0,12% 0,14% 0,18%
Briila 0,10% 0 06% 0,06%
Buzau 003% 005% 0,03%
Constanta 0 08% 0,10% 012%
Galati 029% 0 36% 0.46%
Tulces 033% 028% 047%
“rancea 001 % 001 % 002%

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila si date EUROSTAT
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Disparitdti importante existd intre judete: in judetul Tulcea si Galati cheltuielile de
cercetare-dezvoltare sunt usor sub media nationald (0,46% si, respectiv, 0,47%), pe
cand procentele inregistrate in celelalte judete sunt foarte scazute — 0,12%, in Constanta
si un procent cuprins intre 0,06% si 0,02% in Braila, Buzau si Vrancea.

Numarul salariatilor din sectorul cercetare si dezvoltare la nivelul regiunii a avut un
trend variabil In ultimii ani: cu 18,2 salariati in domeniu la 10.000 persoane civile
ocupate, regiunea se situeaza pe ultimul loc in Romania, sub media nationala de 49,7.

Tabel 2.9.3. — Salariati in cercetare si dezvoltare, 2005-2008

2005 2006 2007 2008
Salar.iati din Salar.iati din Salar.iati din Salariati din

Numar | C&D / 10.000 | Numar | C&D / 10.000 | Numar |C&D /10.000| Numar C&D / 10.000

s_alariati persoane s_alariati persoane s.alariati persoane s.alariati persoane

in C&D civile in C&D civile in C&D civile in C&D e

ocupate ocupate ocupate

Romania 41.035 489 42220 499 42.484 48,7 43.502 48,7
Regiune Nord Est 3.704 29,3 3.981 319 4.156 329 4.172 334
Regiune Sud Muntenia 3.850 324 3.794 320 4.376 36,0 4.484 313
Regiune Sud Vest Oltenia 2.569 30,0 2491 29,2 2.506 28,6 231 26,8
Regiune Vest 1.855 222 1.587 189 2321 26,7 2.186 255
Regiune Nord Vest 2.690 235 3.4384 30,2 3923 331 4.146 349
Regiune Centru 2.419 24,0 2.865 28,0 2641 25,2 2.897 217
Regiune Bucuresti lifov 22.050 207.6| 21.937 1941 20.360 168,0 21.366 166,7
Regiune Sud Est 1.898 18.5 2,081 201 2.201 20,8 1.930 18,2
Braila 122 9,7 114 89 92 7.0 83 6.3
Buzdu 70 39 81 28 53 29 33 18
Constanta 454 158 600 204 620 20,5 672 21,7
Galati 1.136 55,6 1.204 59,3 1.307 633 900 436
Tulcea 98 11,2 98 11,1 118 134 226 26,0
“rancea 18 1.3 14 1,0 11 038 16 1.1

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila si date EUROSTAT

Salariatii sunt concentrati mai ales in judetele Galati (43,6/10.000 persoane civile
ocupate), Tulcea (26) si Constanta (21,7).

Tabel 2.9.4. — Cercetditori in Regiunea Sud Est si judetele (2006, 2007, 2008)

Cercetatori ca % a populatiei | Cercetatori ca % de salariati
ocupate in domeniul C&D
2006 2007 2008 2006 2007 2008

Romania 0,36% 0,35% 0,35%| 71,35%| 72,36%| 70,95%
Regiune Sud Est 0,15% 0,17 % 0,11%| 75.44%| B0,69%| 65,65%
Briila 0,05% 0,03% 002%| 5351%| 4457%| 3373%
Buziu 0,01% 0,01% OD01%|] 2941%) 4906%| 3635%
Constanta 0,13% 0,13% 015%| B3 17%) B484%| 665596%
Salati 0,52% 0,59% 034%| B721%| 9396%| 7811%
Tulces 0,06% 0,08% 008%| 5612%) B0V 2920%
Wrances 0,01% 0,01% 0% 7143%) 7273%| 50,00%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Braila

Cercetatorii au reprezentat, in anul 2008, 0,11% din populatia ocupata in regiune, fiind
sub media nationala de 0,35%. Datele disponibile permit efectuarea unei comparatii cu
nivelul european doar pentru anul 2006, cand Regiunea Sud Est a fost printre ultimele 3
din Uniunea Europeana cu 0,13 cercetatori la 100 de persoane ocupate.

Ponderea dominantd a cercetatorilor din domeniul stiintelor tehnice si de inginerie
reprezinta o premisd favorabild pentru adaptarea la cererea din mediul economic.
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Salariile reduse, resursele materiale total neadecvate pentru realizarea de performante,
ca si oportunitatile oferite de programele de cercetare din alte tari, au condus treptat la
cresterea mediei de varsta a personalului inalt calificat din activitatea de CD, astfel incat
cei cu varste de peste 40 de ani reprezintd, in prezente, aproximativ 55,4% din totalul
cercetatorilor la nivel national.

Activitatea de inventie, care prezinta variatii sensibile de la an la an, are in general o
tendintd negativa. In perioada 2002-2008 numirul de brevete depuse citre OSIM in
regiune a scazut cu 48%: in anul 2008 s-au depus doar 50 de brevete, 5% din numarul
depunerilor la nivel national.

Tabel 2.9.5. - Numdrul brevete de inventie depuse cditre OSIM

Variatia % [ 2008
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 20022008 %
Romania 1477 881 995 1.032 955 867 995 -3263%|  100,00%
Regiune Nord Est 435 142 134 232 195 187 237 -48,52% 23,82%
Regiune Bucuresti-lifov 807 363 349 331 345 272 372 -26,63% 37,39%
Regiune Sud Est 96 49 Fii] 72 93 83 50 -47,92% 5,03%
Braila L] 1 10 7 4 3 ] 20,00% 0,60%
Buzéu 15 10 § 13 19 9 § £6,67°% 0,50%
Constanta 41 17 H 21 20 20 1 -13.47% 1,11%
Galat 23 16 16 22 34 42 16 -30,43% 1,61%
Tulcea 3 2 3 ] 7 3 4 33,33% 0,40%
Yrancea 9 3 9 4 9 § 8 -11,11% 0,80%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

De asemenea, cererile de inregistrare a desemnelor si a modelelor au scazut cu 30% in
perioada observata pana la un numar de 42 in anul 2008, reprezentand 10,47% din
cererile prezentate la nivel national.

Tabel 2.9.6. — Cererile de inregistrare a desemnelor si modelelor ale solicitantilor roméni pe
regiune $i judete

Variatia % [ 2008
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2002-2008 %
Romania 846 705 781 745 688 486 401 52,60%| 100,00%
Regiune Nord Est 48 82 68 i) 98 §9 38 -20,83% 9,48%
Regiune Bucuresti-lifov 292 227 260 272 250 173 123 -57.88% 30,6 7%
Regiune Sud Est 60 42 49 81 64 27 42 -30,00% 10,47%
Braila [ 1 - 6 [ 3 1 -75,00% 0,25%
Buziu 15 13 11 17 19 ] 1 -26,67% 2.74%
Constanta 20 L) 7 31 19 2 13 -38,00% 3.24%
Galati 8 15 19 18 13 11 11 37,50% 2,14%
Tulcea - 1 1 1 - 1 1 0,26%
Yrancea 13 8 11 8 9 4 § £1,54% 1,28%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Numarul de cereri de inregistrari de marca a crescut cu 50% in perioada 2002 — 2008,
mai pugin decat la nivel national (+71% in aceeasi perioada).

Tabel 2.9.7. — Cererile de inregistrare de marca ale solicitantilor romdni pe regiune i judete
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Variatia % [ 2008
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2002-2008 %
Romania 6.026 6.840 10.298 11421 12.720 10.988 10.316 71,19%|  100,00%
Regiune Nord Est 409 454 634 791 996 825 883| 11589% 8,956%
Regiune Bucuresti-lifov 2877 3.308 5.026 5.118 6.643 8911 5615 95,17% 54,43%
Regiune Sud Est 524 782 1629 1.956 1.082 846 796 §1,91% 7,12%
Briila 13 18 83 73 64 41 77| 49231% 0,76%
Buziu 65 48 110 118 131 90 67 3,08% 0,66%
Canstanta 194 176 238 328 416 319 296 §2,68% 287%
Galati 211 383 1.050 1.232 271 236 254 20,38% 246%
Tulcea ] 49 45 45 G4 1] 37| 91667% 0,36%
Yrancea 35 68 103 160 130 94 68 85,71% 0,63%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Numdrul de intreprinderi inovative® a inregistrat o crestere remarcabila in ultimii ani:
penultima regiune din tarda in perioada 2000-2002, sub media nationala cu doar 15%
intreprinderi inovative (394 din total), in perioada 2004-2006%, Regiunea Sud Est a
urcat pe prima pozitie cu 43,2% intreprinderi inovative (1307 din total), depasind
nivelul national cu 21,2%. In mod firesc, creste ponderea intreprinderilor inovative de
dimensiuni mari: inovarea priveste 62,6% din firmele mari, 52% din intreprinderile

mijlocii si coboara pand la 39,3% 1n cazul intreprinderilor mici.

Tabel 2.9.8. — Ponderea Intreprinderilor inovative pe categorii de mdrime

20002002 2002-2004 20042006
Total Mici Mijlocii  [Mari__ |Total Mici Mijlocii _|Mari Total Mici Mijlocii _|Mari
R 17,00% 13.2% 21.3%]40,90%]  19,90%| 15,90%|) 25,10%| 42,30%| 21,10%) 17,40%| 27.40%| 42,10%
Regiune Nord Est 21.1%  18.2% 225%| 43.2%] 2270%| 1590%| 3510%| 44.20%| 2670%|2190%| 37.70%| 5060%
Regiune Sud Est 15,00% 10.6% 20.2%) 43.2%|  34,20%| 28,20%|) 41,90%| 66,70%| 43,.20%) 39,30%| 52,00%| 62,60%
Regiune Sud Muntenia 1700% 123% 20.8%| 41.0%] 17.90%| 1450%| 19.40%| 38650%| 1990%|1390%| =8,30%| 458.00%
Regiune Sud Vest Oltenia 15.6%| 11.8% 205%| 40.7%]  14.70%| 11.40%| 1600%| 38,50%| 13.80%|11.00%| 1790%| 32.70%
Regiune Vest 11.7% 8.6% 16.2%| 27.3%| 1300%| 950%| 17.30%| 25.10%| 11,10%| 8.70%| 14.90%)| 25.20%
Regiune Nord Vest 12.3%|  10.1%| 1300%| 36.1%] 17.30%| 1390%| 2170%| 43,00%| 2120% |17 40%| 28,30%| 47.10%
Regiune Centru 216%| 17.7%| 26.30%)| 43.8%| 1960%| 158,50%| 1800%| 3600%| 20,10%|17,10%| 2360%|42,00%
Regiune Bucuresti lifov 19.1%]  14.6% 28.2%| 43.3%]  1910%| 1460%| 2820%| 43.30%| 15.10%| 11.70%| 21,90%| 3540%

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Analiza din punct de vedere sectorial aratd cd sunt inovative
industriale, precum si 50,5% din intreprinderile din tertiar.
Tabel 2.9.10 — Ponderea fntreprinderilor inovative pe sector de activitate

38,5% din inteprinderile

2000-2002 2002-2004 2004-2006

Total Industrie |Servicii  |Total Industrie |Servicii |Total Industrie |Servicii
Romania 17,00% 19.2%]  13,00%] 19.90% 21,60%] 17.10%] 21,10%] 21,90%] 19.,80%
Regiune Nord Est 1% | 222% 17 2% 2270%|  2510%| 16.40%) 26.70%| 26.40%| 27 ,30%
Regiune Sud Est 15,00% | 19.1% 9.2% 34 20%|) 37 70%| 2870%| 4220%[ 3850%| S050%
Regiune Sud Muntenia 17 00% | 20.9% 8.4% 17 80%| 1920%| 1500%] 19890%] 2080%[ 17 90%
Regiune Sud Vest Oltenia 15 6% 19.3% 7.7 % 14 70%| 1540%| 1340%] 13590%] 1520%[ 11,70%
Regiune Vest 11.7% 14.5% 5.3% 1300%| 1540%| 790%| 1110%] 1210%[ 920%
Regiune Nord Vest 12.3% 13.9% 8.4% 17.30%| 19.40%| 1250%] 2120%| 23F0%[ 16,40%
Regiune Centru 216% | 21.8% 21.2% 1960%| 2020%| 1820%] 2010%] 21.20%[ 17,10%
Regiune Bucuresti llfov 19.1% | 20.3% 18.2% 1910%| 2030%| 1820%| 1550%] 16.30%[ 1490%

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Brdila

Activitatea de cercetare si dezvoltare nu reprezinta totusi principala sursa de inovare in
intreprinderile inovative: doar 11,12% din cheltuielile de inovare din anul 2006 au privit

% Intreprinderile inovative sunt intreprinderile care au lansat produse noi sau semnificativ imbunattite.
Inovarile se bazeaza pe rezultatele dezvoltarilor tehnologice, pe noile combinatii ale tehnologiilor
existente sau pe utilizarea altor cunostinte cerute de intreprindere. Termenul acopera toate tipurile de
inovatori, inovatori de produs, de proces, precum si intreprinderile cu inovari nefinalizate sau abandonate
si se referd la intreprinderile active. (Anuarul Statistic al Romaniei 2009, INS, pag.599.)

39 Interprinderile cu peste 9 salariati din domeniile: industrie (diviziunile CAEN rev.1: 10-14, 15-37, 40 si
41) si servicii (diviziunile CAEN rev.1: 51, 60-67, 72,73 si grupele 74.2 si 74.3)
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activitatea de C&D, pe cand achizitiile de masini au reprezentat 87,75%. Ponderea
cheltuielilor de C&D este deosebit de scazuta in cadrul intreprinderilor mici (4,05%)
care privilegiaza achizitionarea de masini, echipamente si software (95,75%).

Grafic 2.9.1. — Cheltuielile de inovare ale intreprinderilor pe categorii de marime, % (2006)

100% -

80% -

Achizitii de alte cunostinte

60% - externe

si software
Activitate de C&D

40% -

20% -

0% -

Total Mici Mijlocii Mari

Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Este de remarcat faptul ca ponderea activitatilor de cercetare s-a redus progresiv in
timp, cheltuielile in C&D fiind in anul 2002, de 29,24% din totalul cheltuielilor de
inovare (23,45% pentru intreprinderile mici).

Aceste date reflectd capacitatea redusd si interesul scazut al agentilor economici pentru
activitatile de cercetare-dezvoltare si inovare - atat pentru cele proprii, cat i pentru cele
desfasurate in parteneriat cu institutiile de profil C&D, precum si capacitatea redusd de
absorbtie a rezultatelor cercetarii.

Costurile scazute raman principala sursd de competitivitate i nu inovarea produselor si
a tehnologiilor. In mare parte, tehnologiile noi provin din import sau din investitii
strdine directe si nu prin efort local: 0 mare parte din intreprinderi desfagoara activitati
de asamblare, in regim de subcontractare §i este in general putin orientatd spre
producerea unor marci proprii.

In ceea ce priveste tipologia de inovare, in anul 2006, un procent de 62,76% din
intreprinderi au fost inovatori de produs si de proces, 25,42% au fost inovatori numai de
proces, in timp ce 7,53% au introdus inovari numai de produs.

Tabel 2.9.11. — Tipologia inovatorilor pe clasa de mdrime, la nivel regional

Achizitii de magini, echipament

2000-2002 2002-2004 2004-2006
Inovatori Inovatori Inovatori
Inovatori |Inovatori [de produs Inovatori |Inovatori (de produs Inovatori |Inovatori |de produs
numai de [numai de (si de numai de [numai de (si de numai de |numai de |si de
Total produs proces |proces Total produs |proces proces Total produs proces proces

Total intreprinderilor 394 52 142 200 921 40 300 581 1.306 96 332 478
Mici 193 36 7 30 816 7 181 328 870 75 232 563
Mijlocii 131 14 46 71 285 24 a8 168 344 14 B 254
Marii 70 2 139 43 120 4 Kl 35 92 7 24 51
Industrie 294 28 112 154 623 26 212 385 709 50 191 468
Senvicii 100 24 30 46 298 14 33 196 897 46 141 410

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila
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2.9.2. Infrastructura de cercetare

Exista in regiune 38 centre de cercetare, localiza{i in marea majoritate in Galati.
Conform documentul ,,Potentialul municipiilor de rang 0 si I de functionare ca poli
de crestere”402"Din tandemul Galati-Braila, Municipiul Galati este cel care s-a
dezvoltat ca centru universitar si inovator. Cei 18.000 studenti (60 studenti / 1000
locuitori 1n anul 2005-2006) fac din Galati un centru de importanta regionald, care se
remarca prin cateva specializari tehnice, In special arhitecturda navala si metalurgie;
acestea se regasesc si in activitatile de cercetare dar si in profilul economic al orasului
(dominat de siderurgie si completat de constructii navale si constructii). Braila este
singurul municipiu de rang 1 care nu este centru universitar”.

Universitatea Dundrea de Jos Galati are n total 16 facultati din care 15 localizate in
Galati si una localizatd in Brdila. Opereaza in cadru facultdtii un numar important de
centre de cercetare in special de profil tehnic si stiintific, in marea majoritate localizati
in Galati, si anume:

= Centrul Bioaliment*, platforma de cercetare si formare care vizeaza crearea unui
pol de cercetare si invatimant superior pentru biotehnologie aplicatd in ariile
tematice alimentatie-sanatate-mediu inconjurator, aliniat la strategiile europene si
nationale. Obiectivele generale ale centrului sunt:

l. Formarea resursei umane, la nivel national, specializata in domeniul
biotehnologiei.

Il. Completarea, consolidarea si diversificarea infrastructurii in
domeniul biotehnologiei si alinierea acesteia la nivelul de
performantd existent pe plan international, pentru cresterea
parteneri externi.

1. Asigurarea condifiilor necesare participarii la retele si programele
internationale de cercetare, pentru atragerea de fonduri europeene si
internationale §i cresterea vizibilitatii cercetdrii romanesti in
domeniul biotehnologiei.

» Centrul de cercetare ,,Sisteme de conducere automatd avansata a proceselor —
SCAAP”, acreditat CNCSIS™,

= (Centrul de Cercetare ,,Calitatea Materialelor si a Mediului” constituit la Facultatea
de Metalurgie si Stiinta Materialelor, care isi propune ca principal obiectiv
dezvoltarea tehnologiilor de elaborare si procesare complexa a materialelor, In mod
deosebit a celor metalice prin perfectionarea tehnologiilor actuale si prin realizarea
de noi tehnici si tehnologii cu impact negativ redus pentru mediu®. Centrul este
acreditat CNCSIS.

» Centrul de cercetare ,,Interfete - tribocoroziune si sisteme electrochimice CC —
ITES”, institutionalizat in cadrul Facultatii de Metalurgie, stiinta Materialelor si
Mediu®. Printre tematicile de cercetare se regasesc: electrochimie aplicata
materialelor,  nanomaterialelor i mediului  (metode  electrochimice);
nanoelectrochimie de la sinteza nanomaterialelor la functionalizarea suprafetelor
prin nano si micro straturi; biomateriale si biostraturi; nanomateriale si nanostraturi.

» Centrul de Nanostructuri si Materiale Functionale (CNFM), acreditat CNCSIS.

“ Ministerul Dezvoltirii Regionale si a Turismului.

*! http://www.bioaliment.ugal.ro/obiective.html

#2 Consiliului National al Cercetarii Stiintifice din Invatimantul Superior.
* http://www.fmet.ugal.ro/cmm.htm

* http://www.cc-ites.ugal.ro/
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Centrul de Cercetare Stiintificad pentru Masini si Echipamente Termice si Ingineria
Mediului in Energeticd (METIME), acreditat CNCSIS.

Centrul de cercetare pentru “Mecanica si Tribologia Stratului Superficial - MTSS”.
Operativ in cadrul Facultatii de Mecanica, Centrul de Cercetare are ca obiectivul
dezvoltarea cercetdrii stiintifice fundamentale, de expertizd si de consultare 1n
domeniul fenomenelor si proceselor ce apar in straturile superficiale ale sistemelor
tehnice supuse uzurii si oboselii*®. MTSS este acreditat CNCSIS.

Centrul de Cercetare ,,Inginerie Tehnologica in Constructia de Masini — ITCM”.
Acreditat CNCSIS din anul 2004 ITCM functioneaza in cadrul Facultatii de
Mecanica si gazduieste activitati de cercetare fundamentala si aplicata in domenii
conexe mecanicii si rezolvabile in domeniile constructiei de masini, asigurarii
calitatii si ingineriei sistemelor de produc‘gie46.

Centrul de Cercetari Avansate in Domeniul Sudarii — SUDAV care desfisoara
activitati de cercetare — dezvoltare care se incadreaza in aria tematicd ,,Nanostiinte
si Nanotehnologii, Materiale si Noi Procese de Productie, urmarind dezvoltarea unei
industrii bazate pe cunoastere” si realizeaza cercetari de tip fundamental si aplicativ
in domeniul sudarii prin topire, sudarii prin presiune precum si a proceselor
speciale. Centrul functioneaza in cadrul Facultatii de Mecanicd, Departamentul de
Robotica si Sudare, si a primit acreditarea CNCSIS 1n 2006"".

Centrul de Cercetare pentru ,,Hidrodinamica si structuri navale” institutionalizat in
Facultatea de Nave.

Centrul de Cercetare pentru “Sisteme Electromecanice Informatizate in domeniul
Naval — SEIDN”, acreditat CNCSIS.

Centru de Cercetare ,,Conducerea Avansata a Sistemelor Robotice si a Liniilor
Flexibile de Fabricatie — CASRLFF”, institutionalizat in cadrul Facultatii de Stiinta
Calculatoarelor.

Centrul de Cercetare ,,Sisteme Inteligente si Tehnologia Informatier — SITI”
institutionalizat in cadrul facultatii de Stiinta Calculatoarelor.

Centrul de Cercetare ,,Analize Fizico-chimice, morfo-functionale si Chimiometrie”
la care participa Catedra de Fizica, Facultatea de Stiinte si Facultatea de Medicina.
Centrul de Cercetare ,,Ecologia si Exploatarea Bioresurselor Acvatice”, acreditat
CNCSIS.

Centrul European de Excelenta pe Probleme de Mediu, selectionat de catre UE ca
Centru de Studii Europene in 2000,

Centrul de Studii Danubiene, infiintat in 2007 si operational in cadrul Facultatii de
Istorie, Filozofie si Teologie.

Centrele de Cercetare Stiintifica acreditate CNCSIS in ,,Comunicare Interculturala
si Literaturd”, ,Cercetarea de Interfatd a Textului Original si Tradus. Dimensiuni
Cognitive s1 Comunicationale ale Mesajului” precum si in ,,Teoria si Practica
Discursului” care functioneaza in cadrul Facultatii de Litere®.

Centru de Cercetare ,,Strategii de Dezvoltare a Sistemelor Economice Competitive —
STRATEC”.

Centrul Interinstitutional de Cercetari Socio-Economice privind Dezvoltarea
Durabila — CICSEDD.

Centrul de Cercetare pentru Performanta Umana, in cadrul Facultatii de Educatie
Fizica si Sport.

* http://www.mec.ugal.ro/CentreCercetare/mtss.pdf

“® http://www.mec.ugal.ro/itcm.html

" http://www.rs.ugal.ro/sudav.htm

“® http://www.ecee.ugal.ro/

* http://www.lit.ugal.ro/ CERCETARE/LIT-CERC-Home.htm
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» Centrul de Cercetari Juridice si Administrative.
= Centrul de Cercetare Filozofica a Interferentelor Culturale Europene.

Doua centre de cercetare sunt localizate in Bradila, in cadru Facultatii de Inginerie. Este
vorba de Centrul Regional Interdisciplinar de Cercetare in Domeniul Poluarii Vibro-
Acustice si Calitatii Ambientale — CRIPCA, precum si de Centrul de Excelenta in
Cercetare Stiintificd ,,Mecanica Maginilor si a Echipamentelor Tehnologice -
MECMET”*, MECMET este acreditat CNCSIS.

In ceea ce priveste judetul Constanta ,,profilul universitatilor si al cercetarii, sunt strins
legate de pozitia la mare a municipiului. Universitatile din Constanta sunt in crestere, in
anul 2005-2006 ele numdrau circa 30.000 studenti (aproape 100 studenti la 1000
locuitori), din care aproximativ 5.000 in universitati tehnice specializate n navigatie si
constructii navale (Academia Navald, Universitatea Maritimad). (...) Cercetarea este slab
dezvoltata, cu exceptia cercetarilor specifice marii (privind tehnica marina, precum si
ecologia marina)>™".

Functioneaza in cadrul Universitatii Maritime din Constanta, Centrul de Cercetare

pentru Inginerie Electricd Navald (CCIEN)®, acreditat drept centru de tip C in ierarhia

Consiliului National al Cercetarii Stiintifice din Invatimantul Superior. Obiectul de

activitate al CCIEN este cercetarea stiintifica si inovarea in domeniul Inginerie

Electrica, iar directiile de cercetare abordate sunt:

» Senzori si tehnici de masura in electronica si electrotehnica;

= Electromagnetism general, tehnica frecventelor foarte inalte si sisteme radiante;

» Tehnici de prelucrare a semnalelor in telecomunicatii;

» Electrotehnica Navala;

» Informatica si automatizari navale;

» Impactul tehnologizdrii societdtii moderne asupra calitatii vietii i sanatatii
populatiei.

De asemeni, Centrul de Formare si Cercetare pentru Riscuri hidro-meteorologice®
este o unitate academica de cercetare, fard personalitate juridicd organizatd in cadrul
Universitatii Maritime din Constanta. Misiunea centrului este formarea resurselor
umane Tnalt calificate pentru cercetare si educatie cu prioritate In domeniul riscurilor
meteo-climatice si hidrologice si promovarea parteneriatelor de cooperare nationale si
internationale in domeniile precizate. Obiectivele generale ale Centrului sunt: (1)
Cresterea capacitatii Universitatii Maritime din Constanta de a se integra in programe
internationale si de a participa in retele internationale de cercetare si formare; (2)
Cresterea performantei stiintifice si compatibilizarea sistemului de invatamant superior
cu cerintele societatii bazate pe cunoastere; (3) Formarea resurselor umane inalt
calificate pentru cercetare si educatie cu prioritate in domeniul riscurilor meteo-
climatice si hidrologice in contextul schimbarilor climatice globale, al managementului
situatiilor de risc, al protectiei mediului si al valorificarii surselor de energie
neconventionale.

% http://www.mecmet.kvs.ro/index.html

*! Documentul “Potentialul municipiilor de rang 0 si I de functionare ca poli de crestere”, Ministerul
Dezvoltarii Regionale i Turismului.

52 http://www.cmu-edu.eu/ccien.html

> http://meteorisk.host22.com/index.php/directii-de-cercetare.
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In cadrul Academiei Navale ,Mircea cel Batran”, institutie militara de invatamant

superior de specialitate care include o Facultate de Marina Militara si o Facultate de

Marina Civild, opereazd 2 centre de cercetare acreditate CNCSIS specializate in

domeniul, si anume:

* Centrul de cercetare ,,Sisteme integrate electroenergetice, de armament, de navigatie
si comunicatii navale”, si

= Centru de cercetare ,,Optimizarea functionarii masinilor si instalatiilor navale si
portuare in contextul prevenirii poluarii mediului marin”.

In anul 2008, Universitatea . Ovidius” din Constanta a fost acreditati pentru

desfagsurarea de activitati de tip Cercetare-Dezvoltare-Inovare (prin Decizia nr.

9698/23.07.2008). Activitatea de cercetare stiintificdi desfasurata acopera trei

componente: (1) cercetarea fundamentala si aplicativa; (2) dezvoltarea (generarea prin

cercetare de produse si servicii prototip inovative) si (3) inovarea (implementarea in

mediul socio-economic a serviciilor si produselor inovative) si se desfasoara pe teme de

cercetare specifice domeniilor fiecarei facultati in parte. Existd Tn momentul de fata in

cadrul institutiei 9 Centre de Cercetare recunoscute CNCSIS, care activeaza fie in

domenile stiintifice si biomedicale, fie in stiinte umane:

» Centrul de Cercetare Stiintificd Interdisciplinara in Domeniul Micro- si
Nanostructurilor;

» Centrul de Cercetare Stiintifica Interdisciplinara ,, Tehnologii moderne de depoluare
si valorificare a deseurilor pentru o dezvoltare durabila”;

* Centrul de Studii si Cercetdri de Chirurgie Experimentalda si Biotehnologii
Medicale;

= (Centrul de Cercetare In Sanatate Orodentara;

» (Centrul de Cercetare ,,Economia si Administrarea Afacerilor”;

= (Centrul de Cercetare ,,Interferente Culturale”;

= Centrul de Studii Eurasiatice;

= Centrul de Studii si Cercetari privind Drepturile Omului si Combaterea
Discriminarii;

» Centrul de Studii si Cercetari a Istoriei si Civilizatiei Zonei Marii Negre.

Concluzii

Activitatea de cercetare si dezvoltare este slaba in regiune. Toti indicatorii observati
(numarul de cercetatori, de angajati in sectorul C&D, cheltuieli in C&D) pun in
evidenta fie un mediu de cercetare relativ putin dezvoltat, fie o performanta scazuta a
actorilor din domeniu: regiunea este sub media nationala §i se clasifica pe ultimele
pozitii din Uniunea Europeana. Disparitdatile intra-regionale sunt importante, judetele
mai active in cercetare §i dezvoltare fiind Galati, Tulcea si, intr-o masura mai redusa
Constanta. Dimpotriva, numarul de intreprinderi inovative a crescut in mod
surprinzator in ultimii ani, regiunea Sud Est fiind in perioada 2004-2006, prima
regiune din tard in aceastd privinta. In contextul inovarii, activitdtile de dezvoltare
ramdn totusi mai putin importante decat achizitionarea de magini, echipamente §i
software.

Exista in regiune 38 centre de cercetare, localizati in marea majoritate in Galati, un
centru de importanta regionald, care se remarcd prin cdteva specializari tehnice, in
special arhitectura navala si metalurgie. Doua centre de cercetare sunt localizate in
Brdila, in cadru Facultdtii de Inginerie. In ceea ce priveste judetul Constanta,
cercetarea este slab dezvoltatd, cu exceptia cercetarilor specifice marii (privind tehnica
marind, precum §i ecologia marina).
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2.10 Structuri de Sprijin pentru Afaceri

In prezent pe teritoriul Regiunii Sud Est exista doua parcuri industriale.

Amplasat in apropierea municipiului Galati a carei denumire o preia, Parcul Industrial
Galati este o investitie recentd de tip greenfield — fiind Inca in constructie — si se intinde
pe o suprafatd de 218.000 mp. Fondat de Consiliul Judetean Galati, Parcul Industrial
este public si urmareste Tmbunatdtirea mediului economic local si dezvoltarea de
sectoare de activitate generatoare de produse cu valoare adaugata mare (biotehnologia si
tehnologia informatiei, industria audio-video, industria alimentara, industria navala,
industria de procesare a produselor siderurgice etc.), precum si a sectoarelor de
activitate nepoluante a caror realizare necesita tehnologii moderne si o fortd de munca
superior calificatd. Oferd facilititi de transport intermodal, inclusiv acces direct pe
fluviul Dundrea, precum si pe drumul national DN2B Galati-Giurgiulesti, calea ferata in
vecinatate (100 m) si acces usor catre 3 aeroporturi, inclusiv aeroportul international
“Henri Coanda” din Bucuresti (240km) >*.

Parcul Industrial Mangalia este situat in orasul omonim si are o suprafata de 13,1 ha
din care 0,785 ha suprafata construita: parcul, in care exista 28 cladiri, dispune de o
retea de cai de acces asfaltate sau betonate si de platforme amenajate pentru
desfasurarea in bune conditii a procesului de munca. Parcul este amplasat la 5 km de
portul comercial Mangalia, la 1,5 km de drumul national DN39, la 3 km de calea ferata
precum si la o distanta de mai pufin de 70 km de aeroportul din Constanta “Mihai
Kogélniceanu”. Parcul urmareste dezvoltarea industriei prelucratoare, a constructiilor
metalice, a santierelor navale, a industriei usoare si textile, dar si a sectorului tertiar —
dezvoltatori de afaceri, consultantd, servicii bancare si de intermediere financiara.
Cladirile sunt amenajate cu toate utilitdtile si Tn mod aditional cu alimentare cu aer
industrial si oxigen industrial, distributia de acetilena-butan. Parcul industrial este
public, fondatorul fiind Consiliul Local din Mangalia.

Importantd pentru dezvoltarea economica a regiunii a fost existenta a 3 “zone libere” —
localizate in Braila (42,63 ha); Sulina, judetul Tulcea (100,89 ha) si in Galati (42,36 ha).
Loturile din zonele libere erau concesionate cétre operatorii economici, oferind facilitafi
de stocare a marfurilor si manipularea lor in regim facilitat din punct de vedere fiscal si
al formalitatilor vamale. Facilitatile vor inceta in anul 2010 diminuand, in momentul de
fatd, rolul si importanta zonelor respective.

Infrastructura de transfer tehnologic si inovare, respectiv organizatiile specializate
pentru difuzarea, transferul si valorificarea in economie a rezultatelor de cercetare-
dezvoltare, este slab dezvoltatd. Procesul de infiintare a acestor organizatii a cunoscut
insd o usoara revigorare incepand din anul 2003, dupa adoptarea Hotararii de Guvern
nr. 406/2003 privind constituirea, evaluarea si acreditarea entitdtilor din infrastructura
de inovare si transfer tehnologic, respectiv: centre de transfer tehnologic, centre de
informare tehnologica, centre incubatoare de afaceri inovative, oficii de legdtura cu
industria.

De asemenea, pentru a stimula inovarea bazati pe absorbtia rezultatelor CD si
dezvoltarea parteneriatelor intre unitagile cu profil CD, institutiile de Invatamant
superior si partenerii industriali, a fost stimulat si sustinut procesul de infiintare a
parcurilor stiintifice si tehnologice.

% Surse: www.arisinvest.ro, http://www.indparkgalati.ro
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Cadrul legal este asigurat de Ordonanta Guvernului nr. 14/2002 privind constituirea si
functionarea parcurilor stiintifice si tehnologice, aprobata prin Legea 50/2003.

Concluzii

Doar doua parcuri industriale exista in regiune: Parcul Industrial Galati si Parcul
Industrial Mangalia. Infrastructura de transfer tehnologic si inovare, respectiv
organizatiile specializate pentru difuzarea, transferul si valorificarea in economie a
rezultatelor de cercetare-dezvoltare, este slab dezvoltata.

2.11 Infrastructura de transport

2.11.1. Coridoarele nationale si internationale
Regiunea este strabatutd de importante coridoare de transport care asigurd legatura
centrelor urbane cu capitala tarii.

Principalele cai rutiere si de cale ferata sunt: pe directia est-vest Bucuresti — Constanta
si Bucuresti-Braila-Galati si Bucuresti-Buzau-Focsani (fie prin Ploiesti, fie prin
Urziceni), care se continud spre nord, acestea asigurand legatura intre principalele orase
ale regiunii.

Romania este traversata de coridoarele IV (Berlin/Nurenberg-Praga-Budapesta-Arad-
Bucuresti-Constanta-Istanbul-Salonic), VIl (Dunérea, cu bratul Sulina si Canalul
Dunare-Marea  Neagra) si  IX  (Helsinki-St.Petersburg-Moscova-Pskov-Kiev-
Ljubasevka-Chisinau-Bucuresti-Dimitrovgrad-Alexandroupolis)™.

Fluviul Dunarea contribuie la definirea potentialului ridicat teritorial al regiunii de Sud
est, dar reprezintd de asemenea o bariera pentru dezvoltarea sa din mai multe aspecte.
De pilda, nu exista o legatura directa intre Braila si Constanta.

> Dintre cele 30 de proiecte prioritare de infrastructura de transport ale Uniunii Europene, patru includ
Romania: autostrada Atena - Sofia - Budapesta, de care ar fi conectate Bucuresti si Constanta; calea
feratda Atena - Sofia - Viena, care ar deservi, de asemenea, vama Curtici si Portul Constanta; rezolvarea
problemelor de navigabilitate ale Dunarii; portul Constanta. Implementarea acestor proiecte va
imbunatati conexiunile Turciei si Greciei cu centrul continentului. Roménia ar urma sa primeasca
pentru implementarea acestor proiecte 4,6 miliarde de euro, pand in 2013, din Fondul de Coeziune si
din Fondul European pentru Dezvoltare Regionala. Cofinantarea din partea Romaéniei pentru aceste
proiecte va fi de 1,1-1,2 miliarde de euro.
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Harta 2.11.1.1. Coridoarele internationale de transport IV, VII si | X

Sursa: Ministerul Transporturilor si Infrastructurii, PND 2004-2006
Unele drumuri nationale continua mari artere rutiere europene (codificate cu initiala E):

- E60, care strabate Franta, Austria, Slovacia, Ungaria, intrd in tara prin Oradea, strabate
regiunea de la vest la est si se opreste la Constanta;

- E85, care strabate Grecia, Bulgaria, intra in tard prin Giurgiu, striabate partea de nord-
vest a regiunii trecand prin Buzau si Focsani;

- E87, care strabate Turcia, Bulgaria, intrd in tard prin Vama Veche, stribate Dobrogea
de la sud la nord, trecand prin Constanta si se opreste la Tulcea;

- E70, care strabate Spania, Franta, Italia, Croatia, Serbia, intrd in tard prin Stamora
Moravita si strabate regiunea de la vest la est ajungand la Constanta;

- E581, care strabate partea de nord a regiunii pe linia Galati-Tecuci.

Harta 2.11.1.2. Reteaua de drumuri nationale si internationale din Roménia

Reteaua de drumuri nationale si internationale din Roménia

Sursa: Ministerul Transporturilor
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Potrivit unui studiu recent®, care a clasificat accesibilitatea regiunilor Romaniei pe baza
timpului de calatorie pe caile ferate, resedintele de judet in Regiunea Sud Est dispun de
o buna accesibilitate, exceptie facind Tulcea. Constanta are cea mai mare accesibilitate,
prin intermediul portului sdu, aeroportul international si legatura autostrazii aproape
finalizate cu Bucuresti.

Foarte buna accesibilitate (nu mai mult de 1 h timpul estimat de
calatorie)

Accesibilitate buna (2-4 h timpul estimat de célatorie)
Accesibilitate redusa (mai mult de 4 h timpul estimat de calatorie)

Tabel 2.11.1. Distanta intre principalele orase regionale si principalele coridoare europene
de transport

Oras Distanta pana | Distanta Numar de ore /
la Bucuresti pana la minute pentru
km Budapesta a calitori pana

km la Bucuresti
Pe Cu
strada | trenul

Briila 235 725.41 3.00 3.00

Buzau 98 649.09 2.00 1.43

Constanta 225 826.38 2.30 2.30

Galati 260 722.46 3.30 3.30

Tulcea 228 788.61 4.30 4.78

Focsani 165 649.57 3.10 243

RO — UE granite externe: Constanta-maritima, Marea Neagra; Galati-terestrd; Braila-
Dunadrea fluviald, Tulcea-Dunarea — granita fluviala si Marea Neagra

Sursa: internet,diverse pagini web.

Daca accesibilitatea fatd de Bucuresti poate fi consideratd bund, analiza accesibilitatii
Regiunii Sud Est prin drumuri, pe cale ferata si pe calea aerului in contextul Uniunii
Europene, efectuata de catre ESPON pe baza datelor din anul 2006, arata gradul relativ
de izolare regionald si caracterul periferic al regiuniS7. Izolarea deriva atit din
obstacolele naturale geografice cat si din distanta fata de coridoarele europene
principale. In Regiunea Sud Est, sunt trei judete la granita spatiu terestru, rdu sau
granitd maritima, toate fiind granite externe sau interne UE (cu Republica Moldova,
Ucraina s1 Bulgaria, precum si granitele de-a lungul Marii Negre).

2.11.2. Retelele regionale de drumuri

in anul 2008, lungimea total a retelei de drumuri publice din Roménia a fost de 81.693
km, distributia fiind relativ uniforma pe intreg teritoriul tarii. Reteaua de drumuri a
regiunii §i densitatea retelei in regiune si in fiecare judet al regiunii, Impreund cu
principalele caracteristici ale conditiilor acestora sunt prezentate in urmatorul tabel:

% Potentialul municipiilor de rang 0 si I de functionare ca poli de crestere, MDLPL, 2008.

5 http://www.espon.eu/main/Menu_Publications/Menu_TerritorialObservations/trendsinaccessibility.htm
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Tabel 2.11.2. Drumurile publice la nivel national RO, regional S-E si judegean, 2000-2007-

2008
Regiunea An | Drumuri Din care Drum Din Drumuri Din
de publice uri care judetene si care
dezvoltare total natio comunale
nale
Judet Mode | Cu Modern | Cuimbriciminti | Moder | Cu
rnizat | imbriciminti | izate usoare rutiere nizate | imbriaca
e usoare rutiere minti
usoare
rutiere
Sud Est 2000 10575 | 2.426 | 3.358 | 1.724 1642 | 75 8.851 784 3.283
2007 10.738 | 2.120 | 3.919 | 2.128 1.902 | 178 8.610 218 3.741
2008 10.966 | 2.375 | 4.052 | 2.364 2.137 | 180 8.602 238 3.872
Braila 2000 1.190 233 583 212 173 | 39 978 60 544
2007 1.187 281 536 264 2341 30 923 47 506
2008 1.187 280 538 264 233 | 31 923 47 507
Buzau 2000 2.648 334 753 322 322 0 2.326 12 753
2007 2.646 334 898 322 322 0 2.324 12 898
2008 2.644 334 916 322 322 0 2.322 12 916
Constanta | 2000 2.308 507 899 466 441 25 1.842 66 874
2007 2.325 524 903 483 458 | 25 1.842 66 878
2008 2.325 524 903 483 458 | 25 1.842 66 878
Galati 2000 1.461 277 647 220 212 8 1.241 65 639
2007 1.466 292 674 228 220 8 1.238 72 666
2008 1.695 536 678 463 455 8 1.232 81 670
Tulcea 2000 1.183 306 473 295 295 0 888 11 473
2007 1.335 343 450 327 327 0 1.008 16 450
2008 1.335 358 435 327 327 0 1.008 31 435
Vrancea 2000 1.785 769 3 209 199 3 1.576 570 0
2007 1.779 346 458 504 341 | 115 1.275 5 343
2008 1.780 343 582 505 342 | 116 1.275 1 466

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Lungimea drumurilor publice din regiune era, in anul 2008, de 10.966 km, ceea ce
situeaza regiunea pe locul IV la nivel national; din totalul drumurilor publice regionale
erau modernizate numai 21,6%, regiunea ocupand ultimul loc la nivel national.
Indicatorul foarte scazut pentru judetul Tulcea nu este relevant pentru un judet din a
carui suprafatd aproape jumatate o reprezintd Delta Dunarii.

La nivel regional, problemele intampinate de reteaua de drumuri sunt: calitatea slaba a
drumurilor, sistemul deficitar de iluminare §i marcare stradald. Situatia drumurilor in
mediul rural este criticd, majoritatea localitdtilor rurale neavand drumuri pietruite sau
asfaltate.

Dupa cum este prezentat in urmatorul tabel, numarul accidentelor de circulatie rutiera
este crescator atdt la nivel national cat si in Regiunea Sud Est unde numarul de
accidente grave de circulatie rutierd a crescut, din 2004 si pana in 2008, cu peste 40%.
Acest trend negativ se datoreaza in special numarului de accidente grave inregistrate in
judetele Braila si Vrancea, unde numarul de accidente grave a crescut, din anul 2004 si
pana in anul 2008, cu 302% in judetul Braila si respectiv cu 188% in judetul Vrancea,
pe cand, in Buzau si in Tulcea numarul de accidente grave de circulatie rutiera a fost
descrescator.
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Tabel 2.11.2.1. Accidentele de circulatie rutierd la nivel national RO, regional S-E si

Jjudetean 2004-2007-2008

Fecfuies ol Accidente _
denvoltare An VST aESirdseor?tr;ete Din care:
CIFCllvlatle (nr.)

Judetul rutiera (nr.) Decedati raniti grav
i 2004 6.860 8.012 2.418 5.594
La nivel 2007 8.451 9.825 2,794 7.031

national

2008 10.635 12.454 3.063 9.391
2004 1.000 1.161 356 805
Sud Est 2007 1.058 1.229 365 864
2008 1.415 1.706 493 1213
2004 140 174 60 114
Briila 2007 163 188 45 143
2008 424 522 121 401
2004 201 223 64 159
Buzau 2007 148 186 79 107
2008 170 203 78 125
2004 259 308 94 214
Constanta 2007 268 327 106 221
2008 263 324 117 207
2004 221 234 45 189
Galati 2007 247 270 63 207
2008 269 316 85 231
2004 44 64 24 40
Tulcea 2007 36 41 23 18
2008 35 47 29 18
2004 135 158 69 89
Vrancea 2007 196 217 49 168
2008 254 294 63 231

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Box 2.11.2 Estras din PATJ Briila, 3.1 Infrastructura de Transport, februarie 2009

Judetul Briila nu este strabatut de nici un coridor rutier sau de transport transeuropean.

Circulatia peste Dunare se desfasoara cu dificultate din cauza lipsei unui pod peste Dunare, la Braila.

Actuala legdtura este greoaie, de durata, limitatd pe timpul noptii, imposibila pe timp nefavorabil

(ceata, vant, viscol, furtuna). De asemenea:

e nu este asiguratd o legatura permanenta cu Insula Mare a Brailei, teritoriu ce apartine administrativ
judetului Braila si cu cele 10 localitati din insuld, care rdman izolate pe timpul iernii

e nu sunt conditii pentru circulatia, n tranzit, pe DN 22

e sunt cheltuieli mari de transport la traversarea Dunarii cu mijloace plutitoare

e sunt pierderi din manipularea produselor agricole in cadrul transportului combinat-rutier/apa-

Legatura mai directa intre drumurile judetene existente, cu cele nationale, cu centrele de comuna sau

intre satele apartindnd unor comune invecinate, trebuie imbunatatita, analizand situatia drumurilor

comunale care indeplinesc conditii pentru a fi clasate ca drumuri judetene.

Accesul de la centrul comunei la satele componente, legatura intre satele apartindnd comunelor

invecinate si legatura directa a unor localitati cu drumurile nationale si judetene, trebuie rezolvata,

analizand situatia drumurilor care pot fi clasate ca drumuri comunale.

Existenta drumurilor judetene care nu sunt practicabile tot timpul anului.

Pe reteaua de drumuri nationale si locale exista lucrari de artd (pasaje, poduri si podete). Lucrarile de

arta de pe traseul drumurilor nationale au o stare tehnica buna, dar nu toate sunt la clasa de incarcare E.

Din analiza starii de viabilitate a drumurilor locale, judetene si comunale, s-a observat ca de regula

starea de viabilitate a podurilor este similara cu cea a drumurilor, fiind necorespunzatoare cerintelor de
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capacitate portanta (clasa E de incarcare), si cerintelor traficului actual.
Sursa: http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083

2.11.3. Drumurile orasenesti si transportul urban

In toate orasele din Romania volumul de trafic in continui crestere este considerat de
catre cetateni o problemad cu impact foarte negativ asupra calitatii vietii. Gestionarea
traficului a devenit o problema din mai multe motive: dezvoltarea de tip rezidential in
zonele peri-urbane; drumurile oragenesti nu s-au modernizat cu acelasi ritm cu care a
crescut tranzitul de vehicule, in conditiile in care numarul de persoane care folosesc
transportul in comun este descrescator; majoritatea oragelor nu este dotatd cu centuri
ocolitoare. Ambuteiajele in trafic cauzate de un numar crescator de autovehicule maresc
gradul de poluare si de zgomot in orase, reducand timpul aflat la dispozitie pentru alte
activitati.

in Regiunea Sud Est, procentul strizilor orisenesti modernizate era de 71% in anul
2000 si a fost tot de 71% si n anul 2008. Dupa cum este prezentat in tabelul 2.11.3.1,
gradul de modernizare variaza de la 79% in orasele din judetul Buzau, la 49% in orasele
din judetul Vrancea. Intre anii 2000 si 2008, lungimea totald a strizilor ordsenesti a
crescut cu 256 km.

Tabel 2.11.3.1. Strizile ordsenesti, la nivel regional si de municipii resedintd de judet 2000-
2007-2008

Regiunea de dezvoltare Lungimea strazilor orasenesti (km)
An
Judet Total Din care modernizate

2000 2.743 1.956

Sud Est 2007 2.960 2.105

2008 2.999 2.131
2000 373 227
Braila 2007 381 249
2008 381 255
2000 389 321
Buzau 2007 425 331
2008 425 338
2000 865 736
Constanta 2007 991 792
2008 1.026 798
2000 515 355
Galati 2007 523 383
2008 524 389
2000 289 168
Tulcea 2007 300 182
2008 300 182
2000 312 149
Vrancea 2007 340 168
2008 343 169

Sursa: Directia Regionala de Statistica Brdila
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Cresterea numadrului de autovehicule in perioada 2002-2008 a inregistrat valori
semnificative in ceea ce priveste autoturismele si autovehiculele de marfa (a se vedea
tabelul 2.11.2.3). In paralel, numarul de pasageri transportati prin transportul in comun

in mediul urban a scazut intre anul 2000 si 2008 cu aproximativ 16% (tabel 2.11.2.4).

Tabel 2.11.3.2. Autovehicule inscrise in circulatie in Regiunea Sud Est, 2002-2007-2008

Regiunea | Autoturisme Mc_)tocicl_ete _
de An Au_tobuze si (inclusiv (mc!u_sw _ Autovehicule
dezvoltare microbuze L mototricicluri) de marfa
taxiuri) .
si mopede*
Judet

2002 5.470 370.438 11.048** 47.259

Sud Est 2007 4.637 377.681 4.410 60.770

2008 5.086 420.900 5.674 65.841

2002 617 35.585 1.666 4.846

Briila 2007 536 42.093 483 6.155

2008 611 46.987 621 6.590

2002 663 56.799 927 8.565

Buzau 2007 538 62.566 531 10.920

2008 571 69.137 670 11.871

2002 1.450 114.177 337 13.198

Constanta 2007 1.716 126.997 1.438 17.522

2008 1.861 142.313 1.974 19.210

2002 2.096 94,948 4,721 9.572

Galati 2007 1.166 77.569 926 11.348

2008 1.239 86.641 1.153 12.299

2002 290 23.443 1.781 3.915

Tulcea 2007 315 25.640 466 4.829

2008 367 28.744 545 5.193

2002 354 45.486 1.616 7.163

Vrancea 2007 366 42.816 566 9.996

2008 437 47.078 711 10.678

Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila
*incepand cu data de 9.03.2007 se radiaza din oficiu vehiculele inmatriculate ale caror certificate de
inmatriculare nu au fost preschimbate

** motociclete

Tabelul 2.11.3.3. Transport urban de pasageri, la nivel regional si municipal resedinte de
judet 2000-2007-2008

Regiunea An | Lungimea liniei | Numirul vehiculelor in Pasageri transportati in cursul anului

de simple (km) inventar (mii)

dezvoltare
Judetul Tram | Troleib | Tram | Autob | Troleib | Tramvaie | Autobuze | Troleibuze
vaie uze vaie uze si uze si
microb microbuze
uze

2000 | 166,7 116,3 235 0 224 87.476,0 106.771,0 39.924,0
Sud Est 2007 | 156,9 44,9 166 1.165 23 45.572,0 153.631,4 9.684,0
2008 | 120,9 44,4 127 1.156 23 41.858,0 148.948,4 7.205,0
2000 53,0 - 84 60 - 18.623,0 11.885,0 -
Briila 2007 53,0 - 49 194 - 23.217,0 16.943,6 -
2008 53,0 - 55 194 - 23.415,0 18.152,8 -
2000 - - 60 - - 9.700,9 -
Buzau 2007 - - - 67 - - 6.078,4 -
2008 - - - 62 - - 4.890,3 -

pagina 88 din 411




Regiunea An | Lungimea liniei | Numirul vehiculelor in Pasageri transportati in cursul anului
de simple (km) inventar (mii)
dezvoltare
Judetul Tram | Troleib | Tram | Autob | Troleib | Tramvaie | Autobuze | Troleibuze
vaie uze vaie uze si uze si
microb microbuze
uze
2000 45,8 91,0 82 111 129 31.589,0 26.130,2 36.879,0
Constanta | 2007 36,0 19,0 45 276 20 17.006,0 69.078,3 8.466,0
2008 Y 19,0 Y 318 20 | 11.881,0 60.959,0 6.107,0
2000 67,9 25,3 69 113 17 37.264,0 48.564,5 3.045,0
Galati 2007 67,9 25,9 72 535 3 5.349,0 51.720,1 1.218,0
2008 67,9 25,4 72 502 3 6.562,0 56.017,7 1.098,0
2000 - - - 78 - - 5.553,4 -
Tulcea 2007 - - - 54 - - 5.752,0 -
2008 - - - 42 - - 5.558,2 -
2000 - - - 68 - - 4.937,0 -
Vrancea 2007 - - - 39 - - 4.059,0 -
2008 - - - 38 - - 3.370,4 -
1) Linii / vehicule desfiintate in cursul anului. / Lines / vehicles annulied during of the year.
Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila
Box 2.11.3. Serviciul de Transport Public Local de Calatori Braila
Serviciul de Transport Public Local de Cilatori Braila a realizat, incepand cu 1 martie 2005,

concesionarea unui numar de 12 trasee secundare pentru transportul calatorilor prin curse regulate,
trasee concesionate de catre 7 operatori privati de transport, acestia utilizand un numéar de 168 de
microbuze, a caror vechime nu depaseste 5 ani. Traseele principale de transport caldtori in municipiu
sunt operate de S.C. Braicar S.A., care le deserveste cu 10 microbuze, 82 autobuze si 39 de tramvaie.
Situatia prezentd este favorabild dezvoltarii municipiului Brdila prin detinerea unui serviciu de
transport public cu tramvaie si autobuze al S.C. BRAICAR S.A coordonat si administrat de Unitatea
Administrativ Teritoriala a Municipiului Braila si reteaua de minibuze maxi-taxi care suplimenteaza
traseele, gestionat de firme particulare si autorizate de Primarie. Pentru decongestionarea traficului din
zona centrala a orasului s-a demarat un amplu proces de modernizare si amenajare a numeroase strazi
din oras. Demn de mentionat este faptul cad se doreste modernizarea parcului de autobuze, minibuze si
tramvaie, proces care va determina cresterea confortului calatorilor precum si scaderea duratei de
transport in oras. incepand cu data de 1 decembrie 2005, Serviciul de Transport, a luat in evidenta si a
inregistrat pe raza municipiului Braila 300 de vehicule lente, utilaje nesupuse inmatriculdrii. De
asemenea, incepand din data de 1 martie 2007 si pana in prezent, ca urmare a HCLM nr.
47/28.02.2007, au fost inregistrate 1840 mopede. in anul 2007, Serviciul de Transport Public Local de
Calatori Braila a realizat ,,Studiul de trafic pentru dezvoltarea si optimizarea activitatii de transport in
comun cu autobuze, tramvaie $i microbuze in municipiul Braila” si un studiu privind ,, Revizuirea
amplasamentelor statiilor de taxi, reorganizarea §i reglementarea circulatiei In zona istorica a
municipiului Braila”. In urma acestor studii, s-a dovedit necesitatea participarii si mentinerii
operatorilor privati la asigurarea transportului public pe raza municipiului Braila. La initiativa
Serviciului de Transport au fost identificate si amenajate statii ,,TAXI” in 47 de locatii din municipiu,
cu o capacitate de 350 de locuri pentru transportul de calatori si 5 locatii cu 27 de locuri pentru cele

destinate transportului de marfa.
Tabelul 2.11.3.4. Transportul urban de pasageri in Municipiul Braila,2003-2007

Denumire indicator UM 2003 2004 2005 2006 2007
Lungimea liniei simple (la sfarsitul Km 53 53 53 53 53
anului)

- tramvaie km

Numarul de vehicule in inventar (la

sfarsitul anului)

- vagoane de tramvai Nr. 62 52 51 51 49

- autobuze i microbuze Nr. 60 249 212 213 194
Cilatori transportati

- tramvaie mii pers. 15107 18682 24044 22972 23217
- autobuze si microbuze mii pers. 12564 19809 17732 17268 16944

Sursa: Anuarul statistic al Judetului Braila 2008, situatia existentd la S.C. BRAICAR S.A4. 2008
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Prioritatile urmarite de autoritatile locale de la nivelul municipiului Braila in domeniul transportului
public local de calatori sunt: imbunatatirea conditiilor de viata ale cetatenilor prin promovarea calitatii
si eficientei transportului public local de caldtori; realizarea unei infrastructuri edilitare moderne si
modernizarea infrastructurii aferente transportului public local (calea de rulare a tramvaielor, liniile de
contact electrice pentru tramvaie); acordarea de facilitati unor categorii de persoane; asigurarea
capacitatii suficiente de transport pe rutele aglomerate. Realizarea acestor prioritati, de catre Unitatea

Administrativ Teritoriala a Municipiului Bréila se va face in cadrul unor masuri, programe, proiecte

care sa asigure:

e dezvoltarea, modernizarea si functionarea pe termen mediu si lung a tuturor tipurilor de
transporturi locale de calatori, tindndu-se seama de planurile de urbanism si de programele de
dezvoltare economico-sociald a municipiului prin innoirea parcului de transport public, reabilitarea
liniei de tramvai, modernizarea spatiilor pentru autobuze si tramvaie si construirea de statii noi in
zonele de extindere urbana;

e promovarea formelor de transport cu impact de mediu redus si descurajarea utilizarii
automobilului, n special in zona centrald a municipiului.

Sursa: Strategia de Dezvoltare a Municipiului Braila 2008-2013
http://pmb.braila.astral.ro/system/files/file/Strategia/Strategia_final.pdf
PIDU Braila http://[pmb.braila.astral.ro/system/files/file/pidu/pidu.pdf

2.11.4. Retele regionale de cai ferate

In anul 2008, reteaua de cai ferate din Roménia avea 10.785 km de linii in exploatare,
din care 1.749 km in Regiunea Sud Est, conform tabelului de mai jos:

Tabelul 2.11.4. Liniile de cale feratdi in exploatare in Regiunea Sud Est, 2000-2007-2008

Regiunea de . .
dezvoltare el e
Din care:
An Vel electrificate Linii cu ecartament normal Linii cu
Judetul ecartament
! Total Cuo Cu douva} larg
cale cai
2000 1.329 573 1.313 788 525 16
Sud Est 2007 1.745 476 1.719 1.229 490 26
2008 1.749 476 1.723 1.233 490 26
2000 168 126 168 42 126
Briila 2007 158 124 158 32 126
2008 158 124 158 32 126
2000 232 108 232 128 104
Buziu 2007 244 113 244 134 110
2008 244 113 244 134 110
2000 401 129 401 299 102
Constanta 2007 776 85 776 690 86
2008 776 85 776 690 86
2000 288 108 272 177 95 16
Galati 2007 303 56 277 200 77 26
2008 304 56 278 201 77 26
2000 71 0 71 71 0
Tulcea 2007 103 0 103 103 0
2008 106 0 106 106 0
Vrancea 2000 169 102 169 71 98
2007 161 98 161 70 91
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Regiunea de di .
in care:
dezvoltare
Din care:
A Total e .

n i electrificate Linii cu ecartament normal Linii cu
Judetul ecartament
Total Cuo Cu douva} larg

cale cii

2008 161 98 161 70 91

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Regiunea se situeaza pe locul II la nivel national din punct de vedere al densitatii liniilor
la 1.000 km, inregistrand o densitate de 48,9 fatd de media nationala de 45,2. nsa, doar
476 km de linie ferata sunt electrificati, regiunea aflandu-se din acest punct de vedere
pe locul V la nivel national.

Cele mai importante noduri de cale feratd in regiune sunt: Faurei, Buzdu si Barbosi,
care asigurd tranzitul spre capitala tarii, spre Moldova si Dobrogea. In regiune exista
doud magistrale feroviare: Bucuresti-Galati (prin Urziceni-Faurei-Braila) si Bucuresti-
Mangalia (prin Fetesti-Cernavoda-Constanta), legandu-se mai departe cu trasee
internationale. Existd doud poduri peste Dundre, care fac legdtura cu Dobrogea:
Giurgeni-Vadul Oii si Fetesti-Cernavoda, ultimul fiind strabatut si de cale ferata.

Principalele probleme care afecteaza caile ferate din regiune sunt legate de conditiile
proaste in care se gasesc elementele rulante din punct de vedere tehnic, cat si al
conditiilor de confort relativ scazut al vagoanelor de transport persoane. Este necesar sa
se imbunatateasca cantitativ si calitativ situatia drumurilor de acces si a cailor ferate
spre centrele economice majore si, de asemenea, legatura dintre acestea si coridoarele
de transport europene.

2.11.5. Transportul naval

Transportul naval al Romaniei cuprinde transportul maritim si transportul pe caile si
canalele navigabile. Transportul naval prezintd o multitudine de avantaje fatd de
celelalte moduri de transport: asigurd transportul unor cantitati mari de marfa la un
singur voiaj, este mult mai putin poluant, costurile de transport pe apa sunt mai mici
decat cele din transportul rutier si feroviar, amenajarea si intretinerea infrastructurii
necesita costuri relativ reduse, constituie o verigd importantd in dezvoltarea sistemului
de transport combinat.

Doua elemente esentiale favorizeaza desfasurarea transporturilor pe apa: cursul Dunarii
si vecindtatea Marii Negre. Pe canalul navigabil dintre Sulina si Braila pot intra nave
maritime cu pescaj de pana la 7 m. Pe restul cursului pot circula doar vase cu pescaj de
pand la 2 m.

O alternativa viabila de transport pentru tara noastrd o constituie tranzitul pe caile
navigabile interioare, prin intermediul fluviului Dunarea. Astfel, prin sectorul romanesc
al Dunarii (1.075 km) si Canalul Dunare Marea Neagra se asigurd legatura intre Dunare
si portul Constanta, Canalul Dunare-Marea Neagra scurtand cu aproximativ 400 km
distanta de transport al marfurilor dinspre/inspre Marea Neagra catre porturile de pe
Dunare ale Europei Centrale, asigurand legatura directa intre Constanta si Rotterdam.
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Un studiu realizat de Organizatia pentru Dezvoltare si Cooperare Economica (OECD),
in 2006, estimeaza o crestere medie a transportului pe Dundre in zona Calarasi-Braila,
de la aproximativ 16 milioane tone la 20-25 milioane tone, ceea ce ar reprezenta o
crestere a volumului zilnic de transport de la circa doua la patru convoaie de barje.

2.115.1 Transportul maritim

Porturile romanesti la Dundre se impart in doud categorii: maritime (Constanta,
Mangalia si Midia) si fluvial-maritime (Braila, Galati, Tulcea si Sulina), care au
caracteristici tehnice ce permit accesul navelor maritime. Portul Constanta este al
saisprezecelea port maritim in Europa si cel mai mare la Marea Neagra, situat la
intersectia Coridoarelor de Transport Pan-European nr. IV si VII — Dunarea prin
Canalul Dunare — Marea Neagra. Portul Constanta asigura toate tipurile de transport
(rutier, feroviar, maritim, aerian, transport prin oleoducte), fiind totodata dotat cu
depozite si terminale pentru toate tipurile de marfuri, avand potential pentru a deveni
principala poarta pentru Coridorul Europa-Asia.

O importantd deosebitd o are canalul Dundre-Marea Neagrd, care face parte din
Coridorul Fluvial European Rhin-Main-Dundre, asigurand legatura intre porturile
Rotterdam s1 Constanta.

Box 2.11.5. — Portul Constanta

Portul Constanta este localizat la intersectia rutelor comerciale care fac legatura intre
pietele tarilor din Europa Centrald si de Est, care nu au iesire la mare, cu Zona
Transcaucaziana, Asia Centrala si Orientul indepartat. Gestionat de Autoritatea Portuara
C.N. "Administratia Porturilor Maritime" S.A. Constanta este principalul port
romanesc. Pozifia geografica favorabild Portului este pusa in evidentd de conexiunea cu
doua Coridoare Pan-Europene de Transport: Coridorul VII - Dunarea (fluvial) si
Coridorul IV (rutier si feroviar).

Portul Constanta este situat pe coasta vestica a Marii Negre, la 179 mile nautice (nM)
de Stramtoarea Bosfor si la 85 nM de Bratul Sulina prin care Dunarea se varsd in mare.
Acoperad o suprafata totald de 3.926 ha din care 1.313 ha uscat si 2.613 ha apa. Cele
doua diguri situate in partea de nord si in partea de sud, addpostesc portul creand
conditiile de sigurantd optimad pentru activitatile portuare. Portul Constanta are o
capacitate de operare anuald de peste 100 milioane tone, fiind deservit de 156 de dane,
din care 140 sunt operationale. Lungimea totala a cheiurilor este de 29,83 km, iar
adancimile variaza intre 7 si 19 m. Caracteristicile Portului Constanta sunt comparabile
cu cele oferite de catre cele mai importante porturi europene si internationale,
permitand accesul tancurilor cu capacitatea de 165.000 dwt. si a vrachierelor cu
capacitatea de 220.000 dwt.

Traficul maritim a Tnsumat 4.961 vase in 2009. Traficul naval a inregistrat un trend
ascendent in perioada 2004-2008 (+11,4%), apoi in 2009 o scadere semnificativa fata

de 2008 (-16%), in contextul crizei economice si al concurentei internationale puternice.

Tabelul 2.11.5.1. — Traficul naval 2004-2009

Date de trafic | 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Numar ~ escale | ¢ 4, 5.510 5.049 5.663 5.905 4.961
nave maritime
Numdr ~ escale | ; ;g4 8.778 8.115 7.135 8.018 6.808
nave fluviale
Total 12.895 14.288 13.164 12.798 13.923 11.769

Sursa: http://www.portofconstantza.com
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Portul Constanta este atat un port maritim, cat si port fluvial, numarul de escale fluviale
chiar depasind numarul celor maritime. In 2009, 6.808 nave fluviale au stationat in port.
Si in acest caz, daca 2009 a inregistrat o tendinta negativa fata de anul precedent (-15%)
trendul anilor 2004-2008 a fost crescator (+5,6%). Legatura Portului Constanta cu
Dunarea se realizeaza prin Canalul Dunare - Marea Neagra si reprezintd unul dintre
principalele avantaje ale Portului Constanta. Pentru Portul Constanta, traficul fluvial are
o importantd deosebita, acesta reprezentand 18% din traficul total in anul 2008.

Traficul de marfa a insumat, in anul 2008, 45,8 milioane de tone si se situeaza, in
aceastd privinta pe locul saisprezece la nivel european (2008).
Tabelul 2.11.5.2.— Top 20 a Porturilor UE dupa volumul de marfa

Denumire Trafic marfa 2008 (tone) A 2008-2007
1 Rotterdam (NL) 384,2 +2,7%
2 Antwerpen (BE) 171,2 +3,5%
3 Hamburg (DE) 118,9 +0,6%
4 Marseille (FR) 92,5 +0.0%
5 Le Havre (FR) 75,6 +2,4%
6 Amsterdam (NL) 74,4 +19%
7 Immingham (UK) 65,3 -1,5%
8 Algeciras (ES) 61,9 -0,4%
9 London (UK) 53,0 +0,4%
10 | Bergen (NO) 52,4 -14,5%
11 | Dunkerque (FR) 50,5 +0,4%
12 | Valencia (ES) 50,2 +9,2%
13 | Taranto (IT) 49,5 +0,6%
14 | Bremerhaven 49,2 +12,2
(DE)
15 | Genova (IT) 46,5 -3,9%
16 | Constanta (RO) 45,8 +1,9%
17 | Tees & Hartlepool 45,4 -8,7%
(UK)
18 | Goteborg (SE) 42,3 +4,9%
19 | Barcelona (ES) 41,5 +1,2
20 | Southhampton 41,0 +6,5%
(UK)

Sursa: Eurostat. Statistics in focus 11/2010 “General economic crisis hits European port
activity”.

in crestere cu 1,9% fatd de anul precedent, traficul de marfi arati un trend mai
favorabil decat in alte porturi importante din Europa: doar 5 porturi dintre primele 20
din UE au crescut mai mult, aproape toate fiind localizate in Nordul Europei.

Tabelul 2.11.5.3.— Traficul de marfa in portul Constanta, 2007-2008 (milioane de
tone)

2008
Tipologia de marfa (%) A 2007-2008
2007 ®
Total | Vrac Vrac . (%)
e . Containere | Altele
lichid solid
44,9 45,8 26% 41% 24% 9% +1,9%

Sursa: Eurostat. Statistics in focus 11/2010 “General economic crisis hits European port
activity”.

%8 Eurostat. Statistics in focus 11/2010 “General economic crisis hits European port activity”.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY _OFFPUB/KS-SF-10-011/EN/KS-SF-10-011-EN.PDF
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In apropierea Portului Constanta sunt situate cele doua porturi satelit Midia si Mangalia,
care fac parte din complexul portuar maritim romanesc aflat in Intregime sub
coordonarea Administratiei Porturilor Maritime SA Constanta. 90,6% din traficul
maritim de marfa din Roméania precum si 1,16% din traficul maritim de marfa la nivelul
UE27 a trecut in 2008 prin Portul Constanta. Avand in vedere faptul ca traficul maritim
total de marfd in Romania a crescut in 2007-2008 cu +3,1%, se intelege totusi ca
celelalte porturi maritime din tard au avut o rata de crestere si mai pozitiva decat Portul
Constanta.

In prezent se afli in derulare mai multe proiecte care vizeazi atit construirea de noi
facilitati pentru operarea marfurilor, cat si imbunatatirea legaturilor de transport dintre
Portul Constanta si hinterland, pe cand alte proiecte sunt programate pentru anii viitori.
Mai in detaliu, Compania Nationald Administratia Porturilor Maritime SA Constanta a
planificat investitii pentru modernizarea si Tmbunatatirea infrastructurilor portuale in
valoare de 323,4 milioane de euro®. Mai mult, dezvoltarea Portului Constanta va fi
sustinutd in mod indirect prin realizarea proiectelor de investitii in vederea facilitarii
transferului inter-modal pentru marfa, in special fluvial/rutier, finantat in cadrul Axei
Prioritare 3 - POS Transporturi.

2.115.2 Transportul pe ciile si canalele navigabile

Fluviul Dundrea, cale navigabild internationala, pe sectorul roméanesc, de la intrarea in
tard si pana la varsarea in Marea Neagra prin Canalul Sulina, are o lungime de 1.075
km, dintre care circa 170 km, intre Braila si Marea Neagra, asigurand conditii tehnice
pentru accesul navelor maritime. Datorita regimului natural de scurgere al fluviului, se
impun masuri de Tmbunatitire a conditiilor de navigatie pe Dunare, care sa asigure
exploatarea eficientd in conditii de sigurantd a sectorului maritim al Dunarii precum si
sa asigure navigatia permanentd pe Canalul Sulina prin refacerea si apararea malurilor
canalului si implementarea unui sistem de masurdtori topo-hidrografice si de
semnalizare pe sectorul romanesc al Dundrii.

Pe ciile navigabile interioare, Romania dispune de un numar de 30 de porturi si puncte
de incarcare amenajate. Dintre acestea, cele care fac parte din reteaua TEN sunt
porturile Braila, Galati, Tulcea si Sulina fiind porturi fluvio-maritime. In anul 2007,
transportul portuar a inregistrat 78.353 mii tone. La nivelul aceluiasi an, flota fluviala
romaneascad era alcatuitd din 2.237 nave propulsate si nepropulsate, iar mijloacele de
transport maritim numarau 102 nave.

Pe malul Dunatrii, in intravilanul municipiului Bréila s-au dezvoltat de-a lungul timpului
importante zone portuare avand ca obiectiv activitdti comerciale, aprovizionarea si
desfacerea productiei industriale, activitdti de zond libera si industrie constructoare,
reparatii si intretinere a navelor fluvio — maritime. Portul Braila este amplasat pe malul
stang al Dunarii, la extremitatea amonte a sectorului maritim, ocupand zona cuprinsa
intre km 172+000 si km 168+500. Zona din amonte a portului, km 175+000 si km
172+500, este destinata intreprinderilor industriale si a spatiilor de agrement. Suprafata
teritoriului portuar este de circa 50 ha dintre care platforma amenajata reprezinta circa
15 ha. Portul Braila dispune de o retea rutierd de 9 km si de un dispozitiv feroviar de
cca. 6,5 km.

* Din Planul Local de Dezvoltare a Municipiului Constanta, 2008.
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Punctul de trecere cu bacul la Braila / Smirdan, pentru pasageri si mijloacele auto spre

localitatea Macin din Judetul Tulcea, realizeaza legatura cu Dobrogea, in zona Bai la
km 168+700%.

Transportul in sistem ferry-boat se desfasoard pe rutele Constanta-Derince (Turcia) si
Constanta-Batumi (Georgia), reducand timpul si distanta de parcurs pentru vagoanele
de marfa si TIR-uri.

2.11.6. Transportul aerian

In regiune exista patru aeroporturi: un aeroport international la Mihail Kogilniceanu
situat la 24 km de Constanta, unul la Tulcea (care functioneaza in prezent numai pentru
curse charter), un aeroport utilitar la Tuzla (Constanta) si un aeroport utilitar la Buzau.

Problemele intdmpinate de transportul aerian sunt legate in special de lipsa dotarilor
tehnice necesare pentru efectuarea manevrelor aeriene in conditii deosebite si de servicii
de intretinere tehnicd a aparatelor aflate in dotare care nu se ridica la nivelul
international.

Aeroporturile au fost construite in perioada 1921-1972 si reamenajate/re-echipate
gradual in perioada 1962-2000, fiind In mare masurd necorespunzatoare cerintelor
impuse de zborul anumitor tipuri de aeronave.

In ultima perioada, atat in sectorul aeroportuar, cat si in cel de dirijare a traficului aerian
(inclusiv de informare aeronauticd si meteorologicd) s-a realizat un numar important de
lucrari de reparatii capitale (piste si echipamente de balizaj), modernizari servicii trafic
(centre de control aerian in Constanta) si s-au achizitionat o serie de mijloace si
echipamente pentru intretinerea pistei i servicii conexe.

Aeroportul din Constanta are un trafic de pasageri modest, in aceasta privinta ocupand
pozitia 7 intre acroporturile din Romania, cu 72.000 pasageri in anul 2007 si 92.983 in
anul 2008 (fatd de cei 9.076.566 pasageri imbarcati-debarcati in total, in toate
aeroporturile din Romania in anul 2008). Destinatiile de plecari-sosiri sunt: Bucuresti,
Timisoara, Bologna si Pisa 1n Italia, Bruxelles, Munchen si Viena.

Concluzii

Coridoarele nationale i internationale. Daca accesibilitatea fata de Bucuresti poate
si pe calea aerului in contextul Uniunii Europene arata gradul relativ de izolare
regionala si caracterul periferic al regiuni. Izolarea deriva atdt din obstacolele
naturale geografice cdt si din distanta fatd de coridoarele europene principale. In
Regiunea Sud Est, sunt trei judete la granita - spatiu terestru, rdu sau granifd
maritima- toate fiind granite externe sau interne UE (cu Republica Moldova, Ucraina
si Bulgaria, precum si granitele de-a lungul Marii Negre).

Regiunea este traversatd de coridoarele 1V (Berlin/Nurenberg-Praga-Budapesta-Arad-
Bucuresti-Constanta-1stanbul-Salonic), VII (Dunarea, cu braful Sulina si Canalul
Dunare-Marea  Neagra) si IX  (Helsinki-St.Petersburg-Moscova-Pskov-Kiev-
Ljubasevka-Chisinau-Bucuresti-Dimitrovgrad-Alexandroupolis).  Fluviul ~— Dundrea

6 Strategia de Dezvoltare Durabila a Judetului Briila 2010-2015, Documentul 1 ,,Evaluarea situatiei
existente din punct de vedere socio - economic, al mediului si nivelului de echipare tehnica si socialda”
PROIECTUL “STRATEGIE, DURABILITATE, DEZVOLTARE”.
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contribuie la definirea potentialului ridicat teritorial al regiunii de Sud est, dar este de
asemenea o bariera pentru dezvoltarea sa din mai multe aspecte. De pilda, nu exista o
legatura directa intre Braila si Constanta. Accesibilitatea este un element cheie pentru
dezvoltarea regionala, avand in vedere potentialul strategic al Regiunii Sud Est ca zona
de tranzit pentru fluxurile internationale de marfuri, precum si importanta
regiune, inclusiv zomele cu inalt potential turistic, cu piete din alte regiuni ale
Romdaniei, precum §i cu piete internationale, prin accesul la retelele de transport
international.

Retelele regionale de drumuri. Lungimea drumurilor publice din regiune era in anul
2008 de 10.966 km, ceea ce situeaza regiunea pe locul IV la nivel national; din totalul
drumurilor publice regionale, erau modernizate numai 21,6%, regiunea ocupdnd
ultimul loc la nivel national. La nivel regional problemele intampinate de reteaua de
drumuri sunt: calitatea slaba a drumurilor, sistemul deficitar de iluminare si marcare
stradala. Situatia drumurilor in mediul rural este critica, majoritatea localitatilor
rurale neavand drumuri pietruite sau asfaltate. Numarul accidentelor de circulatie
rutiera este crescator. Numarul de accidente grave de circulatie rutiera a crescut, din
anul 2004 si pana in anul 2008, cu peste 40%. Acest trend negativ se datoreaza in
special numarului de accidente grave inregistrate in judetele Braila si Vrancea, unde
numarul de accidente grave a crescut, din anul 2004 si pana in anul 2008, cu 302% in
judetul Braila si respectiv cu 188% in judetul Vrancea, timp in care in Buzau §i in
Tulcea numarul de accidente grave de circulatie rutierd a fost descrescator.

Drumurile ordasenesti si transportul urban. Cresterea numarului de autovehicule in
perioada 2002-2008 a inregistrat valori semnificative in ceea ce priveste autoturismele
si autovehiculele de marfid. In paralel, numdrul de pasageri transportati prin
transportul in comun in mediul urban a scazut intre anul 2000 si 2008 cu aproximativ
16%. O prioritate pentru oragsele din Regiunea Sud Est este aceea de a promova forme
de transport in comun cu impact scazut pentru mediu, in conditiile in care, cu exceptia
Constantei, celelalte orase nu sunt dotate cu vehicule nepoluante pentru transportul in
comun. Volumul de trafic in continua crestere este considerat de catre cetateni o
problema cu impact foarte negativ asupra calitatii vietii. Gestionarea traficului a
devenit o problema din mai multe motive: dezvoltarea de tip rezidential in zonele peri-
urbane; drumurile ordasenesti nu s-au modernizat cu acelasi ritm cu care a crescut
tranzitul de vehicule, in conditiile in care numarul de persoane care folosesc
transportul in comun este descrescator; majoritatea oraselor nu este dotata cu centuri
ocolitoare. Ambuteiajele in trafic cauzate de un numar crescdtor de autovehicule
maresc gradul de poluare §i de zgomot in orase, reducdnd timpul aflat la dispozitie
pentru alte activitati. In Regiunea Sud Est, procentul strdzilor ordsenesti modernizate
era de 71% in anul 2000 si a fost tot de 71% si in anul 2008. Gradul de modernizare
variazd de la 79% in orasele din judetul Buzau, la 49% in oragele din judetul Vrancea.
Retelele regionale de cdi ferate. Regiunea se situeaza pe locul Il la nivel national din
punct de vedere al densitatii liniilor la 1.000 km, inregistrand o densitate de 48,9 fata
de media nationala de 45.2, insa, doar 476 km de linie ferata sunt electrificafi,
regiunea aflandu-se din acest punct de vedere pe locul V la nivel national. Principalele
probleme care afecteaza cdile ferate din regiune sunt legate de conditiile proaste in
care se gasesc elementele rulante atat din punct de vedere tehnic, cat si al conditiilor
de confort relativ scazut al vagoanelor de transport persoane. Este necesar sa se
imbunatateasca cantitativ si calitativ situatia drumurilor de acces a cailor ferate spre
centrele economice majore §i, de asemenea, legatura dintre acestea §i coridoarele de
transport europene.

Transportul naval — maritim si fluvial si multimodal. Porturile romdnesti la Dundre
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se impart in doud categorii: maritime (Constanta, Mangalia si Midia) si fluvial-
maritime (Braila, Galati, Tulcea §i Sulina), care au caracteristici tehnice ce permit
accesul navelor maritime. Portul Constanta este al saisprezecelea port maritim in
Europa s§i cel mai mare la Marea Neagra, situat la intersectia Coridoarelor de
Transport Pan-European nr. IV si VII — Dunarea prin Canalul Dunare — Marea
Neagra. Portul Constanta asigura toate tipurile de transport (rutier, feroviar, maritim,
aerian, transport prin oleoducte), fiind totodata dotat cu depozite si terminale pentru
toate tipurile de marfuri, avand potential pentru a deveni principala poarta pentru
Coridorul Europa-4sia. O importanta deosebita o are canalul Dundre-Marea Neagrad,
care face parte din Coridorul Fluvial European Rhin-Main-Dundre, asigurdind
legatura intre porturile Rotterdam si Constanta.

Fluviul Dunarea, cale navigabila internationala, pe sectorul romdnesc, de la intrarea
in tara si pana la varsarea in Marea Neagra prin Canalul Sulina, are o lungime de
1.075 km, dintre care circa 170 km, intre Braila si Marea Neagra, asigurdand conditii
tehnice pentru accesul navelor maritime. Datorita regimului natural de curgere al
fluviului, se impun masuri de imbunatatire a conditiilor de navigatie pe Dunare, care
sa asigure exploatarea eficientd in conditii de sigurantd a sectorului maritim al
Dunarii precum si sa asigure navigatia permanenta pe Canalul Sulina prin refacerea si
apararea malurilor canalului i implementarea unui sistem de mdasurdtori topo-
hidrografice §i de semnalizare pe sectorul romdnesc al Dunarii.

Transportul aerian. In regiune existd patru aeroporturi: un aeroport international la
Mihail Kogalniceanu situat la 24 km de Constanta, unul la Tulcea (care functioneaza in
prezent numai pentru curse charter), un aeroport utilitar la Tuzla (Constanta) §i un
aeroport utilitar la Buzau. Problemele intdmpinate de transportul aerian sunt legate in
special de lipsa dotarilor tehnice necesare pentru efectuarea manevrelor aeriene in
conditii deosebite si de servicii de intretinere tehnica a aparatelor aflate in dotare care
nu se ridica la nivelul international. Aeroporturile au fost construite in perioada 1921-
1972 si reamenajate/re-echipate gradual in perioada 1962-2000, fiind in mare masura
necorespunzatoare cerintelor impuse de zborul anumitor tipuri de aeronave. Cel mai
important aeroport din regiune, aeroportul din Constanta are un trafic de pasageri
modest, in aceasta privinfa ocupdnd pozitia 7 intre aeroporturile din Romdnia, cu
72.000 pasageri in 2007 si 92.983 in 2008 (fata de cei 9.076.566 pasageri imbarcati-
debarcati in total in toate aeroporturile din Romania in 2008). Destinatiile de plecari-
sosiri sunt: Bucuresti, Timisoara, Bologna si Pisa in Italia, Bruxelles, Munchen gi
Viena.

2.12 Telecomunicatiile si Societatea informationala

in anul 2008, doar 31% de locuitori din Regiunea Sud Est aveau acces la Internet.

In contextul national, performanta regiunii este buni: in linie cu media nationald de
30% locuitori cu acces la Internet, Regiunea Sud Est inregistreaza procentul cel mai
ridicat dupa Bucuresti-llfov (50%). Procentul cel mai mic de acces la Internet este
inregistrat in Regiunea Nord Est, fiind de 23%. In acelasi timp, totusi Regiunea Sud Est
se pozitioneaza printre ultimele regiuni din UE — pozitia 184 din 198 — ramanand in
mod hotarat sub media UE 27 de 60%.
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Grafic 2.12.1 — Gospodirii cu acces la internet in 2008 (%)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Eurostat

De asemenea, procentul populatiei care are o conexiune de tip broadband este cu mult
sub media europeand — 17% fata de 48% in UE27 — regiunea clasificindu-se pe pozitia
189 din cele 198 regiuni observate.

In Romania, Regiunea Sud Est este a doua regiune — dupa Bucuresti-1lfov — avand in
vedere acest indicator, depasind media nationald de 13% din totalul locuitorilor cu acces
la internet pe banda larga.

Grafic 2.12.2 — Gospodirii cu acces la internet pe banda largd in 2008 (%)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Eurostat

Gradul de informatizare a populatiei rimane insi scizut. in anul 2008, 58% din
populatia de la nivel regional nu stia sa utilizeze calculatorul, procentul fiind egal cu
media Romaniei: o discrepanta s-a creat totusi in anul 2009, procentul inregistrat fiind
de 59% in regiune, si respectiv 54% la nivelul intregii tari. In mod firesc, destul de
ridicat este si procentul populatiei care nu a utilizat niciodata Internetul, care se ridica
pana la 64%.

Dimpotriva, Internetul este un instrument familiar pentru 27% din populatia regionala
care utilizeaza web-ul cel putin o data pe sdptamana: procentul este mic comparativ fie
cu media UE 27 care se ridica pana la 60%, fie cu media Romaniei care este de 30% din
totalul populatiei. In aceasta privinta, Regiunea Sud Est ocupa locul 194 din cele 204
regiuni ale UE.
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Grafic 2.12.3 —Persoanele care acceseazd internet cel putin o datd pe saptiménd, 2008 (%)
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in anul 2008, doar 3% din populatia regionald a declarat ci a cumpdrat bunuri prin
Internet in ultimul an. Utilizarea foarte scazuta a serviciilor de comert electronic este
totusi tipica in toate regiunile din Romania: procentele variaza de la 3%, la 2%, doar
Bucuresti Ilfov ridicandu-se pana la 12%, fiind foarte departe de media UE27 de 42%
(in anul 2008). Trebuic remarcat ca difuzarea redusid a comertului electronic, fie in
regiune, fie in intreaga tara, este corelatd pe de o parte cu nivelul de alfabetizare
informatica a populatiei si, pe de altd parte, cu utilizarea inca limitatd a mijloacelor de
plata electronice (card de credit).

Grafic 2.12.5 — Utilizarea comertului electronic (% de persoanele care au achizitionat
bunuri sau servici de pe Internet in ultimul an), 2008 (%)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Eurostat

In ceea ce priveste comunicatiile telefonice, Regiunea Sud Est concentreaza 11,44% din
abonamentele din reteaua fixa, precum si aproximativ 10% din convorbirile telefonice
interne efectuate in tard. Densitatea de abonamente este sub media nationald (204,3
abonamente-1000 locuitori fata de 234,2 la nivel national), judetele in care se
inregistreaza nivelele cele mai scazute fiind Tulcea si Vrancea (121,3 si respectiv
158,8). Se ridicd peste media nationala doar judetul Constanta cu 286,6
abonamente/1000 locuitori.

Tabel 2.12.1 - Servicii de telefonie in anul 2008, comparate cu nivelul nagional
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Numarul
abonamentelor
telefonice (numai in Numarul
reteaua de telefonie abonamentelor
fixa a telefonice la 1000
Locuitori | ROMTELECOM SA} locuitori
Romania 21.504.442 5.035.644 2342
Regiunea Sud - Est 2.819.565 a76.116 2043
Judetul Bréila 362 352 58903 140,2
Judetul Buzdu 424 724 85 606 176,68
Judetul Canstanta F20.303 206,461 JE6 6
Judetul Galati B11.580 122,888 201 1
Judetul Tulcea 249022 an.214 121,23
Judetul Vrancea 391574 £1.938 1582

Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brailda

In ceea ce priveste traficul telefonic, judetele cu activitate mai redusd pentru toate
categoriile (convorbiri interne, interurbane, fix-fix, fix-mobil si acces internet) sunt
Tulcea, Vrancea si Braila, Constanta inregistrand dimpotriva nivelul cel mai ridicat de
trafic.

Tabel 2.12.2 - Activitatea de telefonie in anul 2008, comparata cu nivelul nagional

Numarul Convorbiri telefonice (mii minute)
abonamentelor Intern
telefonice (numai in Acces
reteaua de telefonie special
fixa a Fix- la
ROMTELECOM SA) | Interurbane Locale International | mobil | Fix-Fix | Internet
Romania 5.035.644 1.174.801 4.650.531 413.958| 1.630.665| 1.690.901| 144.776
Regiunea Sud - Est 576.116 129.594 419,856 22668 170.444| 201668 8.611
Judetul Bréila 68.909 16.260 48.448 1.489 8.779) 11.634 722
Judeful Buzau 85.606 20.281 §8.399 1990  11.394 9.140 1.518
Judetul Constanta 206 451 42 046 148.387 14.288| 122.165| 148.515 3220
Judeful Galat 122.988 26.062 92.980 2719 14361 22.458 1.299
Judetul Tulcea 30.214 9.049 20.915 762 5.196 3.595 121
Judetul Vrancea 61.938 15.896 50.727 1.360 8.549 §.326 1.125
Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdaila
Concluzii
Analiza indicatorilor care privesc dezvoltarea “societatii informationale” pune in

evidenta o situatie duplicitara. Comparativ cu alte regiuni din Romania, Regiunea Sud
Est are un nivel de “e-incluziune” relativ bun, dar in clasificarile regiunilor Uniunii
Europene ocupa mereu ultimele pozitii, fiind printre regiunile cele mai putin
performante, fie in ceea ce priveste dezvoltarea infrastructurii informatiei, fie in ceea
este sub media nationald in toate judetele, cu exceptia judetului Constanta, care
inregistreaza numarul cel mai mare de convorbiri.

2.13 Energia

Regiunea Sud Est se caracterizeaza prin prezenta unei infrastructuri energetice
complexe.

In ceea ce priveste energia electrici, sunt localizate pe teritoriul regional infrastructuri
de productie a energiei electrice, care utilizeaza diferite tipologii de combustibili.
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Producitorii principali sunt descrise in cele ce urmeaza:

= In judetul Briila functioneazi 2 operatori care produc energie electrica si
termica: SC CET SA Braila, care in anul 2008 a produs 74.013 MWh, precum
si SC Termoelectrica SA Bucuresti, Sucursala Electrocentrale Braila, avand
in 2008 o productie de energie electrica de 400.035 MWh. Data in functiune in
perioada 1973 — 1979, Sucursala Electrocentrale Braila este principalul furnizor
de energie electrica din judetul Brila. In prezent, are in componenta trei grupuri
de cate 200 MW care functioneaza pe gaz, pacura sau pe ambii combustibili. Un
grup de 330 MW a fost scos din functiune, pe amplasamentul caruia va fi
construitd o noua unitate de 800 MW care va fi data in functiune in anul 2014 si
va fi realizatd pe baza unui parteneriat incheiat intre Termoelectrica, Enel
(Italia), E.O.N (Germania). Noua centrala va fi dotatdi cu cele mai noi
echipamente de captare si difuzare a bioxidului de carbon. Este totusi de
remarcat faptul ca productia de energie s-a redus cu 56% in perioada 1999-2008.
De asemenea, a scazut productia de energie a CS CET SA Briila, care s-a
injumatatit Tn aceeasi perioadém.

= In judetul Buzau: SC Hidroelectrica SA Bucuresti — Sucursala Hidrocentrale
Buzau care produce energie electrica in hidrocentralele amenajate pe raul
Buzau, prin transformarea energiei hidraulice a caderilor de apa naturald sau
artificiala in energie electrica, prin forma intermediard de energie mecanica.
Lantul de centrale hidroelectrice amenajate pe raul Buzau, cuprinde 9 unitati,
avand o putere instalata totala de 80,22 MW.

Tabelul 2.13.1 — Centralele hidroelectrice ale Sucursalei Hidrocentralei Buzau (2008)

Unitati Putere instalata MW
CHE Nehoiasu 42

CHE Candesti 11,2

CHE Vernesti 11,8

CHE Simileasca 11,7

CHE MP Chiojd 1 si 2 0,69 + 0,65
CHE MP Chiojd 3 0,62

CHE MP Manzalesti 0,62

CHE MP Lopatari 0,84

Sursa: Raport privind Starea Factorilor de Mediu ai Judetului Buzau 2008

in anul 2008, Sucursala Hidrocentralei Buzau a produs in total 118.461 MWh.
Productia a fost foarte variabila in perioada 2000-2008 avand in total o usoara
scadere de 3,72%62.

= In judetul Constanta agentii producitori de energie electrici sunt CET Palas —
Constanta precum si Centrala Nucleara de la Cernavoda® care, In
proprietatea societdtii publice Nuclearelectrica®, in anul 2009 a produs 11
milioane de MWh - 18% din productia de electricitate a Romaniei.

®! Informatii din Raportul privind Starea Mediului Judetului Braila 2008.

%2 Informatii din Raport privind Starea Mediului Judetului Buzau 2008.

%3 Raportul privind Starea Mediului in Regiunea Sud Est 2008.

84 SN "Nuclearelectrica" S.A. este sub autoritatea Ministerului Economiei, statul detinand 90,28% din
actiuni iar Fondul Proprietatea, 9,72%. Principalele domenii de activitate ale SNN S.A. se axeazd pe
producerea de energie electrica, termica si de combustibil nuclear. (http://www.nuclearelectrica.ro).
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= in judetul Galati: SC Electrocentrale SA Galati, termocentrali cu o capacitate
instalata de 535 MW care functioneaza pe pacurd sau gaz-pacura. Centrala a
produs in 2008, 843.454 MWh, in scadere cu 15% fata de anul 2000%.

= In judetul Tulcea: 10 turbine eoliene amplasate pe teritoriul administrativ al
orasului Macin (1 turbina eoliand) si al comunelor: Baia (2 turbine eoliene),
Valea Nucarilor (6 turbine eoliene), Topolog (1 turbind eoliand). Energia
produsa a fost in 2008 de 7.299 MWh.

= In judetul Vrancea : SC Hidroelectrica si ENET SA Focsani. In crestere este
energia produsa de SC Hidroelectica — +11,3% in 2001-2008; cantitatea produsa
in 2008 a fost 193.145 MWh. Punctele de producere a energiei electrice fac
parte din categoria centralelor de medie si micd putere (200 ~ 3600 kW) si
cuprind Centrala hidroelectrica (CHE) de la Calimanesti (1993) precum si
centralele hidroelectrice de micd putere Gresu, Niruja si Zibala. In perioada
2001-2008, ENET a inregistrat o scadere de 21,7%: productia a fost 28.243
MWh in 2008%.

Important producétor de energie din diferite surse, Regiunea Sud Est se bucurd de un
potential extraordinar pentru productia de energie din surse regenerabile.

Datorita caracteristicilor vanturilor, zona litorala prezinta caracteristici foarte favorabile
pentru producerea de energie eoliana: in Dobrogea, numarul de ore pe an in care viteza
vantului depaseste 4 m/secunda este de 4000, putand atinge 5000 ore/an in nord-estul
judetului Tulcea care este unul din siturile cu cel mai mare potential din Europa.

Mai mult, Dobrogea face parte din arealul din Romania cu cel mai ridicat potential
pentru aplicatiile electroenergetice ale energiei solare si prezinta, in special in judetele
Braila, Constanta si Buzau, conditii bune 7pentru productia de energie, in special din
biomasa agricola (peste 57.000 Terajoule)6 .

Valorificarea potentialul hidroenergetic si de utilizare a energiei eoliene este inca intr-0

faza de inceput. Proiectele in curs pentru utilizarea surselor de energie alternativa includ

urmatoarele:

= In extravilanul orasului Insuritei, judetul Briila, se intentioneaza a se amplasa un
parc eolian pentru producerea energiei electrice alcatuit din 94 centrale eoliene tip
ENERCON E 82, fiecare cu o putere de 2 MW (putere totalda 188 MW).

= In judetul Buziu s-au identificat 2 surse de energie alternativd : RAM Buziu CT3
Micro XIV - centrala cu cogenerare de energie electrica, cu o productie de 49677 Gj
in anul 2007 ; SC SOCIETATEA PENTRU ENERGIE, GENERARE SI SERVICII
SA Bucuresti — punct de lucru Buzau — centrala de cogenerare cu o putere de 1064
Mwel si 1082 Mwterm.

= Pe teritoriul judetului Constanta existd 50 de societdti comerciale care produc
energie eoliand, cu o putere totald de 1974,325 MW.

= La APM Tulcea s-au depus solicitari privind emiterea avizului/acordului de mediu
pentru parcurile eoliene cu peste 20 de centrale.

% Raportul privind Starea Mediului in Regiunea Sud Est 2008 precum si Raportul privind Starea
Mediului in Judetul Galati 2008.

% Raportul privind Starea Mediului in Judetul Vrancea 2008.

% Studiu privind evaluarea potentialului energetic actual al surselor regenerabile de energie in Romania
(solara, vant, biomasd, microhidro, geotermie), identificarea celor mai bune locatii pentru dezvoltarea
investitiilor in producerea de energie electrica neconventionala. http://www.minind.ro/
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* La nivelul judetului Vrancea, in anul 2008, au fost inregistrate 5 solicitari de
autorizare pentru infiintarea de parcuri eoliene de catre SC ENERGYCUM W SRL

Adjud si SC EOLIANA SRL — com. Tatdranu.

Infrastructura pentru distributia de gaz este prezentda in 53 localitati din regiune din
care 18 sunt municipii sau orase, un numar dublu fatd de anul 2000 cand localitatile
deservite erau 27.
Lungimea totala a retelei a fost de 2.309 km, reprezentand 7,2% din reteaua nationala, in
crestere cu 107% fata de anul 2000. In anul 2008, gazul a fost distribuit in 14 localitati din
judetul Buzau, 10 din judetul Braila, 10 din judetul Galati si 9 din judetul Vrancea.
Judetul Constanta, In care sunt deservite 76 localitati, are insa reteaua cea mai extinsa, cu
601 km de conducte. In judetul Tulcea, infrastructura pentru distributia gazelor existd
doar in 4 localitati, lungimea conductelor fiind de doar 117 km.

Tabel 2.13.2. - Reteaua si volumul gazelor naturale distribuite la nivel regional §i judetean

Localititi in care se Lungimea
Regiunea de distribuie gaze naturale totald simpld | Volumul gazelor naturale
dezvoltare (numir) - la sfarsitul a conductelor distribuite (mii mc)
An anului- de distributie
) a gazelor )
din care: naturale (km) din care:
Judetul Total municipii si - lIa sfarsitul Total pentru uz
orase il - casnic
2000
Romania 2007 30.738.000 2.535.000
2008 31.927.000 2.731.000
2000 27 12 1.115 561.831 85.706
Sud Est 2007 52 17 2.132 1.817.877 165.868
2008 53 18 2.309 1.580.635 192.097
2000 7 3 272 194,951 87.505
Briila 2007 10 3 345 319.327 41.305
2008 10 3 344 192.008 43.221
2000 14 2 334 176.190 59.819
Buziu 2007 15 2 538 144,775 41.851
2008 14 2 550 141.197 56.907
2000 3 3 46 7.395 3.686
Constanta 2007 6 4 531 294.140 26.039
2008 6 4 601 289.445 33.734
2000 7 2 292 103.431 50.239
Galati 2007 9 2 438 955.038 41.797
2008 10 2 492 857.688 40.053
2000 2 1 35 1.004 832
Tulcea 2007 3 2 94 21.529 1.692
2008 4 3 117 25.618 2.568
2000 5 3 113 111.878 58.756
Vrancea
2007 9 4 186 83.068 13.184
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Localitati in care se Lungimea
Regiunea de distribuie gaze naturale totala simpla | Volumul gazelor naturale
dezvoltare (numir) - la sfarsitul a conductelor distribuite (mii mc)
An anului- de distributie
) a gazelor )
dln.c?\rs: | naturale (km) din care:

Judetul Total municipii si - la sfarsitul Total pentrq uz

orase anului - casnic

2008 9 4 205 74.679 15.614

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Sistemele de alimentare centralizati cu energie termica exista in 23 de localitati, din
care: 3 in judetul Braila, 4 in judetul Buzau, 9 in judetul Constanta, 2 in judetul Galati, 2
in judetul Tulcea si 3 in judetul Vrancea. Numarul de localitdti in care se distribuie

energia termicd a scazut progresiv de la 22 localitti in anul 2007 la 18 localitati in anul
2008,

in judetul Briila, sistemele de alimentare centralizatd cu energie termica (SACET) au
fost realizate in Municipiul Braila si in orasele Faurei si Ianca, ele fiind in prezent intr-
un proces de restrangere ca urmare a extinderii retelelor de distributie a gazelor naturale
si a montarii de surse de energie termica care folosesc acest combustibil, precum si a
cresterii pretului energiei termice livrate centralizat. Incepand cu anul 2006, distributia
de energie termicd a incetat in Faurei si Ianca. In Municipiul Briila cantititile de
energie termicd distribuitd au scazut progresiv (- 68% in perioada 1995-2007) in anul
2007 distribuindu-se 185.866 Gcal/an. SACET din Municipiul Braila are o vechime de
peste 30 de ani de functionare, prezintd o stare avansata de uzura fizica si morala. De
asemenea, datoritd numarului mare de consumatori debransati, sistemul actual de
alimentare cu energie termica este supradimensionat din punct de vedere al diametrelor
retelelor (atat primare, cat si secundare), ceea ce conduce la pierderi importante de
agent termic, de energie termica, precum si de energie electrica pentru pompare.”69

in judetul Galati, singura localitate care beneficiazd de energie termicd in sistem
centralizat, este municipiul Galati. La nivelul municipiului, principala sursa de energie
termica o reprezintd SC Electrocentrala Galati. Reteaua primard de transport a energiei
termice are o lungime de aproximativ 182 km; distributia caldurii prin intermediul
punctelor termice si a retelei secundare de 593 km. Echipamentele existente prezinta un
grad ridicat de uzurd, iar pierderile de energie termica pe instalatiile de apa caldd de
consum la 48%".

In judetul Buziu, serviciul de alimentare cu energie termicd in sistem centralizat
functioneazd in 2 municipii. Municipiul Buzdu dispune de 45 de centrale si puncte
termice care deservesc un numar de 24.123 de apartamente printr-o retea termica de
26,1 km. In prezent, principala sursi de energie termica este Centrala electrici de
termoficare (CET) amplasata in zona industriala care produce agent termic primar sub
forma de apa fierbinte. O alta sursa de energie termica o constituie centralele termice de
cartier care produc agent termic pentru incalzire si apa calda pentru consum menajer.

% A se vedea Rapoarte privind starea factorilor de mediu pentru in judetele regiunii Sud-Est.

% Din “Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Braila”, februarie 2009
http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083.

" Din “Planul Integrat de Dezvoltare Urband a Municipiului Galati”, 2009 www.primaria.galati.ro .
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Centralele de cartier sunt modernizate si echipate cu utilaje noi, cu randamente sporite
si cu un consum redus de combustibil ™,

In municipiul Constanta, distributia si furnizarea energiei termice este asiguratd in
regim centralizat de cédtre R.A.D.E.T. Constanta, regie autonomd subordonatad
Consiliului Local. In prezent, 77,7 % din unitatile locative din municipiul Constanta
sunt racordate la sistemul centralizat de distributie a energiei termice. RADET
Constanta opereaza un numar de 132 de puncte termice si 2 centrale termice locale care
functioneazd cu gaze naturale. Punctele termice sunt alimentate cu apa fierbinte din
reteaua primara de catre Centrala Electro Termica Palas. Lungimea totala a conductelor
este de 900 km, capacitatea calorica totala fiind de 674 Gcal/h. In ultimii ani, RADET
Constanta a dezvoltat mai multe programe de modernizare si eficientizare a activitatii:
au fost reabilitate cea mai mare parte a punctelor termice, a fost realizatd contorizarea
tuturor consumatorilor, iar serviciile asigurate de RADET au fost certificate SR EN 1SO
9001/2001 — privind managementul integrat al calitatii si SR EN ISO 14001/1997 —
privind imbunatatirea permanenta a performantelor de mediu’.

in judetul Vrancea serviciul de alimentare cu energie termica in sistem centralizat
functioneaza in municipiul Focsani, in municipiul Adjud si in orasul Panciu. In
Municipiul Focsani producerea, transportul, distributia si furnizarea energiei termice,
precum si productia si furnizarea de energie electrica sunt realizate de catre SC ENET
SA FOCSANI. Sursa de energie termica este constituitd in principal din cazane de abur
puterea termica instalata totald fiind de 360 Gceal/h. Populatia si agentii economici sunt
deserviti prin intermediul unei retele primare in lungime de 26,5 km si care alimenteaza
un numar de 53 puncte termice urbane si 18 puncte termice industriale”.

Sistemul de alimentare centralizatd cu energie termica (SACET) este incd in functiune
in Municipiul Tulcea. Instalatiile de producere si distributie a céldurii si a apei calde
necesitd insa reabilitare’.

Regiunea Sud Est este caracterizata prin consumuri scizute de energie in gospodarii.
in anul 2006, consumurile de energie in gospodariile din Regiunea Sud Est (inclusiv
transportul privat) au fost, conform estimirilor”, sub 756,68 Toe/1000 locuitori.
Regiunea face parte din regiunile UE27 cu consumul energetic al gospodariilor mai
scazut.

In acelasi timp, conform estimarilor’, in anul 2006 consumurile de energie ale
agentilor economici din domeniul agricol, industrial, servicii, precum si din domeniul
transportului de marfa s-au ridicat la nivelurile maxime inregistrate in cadrul UE,
depasind 103,2 Toe/1000 Euro de produs intern brut”".

Consumul de energie primara din resursele primare scoate in evidentd faptul ca doar in
Constanta s-a utilizat carbune (4.632 tone), in timp ce doar in judetul Galati se

™ Din “Reactualizare Plan Urbanistic General al Municipiului Buzau” www.primariabuzau.ro si
“Strategia de Dezvoltare Durabild a Judetului Buzau 2007-2013”, www.cjbuzau.ro .

"2 Planul Local de Dezvoltare Durabild a Municipiului Constanta, 2008 www.primaria-constanta.ro .

7 Planul Judetean de Amenajare a Teritoriului, Judetul VVrancea www.cjvrancea.ro .

" Planul de Amenajare a Teritoriului Zonal ,,Delta Dunarii”
http://www.mdrl.ro/_documente/dezvoltare_teritoriala/amenajarea_teritoriului/patz_delta_dunarii/CD_Pr
edare2_1/Strategie_at 2 final.pdf .

™ A se vedea raportul ,,Regions 2020”, European Commission. Surse: Eurostat, DG TREN, DG REGIO.
"% A se vedea raportul ,,Regions 2020”, European Commission. Surse: Eurostat, DG TREN, DG REGIO.
"" Caracteristicile consumului de energia a sectorului productiv sunt strans legate de structura sistemelor
productive: din acest motiv este previzibil ca acestea nu se vor schimba in mod substantial pana in 2020.
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inregistreaza consumul de gaz de furnal (38.621 mii de mc). Judetul Braila a realizat cel
mai mare consum de pacurd (54.222 tone) - fara indoiald strans legat cu existenta
Sucursalei Electrocentralei Braila, termocentrala care functioneaza pe gaz, pacurd sau
pe ambii combustibili. Pacura nu este utilizatd in Buzau si in Tulcea. Gazele naturale
sunt utilizate 1n toate judetele, consumatorii cei mai mari fiind Constanta (289.573 mii
de mc) si Galati (275.160 mii de mc), judetele mai populate si industrializate.

Tabelul 2.13.3.— Consumul brut de energie in anul 2009 in Regiunea Sud Est.

Judet Cirbune Picura (tone) | Gaze naturale | Gaz de furnal
(tone) (mii mc) (mii mc)

Braila 0 54.222 146.040 0

Buziu 0 0 135.158,8 0

Constanta 4.632 39.192 289.573,36 0

Galati 0 15.328 275.160 38.621

Tulcea 0 0 34.604 0

Vrancea 0 9.027,58 38.336,914 0

Total  Regiunea | 4.632 117.769,58 918.873,074 38.621

Sud Est

Sursa: Raport privind Starea Factorilor de Mediu Regiunea Sud Est, ARPM Galati

In perioada 2000-2008, consumul total de gaz in regiune a cunoscut o variatie pozitiva
de +180%, ajungandu-se, in anul 2008, la un nivel de 1.580.635 mii de m®> din care
aproximativ 12% era folosit pentru uz casnic. Analiza teritoriald aratd un consum
dezechilibrat: judetul Galati consuma 54% din totalul regional, din care doar 5% este
pentru uz casnic. 18,31% din gazul consumat la nivel regional este distribuit in judetul
Constanta, 12% in judetul Braila si 8% in judetul Buzau. Mult mai scazut este consumul
in judetul Vrancea (4,7%) si in judetul Tulcea (1,6%) care sunt, pe de alta parte,
judetele mai putin populate din regiune, precum si cele in care reteaua de distributie a
gazelor este mai putin extinsd. Consumul de gaz pentru uz casnic pe cap de locuitor a
crescut cu 133% 1in perioada 2000-2008, de la 0,19 la 0,56 mii de me, Cresterea
inregistratd in utilizarea de gaz pentru uz casnic, este corelatd, pe de o parte cu nivelul
de venituri ale gospodariilor si, pe de altd parte cu eficienta termica scazutd a
blocurilor de locuinte care este, in general, scazutd, activitatile de reabilitare termica a
cladirilor fiind limitate din lipsa fondurilor.

Este de remarcat totusi ca, in anul 2008, consumul de gaz pe cap de locuitor a fost mai
scazut decat media nationala de 1,48 mii de m’.

Analiza tendintelor din ultimii 10 ani, aratd un trend crescator al consumurilor de
energie electrica in toate judetele cu procente diferite. Cea mai mare crestere s-a realizat
in judetul Tulcea unde consumul s-a marit de patru ori in perioada 2003-2007 precum si
in judeul Vrancea, cu +71,96% in 2003-2008.

Judetele Braila, Buzau si Galat;i78 inregistreaza variatii mai modeste (+29,48%, 14,27%
si, respectiv 17,3%), dar oricum pozitive. Nu sunt disponibile date pentru judetul
Constanta.

Tabelul 2.13.4. - Evolutia consumului de energie electrica, MWh (1999-2008)

1999 2003 2005 2006 2007 2008 A 1999-

2008 (%)

"8 Se remarci faptul ci datele privind consumul de energie in judetul Galati in 2008 este in curs de
verificare.
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Briila® 117.466 | 112.376 | 115.136 | 142.096 | 141.091 | 152.104 | +29,48%
Buziu n.d. 660.112 | 691.864 | 711.266 | 735.897 | 745373 | +14,27%
Constanta | n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. --
Galati 2.127.000 | 2.410.000 | 540.400° | 516.475 | 526.712 | 2.495.257 | +17,3%
Tulcea n.d. 118.621 | n.d. n.d. 483.111 | n.d. +307%°
Vrancea |n.d. 366.559 | 341.531 | 359.877 | 648.468 | 630.330 | +71,96%"

Sursa: Rapoarte Privind Starea Mediului din judetele, 2008.

8Datele se referd doar la consumatorii casnici.

® Consumul raportat de societate pentru perioada 2005-2006, a scdzut datoritd faptului ca SC Mittal
Steel SA nu se mai alimenteaza de la SC Filiala de Distributie si Furnizare a Energiei Electrice
ELECTRICA MUNTENIA NORD SA — Sucursala Galati

© 42003 -2007 (%) ® 4 2003 -2008 (%)

De asemenea, evolutia consumului de energie pe cap de locuitor aratd un trend pozitiv
in toate judetele (date nu sunt disponibile insa in judetul Constanta).

Tulcea inregistreaza consumul cel mai mare, de 5,25MWh pe cap de locuitor in 2007.
Datele disponibile sunt partiale si nu permit reconstruirea evolutiei pentru Intreaga
perioada observata: insa se noteaza faptul ca cresterea consumurilor a fost de 150% in
2002-2007. Consumul a crescut cu 78,6% in judetul Vrancea, unde fiecare locuitor a
utilizat in medie 1,595 MWh in 2008.

Consumul a fost de 1,52MWh in Buzau, in crestere cu 20% in perioada 1999-2008.
Judetele care Inregistraza consumurile mai scazute sunt:

» Braila — unde totusi datele se referd doar la consumatorii casnici, care au
consumat 0,419 MWh 1n 2008, cantitatea fiind in crestere cu 38% fata de anul
precedent;

» Galati unde consumul pe cap de locuitor in 2008 a fost de 0,72 MWh. Scaderea
consumurilor in perioada 1999-2008 (-78%) se datoreaza faptului ca din 2005
gigantul industrial SC Mittal Steel SA nu se mai alimenteaza de la SC Filiala de
Distributie si Furnizare a Energiei Electrice ELECTRICA MUNTENIA NORD
SA — Sucursala Galati.

Tabelul 2.13.5 - Evolutia consumului de energie electrica pe cap de locuitor, MWh
(1999-2008)

1999 2002 |2005 |2006 |2007 |2008 | A 1999-2008 (%)
Briila 0,303 (0,283 |0,31 0,386 | 0,385 |0,419 +38,28%
Buziu 1,263 | 1,269 |14 1,445 | 1,498 |1,52 +20,34%
Constanta | n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. -
Galati 3,30 3,65 0,87 10,83* |0,86 0,72 -78,18%"
Tulcea n.d. 2.1 n.d. n.d. 5,25 n.d. +150%°¢
Vrancea | n.d. 0,893 | 0,867 |0912 |1,617 |1,595 +78,6%°

Sursa: Rapoarte Privind Starea Mediului judetelor, 2008.

*Datele se refera doar la consumatorii casnici.

® Consumul raportat de societate pentru perioada 2005-20006, a scazut datoritd faptului cd SC Mittal Steel
SA nu se mai alimenteazd de la SC Filiala de Distributie si Furnizare a Energiei Electrice ELECTRICA
MUNTENIA NORD SA — Sucursala Galati

© A 2002 -2007 (%) ¢ A 2000 -2008 (%)

Concluzii

Infrastructura energeticd regionald este complexd. In Regiunea Sud Est existd mari
producatori de energie electrica din diferite surse, care includ termocentralele si
hidrocentralele localizate in diferite judete, precum gsi Centrala Nucleara de la
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Cernavoda, judetul Constanta, care a produs in anul 2008, 18,8% din productia de
electricitate din tara.

Extraordinar, §i in mare parte inca neexploatat, este potentialul Regiunii Sud Est
pentru productia de energie din surse regenerabile. In zona de litoral si, mai ales, in
Jjudetul Tulcea, conditiile sunt foarte favorabile pentru producerea de energie eoliand,
de asemenea potentialul este foarte ridicat pentru aplicatiile electroenergetice ale
energiei solare, precum i pentru productia de energie din biomasa (in special in
judetele Braila §i Constanta). Primele proiecte pentru exploatarea resurselor
neconventionale au aparut, insa valorificarea lor este inca intr-o faza de inceput.
Infrastructura pentru distributia de gaze exista in toate judetele, fiind totusi prezenta
doar in localitati principale (resedinte de judet, municipii §i orage mai mari). Situatia
infrastructurii pentru distributia de energie termica este variabild de la un oras la
altul: cu putine exceptii — cum ar fi de exemplu municipiul Constanta — starea de uzura
ridicata §i supradimensionarea instalatiilor fata de utilizatorii actuali, datorita
debrangarilor din ultimii ani, au cauzat o scadere permanenta a sistemului.

In ceea ce priveste eficienta energeticd, se remarcd faptul cd in anul 2006 consumurile
de energie ale agentilor economici s-au ridicat la nivelurile maxime inregistrate in
cadrul UE. In acelasi timp, Regiunea Sud Est este caracterizatd prin consumuri scizute
de energie in gospodarii. Faptul este confirmat de datele privind consumul de gaz care,
desi a fost in crestere continua in perioada 2000-2008, ramdne in cea ce priveste gazul
pentru uz casnic, mult mai scazut decat media nationald.
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3. SOCIETATEA
3.1 Populatia
3.1.1. Structura demografica a populatiei

Principalele caracteristici ale populatiei Regiunii Sud Est si a judetelor componente
Populatia Regiunii Sud - Est era la data de 1 iulie 2008 de 2.819.565 persoane ceea
ce reprezintd 13,11% din populatia Romaniei. In perioada 1992-2008, populatia
regiunii a inregistrat o scadere continud, tendinta pastrindu-se in continuare. Dacd
in perioada 1992-1999, juderele Constanga si Galagi au cunoscut cresteri
nesemnificative de populagie (0,4% - Constanga si 0,49% Galari), iar populagia
juderului Vrancea s-a majorat cu 0,09% in perioada 2000-2008, per total fiecare
judet al regiunii a inregistrat scaderi ale populatiei in perioada 1992-2008.

Grafic 3.1.1.1. Evolutia populatiei la nivelul Regiunii Sud Est si a judetelor componente
din 1992 pana in 2008
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SURSA: Directia Regionala de Statistica Braila

in valori absolute, judetul Buziu a cunoscut cea mai mare scidere a populatiei, in anul 2008
inregistrand o scadere cu 32.093 de locuitori fatd de anul 1992, fiind urmat de judetul Braila cu
o scadere de 29.958 de locuitori. La polul opus se afla judetul Vrancea cu o scadere totala a
populatiei de 3.367 de persoane in perioada analizatd. De asemenea, se constatd un ritm de
scddere mult mai accentuat al populatiei in perioada 2000-2008, decat in perioada 1992-1999,
atat la nivel regional, cat si la nivelul fiecérui judet al Regiunii Sud Est. De remarcat este faptul
ca judetul Vrancea a avut o evolutie contrard, cunoscand o crestere a numarului de locuitori cu
354 de persoane pe intervalul studiat.

Tabel 3.1.1.1. Analiza comparativa a evolutiei populatiei la nivel regional si national
pentru intervalele 1992-1999 si 2000-2008

A 1999- o A 2008- o A 2008- o
Anul 1992 % 2000 & 1992 &

Rominia -330.947,00 -1,45% | -930.763,00 -4,15% | 1.261.710 -5.60%
Regiunea

Bucuresti-1Ifov -56.974,00 -2,43% | -36.656,00 -1,60% -93.630 -4.03%
Regiunea Sud-Vest

Oltenia -48.021,00 -1,96% | -137.557,00 -5,73% | -185.578 -7.69%
Regiunea Sud Est -23.006,00 -0,78% | -114.754,00 -3,91% | -137.760 -4.69%
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Judetul Braila -6.561,00 -1,67% -23.397,00 -6,07% -29.958 -1.74%
Judetul Buzdu -12.277,00 -2,37% -19.816,00 -3,93% -32.093 -6.30%
Judetul Constanta 2.974,00 0,40% -25.738,00 -3,45% -22.764 -3.05%
Judetul Galati 3.143,00 0,49% -32.487,00 -5,04% -29.344 -4.55%
Judetul Tulcea -6.564,00 -2,42% -13.670,00 -5,20% -20.234 7.62%
Judetul Vrancea -3.721,00 -0,94% 354,00 0,09% -3.367 -0.85%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Distributia pe sexe a populatiei Regiunii Sud Est este in concordanta cu distributia la nivelul
tarii, dar si la nivelul Uniunii Europene, unde se inregistreaza o pondere usor mai crescutd a
femeilor in totalul populatiei. Dacd la nivelul UE diferenta procentuala intre sexe este de 2,4%
in favoarea femeilor, iar la nivelul Romaniei aceasta este de 2,56%, la nivelul Regiunii Sud Est
diferenta este de 2,03%, maximul inregistrandu-se in judetul Braila (2,39%) si minimul in
judetul Tulcea (0,74%).

Tabel 3.1.1.2. Populatia pe sexe in UE, Roménia, regiuni ale Roméaniei, judetele Regiunii
Sud Est in 2008

Regiuni ale Romaniei Judete ale regiunii SE
o) 1t ..
b t(:teal.ulnpf)pulatlel % din totalul populatiei judetului
2008 UE RO gicni
B Sud Sud
vest Braila | Buziu | Constanta | Galati | Tulcea | Vrancea
lIfov . Est
Oltenia
Feminin | 51,20% | 51.28% | 5303% | 51,01% | 51,02% | 51,37% | 51,17% 51,35% | 50,64% | 50,37% | 50,89%
Masculin | 48,80% | 48.72% | 46.97% | 48,99% | 48,99% | 48,98% | 48,83% 48,65% | 49,36% | 49,63% | 49,11%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Brdila
Dinamica populatiei pe medii rezidentiale

Din punct de vedere al distributiei pe medii rezidentiale se constati cd la nivelul Regiunii
Sud Est ponderile populatiei urbane sunt apropiate de valorile nationale (55,08% fata de
55,04% in cazul Romdniei), dar mult mai mici decit in cazul Uniunii Europene (74%).
Totusi judetele regiunii prezinti diferente majore, judetele Constanta, Brdila si Galafi
avand populatie rezidenta preponderent in mediul urban, iar judetele Tulcea, Buzau si
Vrancea avand populatie rezidentd preponderent in mediul rural. Judegul Constanfa se
distinge cu o pondere de 70,03% a populagiei urbane, pondere comparabili cu media
Uniunii Europene, iar in judetul Vrancea se constata o pondere a populagiei urbane mult
sub media arii sau a regiunii, respectiv de 37,55%.

Tabel 3.1.1.3. Procentul detinut de populatia urbana in UE, Romania, regiuni ale
Romaniei, judete ale regiunii SE in 2008

Procentul populatiei urbane 2008 %

Urban

Uniunea Europeana 74,00%"°
Romaénia 55,04%
Regiunea Nord Est 43,24%
Regiunea Sud Muntenia 41,38%
Regiunea Vest 63,13%
Regiunea Nord Vest 53,30%
Regiunea Centru 59,44%

" Localitati cu peste 5000 locuitori
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Regiunea Bucuresti-11fov 92,21%

Regiunea Sud-Vest Oltenia 47,54%
Regiunea Sud Est 55,08%
Judetul Braila 64,99%
Judetul Buzau 41,04%
Judetul Constanta 70,03%
Judetul Galati 56,41%
Judetul Tulcea 49,08%
Judetul Vrancea 37,55%

Surse: Directia Regionala de Statistica Braila, EUROSTAT

In ceea ce priveste dinamica populatiei pe medii in perioada 1992-2008 se observi o scidere
a ponderii populatiei din mediul urban la nivelul intregii regiuni, de la 56,87% in 1992 la
55,08% in 2008. Tendinta este observabild in judetele Braila, Constanta, Galati si Vrancea, in
timp ce judetele Buzau si Tulcea au inregistrat cresteri ale populatiei urbane in perioada
studiata.

Tabel 3.1.1.4. Dinamica populatiei pe medii (urban si rural) in Regiunea Sud Est in
perioada 2000-2008

% populatie urbani din total 1992 2000 2008
Regiunea Sud Est 56,87% 56,79% 55,08%
Judetul Braila 65,97% 66,35% 64,99%
Judetul Buzau 40,52% 41,08% 41,04%
Judetul Constanta 73,65% 72,61% 70,03%
Judetul Galati 59,63% 59,83% 56,41%
Judetul Tulcea 48,89% 48,60% 49,08%
Judeful Vrancea 38,68% 37,94% 37,55%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila
Structura populatiei pe grupe de varsta

In ceea ce priveste structura populafiei pe grupe de virsti se constati atdt la nivel nagional,
cdt gi la nivelul Regiunii Sud Est o distribugie a populagiei pe grupe de virsta cu variagii
maxime intre cea mai bine i cea mai slab reprezentata grupa de 1 milion de persoane
(4,69%), la nivel nagional, si 128 de mii de persoane (4,54%) la nivel regional. Cea mai bine
reprezentatd grupd de virstd este grupa 25-34 de ani, inregistrind 3,4 milioane de persoane
la nivel narional si 446 de mii de persoane la nivel regional, iar cea mai slab reprezentatdi
grupd de virsta este grupa 55-64 de ani, inregistrand 2,4 milioane de persoane la nivel
national si 318 mii de persoane la nivelul Regiunii Sud Est.

Tabel 3.1.1.5. Structura populafiei pe grupe de vdrsta pe judete si regiune in 2008, nr. de
locuitori

2008 total 0-14ani | 15-24ani | 25-34ani | 35-44ani | 45-54ani | 55-64 ani 65p2;'t‘:‘

Romaénia 21.504.442 | 3.265.476 | 3.120.432 | 3.432.840 | 3.202.377 | 2.861.768 | 2.423.331 | 3.198.218

REglunea 2.819.565 423.404 405.156 446.555 420.488 388.627 318.543 416.792
Sud Est

Ju(}e.:!;ul 362.352 49.686 50.012 55.961 53.907 50.446 41.875 60.465
Braila

Jude';ul 484.724 72.758 63.254 69.688 70.176 65.255 55.269 88.324
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2008 total 0-14ani | 15-24ani | 25-34ani | 35-44ani | 45-54ani | 55-64ani | 65 2nisi

peste
Buzau
Judepul 720303 | 106784 | 107.864 [ 120551 [  108.625 |  104.552 83.451 88.476
Constanta
Judetul 611.590 94,581 89.791 101.753 93.115 82.695 67.280 82.375
Galati
Judeful 249.022 37.449 37.456 38.305 37.762 36.084 28634 |  33.332
Tulcea
Judegul 391.574 62.146 56.779 60.297 56.903 49.595 42.034 63.820
Vrancea

Sursa: Directia Regionala de Statisticd Brdila, Anuarul Statistic al Romaniei-editia 2009

Analizand structura populatiei Regiunii Sud Est pe grupe de varsta in comparatie cu cea de la
nivelul Romaniei (2008) se observa ca distributia acesteia este in concordanti cu distributia
pe varste la nivel national, diferentele nefiind mai mari de 0,47%. Cu toate acestea, structura
populatiei pe judetele din cadrul regiunii releva o serie de diferente majore intre acestea. Spre
exemplu, pentru grupa de varstd 0-14 ani existd o diferentd de 2,16 puncte procentuale intre
judetele Braila si Vrancea, iar pentru grupa 15-24 de ani diferenta este de 1,99 procente intre
judetele Buzau si Tulcea. Cea mai mare diferenta intre judetele regiunii se constatd intre
judetele Constanta si Buzau pe grupa de varsta de peste 64 de ani, respectiv 5,94 procente.
Judetele cu cel mai mare procentaj de tineri sunt Galati si Constanta, iar la polul opus se afla
judetele Buzdu, Braila si Vrancea, unde procentul de persoane cu varste peste 65 de ani
depaseste media regionala.

Tabel 3.1.1.6. Structura populatiei pe grupe de virsta pe judege, regiune si tard in 2008-
procentaj din total

2008 0-14ani | 15-24ani | 25-34ani | 35-44ani | 4554 ani | 55-64 ani 65p22t'e$‘
Romania 15,19% | 1451% | 1596% | 14.89% | 1331% | 11,27% | 14,87%
Regiunea
Sud Est 15,02% | 14,37% | 1584% | 1491% | 1378% | 11,30% | 14,78%
Judetul
Briila 13,71% | 13,80% | 1544% | 14,88% | 1392% | 1156% | 16,69%
Judetul
Buziu 15,01% | 13,05% | 14,38% | 14,48% | 13.46% | 11,40% | 1822%
Judetul
Constanta | 14,82% | 14,97% | 16,74% | 1508% | 14520 | 1159% | 12,28%
Judetul
Galati 15,46% | 1468% | 16,64% | 1523% | 1352% | 11,00% | 13.47%
Judetul
Tulcea 15,04% | 1504% | 1538% | 1516% | 14,49% | 1150% | 13,39%
Judetul
Vrancea 15.87% | 1450% | 1540% | 1453% | 1267% | 10,73% | 16,30%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila, Anuarul Statistic al Romaniei-edifia 2009

Analiza structurii populatiei Regiunii Sud Est in perioada 2000-2008 releva o tendintd de
imbatranire a populatiei prin scdderea ponderii grupelor de varstd sub 35 de ani si Cresterea
ponderii grupelor de varsta peste 35 de ani. Aceasta tendintd se regaseste pe parcursul
intervalului studiat incepand cu anul 2003, pana atunci inregistrandu-se cresteri la grupele de
varsta 25-34 ani, 45-54 ani si peste 64 de ani si scaderi la grupele de varstd 0-14 ani, 15-24 ani,
35-44 ani si 55-64 ani.
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Tabel 3.1.1.7. Structura populatiei pe virste in perioada 2000-2008 in Regiunea Sud Est

% din total 0-1f'r 15-2_4 25-34 35-44 45 - _54 55 - §4 65 ani si
ani ani ani ani ani ani peste

2000 18,48% | 16,15% | 16,13% | 13,12% | 13,24% | 10,15% 12,74%
2001 17,94% | 1594% | 16,92% | 12,44% | 13,78% 9,89% 13,09%
2002 17,28% | 15,71% | 17,13% | 12,08% | 14,38% 9,87% 13,56%
2003 16,57% | 15,71% | 16,37% | 12,99% | 14,88% 9,61% 13,87%
2004 1597% | 15,63% | 16,13% | 13,49% | 14,78% 9,87% 14,13%
2005 15,34% | 15,60% | 16,05% | 13,90% | 14,55% | 10,14% 14,42%
2006 15,22% | 15,08% | 16,05% | 14,22% | 14,36% | 10,54% 14,53%
2007 15,06% | 14,73% | 1597% | 1457% | 14,10% | 10,92% 14,65%
2008 15,02% | 14,37% | 15,84% | 1491% | 13,78% | 11,30% 14,78%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

In ceea ce priveste evolutia numéirului de locuitori pe grupe de varsta in perioada 2000-2008
se remarcd scaderea masiva a populatiei tinere si cresterea numarului de persoane cu varste de
peste 35 de ani, aceasta tendinta fiind mai accentuata o data cu cresterea varstei. Cea mai mare
scadere a populatiei s-a inregistrat la nivelul intregii regiuni in cazul persoanelor cu vérsta sub
14 ani , respectiv 21,92%, in timp ce cresterea cea mai mare s-a inregistrat in cazul grupei de
varsta de peste 65 de ani, respectiv 11,52%.

in perioada analizati, cele mai mari scaderi procentuale in cadrul unei grupe de varstd s-au
inregistrat in judetele Braila (-25,79% in cazul grupei de varsta 0-14 ani) si Tulcea (-25,43% in
cazul grupei de varsta 0-14 ani), iar cele mai mari cresteri procentuale s-au inregistrat in
judetele Constanta (+19,33% pentru grupa de varsta peste 65 de ani si +19,28% pentru grupa de
varsta peste 55-64 de ani) si Galati (+13,15% pentru grupa de varsta peste 65 de ani).

Tabel 3.1.1.8. Dinamica populatiei pe varste in perioada 2000-2008
A % 2008-2000

Dinamica 0-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65 si
ani ani ani ani ani ani peste

Regiunea Sud

Est -21,92% | -1451% | -565% | 9,23% | 0,05% | 6,99% | 11,52%
Judetul Braila -25,79% | -15,00% | -9,90% | 6,97% | -0,91% | -0,05% | 10,66%
Judetul Buzau -18,73% | -13,40% | -8,54% | 12,89% | 2.67% | -3,44% 6,65%
Judetul Constanta | .21 8794 | -14,54% | -4,05% 1,52% | -1,75% | 19,28% | 19,33%
Judetul Galati -23,05% | -20,06% | -4,95% | 13,75% | -1,76% 6,88% | 13,15%
Judeful Tulcea -25,43% | -13,94% | -8,73% 5,69% 2,14% | 12,88% 9,08%
Judeul Vrancea | 181996 | -528% | -0,03% | 19,02% | 3,20% | 4,21% | 8,55%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Singura grupa de varstd in care dinamica populatiei in perioada analizatd nu este unitard este
grupa intre 45-54 de ani, care la nivel regional nregistreaza o crestere sensibild de 0,05%,
valoarea fiind datd de variatiile mari intre -1,76% 1n cazul judetului Galati si + 3,2% in cazul
judetului Vrancea.

Aceastd tendintd de imbatranire a populatiei are ca rezultat si cresterea ratei de dependenta
demografica a varstnicilor, definita ca procentul populatiei cu varsta de 65 de ani si peste din
totalul populatiei cu varsta de munca, respectiv intre 15 si 64 de ani. Se constata faptul ca, desi
in crestere, rata de dependentd demograficd a varstnicilor este inferioara In Romania fatd de
media UE 27. Astfel, Romania se clasa la nivelul anului 2008 pe locul 8 la nivel european in
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ceea ce priveste cea mai mica ratd de dependentd demografica, dupa Irlanda, Cipru, Luxemburg,
Malta, Polonia si Slovacia, inregistrand o valoare de 21,3% fatd de media europeand de 25,5%
la o distanta considerabila de tarile cu cele mai mari valori (Italia — 30,4% si Germania — 30%).
De asemenea, se contatd ca diferentele fatd de media UE 27 sunt in crestere, de la 3,5 puncte
procentuale in 2000, pana la 3,9 puncte procentuale in 2008.

Grafic 3.1.1.2. Rata de dependentid demografici a varstnicilor in Romania si alte state
membre, 2000,2005,2008
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Sursa: Eurostat

Regiunea Sud Est se situeazd pe locul al treilea la nivel national in ceea ce priveste cea mai
mica rata de dependentd demografica a varstnicilor, cu o valoare in anul 2008 de 21,06%, cu 0,2
puncte procentuale mai mica decat media nationala. Cea mai micd ratd de dependenta
demograficd se inregistreaza in Regiunea Bucuresti Ilfov (19,25%) iar cea mai mare rata in
Regiunea Sud Muntenia (24,33%). In ceea ce priveste evolutia ratei de dependentd demografica
in perioada 2000-2008, se constatd ca fiecare regiune a inregistrat cresteri ale valorii acesteia,
Regiunea Sud Est inregistrand o crestere totala de 2,54 de puncte procentuale, cu 0,54 puncte
procentuale mai mare decat cresterea nationald. Cu toate acestea, rata de dependentd
demograficd mai scazutd decat media nationala si decat media europeand raméane un avantaj al
Regiunii Sud Est.

Tabel 3.1.1.9. Rata de dependentd demografica a varstnicilor in Romania, pe regiuni de
dezvoltare, 2000, 2005, 2008

2000 2005 2008
Roménia 19,17% | 21,19% | 21,26%
Regiunea Sud Est 18,52% | 20,54% | 21,06%
Regiunea Sud-Vest Oltenia | 21.86% | 23,79% | 23,62%
Regiunea Nord Est 19,17% | 21,36% | 21,47%
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2000 2005 2008

Regiunea Sud Muntenia 22,16% | 24,30% | 24,33%

Regiunea Vest 18,65% | 20,33% | 20,15%
Regiunea Nord Vest 18,13% | 19,28% | 19,62%
Regiunea Centru 17,81% | 19,37% | 19,76%

Regiunea Bucuresti-1lfov 18,91% | 19,87% | 19,25%

Sursa: calcule proprii, Directia Regionala de Statistica Braila

Regiunea Sud Est se caracterizeaza prin existenta unor diferente importante In ceea ce priveste
rata de dependentd demografica a varstnicilor, judete precum Constanta si Tulcea, cu valori ale
acesteia de 16,85%, respectiv 18,7%, situdndu-se mult sub media regionala, in timp ce judetul
Buzau depaseste chiar si media europeana, inregistrand o valoare de 27,29% a acestui indicator.
Totodata, se constata cresterea acesteia in perioada 2000-2008 in toate judetele componente ale
Regiunii.

Tabel 3.1.1.10. Rata de dependenti demograficia a varstnicilor in Regiunea Sud Est, pe
judete componente, 2000, 2005, 2008

2000 2005 2008
Roménia 19,17% | 21,19% 21,26%
Regiunea Sud Est | 18,52% | 20,54% | 21,06%
Judetul Briila 20,69% | 23,43% | 23,97%
Judetul Buziu 2493% | 26,83% | 27,29%
Judetul Constanta | 13,85% | 16,15% [ 16,85%
Judetul Galati 16,24% 18,28% 18,95%
Judetul Tulcea 16,80% 17,99% 18,70%
Judetul Vrancea 2292% | 24,03% | 24,03%

Sursa: calcule proprii, Directia Regionala de Statistica Braila
Prognoze demografice

Evolutiile demografice recente sugereaza faptul ca Europa se va confrunta in urmatorii ani cu o
vulnerabilitate demografica ridicatd provenita din trei procese importante: scaderea populatiei
cu varstd de munca, imbatranirea populatiei si cresterea migratiei. Aceastd combinatie fara
precedent pe continentul european are potentialul de a se transforma intr-o criza puternica,
scazand competitivitatea si potentialul de crestere al Uniunii Europene.

Scaderea populatiei cu varsta de munca se datoreaza unor factori precum declinul din ultimii ani
al ratelor nasterilor la nivel european si amanarea deciziei de a avea copii, o datd cu cresterea
nivelului de trai si al calitatii vietii.

Potrivit studiului Regional population projections EUROPOP2008: Most EU regions face
older population profile in 2030 Nr 10/2010, intocmit de EUROSTAT, Uniunea Europeana se
va confrunta cu o Imbatranire importantd a populatiei, varsta mediana crescand de la 40,4 ani in
2008 la 45,4 ani in 2030, dar aproape un sfert din regiuni vor depasi o varstd mediana de 48 de
ani. Numarul mare de babyboomer-i care vor ajunge la batranete va face ca proportia
prognozata a persoanelor cu varsta de 65 de ani si peste sa creasca de la 17,1% din totalul
populatiei in 2008 la 23,5% in 2030, unele regiuni cunoscand rate de pana la 37,3% din
populatie, ca in cazul regiunii Chemnitz de la granita Germaniei cu Republica Ceha.
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In acest context gradul de dependentd al populatiei varstnice (procentul persoanelor cu varsta de
65 de ani si peste, raportat la procentul populatiei cu varsta intre 15 si 64 de ani) este estimat de
catre EUROSTAT a se majora de la 25,9% in 2010, la 38,4% in 2020, in cazul UE 27. Situatia
devine din ce in ce mai grava, gradul de dependenti prognozat pentru 2045 fiind de 48%. in
cazul Romaniei, gradul de dependenta al varstnicilor se va majora de la 21,3% in 2010 la
30,32% in 2030 si la 47,77% 1n 2045 pastrandu-se tendinta generald de crestere accentuatd a
ratei de dependenta a varstnicilor fatd de populatia cu varstd de munca.

Prognozele Eurostat prevad mentinerea avantajului national al Romaniei in privinga ratei de
dependentda demografica mici comparativ cu alte state membre si cu media UE 27 si in perioada
urmatoare. Astfel, se estimeaza cd diferentele intre rata de dependentd demografici a
varstnicilor in Romania fatd de media UE 27 se vor majora pana in 2030 cand vor avea o
valoare de 7,72 puncte procentuale de la 4,59 puncte procentuale in 2010. Din pacate aceasta
tendintd pozitivd nu se va pastra pe termen lung, diferentele urmand sa scada vertiginos panad la
o valoare de 0,3 puncte procentuale in 2045, odatd cu majorarea alarmanta a ratei de dependenta
demografica in toate regiunile Uniunii Europene.

Grafic 3.1.1.3. Rata de dependentd demograficd a varstnicilor estimatd in Romania si
cateva state membre UE, 2010, 2020, 2030, 2045
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Sursa: Eurostat

In plus, proximitatea Europei fata de unele dintre cele mai sirace regiuni din lume, care vor fi si
cele mai afectate de schimbarile climatice si restrictiile privind resursele naturale, va contribui
la crearea unei presiuni a migratiei ce poate pune probleme serioase societatii europene. Faptul
ca scaderea sporului natural la nivel european va fi compensata de imigrantii ce se vor stabili
aici, per total estimandu-se o crestere a populatiei Uniunii Europene cu 5 procente intre 2008 si
2030 (EUROSTAT, Regional population projections EUROPOP2008 Nr 10/2010), poate avea,
pe langa implicatiile pozitive ale ocuparii locurilor de munca, implicatii negative in masura in
care o parte dintre acesti imigranti se vor transforma in asistati social. Astfel, in conditiile in
care UE se confruntd deja cu o criza a sustinerii persoanelor varstnice, cresterea numarului de
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asistati social ar putea avea consecinte dezastruoase dacd nu se iau masuri administrative
pertinente.

Intrucat Roméania nu reprezinti o tari de destinatie atractivdi pentru imigranti, proiectiile
EUROSTAT cu privire la evolutia demografica a tarii noastre releva o situatie ingrijoratoare,
populatia tarii urmand sa scada vertiginos in urmatorii ani de la 21,3 milioane de locuitori in
2010, la 20,8 milioane in 2020, la 20,04 milioane in 2030, la 18,14 milioane in 2050 pana la
16,92 milioane 1n 2060.

Potrivit evaluarii Comisiei Europene in privinta provocarii demografice, Regiunea Sud Est are o
pozitie relativ bund in comparatie cu alte regiuni UE. Astfel, valoarea indicelui de
vulnerabilitate demografica claseazd Regiunea Sud Est pe locul 53 din cele 267 de regiuni ale
Uniunii Europene cu un punctaj de 28, in comparatic cu punctajul de 100 al regiunii
Severozapaden din Bulgaria si la punctajul de 9 al celei mai bine plasate regiuni din UE,
respectiv Vychodné Slovensko din Republica Slovaca. Calcularea indicelui de vulnerabilitate
demograficd tine cont de ponderea estimatd a persoanelor cu varsta de 65 de ani si peste,
raportat la totalul populatiei; de ponderea persoanelor cu varsta de munca in totalul populatiei si
de declinul populatiei pentru anul 2020. Astfel, Regiunea Sud Est se situeaza pe locul trei la
nivel national, dupa Regiunea Nord Vest (12) si Nord Est (17).

Tabel 3.1.1.11. Regiuni NUTS II ale Roméniei, expunere regionala la schimbarea
demografica pe termen mediu

: maie g v IvrlerabilitaFe Clasamentul punctajului in
Regiune NUTS 11 demograﬁ;a , punctaj cadrul celor 267 regiuni UE
regional
Nord-Est 17
Sud Est 28 53
Sud Muntenia 33
Sud-Vest Oltenia 33
Vest 42
Nord-Vest 12
Centru 38
Bucuresti-lIfov 26

Sursa: elaborata de “Regiuni 2020, CE, Noiembrie 2008
*Indice bazat pe ponderea estimata a persoanelor cu varsta de 65 de ani si peste 65 de ani din totalul
populatiei, ponderea celor cu varsta de munca din totalul populatiei si declinul populatiei in 2020

Schimbarea demograficd are asadar 0 importantda majora pentru economie si societate, iar
declinul demografic preconizat va afecta aproape toate zonele de actiune ale politicii, atat la
nivel european, cat si la nivel national si regional. Schimbarile demografice se vor concretiza in
modificarea structurii de varsta si de ocupare a societatii in care traim, eficienta economica si
echitatea intre generatii devenind probleme tot mai stringente.

3.1.2. Densitatea

Densitatea Roméaniei comparativ cu media Uniunii Europene releva faptul ca tara noastra are cu
aproximativ 18,6 locuitori pe km? mai putin decat media UE27, respectiv 90,2 locuitori/km? fata
de media europeani de 108,8 locuitori/km® (2008), existand insi diferente foarte mari fata de
tari puternic populate ale UE precum Germania sau ltalia, care au o densitate de peste 2 ori mai
mare decat Romania. La nivel regional, Romania avea la nivelul anului 2007, cel mai recent an
cu date disponibile la EUROSTAT, o densitate mai mare decat Bulgaria (+21,3 loc./km?) si
Grecia (+4,7 loc./km®), dar mai mica decat Ungaria(-17,8 loc./km®). De asemenea, se constati
pe parcursul intervalului studiat (2002-2007) o tendintd de scadere a densitatii populatiei in
cazul celor doud state vecine (Ungaria si Bulgaria) impartisita si de Romania, in timp ce
densitatea Greciei s-a majorat pe acest interval.
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Regiunea Sud Est reprezinti o zoni mai slab populata decit media Romaéniei, aceasta stare
de fapt fiind relevatd de analiza densitatii populatiei pe judete componente. Se observa pastrarea
acestei tendinte in cadrul tuturor recensamintelor generale ale populatiei inca din anii 1930 (22-
Dec-1930, 25-Jan-1948, 21-Febr-1956, 15-Mar-1966, 5-Jan-1992 si 22-Mar-2002) pana la
analizele statistice anuale ulteriore, sfarsitul intervalului de studiu fiind 2008. Initial exista o
diferenta de 13,8 procente intre densitatea medie nationala gi densitatea medie din Regiunea
Sud Est, dar pana in 2008 aceasta s-a diminuat la 11,3 puncte procentuale. Una dintre cauzele
unei astfel de diferente intre densitatea la nivel national si densitatea in Regiunea Sud Est este
morfologia putin favorabila asezarilor omenesti in unele zone ale regiunii. in acest sens,
teritoriul regiunii este acoperit de ape si balti in proportie de 13%, aici gasindu-se Delta Dunarii,
procentul fiind mult mai mare in judetul Tulcea, unde atinge 41% din suprafata judetului.

Din analiza datelor incepand cu recensdméntul general din 1930 se remarcad o crestere
accentuatd a densititii atit la nivel national (+35,8 loc./km?), cat si la nivel regional (+36,8
loc./km?) pani la recensamantul din 1992, urmata de o scadere a densititii cu 5,5 loc./km? la
nivel national si cu 4,1 loc./km? pana in 2008.

Analiza densitatii populatiei pe judete componente ale Regiunii Sud Est releva existenta unor
diferente notabile de densitate intre acestea, cel mai slab populat judet fiind Tulcea, cu o

densitate de 29,3 loc./km2 in 2008, iar cel mai populat judet fiind judetul Galati cu o

densitate de patru ori si jumatate mai mare decat Tulcea, ajungand la 136,9 loc./km? in 2008.
Tendinta de crestere a densitatii populatiei pana in 1992 si de sciadere dupa aceastd datd se
intalneste in fiecare judet component al Regiunii Sud Est.

Tabel 3.1.2.1. Densitatea populatiei in Regiunea Sud Est pe judete, comparativ cu
Rominia, media UE27 si alte state europene

29- 25- 21- 15-
Dec- | Jan- | Feb- | Mar- | >33 | 798 | 5002 | 2006 | 2007 | 2008
Anul 30 48 56 66 loc./k loc/k loc./k loc./k loc./k | loc./km
loc./ | loc./k | loc./k | loc./k mé mé m2 m2 m2 2
km? | m2 m2 m2
UE 27 : : : : : : : : : 108,8
Germania : : : : : : 230,2 230,7 229,9
Italia : : : : : : 193,0 199,7 201,2
Portugalia : : : : : : 111,0 1149 115,2
Grecia : : : : : : 83,5 85,2 85,6
Ungaria : : : : : : 108,8 108,3 108,1
Bulgaria : : : : : : 73,6 69,4 69,0
Romania 59,9 66,6 73,4 80,1 90,4 95,7 90,9 90,5 90,3 90,2
Regiunea
Sud Est 46,1 51,4 58,1 65,7 75,5 82,9 79,6 79,4 79,1 78,8
Judetul
Braila 49,8 56,9 62,4 71,3 79,3 82,3 78,3 77,1 76,7 76,0
Judetul
Buziu 61,8 70,5 76,3 78,8 83,3 84,7 81,3 80,5 80,1 79,4
Judetul
Constanta 36,9 44,0 52,3 65,9 86,1 105,9 101,1 101,3 101,6 101,9
Judetul
Galati 72,7 76,5 88,7 106,2 130,2 143,5 138,7 138,4 137,6 136,9
Judetul
Tulcea 22,0 22,6 26,3 27,9 29,9 31,9 30,2 29,6 29,5 29,3
Judetul
Vrancea 54,1 59,7 67,2 72,3 76,1 81,0 79,8 80,9 80,8 80,6

Surse. Directia Regionald de Statistica Braila, Anuarul Statistic al Romdniei — edifia 2009, EUROSTAT
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3.1.3. Miscarea naturald a populatiei

Tendinta de imbatrianire a populatiei din Regiunea Sud Est este evidentd si la analiza
miscarii naturale a populatiei. Astfel, desi se constata o crestere cu 9,19% a numarului de copii
nascuti vii in 2008 fatd de 2000 in mediul urban si o scadere cu 16,67% in mediul rural, sporul
natural inregistreaza o degradare mult mai rapida in aceeasi perioada, scazand cu 75% in
mediul urban si cu 253% in mediul rural.

Se observa ca tendinta cresterii numarului de copii nascuti vii in mediul urban si de scadere a
numarului de copii ndscuti vii in mediul rural este o tendinta generala in toate judetele Regiunii
Sud Est. Judetele cu cei mai multi copii nascuti vii in mediul urban in 2008 sunt Constanta si
Buziu, iar in mediul rural Constanta si Galati, la polul opus situdndu-se judetele Braila si Galati
pentru mediul urban si judetele Buzau si Tulcea pentru mediul rural.

In ceea ce priveste sporul natural, in judetele Constanta, Tulcea si Vrancea in mediul
urban se constata o crestere, neutralizatd in schimb de scaderile din celelalte judete. Prin
contrast, mediul rural se confrunti cu scideri dramatice ale sporului natural in toate cele
sase judete ale regiunii.

Tabel 3.1.3.1. Miscarea naturala a populatiei din mediul urban si rural, anul 2008
comparativ cu anul 2000

. 5 L Niscuti vii Spor natural
Miscarea n_aturala a p_opulatlel din An Rata la 1000 locuitori
mediul urban si rural
urban rural urban Rural

. 2000 | 8,7 9. 04 15

Regiunea Sud - Est : - . !
giunea su 2008 | 95 105 0.1 38
2000 | 8,0 11,7 16 44

Judetul Briil ’ , , ,
udetul Braila 2008 | 7,6 9,9 33 65
2000 | 9,0 10,9 12 4.6

Judetul Buzi ’ ’ : ’
udetul Buzau 2008 | 10.1 9.1 0.9 6.9
2000 | 8.9 14,0 02 1,9

Judetul Const ’ ’ : :
udetul Constanta 2008 | 10,7 13,7 0,7 22
2000 | 8,7 147 1,2 18

Judetul Galati ’ ’ : :
udetul Galati 2008 | 8,6 10,7 0,0 2.9
2000 | 9.2 11,2 06 36

Judetul Tulcea : . ! .
udegul Tu 2008 | 9.6 9.2 12 57
2000 | 8,7 12,6 11 15

l ) ) ] )
Judeful Vrancea 2008 | 9,8 10,3 1,9 37

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Se constatda ca Regiunea Sud Est se afla pe locul al patrulea intre regiunile de dezvoltare ale
Romaéniei in privinta celui mai mic numar de ndscuti vii in 2006 si a celei mai mici rate de
fertilitate, dar pe locul al saselea in privinta celui mai mic spor natural. Situatia Regiunii Sud
Est este comparabila din aceste puncte de vedere cu situatia Regiunii Bucuresti —llfov,
diferentele fiind de doar 0,3 puncte procentuale in privinta nascugilor vii si de 0,1 procente in
privinta sporului natural in favoarea Regiunii Bucuresti-1lfov, si de 2 puncte procentuale in ceea
ce priveste rata fertilitatii in favoarea Regiunii Sud Est.

Tabel 3.1.3.2. Benchmarking miscarea naturali a populatiei pentru anul 2008

Nascuti vii Spor natural Rata
2008 fertilitatii
Rata la 1000 locuitori
Romania 10,3 -15 40,6
Regiunea Sud Est 10 -1,6 39,3
Regiunea Nord Est 11,6 0,8 46,0
Regiunea Sud Muntenia 9,6 -3,6 39
Regiunea Vest 9,5 -3,4 37,3
Regiunea Nord Vest 10,7 -0,9 41,6
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Regiunea Centru 11 -0,1 43

Regiunea Bucuresti-11fov 10,9 -0,2 40,2

Regiunea Sud-Vest Oltenia 8,7 -4,2 34,8
Sursa: Anuarul Statistic al Romdniei — edigia 2009

In ceea ce priveste speranta de viata la nastere, Regiunea Sud Est are o pozitie inferioara fata de
media UE 27, locuitorii regiunii trdind la nivelul anului 2007 cu aproximativ 6 ani mai putin
decit cei din Uniunea Europeana. Se constatd o variatie importanta a sperantei de viata in cadrul
statelor Uniunii Europene, italienii trdind cu aproximativ 9 ani mai mult decat romanii, iar
grecii si germanii cu 7 ani mai mult. Speranta de viata in Romania este comparabila cu cea din
Bulgaria sau Ungaria.

Tabel 3.1.3.3. Speranta de viati pe sexe in Regiunea Sud Est comparativ cu media
nationali, alte tiri europene si media UE 27

Speranta de viati in Total Barbafi Feme
UE 27 in 2007 79 : :
Germania 80 77 82
Italia 82 79 84
Portugalia 78 75 82
Grecia 80 77 82
Ungaria 73 69 77
Bulgaria 73 70 77
Romania 73 69 7
Regiunea Sud Est 73 68 76

Surse: Anuarul Statistic al Romdniei — editia 2009, EUROSTAT

Analizand evolutia sperantei de viata in Regiunea Sud Est in perioada 2003-2008 se constata o
majorare a acesteia pe intreaga perioada analizatad. De asemenea, speranta de viatd este in
general mai mare la femei decat la barbati si in mediul urban fata de mediul rural. Pentru
perioada 2006-2008, diferenta intre sexe in mediul urban este de 7,15 ani, iar in mediul rural de
8,04 ani, iar diferentele intre mediul urban si mediul rural sunt de 1,83 ani in cazul barbatilor si
de 0,94 ani in cazul femeilor.

Tabel 3.1.3.4. Speranta de viata la nastere pe medii §i sexe

Speranta de viata la nastere Medie per total Urban Rural
biarbati | femei | barbati | femei
© o 2003-2005 71,69 68,83 75,83 66,96 75,06
% E 2004-2006 72,35 69,43 76,49 67,80 75,47
§£ 2005-2007 72,66 69,75 76,91 68,08 75,65
2006-2008 72,92 70,00 77,15 68,17 76,21
UE 27 in 2007 79,13

Sursa: EUROSTAT

3.1.4. Miscarea migratorie

Miscarea migratorie se manifesta la nivelul unei tari prin doud componente, si anume miscarea
internd ce se desfasoard pe teritoriul acesteia, intre regiunile sale, si migratia externa
reprezentatd de emigrarea locuitorilor tarii respective catre alte state.

In ceea ce priveste migratia interna, se remarca faptul cd Regiunea Sud Est prezinti o migratie
negativa fiind a treia regiune sursa din cadrul Romaniei, dupa Regiunea Nord Est si Sud Vest
Oltenia. La nivelul anului 2008, Regiunea Sud Est a inregistrat un numar de 49.590 de persoane
plecate si 47.681 de persoane sosite, regiunea pierzand astfel 1.909 locuitori in favoarea altor
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zone ale Romaniei. Cea mai mare mobilitate la nivelul judetelor componente s-a inregistrat in
judetele Constanta, Galati si Buzau, iar cea mai mica in judetul Tulcea. Singurele judete din
Regiunea Sud Est care au inregistrat migratie pozitiva in anul 2008 au fost Constanta (1352 de
persoane) si Vrancea (15 persoane). Judetele cu cele mai mari pierderi de locuitori au fost
Galati (-1301 persoane) si Braila (-858 persoane).

In privinta mediilor de rezidenta ale persoanelor care isi schimba domiciliul dintr-o regiune in
alta, se remarca faptul cd in anul 2008 majoritatea zonelor urbane au pierdut locuitori in
favoarea zonelor rurale, soldul in mediul urban fiind de -46.157 de persoane si in mediul rural
de 46.157 de persoane, in intreaga tard. Dintre acestea, Regiunea Sud Est a furnizat un sold
negativ de 7.613 persoane (16,49%) in mediul urban si un sold pozitiv de 5.704 persoane
(12,36%) in mediul rural. Aceasta tendintd s-a manifestat in toate judetele componente ale
regiunii, in mediul rural inregistrandu-se cele mai mari cresteri de populatie in judetele
Constanta si Buzau si cele mai mici cresteri in judetul Braila, iar in mediul urban inregistrandu-
se cele mai mari scaderi de populatie in judetele Buzau si Galati si cea mai mica scadere in
judetul Tulcea.

Tabel 3.1.4.1. Migratia interni pe regiuni de dezvoltare si judete componente ale Regiunii Sud Est,
e medii in 2008

Total Urban Rural

2008

Plecati Sositi Sold | Plecati Sositi Sold | Plecati Sositi Sold
ROMANIA | 389.254 | 389.254 - | 232.105 | 185.948 | -46.157 | 157.149 | 203.306 | 46.157
Regiunea 40.391 | 41.600 | 1.209 | 21566 | 17.708 | -3.858 | 18.825 | 23.892 | 5.067
Nord Vest
Egﬂ't‘;l:‘ea 39.347 | 39.084 | -263| 24301 | 18620 | -5.681| 15046 | 20464 | 5418
Regiunea 64.804 | 58515 | -6.289 | 31.061 | 19.960 | -11.101 | 33.743 | 38555 | 4.812
Nord Est
Regiunea
Sud 57.635 | 57.696 61| 27.028 | 18849 | -8.179| 30.607 | 38.847 | 8.240
Muntenia
Regiunea
Bucuresti 56.180 | 63.183 | 6.994 | 53.666 | 55.214 | 1548 | 2523 | 7.969 | 5.446
lIfov
Regiunea
Sud Vest | 45807 | 42.675| -3.132 | 23338 | 17.034 | -6.304 | 22469 | 25641 | 3.172
Oltenia
\nggt'””ea 35491 | 38.820 | 3.329 | 23568 | 18599 | -4.969 | 11.923 | 20.221 | 8.298
gsg'grs‘tea 49590 | 47.681 | -1.909 | 27577 | 19.964 | -7.613 | 22.013 | 27.717 | 5.704
Briila 5200 | 4342 | -858 | 2960 | 2006 | -963| 2231| 2336 105
Buzau 8752 | 8335| -417| 4203| 2416| -1.787| 4549 | 5919| 1.370
Constanta 13.908 | 15260 | 1.352| 9.825| 8392 | -1433| 4083| 6868 2785
Galati 9.474 | 8173 | -1.301 | 5023 | 3403| -1620| 4451| 4770| 319
Tulcea 5052 | 4352 | -700| 2368| 1473| -895| 2684| 2879 195
Vrancea 7204 | 7.219 15| 3180 | 2274| -915| 4.015| 4945 930

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei — edifia 2009

Desi nu existd statistici clare privind numarul total de persoane care au parasit teritoriul tarii,
Roménia este o tard cu migratie negativa puternicia. Potrivit Agentiei Nationale pentru
Ocuparea Fortei de Munca se vehiculeaza o cifra de aproximativ 2 milioane de roméani plecati
legal in striinitate in scop de munci. Acestea sunt persoane tinere: aproximativ 40% plecati
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in perioada 1996-2006 si aproximativ 50% cei plecati in anii de exod masiv 2002-2006.
Proportia celor necasatoriti este de 82% in randul celor cu varste cuprinse intre 15 -24 de ani i
de 23%, in randul celor cu varste cuprinse intre 25-39 de ani. Plecarea din tara reprezinta pentru
multi améanarea cisatoriei si a copiilor.® La persoanele plecate legal in striinitate se adaugd un
numar mare de emigranti ilegali care nu pot fi cuantificati, acesta fiind un fenomen pe care
atdt Romania, cét si tarile de destinatie incearca sa il stapaneasca.

La nivelul anului 2008, din Regiunea Sud Est au emigrat un numar total de 881 de persoane,
reprezentand 10,08% din totalul emigrantilor romani, ceea ce claseaza Regiunea Sud Est pe
locul 3 in regiunile tarii in functie de cel mai mic numar de emigranti. Judetele cu cea mai mare
pondere in numarul emigrantilor de la nivel regional sunt Galati si Constanta, in timp ce judetul
Tulcea a inregistrat cel mai mic numar de emigranti, respectiv 63 de persoane.

Tabel 3.1.4.2. Emigrantii pe regiuni de dezvoltare si judete componente ale Regiunii Sud Est in
2008

2008 Nr de persoane % din total national /regiune

ROMANIA 8.739 100,00%
Regiunea Nord Vest 1.137 13,01%
Regiunea Centru 1.504 17,21%
Regiunea Nord Est 1.412 16,16%
Regiunea Sud Muntenia 549 6,28%
Regiunea Bucuresti Ilfov 1.567 17,93%
Regiunea Sud Vest Oltenia 419 4,79%
Regiunea Vest 1.270 14,53%
Regiunea Sud Est 881 10,08%
Briila 94 10,67%
Buzau 83 9,42%
Constanta 248 28,15%
Galati 269 30,53%
Tulcea 63 7,15%
Vrancea 124 14,07%

Sursa: Anuarul Statistic al Romdniei — edifia 2009

Principalele tari de destinatie ale emigrantilor roméni sunt, potrivit Institutului National de
Statistica, Italia, Germania, Spania, dar si Statele Unite ale Americii sau Canada. Este posibil ca
degradarea conditiilor economice din tarile de destinatie in contextul crizei economice globale
sa genereze intoarcerea in tard a unei parti a acestor persoane o data cu disparitia locurilor de
munca din Europa Occidentala.

3.1.5. Structura etnica

Conform datelor statistice obtinute in cadrul celui mai recent recensamant general al populatiei
din anul 2002, Regiunea Sud Est prezinta o mare diversitate in structura etnica, aici fiind
reprezentate majoritatea etniilor prezente in Romania. Se remarca diferentele majore intre
ponderile anumitor etnii n aceasta regiune fatd de media nationald, etnii bine reprezentate la
nivel national, precum maghiarii, dar fiind slab reprezentate in Regiunea Sud Est si etnii slab
reprezentate la nivel nagional, precum turcii sau tatarii, si bine reprezentate in regiune. De
asemenea, se constatd ca cea mai mare pondere o detin romanii (95,5%) fiind urmati de rromi
(1,706%), turci(0,98%), rusi-lipoveni(0,894) si tatari (0,82%).

Tabel 3.1.5.1. Structura etnicd a Regiunii Sud Est pe judete in 2002, procente

80Populatia Romdniei- efectele emigratiei in scop de munca,
http://www.muncdinstrainatate.anofm.ro/popula-ia-rom-niei-efectele-emigra-iei-n-scop-de-munca
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nr . . . . rusi- . ., . e . .
2002 locuitori | Tomani maghiari | rromi | germani IipoSeni turci | tatari | sarbi | slovaci | greci
Roménia 21.680.974 | g9 478% 6,604% | 2,468% 0276% |  0,165% | 0,148% | 0,110% | 0,104% | 0,079% | 0,030%
Regiunea Sud Est | 2848219 | 952479 0,061% | 1,706% 0,024% 0,894% | 0,980% | 0,822% | 0,002% | 0,002% | 0,101%
Judeful Braila 373174 | 97,226% 0,039% | 1,577% 0,015% 0,938% | 0,048% | 0,001% | 0,002% | 0,002% | 0,087%
Judeful Buzdu 496.214 | 96,989% 0,031% | 2,911% 0,009% 0,004% | 0,007% | 0,001% | 0,001% | 0,000% | 0,004%
Judetul Constanta 715.151 | 91278% 0,129% | 0,842% 0,044% 0,737% | 3,390% | 3,248% | 0,004% | 0,004% | 0,083%
Judetul Galati 619.556 | 97,611% 0,042% | 2,123% 0,023% 0,049% | 0,013% | 0,001% | 0,001% | 0,000% | 0,041%
Judetul Tulcea 256.492 | 90,000% 0,053% | 0,886% 0,032% 6,374% | 1,300% | 0,070% | 0,003% | 0,004% | 0,655%
Judeful Vrancea 387.632 | 98,125% 0,035% | 1,758% 0,011% 0,004% | 0,009% | 0,000% | 0,001% | 0,000% | 0,002%
Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila
In ceea ce priveste rispandirea teritoriald a etniilor pe teritoriul Regiunii Sud Est, se remarca
poli de concentrare a turcilor si tatarilor in judetul Constanta si a rusilor lipoveni si a grecilor in
judetul Tulcea. De asemenea, judetul Constanta concentreaza majoritatea etniilor, cel mai mare
procentaj de locuitori din fiecare etnie fiind localizat aici, cu exceptia rromilor, a rusilor
lipoveni si a grecilor.
Tabel 3.1.5.2. Raspdndirea etniilor pe judete in Regiunea Sud Est in 2002, procente
A S ] . rusi- . .. . L . .
2002 romani | maghiari rromi | germani Iip0\$/eni turci tatari sarbi slovaci greci
Judetul
Briila 13,374% 8,243% | 12,112% 8,260% | 13,741% 0,641% 0,009% | 10,526% 17,021% | 11,270%
Judetul
Buziu 17,741% 8,758% | 29,730% 6,342% 0,086% 0,133% 0,013% | 12,281% 2,128% 0,730%
Judetul
Constanta 24,063% 52,719% | 12,396% 46,460% | 20,708% | 86,860% | 99,176% | 45,614% 57,447% | 20,522%
Judetul
Galati 22,292% 14,825% | 27,065% 20,649% 1,194% 0,294% 0,034% | 14,035% 2,128% 8,765%
Judetul
Tulcea 8,509% 7,728% | 4,676% 12,242% | 64,208% | 11,944% 0,764% | 14,035% 21,277% | 58,435%
Judetul
Vrancea 14,021% 7,728% | 14,021% 6,047% 0,063% 0,129% 0,004% 3,509% 0,000% 0,278%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Concluzii

Populatia Regiunii Sud - Est era, la data de 1 iulie 2008, de 2.819.565 persoane ceea
ce reprezinta 13,11% din populatia Romaniei, in scadere in perioada 1992-2008,
tendinfa care se pastreaza in continuare. Judetul cel mai afectat de scaderea
populatiei a fost Buzau (-32.093 locuitori) si judegul cel mai pugin afectat a fost
Vrancea (-3.367 locuitori).

Distribugia populatiei pe sexe la nivelul Regiunii Sud Est este in concordanta cu
distribugia la nivelul tarii si al Uniunii Europene, in sensul unei ponderi sensibil mai
mari a femeilor in totalul populatiei.

Distributia populagiei pe medii rezidentiale la nivelul anului 2008 este apropiata de
valorile nasionale (populatie urbana de 55,08% fata de 55,04% in cazul Romdniei), dar
mult mai mici decdt in cazul Uniunii Europene (74%). Se remarca judegul Constansa cu
0 pondere a populafiei urbane de 70,3%, dar si juderul Vrancea cu o pondere de
37,55%. In perioada 1992 - 2008 se observd o scidere a populafiei urbane, cele mai
afectate fiind judetele Braila, Constanta si Galagi.

In privinga distribufiei populafiei pe vérstd aceasta este la nivelul Regiunii Sud Est in
concordanga cu distributia nationala, diferengele maxime pe grupe de varsta fiind sub
0,5%. Cea mai bine reprezentata grupa de varsta este cea 25-34 de ani inregistrdand in
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anul 2008 446.555 de persoane. Judefele cu cel mai mare procentaj de tineri sunt
Galayi si Constanta, in timp ce in Buzau, Brdila si Vrancea procentul de persoane de 65
ani si peste depaseste media regionala si nationala. De asemenea, se constatd o
tendinga de imbatrdnire a populatiei pe perioada 2000-2008.

Prognoze demografice

Prognozele demografice sugereaza faptul ca Romdnia se va confrunta in urmdtorii ani
cu un grad notabil de vulnerabilitate demografica cauzat de: scaderea populatiei cu
varstd de muncd, imbatrdnirea populatiei si declinul numdrului de locuitori.

Comisia Nationala de Prognoza estimeaza ca populatia din grupa de varsta 15-64 de
ani va scadea intr-un ritm mediu anual de -0,1% incepdnd cu anul 2008 pdnd in 2020,
lar populasia din grupa de virsta 65 de ani si peste va creste intr-un ritm mediu anual
de 0,8% intre 2008-2013 si de 0,7% in perioada 2014-2020. Potrivit EUROSTAT,
gradul de dependenta al vdrstnicilor in Romdnia se va majora de la 21,3% in 2010 la
30,32% in 2030, 47,77% in 2045 si 65,27% in 2060, fiind foarte apropiat de media UE
217.

Intrucit Romdnia nu reprezintd o tard de destinafie atractivd pentru imigranfi,
proiectiile EUROSTAT cu privire la evolufia demografica a tarii noastre releva o
situatie ingrijoratoare, populafia tarii urmand sa scada vertiginos in urmdtorii ani de
la 21,3 milioane de locuitori in 2010 la 20,8 milioane in 2020, la 20,04 milioane in
2030, la 18,14 milioane in 2050 pdnd la 16,92 milioane in 2060.

Potrivit evaluarii Comisiei Europene in privinga provocarii demografice, Regiunea Sud
Est are o pozitie relativ buna in comparatie cu alte regiuni UE. Astfel, raportat la
punctajul de 100 al regiunii Severozapaden din Bulgaria si la punctajul de 9 al celei
mai bine plasate regiuni din UE, respectiv Vychodné Slovensko din Republica Slovaca,
Regiunea Sud Est are un punctaj de 28. Astfel se situeaza pe locul trei la nivel nagional,
dupa Regiunea Nord Vest (12) si Nord Est (17) si pe locul 53 din cele 267 de regiuni
ale Uniunii Europene, ceea ce poate reprezenta un avantaj strategic al sau.

Densitatea

Densitatea populatiei Romaniei la nivelul anului 2008 (90,2 loc./kmz) este inferioara
densitafii medii a UE 27 (108,8 loc./km?), iar densitatea Regiunii Sud Est este
inferioard acesteia (78,8 loc./km®). Una dintre cauzele acestei diferense de densitate
este geografia putin favorabila asezarilor omenesti din unele zone caracterizate prin
ape si balti in proportie de 13% din totalul teritoriului.

Cel mai slab populat judet al regiunii este Tulcea, cu o densitate de 29,3 loc./km2 in
2008, iar cel mai populat judes este juderul Galasi cu o densitate de patru ori i
jumatate mai mare decdt Tulcea, ajungdnd la 136,9 loc./km2.

Miscarea naturala a populatiei

Referitor la miscarea naturala in Regiunea Sud Est se constata ca aceasta este pe locul
al patrulea intre regiunile de dezvoltare ale Romaniei in privinta celui mai mic numar
de nascuti vii in 2008 si a celei mai mici rate de fertilitate, dar pe locul al saselea in
privinga celui mai mic spor natural.

In ceea ce priveste sporul natural, in Regiunea Sud Est se constatd o crestere in mediul
urban in judetele Constanga, Tulcea si Vrancea, neutralizata in schimb de scaderile din
celelalte judete. Prin contrast, mediul rural se confrunta cu scaderi dramatice ale
sporului natural in toate cele sase judege ale regiunii.

In ceea ce priveste speransa de viatd la nastere, aceasta s-a majorat pe perioada 2003-
2008, dar Regiunea Sud Est are in continuare o pozitie inferioara fata de media UE 27,
locuitorii regiunii traind la nivelul anului 2007 cu aproximativ 6 ani mai putin decat
cei din Uniunea Europeand. De asemenea, speranfa de viafa este in general mai mare
la femei decat la barbafi si in mediul urban fata de mediul rural.

Migcarea migratorie
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Regiunea Sud Est prezinta o migratie negativa fiind a treia regiune sursa din cadrul
Romdniei, dupa Regiunea Nord Est si Sud Vest Oltenia. La nivelul anului 2008
regiunea a pierdut 1.909 locuitori, singurele judere din Regiunea Sud Est care au
inregistrat migratie pozitiva in anul 2008 fiind Constanfa (1352 de persoane) si
Vrancea (15 persoane). Se remarca faptul ca mediul urban al regiunii a pierdut
locuitori (-7.613 persoane in 2008), in timp ce mediul rural si-a majorat populagia
(+5.704 persoane in 2008).

Regiunea Sud Est se claseaza pe locul 3 intre regiunile tarii in functie de cel mai mic
numar de emigranti, cu un procent de 10,08% din totalul emigrantilor la nivel national
in 2008. Judetele cu cea mai mare pondere in numarul emigrantilor de la nivel regional
sunt Galayi si Constanya, in timp ce judetul Tulcea a inregistrat cel mai mic numar de
emigranti.

Structura etnicd

In Regiunea Sud Est se constatd prezenta majoritatii etniilor nagionale. Cea mai mare
pondere in structura etnicd a regiunii o detin romanii (95,5%) fiind urmati de rromi
(1,706%), turci(0,98%), rusi-lipoveni(0,894%) si tatari (0,82%). Rdaspdndirea
teritoriald a etniilor este neuniformd pe teritoriul regiunii, remarcandu-se poli de
concentrare a turcilor i tatarilor in judegul Constansa si a rugilor lipoveni si a grecilor
in judetul Tulcea. De asemenea, in judetul Constanfa este localizat cel mai mare
procentaj de locuitori din fiecare etnie, cu excepgia rromilor, a rusilor lipoveni si a
grecilor.
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3.2 Ocuparea fortei de munca si somajul
3.2.1. Principalele caracteristici ale pietei muncii in Regiunea Sud Est

Piata fortei de munca reprezinta unul dintre cele mai importante indicii ale gradului de
dezvoltare atins de o societate, conditiile acesteia avand un impact major asupra
cresterii economice si a productivitatii. De asemenea, gradul de ocupare a fortei de
munca si gradul somajului dintr-o societate pot furniza informatii clare despre
bunastarea acesteia si competitivitatea pe care o prezintd in raport cu alte societati
active n economia globala.

La nivelul anului 2008 Regiunea Sud Est se situa, potrivit Institutului National de
Statistica, sub media nationald a populatiei active™ si a populatiei ocupate®, insuménd
un numar de 1,11 milioane de persoane active si 1,06 milioane de persoane ocupate,
ceea ce reprezintd 12,12% din populatia activa a tarii si 12,09% din populatia
ocupati a Romaniei.

in privinta ratei de activitate si ratei de ocupare a fortei de munci, Regiunea Sud Est
inregistra in 2008 o ratia de activitate de 60,3% si 0 rata de ocupare de 57,5%,
clasandu-se astfel pe penultimul loc in Romania, dupd Regiunea Nord Est.

Analiza ratei de activitate pe judetele componente ale Regiunii Sud Est releva faptul ca
judetele Constanta, Buzau si Vrancea depasesc media regionala, dar fara a se apropia de
media nationald, in timp ce judetul Galati are cea mai mica rata de activitate, respectiv
54,1%. In privinta ratei de ocupare se constati ca judetul Constanta prezinti o valoare
apropiatd de media nationala, respectiv 63% fata de 63,6% la nivel national si ca doar
judetul Buzau mai depaseste media regionald. Cel mai mic grad de ocupare (50,6%)
este inregistrat de judetul Galati.

Tabel 3.2.1.1. Rata de activitate si rata de ocupare a fortei de munci pe regiuni si judete
componente Regiunea Sud Est, 2008

Populatia Populatia Populatia Rata de Rata de
2008 totala mii activa mii ci(:/ ci:g)a:;“ activitate | ocupare

persoane persoane persoane % %
Roménia 21.504,442 9.150,4 8.747,0 66,6 63,6
Regiunea Nord Est 3.719,102 13194 1.248,9 56,6 53,6
Regiunea Sud Muntenia 3.284,525 1.266,5 1.201,0 62,0 58,8
Regiunea Vest 1.925,377 890,0 856,4 71,1 68,4
Regiunea Nord Vest 2.722,063 1.228,1 1.187,9 71,0 68,6
Regiunea Centru 2.523,51 11035 1.046,5 67,4 63,9
Regiunea Bucuresti-1Ifov 2.248,026 1.302,1 1.281,7 86,2 84,8
Regiunea Sud-Vest Oltenia | 2:262,274 931,5 867,0 66,5 61,9
Regiunea Sud Est 2.819,565 1.109,3 1.057,6 60,3 57,5
Judetul Briila 362,352 138,3 132,3 59,2 56,6

81 Populatia activd este formatd din persoanele cu vérsta de 15 ani si peste, care intreprind activititi
economice sau sociale in scopul obtinerii de venituri sub forma de salarii, plata in naturd sau alte
beneficii. Cuprinde populatia ocupata salariata si populatia nesalariatd: patronii, lucratori independenti,
lucratori familiali, membrii ai unor asociatii agricole

82 Populatia ocupati este formata din persoanele cu vérsta de 15 ani si peste, care intreprind activitati
remunerate salarial.
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Judetul Buziu 484,724 189,5 178,6 64,1 60,4
Judetul Constanta 720,303 318,6 309,0 64,9 63,0
Judetul Galati 611,59 220,8 206,3 54,1 50,6
Judetul Tulcea 249,022 90,8 86,8 54,5 52,1
Judetul Vrancea 391,574 151,3 144,6 61,5 58,8

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Una dintre problemele majore ale Regiunii Sud Est, ca de altfel a intregii tari o
reprezinti tendinta accentuati de imbitranire a populatiei. In acest context, se
remarca o diferentiere in privinta participarii populatiei la activitatea economica in
functie de sex odata cu inaintarea in varsta. Astfel, din totalul de 44% de persoane
active in regiune in anul 2008, 13,1% se incadreaza in grupa de varstd de peste 64 de
ani, constatandu-se ca o mai mare pondere o au barbatii decat femeile, diferenta fiind de
5,3 procente, chiar daca speranta de viata a acestora este mai mica decat in cazul
femeilor. Aceeasi situatie se pastreaza si in cazul grupei de varsta preponderente in
activitatea economica, respectiv 15-64 de ani, unde diferentele intre sexe sunt chiar mai
mari, de pana la 22,2 procente in anul 2008.

Tabel 3.2.1.2. Structura populatiei dupa participarea la activitatea economica, pe grupe de varsta si
sexe, in anul 2008

total persoane active % persoane
Regiunea Sud Est (%) populatie inactive
% total | ocupate | someri BIM %

total 100 44,0 40,8 3.2 56,0
TOTAL sub 15 ani 100 | 00 0,0 0,0 100,0
15-64 ani 100 59,8 55,3 4,5 40,2
65 ani si peste 100 13,1 13,1 0,0 86,9
total 100 52,9 48,7 4,2 47,1
MASCULIN sub 15 ani 100 0,0 0,0 0,0 100,0
15-64 ani 100 70,9 65,0 59 29,1
65 ani si peste 100 16,2 16,1 0,1 83,8
total 100 35,4 33,2 2,2 64,6
sub 15 ani 100 0,0 0,0 0,0 100,0
FEMININ 15-64 ani 100 48,7 45,6 3,1 51,3
65 ani si peste 100 10,9 10,9 0,0 89,1

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Mediul de rezidenta respectiv urban sau rural, are de asemenea o influenta importanta
asupra structurii de participare la activitatea economicd, remarcandu-se faptul ca
procentul persoanelor active din mediul rural pentru grupa de varsta 15-64 de ani este
sensibil mai mare decat cel al persoanelor din aceeasi grupa de varsta din mediul urban,
diferenta fiind de 1,3 puncte procentuale. In schimb, pe grupa de varsta de peste 64 de
ani se constatd o tendintd similara, insd de o intensitate mai puternicd, majoritatea
persoanelor din mediul urban parasind activitagile economice organizate, doar 0,7%
dintre acestea pastrandu-si locurile de munca, in timp ce omologii lor din mediul rural
sunt incadrati in munca in proportie de 22,3%. Trebuie mentionat insa ca locurile de
munca din mediul rural ocupate de persoane cu varstd de 65 de ani si peste, sunt in
principal ocupatii de subzistenta.

Tabel 3.2.1.3. Structura populatiei dupa participarea la activitatea economici, pe grupe de varsta si
medii, in anul 2008
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Total persoane active % persoane
Regiunea Sud Est (%) populatie inactive
(e total | ocupate someri BIM %

total 100 | 44,8 40,9 39 55,2
sub 15 ani 100 0,0 0,0 0,0 100,0
URBAN 15-64 ani 100 | 59,3 54,1 5,2 40,7
65 ani si peste 100 0,7 0,7 0,0 99,3
total 100 | 43,0 40,7 2,3 57,0
RURAL sub 15 ani 100 0,0 0,0 0,0 100,0
15-64 ani 100 | 60,6 57,0 3,6 39,4
65 ani si peste 100 | 22,4 22,3 0,1 77,6

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Comparativ cu alte state membre ale Uniunii Europene si cu tinta Lisabona de atingere
a unei rate de ocupare de 70% din populatie, se constata faptul cd Romania inregistreaza
o performantd similara cu a Italiei, Poloniei sau Ungariei, fiind insa la o distant{d mare
atat fata de tinta Lisabona, cat si fata de alte state europene, inclusiv state din regiunea
noastrd, precum Bulgaria. Se remarca faptul ca Romania, la fel ca toate celelalte state
analizate, in afara Germaniei, a inregistrat o scadere a ratei de ocupare in anul 2008 fata
de anul 2007.

Grafic 3.2.1.1. Rata de ocupare in Roméania fata de alte state membre, 2006-2008
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3.2.2. Evolutia populatiei ocupate pe activitati ale economiei nationale

Potrivit datelor furnizate de Institutul National de Statistica pentru perioada 2002-2007,
Regiunea Sud Est este caracterizata printr-o trecere in anul 2004 de la o economie
bazati pe ocuparea preponderenta a fortei de munca in agricultura si silvicultura
la o economie bazati pe ocuparea fortei de muncd preponderent in sectorul
serviciilor. Daca la inceputul intervalului serviciile reprezentau 33,3% din totalul fortei
de muncd comparativ cu 39,8% in cazul agriculturii si silviculturii, in anul 2007
sectorul serviciilor a ajuns la o pondere de 40,2% din totalul populatiei ocupate.

Potrivit PRAI SUD EST 2009-2013, in structura populatiei pe domenii de activitate in
cadrul Regiunii Sud Est comparativ cu structura ocuparii civile la nivel national se
distinge 0o mai buna reprezentare a agriculturii (cu 2,4 puncte procentuale peste media
nationald) si constructiilor (cu 0,3 puncte procentuale peste valoarea nationald) in timp
ce industria este sub nivelul national (cu 2,1 puncte procentuale sub ponderea la nivel
national). Serviciile au o pondere mai micd decit media nationala cu aproape 2 puncte
procentuale (40, 2 % la nivel regional fata de 43,8 % la nivel national).

Grafic 3.2.2.1. Structura populatiei ocupate pe domenii de activitate, evolutie 2002-2007
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02006 327 21.6 6.4 391
02007 31.5 21.0 7.3 40.2

Sursa: INS, calcule PRAI SUD EST 2009-2013

Pe perioada studiata cea mai mare variatie in privinta structurii populatiei pe sectoare de
activitate s-a inregistrat in sectorul agriculturii, respectiv o scadere a ponderii populatiei
ocupate cu 8,3 puncte procentuale in 2007 fatd de 2002, urmata de sectorul serviciilor
cu o crestere de 6,8 puncte procentuale in 2007 fata de 2002. La polul opus se afld
sectorul industriei care, desi a cunoscut variatii sensibile in perioada studiata, per total
diferenta in 2007 fata de 2002 este nesemnificativa, insumand 0,7 puncte procentuale.
Totusi PDR 2009 atrage atentia asupra transformarilor fundamentale suferite de
societate datoritd intrdrii in declin a industrei manifestata prin lichidarea sau
reorganizarea marilor intreprinderi din regiune si infiintarea de intreprinderi mici i
mijlocii si a impactului negativ asupra somajului pe masura desfasurarii acestui proces.
In privinta numéirului mediu de salariati pe activititi ale economiei, in Regiunea Sud
Est se constata o crestere inferioara a acestuia per totalul activitiatilor economice
fata de media tirii in perioadele 2000-2008 si 2005-2008. Astfel, in perioada 2000-
2008 variatia medie nationala a fost de +0,09 procente, mai mult decat dublu fata de
variatia medie din Regiunea Sud Est, de doar +0,04 procente. in general tendintele
nationale de crestere sau de descrestere a numarului de angajati dintr-un domeniu de
activitate au fost respectate si la nivel regional, chiar daca anumite judete au manifestat
tendinte contrare.

pagina 129 din 411



In acest sens, in domeniul agriculturii se observi o scidere procentuali a
numirului de angajati mai mica decat media nationala, alimentata mai ales de
evolutiile din judetele Galati, Braila si Constanta. Activitatea de pescuit si piscicultura
prezinta in perioada studiatd o scadere a numarului de angajati de 3 ori mai mica decat
media nationald, transporturile prezinta o scadere de 2 ori mai mica, invatamantul o
scadere apropiatda de medie, iar industria prezinta o scadere dubla fata de media tarii.
Dintre sectoarele unde s-au inregistrat cresteri ale numarului de angajati se remarca
administratia publica si apararea si imobiliarele care au inregistrat cresteri usor
peste media nationala, toate celelalte activitati inregistrand cresteri inferioare. Cea mai
mare crestere a numarului de angajati dintr-o activitate s-a inregistrat in judetul
Vrancea in activitatea hoteliera si de restaurant, aceasta ajungand la +0,83% 1in
perioada 2000-2008, in timp ce media nationala a fost de 0,41%.

Tabel 3.2.2.1. Variatia numirul mediu de salariati, pe activititi ale economiei nationale, 2000, 2008

bl ] o= 5= =
@ =] =N SRR ® . © o o <§ ’5“0'
o E[Z | 2| 2| o |5E|la2|B8 S lcay E (28
Variatia s2 |2 3 2 2 2 E%%é%% gg%eig;ngm 2
= 723 Y= A L S ‘D =
20082000 | 28 | 2| & | 2| S| S |28|ES|EE| EREY & |88 <
%
= 2008
<§ © 2000 | 009 | 041|012 | 016 | 043 | 0,50 | 0,41 | 0,08 | 050 | 1,12 | 046 | 0,03 | 0,17 | 0,38
) 2008
&
2005 | 011 | 020 | 023 | 0,06 | 0,30 | 0,26 | 0,32 | 0,07 | 0,39 | 056 | 030 | 0,03 | 0,11 | 0,20
o 2008
o W 2000 | 004 | 054 | 066 | 0,09 | 0,19 | 047 | 0,26 | 0,19 | 0,43 | 1,14 | 052 | 0,04 | 0,10 | 042
@ S| 2008
12005 | 007 | 027 | 060 005 | 023 | 022 | 037 | 0,05 | 017 | 035 | 036 | 003 | 0,14 | 032
- 2008
'%;T? 2000 | 004 | 051 | 380 | 005 | 002 | 046 | 0,12 | 0,19 | 0,00 | 1,50 | 1,17 | 0,07 | 0,09 | 0,15
> & | 2008
2005 | 005 | 026 | 167 | 013 | 0,35 | 0,25 | 0,60 | 0,05 | 0,29 | 0,44 | 0,77 | 0,07 | 0,15 | 0,05
- 2008
=i 2000 | 012 | 0,37 | 1,27 | 0,01 | 0,43 | 1,00 | 2,09 | 0,25 | 0,10 | 1,38 | 0,28 | 0,07 | 0,02 | 055
s ;3‘ 2008
2005 | 005 | 037 | 275 | 005|009 | 0,31 | 0,27 | 009 | 0,22 | 0,88 | 035 | 0,02 | 0,19 | 0,05
< | 2008
. @©
5+ 4 2000 | 014 | 053] 022|004 014|059 | 001|010 | 045 | 1,8 | 038 | 0,01 | 005 | 0,88
B C +|
P S 2008
2005 | 011 | 0,08 | 0,26 | 0,07 | 0,21 | 0,18 | 0,35 | 0,05 | 0,15 | 0,14 | 0,27 | 0,05 | 0,06 | 0,72
| 2008
< &' 2000 | 006 | 074 | 087 | 023 | 0,27 | 0,28 | 0,73 | 0,30 | 0,47 | 046 | 058 | 004 | 010 | 0,19
S '®
= & | 2008
2005 | 007 | 033|043 | 005 | 0,26 | 0,16 | 0,50 | 0,10 | 0,12 | 0,49 | 0,38 | 0,03 | 0,17 | 0,26
< 2008
- 81| 2000 | 004| 051|081 | 008/ 007 | 006|232 032|018 | 1,05 | 054 | 0,09 | 054 | 0,39
S o
S 2 2008
2005 | 001 | 039|080 | 013 | 0,37 | 0,35 | 0,18 | 0,13 | 0,05 | 1,43 | 0,19 | 0,01 | 017 | 041
< | 2008
(<)
S 2 2000 | 0,01 | 053] 1,67 | 017 | 0,48 | 051 | 0,83 | 0,22 | 026 | 052 | 061 | 002 | 0,11 | 0,64
=] g 2008
2005 | 006 | 029 | 0,33 | 008 | 1,11 | 0,25 | 0,28 | 0,00 | 0,23 | 0,23 | 0,35 | 002 | 017 | 0,06

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Concluziile PRAI SUD EST 2009-2013 pentru structura pe sectoare de activitate in
anul 2007 sunt urmatoarele:
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e Toate juderele Regiunii Sud Est, cu excepria juderelor Brdaila si Constanga
detin ponderi mai mari decdt media nationald in ceea ce priveste ocuparea
populatiei in agricultura. Judetele cu ponderi peste media regionald (31,5%)
sunt: Vrancea (43,7%), Buzdau (40,7%) si Tulcea (35%), inregistrdndu-se
disparitati intraregionale semnificative. Astfel ponderea populatiei ocupatai
in agriculturd in judetul Vrancea (43,7%) este dublul ponderii din judetul
Constanta (21,4%), acesta avind ponderea populatiei civile ocupate in
agriculturd sub media nationald.

e Disparitdtile intraregionale se mengin si in cazul industriei, unde desi
ponderea populagiei ocupate in industrie la nivelul intregii regiuni (21%)
este sub media nationald (22,4%,), intdlnim atdt judete cu ponderi superioare
mediei nationale (Braila — 25,4%), cdt si judefe cu ponderi inferioare
semnificative fata de media nationalda (Constanta- 18% si Vrancea- 204%).

e Sectorul constructiilor inregistreaza de asemenea disparititi intre judegele
regiunii, de la ponderi sub media nationald (6,8%) de 3,9% (Vrancea) si
5,3% (Buzau si Tulcea) pdna la ponderi mult superioare de 9,9% in
Constanta, 8,2 % in Galati, 7,5% in Brdila.

e Procentul populafiei ocupate in servicii este cu 2,3 procente mai mic decit
media nationala, toate judegele regiunii cu exceptia judegelor Constanta si
Galati inregistrind ponderi sub media regionala.

3.2.3. Somajul

Somajul este unul dintre indicatorii pietei fortei de munca cu un impact major asupra
societatii in general, ratele actuale sau ratele asteptate ale acestuia modeland
comportamentul celei mai mari parti a consumatorilor generand astfel un efect in lant
in economie.

Dupa o perioada continua de scadere a ratei somajului la nivel national intre anii
2000-2008, de la valori medii de peste 1.007.000 de someri in 2000 pand la 362.426
de someri in 2008, problematica somajului revine in actualitate prin efectele negative
puternice ale crizei economice globale asupra numarului de persoane care si-au
pierdut recent locul de munca. Gravitatea Situatiei este data de rapiditatea acestor
transformari in societatea roméneasca, numarul somerilor cunoscind 0 crestere
spectaculoasa de 75,59% in 2009 fata de 2008, potrivit datelor furnizate de Directia
regionald de Statistica Braila si statisticilor publice de pe site-ul Ministerului Muncii,
Familiei si Protectiei Sociale®®

Aceeasi tendinta se observa si in cazul Regiunii Sud Est, unde rata somajului a
inceput sa creasca incd din anul 2008 fata de 2007, ajungand in 2009 la 8,4% fata de
4,4% in 2007, deci o crestere de 90,9% in doar doi ani, apropiindu-se de valoarea
anului 2002.

83http://www.mmuncii.ro/pub/imaqemanaqer/imaqes/fiIe/Statistica/BuIetin%ZOstatistic/ZOOQ/somai2009.[de
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Grafic 3.2.3.1. Evoluyia ratei somajului in perioada 2000 — 2009
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Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila, Ministerul Muncii

Numarul de someri in Regiunea Sud Est a descrescut cu 25.000 de persoane in perioada
2003-2008, inregistrand pe total un numar de 90 mii de someri in 2008. Rata de somaj a
descrescut cu un punct procentual in acelasi perioada.

Tabel 3.2.3.1. Variatia somajului in Regiunea Sud Est, 2003/2008

Regiunea A
Sud Est 2003/2008
2003 2004 2005 2006 2007 2008
Mii de
someri BIM 105 125 99 116 107 90 -25
Rata
somajului 8,2% 9,8% 7,9% 9% 8,5% 7,2% -1%
BIM

Sursa: Anuarul Statistic alRomdniei 2009

Conform datelor mai recente disponibile la EUROSTAT, se constata ca intre anii 2007-
2009, rata somajului in randul tinerilor a crescut de la o medie de 15,3% in 2007 1a o
medie de 19,6% in 2009 pentru UE27. In privinta Romaniei, rata somajului in randul
tinerilor este mult mai crescuta, respectiv 20,1% in anul 2007 si 20,8% in anul 2009, dar
este mai mica decat rata somajului tinerilor in Ungaria, Polonia, Franta, Italia, Spania
sau Grecia. O ratd mare a somajului In randul tinerilor relevd anumite probleme ale
sistemului educational care nu este capabil sa pregateasca absolventi pregatiti pentru
realitatile pietei muncii, astfel ca acestia 1s1 gasesc cu dificultate primul loc de munca.

Tabel 3.2.3.2. Variatia somajului tinerilor sub 25 de ani, 2007-2009

2007 2008 2009
EU27 15,3 15,4 19,6
Bulgaria 15,1 12,7 16,2
Grecia 22,9 22,1 25,8
Spania 18,2 24,6 37,8
Franta 19,6 19,1 23,3
Italia 20,3 21,2 25,3
Ungaria 18,0 19,9 26,5
Polonia 21,7 17,3 20,6
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2007 2008 2009

Roménia 20,1 18,6 20,8
Sursa: EUROSTAT

Din totalul de 709.383 someri inregistrati la data de 31 decembrie 2009 in Romdnia,
Regiunea Sud Est totalizeaza 93.018 someri, reprezentind 13,11% din totalul pe
tarda. Se constatd cd rata somajului este mai mare cu 0.6 puncte procentuale decat
rata nafionald, situatia fiind mai gravi in cazul femeilor unde diferenga este de 1
punct procentual fata de rata somajului feminin national.

In privinga distribugiei pe judefe, se remarca diferente notabile la nivelul regiunii,
aici existind atdt judefre cu rate ale somajului mult mai ridicate decit media
regionala sau nationald (Galasi — 11,1%, Buziu— 9,5%), cdt si judege cu rata a
somajului inferioard (Constanta — 6,3%) si faptul ca aproape jumdatate (48,11%) din
somerii regiunii sunt concentrati in juderele Buzau si Galafi, judege grav afectate de
restructurarea industrie.

Tabel 3.2.3.3. Somajul in Regiunea Sud Est si in judegele componente la 31 dec.2009
Numirul somerilor
2009 Rata somajului Rata somajului
Total din care femei: total% feminin %

Roménia 709.383 302.124 7.8 7.1
Regiunea Sud

Est 93.018 40.759 8.4 8.1
Braila 11.101 4,197 8.0 6.6
Buzau 17.920 7.709 9.5 8.6
Constanta 20.198 10.893 6.3 8.1
Galagi 24.555 9.925 111 10.3
Tulcea 8.024 3.679 8.8 8.6
Vrancea 11.220 4.356 7.4 6.0

Sursa: Ministerul Muncii, Familiei si Protectiei Sociale www.mmuncii.ro

In analizarea somajului la nivelul unei regiuni se remarca influenta pe care anumifi
factori precum experienfa in munca sau nivelul de instruire o au asupra structurii
somajului. fn acest context, dacd experienfa de munca nu poate fi influenata, devine
de o importanta majora adaptarea capacitatii de instruire la ceringele piegei forzei de
munca.

La nivelul Regiunii Sud Est se remarcad faptul ca majoritatea covdrsitoare a somerilor
indemnizazi®* cu experienfd de munca (73% din total) fac parte din categoria de
persoane cu un nivel scazut de studii, respectiv absolventi de Scoala primard,
gimnaziala sau profesionala, somerii cu studii superioare si cu experientd de munca
reprezentind doar 4,3% din total. In cazul persoanelor fard experientd, peste
Jjumatate dintre gomerii indemnizayi (51,7%) fac parte din categoria persoanelor cu
studii medii (liceale si postliceale), 20,6 % fac parte din categoria persoanelor cu
nivel scazut de studii, iar 27,6% sunt persoane cu studii superioare. Se constata astfel
tendinga ca probabilitatea gasirii rapide a unui loc de munca fara a avea o experienta
de munca anterioara sa scada odata cu cresterea nivelului de studii, iar
probabilitatea pdstrarii acestuia sau a gasirii rapide a unui nou loc de munca sa
creascd pe masura ce nivelul de studiu este mai inallt.

8 Categoria somerilor indemnizati este formata din persoanele care si-au pierdut locul de munca si
primesc indemnizatie de somaj pe o perioadad de timp proportionald cu vechimea lor Tn munca.
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In cazul persoanelor cu experientd de muncd, judefele cu o pondere mai mare decdt
media regionalad a somerilor indemnizagi cu studii scazute sunt judeele Buzau si
Constanta, cu studii medii sunt judetele Braila, Galafi, Tulcea si Vrancea, iar cu
studii superioare sunt Braila si Galafi. In cazul persoanelor fard experienfd de
muncd, judetele care depdsesc media regionald sunt: judegul Constanta pentru nivelul
scazut de studii, judegele Braila, Buzau si Tulcea pentru nivelul mediu de studii i
juderele Constanta, Galayi i Vrancea pentru nivelul superior de studii.

Tabel 3.2.3.4. Someri beneficiari de indemnizatie de somaj, pe nivel de instruire in anul
2008

P . L. . beneficiari de indemnizatie de
beneficiari de indemnizatie de somaj !

. . < somaj
someri cu experienta de munca  eso < o7 .
someri fira experientd de munca
Cu | U o studii cu | e |
% Total studii | studii . total studii | studii .
« .. | superioare < .. | superio
scazute | medii scazute | medii are
[0) 0,
%din | %din | 0 | %din | %din | %din | 2 | %din
. din . din
regiune | total total regiune | total total
total total

Regiunea Sud
Est 1.000 0,730 | 0,227 0,043 1,000 0.206 | 0,517 | 0,276

Judetul Briila 0,087 0,674 | 0,249 0,078 0,122 0,169 | 0592 | 0,239

Judetul Buzdu 0,165 0,784 | 0,177 0,039 0,266 0,195 | 0584 | 0,220

Judetul Constanta | 0,397 0,746 | 0,224 0,030 0,167 0,255 | 0,407 | 0,338

Judetul Galati 0,161 0,694 | 0,239 0,068 0,245 0,200 | 0,502 | 0,298

Judetul Tulcea 0,093 0,697 | 0,268 0,035 0,079 0,205 | 0,542 | 0,253

Judetul Vrancea 0,098 0,715 | 0,245 0,041 0,121 0,213 | 0,462 | 0,324

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Influenza nivelului de instruire asupra capacitatii de a gasi si a pastra un loc de
muncd este mult mai evidenta in cazul somerilor neindemnizayi, respectiv al
persoanelor care dupd incetarea perioadei de acordare a indemnizagiei de somaj nu
si-au putut gasi un loc de munca. In anul 2008 din cei 36.262 de someri neindemnizati
din Regiunea Sud Est, 33.194 aveau studii scazute. Se remarca astfel ca persoanele
cu studii scazute au o pondere mult mai mare decat celelalte categorii in cadrul
somerilor neindemnizayi, reprezentind 91,54% din total, celelalte categorii fiind mai
putin afectate de aceasta sitUatie, persoanele cu studii medii reprezentand 6,62% din
total, iar persoanele cu studii superioare 1,84% din total.

Juderele cu ponderi superioare mediei regionale ale somerilor neindemnizafi sunt
juderele Galayi si Vrancea in cazul persoanelor cu studii scazute, juderele Buzau,
Constanta si Tulcea in cazul persoanelor cu studii medii si judetele Braila, Constanta,
Galai si Tulcea in cazul persoanelor cu studii superioare.
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Tabel 3.2.3.5. Someri neindemnizati, pe nivel de instruire in anul 2008

e seuilou el - s 82 someri neindemnizati- % din total
persoane
cu .
, cu studii
studii cu imnazia cu
2 gimnazi studii cu g studii ..
008 . . le, . cu studii
ale, liceale studii . liceale . .
Total . . . Total primare . universit
primar si univer . si
q q . S1 q are
esi postlice | sitare . postlic
. profesio
profesio ale eale
nale
nale
Regiunea
Sud Est 36.262 33.194 2.402 666 100,00% 91,54% 6,62% 1,84%
Judetul
Braila 4,613 4.228 269 116 12,72% 91,65% 5,83% 2,51%
Judetul
Buziu 8.097 7.144 907 46 22,33% 88,23% 11,20% 0,57%
Judetul
Constanta 3.960 3.499 317 144 10,92% 88,36% 8,01% 3,64%
Judetul
Galati 11.880 11.242 401 237 32,76% 94,63% 3,38% 1,99%
Judetul
Tulcea 2.595 2.307 238 50 7,16% 88,90% 9,17% 1,93%
Judetul
Vrancea 5.117 4.774 270 73 14,11% 93,30% 5,28% 1,43%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Conform concluziilor PDR SUD EST 2009, imbitranirea populatiei poate genera
iesirea de pe piata fortei de munca a unui numir mare de persoane care vor fi
dificil de finlocuit, afectind cu precadere domenii importante precum domeniul
cercetdrii, in care se observd o scadere vertiginoasd a numarului de salariati, in
invatdmantul pre-universitar, in industrie etc. De asemenea, pe langd nevoia instruirii
eficiente a unor noi specialitati in aceste domenii pentru a ocupa locurile ramase libere
prin pensionare, apare nevoia de formare initiali si/sau continuad in domenii slab
dezvoltate in prezent, precum asistentd medicala specifica varstei a I11-a, activitati
de fintretinere si profilactice, activititi de socializare dedicate persoanelor
varstnice, activitati de tip «part time».

3.2.4. Locurile de munca vacante

Rata totald a locurilor de munca vacante in Regiunea Sud Est, respectiv 1,5% in 2008 si
1,22% 1n 2005, primul an de interes in care INS dispune de date, a fost inferioara ratei
de la nivel national cu 0,43 puncte procentuale in 2005 si cu 0,43 puncte procentuale in
2008.

in Regiunea Sud Est, la nivelul anului 2008 dintre sectoarele de activitate se remarci cu
cea mai mare rata a locurilor de munca vacante administratia publica si apararea
(5,61%), sanitatea (4,2%) si agricultura (2,4%0). La polul opus se situeaza pescuitul
care prezintd doar marginal locuri de munca vacante, invatamantul (0,09%) si
transporturile (0,31%)
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Tabel 3.2.4.1. Rata locurilor de munca vacante, pe activititi ale economiei nationale 2005,
2008

- Transport, Tranzactji (Administrafj < x| Celelate
. Total | AJTCUE | o it v o] | " | e ] P
Rata locurilor de munca . | vanstoaresi| ¥ | industrie | Constructi | Comert : medieri ] | Ivatamant | asistenta o
economie| . . . | piscicuturd restaurante §i S siate | publicasi x| economei

vacante sivicuttura | financiare . sociald )
comunicati servici | apérare nationale
) 2005 1,65 1,99 1,65 1,46 181 1,03 0,60 0,54 1,89 1,55 4,54 1,10 311 2,06

Romania
2008 1,94 2,33 0,15 1,58 1,44 0,65 0,71 0,61 2,53 131 6,01 1,36 6,01 1,55
) 2005 122 1,55 390 10 060 138 019 033 L0l o4 346 om| 3021 183
Regiunea Sud-Est

2008 150 246 0,00 140 15 040 056 0,31 2,22 074 561 009 420 0,97

Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila

in privinta evolutiei locurilor de munci vacante, tendinta la nivel national a fost de
crestere a acestei rate in 2008 fata de anul de referinga 2005 atat per total, cat si in
majoritatea domeniilor de activitate. Exceptie fac pescuitul, constructiile, comertul si
tranzactiile imobiliare. Tendinta nationala s-a pastrat in general si in cazul Regiunii Sud
Est, cu exceptia cazului constructiilor care au inregistrat aici o variatie pozitiva de
0,65% in opozitie cu variatia negativa de 0,37% de la nivel national si a invatamantului
care a inregistrat o variatie negativa de 0,42% in opozitie cu variatia pozitiva de 0,26%
de la nivel national.

Tabel 3.2.4.2. Variatia ratei locurilor de munci vacante, pe activitifi ale economiei
nationale 2005, 2008

Agricutturd, Transport, - Tranzactii | Administrati Séndtate si Celelalte:

Total | vanatoare | Pescuitsi : . Hotelurisi | depozitare | "o | imobiiare | e [, . |PROSoiiale

- . . L .| Industrie | Constructii | Comert i medieri . . . | Invatamént | asistenta -

Variatia 2008-2005 economie si piscicultura restaurante si o siate | publicd si | economiei
L " ... | financiare " sociald "

silvicultura comunicatji servicii | aparare nationale

Romania  [2008-2005] 029 o034 15 012 037 038 011 007 o064 024 147 026 29| 051
Regiunea Sud-Est 2008-2005| 028 091 -39 03 065 098 0371 002 052 0,1 215 042 118]  -086
Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Concluzii

Piaga muncii

In anul 2008, Regiunea Sud Est inregistra un numar de 1,11 milioane de persoane
active si 1,06 milioane de persoane ocupate, reprezentind 12,12% din populatia activi
a tarii §i 12,09% din populatia ocupati a Romdniei. Regiunea Sud Est inregistra astfel
0 ratd de activitate de 60,3% si o rata de ocupare de 57,5%, clasindu-se astfel pe
penultimul loc in Romdnia, dupa Regiunea Nord Est. Se constata ca judetele
Constanta, Buzau si Vrancea depasesc media regionala a ratei de activitate, dar fara a
se apropia de media nationala, in timp ce judetul Galati are cea mai mica rata de
activitate din regiune. Singurele judete care depdsesc media regionald in privinta ratei
de ocupare sunt Constanta, care se apropie la o diferenta de 0,6 puncte procentuale de
media nationala, §i judetul Buzau, in timp ce judetul Galati se clasifica pe ultimul loc la
nivel regional §i in aceastd privintd.

Barbafii au o pondere mai mare decdt femeile in populafia activa a regiunii, respectiv
52,9% fata de 35,4% (2008), cu diferente majore pe grupe de varsta de pand la 22,2
procente in cazul grupei de varsta 15-64 de ani (barbati-70,9% din total populatei,
femei — 48,7% din totalul populayiei).

Se constata ca ponderea persoanelor active in totalul populajiei este mai mare in
mediul urban - 44,8% - decdt in mediul rural — 43% - (2008), cele mai mari diferenge
intre medii inregistrandu-se in cazul grupei de varsta de peste 64 de ani unde ponderea
populatiei active in mediul urban este de 0,7%, iar in mediul rural de 22,4%.

Evolutia populatiei ocupate pe activitati ale economiei nationale

In perioada 2002-2007 in Regiunea Sud Est s-a inregistrat o crestere a ponderii
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ocuparii populayiei in servicii, de la 33,3% la 40,2% concomitent cu scdaderea ocuparii
in agricultura de la 39.8% la 31.5%. Serviciile au insa in continuare o pondere mai
micd cu aproape 2 puncte procentuale fata de media nationala (40,2 % la nivel
regional fata de 43,8 % la nivel national), in timp ce agricultura depaseste media
nationala cu 2,4 puncte procentuale, constructiile cu 0,3 puncte procentuale, iar
industria este cu 2,1 puncte procentuale sub nivelul nagional.

In privinga numdrului mediu de salariafi pe activitifi ale economiei, in Regiunea Sud
Est se constata o crestere inferioard a acestuia per totalul activitagilor economice fata
de media tarii in perioadele 2000-2008 si 2005-2008.

Somajul

Dupa o perioada continua de scadere a ratei somajului la nivel national, intre
anii 2000-2007, problematica somajului revine in actualitate in contextual crizei
economice globale, acesta suferind o crestere accentuata incepand cu anul 2008.
Din totalul de 709.383 someri inregistrati la data de 31 decembrie 2009 in
Romania, Regiunea Sud Est totalizeaza 93.018 someri, reprezentand 13,11% din
totalul pe tara. Aproape jumatate (48,11%) din somerii regiunii sunt concentrati
in judetele Buzau si Galati.

Se constati ci rata somajului este mai mare cu 0,6 puncte procentuale decit rata
nationali. De asemenea somajul in randul femeilor este mai mare cu 1 punct
procentual fata de media nationala.

Somajul este mai ridicat in randul persoanelor cu studii scazute decat in randul
persoanelor cu studii medii sau superioare, acestea reprezentind 91,54 % din
totalul somerilor neindemnizati, 73% din totalul somerilor indemnizati cu
experienta in munca si 20,6% din totalul somerilor indemnizati fara experienta
in munca.

in acest context, adaptarea capacititii de instruire la cerintele pietei fortei de
munci si calificarea si personalului se dovedesc a avea 0 importanta majora.
Locuri de munca vacante

Regiunea Sud Est inregistreaza o rata a locurilor de munca vacante in crestere in
2008 fata de 2005 care este inferioara ratei nationale (1,5% in 2008 si 1,22% in
2005), iar tendintele de evolutie in 2008 fati de 2005 sunt in general
asemanitoare cu cele nationale. Se remarca insa activitati precum constructiile si
invatamantul care prezinta tendinte opuse in aceasta regiune fati de media
nationala.
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3.3 Educatia si formare profesionala

3.3.1. Considerente generale

In contextul obiectivului strategic al Strategiei Lisabona revizuitd prin care Uniunea
Europeana isi propune sa devina “cea mai competitiva si dinamica economie bazata
pe cunoastere din lume, capabild de o crestere economica durabild, cu locuri de
munca mai bune si mai multe si 0 mai mare coeziune sociala”, educatia, formarea
profesionala si invatarea continua detin roluri cheie in elaborarea strategiilor sociale si
economice. Mai mult, noua tintd a Uniunii Europene pentru anul 2020 stabilitd in anul
2010 este ca procentul persoanelor care parasesc scoala inainte de 16 ani sau inaintea
finalizarii a cel putin 3 ani de studii post-primare (early school leavers) sa fie mai mic
de 10% si cel putin 40% din generatia tanara sa aiba o educatie terfiara.

Educatia si formarea profesionald, alaturi de invatarea pe tot parcursul vietii, au o

acestora de a asigura o fortd de munca profesionista si calificatd care sd devind un
vector al cresterii productivitatii intr-o societate bazata pe cunoastere. In plus, formarea
profesionald continud este esentiald pentru asigurarea unei adaptabilitati a societatii la
transformarile din economie si la aparifia unor noi sectoare de activitate, intrucat este
principala metoda prin care se poate sustine transformarea forfei de muncd in
conformitate cu realitati economice noi. Investitia in educatie aduce beneficii nete atat
persoanei in cauza, cat si intregii societati, aceasta facilitind acumularea de cunostinte,
competente si abilitati care permit pe de-o parte inovatia In cadrul muncii si cresterea
productivitatii societatii, si pe de alta parte imbunatatirea pozitiei persoanei in cauza pe
piata muncii. In societatea actuala, datorita schimbarilor rapide de pe piata muncii care
necesita o adaptare cat mai rapida la noile conditii, se considera ca investitia n resurse
umane este cea mai profitabila investitie pe termen lung, generand o productie
sustenabila, adaptatd nevoilor si cerintelor pietei.

Tinand cont de aceste aspecte, educatia si formarea profesionala sunt componente
cheie ale strategiei UE 2020 in materie de crestere si ocupare a forfei de munca.
Referitor la echitatea sistemelor educationale si la dimensiunea sociald a acestora, se
remarca importanta asigurarii accesului egal la educatie prin necesitatea combaterii
abandonului scolar la toate nivelurile de educatie si formare profesionald. Se remarca
astfel necesitatea unei strategii de incluziune sociala care vizeaza populatia tanara,
construirea unor punti intre educatie si piata muncii, promovarea autonomiei
crescute a tinerilor, mobilitatii, precum si implicarea in modelarea cetateniei europene.

3.3.2. Recomandari ale Uniunii Europene cu privire la educatie si formare
profesionala

Primul reper important al recomandarilor si politicilor Uniunii Europene in domeniul
educatiei si formarii profesionale se regaseste in Tratatul de la Amsterdam® care
traseazd o strategie comund cu obiectivul “Promovarea unei forte de munca
calificate, bine pregatite si adaptabile si a unei piete a muncii care sa raspunda
schimbarilor din economie".

Consiliul European de la Lisabona din martie 2000 adopta obiectivul strategic al UE
pentru anul 2010 de a deveni “cea mai competitivi si dinamica economie bazata pe
cunoastere din lume, capabila de o crestere economica durabila cu locuri de
munca mai bune si mai multe si 0 mai mare coeziune sociala” si introduce pe langa
competentele traditionale (citire, scriere, calcule de bazd) noile competente de baza

% Tratat semnat la 2 oct 1997 intre sefii de stat si de guvern din UE si intrat in vigoare la 1 mai 1999, care
consolideaza tratatele anterioare supra CE si UE(Paris 1951, Roma 1957, Maastricht 1992), este
considerat schita a principalelor probleme comunitare
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pentru toti. Acestea sunt competentele IT, limbile straine, cultura tehnologica, spiritul
antreprenorial si competentele sociale si au scopul de a creste adaptabilitatea,
productivitatea si capacitatea de inovare a fortei de munca. Un alt reper important este
reprezentat de Memorandumul asupra invatarii permanente din octombrie 2000 prin
care Comisia Europeana lanseaza 6 mesaje cheie: (1) noi competente de baza pentru
toti, (2) investitii superioare in resurse umane, (3) inovare prin predare si invatare,
(4) valorificarea invatarii, (S)regandirea orientarii si consilierii, (6)apropierea
invatarii de domiciliu. Un an mai tarziu, focusul asupra invitarii permanente este
reiterat in cadrul Consiliului European de la Feira prin invitarea statelor membre s
identifice “strategii coerente si masuri pragmatice” pentru stimularea acesteia.
in 2002, Procesul Barcelona si Procesul Copenhaga completeazi recomandarile in
domeniul invatarii si formarii profesionale prin trasarea a 3 obiective strategice in
perspectiva anului 2010, si anume imbunititirea calitatii si eficientei sistemelor
educationale si de formare profesionala, facilitarea accesului tuturor la acestea si
transparenta acestora (Procesul Barcelona) si adoptarea Declaratiei de la Copenhaga
structuratd n 4 teme prioritare: intarirea dimensiunii europene in educatie si formare
profesionald, cresterea transparentei sistemelor de educatie si formare profesionala,
recunoasterea competentelor si calificarilor si asigurarea calititii educatiei si
formarii profesionale.
De o importanta majora este si setul de indicatori comuni de referinta (Benchmarks)
pentru imbunatatirea sistemelor de educatie din tarile membre ale UE adoptat de
Consiliul Europei in mai 2003 la recomandareca Comisiei Europene ca si tintd pentru
2010:
— maxim 10% rata medie a abandonului scolar timpuriu in UE
— cel putin 85% din persoanele cu varsta de 22 de ani sa fi absolvit cel putin
invatdmantul secundar superior
— o scadere cu cel putin 20% a procentului tinerilor de 15 ani cu competente
scazute de citire
— media In UE a persoanelor adulte care participa la formare continua in anul
2010 sa fie de minim 12,5%
— cresterea pand in 2010 cu cel putin 15% a numadrului absolventilor de
matematica, stiinte si tehnologie si eliminarea decalajelor intre sexe
— cresterea pand in 2020 a populatiei cu educatie terfiard pana la 40% din
populatia tanara.
Indicatorul 1 si indicatorul 6 sunt recunoscuti ca obiective a Strategiei “Europa 20207,
ceilalti ramanand oricum puncte de referinta importante pentru politicile a Statelor
Membre in domeniul educatiei.

3.3.3. Analiza comparativa intre Regiunea Sud Est si Uniunea Europeana asupra
principalilor indicatori din domeniul educatiei.
Deoarece educatia si formarea profesionald sunt componente cheie ale strategiei
UE 2020 in materie de crestere si ocupare a fortei de munca, Uniunea Europeana
monitorizeaza constant o serie de indicatori cheie la nivel regional care furnizeaza
informatii despre regiunile care fac progrese, indicand in acelasi timp si regiunile cu
performante scdzute care vor trebui sd se redreseze in viitor. Datele relevante despre
acesti indicatori cheie sunt sintetizate de catre EUROSTAT si livrate sub forma de
statistici cuprinzand regiunile NUTS2.
Unii dintre indicatorii cheie ai Uniunii Europene in domeniul educatiei sunt:

— participarea elevilor/studentilor la educatie

— participarea copiilor de 4 ani la educatie
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— participarea elevilor la educatia secundara superioara si post-secundara non-
teriara

— participarea studentilor la educatia terfiara

— nivelul de educatie atins la nivel tertiar.

— educatia pe tot parcursul vietii (lifelong learning).
Participarea elevilor/studentilor la educatie este indicata de procentul tuturor elevilor
si studentilor in totalul populatiei unei regiuni. Se observa faptul ca regiunile cu
populatie imbatranita au in general grade de cuprindere mai mici, proporgia populatiei
de varsta scolara in totalul populatiei fiind mai mica, iar regiunile care gazduiesc centre
universitare, cum ar fi capitalele, au grade de cuprindere mai mari. Conform statisticilor
EUROSTAT pentru anul 2007, cea mai bine plasatd regiune din Romania in raport cu
acest indicator este Regiunea Bucuresti Ilfov, aflata pe locul 6 in Uniunea Europeana,
cu un grad de cuprindere de 29,68 procente, urmatd de Regiunea Nord Vest (locul 119),
Regiunea Vest (locul 121), Regiunea Nord Est (locul 137), Regiunea Centru (locul
141), Regiunea Sud Vest-Oltenia (locul 179), Regiunea Sud Est (locul 197) si de
Regiunea Sud Muntenia (locul 207). Regiunea Sud Est ocupa astfel penultimul loc din
clasamentul regiunilor roméanesti, cu o valoare a gradului de cuprindere de 18,27%, fata
de media UE de 21%, fiind la o distantd de 11,58 puncte procentuale de cea mai bine
clasatd regiune romaneasca si de 17,66 puncte procentuale fatd de cea mai bine clasata
regiune, Regiunea Bruxelles (35,93%).
Participarea copiilor de 4 ani la educatie, asadar inscrierea lor in ciclul prescolar,
chiar dacd nu este obligatorie, este deosebit de importantd deoarece contribuie la
dezvoltarea armonioasd a copiilor si creste capacitatea acestora de a se adapta la
organizarea mult mai formala a nivelului primar de invatimant. De asemenea,
participarea copiilor de 4 ani la educatie creste numarul mamelor care se pot intoarce
mai devreme la locul de munca, crescand astfel i procentul populatiei active. Tinta
Uniunii Europene pentru anul 2020 este ca 90% dintre copiii cu varste de peste 3 ani si
pana la varsta inceperii educatiei obligatorii sa fie incadrati in educatia prescolara. in
privinta acestui indicator regiunile Romaniei se situeaza intre locurile 139 si 174 la
nivel european cu valori cuprinse intre 86,16% si 63,26% (2007). Regiunea Sud Est
inregistreaza o ratd de participare a copiilor de 4 ani la educatie de 75,17%, situandu-se
pe locul patru intre regiunile romanesti.
Participarea elevilor la educatia secundara superioarz'l86 si post-secundara non-
tertiari87 este un alt indicator regional cheie 1n analizarea realitatilor educationale ale
unei tari, deoarece in general n aceasta perioada tinerii aleg dacd vor urma o scoald
vocationala si de meserii, vor urma cursurile unui liceu sau se vor incadra in munca.
Indicatorul calculeaza procentul tinerilor care aleg educatia secundara si post-secundara
non-tertiara din totalul tinerilor intre 15 si 24 ani dintr-o regiune. Ratele de participare a
elevilor romani la educatia profesionala sunt relativ mici, incadrandu-se la nivelul
anului 2007 intre 30,76% (Regiunea Nord Est) si 33,37% (Regiunea Nord Vest).
Regiunea Sud Est se claseaza pe locul 185 in Uniunea Europeana si pe locul 4 in
Romania cu o rata de participare de 32,02% si se afla la o distantd de 47,47 procente de
cea mai bine clasatd provincie, Provincia Limburg din Belgia care are o ratd de
participare a elevilor la educatia secundara si post-secundara non-tertiara de 79,49%.
Participarea studentilor la educatia tertiara reprezinta procentul studentilor inscrisi
in educatia tertiara din totalul populatiei de 20-24 ani. Avand in vedere modul de calcul

% In Romania nivelul secundar de invatamant este impartit in nivelul secundar inferior care cuprinde
scoala gimnaziald, primii 2 ani obligatorii de liceu si primii 2 ani de scoala profesionala si nivelul
secundar superior care cuprinde ultimii 2 ani de liceu si anul de completare din scoala profesionala

% In Romania nivelul post-secundar non-tertiar de invatamant cuprinde scoala postliceala si de maistri
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al acestui indicator, respectiv faptul ca include toti studentii veniti in acea regiune si se
raporteaza la populatia stabila de 20-24 de ani a regiunii, cele mai bine clasate regiuni
vor fi cele care gazduiesc centre universitare recunoscute, aici numarul studentilor
putand sa depaseasca totalul populatiei la care se raporteaza, iar regiunile rurale intinse
vor avea rate mici de participare. Tinta Uniunii Europene pentru anul 2020 este ca
participarea studentilor la educatia tertiara sa fie de 40%. La nivelul anului 2007, acest
indicator atinge valoarea de 100% intr-un numar de 13 regiuni europene, printre care si
Regiunea Bucuresti Ilfov. Cea mai prost plasatd regiune romaneasca este Regiunea Sud
Muntenia, cu un procent de 20,02%, Regiunea Sud Est clasandu-se pe penultima pozitie
in Romania, cu un procent de 29,67%.

Nivelul de educatie tertiara atins reprezintd procentul populatiei care participd la
educatia tertiard din totalul populatiei cu varsta intre 25-64 de ani. Acest indicator este
influentat puternic de profilul demografic al regiunii, un procent mai mare de tineri
generand o participare mai crescuta la educatia terfiara. Cea mai bine plasata regiune
din Romania la nivelul anului 2007 este Regiunea Bucuresti IlIfov, cu o participare de
26,3%, la distanta de 21,3 puncte procentuale de Provincia Brabant Wallon din Belgia
care ocupa prima pozitie a clasamentului. Regiunea Sud Est se afld si in cazul acestui
indicator pe penultimul loc in Romania, dupd Regiunea Sud Muntenia, avand un
procent de participare a populatiei la educatia tertiara de 8,8%.

Educatia pe tot parcursul vietii (lifelong learning) prezinta de asemenea o importanta
majora deoarece asigura adaptarea populatiei la schimbarile economiei prin dezvoltarea
de noi competente si abilitdti pe tot parcursul vietii adulte. Cele mai ridicate valori sunt
inregistrate in regiunile cu orase mari care gdzduiesc companii mari ce isi formeaza in
permanentd personalul. Este de refinut faptul cd datele pentru calcularea acestui
indicator sunt colectate de catre EUROSTAT prin sondaj si ca indicatorul se calculeaza
ca si procent al populatiei de 25-64 de ani care participd la cursuri de formare
profesionald. Romania are valori foarte mici ale acestui indicator, cea mai bine clasata
regiune la nivelul anului 2007 (Bucuresti Ilfov) inregistrand o valoare de 1,7%, iar cele
mai slab clasate trei regiuni (Regiunea Sud Est, Regiunea Sud Muntenia si Regiunca
Sud Vest Oltenia) Inregistrand valori de 1,1%. Cele mai mari valori ale acestui indicator
sunt inregistrate de trei regiuni din Suedia si se incadreaza intre 34% si 33,3%.

Asadar analiza regiunilor din Romania in general si a Regiunii Sud Est in special prin
prisma indicatorilor cheie ai Uniunii Europene in domeniul educatiei releva faptul ca
este nevoie de strategii coerente si de masuri active pentru a putea recupera distanta fata
de alte regiuni europene.

3.3.4. Populatia scolara

Sistemul educational din Romania prevede gratuitatea si obligativitatea studiilor de 10
clase, nivelurile de invatamant fiind Tmpargite In invadmant prescolar, invatamant
primar, invatdmant gimnazial, Invatdmant liceal, Invatamant tehnic profesional (prin
Scolile de Arte si Meserii), Invatamant postliceal continuat cu scolile de maistrii si
invagamant superior (facultate, masterat, doctorat, cursuri post-universitare).

In ceea ce priveste populatia scolard din Romania, se observd o pondere mai mare a
elevilor din ciclul de Invatdmant primar si gimnazial atat la nivel national, cat si la
nivelul tuturor regiunilor de dezvoltare, cu exceptia Regiunii Bucuresti Ilfov, important
centru universitar, ce concentreaza o populatie numeroasa de studenti. Astfel, la nivelul
anului 2008, populatia scolara totalda a Romaniei totaliza 4.404.581 elevi si studenti, cea
mai bine reprezentatd categorie, respectiv Invatamantul primar si gimnazial Inregistrand
1,8 milioane de persoane, iar cea mai slab reprezentata, respectiv scolile de maistri
inregistrand 4.534 de persoane.
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La nivelul Regiunii Sud Est, dintre cei 509.656 elevi si studenti inscrisi in sistemul de
invatamant, 82.535 erau incadrati in Tnvatamantul prescolar, 231.493 in invatamantul
primar si gimnazial, 97.949 in invatdimantul liceal, 29.035 urmau o scoala de arte si
meserii, 5190 urmau o forma de Invataimant postliceala, 715 o scoald de maistri si
62.739 urmau o institutie de invatdmant superior.
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Tabel 3.3.4.1. Analiza comparativa a numérului de elevi si studenti inscrisi pe regiuni de dezvoltare, pentru anul scolar 2007/2008

Nr de ; A ; : . : e Institutii de
perseane/isl Total | ;I'otal_ Prescolar Primar si gimnazial Liceal Profesional Postliceal De maistri invatamant superior
de instruire genera emet
total feminin total feminin total feminin total feminin total Feminin total feminin total feminin
4.404.581 | 2.219.282 650.324 317.609 | 1.789.693 865.881 791.348 409.190 220.335 83.537 40.994 33.137 4.534 345 907.353 509.583
Romaénia (total)
Regiunea Sud 509.656 253.931 82535 40.354 231.493 111.959 97.949 50.674 29.035 11.194 5.190 4.354 715 25 62.739 35.371
Est
Regiunea Nord 747.608 375.310 127213 62.382 358.475 174.275 127.707 67.987 43.989 17.775 6.311 5.268 395 23 83.518 47.600
Est
. 554.426 271.849 91801 44,779 277.306 133.717 109.114 56.025 33.063 12.325 5.100 3.990 810 138 37.232 20.875
Regiunea Sud
Muntenia
395.800 199.062 54622 26.692 154.881 74.688 77.331 39.567 18.863 7.016 4.647 3.865 188 16 85.268 47.218
Regiunea Vest
Regiunea Nord 561.831 283.419 91665 44.718 229.117 111.348 106.052 55.211 29.527 10.865 5.174 4.156 508 41 99.788 57.080
Vest
Regiunea 512.343 257.473 85833 41.791 205.591 99.558 90.722 46.674 26.724 10.181 6.528 4.868 356 13 96.589 54.388
Centru
Regi 689.771 365.996 47472 23.025 139.077 66.821 91.685 47.346 16.932 6.245 4.323 3.672 513 8 389.769 218.879
egiunea
Bucuresti-1lfov
Regiunea Sud- 434.072 213.143 69183 33.868 193.753 93.515 90.788 45.706 22.202 7.936 4.647 3.865 1.049 81 52.450 28.172
Vest Oltenia

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila
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In privinta structurii populatiei scolare pe niveluri de instruire se remarca faptul ci in
Regiunea Sud Est procentul fiecarui nivel de instruire este mai mare decat media
nationald, cu exceptia invatdmantului superior, unde se Inregistreaza o diferentd de 8,3
procente. Comparativ cu celelalte regiuni, Regiunea Sud Est se situeaza pe locul 3 in
privinta celei mai mici ponderi a persoanelor inscrise in invatdmantul prescolar dupa
Regiunea Bucuresti Ilfov si Regiunea Vest, dar inregistreaza o diferenta pozitiva de
1,43 procente fatd de media nationald. Acest aspect este ingrijorator in contextul in care
invatamantul prescolar, chiar daca nu este obligatoriu, asigura bazele educatiei copilului
si ajutd la adaptarea rapida a acestuia la mediul scolar, crescand performanta sa.
Clasamentul ponderilor populatiei scolare pe niveluri de invatamant in Regiunea Sud
Est se prezinta astfel: invatamantul primar si gimnazial are cea mai mare pondere (45,
42% per total si 44,09% in cazul populatiei de sex feminin), urmat de invatdmantul
liceal (19,22% per total si 19,96% in cazul populatiei de sex feminin), de invatamantul
prescolar (16,19% per total si 15,89% in cazul populatiei de sex feminin), urmat de
invatamantul superior (12,31% per total si 13,09% in cazul populatiei de sex feminin),
de invatamantul profesional (5,7% per total si 4,41% 1in cazul populatiei de sex
feminin), de invatamantul postliceal (1,02% per total si 1,71% in cazul populatiei de
sex feminin) si de scolile de maistri (0,14% per total si 0,01% in cazul populatiei de sex
feminin). Se remarca faptul ca populatia scolard feminind este concentratd mai ales in
ciclurile de invatare generale sau teoretice, nivelurile tehnice fiind accesate mai ales de
populatia masculina.

Astfel, indicatorul comun de referintd privind eliminarea decalajelor dintre sexe in
privinta educatiei tehnice nu este atins, fiind necesare masuri de stimulare a inscrierii
unui procent mai mare din populatia feminina in astfel de domenii de invatamant pentru
atingerea acestui indicator.
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Tabel 3.3.4.2. Analiza comparativa a elevilor si studentilor inscrisi pe regiuni de dezvoltare, pentru anul scolar 2007/2008, procente

Procentaj nivele
de instruire din
totalul pe
tara/regiune

Prescolar

Primar si
gimnazial

Liceal

Profesional

Postliceal

De maistri

Institutii de
inviatimant
superior

Total

Feminin

total

feminin

Total

feminin

total

feminin

total

feminin

total

feminin

total

feminin

Roménia
(total)

14,76%

14,31%

40,63%

39,02%

17,97%

18,44%

5,00%

3,76%

0,93%

1,49%

0,10%

0,02%

20,60%

22,96%

Reg. Sud
Est

16,19%

15,89%

45,42%

44,09%

19,22%

19,96%

5,70%

4,41%

1,02%

1,71%

0,14%

0,01%

12,31%

13,93%

Reg. Nord
Est

17,02%

16,62%

47,95%

46,43%

17,08%

18,11%

5,88%

4,74%

0,84%

1,40%

0,05%

0,01%

11,17%

12,68%

Reg . Sud
Muntenia

16,56%

16,47%

50,02%

49,19%

19,68%

20,61%

5,96%

4,53%

0,92%

1,47%

0,15%

0,05%

6,72%

7,68%

Reg.Vest

13,80%

13,41%

39,13%

37,52%

19,54%

19,88%

4,77%

3,52%

1,17%

1,94%

0,05%

0,01%

21,54%

23,72%

Reg. Nord
Vest

16,32%

15,78%

40,78%

39,29%

18,88%

19,48%

5,26%

3,83%

0,92%

1,47%

0,09%

0,01%

17,76%

20,14%

Reg.
Centru

16,75%

16,23%

40,13%

38,67%

17,71%

18,13%

5,22%

3,95%

1,27%

1,89%

0,07%

0,01%

18,85%

21,12%

Regi.
Bucuresti-
1Ifov

6,88%

6,29%

20,16%

18,26%

13,29%

12,94%

2,45%

1,71%

0,63%

1,00%

0,07%

0,00%

56,51%

59,80%

Reg. Sud-
Vest
Oltenia

15,94%

15,89%

44,64%

43,87%

20,92%

21,44%

5,11%

3,72%

1,07%

1,81%

0,24%

0,04%

12,08%

13,22%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila
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In privinta evolutiei numarului populatiei scolare pe nivel de instruire intre anii scolari
2003/2004 s1 2007/2008, se constata ca desi populatia scolara totala a scazut, ca urmare
a scaderii generale a populatiei, nivelurile prescolar, liceal si superior au inregistrat o
evolutie pozitiva din perspectiva numarului de persoane inscrise. Astfel, in anul
2007/2008 populatia scolara inscrisd in Regiunea Sud Est totaliza un numar de 509.656
persoane, dintre care 253.931 de femei, si era formatd din 82.535 de copii in
invagamantul prescolar, 231.493 de copii in invatamantul primar §i gimnazial, 97.949
tineri n invatdmantul liceal, 29.035 de tineri in invatdmantul profesional, 5.190 de
tineri In invatamantul postliceal, 715 tineri In Invatamantul de maistri si 62.739 de tineri
in Invatamantul superior.

Variatia totald a populatiei scolare din Regiunea Sud Est a fost intre anii scolari
2003/2004 si 2007/2008 de -6,74 de procente per total si de -6,41 de procente in cazul
populatiei feminine, mult mai mare decat variatia la nivel national (-1,52 de procente
per total si -0,74 procente in cazul femeilor). Este de remarcat faptul ca din scaderea
populatiei scolare la nivel national cu 67.912 de persoane, 51,94% se regaseste in
Regiunea Sud Est, care a pierdut 35.279 de elevi si studenti in acest interval. Cea mai
mare scadere absolutd pe perioada studiatd s-a inregistrat in cazul invatamantului
primar si gimnazial, respectiv -46.414 persoane (-16.7%), iar cea mai mare scadere
procentuald s-a inregistrat in invatimantului profesional (SAM- scoald de arte si
meserii), unde numarul elevilor inscrisi a scazut cu 8.857 de persoane reprezentand un
procent de 23,37%. Analiza variatiei populatiei scolare pe nivele de instruire releva
doua aspecte Ingrijoratoare: scaderea populatiei totale scolare si scaderea procentului
persoanelor cu studii profesionale. Scaderea populatiei totale scolare a avut loc pe
fondul scaderii generale a populatiei din Regiunea Sud Est si a reducerii mai accentuate
a numarului persoanelor tinere manifestatd prin reducerea din 2000 pana in 2008 a
ponderii grupei de varsta 0-14 ani cu 3,46 procente si a grupei 15-24 ani cu 1,78 de
procente (intervalul de comparare s-a ales tinand cont de faptul ca varsta de intrare in
sistemul educational este de 3 ani). Aceastd scadere va avea efecte negative importante
pe termen lung asupra economiei i societatii, in masura in care, pe de-0 parte nu se mai
asigura necesarul de forta de munca suficienta si bine pregatita intr-un orizont de timp
de cativa ani, si pe de altd parte va genera somaj in randul personalului didactic ce va
ramane fara obiect de activitate.

Scaderea procentului persoanelor cu studii profesionale are de asemenea potential de
creare a unor probleme economice §i sociale grave intrucat scaderea persoanelor care
urmeaza o forma de invataimant SAM®® se traduce prin scaderea populatiei calificate
intr-o meserie concretd care poate intra pe piata muncii intr-o perioada relativ scurtd de
timp (dupd minim 11 clase ) si prin cresterea dificultatii de a ocupa aceste locuri de
muncd din economie. De asemenea, persoanele care urmeazd o formad de invatamant
vocationala si tehnologica devin productive mult mai repede decat persoanele care aleg
o forma de invatamant superioard, scaderea numarului acestora putind avea inclusiv efecte
negative asupra productivitatii regiunii.

Gradul de participare la educatie, tindnd cont de toate nivelurile de educatie, a scazut
constant intre anii 2005-2007 in Regiunea Sud Est, de la 18,8% in anul 2005 la 18,3%
in anul 2006, regiunea rdmanand pe penultimul loc In Roménia din acest punct de
vedere. Tendinta de scadere a gradului de educatie intre 2005 si 2008 s-a inregistrat in
Regiunile Nord Est, Nord Vest, Sud-Muntenia, Sud Vest-Oltenia, in timp ce regiunea
Vest a inregistrat o stagnare, regiunea Centru o crestere moderatd, iar Regiunea
Bucuresti [Ifov o crestere importantd, de la 25,7% la 29,7% in anul 2007

8 Scoala de Arte si Meserii.
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Tabel 3.3.4.3. Evolutia numarului de elevi si studenti din Re

iunea Sud Est pe nivel de instruire intre anii scolari 2003/2004 si 2007/2008

An Total Total Prescolar Primar si gimnazial Liceal Profesional Postliceal De maistri Instltutgu(:)ee;?g:ltamant
1 feminin — — — — — — —
scolar ¢ Total | feminin total feminin total feminin total feminin total feminin total feminin total feminin
22%%31 544.935 271.310 79.753 39.392 277.907 134.304 96.371 53.281 37.892 14.562 5.433 3.809 607 10 46.972 25.952
22%%56/ 518899 | 257.581 | 81.654 | 39.912 245824 | 118.750 97.062 | 52498 | 38.116 | 14748 4747 | 3.750 395 4 51.101 27.919
22%%2/ 509656 | 253931 | 82535 | 40.354 | 231493 | 111.959 97.949 | 50.674 | 20035 | 11194 5190 | 4.354 715 25 62.739 35,371
Sursa: Directia Regionala de Statistica Brdila
Tabel 3.3.4.4. Variatia nr de elevi si studenti in Regiunea Sud Est, pe nivel de instruire, 2007/2008 fata de 2003/2004
A 2007/2008- Total Prescolar Primar si Liceal Profesional Postliceal De maistri Institufii de invigimant
Total al gimnazial superior
2003/2004 feminin
Total | feminin total feminin total feminin total feminin total feminin total Feminine total feminin
() A - -
§ Romaénia -67.912 -16.581 13.615 4.051 332533 163.000 32.431 -4.723 -58.789 -21.722 -8.733 -440 -471 -1 286.568 169.254
g
= Regiunea Sud
Est -35.279 -17.379 2.782 962 -46.414 -22.345 1.578 -2.607 -8.857 -3.368 -243 545 108 15 15.767 9.419
g | Rominia -1,52% -0,74% | 2,14% | 1,29% | -1567% | -1584% | 4,27% | -1,14% | -21,06% | -20,64% | -17,56% | -1,31% | -941% -0,29% 46,16% 49,73%
c
o | Regiunea Sud
Est -6,47% -6,41% | 3,49% 2,44% | -16,70% | -16,64% | 1,64% -4,89% | -23,37% | -23,13% -447% | 14,31% | 17,79% 150,00% 33,57% 36,29%

Sursa: Directia Regionala de Statistica
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Grafic 3.3.4.1. Evolutia gradului de participare la educatie, 2005-2007

30 L 30
27.5 L27.5
25 L 25
22.5 L22.5
20 L 20
17.5 L1758
15 15
12.5 L12.5
10 10
7.5 7.5
5 5
2.5 L2.5
o 0
% £ % 2 2 2 2 %,

- % Y - ford e . i

e z © w % S
% - - 3 % 3
% z %
) % %ﬁ
geo

W 2005 m 2006 = 2007
Sursa: EUROSTAT

Participarea populatiei la educatia primara si secundara inferioara (gimnaziul si primele
2 clase de liceu sau scoala profesionald) a scazut constant intre anii 2005-2007 in toate
regiunile de dezvoltare ale Romaniei. Regiunea cu cel mai ridicat grad de participare a
ramas Regiunea Nord Est, cu o valoare de 9,9% in anul 2007 fatd de 10,6% in anul
2008, iar Regiunea Bucuresti [lfov se situa pe ultimul loc cu o valoare de 6,3 fatd de
6,9. Regiunea Sud Est a inregistrat o diminuare a gradului de participare la educatia
primara si secundard inferioard intre anii 2005 si 2008, de la 9,1% la 8,4%, situdndu-se
pe penultimul loc in Romania.

Grafic 3.3.4.2. Evolutia gradului de participare la educatia primara si secundara
inferioara, pe regiuni de dezvoltare, 2005-2007
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In privinta gradului de cuprindere in educatia secundara superioara (ultimele 2 clase de
liceu si anul de completare de la scoald profesionald) si post-secundard non-tertiara
(scoala postliceala si scoala de maistri), se constatd in perioada 2005-2008 o crestere
moderatd in regiunile Nord Vest, Centru, Sud Est, Sud Vest Oltenia si Vest, si o scadere
in regiunile Nord Est, Sud Muntenia si Bucuresti IIfov. Cea mai bine clasatd regiune
ramane Regiunea Bucuresti Ilfov, in ciuda scaderii inregistrate, cu un grad de
cuprindere de 37,2% in anul 2008 de la 39,1% in anul 2005, in timp ce Regiunea Nord
Est se claseaza pe ultimul loc cu un grad de cuprindere in 2008 de 30,8% fata de 31,1%
in 2005. Regiunea Sud Est a inregistrat in intervalul studiat o crestere cu 0,2 puncte
procentuale a gradului de cuprindere in educatia secundara superioara si post-secundara
non-tertiard pana la valoarea de 32% in anul 2008.
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Grafic 3.3.4.3. Evolutia gradului de cuprindere in educatia secundara superioari si post

secundari non-tertiari, pe regiuni de dezvoltare, 2005-2007
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in privinta gradului de cuprindere in educatia tertiard, se remarca faptul ci Regiunea
Bucuresti Ilfov se situeazd la o distantd apreciabild fatd de celelalte regiuni de
dezvoltare ale tarii, inregistrand un grad de cuprindere de 100% a populatiei in educatia
tertiara, fiind urmata de Regiunea Vest cu un grad de cuprindere de 67,6% in anul 2007.
Gradul de cuprindere in educatia tertiard are o valoare atdt de ridicatd in Regiunea
Bucuresti [lfov datorita modului de calcul al acestuia, respectiv faptului ca se raporteaza
numarul de studenti inscrisi intr-o forma de invatamant tertiard dintr-o anumita regiune
la totalul populatiei cu varsta intre 20 si 24 de ani din regiunea respectiva. Deoarece
orasul Bucuresti este un important centru universitar din Romania, iar studentii care vin
aici nu isi schimbd domiciliul pe perioada studiilor, nefiind deci luati in calcul la
populatia intre 20 si 24 de ani a Regiunii Bucuresti Ilfov, statistic vorbind, gradul de
cuprindere al populatiei tinere in educatia tertiara are valori foarte ridicate.

In perioada 2005-2008, toate regiunile au inregistrat cresteri ale gradului de cuprindere
in educatia tertiard, cea mai mare crestere fiind in Regiunea Centru, respectiv de 12,8
puncte procentuale pana la o valoare de 49,9%. Referitor la Regiunea Sud Est, aceasta a
inregistrat o crestere de 5,2 puncte procentuale, de la o valoare de 24,5 % in anul 2005
pana la valoarea de 29,7% in 2008, dar continua sa se claseze pe penultimul loc n tara.
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Grafic 3.3.4.4. Evolutia gradului de cuprindere in educatia tertiara, pe regiuni de
dezvoltare, 2005-2007
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In privinta numarului de studenti care urmeaza cursurile unei institutii de invatimant
superior se constatd o evolutie pozitiva in fiecare an universitar, atat la nivel national
cat si la nivel regional. Din cei 907.353 din Romania, 62.739 sunt inscrisi la facultatile
din Regiunea Sud Est, acestia fiind concentrati mai ales in orasele Constanta si Galati.

Tabel 3.3.4.5. Evolutia numirului studentilor in Regiunea Sud Est, pe localititi

Nr 1992/ 2000/ 2001/ 2002/ 2003/ 2004/ 2005/ 2006/ 2007/
persoane | 1993 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Roménia | 235.669 | 533.152 | 582221 | 596.297 | 620.785 | 650.335 | 716.464 | 785506 | 907.35:
Rsigé“Enseta 13.481 39.296 43528 44346 | 46.972 47507 | 51.101 55.192 62.73

Briila 535 2.205 2.354 2476 | 2412 2274 | 2142 2.310 2.41:
Buziu 339 495 547 503 493 528 401 291 20¢
Constanta 5565 22259 24787 25595 | 26975 28048 | 29928 32701 3891!
Galati 7042 14047 15519 15519 | 16879 16379 | 18303 19757 2100
Tulcea 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Focsani 0 290 321 253 213 278 327 133 201

Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila
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3.3.5. Abandonul scolar

Abandonul scolar consta in incetarea frecventarii scolii, parasirea sistemului educativ,
indiferent de nivelul la care s-a ajuns, inaintea obtinerii unei calificari sau pregatiri
profesionale complete sau inaintea incheierii ciclului de studii inceput. Abandonul
scolar prezintd o problematica serioasd pentru societate intrucat, de-o parte semnaleaza
probleme sociale si economice grave care determind abandonarea studiilor, mai ales n
cazul nivelurilor de instruire scazute, iar pe de altd parte creeazd o populatie lipsitd de
calificarea si competentele necesare pentru integrarea in munca si adaptarea la
schimbirile societatii. In acest sens eforturile administrative pentru prevenirea
abandonului scolar sunt esentiale pentru a preveni crearea unei categorii de persoane
inadaptabile si asistate social pe termen lung care sd creeze o presiune §i mai mare
asupra societatii si a comunitatii din care provine, riscandu-se astfel crearea unui cerc
vicios in care abandonul scolar capatd un efect de multiplicare in anii urmatori.

Se remarca faptul ca ratele abandonului scolar sunt in crestere atat la nivelul Regiunii
Sud Est, cat si la nivelul Intregii tari intre anii scolari 2005/2006 si 2007/2008, sugerand
faptul ca Romania se confruntd cu o crestere a populatiei defavorizate. Datorita
pericolului social pe care abandonul scolar il reprezinta si in contextul crizei economice
din 2008 care a majorat dezechilibrele generatoare ale abandonului scolar, se impun
masuri imediate de incluziune sociala pentru stoparea acestei tendinte de crestere.

Se constata ca, la nivel national, rata abandonului scolar creste proportional cu
inaintarea nivelului de instruire, incepand de la 1,75% la nivelul invatdmantului primar
si ajungand pana la 8,49% in cazul invatamantului profesional si de ucenici, cu exceptia
cazului invatamantului postliceal si de maistri care inregistreaza valori mai scazute ale
abandonului, decat in cazul Invatdmantului profesional si de ucenici. Aceastd tendinta
este explicata prin faptul ca populatia este in mare parte constienta de valoarea educatiei
pentru viitorul copilului astfel ca, mai ales in ciclurile scazute de instruire se incearca
depasirea dificultdtilor pentru a asigura copilului macar competentele traditionale de
baza (scris, citit, calcule de baza). Dupa aceastd etapd, intrucdt o mare parte din
familiile din care fac parte copiii care abandoneaza scoala sunt familii defavorizate cu
un nivel scazut de educatie, dificultatile economice si sociale primeaza, o pondere mai
mare de copii parasind mediul educational. Exceptia din cazul invatdmantului postliceal
si de maistri se datoreaza faptului ca efortul depus in scoald pand in acel moment si
depasirea anterioara a dificultatilor creeaza convingerea ca finalizarea studiilor va aduce
o0 viatd mai buna in scurt timp.

In cazul Regiunii Sud Est se constati rate ale abandonului scolar in crestere in perioada
2005-2008, mai mari decat media nationald in toti cei 3 ani studiati, cea mai mare
diferentd inregistrandu-se in cazul invatamantului profesional si de ucenici, si anume
rata de abandon de 1,1% in anul scolar 2006/2007.

In anul scolar 2007/2008, cele mai afectate judete din Regiunea Sud Est au fost judetul
Constanta pe nivelul abandonului scolar in ciclul primar, Vrancea pe nivelul
abandonului scolar in ciclul gimnazial, liceal si profesional si Braila in invatamantul
postliceal si de maistri.
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Tabel 3.3.5.1. Rata abandonului scolar in invitimantul preuniversitar, 2005/2006,
2006/2007, 2007/2008

Invitimant primar si . .
gimnazial fnvitimant Invﬁts‘imﬁnt. Inv?témﬁ.nt
% _ _ _ liceal profesmn_al_ si | postliceal si de
Total | Primar | Gimnazial de ucenici maistri

Romaénia
2005/2006 1,80 1,50 2,10 2,70 7,40 8,60
2006/2007 2,00 1,70 2,30 3,29 8,22 7,55
2007/2008 2,00 1,75 2,20 2,89 8,49 4,83
Regiunea Sud Est
2005/2006 2,00 1,70 2,40 3,00 8,30 9,70
2006/2007 2,30 1,87 2,72 3,79 9,32 7,67
2007/2008 2,31 1,96 2,63 2,99 8,74 5,69
Judetul Briila
2005/2006 2,00 1,50 2,30 5,20 11,60 20,30
2006/2007 1,98 1,65 2,31 5,04 15,12 7,12
2007/2008 1,85 1,54 2,13 4,10 9,04 10,75
Judetul Buzau
2005/2006 1,60 1,20 2,00 2,60 6,80 0,40
2006/2007 1,60 1,29 1,84 2,64 9,00 9,69
2007/2008 2,08 1,70 2,43 1,85 7,11 2,54
Judetul Constanta
2005/2006 2,30 2,00 2,70 2,50 7,80 6,50
2006/2007 2,99 2,56 3,53 2,99 7,99 6,83
2007/2008 3,16 2,86 3,45 2,07 10,19 6,98
Judetul Galati
2005/2006 1,30 1,10 1,50 2,60 8,30 13,60
2006/2007 1,50 1,21 1,85 4,42 5,57 7,63
2007/2008 1,19 1,02 1,35 3,13 5,70 5,44
Judetul Tulcea
2005/2006 3,00 2,20 3,70 2,00 9,30 0,20
2006/2007 2,80 2,17 3,49 3,60 8,82 2,58
2007/2008 2,86 2,55 3,15 4,89 10,94 1,90
Judetul Vrancea
2005/2006 2,70 2,20 3,20 4,30 6,80 13,90
2006/2007 3,10 2,44 3,72 5,26 13,92 9,57
2007/2008 2,93 2,14 3,70 4,39 11,60 5,45

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Din analiza variatiei abandonului scolar intre anii scolari 2005/2006 si 2007/2008 se
constata ca toate judetele Regiunii Sud Est au avut o evolutie pozitiva pe intervalul
studiat, scazand rata abandonului scolar cel putin pe un nivel de instruire.

Singurul judet care a diminuat rata abandonului scolar pe toate nivelele de instruire este
judetul Braila. Cu toate acestea, datoritd nivelului foarte ridicat inregistrat in anul
2005/2006, de pana la 20,3% in cazul invatamantului liceal si de maistri, rimane lider
in topul judetelor cu cea mai mare ratd a abandonului chiar la nivelul de instruire la care
a inregistrat cea mai mare imbunatatire (-9,55 procente).
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Tabel 3.3.5.2. Variatia abandonului scolar in Regiunea Sud Est in anul scolar 2007/2008
fata de 2005/2006

Invatimant primar si
2007/2008- gimnazial fnvitimant invitimant invitimant
2005/2006 liceal profesional si de | postliceal si de
% Total | Primar | Gimnazial ucenici maistri

Romania 0,20 0,25 0,10 0,19 1,09 -3,77
Regiunea 0,31 0,26 0,23 -0,01 0,44 -4,01
Sud Est
Judeful -0,15 0,04 -0,17 -1,10 -2,56 -9,55
Braila
Judetul 0,48 0,50 0,43 0,75 0,31 214
Buzau
Judetul 08| 086 0,75 -0.43 2,39 0,48
Constanta
Judetul 011 | -008 -0,15 0,53 22,60 8,16
Galati
Judeful 014| 035 0,55 2,89 1,64 1,70
Tulcea
Judeful 023| -006 0,50 0,09 4,80 8,45
Vrancea

Sursa: Directia Regionala de Statistica Brdila

3.3.6. Calitatea educatiei

Asigurarea unei educatii de calitate pentru intreaga populatie scolard presupune
existenta unui numar suficient de cadre didactice bine pregatite disponibile la o distanta
rezonabila de casa elevului sau studentului.

Potrivit datelor furnizate de Directia regionala de statistica Braila, personalul didactic in
Roménia la nivelul anului scolar 2007/2008, totaliza 276.849 de persoane, dintre care
31.704 apartineau Regiunii Sud Est.

Referitor la suficienta personalului didactic se constata ca raportul mediu la nivel
national este de 1 cadru didactic la 15,91 elevi, dar cd exista diferente majore intre
regiuni §i intre nivelurile de instruire. Spre exemplu cel mai mare raport este de 1
profesor la 102,68 elevi in cazul nivelului postliceal din Regiunea Sud Muntenia, iar cel
mai scazut se inregistreazd in Regiunea Nord Vest in cazul nivelului primar si
gimnazial, respectiv 11,47 elevi la un profesor. Regiunea Sud Est avea un raport mediu
16,08 elevi la un profesor, raportul fiind mai mare decat media nationala pentru fiecare
nivel de instruire cu exceptia Invatamantului postliceal si a scolilor de maistri.

pagina 155 din 411



Tabel 3.3.6.1. Analiza comparativa a raportului personalului didactic la populatia scolara
pe regiuni, pe nivele de instruire, anul scolar 2007-2008

. g = —- = < E
2| 25| ®| S §| 2| =¢&
2007/2008 media | 2 g & S g - E| 2s5¢g
2 £ E - s 3 ® 2% S
s A x =1 Al B&°
Rominia (total) 1501 | 1741 | 1288 | 1284 | 3710 | 4116 | 89,40 28,39
Regiunea Nord Est 15,79 | 19,48 1451 | 12,78 | 21,14 | 101,79 0,00 20,94
Regiunea Sud
Muntenia 15,07 18,63 12,87 12,74 | 102,68 33,55 0,00 29,48
Regiunea Vest 14,35 17,49 12,49 10,95 | 25,73 46,94 0,00 20,48
Regiunea Nord Vest 14,07 | 16,08 11,49 12,90 | 36,32 90,77 0,00 19,22
Regiunea Centru 15,08 | 15,64 11,82 11,83 | 48,33 54,40 89,00 35,24
Regiunea Bucuresti-
llfov 21,75 | 1534 13,74 | 13,40 | 95,66 23,37 0,00 34,49
Regiunea Sud-Vest
Oltenia 14,90 | 17,73 1220 | 12,85 | 3861 34,42 0,00 33,49
Regiunea Sud Est 16,08 18,01 13,64 13,01 | 42,39 27,90 0,00 35,87

Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila

In ceea ce priveste evolutia personalului didactic pe nivele de instruire in Regiunea Sud
Est 1n perioada 2003-2008 se constata o scadere a numarului mediu de cadre didactice.
Scaderea numarului de cadre didactice s-a facut resimtita la toate nivelele de instruire,
cu exceptia nivelului prescolar.

Comparand variatia personalului didactic din Regiunea Sud Est cu variatia medie a
personalului didactic din Romania in perioada 2003-2008, se constata ca Regiunea Sud
Est a cunoscut o diminuare mult mai puternica a numarului cadrelor didactice decat
media nationald. De asemenea, se constata ca la nivele de instruire precum invatamantul
postliceal sau Invatdmantul superior, Regiunea Sud Est a inregistrat o variatie in sens
contrar variatiei nagionale.

Ca urmare a cresterii cererii de servicii de invatamant superior, dar si a numarului de
institufii care oferd astfel de servicii, s-a majorat si numarul cadrelor didactice care
asigurd satisfacerea acestei cereri. Incepand cu anul universitar 1992/1993, personalul
didactic a crescut 1n fiecare an, pana in anul universitar 2006/2007 cand s-a inregistrat o
scadere de 960 de persoane la nivel national si de 50 de persoane la nivelul Regiunii
Sud Est, urmata ulterior de o crestere.
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Tabel 3.3.6.2. Evolutia personalului didactic pe nivele de instruire in Regiunea Sud Est in perioada 2003-2008
Prescolar P_rlmar_3| Liceal Profesional Postliceal De maistri Ut e i'.lv;'ﬁmﬁnt
Regiunea Sud Total gimnazial Slujpetielr
Total e
Est feminine
total | feminin total feminin | total | feminin | total | feminin | total | feminin | total | feminin total feminin
2003/2004 | 33318 25209 | 4192 | 4187 | 18616 | 14.422 | 7.815 | 5242 | 692 426 | 187 120 0 0 1816 902
2005/2006 | 32515 24716 | 4302 | 4209 | 17.787 | 13686 | 7717 | 5332 | 788 477 | 142 110 0 0 1779 812
2007/2008 | 31.704 oa497 | 4583 | 4577 | 16973 | 13.145 | 7.528 | 5330 | 685 409 | 186 u | o 0 1749 855
Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila
Tabel 3.3.6.3. Variatia personalului didactic pe nivele de instruire in Regiunea Sud Est comparativ cu media nationali in perioada 2003-2008
Primar si Institutii de
Total Prescolar imnazigl Liceal Profesional Postliceal De maistri invatamant
A 2007/2008-2003/2004 | Total | . O Y superior
eminine T~ —
femini femini
total | feminin total feminin | total | feminin | total | feminin total feminin total n total n
Nr de Romania -4.423 -1.597 2.763 2.724 | -11.538 -8.926 2.695 3.358 157 408 -311 -199 -16 -7 1.827 1.045
persoane | Regiunea
Sud Est -1.614 -872 391 390 -1643 -1277 -287 88 -7 -17 -1 -9 0 0 -67 -47
Romania - - - 50,00
1,57% -0,79% | 7,99% 7,89% -7,67% -7,86% | 4,57% 8,90% | 2,72% | 13,55% -23,79% | 22,82% | 61,54% % | 6,06% | 8,17%
Procente
Regiunea - - - - -
Sud Est 4,84% -3,45% | 9,33% 9,31% -8,83% -8,85% | 3,67% 1,68% | 1,01% -3,99% -0,53% -7,50% 0,00% | 0,00% | 3,69% | 5,21%
Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila
Tabel 3.3.6.4. Evolutia personalului didactic din invitiméantul superior in Regiunea Sud Est, pe localititi, 1992/1993-2007/2008
Nr persoane 1992/ 1993 2000/ 2001 2001/ 2002 2002/ 2003 2003/ 2004 2004/ 2005 2005/ 2006 2006/ 2007 2007/ 2008
Romaénia 18.123 27.959 28.674 29.619 30.137 30.857 31.543 30.583 31.964
RIS 892 1.567 1.659 1.709 1.816 1.805 1.779 1.729 1.749
Sud Est
Braila 16 47 37 36 41 47 40 44 39
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Buziu 62 6 6 6 0 0 0 0 0
Constanta 369 886 943 943 1.017 996 1.002 990 1.021
Galati 445 628 673 724 758 762 737 695 689
Tulcea 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Focsani 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila
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3.3.7. Formare profesionala

Educatia pe tot parcursul vietii si formarea profesionald este un element cheie al
cresterii adaptabilitatii fortei de munci la conditiile in schimbare ale pietei. In contextul
schimbarilor rapide care au loc la nivel actual pe piata muncii, dezvoltarea unui sistem
performant de formare profesional, atat prin intermediul organismelor nationale, cat si
al societdtilor private, este esentiala pentru competitivitatea nationald. Cu toate acestea,
nivelul de dezvoltare al sistemului de educatie continue ramane scazut, gradul de
cuprindere in educatia pe tot parcursul vietii, calculat ca si procent al populatiei cu
varsta intre 25 si 64 de ani care a participat la cursuri de formare profesionald in
perioada studiata, fiind extrem de scazut in Romania.

Potrivit Raportului Progress Towards Lisbon Objectives in Education and
Training® al Comisiei Comunitatilor Europene din 2008, Romania se situa la nivelul
anului 2007 pe ultimul loc in Uniunea Europeana, la egalitate cu Bulgaria, in ceea ce
priveste educatia continud, inregistrand un nivel de sapte ori si jumatate mai mic decat
media europeand, si de pana la 25 de ori mai mic decat Suedia, cea mai bine clasata
tard. Desi s-au Inregistrat progrese 1n acest sens intre anii 2000 si 2007, imbunatatirea
situatiei este totusi foarte mica, Romania inregistrand o crestere a acestui indicator de
doar 0,4 puncte procentuale, fatd de media europeana de 2,6 puncte procentuale.

Tabel 3.3.7.1. Variatia participarii la educatia pe tot parcursul vietii in Romania si
alte state membre, 2000, 2007

2000 2007 A

% % 2007-2000
EU 27 7,1 9,7 2,6
Suedia 21,6 32,0 10,4
Germania 5,2 7,8 2,6
Franta 2,8 7.4 4.6
Italia 4.8 6,2 1,4
Polonia : 51 :
Ungaria 2,9 3,6 0,7
Grecia 1,0 2,1 1,1
Bulgaria : 13 :
Romania 0,9 1,3 0,4

Sursa: Comisia Comunitatilor Europene, Eurostat

Potrivit Eurostat, la nivel regional se constata diferente mari intre regiunile de
dezvoltare in privinta gradului de participare la educatia continud, Regiunea Bucuresti -
Ilfov fiind cea mai bine clasata, cu un procent de 1,7% din populatia intre 25 si 64 de
ani, in timp ce Regiunea Sud Est se claseaza pe ultimul loc, alaturi de Regiunea Sud
Muntenia si Regiunea Sud Vest Oltenia, cu un procent de 1,1%, cu 0,2 puncte
procentuale mai mic decat media nationala.

Desi legislatia romaneascd prevede obligatia angajatorului de a asigura formarea
profesionald continua (FPC) a angajatilor sai, acest lucru nu se intampla de cele mai
multe ori, astfel cd persoanele care doresc sa participe la cursuri de formare
profesionald trebuie sa faca acest lucru pe cont propriu si in timpul liber. Astfel, o
ancheta realizata in perioada martie-iunie 2004 in cadrul Proiectului Phare Twining RO

% http://ec.europa.euleducation/lifelong-learning-policy/doc/report08/report_en.pdf
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02/IB/SO/03 Assistance for improving the CVT policies, citatd de Raportul de tara

privind dezvoltarile recente in domeniul eductiei, formarii profesionale si politicilor de

ocupare, Romania 2004%, releva urmatoarele aspecte:

=  FPC se realizeaza mai ales in companiile mari private, intrucat multi angajatori nu
inteleg valoarea addugata a acesteia;

=  FPC este privitd de majoritatea angajatorilor si angajatilor ca fiind mai degraba o
problema personala a angajatului si nu o raspundere a angajatorului;

» oferta furnizorilor de formare in domenii specifice de competenta cu o perioada
redusa este insuficient dezvoltata, iar cursurile de lunga duratd pentru obtinerea unei
calificari descurajeaza participarea.

Masurile active de stimulare a ocuparii forfei de munca prevad asigurarea de cursuri
gratuite de formare profesionala pentru persoanele care nu au un loc de munca, dar si
pentru o serie de alte persoane defavorizate, acestea fiind asigurate de ANOFM?®' si
Agentiile Judetene pentru Ocuparea Fortei de Munca prin organismele proprii de
formare, dar si prin furnizori independenti de servicii. Aceste servicii se adreseaza insa
unui numar redus de persoane datoritd necesitatii unei surse de finantare bugetare, iar in
ultima perioada acestea au scazut, fiind inlocuite de alte masuri active, in special
subventii pentru intreprinderile care angajeaza persoane care apartin categoriilor
defavorizate®.

Conform Consiliului National de Formare Profesionala a Adultilor®, Registrului
National al Furnizorilor Autorizati cuprinde n anul 2010 un numar de 12.867 de cursuri
de formare profesionald autorizate la nivel national, dintre care 1.440 de cursuri,
totalizand 11,19% din oferta nationald, sunt furnizate in Regiunea Sud Est, atat de
institufii publice, cat si de entitdti cu capital privat. La nivel regional se constata faptul
ca judetele Constanta, cu un procent de 31,39% din total, si Galati, cu un procent de
22,57% din total, concentreaza aproape jumatate din oferta Regiunii Sud Est, in timp ce
oferta de formare profesionald autorizatd din judetele Tulcea si Vrancea este relativ
redusa, totalizand sub 8 procente din total in ambele cazuri.

Tabel 3.3.7.2. Numirul de cursuri de formare profesionali autorizate in Regiunea
Sud Est si in Romania, pe judete, 2010

Cursuri de
2010 formare Pondere la nivel
profesionala | national/regional

autorizate
Roménia (total) 12.867 100,00%
. 1.440 11,19%

Regiunea Sud Est

Judetul Braila 229 15,90%
Judetul Buziu 208 14,44%

Shttp://www.ise.ro/LinkClick.aspx?fileticket=mPK Y 4jErv6 M%3d&tabid=193&mid=836&language=en-
us

%1 Agentia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Munca

% Raportul de tard privind dezvoltarile recente in domeniul eductiei, formdrii profesionale si politicilor de
ocupare, Roménia 2004

% www.cnfpa.ro
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Cursuri de
formare Pondere la nivel
2010 . . .
profesionala | national/regional
autorizate
452 31,39%
Judetul Constanta
Judetul Galati 325 22,57%
Judetul Tulcea 112 7,78%
114 7,92%
Judetul Vrancea

Sursa: Consiliului National de Formare Profesionala a Adultilor, calcule proprii

Din pacate, lipsa datelor centralizate atat la nivel national, cat si la nivel regional,
privind finantarea formarii profesionale continue din fondurile angajatorilor,
contributiile proprii ale persoanelor formate, sponsorizarile, programele speciale sau
sursele externe de finantare reprezinta in continuare o piedica majora in analiza situatiei
actuale, dar si a nevoilor in domeniul formarii profesionale continue/educatiei pe tot
parcursul vietii.

3.4 Infrastructura educationala

Unul dintre cele 6 mesaje cheie Comisiei Europene Memorandumul asupra invatarii
permanente din octombrie 2000 au fost aducerea invatarii mai aproape de casd. Se
recunoaste in acest fel ca apropierea institutiilor de casa elevilor sau studentilor poate
avea influente importante asupra performantei scolare a acestora, dar si asupra
casa nu este o problema foarte stringenta, existand posibilitatea gasirii unei scoli la o
distantd rezonabila pe care copilul sa o poatd parcurge fara sa ajunga la scoald deja
obosit, in mediul rural distantele pot fi considerabile si reprezintd in unele cazuri
motivul abandonului scolar.

In ceea ce priveste numarul de unititi scolare din cadrul Regiunii Sud Est, se constati
cd aceasta este a treia regiune in functie de cel mai mic numar de unitati scolare dupa
Regiunea Bucuresti Ilfov si Regiunea Vest, inregistrand 13,25% din unitatile de
invatdmant din Romania (anul scolar 2007/2008). Cel mai mare numar de unitati
scolare se inregistreaza in cadrul regiunii la nivelul primar §i gimnazial de instruire,
respectiv 636 de unitdti, in concordantd cu structura nationald a unitatilor scolare in
functie de nivelul de instruire.

Se remarca faptul ca dintre judetele Regiunii Sud Est cele mai multe unitati de
invatamant se regasesc in judetul Constanta si Galati, iar cele mai putine in judetul
Tulcea. Numarul mic de unitati scolare raspandite pe toata suprafata regiunii poate
genera un acces dificil al elevilor la scoli, dar pe de alta parte numarul in scadere al
acestora nu permite din punct de vedere economic infiintarea a noi unitati.

Informatiile cu privire la numarul de unitati scolare din Regiunea Sud Est raportat la
nevoile populatiei scolare si la nivelul de uzurd al infrastructurii existente nu sunt
disponibile.

Tabel 3.4.1. Analiza comparativa a numéarului de unitati scolare pe regiuni de dezvoltare,
pentru anul scolar 2007-2008
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5% | = | =z 3|5 T |88, =
. I |BE_| 2|85 |88 Z|l=€8| %
Unitatea scolare = c 58 g | €2 8 2| 5| E|2=sg| =
2 | TE S| EE| J |5|8|s|8%3 &
> *5 A~ o 'S gl |alEg? H
Roménia (total) 8.861 | 100% | 1731 | 4737 | 1426 | 147 | 83| 0 106 | 631
Regiunea Nord Est | 1.406 | 1587% | 192 | 835| 205| 75| 14| 0 13| 72
Regiunea Sud
Muntenia 1309 | 1477% | 224 | 844 | 180 | 7| 14| 0 4| 36
Regiunea Vest 865 | 976% | 165| 435| 160| 7| 4| 0 13| 81
Regiunea Nord Vest | 1.181 | 13,33% | 223 | 610| 218| 8| 9| 0 16| o7
Regiunea Centru 1.204 | 1359% | 293 | 591 | 207| 9| 12| o 13| 79
Regiunea Bucuresti-
lIfov 844 | 952% | 256 | 249| 125| 2| 6| 0 36 | 170
Regiunea Sud Est 1174 | 13,25% | 259 636 178 | 26| 14| O 7 54
Judetul Braila 142 | 121% | 32 79| 23| 2| 3| o - 3
Judeful Buzau 202 | 17.21% | 25| 133| 29| 10| 4| o0 - 1
Judetul Const
udeful onstanta 329 | 2802% | 104| 131| 54| 1| 4| o 5| 30
Judetul Galati
udetul Cialatt 268 | 2283% | 70| 143| 32| 2| -| 0 2| 19
Judetul Tul
udetul Tulcea 89| 758% | o| 49| 19| 11| 1| o0 ; ]
Judetul Vrancea
udetul Vran 144 | 1227% | 19| 100| 21| -] 2| o . 1

Sursa: Directia regionald de Statistica Brdila

Analizand numarul de unitdti scolare la 100.000 de locuitori se constatd faptul ca
Regiunea Sud Est are mai multe unitati scolare la 100.000 de locuitori decat media
nationald, situdndu-se pe locul 3 in Romania din acest punct de vedere. Astfel, in anul
2008 Regiunea Sud Est inregistra un numar de 41,64 unitati scolare la 100.000 de
locuitori, in timp ce media nationald era de 41,21 unitati scolare la 100.000 de locuitori.
Dintre judetele regiunii se remarca judetul Constanta, cu o valoare de 45,68 de unitati la
100.000 de locuitori, dar si judetul Tulcea, cu 35,74 unitati scolare la 100.000 de

locuitori.

Tabel 3.4.2. Numir de unititi scolare la 100.000 de locuitori

2008 Nr. unitati scolare s unitéltci)glj?tlg;e/IO0.000

Romaénia 8.861 41,21

Regiunea Nord Est 1.406 49,87
Regiunea Sud Muntenia 1.309 35,20
Regiunea Vest 865 26,34
Regiunea Nord Vest 1.181 61,34
Regiunea Centru 1.204 44,23
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Regiunea Bucuresti-11fov 844 33,45

Regiunea Sud Est 1.174 41,64
Judetul Braila 142 39,19
Judetul Buzau 202 41,67
Judetul Constanta 329 45,68
Judetul Galati 268 43,82
Judetul Tulcea 89 35,74
Judetul Vrancea 144 36,77

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

In ceea ce priveste evolutia numarului de unititi scolare din Regiunea Sud Est
comparativ cu evolutia nationald, in perioada 2003-2008, se constatd o scadere
accentuatd a numarului de unitati scolare, la nivel regional desfiintandu-se pe perioada
studiatd 665 de unitati de invatamant, iar la nivel national 3.777. Nivelele de instruire
care au inregistrat cresteri au fost nivelul liceal cu 16 unitati la nivel national, dintre
care 2 in Regiunea Sud Est, nivelul profesional cu 57 de unitati infiintate la nivel
national dintre care 17 in Regiunea Sud Est si nivelul postliceal, unde s-au infiintat un
numar de 5 unitati la nivel national, dintre care 3 in Regiunea Sud Est.

Tabel 3.4.3. Evolutia numarului de unitati scolare in Regiunea Sud Est comparativ cu
Romania in perioada 2003-2008

Nivel de instruire
=
N
— g © —_ = % = o—
L —' E| E| = | SE|8|2|2E5| &
Unitati scolare E §. E: § % % -é E’E E’_ %»
s @ 5 “— 7] E= Ny 2
"l | B Ele|a|ge? =
=
-w
Romania 12,635 | 3.769 | 6.411 | 1.410 90| 78 0 107 770
2003/2004 .
Regiunea
Sud Est 1.839 570 | 1.000 176 91 11 0 7 66
Romania 8.858 | 1.731 | 4734 | 1.426 | 147 | 83 0 106 631
2007/2008 Regiunea
Sud Est 1174 259 636 178 26 | 14 0 7 54

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Variatia procentuala a numarului de unitati de invatamant in perioada 2003-2008,
releva faptul ca s-au desfiintat 29,89% dintre unitatile de Tnvatdmant la nivel national si
36,16% la nivelul Regiunii Sud Est. Domeniul prescolar a fost cel mai afectat, cu
diminuari de 54,07% la nivel national si 54,56% la nivel regional. Nivelul de studiu cu
cea mai mare crestere a numarului de unitdti scolare a fost nivelul profesional care a
depdsit de aproape 3 ori cresterea procentuald medie de la nivel national, respectiv
188,89% fata de 63.33%.

Tabel 3.4.4. Variatia numérului de unititi scolare in Regiunea Sud Est comparativ cu
Romania in perioada 2003-2008

Variatie unitati | Nivel de instruire
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2007/ | a -3777 -2038 -1677 16 57 5 0 -1 -139
2008- | Regiune
2003/ | aSud
2004 | Est -665 -311 -364 2 17 3 0 0 -12
A Roméni 1,13 | 63,33
2007/ | a -29,89% | -54,07% | -26,16% % % 6,41% | 0,00% | -0,93% -18,05%
2008- | Regiune
2003/ | aSud 1,14 | 1888
2004 Est -36,16% | -54,56% | -36,40% % 9% | 27,27% | 0,00% 0,00% -18,18%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Numarul institutiilor de invatamant superior a cunoscut o evolutie neuniforma intre anii
universitari 1992/1993 si 2007/2008, cunoscand o crestere sustinutd pana in anul
universitar 2000/2001, respectiv dublarea numarului de institutii pe o perioada de 8 ani,
urmati de o scddere moderatd a acestora. In anul universitar 2007/2008, in Romania
functionau 106 institutii de invatamant superior, dintre care 7 in Regiunea Sud Est.
Dintre cele 7 institutii de Invatdmant superior din Regiunea Sud Est 3 sunt de stat,
Universitatea Maritima (Academia Navald Militara “Mircea cel Batran”), Universitatea
Ovidius si Universitatea “Dundrea de Jos” Galati, iar 4 sunt private, respectiv
Universitatea “Danubius”, Universitatea “Constantin Brancoveanu”, Universitatea
“Spiru Haret” si Universitatea Ecologica Bucuresti.

Tabel 3.4.5. Evolutia numarului de institutii de invatamant superior in Regiunea Sud Est
comparativ cu Roménia, 1992/1993 — 2007/2008

1992/ | 2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2007/

Nrinstituii | 1993 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008

Roménia 62 126 125 122 122 117 107 104 106
Regiunea
sud Est 5 10 10 10 9 8 7 7 7

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

In ceea ce priveste numarul facultatilor din cadru institutiilor de invatamant superior, s-
a observat o crestere de asemenea sustinutd pana in anul 2000/2001, materializata
printr-o triplare a numarului acestora, urmata de o crestere mai moderata pana in anul
2005/2005, dupd care numirul acestora a inceput si scadi. In anul universitar
2007/2008, Regiunea Sud Est cuprindea 54 dintre cele 631 de facultdti din Romania
(2007/2008).

La nivelul Regiunii Sud Est cele mai multe facultdti se gasesc in Constanta (30 de
facultati reprezentand 55,5% din totalul regiunii) si in Galati (19 facultati reprezentand
35%). Singurul judet care nu are nici 0 facultate este Tulcea.

Tabel 3.4.6. Evolutia numarului facultitilor in Regiunea Sud Est, pe localitati, 1992/1993-
2007/2008

Nr 1992/ 2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2007/
facultati 1993 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Romania 261 696 729 742 754 742 770 755 631

pagina 164 din 411



Regiunea

Sug Est 17 48 53 55 58 60 66 65 54
Braila 1 3 5 5 4 4 4 4 3
Buziu 1 1 1 1 2 2 3 3 1
Constanta 8 28 30 31 32 33 32 32 30
Galati 7 14 15 16 17 19 24 24 19
Tulcea 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Focsani 0 2 2 2 3 2 3 2 1

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Ca urmare a dezvoltarii domeniului nvatamantului superior, pe piata educationald
romaneascd au aparut o serie de facultati private care in anul universitar 2007/2008
reprezentau 50 dintre cele 631 de facultati la nivel national si 3 dintre cele 54 la nivelul
Regiunii Sud Est. Acestea concentrau 41,93% din totalul studentilor de la nivel national
st 40,3 % din totalul studentilor din Regiunea Sud Est, angajand in 15,39% din
personalul didactic universitar de la nivel national si 7,54% din personalul didactic
universitar de la nivel regional. Aceste cifre demonstreaza succesul de care se bucura si
eficienta economica de care da dovada invatamantul superior privat in Romania si in
Regiunea Sud Est.

Tabel 3.4.7. invitimantul superior din institutiile private, pe localitati, in anul universitar
2007/2008

Invatamant superior privat

2007/2008 | Institutii Facultiti Studenti inscrisi Personal didactic
total feminin total feminin
Roméinia 50 199 380.509 217.378 4.920 2.080
Regiunea
Sug Est 3 15 25.293 15.734 225 132
Braila - 2 1.789 1.143 39 23
Buzau - - - - - -
Constanta 2 9 17.303 10.986 144 87
Galati 1 4 6.201 3.605 42 22
Tulcea - - - - - -
Focsani - - - - - -

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Analiza evolutiei Invdtdmantului superior privat din Regiunea Sud Est intre anii
universitari 2003/2004 si 2007/2008 releva desfiintarea a 2 institutii de invatamant
superior in anul 2005/2006, dar pastrarea unui numar aproximativ constant de facultati,
respectiv 15 pe tot intervalul. In acest timp numdrul studentilor a inregistrat o dublare,
iar numarul angajatilor s-a micsorat cu 12 persoane.

Tabel 3.4.8. Evolutia invitidmantului superior din institutiile private din Regiunea Sud Est
intre anii universitari 2003/2004 si 2007/2008

invitimant superior privat

Studenti inscrisi Personal didactic
An scolar Institutii Facultati . .
total feminin total feminin
2003/2004 5 16 12.804 7.463 237 127
2005/2006 3 15 14.616 8.714 217 126
2007/2008 3 15 25.293 15.734 225 132
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Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Referitor la variatia invatamantul superior din institutiile private din Regiunea Sud Est
intre anii universitari 2003/2004 si 2007/2008 se remarca faptul cd s-a reusit intr-0
perioada de 5 ani cresterea numarului de “clienti” cu 97, 54% insotita bineinteles si de o
crestere a veniturilor in acelasi timp cu reducerea personalului cu 5,06%.

Tabel 3.4.9. Variatia invitamantul superior din institutiile private din Regiunea Sud Est
intre anii universitari 2003/2004 si 2007/2008

invitimant superior privat

A 2007/2008- Institui Facultifi Studenti inscrisi Personal didactic
2003/2004 Total feminin total feminin
Numar -2 -1 12.489 8.271 -12 5
Procente -40,00% -6,25% 97,54% 110,83% | -5,06% 3,94%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Concluzii
Recomandari ale Uniunii Europene cu privire la educatie si formare profesionala
Tintele pentru anul 2010 stabilite prin Setul de indicatori comuni de referinti
(Benchmarks) pentru imbunatatirea sistemelor de educatie din tarile membre ale UE
adoptat de Consiliul Europei in mai 2003 la recomandarea Comisiei Europene sunt:
- maxim 10% rata medie a abandonului scolar timpuriu in UE
- cel putin 85% din persoanele cu vdrsta de 22 de ani sa fi absolvit cel putin
invatamantul secundar superior
- o scadere cu cel putin 20% a procentului tinerilor de 15 ani cu competente
scazute de citire
- media in UE a persoanelor adulte care participa la formare continua in
anul 2010 sa fie de minim 12,5%
- cresterea pdand in 2010 cu cel putin 15% a numdarului absolventilor de
matematica, stiine si tehnologie §i eliminarea decalajelor intre sexe
- cresterea pana in 2020 a populatiei cu educatie tertiara pana la 40% din
populatia tanara.
Analiza comparativa intre Regiunea Sud Est si Uniunea Europeand asupra
principalilor indicatori din domeniul educatiei
In privinta participarii elevilor/studentilor la educatie, Regiunea Sud Est ocupd
penultimul loc din clasamentul regiunilor romdnesti, cu o valoare a gradului de
cuprindere de 18,27%, fata de media UE de 21%, fiind la o distanta de 11,58 puncte
procentuale de cea mai bine clasata regiune romdneasca si de 17,66 puncte
procentuale fatd de cea mai bine clasata regiune, Regiunea Bruxelles (35,93%).
In privinta participarii copiilor de 4 ani la educatie regiunile Romdniei se situeaza
intre locurile 139 si 174 la nivel european cu valori cuprinse intre 86,16% si 63,26%
(2007), iar Regiunea Sud Est se situeaza pe locul patru intre regiunile romdnesti cu o
rata de participare a copiilor de 4 ani la educatie de 75,17%.
In ceea ce priveste participarea elevilor la educatia secundari superioard si post-
secundard non-tertiard Regiunea Sud Est se claseaza pe locul 185 in Uniunea
Europeana i pe locul 4 in Romdnia cu o rata de participare de 32,02% si se afld la o
distanta de 47,47 procente de cea mai bine clasata provincie, Provincia Limburg din
Belgia care are o rata de participare a elevilor la educatia secundara §i post-
secundara non-tertiara de 79,49%.
La nivelul anului 2007, primul loc la nivel european in privinta participarii studentilor
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la educatia tertiara este ocupat de Regiunea Bucuresti Ilfov cu un procent de 205,17%,
urmata de Praga §i Bratislava. Cea mai prost plasata regiune romdneasca este
Regiunea Sud Muntenia, cu un procent de 20,02%, Regiunea Sud Est clasandu-Se pe
penultima pozitie in Romdnia, cu un procent de 29,67%.

Cea mai bine plasata regiune din Romdnia la nivelul anului 2007 in privinta nivelului
de educatie terfiara atins este Regiunea Bucuresti Ilfov, cu o participare de 26,3%, la
distanta de 21,3 puncte procentuale de Provincia Brabant Wallon din Belgia care
ocupa prima pozitie a clasamentului. Regiunea Sud Est se afla si in cazul acestui
indicator pe penultimul loc in Romania, dupa Regiunea Sud Muntenia, avind un
procent de participare a populatiei la educatia tertiara de 8,8%.

In ceea ce priveste educatia pe tot parcursul vViefii (lifelong learning) Romdinia
inregistreaza valori foarte mici, cea mai bine clasata regiune la nivelul anului 2007
(Bucuresti Illfov) inregistrand o valoare de 1,7% iar cele mai slab clasate trei regiuni
(Regiunea Sud Est, Regiunea Sud Muntenia si Regiunea Sud Vest Oltenia) inregistrand
valori de 1,1%.

Populatia scolardi

In anul scolar 2007/2008, dintre cei 509.656 elevi si studenti inscrisi in sistemul de
invatamant din Regiunea Sud Est, 82.535 erau incadrati in invatamdntul prescolar ,
231.493 in invatamantul primar si gimnazial, 97.949 in invatamantul liceal, 29.035
urmau o gcoala de arte si meserii, 5190 urmau o forma de invatamant postliceald, 715
o scoala de maistri si 62.739 urmau o institutie de invatamdnt superior. Se constatd
astfel ca Regiunea Sud Est procentul fiecarui nivel de instruire este mai mare decdt
media nationald, cu exceptia invatamdntului superior, unde se inregistreaza o diferenta
de 8,3 procente.

Populatia scolara feminind este concentrata mai ales in ciclurile de invdtare generale
sau teoretice, nivelurile tehnice fiind accesate mai ales de populatia masculina, astfel
ca indicatorul comun de referintia privind eliminarea decalajelor dintre sexe in
privinta educatiei tehnice nu este atins.

Populatia scolara a cunoscut o scadere intre anii 2003/2004 si 2007/2008 de 67.912
elevi si studenti, iar la nivelul Regiunii Sud Est de 35.279 de persoane (51,94% din
scaderea totala). Cea mai mare scadere s-a inregistrat in invatamantul primar §i
gimnazial: 46.414 elevi si studenti. Gradul de participare la educatie, participarea
populatiei la educatia primara si secundara inferioara a scazut in perioada 2005-2007,
in timp ce gradului de cuprindere in educatia secundara superioara §i post-secundara
non-tertiara si gradul de cuprindere in educatia terfiara au cunoscut o crestere in
aceeasi perioadd.

Numarul de studenti la nivel national §i regional a crescut constant intre anii
universitari 1992/1993 si 2007/2008, iar in anul 2007/2008 din cei 907.353 din
Romdnia, 62.739 erau inscrisi la facultatile din Regiunea Sud Est, acestia fiind
concentrati mai ales in orasele Constanta si Galati.

Abandonul scolar

Rata abandonului gcolar a fost in crestere intre anii scolari 2005/2006 si 2007/2008 la
nivelul invatamantului primar atat la nivelul Regiunii Sud Est, cat si la nivelul intregii
tari.

In anul scolar 2007/2008, cele mai afectate judete din Regiunea Sud Est au fost judetul
Constanta pe nivelul abandonului gcolar in ciclul primar, Vrancea pe nivelul
abandonului gcolar in ciclul gimnazial, liceal si profesional si Braila in invatamantul
postliceal si de maistri.

Calitatea educatiei

Personalul didactic in Romania la nivelul anului scolar 2007/2008, totaliza 276.849 de
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persoane, dintre care 31.704 apartineau Regiunii Sud Est, in scadere fata de anul
scolar 2003/2004. Regiunea Sud Est avea un raport mediu 16,08 elevi la un profesor,
raportul fiind mai mare decdt media nationald pentru fiecare nivel de instruire cu
exceptia invatamantului postliceal si a scolilor de maigtri.

Personalul didactic a inregistrat cresteri la nivelul invatamantului superior, o data cu
cresterea cererii pentru aceste servicii, respectiv 960 de persoane la nivel national §i
50 de persoane la nivelul Regiunii Sud Est.

Infrastructura educationala

Regiunea Sud Est inregistra in anul scolar 2007/2008 un numar de 1.406 unitati
scolare, fiind a treia regiune in functie de cel mai mic numar de unitati scolare dupa
Regiunea Bucuresti Ilfov si Regiunea Vest, dar situdndu-se pe locul 3 din punct de
vedere al numarului de unitati scolare la 100.000 de locuitori, si anume 49,87 unitati
scolare la 100.000 de locuitori, mai mult decdt media nationala de 41,21.

In perioada 2003-2008, in Regiunea Sud Est s-au desfiintat 665 de unitafi de
invagamant, respectiv 36,16% din total, nivelul prescolar fiind cel mai afectat, cu
diminuari de 54.07%.

In privinta invagamdntului superior, in perioada 1992/1993 —2007/2008 s-a constatat o
crestere a institutiilor (de la 5 la 7) si a facultatilor (de al 17 la 54).

Referitor la variatia invatamantul superior din institutiile private din Regiunea Sud Est
intre anii universitari 2003/2004 si 2007/2008 se remarca faptul ca s-a reusit intr-0
perioada de 5 ani cresterea numarului de studenti cu 97,54% insotita bineingeles §i de o
crestere a veniturilor in acelasi timp cu reducerea personalului cu 5,06%.

3.5 Serviciile sociale si incluziunea sociala

3.5.1. Considerente generale

Unul dintre cele mai importante aspecte ale politicii europene comune se referd la
coeziunea sociald, bazatd pe considerentul cd aceasta va duce la o dezvoltare durabild a
societatii concretizatd prin cresterea bunistirii tuturor membrilor sai. In acest sens, in
articolul 3 alineatul (3) al Tratatului privind Uniunea Europeana se stipuleaza faptul
cda Uniunea Europeana combate excluziunea sociala si discriminarile si
promoveaza justitia si protectia sociala. De asemenea, Tratatul privind functionarea
Uniunii Europene prevede ca definirea si aplicarea politicilor si actiunilor
comunitare iau in considerare garantarea unei protectii sociale corespunzatoare si
combaterea excluziunii.

Strategia Europa 2020 alcatuita cu scopul de a permite Uniunii Europene sa iasa din
criza economicd declansatd in anul 2008, prevede directionarea economiei europene
catre o crestere inteligenta, durabila si favorabila incluziunii. Pentru implementarea
acestei strategii, statele membre vor trebui sa realizeze reforme ambifioase orientate
catre o crestere bazatd pe cunoastere si inovatie (“crestere inteligenta”) pentru crearea
unei economii durabile, competitive si eficiente (“crestere durabild”) si a unei societati
bazate pe coeziune (“crestere incluziva”).

Din punct de vedere social, Strategia Europa 2020 prevede necesitatea statelor membre
de a intreprinde actiuni in Directia asigurarii accesului la beneficiile cresterii
economice pentru toti locuitorii lor si pentru toate regiunile. Reducerea saraciei si a
excluziunii sociale devin obiective centrale, masurile pentru realizarea acestora
concentrandu-se pe promovarea participarii depline in societate §i in economie, pe
garantarea egalitdfii de sanse si pe combaterea discrimindrii. Reformele statelor vor
trebui sa asigure accesul la piata muncii pentru persoanele din categoriile cu risc crescut
de excluziune (familii monoparentale, femei, varstnici, copii §i tineri, persoane cu
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handicap, minoritdti si emigranti legali), cresterea calitatii locurilor de muncad si
combaterea segmentdrii, somajului structural si inactivititii. In acelasi timp statele
membre trebuie sd asigure protectie sociald adecvatd si durabild si incluziune activa.
Sistemele de beneficii ale statelor membre ar trebui sa se concentreze pe garantarea
securitatii venitului in perioadele de tranzitie profesionala si pe reducerea saraciei.®
Potrivit Raportului National Strategic Privind Protectia Sociald si Incluziunea
Sociald (2008-2010), pana in 2008 “obiectivul strategic al Romaniei in domeniul
incluziunii sociale a fost centrat pe actiuni strategice care sa conduca la crearea
unei societdti incluzive in care sa se asigure cetatenilor resursele si mijloacele
necesare pentru o viata demna”. Prioritatile in realizarea acestui obiectiv au fost
cresterea generald a standardului de viatd prin stimularea castigurilor obtinute prin
munca, facilitarea accesului cetatenilor la resurse, drepturi si servicii si imbunatatirea
conditiilor de viatd a populatieci Romaniei. Perioada urmatoare va fi caracterizatd in
Roménia prin intarirea luptei impotriva saraciei si a excluziunii sociale prin
concentrarea eforturilor si resurselor pe cresterea gradului de ocupare a persoanelor
vulnerabile, prin implementarea masurilor de investire in dezvoltarea competentelor
personale, prin promovarea oportunitatilor egale si prin dezvoltarea unui Sistem
adecvat de protectie sociali. In privinta sistemului de protectie sociali se pune
accentul pe prestatiile sociale care nu creeazd dependentd de sistem si incurajeaza
reintoarcerea in activitate. In acest sens, venitul minim garantat a fost introdus in primul
rand ca mijloc de prevenire a sardciei extreme si in al doilea rand ca mijloc de integrare
pe termen lung a persoanelor in dificultate.

3.5.2. Saracia

In contextul Strategiei Europa 2020, obiectivul principal al Uniunii Europene in baza
caruia statele membre isi vor elabora obiectivele nationale este de a reduce cu 25%
numarul europenilor care triiesc sub pragul national al saraciei, scotind din
saracie peste 20 de milioane de oameni.

La momentul actual, conform statisticilor EUROSTAT, 25% din cetatenii Uniunii
Europene inregistreaza venituri nete inainte de acordarea prestatiilor sociale sub pragul
riscului de saracie definit ca s1 60% din venitul median net al tarii de origine (inclusiv
transferuri sociale), in scadere in ultimii 3 ani. Expunerea la riscul de sardcie inaintea
acordarii prestatiilor sociale (risk-of-poverty rate before social transfers) cunoaste
variatii relativ mari la nivelul Uniunii Europene, relevand diferentele majore intre
diversele sale regiuni de dezvoltare, cea mai mare valoare fiind de 34%, valoare
inregistratd 1n Irlanda si cea mai micd valoare fiind de 20%, inregistratd in Republica
Ceha. Romania inregistreazd o expunere la riscul de sdracie inaintea acordarii
prestatiilor sociale de 31%, la o distanta mare de tdrile din regiune precum Ungaria,
Polonia sau Grecia. De asemenea, in timp ce expunerea la riscul de saracie inaintea
acorddrii prestatiilor sociale a inregistrat o scadere in anul 2008 fata de anul precedent,
Romania a cunoscut o stagnare dupa cresterea rapida de 7.5 procente din anul 2007.

Grafic 3.4.2.1. Expunerea la riscul de siracie inaintea acordarii prestatiilor sociale, 2006-
2008

*Comisia Europeand, Propunere de Decizie a Consiliului din 27.04.2010 privind orientdrile generale
pentru politicile de ocupare a fortei de muncd ale statelor membre. Partea a Il-a Orientarilor integrate
Europa 2020
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Lupta Tmpotriva saraciei la nivelul statelor membre UE se concretizeaza in adoptarea
unor masuri pentru asistarea persoanelor aflate in dificultate in asigurarea unui venit
minim sub forma prestatiilor sociale, care sd le permita o existentd decentd. Rezultatele
acordarii prestatiilor sociale sunt evidente, 8 procente din populatia Uniunii Europene
depdsind pragul riscului de sardcie in 2008 ca urmare a primirii diferitelor forme de
prestatii sociale. Media la nivel european este asadar de 17%, medie care a stagnat in
anul 2008, dupa o crestere de 1 procent in 2007, iar Romania se afla la o distanta de 6
procente de aceasta, inregistrand o expunere la riscul de sdracie dupa acordarea
prestatiilor sociale de 23%. Chiar daca este tara cu cea mai mare expunere la riscul de
sardcie din Uniunea Europeand, Roméania a inregistrat progrese in anul 2008 pentru a
compensa explozia acesteia din anul 2007 (+6%).

Grafic 3.5.2.2. Expunerea la riscul de saracie dupa acordarea prestatiilor sociale, 2006-
2008
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Un aspect ingrijorator este faptul cd 8 procente dintre cetdtenii UE incadrati in munca
aveau in 2008 un venit net lunar mai mic decat pragul riscului de saracie, Romania
inregistrand o valoare de 18% si clasandu-se astfel pe primul loc, desi a Inregistrat o
scadere a acestui indicator fatd de anul anterior. Urmatoarea clasata, Grecia, este la o
distantd de 4 puncte procentuale, iar Bulgaria si Ungaria inregistreaza valori mai mici
decat media europeana, respectiv 7% in cazul Bulgariei si 5% in cazul Ungariei.
Populatia europeand este afectatd in mod diferentiat de riscul de sdracie, anumite
categorii ale populatiei prezentand un risc mai mare de saracie datoritd dificultatii de a
gasi si a pastra un loc de munca cu o remuneratie suficientd datorita discrimindrii si
excluziunii sociale la care sunt expuse. Din aceastd categorie cu risc crescut de
excluziune fac parte femeile, persoanele varstnice, dar si tinerii.

Referitor la situatia femeilor, in Uniunea Europeana se inregistreaza 0 expunere la
riscul de saracie dupa acordarea prestatiilor sociale de 17 procente, cu un procent mai
mare decat barbatii, dar egald cu expunerea medie la riscul de saracie dupd acordarea
prestatiilor sociale datoritd populatiei la care este raportatd. In Romania procentul
femeilor cu venituri nete dupa acordarea prestatiilor sociale inferioare pragului riscului
de sdrdcie este mai mare cu 1 procent decdt media nationald, si a inregistrat de
asemenea o diminuare in anul 2008 fata de 2007. La nivel regional se remarca faptul ca
expunerea femeilor din Romania la riscul de saracie are valori apropiate de valorile din
Bulgaria, dar este la o distanta considerabild de Polonia si Ungaria.

Figura 3.5.2.3. Expunerea la riscul de saracie a populatiei incadrate in munci, 2007-2008
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Figura 3.5.2.4. Expunerea la riscul de saracie in cazul femeilor, 2006-2008
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O altd categorie de risc este reprezentatd de tineri deoarece acestia se confrunta dificultati
importante in gasirea primului loc de munca datorita lipsei experientei practice la angajare si a
inadaptarii curricumului scolar la cerintele pietei muncii. In acest sens, 20% din persoanele sub
18 ani din Uniunea Europeana inregistreaza venituri mai mici decat pragul riscului de saracie,
ceea ce reprezintd o abatere de 3% de la media expunerii la riscul de saracie. Situatia Romaniei
in privinta acestui indicator este foarte grava, la nivelul anului 2008 inregistrandu-Se 0
expunere la riscul de sérdcie a tinerilor cu 12.5 procente mai mare decat media europeanad, in
stagnare fatd de anul precedent. Tarile din regiune prezinta si ele o situatie similard, desi
inregistreazd anumite progrese in acest sens, Bulgaria avand in 2008 o expunere la riscul de
saracie a tinerilor de 26%, Polonia de 22%, iar Ungaria de 20%.
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Figura 3.5.2.5 Expunerea la riscul de saricie in randul tinerilor sub 18 ani, 2007-2008
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Situatia persoanelor din grupa de varsta de 64 de ani si peste, care si-au Incheiat in mare
parte participarea activa la economie este de asemenea grava, in sensul Inregistrarii unei
expuneri la riscul de saracie dupa acordarea prestatiilor sociale cu 1.5 procente mai
mare decat media europeana a intregii populatii, respectiv de 19% in 2008. Cele mai
mici valori ale acestui indicator se inregistreaza in Cipru si in Ungaria, respectiv 4%, in
timp ce Romania a Inregistrat in 2008 o valoare de 26%, in scadere cu 5 procente fata
de anul precedent. Bulgaria a inregistrat in aceeasi perioada o crestere substantiald, 34%
din populatia de 65 de ani si peste inregistrand venituri sub pragul de saracie.
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Figura 3.5.2.6. Expunerea la riscul de saricie in randul persoanelor din grupa de 65 ani si
peste, 2006-2008
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Asadar, situatia Romaniei in privinta expunerii la riscul de saracie a locuitorilor séi este
destul de grava, tara noastra inregistrand in cazul fiecarui indicator valori peste medie si
avand de recuperat o distantd considerabild atat fata de cele mai bine plasate state in
privinta acestor indicatori, cat si fatd de media europeana.

In ceea ce priveste rata siriciei in Romania, Raportul National Strategic privind
Protectia Sociali si Incluziunea Sociali 2008-2010% inainteaza un procent de 18,5%
din totalul populatiei nationale care trdia sub pragul sardciei in anul 2007, 18.3% in
randul barbatilor si 18,8% in randul femeilor. Saracia in mediul rural este mult mai
pregnantd decat in mediul urban, in 2007 Inregistrandu-se o rata a saraciei de 29,9% in
mediul rural, ceea ce inseamna ca aproximativ 70% dintre persoanele sdrace traiesc in
mediul rural.

Cele mai expuse la sardcie sunt persoanele singure (27,9% per total, 22% in cazul
barbatilor si 30,8% 1n cazul femeilor), familiile monoparentale (31%), familiile cu mai
mult de 2 copii (40%) si persoanele singure cu varsta de peste 65 de ani (33,4%)
(2007).

Acelasi raport releva faptul ca saracia in randul copiilor sub 15 ani din Romania era in
anul 2007 cu 6,2 puncte procentuale mai mare decdt media nationald, ajungand la
24,7%, in timp ce 1n randul tinerilor intre 16-24 de ani se ridica la 20,4%. Rata saraciei
in cazul somerilor era de 37,9% iar in cazul pensionarilor era de 15,7%.

In privinta distributiei saraciei pe regiuni, raportul citat relevd ci cele mai mari rate ale
sardciei se Inregistrau in 2007 in Regiunea Nord Est (26,2%), urmata de Regiunea Sud

% http://www.mmuncii.ro/pub/imagemanager/images/file/Rapoarte-Studii/081208Raportul2008-2010.pdf
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Est (24,2) si Sud Vest (23%), in timp ce cea mai redusa ratd a saraciei se inregistra in
Regiunea Bucuresti-1lfov.

3.5.3. Populatia asistata social

Politica de asistentd sociald din Romania prevede acordarea unei serii de prestatii
sociale (ex. alocatiile de ajutor social) si prestarea de servicii sociale (ex. cantinele de
ajutor social) pentru Intreaga populatie care se afla in dificultate la un moment dat si
necesita asistenta pentru depasirea acestei situafii, dar i pentru persoanele care
indeplinesc anumite conditii considerate dezirabile de catre autoritati, dar fara conditia
aflarii acestora in dificultate financiara (ex. alocatie de stat pentru copii; sprijinul
financiar la constituirea familiei). Aceste prestatii sau servicii sociale sunt asigurate,
dupa caz, din bugetul de stat sau din bugetele locale.

In ceea ce priveste numarul beneficiarilor unora dintre cele mai uzuale prestatii sociale,
se remarcd faptul cd cea mai bine reprezentatd categorie este cea a beneficiarilor de
alocatiile de stat pentru copii. Acestea se acorda tuturor copiilor sub 18 ani sau peste
aceasta varsta pe perioada studiilor liceale sau profesionale, iar la nivelul anului 2008
12,78% dintre beneficiarii acestor alocatii au fost din Regiunea Sud Est, respective
482.673 de persoane din totalul national de 3.775.707. La nivelul regiunii cele mai
multe alocatii de stat pentru copii s-au acordat in judetele Constanta (124.731
beneficiari, respectiv 25,84% din totalul regional) si in Galati (107.413 beneficiari
reprezentand 22,25%din totalul regional), iar cei mai putini beneficiari s-au aflat in
judetul Tulcea (42.846 beneficiari reprezentand 8.88% din total).

Regiunea Sud Est este bine reprezentatd la nivel national si in ponderea beneficiarilor
de alocatii de intretinere pentru plasamentul familial, care sunt acordate pentru
intretinerea copilului aflat in plasament, sub tutela sau in intretinere in vederea adoptiei
pand la 18 ani sau pe durata studiilor pana la 26 de ani. Din totalul de 50.207 beneficiari
nationali ai acestui tip de prestatie sociald, Regiunea Sud Est gdzduieste 6.222
beneficiari, cei mai multi aflandu-se in judetele Galati (1855 de persoane) si Constanta
(1734 de persoane), iar cei mai putini in judetul Tulcea (461 de beneficiari).
Beneficiarii alocatiilor pentru copii nou-nascuti din Regiunea Sud Est au o pondere de
12.53% din totalul national (23.890 de persoane fatd de 190.640 persoane la nivel
national), aceste prestatii fiind acordate o singurd data la nasterea copilului. $i n acest
caz judetele Constanta si Galati sunt cel mai bine reprezentate, in timp ce in judetul
Vrancea sunt cei mai putini beneficiari (2008).

Situatia beneficiarilor ajutoarelor de urgenta acordate din bugetul de stat din Regiunea
Sud Est este diferita fata de a celorlalte categorii, acestia reprezentand la nivel national
doar 0.5% din totalul beneficiarilor, respectiv 128 de persoane din cele 25.385 de la
nivelul Romaniei. Cele mai multe ajutoare de urgentd s-au acordat in judetele
Galati(58) si Buzau (27).

Referitor la beneficiarii ajutoarelor sociale platite din bugetul local, in anul 2008, in
Regiunea Sud Est au fost inregistrate 477.243 de persoane, reprezentand 17.77% din
totalul beneficiarilor de ajutor social de pe teritoriul Romaniei. Cele mai multe persoane
in aceasta situatie s-au inregistrat in judetul Buzau (132.843 de persoane), iar cele mai
putine in judetul Tulcea (33.843 de persoane).
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Tabel 3.5.3.1. Beneficiari ai prestatiilor sociale pe judetele Regiunii Sud Est in anul 2008

De la bugetul de stat

De la bugetele locale

Alocatii de
Alocatii de intretinere Alocatii Ajutoare Afutoare Ajutoare
Numir stat pentru pentru pentru copii de sfociale de
persoane copii plasament nou-nascuti | urgenta urgenta
beneficiare familial
Numar Numair mediu | Numar total o o 9
. Numar Numar Numar
mediu lunar de lunar de . .
.. . .. . aj utoare total-an aJ utoare
lunar beneficiari beneficiari
Roménia 3.775.707 50.207 190.640 25.385 | 2.685.325 76.923
g 482.673 6.222 23.890 128 |  477.243 14.979
Sud Est
LU 58.528 736 2,673 3 42.989 6.140
Braila
LU 83.701 736 4.302 27 | 132.843 4.872
Buzau
Judegul 124.731 1.734 6.868 11 75.063 963
Constanta
LU 107.413 1.835 5.096 58 | 114..420 371
Galati
Judetul 42.846 461 1.977 11| 33846 1.059
Tulcea
il 65.454 720 2.974 18 78.082 1.574
Vrancea

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Se remarca faptul ca variatia numarului beneficiarilor de prestatii sociale din Regiunea
Sud Est a fost contrard variatiei nationale la nivelul tuturor tipurilor de prestatie sociala
studiatd, in afara numarului beneficiarilor de ajutoarele de urgenta de la bugetul local
care a crescut in 2008 fata de 2005 atat la nivel national, cat si la nivel regional.
Cea mai mare crestere in perioada 2005-2008 a fost inregistrata in Regiunea Sud Est in
randul beneficiarilor de alocatii de stat pentru copii, judetele Constanta si Galati fiind
principalele zone de crestere, iar cea mai mare scadere a fost Tnregistrata in randul
beneficiarilor de alocatii pentru copii nou ndscuti, numarul acestora diminuandu-se per
total cu 802 persoane. in cazul celui de-al doilea tip de prestatie sociald se remarca
faptul ca judetele Constanta si Buzau au inregistrat cresteri ale numarului de beneficiari,
contracarate in schimb de judetele Braila si Galati care au Inregistrat scdderi mai rapide.
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Tabel 3.5.3.2. Variatia numarului persoanelor asistate pe tip de prestatie sociald, pe

judetele componente ale Regiunii Sud Est, 2008/2005

De la bugetul de stat De la bugetele locale
.. | Alocatii de Alocatii
Alocatii | o di entru | Ajutoare Ajutoare
Variatia 2008-2005 de stat tnere infare (F:)o i dg Ajutoare dg
pentru 3 P . | sociale <
- plasament nou- urgenta urgenta
copii o ..
familial nascuti
Rominia 2008-2005 | -636.069 1.392 783 | 17.225 | -889.407 |  47.022
Regiunea Sud Est | 2008-2005 | 482.673 -141 -802 -2.293 | -128.787 8.006
Judetul Braila 2008-2005 58.528 -121 -418 -53 | -25.318 5.415
Judetul Buziu 2008-2005 83.701 -89 69 -67 -7.422 618
Judetul Constanta | 2008-2005 | 124.731 -40 340 41 | -34.411 684
Judetul Galati 2008-2005 | 107.413 -236 -370 -645 | -30.321 335
Judetul Tulcea 2008-2005 42.846 -6 -134 -76 | -23.291 466
Judetul Vrancea | 2008-2005 65.454 351 -289 -1.411 -8.024 488

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Potrivit Raportului National Strategic privind Protectia Sociald si Incluziunea
Sociala 2008-2010, incepand cu anul 2005, in domeniul protectiei copilului
prioritatea tuturor programelor de asistentd sociald la nivel national a fost dezvoltarea
serviciilor alternative institutionalizarii copiilor prin implementarea unui nou pachet
legislativ privind protectia si promovarea drepturilor copilului.

in luna august 2008, Guvernul a aprobat Strategia Nationald in domeniul protectiei
drepturilor copilului 2008-2013, prima strategie care vizeaza toti copiii aflati pe
teritoriul Romaniei si copiii romani aflati in strdindtate si care reglementeazd aspecte
privitoare la drepturile copiilor in general, dar si la egalizarea sanselor pentru realizarea
acestor drepturi pentru grupuri vulnerabile de copii §i tineri care necesitd o atentie
sporita.

In acest sens se desfisoard la nivel national o serie de programe precum Programul
“Infiintarea de centre de plasament de tip familial”, Programul "Dezvoltarea serviciilor
alternative pentru copiii cu dizabilitdti/ handicap/ HIV/ SIDA”, Programul "Dezvoltarea
exploatarii”, Programul "Dezvoltarea retelei serviciilor sociale comunitare pentru copil
si familie si sustinerea familiilor aflate in crizd in vederea prevenirii separarii copilului
de familia sa” si Proiectul ,,Initiativa copiii strazii” finantat de Banca de Dezvoltare a
Consiliului Europei.

Conform datelor de pe site-ul Ministerului Muncii si Protectiei Sociale®, la data de 30
septembrie 2009, in Regiunea Sud Est erau inregistrati un numar de 5.932 de copii care
primeau asistenta in servicii de tip familial, cei mai multi dintre acestia la asistenti
maternali profesionisti sau la rude pana la gradul 1V, reprezentand 13,51% din totalul
national, 2.673 de copii in serviciile rezidentiale publice, reprezentand 13,81% din
totalul national si 291 de copii in serviciile rezidentiale private, reprezentand 6,88% din
totalul national.

Cei mai multi copii asistati in centre de tip familial proveneau din judetul Galati,
respectiv 1721, si din judetul Constanta, respectiv 1.646 de copii, n timp ce din judetul

%http://www.mmuncii.ro/pub/imagemanager/images/file/Statistici/Buletin%?20statistic/2009/copii4_68.p
df
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Tulcea proveneau doar 435 de copii. Per total, cel mai mare numar de copii asistati se
inregistreaza in judetul Constanta, 2.311 copii, si In judetul Galati, 2.214 copii, iar cei
mai putini in judetul Tulcea, respectiv 745 de copii.

Tabel 3.5.3.3. Copii asistati in Regiunea Sud Est, pe judete componente, cazuri active la 30

septembrie 2009
Copii in servicii de tip familial Copii in Copii in
la asistenti la alte serviciile serviciile
maternali la rude pana | persoane/ rezidentiale rezidentiale
30-Sep-09 | profesionisti la gradul 1V | familii publice private
Romania 20.729 19.408 3.745 19.359 4.231
Regiunea 2.904 2.464 564 2.673 291
Sud Est
Judetul 291 196 54 236 65
Braila
Judeful 470 325 101 791 42
Buzau
Judetul 501 925 220 539 126
Constanta
Judeful 841 778 102 435 58
Galati
Judetul 285 110 40 310 0
Tulcea
Judetul 516 130 47 362 0
Vrancea

Sursa: Ministerul Muncii si Protectiei Sociale, Www.mmuncii.ro

La nivelul judetelor componente ale Regiunii Sud Est functioneaza o serie de
organisme care au ca $i obiect de activitate acordarea de asistentd sociald copiilor si
asigurarea respectarii drepturilor acestora precum Centrul de monitorizare a respectarii
drepturilor copiilor; Serviciul de evaluare complexa a copilului cu dizabilitati; Biroul de
consiliere pentru copilul abuzat, neglijat, exploatat - echipa mobila; Compartimentul de
asistenta si sprijin pentru readaptarea copilului cu probleme psihosociale; Complexul de
servicii pentru copii cu dizabilitati; Centrul de asistentd maternala profesionald; Centrul
pentru pregatirea §i1 sprijinirea integrarii sau reintegrarii copilului in familie;
Compartimentul de adoptie/ postadoptie; Centrul de plasamente familiale. De
asemenea, la nivel judetean copiii cu probleme grave, dar si mamele acestora pot apela
la serviciile de tip rezidential precum Centrele maternale, Centrele de plasament in
regim de urgenta pentru copilul abuzat, neglijat, exploatat, Complexele de servicii
pentru copii cu dizabilitati sau Centrele cu module de tip familial, inclusiv pentru copii
cu dizabilitati.’

Potrivit Raportului National Strategic privind Protectia Sociald §i Incluziunea
Sociald 2008-2010%, in domeniul protectiei persoanelor cu handicap priorititile
constau In elaborarea §i implementarea politicilor privind protectia, integrarea si
incluziunea sociala a acestei categorii de persoane. Actiunile autoritatilor in domeniu s-
au axat pe crearea si dezvoltarea sistemului de servicii sociale comunitare care s vina
in sprijinul persoanelor cu handicap neinstitutionalizate cu scopul de a le permite
acestora o viata cat mai independenta, fiind asistate de o retea de suport.

% Strategia de Dezvoltare Durabili a Judetului Braila 2010-2015, http:/sdd.portal-

Briila.ro/uploaded/SDD%20Braila%201%2015.03.10.pdf
% http://www.mmuncii.ro/pub/imagemanager/images/file/Rapoarte-Studii/081208Raportul2008-2010.pdf
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La nivelul Regiunii Sud Est se inregistrau la 30 septembrie 2009 un numar de 83.908
persoane cu handicap din cele 669.523 de persoane din aceasta categorie din Romania,
reprezentand un procent de 12,53% din populatia cu handicap la nivel national. Dintre
acestea 2,12% erau institutionalizate, fatd de media nationalda de 2,55%, restul fiind
ingrijite in cadrul familiei, fara a locui intr-un centru special destinat persoanelor cu
handicap. Cel mai mare numar de persoane cu handicap se Inregistrau in judetul
Vrancea cu un total de 23.758 de persoane, 379 dintre acestea fiind institutionalizate,
iar cel mai mic numar de persoane cu handicap se inregistrau in judetul Braila, cu
10.025 persoane, 135 dintre acestea fiind institutionalizate. Cele mai multe persoane cu
handicap ingrijite in institufii rezidentiale specializate cere se gaseau in judetul
Constanta, 613 persoane, iar cele mai putine in judetul Galati, 41 de persoane.

In ceea ce priveste rata persoanelor cu handicap din totalul populatiei, se constatd ci la
nivelul anului 2009, Regiunea Sud Est inregistra o rata cu 0,13 puncte procentuale mai
mica decat media nationala, respectiv 2,98% fatd de 3,11%. Judetul cu cea mai mica
ratd a persoanelor cu handicap din totalul populatiei era judetul Galati, cu o rata de
1,78%, iar judetele care depasesc media nationald erau judetul Tulcea (4,08%) si judetul
Vrancea (6,07%) .

Tabel 3.5.3.4. Persoane cu handicap in Regiunea Sud Est, pe judete componente, la 30
septembrie 2009

30-Sep-09 | Total Neinstitutionalizati Institutionalizati Rata
Roménia 669.523 652.433 17.090 | 3,11 %
Regiunea Sud Est 83.908 82.130 1.778 | 2,98 %
Judetul Braila 10.025 9.890 135 | 2,77 %
Judetul Buzau 13.757 13.624 133 | 2,84 %
Judetul Constanta 15.344 14.731 613 | 2,13%
Judetul Galati 10.883 10.842 41 | 1,78 %
Judetul Tulcea 10.141 9.664 477 | 4,08 %
Judetul Vrancea 23.758 23.379 379 | 6,07 %

Sursa: Ministerul Muncii si Protectiei Sociale, Www.mmuncii.ro

3.5.4. Infrastructura de asistenta sociala

Pe langa ajutoarele financiare acordate persoanclor aflate in situatii dificile care
necesita asistentd imediatd pentru a se evita continuarea degradarii situafiei acestora,
politica de asistentd sociald din Romania prevede si asigurarea unor servicii sociale
care sa amelioreze situatia acestora. Serviciile sociale cuprind servicii primare acordate
si servicii specializate. Serviciile primare sunt:

a) activitati de identificare a nevoii sociale individuale, familiale si de grup;

b) activitati de informare despre drepturi si obligatii;

¢) masuri si actiuni de constientizare si sensibilizare sociala;

d) masuri si actiuni de urgenta in vederea reducerii efectelor situatiilor de criza;

€) masuri si actiuni de sprijin in vederea mentinerii in comunitate a persoanelor in
dificultate;

f) activitati si servicii de consiliere;

g) masuri $i activitati de organizare i dezvoltare comunitara in plan social pentru
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incurajarea participarii si solidaritatii sociale;
h) orice alte masuri si actiuni care au drept scop prevenirea sau limitarea unor situatii de
dificultate ori vulnerabilitate, care pot duce la marginalizare sau excluziune sociala.

Serviciile sociale specializate au ca scop mentinerea, refacerea sau dezvoltarea
capacitatii de functionare sociala a indivizilor si familiilor. Activitatile specifice sunt
cele de:
— recuperare §i reabilitare;
— suport si asistenta pentru familiile si copiii aflati in dificultate;
— educatie informald extracurriculard pentru copii si adulfi, in functie de
nevoia fiecarei categorii;
— asisten{d si suport pentru persoanele varstnice, inclusiv pentru persoanele
varstnice dependente;
— asistenta si suport pentru toate categoriile definite la art. 25;
— sprijin si orientare pentru integrarea, readaptarea si reeducarea profesionald;
— ingrijire social-medicala pentru persoanele aflate in dificultate, inclusiv
paleative pentru persoanele aflate in fazele terminale ale unor boli;
— mediere sociala;
— consiliere in cadru institutionalizat, in centre de informare si consiliere;
— orice alte masuri §i actiuni care au drept scop mentinerea, refacerea sau
dezvoltarea capacitatilor individuale pentru depasirea unei situatii de nevoie
sociala.

Serviciile sociale pentru care existi date disponibile sunt: masa la cantina de
ajutor social, serviciile de asistenta sociald pentru persoanele varstnice si servicii
de ingrijire si asistenti la domiciliu. In acest context, pentru primele doua tipuri de
servicii sociale, infrastructura de prestare a acestora este extrem de importanta.

In ceea ce priveste cantinele de ajutor social, potrivit Legii nr. 208/1997, de serviciile
acestora pot beneficia persoanele care nu realizeazd temporar venituri sau realizeaza
venituri mai mici decat nivelul venitului net lunar, pentru o persoand singurd, luat in
calcul la stabilirea ajutorului social, copiii sub 18 ani sau pana la 26 de ani pe durata
studiilor superioare provenind din familii in aceasta situatie, pensionarii, persoanele
care au Tmplinit varsta de pensionare si sunt izolate social, nu au sustinatori legali sau
sunt lipsite de venituri si invalizii si bolnavii cronici.

In cazul Regiunii Sud Est se constati o scadere importanti pe perioada 2000-2008 a
numarului de cantine de ajutor social unde persoanele in situatia amintitd pot servi
masa, scadere care depaseste media nationala, respectiv -30,43% fata de -29,38% la
nivel national. Cu toate acestea, capacitatea cantinelor sociale din Regiunea Sud Est a
crescut cu 8,68%, dar numarul de beneficiari a scazut cu 12,92%.

La nivelul anului 2008, Regiunea Sud Est inregistra un numar de 6.902 locuri pentru
servirea mesei in fiecare zi §i un numar de beneficiari de 4.389 de persoane intr-un
numar de 16 cantine sociale. Cei mai multi beneficiari ai acestui serviciu social se
gaseau in judetele Constanta, Buzau si Galati, iar cel mai mic in judetul Tulcea.

In ceea ce priveste variatia numarului de cantine sociale se remarca judetele Briila cu o
scadere de 70%, de la 10 unitati in anul 2000 la 3 unitati in anul 2008 si Constanta cu o
scadere de 50%, de la 6 la 3 unitati. In mod surprinzitor, capacitatea cantinelor din
judetul Braila s-a majorat cu 63,45%, dar numarul de beneficiari a scazut cu 40,1%.
Numarul de locuri de servire a mesei s-au diminuat cel mai mult in judetul Buzau (-
34,73%), in timp ce numarul beneficiarilor a scazut cel mai mult in judetul Braila.
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Tabel 3.5.4.1. Cantine de ajutor social in Regiunea Sud Est, pe judete, 2000-2008

Cantine de ajutor social
Numar de servicii % % %
sociale/centre Numir Variatie | Capacitate | Variatie Numar Variatie
2008- (locuri) 2008- beneficiari 2008-
2000 2000 2000

2000 177 42.996 34.508

Roménia -29,38% -30,68% -40,68%
2008 125 29.805 20.469
- 2000 23 6.351 5.040

Regiunea -30,43% 8,68% -12,92%
Sud Est 2008 16 6.902 4.389
2000 10 1.346 1.207

Judeful -70,00% 63.45% -40,10%
Briila 2008 3 2.200 723
2000 3 1.477 741

Judeful 0,00% -34,73% 26,05%
Buziu 2008 3 964 934
2000 6 999 1.034

Judetul -50,00% -3.50% -9.67%
Constanta 2008 3 964 934
2000 2 1.681 1.477

Judetul 0,00% -31,11% -38,05%
Galati 2008 2 1.158 915
2000 1 198 169

Judeful 0,00% 203,03% 42.60%
Tulcea 2008 1 600 241
2000 1 650 412

Judeful 0,00% 0,00% -28,40%
Vrancea 2008 1 650 295

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

In ceea ce priveste cantinele de ajutor social din Regiunea Sud Est se remarca existenta
unui numar de 11 unitati finantate din surse ale ONG-urilor sau ale altor reprezentanti
sociali, din cele 52 de astfel de unitati de la nivel national. De existenta acestora au
beneficiat in anul 2008 in medie un numar de 719 persoane pe zi, cu 9 persoane mai
putin decat capacitatea maxima. Se remarca judetul Braila, care inregistreaza cel mai
mare numar de astfel de unitati si cel mai mare numar de beneficiari, respectiv 580 de
persoane pe zi in 9 cantine sociale, fatd de capacitatea maximad de 553 de locuri.
Judetele Constanta si Tulcea inregistrau fiecare in anul 2008 cate o cantind sociald
finantatd de ONG-uri sau alti reprezentanti ai societatii civile, cantina sociald din
Tulcea functionand la capacitatea maxima de 25 de persoane, iar cantina din Constanta
functionand la o capacitate de 114 persoane pe zi, cu 36 de persoane mai putin decat
numarul total de locuri. Judetele Buzau, Galati si Vrancea nu aveau nici o cantind de
ajutor social pe teritoriul lor in anul 2008.

Tabel 3.5.4.2. Cantine de ajutor social finantate de ONG-uri si alti reprezentanti ai
societitii civile in Regiunea Sud Est, pe judete, 2008

Nr mediu zilnic de

30-Jun-05 Numair unitati Capacitate L
beneficiari

Romania 52 4.078 3.134
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Regiunea Sud Est 11 728 719
Judetul Briila 9 553 580
Judetul Buzau 0 0 0
Judetul Constanta 1 150 114
Judetul Galati 0 0 0
Judetul Tulcea 1 25 25
Judetul Vrancea 0 0 0

Sursa: Ministerul Muncii si Protectiei Sociale, WWW.mmuncii.ro

Asistenta si Ingrijirea institufionala a persoanelor varstnice se realizeaza in camine,
locuinfe protejate si centre de zi pentru persoanele varstnice. Componenta de
infrastructurd este importantd in cazul caminelor si centrelor de zi pentru batrani.

In perioada 2000-2008 s-a constat o crestere a numarului de cimine de batrani finantate
de la bugetele locale, Regiunea Sud Est inregistrand o ratd de crestere de 600%, de la 3
la 21 de unitati, in timp ce la nivel national numarul acestora s-a majorat de la 20 la 81
de unitati. Numarul de locuri, dar si numarul beneficiarilor serviciilor acestora s-a
majorat atat la nivel regional, cat si la nivel national, rata de crestere a acestora fiind
mai mare 1n Regiunea Sud Est decat media nationala.

La nivelul Regiunii Sud Est se remarca faptul ca judetele Buzau, Tulcea i Vrancea nu
aveau nici un camin de batrani finantate de bugetul local in anul 2004, dar in anul 2008
Judetul Buzau avea 4 unitati, Tulcea 2 si Vrancea o unitate. Se observa faptul ca
judetele Braila si Buzau ofereau in anul 2008 servicii de ingrijire a varstnicilor peste
capacitatea normala.
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Tabel 3.5.4.3. Camine de batrani finantate de la bugetele locale in Regiunea Sud Est, pe
judete, 2004-2008

Camine de bitrani avand costuri suportate de la bugetele locale
Numar de servicii %f epetAE 0./°t. r °./or
sociale/centre o) variatie : variatie fo variatie
fumar 2008- (locuri) 2008- beneficiari 2008-
2000 2000 2000
2004 20 2.131 2.005
Roménia 305,00% 185,12% 166,18%
2008 81 6.076 5.337
: 2004 510 501
RGUIEES 31 600,00% 209,41% 192,22%
Sud Est 2008 21 1.578 1.464
2004 90 84
Judetul L1 400,00% 424,44% 475,00%
Braila 2008 5 472 483
2004 0 0
Judeful 0F wa N/A N/A
Buziu 2008 4 210 212
2004 250 250
Judetul L1 200,00% 19,20% 14,80%
Constanta | 2008 3 298 287
2004 170 167
Judegul L1 500,00% 161,18% 131,74%
Galati 2008 6 444 387
2004 0 0
Judeul 0 Na N/A N/A
Tulcea 2008 2 114 64
2004 0 0
Judetul 01 Na N/A N/A
Vrancea 2008 1 40 31

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Intrucat nevoile de ingrijire in centre rezidentiale pentru persoanele vérstnice sunt mult
mai mari decat capacitatea de finantare a autoritarilor locale, o serie de ONG-uri
(organizatii non-guvernamentale) contribuie la finantarea unor cdmine pentru varstnici
suplimentare. La nivel national se inregistrau 42 de astfel de unitati in anul 2008 care
deserveau lunar un numar mediu de 1437 de bétrani. Dintre acestea, 4 se inregistrau in
Regiunea Sud Est, 3 unitati in judetul Buzau si una in judetul Galati, in timp ce celelalte
judete nu dispun de suplimentarea serviciilor sociale acordate batranilor prin
intermediul caminelor pentru varstnici prin finantarea din partea unor ONG-uri. Astfel,
in medie 84 de persoane in plus pe lund au putut beneficia de servicii de asistentd
sociala prin intermediul caminelor pentru varstnici finantate de ONG-uri, existand 15
cereri 1n asteptare din partea unor persoane care solicitd aceste servicii (2008).

Tabel 3.5.4.4. Cimine pentru virstnici finantate de ONG-uri in Regiunea Sud Est, pe
judete, 2008

30-1un-05 | Nr unitati I rielin ey Capacitatea Nl:n;él“:'l‘n

unitag beneficiarilor P cereriior 1
asteptare

Romaéinia 42 1437 1538 1605

Regiunea Sud

Est 4 84 94 15

Judetul Briila 0 0 0 0

Judetul Buzau 3 64 74 10
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Nr. mediu lunar al . Dny]
30-1un-05 | Nr unitati L Capacitatea cererilor in
beneficiarilor
asteptare

Judetul
Constanta 0 0 0 0
Judetul Galati 1 20 20 5
Judetul Tulcea 0 0] 0 0
Judetul Vrancea 0 0 0 0

Sursa: Ministerul Muncii si Protectiei Sociale, www.mmuncii.ro

In ceea ce priveste centrele de zi pentru varstnici finantate de la bugetul local, se
remarca faptul ca, la nivelul anului 2008, judetul Buzau avea cele mai multe unitati (6)
si presta servicii de ingrijire si asistentd pentru 138 de persoane, Inregistrand cel mai
mare numar de beneficiari. La polul opus, judetul Tulcea nu avea nici un centru de zi
pentru persoane varstnice. Se constatd faptul ca in toate judetele numarul beneficiarilor
este mai mic decat capacitatea institutiilor, cu exceptia judetului Constanfa unde un
numar de 14 persoane beneficiazd de asistentd peste capacitatea normald, si judetul
Vrancea care a inregistrat 25 de beneficiari la o capacitate de 25 de locuri.

Tabel 3.5.4.5. Centre de zi pentru varstnici finantate de la bugetele locale in Regiunea Sud
Est, pe judete, 2008

2008 Numair Capacitate Beneficiari

Romania 73 4.232 11.259
Regiunea Sud Est 17 437 427
Judetul Braila 2 40 34
Judetul Buzau 6 146 138
Judetul Constanta 4 110 124
Judetul Galati 4 116 106
Judetul Tulcea 0 0] 0
Judetul Vrancea 1 25 25

Sursa: Ministerul Muncii, Familiei si Protectiei Sociald, www.mmuncii.ro

in ce priveste furnizori de servicii de asistenta sociala, regiunea Sud Est are un numar de 342
din care 235 sunt publici si 107 privati. Judetul cu cei mai puti furnizori de servicii de asistenta
sociald este Tulcea, iar cel cu cei mai multi este Galati. Cei mai multi furnizori sunt in mediul
urban. In mediul rural un rol important in protectia persoanelor vulnerabile il joaca familia. Cea
mai mare parte a furnizorilor publici de servicii sociale acordd servicii primare, nu specializate.

Tabel 3.5.4.6 Furnizori de servicii de asistenta sociala in Regiunea Sud Est, 2009

2009 Numair | Furnizori publici Furnizori privati

Romania 2436 1147 1289
Regiunea Sud Est 342 235 107
Judetul Braila 65 54 11
Judetul Buzau 40 23 17
Judetul Constanta 53 27 26
Judetul Galati 94 65 29
Judetul Tulcea 16 11 5
Judetul Vrancea 74 55 19

Sursa: Ministerul Muncii, Familiei si Protectiei Sociald, WWW.mmuncii.ro
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Concluzii

Saracia

Romania inregistra in anul 2008 o expunere la riscul de sardcie inaintea acordarii
prestatiilor sociale de 31%, la o distanta mare de tarile din regiune precum Ungaria,
Polonia sau Grecia, in stagnare dupa cresterea rapida de 7.5 procente din anul 2007.
Media la nivel european a expunerii la sardacie dupa acordarea prestatiilor sociale este
de 17%, in stagnare in 2008, dupa o crestere de 1 procent in 2007, iar Romania se afla
la o distanta de 6 procente de aceasta, inregistrand o expunere la riscul de sardcie
dupa acordarea prestatiilor sociale de 23%, in scadere fata de 2007.

Romania inregistreaza cea mai mare expunere la riscul de sardcie a populatiei
incadrate in munca, respectiv 18% fata de media UE 27 de §%.

Femeile, persoanele varstnice §i tinerii fac parte din categoria persoanelor cu o mai
mare expunere la riscul de sardcie atdt in Uniunea Europeand, cdt §i in Romdnia.
respectiv 18.3% in rdandul barbatilor si 18,8% in rdandul femeilor. Aproximativ 70%
dintre persoanele sarace traiau in mediul rural, iar persoanele singure (27,9% per
total, 22% in cazul barbatilor si 30,8% in cazul femeilor), familiile monoparentale
(31%), familiile cu mai mult de 2 copii (40%) si persoanele singure cu vdrsta de peste
65 de ani (33,4%)(2007) erau mai expuse saraciei.

Cele mai mari rate ale sardciei se inregistrau, in 2007, in Regiunea Nord Est (26,2%),
urmata de Regiunea Sud Est (24,2) si Sud Vest (23%), in timp ce cea mai redusa rata a
sdrdciei se inregistra in Regiunea Bucuregti-llfov.

Populatia asistati social

Cea mai bine reprezentata categorie a populatiei asistate social este cea a
beneficiarilor de alocatiile de stat pentru copii, 482.673 de beneficiari din totalul
national de 3.775.707 inregistrandu-se in 2008 in Regiunea Sud Est (12,78%). La
nivelul regiunii cele mai multe alocatii de stat pentru copii S-au acordat in judetele
Constanta (124.731 beneficiari, respectiv 25,84% din totalul regional) si in Galati
(107.413 beneficiari reprezentind 22,25% din totalul regional), iar cei mai putini
beneficiari s-au aflat in judetul Tulcea (42.846 beneficiari reprezentind 8.88% din
total).

Variatia numdrului beneficiarilor de prestatii sociale din Regiunea Sud Est a fost
contrara variatiei nationale la nivelul tuturor tipurilor de prestatie sociala studiata, in
afara numarului beneficiarilor de ajutoarele de urgenta de la bugetul local care a
crescut in 2008 fata de 2005 atdt la nivel national, cdt si la nivel regional.

La data de 30 septembrie 2009, in Regiunea Sud Est erau inregistrati un numar de
5.932 de copii care primeau asistenta in servicii de tip familial, cei mai mulfi dintre
acestia la asistenti maternali profesionisti sau la rude pana la gradul 1V, reprezentand
13,51% din totalul national, 2.673 de copii in serviciile rezidentiale publice,
reprezentand 13,81% din totalul national si 291 de copii in serviciile rezidentiale
private, reprezentand 6,88% din totalul national.

La 30 septembrie 2009 un numar de 83.908 persoane cu handicap din cele 669.523 de
persoane din aceasta categorie din Romdnia, reprezentand un procent de 12,53% din
populatia cu handicap la nivel national. Dintre acestea 2,12% erau institutionalizate,
fata de media nationala de 2,55%, restul fiind ingrijite in cadrul familiei, fara a locui
intr-un centru special destinat persoanelor cu handicap

In ceea ce priveste rata persoanelor cu handicap din totalul populatiei, se constatd cd
la nivelul anului 2009, Regiunea Sud Est inregistra o rata cu 0,13 puncte procentuale
mai mica decat media nationala, respectiv 2,98% fata de 3,11%. Judetul cu cea mai
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mica rata a persoanelor cu handicap din totalul populatiei era judetul Galati, cu o rata
de 1,78%, iar judetele care depasesc media nationala erau judetul Tulcea (4,08%) si
Jjudetul Vrancea (6,07%) .

Infrastructura de asistenta socialdi

La nivelul anului 2008, Regiunea Sud Est inregistra un numar de 6.902 locuri pentru
servirea mesei in fiecare zi §i un numar de beneficiari de 4.389 de persoane intr-un
numar de 16 cantine sociale finantate de la bugetul local. Cei mai multi beneficiari ai
acestui serviciu social se gaseau in judetele Constanta, Buzau §i Galati, iar cel mai mic
in judetul Tulcea.

In perioada 2000-2008 in Regiunea Sud Est se inregistreazd o scadere a numdrului de
cantine sociale finantate de la bugetul local care depaseste media nationala, respectiv -
30,43% fata de -29,38% la nivel national. Cu toate acestea, capacitatea cantinelor
sociale din Regiunea Sud Est a crescut cu 8,68%, dar numarul de beneficiari a scazut
cu 12,92%.

In Regiunea Sud Est se remarca existenta unui numar de 11 unitati finantate din surse
ale ONG-urilor sau ale altor reprezentanti sociali, din cele 52 de astfel de unitati de la
nivel national. De existenta acestora, au beneficiat in anul 2008, in medie, un numar de
719 persoane pe zi, cu 9 persoane mai putin decdt capacitatea maximad.

In perioada 2000-2008 s-a constatat o crestere a numdrului de camine de bdtrani
finantate de la bugetele locale, Regiunea Sud Est inregistrand o rata de crestere de
600%, de la 3 la 21 de unitati, in timp ce la nivel national numarul acestora s-a
majorat de la 20 la 81 de unitati. Numarul de locuri, dar si numarul beneficiarilor
serviciilor acestora s-a majorat atdt la nivel regional, cdt si la nivel national, rata de
crestere a acestora fiind mai mare in Regiunea Sud Est decdat media nationala. Judetele
Buzau, Tulcea si Vrancea nu aveau nici un camin de batrani finantat de bugetul local
in anul 2004, dar in anul 2008 Judetul Buzau avea 4 unitati, Tulcea 2 si Vrancea o
unitate.

In privinta caminelor pentru vérstnici finantate de ONG-uri, in Regiunea Sud Est se
inregistrau 4 astfel de unitati, 3 unitafi in judeful Buzau si una in judetul Galati, care
deserveau lunar 84 de persoane in plus fata de capacitatea caminelor finantate de la
bugetul local.

In privinta centrelor de zi pentru varstnici, in Regiunea Sud Est se inregistrau un
numar de 17 astfel de unitati finantate de la bugetele locale, care deserveau 427 de
persoane, fata de capacitatea de 437 de persoane. Judetul Vrancea nu avea nici 0 astfel
de unitate, in timp ce judetul Buzdu avea 6 unitafi.

Numarul furnizorilor de servicii de asistenta sociala este foarte scazut in judetul
Tulcea. Cea mai mare parte a furnizorilor publici de asistenta sociala sunt in mediul
urban. In mediul rural se oferd in special servicii primare de asistentd sociald.

3.6 Sanatate si infrastructura sanitara

3.6.1. Considerente generale

Séanatatea ocupa un loc central in viata oamenilor avand un impact direct pe de-0 parte
asupra bunastarii si calitatii vietii lor, iar pe de altd parte asupra productivitatii si
prosperitatii economice a statului din care fac parte. Problemele netratate de sanatate ale
populatiei genereaza pe de-o parte pierderi economice datorate incapacitdtii de munca a
indivizilor, iar pe de altd parte cheltuieli directe cu ingrijirea medicald mai ridicate decat
in cazul unei tratari precoce a acestora si un cost de oportunitate pentru fondurile in plus
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cheltuite astfel. Asadar, investitiile in sandtate si promovarea prevenirii §i depistarii
precoce a bolilor de care suferd populatia ar trebui sd ocupe un loc important in
politicile fiecdrui stat pentru a-i asigura o prosperitate si competitivitate durabild
acestuia si cetatenilor sai.

Uniunea Europeand, prin strategiile ei subliniazd importanta sanatatii prin legatura
dintre aceasta si prosperitatea economica a statelor membre, iar in Tratatul de la
Lisabona (19 oct. 2007) se prevede un nou obiectiv general privind promovarea
bunastarii cetatenilor, precum si o incurajare a cooperarii intre statele membre in
materie de sinatate si servicii de sinatate. Sfera de actiune la nivel comunitar in
domeniul sanatatii se inscrie, in principal, pe domeniile prevenirii bolilor, sigurantei
alimentelor si alimentatiei, sigurantei produselor medicale, combaterii fumatului,
legislatiei privind sangele, tesuturile si celulele, organele, calitatii apei si a aerului,
precum si lansarii unui numar de agentii active in domeniul sanatatii®.

La momentul actual problematica sanatatii prezinta o serie de provocari care necesita
o abordare strategici la nivel european, si anume: imbatranirea populatiei care
modifica modelele de imbolnavire si de Ingrijire medicald; posibilele amenintari la
adresa sanatatii din domeniile pandemiilor, incidentelor fizice si biologice si
bioterorismului si dezvoltarea rapida a noi tehnologii care revolutioneaza modul de
anticipare, prevenire si tratare a bolilor.

Uniunea Europeand recunoaste valorile fundamentale 1in sdndtate precum
universalitatea, accesul la 1Ingrijire de bund calitate, echitate si solidaritate,
autodeterminarea cetatenilor in domeniul asistentei medicale, reducerea inegalitatilor Tn
materie de sandtate, promovarea unei stiri bune de sanatate pe toatd durata vietii,
protejarea cetdtenilor de amenintdrile precum pandemiile sau bioterorismul si
promovarea modernizarii infrastructurii sanitare prin implementarea noilor tehnologii.
Sistemul sanitar din Romania se confrunta cu o criza datorata subfinantarii si invechirii
infrastructurii, crizd care se traduce printr-o asistenta sanitard precara acordatd unora
dintre cetatenii tarii §i care are un impact negativ asupra bundstdrii populatiei.
Adaugandu-se gradului ridicat de sardcie din anumite zone si educatiel
necorespunzatoare care duce la un mod de viatd ddunator pentru sdnatate (alimentatie
necorespunzatoare, consum excesiv de alcool si tutun), asistenta sanitara precara are ca
si rezultat o stare de sdndtate proastd a populatiei, urmata de sciderea sperantei de viata
si de cresterea mortalitdtii infantile.

Astfel, comparativ cu celelalte state membre ale Uniunii Europene, Roménia se situeaza
pe ultimul loc in privinta mortalitatii infantile cu 13,9 copii morti la 1.000 de nascuti
vil, in anul 2006, fata de media UE 27 de 4,7 copii morti la 1.000 de nascuti vii. Se
observa o imbunatatire a situatiei in perioada 2006-2008, dar rata mortalitatii infantile
ramane deosebit de ridicata, respectiv 12 copii morti la 1.000 de nascuti vii in 2007 si
11 copii morti la 1.000 nascuti vii in 2008. Pentru ultimii doi ani media UE 27 nu a fost
calculata, dar scaderea mortalitatii infantile a avut loc in majoritatea statelor membre,
astfel cd Romania se situeaza in continuare pe ultimul loc.

Tabel 3.6.1.1. Mortalitatea infantili in Uniunea Europeani, state membre, 2006-2008

Mortalitatea infantila 2006 2007 2008
EU 27 47

Luxemburg 2,5 1,8 1,8
Suedia 2,8 2,5 2,5
Finlanda 2,8 2,7 2,6

% Comisia Europeand, Cartea Albd Impreund pentru Sandtate: O abordare strategicd pentru UE 2008-
2013
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Mortalitatea infantila 2006 2007 2008

Slovenia 3,4 2,8 2,1
Republica Ceha 3,3 3,1 2,8
Irlanda 3,7 31 [
Portugalia 3,3 3,4 3,3
Grecia 3,7 3,5 3,5
Spania 3,8 3,7 3,5
Franta 3.8 37 [
Italia 4,2 3,7 3,7
Cipru 3,1 3,7 53
Austria 3,6 3,7 3,7
Germania 3,8 3,9 3,5
Belgia 4 4 3,4
Danemarca 3,8 4 4
Olanda 4,4 4,1 3,8
Marea Britanie 4,9 4,8 4,7
Estonia 4,4 5 5
Lituania 6,8 5,9 4,9
Ungaria 5,7 5,9 5,6
Polonia 6 6 5,6
Slovacia 6,6 6,1 59
Malta 3,6 6,5 9,9
Letonia 7,6 8,7 6,7
Bulgaria 9,7 9,2 8,6
Romaéania 13,9 12 11

Sursa: EUROSTAT

In privinta sperantei de viat la nastere, Roménia inregistreaza valori mult mai scazute
decdt media europeand, atdt in ceea ce priveste populatia masculind, cat i in ceea ce
priveste populatia feminind, indicator clar al calitatii vietii inferioare fata de media
europeana. In acest sens, in anul 2007, Romania se situa pe locul 23 dintre cele 27 de
state membre in privinta sperantei de viata la nastere n cazul barbatilor, cu o valoare de
69,71 de ani, cu 6,35 de ani mai putin decat media UE si cu 9,31 de ani mai putin decat
Suedia, cel mai bine clasat stat. Romania era urmatd in privinta sperantei de viatd a
populatiei masculine de Bulgaria, Ungaria, Estonia, Letonia si Lituania. In ceea ce
priveste speranta de viatd a populatiei feminine, se constata cd Romania se situeaza pe
locul 25, inainte de Bulgaria si Letonia, cu o valoare de 76,86 de ani, cu 5,34 ani mai
mica decat media UE si cu 7,97 ani mai putin decat Franta, cel mai bine clasat stat
european.

Tabel 3.6.1.2. Speranta de viata la nastere in Uniunea Europeana, state membre, 2007

2007 | barbati Femei
EU 27 76,06 82,2
Belgia 77,06 82,6
Bulgaria 69,49 76,65
Republica Ceha 73,75 80,22
Danemarca 76,17 80,59
Germania 77,41 82,67
Estonia 67,23 78,84
Irlanda 77,4 82,07
Grecia 77,07 81,83
Spania 77,76 84,33
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2007 | barbati Femei
Franta 77,6 84,83
Italia 78,71 84,22
Cipru 77,86 82,24
Letonia 65,76 76,46
Lituania 64,85 77,23
Luxemburg 76,66 82,21
Ungaria 69,38 77,76
Malta 77,53 82,19
Olanda 78,12 82,54
Austria 77,43 83,07
Polonia 70,96 79,78
Portugalia 75,93 82,23
Romania 69,71 76,86
Slovenia 74,65 82,03
Slovacia 70,59 78,44
Finlanda 75,96 83,12
Suedia 79,02 83,09
Marea Britanie 77,56 81,79

Sursa: EUROSTAT

In aceste conditii, Planul Strategic al Ministerului Séandatditii Publice 2008-2010
prevede ca si obiective generale urmatoarele aspecte: implementarea de programe
nationale de sanatate care sa raspunda problemelor de sanatate publica prioritare si
nevoilor populatiei vulnerabile; dezvoltarea si modernizarea infrastructurii furnizorilor
de servicii medicale si dotarea acestora cu aparaturd/echipamente medicale si mijloace
de transport specifice; dezvoltarea resurselor umane in concordantda cu nevoile
populatiei si stabilirea listei de medicamente esentiale pentru sdndtatea populatiei, care
sa fie acoperite total/partial prin sistemul de asigurari sociale de sanatate.

3.6.2. Infrastructura sanitara

Starea de sdndtate a populatiei este determinata pe de-o parte de accesul la sdnatate, dat
de factorii genetici, de mediu, de dezvoltare economica sau socio-culturali, iar pe de
altd parte de accesul la serviciile de sandtate, care depinde aproape in totalitate de
infrastructura sanitara. Disparitatile in accesul la serviciile sanitare apar din cauza
diferentelor etnice, economice (co-plati, costurile tratamentelor si transportului, timpii
de asteptare, etc.), de asezare geografica (distanta fatd de unitdtile medicale) si de
calitate inegald a serviciilor de acelasi tip.

Infrastructura sanitard din Romania se caracterizeaza printr-o variatie importantd a
numarului de unitti sanitare intre regiunile de dezvoltare ale sale si Intre mediul rural si
urban. La nivel national, in anul 2008, se inregistrau un numar de 13.602 unitafi
sanitare, cuprinzand spitale, ambulatorii de spital, policlinici, dispensare, centre de
sanatate, sanatorii T.B.C., sanatorii balneare, unitati preventorii, unitati medico-sociale,
centre de diagnostic, centre medicale de specialitate, farmacii si puncte farmaceutice,
laboratoare medicale si laboratoare de tehnica medicala, excluzandu-se cabinetele
medicale, ceea ce reprezintd 63,25 unitati la 100.000 de locuitori. In privinta variatiilor
pe regiuni, cele mai multe unitati sanitare raportat la populatia regiunii se inregistrau in
Regiunea Bucuresti Ilfov, cu 94,71 unitdti sanitare la 100.000 de locuitori datoritd
concentrarii unui numar mare de unitati sanitare in Bucuresti, in timp ce Regiunea Nord
Est inregistra cel mai mic numar de unitati sanitare raportat la populatie, respective 52
de unitati la 100.000 de locuitori. Regiunea Sud Est se claseaza pe penultimul loc,
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avand un numar de 52,56 unitati sanitare la 100.000 de locuitori, cu 10,69 unitati
sanitare mai pufin decat media nationala.

Tabel 3.6.2.1. Numar unitati sanitare, exclusiv cabinete medicale, pe regiuni, 2008

Nr. unititi sanitare

Regiunea Sud-Vest Oltenia

2008 Nr. unitati sanitare la 100.000 locuitori

Romania 13.602 63,25
Regiunea Sud Est 1.482 52,56
Regiunea Nord Est 1.934 52,00
Regiunea Sud Muntenia 1.778 54,13
Regiunea Vest 1.281 66,53
Regiunea Nord Vest 1.981 72,78
Regiunea Centru 1.669 66,14
Regiunea Bucuresti-11fov 2.129 94,71
1.348 59,59

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

in privinta structurii unitatilor sanitare, se constatd ca in anul 2008, cel mai mare numar
este reprezentat de farmacii si de punctele farmaceutice, cele mai multe dintre acestea
fiind private, iar unitatile preventorii §i sanatoriile T.B.C., exclusive de stat, sunt cel

mai slab reprezentate.

In Regiunea Sud Est se inregistrau in 2008 un numar de 51 de spitale si de ambulatorii
de spital si de specialitate, 13 policlinici, 28 de dispensare, 8 centre de sanatate, nici un
sanatoriu T.B.C., 2 sanatorii balneare, nici o unitate preventorie, 5 unitati medico-
sociale, 4 centre de diagnostic, 15 centre medicale de specialitate, 904 farmacii si
puncte farmaceutice, 266 laboratoare medicale i 135 laboratoare de tehnicd medicala.

Tabel 3.6.2.2. Principalele unititi sanitare pe regiuni, 2008

numar Principalele unitati sanitare
E @ 8
@ & — @ = ] = o =S} bt © 3
- s |Begl€ . |€e| 5 |Bu@E88 85| a8 | g2 | 2%
o8 | E|2%| £ | E8 |zZ|ad|sE| 2 |E5j285 35 | 28 | £E | E%
s |ga| =2 8% 22|82 85| € |=8ESY €35 5 S 538 | S5
S| =8 S 22 |35|8F|88| B =S5 8s o @ & E a g ]
58| ¢ a S RO a |E P4 &% | Es | S S £
5. =) 5 s -8
: 8 | 4
Roménia | 458 | 444 269 213 | 47 5 8 4| 66| 30 158 | 7.215 | 2555 | 2130
Regiunea
Sud Est 51 51 13 28 8 0 2 0 5 4 15 904 266 135
Regiunea
67 62 10 24 1 1 3 1| 17 2 5 1067 353 321
Nord Est
Regiunea
Sud 65 62 19 43 9 1 2 1 9 3 6 919 318 321
Muntenia
Regiunea 47 48 4 31 7 2 0 0 6 0 4 673 248 211
Vest
Regiunea
67 67 13 26 | 10 0 0 1 8 6 27 963 379 414
Nord Vest
Regiunea 57 58 62 25 7 1 1 1 7 2 4 828 295 321

pagina 190 din 411




Centru

Regiunea
Bucuresti 61 53 114 8 0 0 0 0 2| 12 89 1136 | 404
-lIfov

250

Regiunea
Sud-Vest 43 43 34 28 5 0 0 0 12 1 8 725 292
Oltenia

157

Sursa: Directia Regionala de Statistica Brdila

Numadrul de cabinete medicale la nivel national este de 34.693, respectiv 161,33
cabinete medicale la 100.000 de locuitori, constatandu-se si in acest caz o variatie
semnificativa intre regiuni. Astfel Regiunea Centru inregistreaza cea mai mare
concentratie de cabinete medicale la 100.000 de locuitori, respectiv 193,26 de cabinete,
in timp ce cea mai slab reprezentata regiune, Regiunea Nord Est, inregistreaza doar
122,07 cabinete la 100.000 de locuitori. Regiunea Sud Est se claseaza pe locul 5 dupa
numarul de cabinete medicale la 100.000 de locuitori, totalizind 4.064 de cabinete
medicale.

Tabel 3.6.2.3. Numair cabinete medicale, pe regiuni, 2008

. . Nr. cabinete medicale la
2008 Nr. cabinete medicale 100.000 locuitori
Romaénia 34.693 161,33
Regiunea Sud Est 4.064 144,14
Regiunea Nord Est 4.540 122,07
Regiunea Sud Muntenia 4.202 127,93
Regiunea Vest 5.681 295,06
Regiunea Nord Vest 3.803 139,71
Regiunea Centru 4.877 193,26
Regiunea Bucuresti-1Ifov 3.405 151,47
Regiunea Sud-Vest Oltenia 4121 182,16

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Se constata cd cele mai multe cabinete medicale, atat la nivel national, cat si regional, in
anul 2008 fac parte din categoria cabinetelor medicale de familie (11.279 cabinete la
nivel national dintre care 1.286 in Regiunea Sud Est), urmate de categoria cabinetelor
stomatologice (11.025 cabinete la nivel national dintre care 1.269 in Regiunea Sud Est)
si de specialitate (9.038 cabinete la nivel national dintre care 1.009 in Regiunea Sud
Est). Cele mai putine cabinete medicale din Regiunea Sud Est se inregistreaza in
categoria societatilor stomatologice civile medicale (2) si a societatilor medicale civile

(7).

Tabel 3.6.2.4. Principalele tipuri de cabinete medicale pe regiuni, 2008

@ <
K] = @ @ ® =
S = O o < D
g .12 |3 5 |5 g% |3 2 2
H =2 = = = S s& | = 2 o =
Regiuneade | 8 | 8 8 g |8 55 | 5§, | & = S
dezvoltare | 25 | 8% | B 3 g EE | Es | B = 3
E& | EZ | E = = 5% | 22 | Eg & 2 =
@ = Q= %) = %) [N — D L8 =8 S o
52 | 83 | B o = 5 5o | | BE 5= ol
£E8 | £ | £= 3 £ = B8o | £E8 & 5.2
2% |83 |RE | % | % 8% | 33 |88 |28 |=2%
OE |O= | OS @ O 0% | @5 | O& @ 3 < E
Romania 1.033 889 11.279 106 11.025 474 156 9.038 224 469
Regiunea
9 258 118 1.286 7 1.269 55 2 1.009 11 49
Sud Est
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Regiunea
Nord Vest
Regiunea
Centru
Regiunea
Nord Est
Regiunea
Sud 172 78 1.571 - 1.017 41 3 835 8 78
Muntenia
Regiunea
Bucuresti- 12 145 1.240 6 2.046 138 18 1.184 23 65
IlIfov
Regiunea
Sud-Vest 147 107 1.258 24 784 41 14 960 4 66
Oltenia
Regiunea
Vest
Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

136 126 1.383 4 1.698 50 1 1.079 9 54

111 95 1.426 9 1.234 46 - 1.228 3 50

94 133 1.794 44 1.708 61 104 1.537 143 63

103 87 1.321 12 1.269 42 14 1.206 23 44

In ceea ce priveste distributia unititilor sanitare pe medii se remarcd faptul ci in
Regiunea Sud Est procentul de unitati sanitare din mediul rural la unitatile sanitare din
mediul urban este de doar 34,52%, fatd de media nationala de 50,76%. Unitatile
sanitare luate in calcul in acest studiu se incadreaza in categoria spitalelor,
ambulatoriilor de spital si de specialitate, policlinicilor, dispensarelor medicale,
centrelor de sadndtate, sanatoriilor TBC, sanatoriilor balneare, unitatilor preventorii,
unitatilor medico-sociale, centrelor de diagnostic si tratament, centrelor medicale de
specialitate, cabinetelor medicale, cabinetelor stomatologice, farmaciilor si punctelor
farmaceutice, laboratoarelor medicale si de tehnica dentara. La nivelul Regiunii Sud Est
se constata ca judetele Vrancea, Tulcea si Buzau inregistreaza valori ale acestui procent
mai mari decat media nationald, in timp ce judetele Braila, Constanta si Galati sunt mult
sub media nationala.

Tabel 3.6.2.5. Unititi sanitare in Regiunea Sud Est, pe judete componente, pe medii, 2008

Unitati sanitare
2008 Urban Rural % Rural din Urban
Romaénia 26.726 13.566 50,76%
Regiunea Sud Est 6.002 2.072 34,52%
Judetul Braila 834 174 20,86%
Judetul Buzau 798 428 53,63%
Judetul Constanta 2.258 500 22,14%
Judetul Galati 1.174 378 32,20%
Judetul Tulcea 394 230 58,38%
Judetul Vrancea 550 362 65,82%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Existenta unui numar redus de unitati sanitare Tn mediul rural pune probleme serioase
populatiei din zona respectivd prin ingreunarea accesului la servicii medicale datorita
distantelor considerabile care trebuie parcurse pana la primul punct de asistentd
sanitard. De asemenea, in unele zone rurale izolate inclusiv sistemul de transport de
urgentd al bolnavilor prin serviciile de ambulanta si SMURD (Serviciul Mobil de
Urgentd, Reanimare si Descarcerare) este dificil de realizat datoritd stdrii proaste a
infrastructurii de transport.

Conform informatiilor de pe site-ul Ministerului Sénatatii privind reforma sistemului de
sanatate, pentru largirea accesului la asistentd medicala in mediul rural vor creste
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stimulentele pentru personalul medical din mediul rural, in zonele neacoperite in
prezent de asistenta medicald. De asemenea, se vor dezvolta noi modalitati de asistenta
primara bazata pe echipe multidisciplinare formate din medici de familie, asistente
medicale, moase, asisten{i sociali si fizioterapeufi, care sa asigure continuitate in
acordarea ingrijirilor.’® De asemenea, Planul Strategic al Ministerului Sandtdtii
Publice 2008-2010 prevede implementare unor modalitati flexibile de furnizare de
servicii medicale in zonele izolate si in cele defavorizate economic, precum proiectul
pilot “Caravanele Sanatatii” prin care se poate realiza evaluarea starii de sanatate a
populatiei, diagnosticul precoce, tratarea corectd a unor boli, dar si informarea si
educarea populatiei pe teme de sanatate.

De asemenea, infrastructura sanitara din Romania este invechitd, actul medical
desfasurandu-se in anumite cazuri in cladiri mai vechi de 100 de ani care au devenit
improprii pentru oferirea unei asistente medicale adecvate in conditii decente. Desi nu
exista statistici la nivel regional, se constata ca la nivel national dintre cei 2,5 milioane
de metri patrati de cladiri in care sunt spitalizati pacientii (sectii cu paturi), 12% au fost
construiti Tnainte de anul 1900, 44% au fost construiti pana in anii 1970, iar sub 5% au
fost construiti dupa anul 1990,

Conform aceluiasi raport, timpul necesar reabilitarii si modernizarii unei unitati sanitare
este cu aproximativ 150% mai mare decat timpul necesar construirii i dotarii CU
echipamente medicale si nemedicale ale unei unitati sanitare cu aceeasi capacitate. In
consecintd, conform Planului Strategic al Ministerului Sanatatii Publice 2008-2010,
Ministerul Sanatatii va finanta constructia a 28 de spitale de urgenta noi la nivel
national, doud dintre acestea in Regiunea Sud Est: Spitalul Regional de Urgenta
Constanta si Spitalul Judetean de Urgentd Brdila/ Galati. De asemenea, 15 spitale
judetene de urgentd vor fi reabilitate. Fondurile necesare vor fi asigurate, pe langa
fondurile proprii ale Ministerului Sanatatii, din credite bancare, credite externe, fonduri
de la bugetul de stat sau de la bugetul local.

O analiza a numarului de unitati sanitare cuprinzand spitalele, policlinicile, dispensarele
medicale, centrele de sanatate, cresele si farmaciile si punctele farmaceutice pe forma
de proprietate releva faptul ca segmentul privat al infrastructurii medicale este mult
mai bine reprezentat decat segmentul public.

In acest sens, in Regiunea Sud Est intre anii 2005-2008 s-a inregistrat o scidere a
numarului de unitati sanitare cu proprietate majoritara de stat de la 187 de unitati la
180, in timp ce sectorul privat a crescut de la 2.556 de unitati in 2005 la 3.134 de unitati
in 2008. Ponderea sectorului privat fatd de sectorul public a crescut astfel de la
1.366,84% in 2005 la 1.741,11% in 2008. Singurul judet in care numarul de unitati
sanitare majoritar de stat a rdmas acelasi in 2008 fatd de 2005 a fost judetul Buzau, cu
36 de unitati, dar si aici au existat variatii in sensul cresterii numarului pand la 38 de
unitdti Tn 2006 si scaderea la 36 in 2008. Cea mai mare pondere a unitdtilor majoritar
private fatd de unitatile majoritar de stat se inregistra la nivelul anului 2008 in Judetul
Constanta (2619,57%), iar cea mai mica in Judetul Buzau (1.005,56%).

Tabel 3.6.2.6. Evolutia numarului total de unititi sanitare in Regiunea Sud Est, pe forma
de proprietate, 2005-2008

®Ministerul Sanatatii, Reforma sistemului de sandtate continud!, http://www.ms.ro/?pag=17
E-medic.ro, articol Ministerul Sandtdtii a stabilit strategia privind programul de investitii in
infrastructura  spitaliceasca  pentru  care  Guvernul Romdniei a dat aviz favorabil,
http://www.emedic.ro/Articole/1777.htm

pagina 193 din 411



Unitati sapitare cu Unitati sapitare % privat fati de
proprietate CU proprietate .
S . . public
majoritara de stat | majoritar privata
2005 187 2.556 1.366,84%
Regiunea 2006 184 2.751 1.495,11%
Sud Est 2007 175 2.948 1.684,57%
2008 180 3.134 1.741,11%
2005 22 280 1.272,73%
Judetul 2006 22 302 1.372,73%
Briila 2007 17 279 1.641,18%
2008 22 346 1.572,73%
2005 36 365 1.013,89%
Judetul 2006 38 393 1.034,21%
Buzau 2007 38 412 1.084,21%
2008 36 362 1.005,56%
2005 53 1.062 2.003,77%
Judetul 2006 48 1.089 2.268,75%
Constanta 2007 47 1.197 2.546,81%
2008 46 1205 2619.57%
2005 30 482 1606.67%
Judetul 2006 31 507 1635.48%
Galati 2007 29 526 1813.79%
2008 29 580 2000.00%
2005 16 110 687.50%
Judetul 2006 16 155 968.75%
Tulcea 2007 15 227 1513.33%
2008 12 226 1883.33%
2005 30 257 856.67%
Judetul 2006 29 305 1051.72%
Vrancea 2007 29 307 1058.62%
2008 29 306 1055.17%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Majorarea numadrului de unitdti sanitare cu proprietate privata releva in primul rand
cererea 1n crestere din partea populatiei pentru servicii medicale de calitate, asigurate in
conditii decente de catre personal medical specializat si motivat inclusiv financiar sa
ofere un act medical la standarde 1nalte. Aceasta crestere a venit pe fondul invechirii
infrastructurii sanitare de stat si a dotarii precare a unitatilor de stat cu echipamente si
medicamente moderne, dar si a lipsei de motivatie a personalului medical din aceste
unitati.

In aceste conditii, sistemul public de sanatate se confrunti cu o concurenta crescuta din
partea sistemului privat, mai ales in contextul viitoarei implementdri a sistemului de
coplata. Prin acest sistem pacientii asigurati in sistemul public de asigurari de sdnatate
vor trebui sd suporte o parte a costurilor serviciilor medicale, motivatia financiara a
alegerii sistemului public sau privat pentru acordarea de ingrijiri medicale scazand
astfel in importantd in favoarea calitatii oferite de acestea.

Mai mult, pe langd alegerea prezentarii la o unitate medicala publica sau privata din
Romania, cetdtenii romani au posibilitatea alegerii unei unitati medicale din orice stat
membru UE daca urgenta cazului solicita tratarea in strdinatate si dacd cetdteanul isi
poate asigura cheltuielile de transport pana la clinica aleasa, acestea nefiind suportate de
asigurarea de sanatate.
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Un alt indicator important in privinta infrastructurii sanitare este numarul paturilor de
spital raportat la 100.000 de locuitori. Potrivit datelor EUROSTAT, cel mai mare nivel
al acestui indicator dintre statele membre pentru care sunt disponibile date s-a
inregistrat in intervalul 2005-2007 in Lituania, peste 800 de paturi de spital la 100.000
de locuitori, 1n timp ce cel mai scazut nivel s-a Inregistrat in Spania, cu un numar sub
350 de paturi de spital/ 100.000 de locuitori. Romania s-a situat in anii 2005 si 2006
putin peste nivelul de 650 de paturi/100.000 de locuitori, dar in 2007 a scazut sub
aceasta valoare.
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Grafic 3.6.2.1. Evolutia numaérului de paturi de spital la 100.000 locuitori, 2005-2007
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Sursa: EUROSTAT

Totusi, numarul relativ ridicat de paturi din spitale la 100.000 de locuitori nu indica
eficienta sistemului sanitar roménesc, ci orientarea acestuia catre tratarea afectiunilor
prin spitalizarea pacientului indiferent daca starea lui necesita imperios internarea sau
aceeasi problemd s-ar putea trata in sistem ambulatoriu. Aceastd abordare comporta
costuri ridicate asupra unui sistem deja subfinantat, scizandu-i eficienta si eficacitatea
intrucat resursele insuficiente sunt utilizate pentru pacientii ajunsi la spital indiferent de
starea lor si de faptul ca ar putea fi tratati mai eficient atat ca si calitate, cat si costuri, in
sistem ambulatoriu.

Asadar, este necesara o regandire a sistemului sanitar romanesc pe principii moderne,
aliniate standardelor internationale, pentru a atinge maximul de eficienta si de calitate,
dand astfel o importantd mai mare serviciilor ambulatorii si de medicind primara, chiar
a serviciilor spitalicesti de scurta durata, Tn detrimentul spitalizarii de lunga durata care
va fi utilizata doar in cazurile de necesitate absoluti. In ceea ce priveste distributia pe
judete ale Regiunii Sud Est a numarului de paturi de spital, se constatd ca la nivelul
anului 2008 cea mai mare valoare se inregistra in judetul Constanta (584,62
paturi/100.000 locuitori) iar cea mai mica in Judetul Vrancea (403,76 paturi/100.000
locuitori). Media regionald de 537,35 paturi/100.000 locuitori se afla cu 105,23 de
paturi sub media nationala de 642,58 paturi/100.000 locuitori, iar Judetele Tulcea si
Vrancea se situau sub media regionala.

Tabel 3.6.2.7. Numar paturi de spital la 100.000 locuitori pe judete componente in
Regiunea Sud Est, 2008

. . Nr. paturi de spital la 100.000
2008 Nr. paturi de spital locuitori
Roméinia 138.184 642,58
Regiunea
Sud Est 15.151 537,35
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2008 N, paturi de spital Nr. paturi Ide spita! la 100.000
ocuitori
Judetul Braila 2.095 578,17
Judetul Buzau 2.715 560,11
Judetul Constanta 4211 584,62
Judetul Galati 3.315 542,03
Judetul Tulcea 1.234 495,54
Judetul Vrancea 1.581 403,76

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

In privinta evolutiei numarului de paturi de spital la 100.000 de locuitori pe regiuni de
dezvoltare intre 2005 si 2007 se constatd o scadere a acestora in intreaga Romanie.
Valori mai mari decat media nationald pentru acest indicator se nregistrau in Regiunea
Bucuresti Ilfov, Regiunea Nord Vest, Regiunea Centru si Regiunea Vest, acestea
gazduind centrele medicale universitare de la Bucuresti, Cluj Napoca, Targu Mures si
Timisoara. Valori sub media nationald se inregistrau In Regiunea Sud Muntenia,
Regiunea Sud Est si Regiunea Nord Est, Regiunea Sud Est situdndu-se pe penultimul
loc la nivel national.

Figura 3.6.2.2. Evolutia numarului de paturi de spital la 100.000 locuitori pe regiuni,
2005-2007
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Sursa: EUROSTAT

La momentul actual se are in vedere o eficientizare a sistemului sanitar romanesc printr-
o analizd mai atentd a costurilor si a managementului unitdtilor sanitare si prin
transferarea acestora de la administratia publica la administratia judeteana, astfel ca
luarea deciziilor sa fie facuta in cadrul comunitatii care beneficiaza de aceste servicii de
sanitate. In conditiile in care administratia publicdi nu mai face fatd finantarii
corespunzatoare a unitdfilor sanitare, acestea acumuland datorii istorice,
descentralizarea sistemului sanitar ar permite administratiei judetene si locale sa
rezolve problemele unititilor sanitare specifice comunititilor din care fac parte. in
prezent, autoritdfile administratiei publice locale participa la finantarea unor cheltuieli
de administrare si functionare, respectiv bunuri si servicii, reparatii capitale,
consolidare, extindere si modernizare, dotari cu echipamente medicale, a unitatilor
sanitare publice de interes judetean sau local, in limita creditelor bugetare aprobate cu
aceasta destinatie in bugetele locale. Conform Planului Strategic al Ministerului
Sanatatii Publice 2008-2010, in prezent se au in vedere delimitarea competentelor
administratiei publice centrale si locale prin transferul de competente, atributii si
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responsabilititi de la autoritatile de sanatate publicd la administratia publicd locald;
cresterea rolului administratiei publice judetene si locale in dezvoltarea si
implementarea de programe de sdndtate publicd care sd raspundd nevoilor specifice
comunitatii §i descentralizarea managementului asistentei medicale spitalicesti si
intdrirea responsabilitatii administratiei publice locale fatd de cetatean.

3.6.3. Personalul medical

Raportul personalul medical la populatia deservitd variaza intre limite mari la nivel
european, dar deoarece nu toate tarile membre UE raporteaza acest numar, nu se poate
calcula 0 medie comunitard a personalului medical la numar de locuitori. Conform
datelor disponibile la EUROSTAT, numarul doctorilor incadrati in munca variaza intre
limitele de 400 de doctori/100.000 de locuitori in cazul Belgiei si 219,1 doctori/100.000
de locuitori 1n cazul Poloniei (2007). Romania se afld pe penultimul loc cu un numar de
222 de doctori incadrati in munca la 100.000 de locuitori, numar aflat intr-o crestere
usoara fata de anul precedent. Se constata ca nu exista o evolutie unitara.

Grafic 3.6.3.1. Doctori incadrati in munca raportat la 100.000 de locuitori, 2005-2007
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Sursa: EUROSTAT

La nivelul Romaniei se constatd o variatie puternica a personalului medical cu studii
superioare pe regiuni de dezvoltare si de asemenea o variatie pe categorii de personal in
sensul cd cea mai bine reprezentatd categorie la nivel national si in majoritatea
regiunilor este cea a medicilor (50.267 de persoane), urmata de stomatologi (11.901
persoane) si de farmacisti (11.704 persoane) (2008). in Regiunea Sud Est se inregistrau
in 2008 4.573 de medici, respectiv 160,82 / 100.000 de locuitori, 1.392 stomatologi,
respectiv 48,95/100.000 de locuitori si 1.208 farmacisti, respectiv 42,48/100.000 de
locuitori, situdnd regiunea mult sub media nationald. Regiunea Sud Est se situa in 2008
pe ultimul loc in privinta numarului de medici raportat la populatie, pe locul 5 in
privinta numarului de stomatologi raportat la populatie si pe locul 6 in privinta
numarului de farmacisti raportat la populatie.
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Tabel 3.6.3.1. Personal medical pe regiuni, numar mediu 2008

S 'z =

3 5 L8 = =

= 8= g == z 5

= — 9 =] o o (3] RZ ]

2008 3 % < = g % g2 g % 2=
S — O e © 8 E g 8

29 S ES3 < =S

3 & 2o = Ha

< h S S

> =1 =1

Romania 50.267 | 100,00% | 232,61 | 11.901 | 100,00% 55,07 | 11.704 | 100,00% 54,16

4573 | 9,10% | 160,82 | 1.392 | 11,70% | 4895 | 1208 | 10,32% | 4248
Regiunea Sud Est

: 6.813 | 1355% | 182,41 | 1.656 | 1391% | 4434 | 1847 | 1578% | 49,45
Regiunea Nord Est

Regiunea Sud 4463 | 888% | 134,37 | 1006 | 845% | 3029 | 937 | 801% | 2821
Muntenia

_ 5.623 | 11,19% | 291,47 | 1.690 | 14,20% | 87,60 | 1.197 | 10,23% | 62,05
Regiunea Vest

6.859 | 13,65% | 251,32 | 1769 | 14,.86% | 6482 | 1.627 | 1390% | 59,61
Regiunea Nord Vest

. 5753 | 11,44% | 227,00 | 1.309 | 11,00% | 51,65 | 1549 | 1323% | 61,12
Regiunea Centru

Regiunea Bucuresti- 11.588 23,05% | 522,99 2.246 18,87% | 101,37 2.218 18,95% | 100,10
IIfov

Regiunea Sud-Vest 4.595 9,14% | 199,62 833 7,00% 36,19 1.121 9,58% 48,70
Oltenia

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

In privinta personalului sanitar cu studii medii se remarca aceleasi variatii mari intre
regiuni, Regiunea Sud Est clasdndu-se pe penultimul loc in functie de numarul
personalului sanitar mediu raportat la populatia deservita cu o valoare de 559,85 cadre
sanitare medii la 100.000 de locuitori. Astfel, variatiile nationale ale acestui indicator se
incadreaza intre 857,70 cadre sanitare medii la 100.000 de locuitori in Regiunea
Bucuresti [lfov s1 485,49 la 100.000 de locuitori in Regiunea Sud Muntenia

Tabel 3.6.3.2. Personal sanitar mediu pe regiuni, numir mediu 2008

2008 santar meci % ocitori
Roméinia 132.464.00 100,00% 612,97
Regiunea Sud Est 15.920.00 12,02% 559,85
Regiunea Nord Est 21.414.00 16,17% 573,34
Regiunea Sud Muntenia 16.125.00 12,17% 485,49
Regiunea Vest 13.006.00 9,82% 674,18
Regiunea Nord Vest 17.843.00 13,47% 653,79
Regiunea Centru 15.878.00 11,99% 626,50
Regiunea Bucuresti-lIfov 19.004.00 14,35% 857,70
Regiunea Sud-Vest Oltenia 13.274.00 10,02% 576,67

Sursa: Directia Regionald de Statisticd Braila
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Personalul medico-sanitar raportat la populatia deservitd cunoaste de asemenea variatii
importante in cazul judetelor componente ale Regiunii Sud Est. In acest sens, in
decembrie 2008 se remarcd faptul cd cel mai mare numar de medici raportat la
populatie se inregistra in Judetul Constanta, 218,4 de medici la 100.000 de locuitori fata
de 110,8 medici la 100.000 de locuitori in cel mai slab clasat judet, Judetul Buzau, si de
media regionald din decembrie 2008 de 147,31 de medici la 100.000 de locuitori. Se
constata cd Judetul Constanta este cel mai bine plasat judet din regiune si in privinta
celorlalte categorii de personal medico-sanitar, pe ultimele locuri clasandu-se Judetul
Buzau in cazul stomatologilor, Judetul Tulcea in cazul farmacistilor si a personalului
sanitar mediu.

Tabel 3.6.3.3. Personal medico-sanitar pe judetele Regiunii Sud Est, total in dec. 2008

Medici Stomatolo Farma | Persona
la Stomat gila Farmac | cistila I Peb]
2008 | Medici | 165000 | ologi | 100.000 | st | 100.000 | sanitar 1(?0'000
. e loc.
de loc. de loc. de loc. mediu
Regiunea | /.09 | 14731 | 1076 37,84 1050 | 36,92 | 15.188 | 534,11
Sud Est
Judetul
Briila 502 136,54 121 82,91 112 80468 .oy | 1204
Ll 544 110,80 113 23,02 133 27,09 | 2446 | 49819
Buzau
JugEul 1565 | 218,40 415 57,91 424 59,17 | 4.071 | 568,12
Constanta
Judetul 777 | 12573 | 233 37.70 174 | 2816 | 2998 | 48513
Galati
ludeful 313 | 12440 | 60 23,85 64 | 2544 | 1120 | 448,70
Tulcea
sugell 488 | 12417 | 134 34,09 143 | 3638 | 1.893 | 481,65
Vrancea

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Din cauza salariilor mici din sistemul sanitar roméanesc, a datoriilor invechite din
unitatile sanitare, a lipsei medicamentelor si a ustensilelor medicale, si a conditiilor
generale precare de muncd, o mare parte din personalul medical nu este motivat si alege
sa paraseasca sistemul sanitar romanesc pentru a profesa in Uniunea Europeana.

Concluzii

Sistemul sanitar din Romdnia se confrunta cu o criza datorata subfinantarii §i
invechirii infrastructurii, criza care se traduce printr-o asistenta sanitara precard
acordata unora dintre cetatenii tarii §i care are un impact negativ asupra bunastarii
populatiei.

Astfel, Romdnia se situeaza pe ultimul loc in privinta mortalitatii infantile cu 13,9 copii
morti la 1.000 de nascuti vii in anul 2006 fata de media UE 27 de 4,7 copii morti la
1.000 de nascuti vii. Rata mortalitatii infantile a scazut la 12% in 2007 si la 11% in
2008, dar Romdnia ramane pe ultimul loc in UE in aceasta privinta.

In privinta sperantei de viatd la nastere, Romdnia se situa pe locul 23 dintre cele 27 de
state membre in cazul barbatilor, cu o valoare de 69,71 de ani, cu 6,35 de ani mai putin
decdt media UE §i pe locul 25 in cazul populatiei feminine, inainte de Bulgaria si
Letonia, cu o valoare de 76,86 de ani, cu 5,34 ani mai mica decat media UE.
Infrastructura sanitara

Cele mai multe unitati sanitare exclusiv cabinetele medicale raportat la populatia
regiunii se inregistrau in Regiunea Bucuresti llfov, cu 94,71 unitati sanitare la 100.000
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de locuitori, in timp ce Regiunea Nord Est inregistra cel mai mic numar de unitdati
sanitare raportat la populatie, respectiv 52 de unitati la 100.000 de locuitori. Regiunea
Sud Est se claseaza pe penultimul loc, avand un numar de 52,56 unitati sanitare la
100.000 de locuitori, cu 10,69 unitati sanitare mai putin decat media nationala.
Numarul de cabinete medicale la nivel national este de 34.693, respectiv 161,33
cabinete medicale la 100.000 de locuitori, Regiunea Sud Est clasdndu-se pe locul 5 cu
un numar de 144.14 cabinete medicale la 100.000 de locuitori si un total de 4.064 de
cabinete medicale.

Procentul de unitati sanitare din mediul rural raportate la unitatile sanitare din mediul
urban este in Regiunea Sud Est de doar 34,52%, fata de media nationala de 50,76%,
ingreunand accesul populatiei din zonele izolate la asistenta medicala.

Segmentul privat al infrastructurii medicale este mult mai bine reprezentat decat
segmentul public atat la nivel national, cat si in Regiunea Sud Est. Ponderea sectorului
privat fata de sectorul public a crescut de la 1.366,84% in 2005 la 1.741,11% in 2008,
sectorul privat totalizand 3134 de unitati sanitare fata de 180 de unitati sanitare
publice. In aceste conditii, sistemul public de sdndtate se confruntd cu o concurend
crescuta din partea sistemului privat, mai ales in contextul viitoarei implementari a
sistemului de coplata.

Mai mult, pe langa alegerea prezentarii la o unitate medicala publica sau privata din
Romadnia, cetdtenii romdni au posibilitatea alegerii unei unitati medicale din orice stat
membru UE daca urgenta cazului solicita tratarea in straindtate §i daca cetdateanul isi
poate asigura cheltuielile de transport pana la clinica aleasa, acestea nefiind suportate
de asigurarea de sanatate.

Romdnia inregistreaza in 2008 un numar de 642,58 de paturi din spitale/100.000 de
locuitori, iar Regiunea Sud Est un numar de 537,35 de paturi din spitale/100.000 de
locuitori, valori mai mari decdt in majoritatea statelor membre. Numarul relativ
ridicat nu indica eficienta sistemului sanitar romanesc, ci orientarea acestuia catre
tratarea afectiunilor prin spitalizarea pacientului, indiferent daca este posibila tratarea
in sistem ambulatoriu, ceea ce incarca si mai mult un sistem subfinantat.

La momentul actual se are in vedere reducerea numarului de paturi in spital la 100.000
de locuitori pana la valori eficiente si in conformitate cu standardele internationale si
descentralizarea sistemului sanitar care ar permite administratiei judetene §i locale sa
rezolve problemele unitatilor sanitare specifice comunitatilor din care fac parte.
Personalul medical

Numarul doctorilor incadrati in munca variaza intre limitele de 400 de doctori/100.000
de locuitori in cazul Belgiei si 219,1 doctori/100.000 de locuitori in cazul Poloniei
(2007). Romania se afla pe penultimul loc cu un numar de 222 de doctori incadrati in
munca la 100.000 de locuitori, numar aflat intr-o crestere usoara fata de anul
precedent. Regiunea Sud Est se situa in 2008 pe ultimul loc in Romdnia in privinta
numarului de medici (160,82 medici la 100.000 de locuitori), pe locul 5 in privinta
numarului de stomatologi (44,34 la 100.000 loc.) si pe locul 6 in privinta numarului de
farmacisti (48.42%). In privinta personalului cu studii medii se afla pe penultimul loc
la nivel national, cu 559,85 de cadre sanitare medii la 100.000 de locuitori fata de
media nationala de 612,97 de cadre sanitare medii la 100.000 de locuitori.

Cei mai putin doctori §i stomatologi se inregistreaza in Judetul Buzau(110,8 doctori si
23,02 stomatologi la 100.000 de locuitori), iar cei mai putini farmacisti si cele mai
putine cadre medicale medii se inregistreaza in Judetul Tulcea (25,44 farmacisti §i
448,70 cadre sanitare medii la 100.000 de locuitori).

Salariile mici din sistemul sanitar, dotarile invechite, lipsa medicamentelor §i
ustensilelor medicale si conditiile precare de munca duc la lipsa motivatiei unei mari
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‘ parti a personalului medical care alege sa profeseze in Uniunea Europeand.

3.7 Siguranta si ordinea publica

3.7.1. Considerente generale

In Romania, siguranta cetatenilor este asiguratd de Politia Romana, Politia de Frontierd
si Jandarmeria Romana, structuri subordonate Ministerului Administratiei si Internelor
care exercita atributii privind apararea drepturilor si libertdtilor fundamentale ale
persoanei, a proprietdtii private si publice, prevenirea si descoperirea infractiunilor,
respectarea ordinii si linistii publice, protectia institugiilor statului si prevenirea actelor
de terorism. Activitatea acestor structuri constituie serviciu public specializat si se
realizeaza in interesul persoanei si al comunitafii, precum si in sprijinul institutiilor
statului, exclusiv pe baza si in conditiile legii.

In Regiunea Sud Est, care are o componenta extinsa de frontiera pe teritoriul sau, se
gasesc toate aceste structuri politienesti. In plus, conform Politiei Roméane'®, regiunea
prezintd o serie de particularitati teritoriale care determind o mare varietate de
probleme, cu a caror complexitate si combinatie nu se intalneste nici 0 alta regiune din
tara.

In acest sens, Regiunea Sud Est are un teritoriu intins, cu distante mari intre regiunile
rurale, unele dintre ele izolate si beneficiind de cdi de acces dificile. In special
localitatile din Delta Dunarii prezinta dificultati in acoperirea de catre politistii existenti
a teritoriului vast arondat, in cunoasterea populatiei si in efectuarea de patrulari si
Inspectoratele Judetene de Politie, dar si intre cetdteni si structurile politienesti sunt
limitate logistic si in timp.

Regiunea Sud Est cunoaste o mare variatie a populatiei, la populatia stabila relativ
redusd numeric adaugandu-se un numar mare de alte persoane in functie de sezon.
Astfel, in perioada estivald regiunea cunoaste un aflux mare de turisti in zonele litorale
si in Delta Dunarii, persoane care nu isi declara sederea la sectiile de politie locala si
care pot sdvarsi infractiuni sau contraventii pe teritoriul regiunii. O problemd mai mare
o reprezintd persoanele care campeaza in locuri izolate, neamenajate si care se pot astfel
expune unor pericole suplimentare pe care structurile politienesti trebuie sd le previna.
In perioada de iarni, regiunea Deltei Dunirii se confrunti cu un aflux de muncitori
sezonieri venifi sd recolteze stuful si papurd, aceste persoane facand parte din
categoriile de persoane cu educatie scazutd si o situatie materiald precara si care sunt
astfel susceptibili de a savarsi infractiuni.

Vastitatea teritoriilor putin locuite ale Regiunii Sud Est si varietatea formelor de relief
fac posibild ascunderea unor persoane care se sustrag urmaririi penale, judecatii sau
executarii pedepselor care recurg la comiterea de noi infractiuni (furturi, braconaj)
pentru a supravietui.

Teritoriul de frontiera intins din Regiunea Sud Est, o mare parte aflandu-se in zone greu
accesibile, este propice pentru o serie de actiuni infractionale precum contrabanda si
trecerea ilegala a frontierei care au potentialul de a transforma regiunea intr-o poarta de
intrare dinspre Sudul si Estul Europei, dar si dinspre Orient si alte zone ale lumii pe cale
maritima a bunurilor de contrabanda, a substantelor periculoase, a stupefiantelor si a
armamentului.

In plus, problemele populatiei legate de nivelul scizut de trai, lipsa locurilor de munca,
rata ridicatd a somajului si rata mare a sardciei contribuie la cresterea infractionalitatii

192 http://tl.politiaromana.ro
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pe teritoriul Regiunii Sud Est si la concentrarea eforturilor Politiei catre solutionarea
infractiunilor, dar si catre prevenirea lor.

Datorita necesitatii unei mai bune preveniri a infractionalitatii pe teritoriul regiunii, a
fost infiinfat serviciul Politiei de Proximitate care are ca principal obiectiv
implementarea de masuri preventive prin ascultarea cetatenilor si crearea unei relatii de
incredere cu acestia, astfel incat sa identifice potentialele probleme inainte de a se
produce. Acest serviciu incadreaza personal cu experientd in Politia Romana care a
absolvit un curs de specializare suplimentara si care da dovada de competenta sociala si
capacitate de comunicare.

3.7.2. Infractionalitatea

In ceea ce priveste infractionalitatea, se constatd ca in Regiunea Sud Est s-au comis in
anul 2000 un numar de 47.061 de infractiuni dintre cele 353.745 de infractiuni de la
nivel national, in anul 2005 numarul acestora a scazut la 26.054 de infractiuni dintre
cele 208.239 de la nivel national, in anul 2006 s-a inregistrat o ugoara crestere pana la
27.484 de infractiuni fata de valoarea nationala de 232.659 de infractiuni, in anul 2007
S-a constatat o crestere mai pronuntatd a acestora pana la valoarea de 334.676 dintr-un
numar de 281.457 infractiuni la nivel national, iar in anul 2008 s-a constatat o crestere
usoara pand la 34.807 infractiuni. Judetele cu cele mai multe infractiuni in intervalul
studiat sunt judetele Constanta, pe tot intervalul studiat, Galati, In anul 2000, 2006,
2007 1 2008, si Buzau in anul 2005.

Dacd in 2000 rata infractionalitdtii in Regiunea Sud Est era mai mare decat media
nationald, se constatd ca din 2005 pana in 2008 aceasta este sub media nationald, chiar
daca se nregistreazd cresteri in fiecare an. Cea mai mica ratd a infractionalitdtii s-a
inregistrat deci in 2005, respectiv 915 infractiuni/100.000 de locuitori. Se remarca
judetul Galati care a inregistrat cea mai mica ratd a infractionalitatii in anii 2005, 2006
s1 2008 si judetul Braila care a inregistrat cea mai mica ratd a infractionalitatii Tn anii
2000 si 2007 si s-a clasat pe locul secund in ceilalti 3 ani studiati. Judetele Vrancea si
Tulcea au inregistrat cele mai mari rate de infractionalitate pe tot intervalul studiat, cu
exceptia anul 2008 cand judetul Constanta s-a clasat pe locul secund, iar Tulcea pe
locul trei.

Tabel 3.7.2.1. Infractiuni in Regiunea Sud Est, pe judete componente, 2000, 2005-2008

2000 2005 2006 2007 2008

s = = = = = s = = =

INFRACTIU ] - g -3 g = g - g -

NI E g8 E g8 E 28 E 28 £ 28

= C = = C = = C = = C .= = H

o S o s o s e S = s

P £ £ o St

= < - < E < = < K g

= g = g = g - g £ s

Romania | 353745 | 1577 | 208239 | 963 | 232659 | 1.078 | 281.457 | 1307 | 289.331 | 1.345

Regiunea 47061 | 1604 | 26054 | 915 | 27484 | 968 | 34676 | 1.225 | 34807 | 1.234
Sud Est

Judetul 6.282 | 1.629 2810 | 759 3166 | 861 3549 | 971 4242 | 1171
Braila

Judetul 7.289 | 1.445 4602 | 931 4715 | 960 5.232 | 1.070 5.900 | 1.217
Buzau

Judetul 11583 | 1.553 7.349 | 1.028 7197 | 1004 | 10285 | 1.432 9.661 | 1.341

Constanta

Judetul 9.483 | 1.472 4199 | 677 5308 | 859 6.680 | 1.087 5942 | 972
Galati

Judetul 5425 | 2.065 2680 | 1.061 2868 | 1.140 3.634 | 1.450 3311 | 1.330
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2000 2005 2006 2007 2008
= = = = = = s = = =
£ = B = B = Z = Z =
INFRACTIU | § b= g = g 2 g = g =
= c S = c S = c S = o S = c S
NI E |EE| E |EE| E |E2| E |Es| E |E:
Pt <9 Pt <9 Pt <9 St <9 St <9
pl--] E )g e )g e )g E )g E
= = = < = £ g £ 5 g
E = E = E = E = e E
Tulcea
Judeful 6.999 | 1.789 4414 | 1.121 4230 | 1.076 5296 | 1.349 5751 | 1.469
Vrancea

Sursa: Directia Regionala de Statistica Brdila

Ponderea infractiunilor comise in Regiunea Sud Est in totalul infractiunilor comise in
Romania a variat usor intre de 11,81% in 2006 si 13,3% in 2000. Cea mai mare pondere
a infractionalitatii dintr-un judet in totalul regiunii s-a inregistrat in anul 2007 cand in
judetul Constanta s-au comis 29.66% din infractiunile de la nivelul regiunii, iar cea mali
mica pondere s-a inregistrat in anul 2008, cand in judetul Tulcea s-au comis 9,51% din
infractiunile totale din Regiunea Sud Est.

Tabel 3.7.2.2. Ponderea infractionalititii pe judete componente ale Regiunii Sud Est, 2000, 2005-
2008

% (numir) 2000 2005 2006 2007 2008
Roménia 100.00% 100,00% 100,00% | 100,00% | 100,00%
Regiunea Sud Est 13,30% 12,51% 11,81% 12,32% | 12,03%
Judetul Briila 13,35% 10,79% 11,52% 1023% | 12,19%
Judetul Buziu 15,49% 17,66% 17,16% 1509% | 16,95%
Judetul Constanta 24,61% 28,21% 26,19% 2066% | 27,76%
Judetul Galai 20,5% 16,12% 19,31% 1926% | 17,07%
Judetul Tulcea 11,53% 10,29% 10,44% 10,48% 9,51%
Judetul Vrancea 14,87% 16,94% 15,39% 1527% | 16,52%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

In ceea ce priveste variatia infractionalitatii in perioadele 2000-2008 si 2005-2008, se
constatd ca atdt la nivel national, cat si la nivelul Regiunii Sud Est, numarul
infractiunilor a scazut intre anii 2000-2008, dar a crescut intre anii 2005-2006, ceea ce
inseamna ca anii 2000-2004 au fost caracterizati de o scadere puternica a numarului de
infractiuni.

La nivel regional, cele mai mari scaderi ale infractionalitatii in perioada 2000-2008 s-au
inregistrat in judetele Tulcea si Galati, in timp ce judetele Constanta si Vrancea au
inregistrat cele mai mici scideri. In perioada 2005-2008 cele mai mari cresteri ale
numarului de infractiuni s-au Inregistrat in judetele Brdila si Constanta, in timp ce cele
mai mici cresteri s-au inregistrat in judetele Tulcea si Buzau.
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Tabel 3.7.2.3. Variatia infractionalititii in Regiunea Sud Est, pe judete, 2008-2005 si 2008-
2000

Variatia 2008-2005, 2008-2000 meune
A %

Roménia 2008-2000 -64.414 -18,21%
2008-2005 81.092 38,94%
~ediunea Sud et 2008-2000 212254 226,04%
eglunea sud £s 2008-2005 8.753 33,60%

- - - - 0,
JUDETUL BRAILA 2008-2000 2.040 32.47%
2008-2005 1.432 50,96%
. 2008-2000 71.389 719,06%
JUDETUL BUZAU 2008-2005 1.298 28.21%

- - - 0
JUDETUL CONSTANTA 2008-2000 1.022 16.59%
2008-2005 2312 31.46%
2008-2000 3541 137.34%
JUDETUL GALATI 2008-2005 1.743 41,51%
2008-2000 2114 238,07%
JUDETUL TULCEA 2008-2005 631 23.54%
2008-2000 1248 117.83%
JUDETUL VRANCEA 2008-2005 1.337 30,29%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

3.7.3. Criminalitatea

Spre deosebire de infractionalitate, criminalitatea se referd la infractiunile grave comise
cu violenta si la fapte antisociale, reprobabile cuprinse in Codul Penal si care atrag dupa
sine pedepse grave si privare de libertate pe termen lung.

Se constata ca numarul de infractiuni grave comise in Romania a scazut constant intre
anii 2000-2008, tendinta pastrandu-se si la nivelul Regiunii Sud Est si a judetelor sale
componente, cu exceptia judetului Braila care a Inregistrat cresteri in anul 2005 si in
anul 2007. In total, la nivel regional s-au comis un numar de 10.745 de infractiuni grave
in anul 2000, 8.986 de infractiuni grave in 2005, 7.735 de infractiuni grave in anul
2006, 7.750 de infractiuni grave in anul 2007 si 5.647 de infractiuni grave in anul 2008.
Judetele cu cea mai mare ratd a criminalitdtii sunt judetul Galati, judetul Vrancea si
judetul Braila (252, 243 si 232 infractiuni grave la 100.000 de locuitori in 2008), iar
cele cu cea mai mica ratd a criminalitatii sunt judetul Buzau si judetul Constanta (147 si
respectiv, 155 infractiuni grave la 100.000 de locuitori).

Tabel 3.7.3.1. Criminalitatea in Regiunea Sud Est, pe judete componente, 2000, 2005-2008

2000 2005 2006 2007 2008
I = 3 = i = 3 = 3 =
Criminalitate 5 g g 5 g g s g g s g g s g g
= 1= = = = = = = = =
Romania 75.407 | 336 | 65.682 | 316 | 56.705 | 273 | 46.127 | 274 | 36.795 | 200

Regiunea Sud Est | 10.745 | 366 | 8.986 | 316 | 7.735| 273 | 7.750 | 274 | 5.647 | 200
Judetul Briila 1.287 | 334 | 1.348 | 364 915 | 249 | 1.280 | 350 842 | 232
Judetul Buziu 1482 | 294 | 1412 | 286 | 1.133 | 231 903 | 185 711 | 147

Judetul Constanta | 2.304 | 309 | 1.754 | 245 | 1484 | 207 | 1.419 | 198 | 1.118 | 155
Judetul Galati 2953 | 458 | 2.119 | 341 | 2.018 | 327 | 2.247 | 366 | 1.544 | 252
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2000 2005 2006 2007 2008
I 2= < 2= ] 2= < 2= < 2=
nmneliete | & |§F| E |EE| E |8E E |8E| ¢ |EEZ
= E| = gl = E| = E| = E
Judetul Tulcea 960 | 365 820 | 325 781 | 310 585 | 233 479 | 192
Judetul Vrancea 1.759 | 450 | 1.533 | 389 | 1.404 | 357 | 1.316 | 335 953 | 243

Sursa: Directia Regionald de Statistica Brdila

Ponderea criminalitatii Regiunii Sud Est in totalul Romaniei a variat in perioada
studiata intre 16,64% in anul 2005 si 16,8% in anul 2007. Judetele cu cea mai mare
pondere in totalul regional au fost judetul Galati si judetul Constanta, in timp ce judetul
Tulcea inregistreaza cea mai mica pondere in fiecare an studiat din perioada 2000-2008.

Tabel 3.7.3.2. Ponderea criminalititii pe judete componente ale Regiunii Sud Est, 2000,
2005-2008

% (numir) 2000 2005 2006 2007 2008

Roménia 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Regiunea Sud Est 14,25% 13,68% 13,64% 16,80% 15,35%
Judetul Briila 11,98% 15,00% 11,83% 16,52% 14,91%
Judetul Buzau 13,79% 15,71% 14,65% 11,65% 12,59%
Judetul Constanta 21,44% 19,52% 19,19% 18,31% 19,80%
Judetul Galati 27,48% 23,58% 26,09% 28,99% 27,34%
Judetul Tulcea 8,93% 9,13% 10,10% 7,55% 8,48%
Judetul Vrancea 16,37% 17,06% 18,15% 16,98% 16,88%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Analiza variatiei criminalitdtii pe intervalele 2000-2008 si 2005-2008 releva faptul ca
aceasta a inregistrat scdderi procentuale mai mari in prima perioadda decat in perioada
2005-2008. Scaderea Regionald totala a fost de -47,45 %, iar in intervalul 2005-2008 a
fost de 37,16%, fata de scaderile nationale de 51,2% (2000-2008) si 43,98% (2005-
2008). Judetul Constanta a inregistrat scaderi ale criminalitatii peste media nationala, de
-51,48% pe intervalul 2000-2008, dar sub media nationala pe intervalul 2005-2008. Cea
mai mica scadere a criminalitatii s-a inregistrat in judetul Galati in perioada 2005-2008.

Tabel 3.7.3.3. Variatia criminalitatii in regiunea Sud Est, pe judete, 2008-2005 si 2008-
2000

Variatia 2008-2005, 2008-2000 Numr
A %

Rominia 2008-2000 -38.612 '51,20%
2008-2005 -28.887 ~43,98%
. 2008-2000 -5.098 47 45%
REGIMER Sl 256 2008-2005 -3.339 -37,16%
— 2008-2000 445 -34,58%
2008-2005 7506 -37,54%
uderal Buzd 2008-2000 771 752,02%
2008-2005 701 ~49,65%
Judetul Constanta 2008-2000 -1.186 '51,48%
2008-2005 636 236,26%
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Variatia 2008-2005, 2008-2000 Numar

A %
. 2008-2000 ~1409 47.71%
Judetul Galati 2008-2005 575 27.14%
udetal Tuleen 2008-2000 481 750,10%
2008-2005 341 ~41,59%
Judetal Vrancea 2008-2000 806 45,82%
2008-2005 7580 37,83%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Concluzii

Regiunea Sud Est prezinta o serie de particularitati teritoriale care determina o mare
varietate de probleme, cu a caror complexitate si combinatie nu se intdlneste NiCi 0 alta
regiune din tara:

- Prezinta un teritoriu intins, cu distante mari intre regiunile rurale izolate, cu
cai de acces dificile, prezentand dificultati in acoperirea teritoriului de catre
politisti

- Prezinta o variatie mare a populatiei data de turistii din sezonul estival si de
muncitorii sezonieri din perioada de iarnd, ceea ce mareste posibilitatea
comiterii de infractiuni

- Vastitatea teritoriilor putin locuite fac posibila ascunderea persoanelor care se
sustrag urmaririi penale, judecatii sau executarii pedepselor care recurg la
comiterea de noi infractiuni pentru a supraviefui

- Intinderea mare a frontierei favorizeazi contrabanda, trecerea ilegala a
frontierei si introducerea in fara a substantelor periculoase, stupefiantelor sau
armamentului.

- Nivelul scazut de trai, lipsa locurilor de munca, rata ridicata a somajului §i rata
mare a sardciei din Regiunea Sud Est contribuie la cresterea infractionalitatii

Infractionalitatea

In anul 2008 in Regiunea Sud Est s-au comis 34.807 infractiuni, in crestere ugoara fafa
de anul precedent, judetele in care s-au comis cele mai multe infractiuni fiind judetul
Constanta i judetul Galafi.

Daca in anul 2000 rata infractionalitatii in Regiunea Sud Est era mai mare decdt
media nationala, se constata ca din 2005 pdna in 2008 aceasta este sub media
nationala, chiar daca se inregistreaza cresteri in fiecare an. Judetele Vrancea si Tulcea
au inregistrat cele mai mari rate de infractionalitate pe tot intervalul studiat, cu
exceptia anul 2008 cand judetul Constanta s-a clasat pe locul secund, iar Tulcea pe
locul trei.

Cea mai mare pondere a infractionalitatii dintr-un judet in totalul regiunii s-a
inregistrat in anul 2007 cdnd in judeful Constanta s-au comis 29.66% din infractiunile
de la nivelul regiunii, iar cea mai mica pondere s-a inregistrat in anul 2008 cand in
Jjudetul Tulcea s-au comis 9,51% din infractiunile totale din Regiunea Sud Est.

In ceea ce priveste variatia infractionalitdtii in perioadele 2000-2008 si 2005-2008 se
constata ca atat la nivel national, cat si la nivelul Regiunii Sud Est, numarul
infractiunilor a scazut intre anii 2000-2008, dar a crescut intre anii 2005-2006, ceea ce
inseamna ca anii 2000-2004 au fost caracterizati de o scadere puternica a numarului
de infractiuni.

Criminalitatea

Se constata ca numarul de infractiuni grave comise in Romdnia a scazut constant intre
anii 2000-2008, tendinta pastrdndu-se si la nivelul Regiunii Sud Est §i a judetelor sale
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componente, cu exceptia judetului Braila care a inregistrat cresteri in anul 2005 si in
anul 2007.

Judetele cu cea mai mare rata a criminalitatii sunt judetul Galati, judetul Vrancea si
judetul Brdila, iar cele cu cea mai mica rata a criminalitatii sunt judeful Buzau gi
Jjudetul Constanta.

Judetele cu cea mai mare pondere in totalul regional au fost judeful Galafi si judetul
Constanta, in timp ce judetul Tulcea inregistreazda cea mai mica pondere in fiecare an
studiat din perioada 2000-2008.

Analiza variatiei criminalitatii pe intervalele 2000-2008 si 2005-2008 releva faptul ca
aceasta a inregistrat scaderi procentuale mai mari in prima perioada decadt in perioada
2005-2008. Scaderea Regionalda totala a fost de -47,45 %, iar in intervalul 2005-2008 a
fost de 37,16%, fata de scaderile nationale de 51,2% (2000-2008) si 43,98% (2005-
2008).
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3.8 Cultura si infrastructura culturala

Problematica culturald din Uniunea Europeana este investita cu o importanta deosebita
prin Strategia Europa 2020 unde se pune accentul pe procesul de consolidare a rolului
industriilor culturale si creative, pe dezvoltarea identitatii culturale europene si a
continutului online cultural si pe promovarea filmelor europene. Infrastructura
culturala capata, asadar o importanta majora intrucat existenta unor unitati care sa
promoveze si sa addposteascd activitatile culturale este esentiala pentru dezvoltarea
culturala a cetatenilor statelor membre.

3.8.1. Structura etnici a Regiunii Sud Est - sursa de diversitate

Structura etnica a Regiunii Sud Est se caracterizeaza printr-0 mare diversitate de etnii,
din totalul de 2.848.219 ai regiunii, 135.387 de persoane apartindnd minoritatilor
nationale. Daca tinem cont de faptul ca fiecare etnie vine cu obiceiurile si traditiile sale
pe care le adapteaza intr-o mai mica sau mai mare masurd la obiceiurile populatiei
majoritare, $i cd in Regiunea Sud Est etniile turcd si titard sunt concentrate in judetul
Constanta si etnia rusa-lipoveana in judetul Tulcea, se constatd crearea unor centre cu
puternice influente culturale straine in aceste locuri. Aceste etnii sunt concentrate in
comunitati puternice care pastreaza traditiile, dar in zond existd si familii mixte prin
care traditiile si cultura diferitelor etnii sunt adaptate si transmise mai departe.

Tabel 3.8.1.1. Populatia Regiunii Sud Est pe etnii, 2002

%E 5 % = S . 5 S =) = S S
Romania 21.680.974 | 19.399.597 1.431.807 535140 | 59.764 | 35791 | 32.098 | 23935 | 22561 | 17.226 | 6.472
Regiunea Sud Est 2.848.219 | 2.712.832 1.747 48.590 678 | 25464 | 27.914 | 23.423 57 47 | 2875
Judetul Braila 373.174 362.823 144 5,885 56 | 3.499 179 2 6 8 324
Judetul Buzau 496.214 481.272 153 14,446 43 22 37 3 7 1 21
Judetul Constanta 715.151 652.777 921 6,023 315 5.273 | 24,246 | 23,230 26 27 590
Judetul Galati 619.556 604.753 259 13,151 140 304 82 8 8 1 252
Judetul Tulcea 256.492 230.843 135 2,272 83 | 16.350 | 3,334 179 8 10 | 1.680
Judetul Vrancea 387.632 380.364 135 6,813 41 16 36 1 2 0 8

Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila

3.8.2. Infrastructura culturala

In privinta bibliotecilor de la nivelul Regiunii Sud Est se constati ca numarul acestora a
scazut 1n perioada 2000-2008 de la 1.578 de unitati in 2000 la 1.557 de unitati in 2008,
dar numarul volumelor existente in acestea a crescut de la 15,29 milioane in 2000 la
16,55 milioane in 2008. De asemenea, la nivelul regiunii se constatd existenta unui
procent de doar 23.7% biblioteci publice in totalul bibliotecilor in anul 2008, ceea ce
releva faptul ca sectorul privat este mai dispus sa investeasca in culturd decat sectorul
public.

Se remarca faptul ca singurele judete care nu au inregistrat scaderi ale numarului de
biblioteci in perioada studiata sunt judetul Tulcea care avea in 2008 un numar de 158 de
biblioteci fatd de cele 140 de biblioteci de la nivelul anului 2000, si judetul Constanta
cu 335 de biblioteci fata de cele 299 din anul 2000, aceste judete Inregistrand si cele
mai mari ponderi ale bibliotecilor publice in totalul bibliotecilor.
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Tabel 3.8.2.1. Evolutia numarului bibliotecilor in Regiunea Sud Est, pe judete, 2000, 2004,

2008
Biblioteci (total) Biblioteci publice | o4 piblioteci
volume volume publice din
unitati | existente | unitati | existente total
(mii) (mii)
2000 1.578 15.292 365 5.990 23,13%
2004 1.521 15.517 363 6.074 23,87%
Regiunea Sud Est 2008 1.557 16.555 369 6.231 23,70%
2000 206 1.881 44 724 21,36%
2004 207 1.909 43 699 20,77%
Judetul Briila 2008 195 1.810 44 671 22,56%
2000 343 2.321 85 884 24.,78%
2004 329 2.365 85 925 25,84%
Judetul Buziu 2008 322 2.766 86 1.017 26,71%
2000 299 3.987 64 1.414 21,40%
2004 297 4.018 63 1.456 21,21%
Judetul Constanta 2008 335 4.421 64 1.459 19,10%
2000 338 3.867 60 1.386 17,75%
2004 295 3.798 60 1.369 20,34%
Judetul Galati 2008 308 3.843 62 1.419 20,13%
2000 140 1.465 48 844 34,29%
Judetul Tulcea 2008 158 1.827 49 891 31,01%
2000 252 1.771 64 738 25,40%
2004 240 1.792 64 763 26,67%
Judetul Vrancea 2008 239 1.888 64 74 26,78%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila
Cea mai mare variatie intre numarul bibliotecilor intre anul 2000 si anul 2008 s-a
inregistrat in judetul Constanta, respectiv o majorare a numarului bibliotecilor cu 36 de
unitdti, niciuna publicd. Cea mai mare diminuare a numadrului de biblioteci s-a
inregistrat Tn judetul Galati cu 30 de unitati, 2 dintre acestea fiind publice.

Tabel 3.8.2.2. Variatia numairului de biblioteci in Regiunea Sud Est, pe judete

componente, 2008/2000

biblioteci (total)

biblioteci publice

S0 % oo |
Regiunea Sud Est -21 -1,33% 4 1,10%
Judetul Braila -11 -5,34% 0 0,00%
Judetul Buzau -21 -6,12% 1 1,18%
Judetul Constanta 36 12,04% 0 0,00%
Judetul Galai -30 -8,88% 2 3,33%
Judetul Tulcea 18 12,86% 0 0,00%
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biblioteci (total) biblioteci publice
A 2008- o A 2008- 0
2000 % 2000 %
‘ Judetul Vrancea 13 -5,16% 0 0,00%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Brdila

In ceea ce priveste numarul de biblioteci la 1000 de locuitori, cel mai bine clasat este
judetul Buzau, cu 0,66 biblioteci la 1.000 de locuitori si cel mai prost clasat este judetul
Constanta cu 0,47 biblioteci la 1.000 de locuitori, media regionala fiind de 0,55
biblioteci la 1000 de locuitori.

Tabel 3.8.2.3. Numirul de biblioteci la 1000 de locuitori in Regiunea Sud Est, pe judete
componente, 2008

2008 biblioteci la 1000 locuitori

Regiunea Sud Est 0,55
Judetul Briila 0,53
Judetul Buziu 0,66
Judetul Constanta 0,47
Judetul Galati 0,50
Judetul Tulcea 0,63
Judetul Vrancea 0,61

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

In ceea ce priveste activitatea muzeelor din Romania, se constatd faptul ca la nivelul
anului 2008, Regiunea Nord Est si Regiunea Centru concentrau cel mai mare numar de
muzee, iar Regiunea Centru si Regiunea Sud Vest Oltenia inregistrau cel mai mare
numar de vizitatori. Regiunea Sud Est se situa pe locul 5 in ceea ce priveste numarul de
muzee (75) si pe locul 6 in ceea ce priveste numarul de vizitatori (864.804 persoane). in
cadrul Regiunii Sud Est se remarca judetul Constanta care avea, in anul 2008, 22 de
muzee, dar inregistra peste jumatate din vizitatorii de muzee din regiune (452.067 de
persoane, respectiv 52,27%). Cel mai mic numar de muzee si de vizitatori din Regiunea
Sud est se inregistrau in judetul Brdila, cu 5 muzee si un numar total de 12.954 de
vizitatori anual.

Tabel 3.8.2.4. Muzeele in Romania, pe regiuni si judete componente, 2008

2008 Unitati Vizitatori
Roménia 688 10.687.056
Regiunea Nord Est 126 1.541.777
Regiunea Sud Muntenia 95 1.268.131
Regiunea Vest 60 379.706
Regiunea Nord Vest 94 790.357
Regiunea Centru 109 2.306.152
Regiunea Bucuresti-1lfov 59 1.291.897
Regiunea Sud-Vest Oltenia 70 2.244.232
Regiunea Sud Est 75 864.804
Braila 5 12.954
Buzau 9 39.094
Constanta 22 452.067
Galati 14 281.529
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2008 Unitati Vizitatori
Tulcea 8 36.337

Vrancea 17 42.823
Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

In ceea ce priveste evolutia numérului de muzee si a numarului de vizitatori in perioada
2000-2008, se constata, atat la nivel national, cat si la nivel regional, o crestere a
numirului de muzee, dar si a numarului de vizitatori. In Regiunea Sud Est numar
muzeelor a crescut cu 13 unitati, de la 62 de unitati in 2000 pana la 75 de unitati n
2008, iar numarul vizitatorilor a crescut cu 192.120 de persoane, pand la 864.804
persoane in 2008. Judetele care au inregistrat scaderi ale numarului de unitati si de
vizitatori au fost Judetul Braila (-1 muzeu si -3.921 de vizitatori in 2008) si judetul
Buzau (-1 muzeu si -57.831 de vizitatori in 2008), in timp ce numarul muzeelor din
judetul Tulcea a ramas constant la 8, crescand in acelasi timp si numarul de vizitatori cu
8.030 de persoane. Cea mai spectaculoasa crestere a inregistrat-o judetul Galati unde
numarul muzeelor a crescut cu 5 unitati (55.56%), dar numarul vizitatorilor a crescut cu
228.232 de persoane, respectiv cu 428,23% fata de anul 2000.

Tabel 3.8.2.5. Variatia activititii muzeelor in Regiunea Sud Est, pe judete componente,
2000-2008

Muzee Unitati A 2008-2000 Vizitatori A 2008-2000
2000 519 9.594.000
Roménia 2008 688 169 10.687.056 1.093.056
2000 62 672.684
Regiunea Sud Est 2008 75 13 864.804 192.120
2000 7 16.875
Briila 2008 5 -2 12.954 -3.921
2000 10 96.925
Buziiu 2008 9 -1 39.094 -57.831
2000 19 444.930
Constanta 2008 22 3 452.067 7.137
2000 9 53.297
Galati 2008 14 5 281.529 228.232
2000 8 28.307
Tulcea 2008 8 0 36.337 8.030
2000 9 32.350
Vrancea 2008 17 8 42.823 10.473

Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila

avea 14 cinematografe, un numar egal cu Regiunea Bucuresti-llfov, reprezentand
18,92% din totalul cinematografelor din Romania. Regiunea inregistra un procent de
24,44% din locurile totale 1n sdli de cinematograf, dar doar 6,91% din numarul de
spectacole si 4,3% din numarului de spectatori.

Judetul cu cea mai bund activitate reprezentatd in cinematografe era in anul 2008
judetul Constanta, cu 88,45% din locurile in sala, 77,9% din spectacole si 87,12% din
spectatori, urmat de judetul Tulcea in privinta numarului de cinematografe(14,29%), de
locuri (3,66%) si de spectacole (7,8%) si de judetul Braila in privinta numarului de
spectatori (6,13%). Se remarca faptul ca judetul Vrancea nu dispune de cinematograf.
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Tabel 3.8.2.6. Activitatea in cinematografe in Regiunea Sud Est, pe judete componente, 2008

Cinematografe _ _Locurl in salile _ _ _
i instalatii % din cinematografelor % din Spectacole % din Spectatori % din
2008 cinsemato r;fice national/ si instalatiilor national/ (pnumﬁr) national/ P (mii) national/
(numgr) regiune cinematografice regiune regiune regiune
(numar)
Roménia 74 100,00% 46.782 100,00% 127.879 100,00% 3.788 100,00%
Regiunea Bucuresti-11fov 14 18,92% 11.460 18,92% 55.833 24,50% 2.339 43,66%
Regiunea Sud-Vest Oltenia 6 8,11% 2.523 8,11% 2.549 5,39% 51 1,99%
Regiunea Sud Est 14 18,92% 11.434 24,44% 8.833 6,91% 163 4,30%
Judetul Briila 1 714% 352 3,08% 423 4,79% 10 6,13%
Judetul Buzau 1 7,14% 400 3,50% 418 4,73% 2 1,23%
Judetul Constanta 9 64,29% 10.113 88,45% 6.881 77,90% 142 87,12%
Judetul Galati 1 7,14% 150 1,31% 422 4,78% 5 3,07%
Judetul Tulcea 2 14,29% 419 3,66% 689 7,80% 4 2,45%
Judetul Vrancea 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila
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In ceea ce priveste institutiile de spectacole, se constatd ca in Regiunea Sud Est se
gaseau in anul 2008 14 dintre cele 156 de unitati de la nivel national, totalizand 8.97%
din total si clasand astfel regiunea pe locul 6, la egalitate cu Regiunea Nord Est. Cele
mai multe unitati de spectacole se gaseau in Regiunea Bucuresti-llfov (34) si Regiunea
Centru (27), iar cele mai putine in Regiunea Sud Vest Oltenia (12).

La nivelul judetelor componente ale Regiunii Sud Est se remarca faptul ca nu exista
nici o filarmonica sau orchestrd simfonica in nici unul dintre judetele regiunii, opera se
gaseste doar in judetul Constanta si teatru muzical de strada sau de opereta se gaseste
doar in judetul Galati. Judetul Bréila are doar 2 unitati de spectacole, respectiv un teatru
dramatic si un teatru de papusi, judetul Buzau are un teatru dramatic, judetul Constanta
are 3 unitati de spectacole (teatru dramatic, teatru de papusi si opera), judetul Galati are
de asemenea 3 unitati (teatru dramatic, teatru de papusi si teatru muzical), judetul
Tulcea are 2 unitati de spectacole (teatru dramatic si ansamblu artistic), iar judetul
Vrancea are 1 teatru dramatic si 2 ansambluri artistice.

Tabel 3.8.2.7. Numirul unititilor de spectacole in Roméinia, pe regiuni si judete
componente, 2008

Unitati
Teatre
Teatre de muzical | Filarmoni Ansamb
2008 Teatre papusi si e de cisi .
Total ; - Opera luri
dramatice | marionet estrada | orchestre artistice
e sau de | simfonice
opereta

Romania 156 63 25 8 8 18 27
Regiunea Nord 14 5 3 1 0 3 1
Est
Reglune_a Sud 15 5 3 0 3 2 1
Muntenia
Regiunea Vest 16 8 2 1 0 2 1
Regiunea Nord 24 9 5 5 0 3 5
Vest
~EgUITE 27 10 6 1 0 3 7
Centru
Regiunea
Bucuresti-1Ifov & o 1 2 . . .
Regiunea Sud-
Vest Oltenia L ¢ 2 0 1 2 8
Regiunea Sud 14 6 3 1 1 0 3
Est
Briila 2 1 1 0 0 0 0
Buzau 1 1 0 0 0 0 0
Constanta 3 1 1 1 0 0 0
Galati 3 1 1 0 1 0 0
Tulcea 2 1 0 0 0 0 1
Vrancea 3 1 0 0 0 0 2

Sursa: Directia Regionala de Statistica Brdila

In privinta numirului de spectacole si concerte din anul 2008, Regiunea Sud Est a
inregistrat 10,21% din totalul national, respective 2.010 spectacole si concerte dintr-un
total de 19.689. Regiunea se claseazd astfel pe locul 4 in Romania, dupd Regiunea
Bucuresti Ilfov (5.281), Regiunea Centru (3.763) si Regiunea Nord Vest (2.398). Pe
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ultimul loc se claseazd Regiunea Sud Vest Oltenia cu doar 1.275 de spectacole si
concerte in anul 2008.

La nivelul Regiunii Sud Est, in anul 2008 judetul cu cele mai multe spectacole si
concerte a fost judetul Galati (588), urmat de judeful Constanta (459), iar judetul cu
cele mai putine spectacole si concerte a fost judetul Buzau (61). Cele mai multe
spectacole de teatru dramatic s-au inregistrat in judetul Braila (213) iar cele mai multe
spectacole de teatru de papusi s-au inregistrat in judetul Galati (257), spectacole de
opera s-au inregistrat doar in judeful Constanta(166), aici fiind singura Opera din
regiune, spectacole de opereta doar in judetul Galati(210), iar cele mai multe spectacole
ale ansamblurilor artistice s-au inregistrat in judetul Vrancea (173).

Tabel 3.8.2.8. Numarul spectacolelor si concertelor din Roménia, pe regiuni si judete
componente, 2008

Spectacole si concerte
Teatre
2008 Teatre Teatre de muzicale Filarmonici Ansambluri
Total : pipusisi | Opera | deestrada | siorchestre .
dramatice . . - artistice
marionete sau de simfonice
opereta
Roménia 19.689 8.550 4.109 899 868 1.837 2.806
Regiunea
Nord Est 1.954 543 644 34 0 257 363
Regiunea
Sud 1.599 558 546 0 189 177 49
Muntenia
NG 1.409 675 209 87 0 253 102
Vest
Regiunea
Nord Vest 2.398 983 658 137 0 206 414
Regiunea
Centru 3.763 1.540 922 115 0 344 842
Regiunea
Bucuresti- 5.281 3.083 264 360 316 462 549
IIfov
Regiunea
Sud-Vest 1.275 477 242 0 153 138 168
Oltenia
Regiunea
sud Est 2.010 691 624 166 210 0 319
Braila 427 213 214 0 0 0 0
Buzéu 61 61 0 0 0 0 0
Constanta 459 140 153 166 0 0 0
Galati 588 121 257 0 210 0 0
Tulcea 176 30 0 0 0 0 146
Vrancea 299 126 0 0 0 0 173

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

In ceea ce priveste numarul de spectatori se constata ca in anul 2008 Regiunea Sud Est
inregistra 8,15% din numarul total la nivel national, respectiv 439.065 de spectatori si
auditori dintr-un total national de 5.388.751 de persoane, situandu-se pe locul 5.

La nivelul regiunii, Judetul Constanta inregistreaza cel mai mare numar de spectatori si
auditori (111.527 de persoane), urmat de judetul Galati (104.609 persoane), iar cel mai
slab clasat judet este Judetul Buzau cu doar 22.350 de spectatori si auditori in anul
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2008. Se remarca faptul ca spectacolele de teatru dramatic sunt cele mai apreciate de
spectatori (128.698 spectatori), urmate de spectacolele ansamblurilor artistice (116.000
de spectatori) si de spectacolele teatrelor de papusi (75.571 de spectatori).

Tabel 3.8.2.9. Numiirul de spectatori si auditori din Roméinia, pe regiuni si judete

componente, 2008

Spectatori si auditori
Teqtre
2z
dramatice Mmarionete estrada simfonice artistice
sau de
opereta
RomaAnia 5.388.751 | 1.955.344 593.681 | 345.115 | 241.846 498.676 1.373.299
311.170 84.290 89.150 4.333 0 35.866 70.000
Regiunea Nord Est
Regiunea Sud Muntenia 318.285 125.055 63.734 0 41.368 53.940 16.248
Regiunea Vest 305.168 78.614 20.924 | 21.386 0 29.244 50.000
Regiunea Nord Vest 541.744 132.442 86.196 | 51.370 0 35.325 236.411
Regiunea Centru 1.265.722 843.379 127.103 | 24.642 0 74.340 196.258
Regiunea Bucuresti-1lfov 1.655.174 483.490 76.877 | 176.810 | 139.945 242.351 335.382
Regiunea Sud-Vest Oltenia | 552423 79.380 54.126 0 8.307 27.610 353.000
Regiunea Sud Est 439.065 128.694 75571 | 66.574 52.226 0 116.000
Braila 60.361 40.914 19.447 0 0 0 0
Buzau 22.350 22.350 0 0 0 0
Constanta 111.527 20.302 24.651 | 66,574 0 0
Galati 104.609 20.910 31473 0 52.226 0
Tulcea 60.900 8.100 0 0 0 0 52.800
Vrancea 79.318 16.118 0 0 0 0 63.200

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

In privinta evolutiei activitatii artistice din Regiunea Sud Est, se constatd ca aceasta a
fost in sens contrat evolutiei activitatii artistice la nivel national, in sensul ca a existat o
restrangere a acesteia intre anii 2000 si 2008 prin reducerea numarului de unitati si de
spectatori, in timp ce la nivel national activitatea artisticd a cunoscut o extindere prin
majorarea tuturor indicatorilor studiai (numdr unitati, numar spectacole, numar
spectatori).

In Regiunea Sud Est numarul unitatilor de spectacole s-a redus cu 3 unitati (3 unitati
inchise 1n Judetul Constanta, o unitate inchisa in Judetul Vrancea si o unitate deschisa
in Judetul Tulcea), numarul spectatorilor s-a redus cu 11.793 de persoane intre 2000 si
2008, chiar daca pana in anul 2004 cunoscuse o crestere, iar numarul de spectacole a
cunoscut o crestere de 69 de spectacole fatd de anul 2000, dar o scadere de 149 de
spectacole fata de anul 2004. Se poate concluziona cd anii 2000-2004 au reprezentat o
perioada propice activitdtii artistice Tn Regiunea Sud Est, situatia deteriorandu-se dupa
anul 2004.
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Tabel 3.8.2.10. Evolutia activitatii artistice in Regiunea Sud Est, pe judete componente,

2000,2004, 2008

Nu-m'al-' Numair spectacole Numar spectatori
unitati
2000 147 16.242 5.423.000
Romania 2004 145 17.907 4.413.112
2008 156 19.689 5.388.751
2000 17 1.914 450.858
2004 14 2.159 552.716
Regiunea Sud Est 2008 14 2.010 439.065
2000 2 372 50.291
2004 2 567 66.010
Briila 2008 2 427 60.361
2000 1 82 12.032
2004 1 54 4.663
Buzdu 2008 1 61 22.350
2000 6 644 107.337
2004 3 623 139.157
Constanta 2008 3 459 111.527
2000 3 407 52.709
Galati 2004 3 487 67.011
2008 3 588 104.609
2000 1 108 28.989
2004 1 148 20.249
Tulcea 2008 2 176 60.900
2000 4 301 199.500
2004 4 280 255.626
Vrancea 2008 3 299 79.318

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Concluzii

Structura etnicd a Regiunii Sud Est - sursa de diversitate

Structura etnicd a Regiunii Sud Est se caracterizeaza printr-0 mare diversitate de etnii,
din totalul de 2.848.219 ai regiunii 135.387 de persoane apartinind minoritatilor
nationale care si-au pastrat si si-au adaptat traditiile nationale, traind fie in comunitati
stranse, fie in familii mixte.

Concentrarea etniilor turca i tatara in judeful Constanta §i a etniei rusa-lipovene in
judetul Tulcea, a condus la crearea unor centre cu puternice influente culturale straine
in aceste locuri.

Infrastructura culturala

In privinta bibliotecilor de la nivelul Regiunii Sud Est se constatd cd numdrul acestora
a scazut in perioada 2000-2008 de la 1.578 de unitati in 2000 la 1.557 de unitati in
2008, dar numarul volumelor existente in acestea a crescut de la 15,29 milioane in
2000 la 16,55 milioane in 2008. De asemenea, la nivelul regiunii se constata existenta
unui procent de doar 23.7% biblioteci publice in totalul bibliotecilor in anul 2008, ceea
ce releva faptul ca sectorul privat este mai dispus sa investeasca in cultura decdt
sectorul public. La nivelul Regiunii Sud Est cel mai bine clasat judet este judetul Buzau,
cu 0,66 biblioteci la 1.000 de locuitori si cel mai prost clasat este judetul Constanta cu
0,47 biblioteci la 1.000 de locuitori, media Regionala fiind de 0,55 biblioteci la 1000 de
locuitori.
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In anul 2008, Regiunea Sud Est se situa pe locul 5 in ceea ce priveste numdrul de
muzee (75) si pe locul 6 in ceea ce priveste numarul de vizitatori (864.804 persoane),
cu o activitate in crestere fatd de anul 2000. In cadrul Regiunii Sud Est se remarcd
judetul Constanta care avea in anul 2008 22 de muzee, dar inregistra peste jumatate
din vizitatorii de muzee din regiune (452.067 de persoane, respectiv 52,27%). Cel mai
mic numar de muzee si de vizitatori din Regiunea Sud est se inregistrau in judeful
Brdila, cu 5 muzee si un numar total de 12.954 de vizitatori anual.

avea 14 cinematografe, un numar egal cu Regiunea Bucuresti-llfov, reprezentind
18,92% din totalul cinematografelor din Romdnia. Regiunea inregistra un procent de
24,44% din locurile totale in sali de cinematograf, dar doar 6,91% din numarul de
spectacole §i 4,3% din numarului de spectatori.

In ceea ce priveste institutiile de spectacole, se constati cd in Regiunea Sud Est se
gaseau in anul 2008 14 dintre cele 156 de unitafi de la nivel national, totalizand 8.97%
din total §i clasand astfel regiunea pe locul 6, la egalitate cu Regiunea Nord Est. Se
remarca faptul ca nu exista Nici 0 filarmonica sau orchestra simfonica in nici unul
dintre judetele regiunii, opera se gaseste doar in judetul Constanta si teatru muzical de
estrada sau de opereta se gaseste doar in judeful Galafi.

In privinta numdrului de spectacole si concerte din anul 2008, Regiunea Sud Est a
inregistrat 10,21% din totalul national, respective 2.010 spectacole si concerte dintr-un
total de 19.689, clasdndu-se astfel pe locul 4 in Romdania.

In ceea ce priveste numdrul de spectatori se constatd cd in anul 2008 Regiunea Sud Est
inregistra 8,15% din numarul total la nivel national, respectiv 439.065 de spectatori si
auditori dintr-un total national de 5.388.751 de persoane, situindu-se pe locul 5 in
Romania.

Contrar evolutiei activitatii artistice de la nivel national, in perioada 2000-2008,
Regiunea Sud Est s-a inregistrat o reducere a numdrului de unitati (-3 unitati) si de
spectatori(-11.793 persoane), in timp ce numarul de spectacole a inregistrat o crestere
de 69 de spectacole, dar o scadere de 149 de spectacole fata de anul 2004.

pagina 218 din 411




3.9 Sport si agregarea sociala

Sportul este un instrument esential pentru revigorarea sanatatii publice, fiind cunoscut
faptul ca o viata activa, cu exercitii fizice previne o serie de afectiuni ale sanatatii si
contribuie la calitatea vietii. Sportul are de asemenea un potential major ca un
instrument pentru incluziune sociali, integrare si sanse egale intre femei si
barbati, si de asemenea ca un instrument pentru a promova dialogul intercultural,
dezvoltarea si pacea. Odatd cu intrarea in vigoare a Tratatului de la Lisabona in 1
decembrie 2009, sportul se numadra, pentru prima datd, printre politicile comunitare
abordate de tratate.

Analizarea activitatii sportive are in vedere sectiile sportive afiliate, sportivii legitimati,
antrenorii cu norma intreaga, instructorii sportivi i arbitrii.

La nivelul anului 2000 se constata faptul ca in Regiunea Sud Est erau inregistrati 958 de
sectii sportive afiliate, reprezentdnd 11,58% din totalul national; 2.741 sportivi
legitimati, reprezentand 12,33% din totalul national; 436 antrenori cu norma intreaga,
reprezentand 11,81% din totalul national; 384 instructori sportivi reprezentand 10,9%
din totalul national; si 1.614 arbitrii, reprezentand 12,57% din totalul national. Dintre
judetele regiunii se remarca judetul Constanta care inregistreaza cele mai mari ponderi
din regiune in cazul tuturor indicatorilor masurati, si judetul Tulcea care se situeaza pe
ultimul loc la toate categoriile cu exceptia sectiilor sportive afiliate.

Tabel 3.9.1. Activitatea sportiva in anul 2000

5+
= E= - 1S - - -
2 = g = s = _ = =
E=} = o= = c = = = =
) S 2 = S 2 S% & D S s 2 = S 2
25| 2% | 3 | EF |SE| s®2 | £ | £® | § | =%
g 3] &) s E &) s GC) (E S s g S s < S pad
@ X 2 X E X R N
w2
<
Romania 8.272 | 100,00% | 222.737 | 100,00% | 5.700 | 100,00% | 3.523 | 100,00% | 12.836  100,00%
Regiunea

Bucuresti- 1.004 | 12,14% | 34.858 | 12,14% | 1.235 | 21,67% 505 | 14,33% | 1.651 12,86%
lIfov

Regiunea
Sud-Vest 843 | 1019% | 20062 | 1019% | 436 | 7.65% | 447 | 1269% | 1278 | 9.96%
Oltenia
Regiunea 958 | 11,58% | 27471 | 1233% | 673 | 11.81% | 384 | 1090% | 1614 | 12,57%
Sud Est
Judetul 124 | 12,94% | 4003 | 1457% 77 | 11,44% 50 | 13,02% 200 | 17.97%
Braila
Judeful 193 | 2015% | 4132 | 1504% | 93 | 1382% | 34| 885% | 304 | 18.84%
Buzau
Judetul 258 | 2693% | 8904 | 3241% | 227 | 3373% | 139 | 3620% | 428 | 26,52%
Constanta
Judeful 183 | 1910% | 5272 | 1919% | 142 | 2110% | 71| 1849% | 276 | 17.10%
Galati
Judetul 85 | 887% | 1967 | 7.16% | 46| 684% | 17| 443% | 133 | 824%
Tulcea
Judeul 115 | 1200% | 3193 | 11.62% | 88 | 13.08% | 73 | 1901% | 183 | 11,34%
Vrancea

Sursa: Directia Regionald de Statistica Brdila

Activitatea sportiva in anul 2004 se caracterizeaza prin cresterea numarului de sportive
legitimate, antrenori, instructori si scdderea numarului de sectii sportive afiliate si de
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arbitrii atdt la nivel national, cat si la nivelul Regiunii Sud Est. In anul 2004 judetul
Tulcea prezenta cele mai mici valori ale fiecarui indicator, iar judetul Constanta
prezenta cele mai mari valori In toate cazurile analizate. Se poate concluziona ca judetul
Constanta concentra o mai mare parte a activitatii sportive din regiune, cu ponderi intre
25,5% din totalul regional in cazul instructorilor si 36,91% din totalul national in cazul
antrenorilor cu norma intreaga.

Tabel 3.9.2. Activitatea sportiva in anul 2004

o — a — o — 1 1
g | B : | 3. |2%| I, | = | B -
t g S = =l = 3 =N S 2o = 22
2004 5 | 3 g §5 |g&| 83 | 5| 85 | 8 | g8
= > - > > = > >
2% g2 z £€ | & E| g8 Z g8 < g
iz = 2 = Ll = £ £
wn
Roménia 5.862 100% | 213934 100% | 4.754 100% | 4.076 100% | 8.979 100%
Regiunea
Bucuresti- 784 | 1337% 37.368 | 1337% | 1135 | 2387% | 913 | 2240% | 1555 | 17.32%
lIfov
Regiunea
Sud-Vest 675 | 11,51% 17.944 |  1151% | 344 724% | 395 969% | 837 | 9,32%
Oltenia
Regiunea 700 | 11,04% 27773 | 1298% | 550 | 1157% | 501 |  12.29% | 1.088 | 12.12%
Sud Est
]Jgurgff;l 99 | 14,14% 3505 | 12,62% 65 | 11,82% 95 | 1896% | 164 | 1507%
]Jgufzegzl 154 | 22,0% 7053 | 2540% 80 | 1455% | 108 | 21,56% | 240 | 22,06%
?:fstgma 209 | 29.86% 7961 | 2866% | 203 | 3691% | 128 | 2555% | 289 | 26,56%
J(},ﬁillﬂ 131 | 18,71% 4821 | 1736% | 121 | 2200% | 75| 1497% | 206 | 1893%
#ﬁigg 48| 6.86% 1.662 5,98% 3 6,00% 53 | 10,58% 68 |  6.25%
{}lr(;tg;a 50 | 843% 2.771 9,98% 48 8,73% ) 838% | 121 | 11,12%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Anul 2008 se caracterizeaza prin cresterea numarului de persoane implicate in activitati
sportive in toate categoriile analizate atat la nivel national, cat si la nivel regional.
Regiunea de Sud Est inregistra in 2008 un numar de 755 de sectii sportive afiliate,
31.374 de sportive legitimate, 803 antrenori cu norma intreaga, 825 instructori, si 870
arbitrii. Cele mai mari ponderi ale persoanelor implicate in sport la nivel regional se
inregistreaza in continuare in judetul Constanta, iar cele mai mici in judetul Tulcea.
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Tabel 3.9.3. Activitatea sportiva in anul 2008

'15 E = E 3 ,gn E = ‘2‘ E
= o g @ =5 S o = £ S S S = S
008 | 25| §5 | EE | §5 | 82| §5 | 5§ | §5 | £ | %S
5| g | 8% | 5B | 23| =B | B | 5B | & | g°¥
I3 B ° 2 £ (28| &F g EE R
@ B X <g X L <
Romania | ¢ 739 | 1000006 | 243 | 10000% | 6.769 | 100,00% | 6391 | 10000% | 7.928 | 100,00%
2008 4
Regiunea
Bucuresti | 867 | 1287% | 33700 | 12,87% | 1307 | 19,31% | 906 | 1418% | 1219 | 1538%
-1Ifov
Regiunea
Sud-Vest 703 | 1043% | 22944 | 1043% | 641 | 947% | 633 | 990% | 679 | 856%
Oltenia
?Sg';';fa 755 | 1120% | 31.374 | 1310% | 803 | 1186% | 825 | 1291% | 870 | 1097%
]Jsur(;?lt:l 109 | 1444% | 4546 | 14.49% 96 | 1196% | 177 | 2145% | 182 | 2092%
]Jgufze;;ﬂ 154 | 2040% | 5855 | 1866% | 130 | 1619% | 240 | 29,09% | 98 | 11,26%
JCu:rfsttualn;a 202 | 26,75% | 11417 | 36,39% 313 | 38,98% 190 | 23,03% 275 | 31,61%
gﬁ;ﬁ?l 134 | 1775% | 5100 | 1654% | 174 | 2167% | 49 | 504% | 214 | 24.60%
Judeful 71| 940% | 1587 | 506% 27| 336% | 49| 5%% | 53| 600%
Tulcea
{7%?&2& 85 | 1126% | 2779 | 8:86% 63| 785% | 120 | 1455% | 48 | 552%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Brdila

De remarcat este faptul cd datele prezentate se refera numai la sportul legitimat,
desfasurat in cadru organizat §i care vizeaza performanta. Mult mai interesant din punct
de vedere al agregarii sociale si coeziunii pe care o produce este sportul amator,
practicat din pasiune si fard a se concentra spre performanta, insa nu sunt disponibile
date despre activitatea sportiva amatoare tocmai datorita faptului ca nu se desfasoard in
mod organizat, ramanand la latitudinea fiecarui cetdtean cét si cand se angajeazd in
activitdfi sportive.

In ceea ce priveste sportul din judetul Braila, aici se remarca strategia de sustinere a
activitdfii sportive a autoritatilor locale din municipiul Braila. La momentul actual in
municipiul Brdila existd 9 cluburi sportive, 74 asociatii sportive, 2 sectii de nivel
olimpic (inot si caiac canoe), 6 sectii de nivel international (box, caiac canoe,
motociclism, haltere, fotbal si volei), 36 sectii la nivel national si 17 echipe in diviziile
nationale (Liga Nationala, Divizia C si Divizia Juniori). Conform Strategiei de
Dezvoltare a Municipiului Braila 2008-2013, Municipalitatea si-a propus implicarea
activa in sustinerea financiard a sportului brailean si in modernizarea bazelor sportive,
respectiv a Stadionului Municipal, a Salii Polivalente si a Terenului de Atletism in
parteneriat cu Autoritatea Nationala pentru Sport. Astfel, Consiliului Local Municipal
Braila si Consiliul Judetean Braila s-a asociat cu echipa de handbal feminin
,DUNAREA” Braila. O actiune similard a fost asocierea cu echipa SC CLUBUL DE
FOTBAL BRAILA SA in vederea cresterii gradului de performanti a acesteia si
promovarii in DIVIZIA B, prin sustinerea cu importante fonduri banesti a activitatii
acesteia.
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Municipiul Braila beneficiaza de o bazd sportiva bine reprezentatd printr-un numar
important de terenuri de fotbal, de tenis, de handbal, prin stadionul municipal, terenul
de atletism si prin salile de sport moderne de care dispun un numar de 7 licee si scoli
prin Programul Guvernamental de constructie de sali de sport in unitati scolare. De
asemenea, activitatea autoritatilor locale de sustinere a sportului se remarca prin
alocarea constanta de la bugetul local a unor sume importante pentru sustinerea celor
doud programe nationale ,,Promovarea Sportului de Performanta” si a ,,Sportului pentru
Toti”;

Activitatea sportivd de performantd din judetul Braila se remarcd prin existenta in
municipiul Bréila a Liceului cu Program Sportiv cu traditie in inot, handbal, volei si
atletism, care de-a lungul anilor a format un important numar de sportivi de
performanta, printre care Beatrice Caslaru, Diana Mocanu, Camelia Potec sau Ionut
Punga.

Un alt judet din Regiunea Sud Est in care activitatea sportiva este puternic sustinuta de
catre autoritagile locale prin crearea unei infrastructuri sportive propice activitatii
sportivilor este judetul Buzau. Astfel, conform Strategiei de Dezvoltare a Municipiului
Buzau 2008-2013, baza materiald sportiva de aici este formata din (13 sdli de sport
polivalente (Sala Sporturilor “Romeo Iamandi” din Municipiul Buzau cu 2000 locuri,
Sala U.M. Parasutisti Buzau si Sala A.S.Armata Buzau), 19 sili de sport in unitatile de
invatamant, [14 sdli de antrenament pentru diferite ramuri de sport (tenis de masa, lupte
libere si 2 sali box), 6 stadioane de fotbal (Municipal — FC Gloria, Chimia,
Constructorul, Metalul, A.S.A. si Concas), [16 terenuri simple (5 de fotbal cu gazon
sintetic si 1 de rugby si fotbal), [11 sald de popice — Sigma gaz Buzau, [11 stadion de
atletism, 1 bazin olimpic acoperit cu tribune si [11 patinoar artificial acoperit cu tribune.

Sporturile care se practica in Orasul Buzau sunt: fotbal, box, handbal, sah, tenis, arte
martiale, atletism, baschet, gimnasticd, rugby, volei, fotbal-tenis, lupte, tenis de masa,
gimnastica ritmica, motociclism, judo, orientare turistica, radio amatorism, aeronautica ,
aikido, alpinism si escaladd, automobilism, culturism, dans sportiv, karate. De
asemenea, activitatea sportivd organizata se desfasoara prin intermediul a 4 cluburi
sportive publice, 40 cluburi sportive private si 6 asociatii sportive fard personalitate
juridica.

Potrivit Planului Local de Dezvoltare Durabilid a Municipiului Constanta 2008, aici
activeaza mai multe cluburi sportive mari cu reprezentare nationald si internationala la
fotbal, gimnasticd, handbal, volei, baschet, atletism, box. Baza sportivd din Constanta
este formata din 6 stadioane de fotbal si rugby, o sald polivalentd in care se organizeaza
competitiile locale, nationale si internationale, terenuri de tenis 1n aer liber si acoperite,
sali de sport de capacitate mai mica si sili de intretinere fizicd. Rezultatele activitatii
sportive de performanta din Constanta s-au concretizat la Jocurile Olimpice de la Atena
din 2004 prin obtinerea a 7 medalii de cétre sportivii constanteni. De asemenea, este de
remarcat in privinta activitatii sportive din judetul Constanta faptul ca orasul Constanta
este orasul de origine al Paintball-ului in Romania. Acesta a fost introdus aici n anul
1999 prin “Clubul Mercenarilor” ce are in componenta cadre militare active si 1n
rezerva. Joc de echipd sau individual, cu tenta aplicativ militara care se joacd in teren
deschis/padure special amenajat sau in zone industriale parasite de asemenea special
amenajate pentru a simula lupta 1n oras, paintballul a fost recunoscut in anul 2004 ca si
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sport prin constituirea in Constanta a Ligii Sportive de Paintball din Romania. In ultima
perioada a castigat in popularitate atat in Regiunea Sud Est, cat si in intreaga tara, prin
posibilitatea folosirii sale ca si exercitiu de teambuilding.

In ceea ce priveste municipiul Galati, se constati existenta unei baze materiale pentru
activitatea sportiva care cuprinde 7 cluburi sportive(Dacia, Vointa, Otelul, Universitar,
Metalosport, Muscle Club si Clubul de Tenis ICMRS), 7 Sali de fitness, 4 complexuri
sportive (Siderurgistul, Dunarea, ICMRS si Portul Rosu) si un patinoar artificial.
Acestora li se adaugd silile de sport de pe langa unitatile scolare, permitand astfel
practicarea celor mai multe sporturi Intr-Un spatiu cat mai bine amenajat si la o distanta
cat mai micd de casele sportivilor.

Particularitatile judetului Tulcea, 1n ceea ce priveste activitatea sportiva, sunt legate de
pescuitul sportiv, sezonul deschis pescuitului fiind caracterizat printr-o serie de
competitii sportive desfasurate mai ales in Delta Dunarii, pasionatii acestui sport venind
aici din intreaga tard. Totodata, autoritdtile locale in colaborare cu Guvernul Romaniei
au demarat o serie de investitii in construirea si modernizarea unor baze sportive
multifunctionale sau a unor terenuri de fotbal in comunele judetului pentru a aduce
sportul mai aproape de cetateni, iar in Planul Integrat de Dezvoltare al orasului Sulina
(2009) se prezinta proiectul de amenajare a unui teren de fotbal si a unei baze sportive
cu terenuri de volei, tenis si o popicarie in orasul Sulina.

In ceea ce priveste judetul Vrancea, se remarca faptul ci baza materiala pentru activitati
sportive este relativ extinsa in municipiul Focsani, aceasta intinzandu-se pe 0 suprafata
de 15,42 hectare. De asemenea, Strategia de Dezvoltare a Municipiului Focsani 2007-
2013 prevede ca si obiectiv pentru anul 2013 dezvoltarea unui Club Sportiv Municipal
coordonat de Primarie si demararea a noi investiii in infrastructura si dotarile sportive,
dar si stimularea activitatii sportive prin organizarea de Campanii de Constientizare.
Desi geografia judetului ar permite practicarea sporturilor de iarnd, a echitatiei si a
golfului, in judet nu exista infrastructura necesara acestor sporturi. In acest sens, potrivit
Planului de Amenajare a Teritoriului Judetean Vrancea printre obiectivele
Consiliului Judetean pentru perioada urmatoare se numara realizarea unor baze sportive
si de agrement in complexurile turistice de la Tulnici §i Soveja care sd cuprinda terenuri
multifuntionale, terenuri de golf, bowling si amenajarea unor partii de schi si a
instalatiei de transport pe cablu aferenta.

Activitatea sportiva este Tn general sustinutd de cétre autoritdtile locale de la nivelul
Regiunii Sud Est prin asigurarea unei baze sportive minime in care cetatenii sa poata
desfasura activitati sportive. Mai mult, implicarea in programele nationale ,,Promovarea
Sportului de Performantad” si a ,,Sportului pentru Toti” asigurd o crestere a sustinerii
autoritatilor locale pentru sportul de masa si de performanta, mai ales cd in ultima
perioadd se pune un accent din ce in ce mai ridicat pe educatia sportivd si pentru
sanatate chiar din scoala. In acest sens, se remarca faptul cd se incearca asigurarea unui
baze sportive minime formate dintr-un teren de sport/fotbal/handbal in fiecare localitate
in care exista unitati de Tnvatamant. De remarcat este faptul cd unele orase mici pun un
accent deosebit pe asigurarea unei infrastructuri sportive cat se poate de extinse in
conditiile specifice comunitatii, un exemplu fiind orasul Insuritei din judetul Braila
care la o populatie de 7.336 de locuitori (2006) avea un stadion, un teren de fotbal si o
sala de sport.
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Chiar daca nu existd o statisticd oficiala in acest sens, se constatd totusi aparitia in
ultima vreme 1n Regiunea Sud Est a unei infrastructuri private pentru desfasurarea
activitatilor sportive, cum ar fi silile de fitness si aerobic, terenurile de fotbal sintetice,
terenurile de tenis sau de paintball. Dezvoltarea acestora a fost favorizata si de numarul
mare de turisti din zona litoralului si zonele amenajate din Delta Dundrii, astfel ca in
perioada estivala, baza de clienti potentiali pentru acestea este mult mai mare.

Concluzii

Activitatea sportiva la nivel national, dar si in Regiunea Sud Est s-a dezvoltat intre anii
2000-2008 prin cresterea numarului de sectii sportive afiliate, a numarului de sportivi
legitimati, a numarului de antrenori cu norma intreaga, a numarului de instructori §i a
numarului de arbitri.

In 2008 in Regiunea Sud est se inregistrau un numar de 755 de sectii sportive afiliate,
31.374 de sportive legitimate, 803 antrenori cu norma intreaga, 825 instructori, si 870
arbitrii.

Chiar daca nu exista o statistica oficiala in acest sens, se constata aparitia in ultima
vreme in Regiunea Sud Est a unei infrastructuri private pentru desfasurarea
activitatilor sportive, cum ar fi sdlile de fitness si aerobic, terenurile de fotbal sintetice,
terenurile de tenis sau de paintball.

De remarcat este faptul ca orasul Constanta este orasul de origine al Paintball-ului in
Romania care a fost introdus aici in anul 1999 si care a fost recunoscut in anul 2004 ca
si sport prin constituirea acelagi oras a Ligii Sportive de Paintball din Romdnia.
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4. HABITAT

4.1 Capacitatea regiunii de sustinere a eco-sistemelor

Dintre cei 22 indicatori de dezvoltare durabild cuprinsi in “Indicele Regional al
Societatii Durabile” 2009 (IRSD-Romania-2009), 11 se refera strict la factori de mediu,
insa pentru 2 (reciclarea deseurilor si consumul de energie din surse regenerabile), in
cadrul IRSD-Romania-2009 nu sunt disponibile date la nivel regional; pentru un
indicator (calitatea apelor de suprafatd) in acelasi document, sunt publicate datele la
nivelul Regiunii Sud Est.

Dupa cum se observa din tabelul II1.14, Regiunea Sud Est obtine rezultate peste media
Roméniei pentru 5 indicatori din cei considerati si sub medie pentru 3 indicatori.

Tabel 1.1. Capacitatea Regiuni Sud Est de sustinere a eco-sistemelor
(durabilitate)

. Media  |[Nord|/Sud Sud Nord Bucuresti-
Indicator Nationala|Est |Est Sud Vest Vest Vest Centru lIfov

3. Apa potabila

e 6,1 551801561 41166 74]| 6,3 49
suficientd

4. Populatia conectata
la un sistem de 6,3 531621461 501701 6,0]| 6,7 9,3
canalizare

7. Calitatea aerului 7.8 98183601 30180197]| 8,3 94

9. Calitatea solului 57 541621621 611541 4,7 | 45 7.3

16. Utilizarea
resurselor regenerabile| 9,4 968491959399 9,7 -
de apd

18. Suprafata
padurilor si dinamica 6,1 531531461 41176/ 50| 10,0 6,6
sa in timp

19. Conservarea

biodiversitafii 3.1 1,6 10,0/ 20| 4,8 /0,7 36 | 11 1,0

20. Emisii de gaze cu

- 59 8,11(6,7(661] 04 1(35]83]| 58 7.8
efect de sera

Sursa: http://www.romaniadurabila.net/home-rom.htm - scara de la 0 (minim) la 10 (maxim).

Apa potabila suficienta. Acest indicator se bazeazd pe un numar de localitati conectate
la un sistem de alimentare cu apa potabild, ca procentaj din numarul total de localitati.
Nivelul de acoperire a sistemelor de alimentare cu apa potabila in Regiunea Sud Est
este de 80% din totalul localititilor. Insa, gradul de racordare a populatiei inregistreazi
diferente foarte mari intre mediul urban si rural, in judetul Vrancea fiind de exemplu
87,7% in mediul urban, iar 20,15% in mediul rural. Judetul Galati inregistreaza un
deficit mai semnificativ pentru acest indicator.
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Calitatea aerului. Acest indicator priveste concentratia de SO, si NOx. Cu toate ca
Regiunea Sud Est are un nivel de performanta peste media Romaéniei pentru acest
indicator in ansamblu, se observd ca SO, depaseste valorile medii ale UE (emisiile
anuale inregistrate in 2006 fiind de 22.25 kg/an/cap de locuitor fata de 16,8 kg/an/cap
de locuitor in UE in 2005). In schimb, in 2006 Regiunea Sud Est avea un nivel de NOy
de 16.21 kg/an/cap de locuitor, mai scazut fatd de media UE, care in acelasi an a fost de
22,7 kg/an/cap de locuitor.

Calitatea solului. in ceea ce priveste calitatea solului, monitorizata dupa 5 clase de
calitate, regiunile sudice din Roménia prezinta o calitate a solului mai buna decat
celelalte regiuni. Insa, in regiune se regdsesc suprafete extinse de soluri poluate atat de
ingrasaminte chimice si reziduuri zootehnice, cat si de activitati din sectorul industrial
precum si de depozitare a deseurilor menajere. Una dintre consecinte este aceea ca
calitatea apei freatice este cu precadere necorespunzatoare.

Emisiile de gaze cu efect de sera. CO, este la momentul actual principal gaz cu efect de
serd. In 2007, Regiunea Sud Est a emis 3,3 tone de CO; pe cap de locuitor, fata de 3,8
tone media Romaniei. Valoarea medie a emisiilor de CO; in anul 2006 pe tarile UE-27,
a fost de 8,6 pe cap de locuitor.

*k*

Populatia conectata la un sistem de canalizare. Indicatorul este calculat ca procent al
populatiei conectate la un sistema de canalizare ca procent din populatia totald. In
Regiunea Sud Est, 73% din populatie era racordata in 2007 la un sistem de canalizare,
insa cu diferente atat intre judete, cat si intre mediul urban si rural. Galati apare judetul
cu grad de conectare mai scazut (56%). Situatia privind epurarea apelor uzate este
destul de criticd in regiune: intre altele, nici municipiul Galati, nici municipiul Tulcea
au in prezent statiile de epurare, asa cd apele uzate sunt deversate in Dunarea fara
tratamente prealabile.

Utilizarea resurselor regenerabile de apa. Acest indicator reflectd prelevarile de apa ca
procent din totalul resurselor teoretice de apa. in anul 2006, Regiunea Sud Est a obtinut
cel mai mic scor, de 8,4 fatd de 9,4 media Romaniei. Totusi diferentele intre regiuni
sunt mici (nota: pentru Regiunea Bucuresti-lIfov nu au fost disponibile date pentru
calcularea scorului regional).

Suprafata padurilor si dinamica sa in timp. In 2006, Regiunea Bucuresti-1Ifov avea cea
mai mica suprafatd impaduritd fatd de suprafata totala regionald (14,63%), imediat
urmati de Regiunea Sud Est (15,18% din suprafata totald). In acelasi an, Regiunea Sud
Est avea 8,4% din totalul suprafetei impadurite a Romaniei, ultima fiind Regiunea
Bucuresti-Ilfov cu 0,4%. Intre 1990 si 2006, suprafata impaduritd din Regiunea Sud
Est a crescut foarte putin (+ 0.18%).

**k*

Conservarea biodiversitatii. Regiunea Sud Est este cap de lista in Romania in ceea ce
priveste conservarea biodiversitatii: este regiunea cu cea mai mare suprafata din ariile
protejate din totalul Romaniei (43,8% din totalul suprafetelor protejate din Romania),
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precum si regiunea cu cea mai mare suprafata din ariile protejate din totalul suprafetei
regiunii (19,9%).

Economia verde ofera multe oportunitafi, majoritatea inca neexploatate in cadrul
Regiunii Sud Est.

De exemplu, in anul 2007, Regiunea Sud Est a cultivat ecologic aproximativ 20.000 ha
de pamant, in timp ce Regiunea Nord-Est avea doar 510 ha. (din totalul national de
140.000 ha). in prezent, aproximativ 18.000 ha de pamant sunt considerate in conversie
si un numar de eco-fermieri este in crestere.

Avand in vedere cantitatea mica de deseuri solide colectate, precum si de deseuri
valorificate (refolosite sau reciclate), si in acest domeniu Regiunea Sud Est prezinta un
potential considerabil.

Concluzii

Regiunea Sud Est obtine rezultate peste media Romdniei pentru 5 indicatori de
dezvoltare durabila cupringi in “Indicele Regional al Societatii Durabile” 2009 (IRSD-
Romania-2009), si sub medie pentru 3 indicatori. Rezultate peste media Romdniei
pentru: apa potabila suficienta,; calitatea aerului; calitatea solului; conservarea
biodiversitatii; emisiile de gaze cu efect de serd. Rezultate sub media Romdniei pentru:
populatia conectata la un sistem de canalizare; utilizarea resurselor regenerabile de
apa, suprafata padurilor si dinamica sa in timp.

4.2 Zone protejate si bio-diversitate

Pe teritoriul Regiunii Sud - Est exista, 140 de arii naturale protejate, dintre care
mentionam:

= Rezervatia Biosferei Delta Dunarii

= Parcul National Muntii Macinului

= Parcurile naturale - Balta Mica a Briilei; Putna-Vrancea; Lunca Joasa a Prutului

Inferior.

Suprafata insumata a acestor arii este de aproximativ 689.567 ha (109.567 ha fara Delta
Dunarii), ariile protejate fiind localizate in toate judetele. Datoritd varietatii de conditii
geoclimatice existente, fiecare judet prezintd trdsdturi diferite in ceea ce priveste
habitatele si speciile de flord si fauna.
Suprafata totald a ariilor naturale protejate de interes national din judetul Briila'® este
de 20.402,25 ha1°4, cea mai mare parte fiind situatd in lunca inundabild a Dunarii -
Parcul Natural Balta Mica a Brailei (PNBMB). Suprafata parcului — 17.529 ha, conform
Legii 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national, a fost
recalculata in 2005 la 20.562,39 ha.
Parcul Natural Balta Mica a Brdilei (PNBMB) este singura zona rdmasd in regim
hidrologic natural (zona inundabild), dupa indiguirea, in proportie de cca. 75%, a fostei

% Din »Raport privind starea factorilor de mediu, judetul Braila, 2008, Agentia de Protectia Mediului
Braila.

1% potrivit ultimei evaludri facute in decembrie 2005 de catre Oficiul Judetean de Cadastru si Publicitate
Imobiliara Braila.
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Balti a Brailei si crearea incintei agricole Insula Mare a Brailei, si conserva importante

valori ecologice fiind o importantd componentd a Sistemului Dunarii Inferioare, situata

in amonte de Rezervatia Biosferei Delta Dunarii.

Zona de mare importantd din punctul de vedere ornitologic - avifauna existenta

reprezintd 53% din cea a Romaniei — Balta Mica a Brailei este situata pe cel mai

important culoar de migratie al pasarilor din bazinul inferior al Dunarii de Jos si a fost

declaratd in anul 2001 sit RAMSAR, conform Conventiei Ramsar prin care se

protejeaza zonele umede de importantd internationald ca habitat al pasarilor acvatice.

Mai mult, in anul 2007, Balta Mica a Brailei a fost declarata atat ca arie de protectie

speciald avifaunistica, cat si ca sit de importantd comunitara.

Alte arii naturale protejate de interes national sunt:

= Rezervatia Naturald Padurea Camenita care are o suprafatd de 1,2 ha si este
amplasatd in comuna Ramnicelu intre DJ 221 si rdul Buzau. Aceasta rezervatie este
situata in cuprinsul padurii Camenita, ce ocupd cca 550 ha, care este un arbore
natural de frasin in amestec cu salcam si constituie o raritate in peisajul judetului
Braila.

= Rezervatia Naturald Lacul Jirlau Visani situatd in vestul judetului Briila, pe
teritoriul comunelor Jirlau, Visani si Galbenu, avand o suprafatd de 838,66 ha.
Lacul asigurd habitate de pasaj, hranire, si cuibarire pentru o serie de specii de
pasari migratoare si sedentare, de zond umeda. Prezenta unor habitate si specii de
interes comunitar a motivat includerea lacului in aria de protectic speciala
avifaunisticd “Balta Alba-Amara-Jirlau” precum si din situl de importantd
comunitara “Balta Alba-Amara-Jirlau-Lacul Sarat Caineni”.

Tabel 4.2.1. - Ariile naturale protejate de interes national declarate prin lege 5/2000

Denumire Suprafata (ha) Localizare
Parc natural Balta Mici a 20.562,39 In lunca cu regim natural de inundatie a
Briilei fluviului Dundrea, ecoregiunea Romaniei

nr. 20, com. Chiscani, Gropeni, Stincuta,
Bertestii de Jos, Marasu

Rezervatie naturalia Lacul 838,66 Com. Jirlau, Visani si Galbenu
Jirlau Visani
Rezervatie naturala 1,2 Com. Ramnicelu

Padurea Camenita

Sursa: Raport privind starea factorilor de mediu, Judetul Braila 2008, APM Braila.

Rezervatiile naturale s monumentele naturii de interes judetean in judetul Braila sunt:

= Rezervatia Forestierd Pddurea Viisoara, situatd in sudul judetului Brdila, a fost
declarata rezervatie forestiera prin H.C.J. 20/1994. Rezervatia are o suprafata de
1.897,8 ha.

= Popina Blasova, declaratda monument al naturii prin H.C.J. 20/1994. Situata in NE
Insulei Mari a Brailei, in apropierea Lacului Blasova, Popina Blasova face parte din
Patrimoniul geologic fiind un martor de eroziune hercinica. Situl are o suprafata de
2,3 ha.

Siturile Natura 2000'® includ, in Briila 7 arii de Protectie Speciald Avifaunistica'®

precum si 5 Situri de Importanta Comunitara™®’,

105 Natura 2000 este o retea de arii naturale protejate creatd la nivelul Uniunii Europene in vederea
implementirii Directivelor ,,Habitate” (Directiva CE 92/43 privind conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei salbatice) si ,,Pasari” (Directiva CE 79/409 privind conservarea pasarilor salbatice).
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Tabel 4.2.2. Siturile de Importanta Comunitari si de Protectie Speciala Avifaunistici in

judetul Braila
Denumire Suprafata (Ha)
1 | Balta Alba-Amara-Jirliu-Lacul Sarat 6.411
Caineni
2 | Balta Mica a Braiilei 20.460
3 | Bratul Micin 10.303
4 | Valea Calmatuiului 17.363
5 | Balta Alba-Amara-Jirlau-Lacul Sarat 6.411
Caineni
6 | Balta Alba-Amara-Jirlau* 4.509,6
7 | Balta Mica a Brailei* 20.460,4
8 | Balta Tataru* 521
9 | Dunirea Veche-Bratul Micin* 18.759,2
10 | lanca-Plopu-Sarat* 1.982,1
11 | Lunca Siretului Inferior* 38.496,0
12 | Maxineni* 1.504,3

* Sit de Protectie Speciala Avifaunistica
Sursa: Raport privind starea factorilor de mediu, Judeful Braila 2008, APM Briaila.

Judetul Briila detine o mare varietate de ecosisteme terestre si acvatice (paduri
specifice de luncd, pajisti, balti si lacuri, canale cu maluri aluviale), caracteristice
regiunii biogeografice stepice. Vegetatia naturala de stepa se mai gaseste in prezent pe
versantii depresiunilor de tasare, In spatiile dintre parcelele agricole, pe marginile
drumurilor, in zonele necultivate temporar. Substituirea padurilor aluviale naturale din
Balta Brailei prin culturi plopicole si salicicole, indiguirile, desecdrile si intinsele
monoculturi agricole practicate in ultimii 50 de ani ai secolului trecut au adus profunde
modificari calitative si cantitative biodiversititii judetului. In prezent starea de
conservare a biodiversitatii poate fi afectata prin supraexploatarea resurselor naturale ca
urmare a starii de pauperizare a populatiei. Habitatele caracteristice judetului Braila
includ habitatele de padure (habitate forestiere si habitatele de pajisti), habitatele
acvatice (lacuri sarate si dulci, balti, mlastini si zone mlastinoase, canale); in special,
conform OUG 57/2007 au fost identificate 13 habitate de interes comunitar.

Astfel, aceasta retea protejeaza habitatele naturale si speciile de plante si animale salbatice periclitate la
nivel european.

106 Ariile de Protectie Speciala Avifaunistica au drept scop conservarea, mentinerea si, acolo unde este
cazul, readucea intr-o stare de conservare favorabilda a speciilor de pasari si a habitatelor specifice,
desemnate pentru protectia speciilor de pasari migratoare sélbatice de interes comunitar, conform
Directivei Pasari. Desemnarea acestora in Romaénia s-a realizat prin H.G. nr. 1284/2007 privind
declararea ariilor de protectie speciald avifaunisticd ca parte integrantd a retelei ecologice europene
Natura 2000 in Romaénia.
107 ., . o o C e .. N . o ..
Siturile de Importantd Comunitard reprezintd acele arii care, in regiunea sau In regiunile
biogeografice in care existd, contribuie semnificativ la mentinerea sau restaurarea la o stare de conservare
favorabilda a habitatelor naturale sau a speciilor de interes comunitar si care pot contribui astfel
semnificativ la coerenta retelei "NATURA 2000" si/sau contribuie semnificativ la mentinerea diversitatii
biologice in regiunea ori regiunile biogeografice respective. In Romania au fost desemnate prin Ord.
M.M.D.D. nr. 1964/2007 privind instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de importanta
comunitard, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania.
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Din cele 230 specii de flora sialbatica inventariate in judetul Bréila nu au fost
identificate specii de interes national sau comunitar; este totusi de remarcat existenta de
specii rare, cum sunt nuferii albi si galbeni, care fac parte din vegetatia palustra a
ostroavelor. In fauna judetului au fost inventariate 305 specii de vertebrate, din care
208 specii de pasari; 160 de specii necesitd o protectie stricta, din care 121 de specii
sunt de interes comunitar, iar 39 de interes national.

108 109

in judetul Buziu™®, zonele protejate se extind pe cca 36.092,6 ha'”, reprezentand
aproximativ 6 % din suprafata judetului, care cuprinde ariile desemnate prin Legea nr. 5
din 2000 dintre care 12 rezervatii naturale si 3 monumente ale naturii de interes
national.

Tabel 4.2.3. - Rezervatii naturale si monumente ale naturii de interes national in judetul
Buzau

Denumire Arie Suprafata (ha) Suprafata (ha)

Lege 5/2000 Vect.2004
1 Vulcanii noroiosi — Paclele Mari 15,2 18,8
2 | Vulcanii noroiosi — Paclele Mici 10,2 13,2
3 | Blocurile de calcar — Badila 1 3
4 | Padurea Crivineni 14,1 15,4
5 | Padurea Bradeanu 5,8 58
6 | Platoul Meledic 67,5 156,7
7 | Padurea Lacurile-Bisoca 10 10
8 | Dealul cu llieci - Cernitesti 3 10,6
9 | Padurea cu tisa 150 196,8
10 | Balta Alba 600 1.167
11 | Balta Amara 900 813,8
12 | Chihlibarul de Buziu 0,03 0,25
13 | Sarea lui Buzau* 0,8 1,77
14 | Focul Viu* 0,025 0,025
15 | Piatra alba “La Grunj” 2,52 2,23

Total cca 1.780 ha Total cca 2.415 ha

* Monumente ale naturii
Sursa: Raport privind starea factorilor de mediu, Judetul Buzau 2008, APM Buzau.

In categoria ariilor de interes natural este prevazuti inscrierea Geoparcului “Tinuturile
Buzaului” care va cuprinde 18 localitati din zona de munte a judetului, fiind lansat si
sustinut de UNESCO 1n parteneriat cu Reteaua Europeand a Geoparcurilor.

Mai mult, exista pe teritoriul judetului 10 Situri de Importantd Comunitara precum si 1
Sit de Protectie Speciala Avifaunistica.

Tabel 4.2.4. - Siturile de Importanta Comunitara si de Protectie Speciald Avifaunistica in
judetul Buziu

Denumire Suprafata (Ha)
1 | Balta Alba - Amara - Jirldu - Lacul Sarat Ciineni | 6.415,4 din care 3.336 in Buzau
2 | Bisoca 1.160,6
3 | Dealul Istrita 587,9
4 | Lunca Buziului 3.990,5

1% Tnformatii prezentate din ,,Raportul privind starea factorilor de mediu, judetul Buziu 2008”, APM
Buzau.

1% in calcul suprafetei s-a luat in considerare faptul ca anumite arii au in acelasi timp statutul de
rezervatie, de Situri de importantd comunitara precum si de Situri de Protectie Speciala Avifaunistica.
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5 | Muntioru Ursoaia 156
6 | Penteleu 11.233,1 din care 11.200 in Buziu
7 | Platou Meledic 136,6
8 | Siriu 5.747,3
9 | Valea Calmatuiului 17.000 din care 9.556 in Buzau
10 | Vulcanii Noroiosi de la Paclele Mari si Paclele | 93,8
Mici
11 | Balta Alba — Amara — Jirlau* 4.509,6

Total cca 40.474 ha
* Sit de Protectie Speciala Avifaunistica
Sursa: Raport privind starea factorilor de mediu, Judetul Buzau 2008, APM Buzau.

Siturile protejate recunoscute ca fiind de importanta judeteana cuprind 9 rezervatii si
monumente ale naturii. Nu exista in Buzau arii de interes international.

Tabel 4.2.5. - Rezervatii naturale si monumente ale naturii de interes judetean in judetul
Buziu

Denumire Suprafata (Ha)
1 | Culmile Siriului 85
2 | Padurea Frasinu 158
3 | Padurea Spataru 165
4 | Padurea Gavanu 216
5 | Padurea Milea Viforata 165
6 | Padurea Criangu Buzaului 162
7 | Padurea Hartagu 191
8 | Stejarul din Buziu -
9 | Platanii din RAmnicu Sarat

Total cca 1.142 ha
Sursa: Raport privind starea factorilor de mediu, Judetul Buzau 2008, APM Buzdu.

Prezenta, pe teritoriul Buzaului, a trei regiuni biogeografice reprezentate in proportii

aproximativ egale - zona alpina, zona continentald si zona stepica — determina o mare

varietate a ecosistemelor si a peisajelor care caracterizeaza judetul.

Mai in detaliu, pe teritoriu au fost identificate cca 68 de tipuri de habitate de interes

national, reprezentdnd cca 20.000 ha, si au fost Inscrise in Reteaua Ecologicd Natura

2000, 27 de habitate de interes comunitar, dintre care 7 prioritare, insumand

aproximativ 18.000 ha.

In ceea ce priveste flora silbatici au fost identificate in judet:

= 12 specii de plante a caror conservare necesitd desemnarea ariilor speciale de
conservare;

= 3 specii de interes national care necesita o protectie stricta (conform anexei nr. 4B,
OUG 57/2007);

= 4 specii de plante de interes comunitar care fac obiectul masurilor de management
anexei 5a din OUG 57/2007,

= 12 specii de flora ocrotite pe baza hotararii Consiliului Judetean 13/2005.

Fauna judetului Buzau este una dintre cele mai bogate si variate din tard, ca o
consecinta a varietatii ecosistemelor acvatice si terestre. Gradul mare de impadurire, in
special in zona montana si subcarpatica, asigura conditii bune de viata pentru multe
specii de animale de interes cinegetic si stiintific. Mai in detaliu au fost identificate:
= 10 specii de mamifere care necesitd desemnarea ariilor de conservare, care
includ exemplarele marilor carnivore cum ar fi lupul, ursul brun si rasul;
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in judetul Constanta

= 3 specii de mamifere care necesitd masuri de management speciale;

= 67 specii de pasari care necesitd desemnarea ariilor de protectie speciala
avifaunistica si 102 specii de pasari protejate care apar in anexa II — Directiva
Pasari si pe lista rosie nationald;

= 20 de specii de amfibieni, 9 specii de reptile 9 specii de pesti si 32 specii de
invertebrate care necesita diferite grade de protectie.

Mai mult, existd in judet, 10 specii de faund ocrotite conform Hotararii Consiliului

Judetean 13/1995 (Rasul, Barza alba, Egreta mare si Egreta micd, Scorpionul,

Cocosul de munte, Termite, Cerbul lopatar, Ciocanitoarea verde si Capra neagra).

110

exista un numar de 38 de arii naturale protejate cu o

suprafata totald de 19.617 ha, ceea ce reprezintd 2,77 % din suprafata judetului, care
cuprinde 21 rezervatii naturale, 12 monumente ale naturii si 15 rezervatii stiintifice.

Tabel 4.2.6. - Ariile naturale protejate din judetul Constanta (Rezervatii stiintifice,
monumente ale naturii, rezervatii naturale)

Denumire Suprafata (ha) Localizare
1 Acvatoriul litoral-marin 5.000 Com. Limanu
2 Peretii calcarosi de la 8,07 Com.Deleni
Petrosani*
3 Locul fosilifer Aliman* 11,13 Com. Aliman
4 Reciful neojurasic de la 20,74 Com. Topalu
Topalu*
5 Locul fosilifer Credinta* 9,64 Com.Chirnogeni
6 Locul fosilifer 3 Orasul Cernavoda
Cernavoda*
7 Locul fosilifer Movila 4 Mun. Mangalia
Banului*
8 Canaralele de la Harsova* 3,53 Orasul Harsova
9 Dealul Allah Bair** 10 Com. Crucea
10 | Valul lui Traian** 5 Com. Valul lui Traian
11 | Dunele Marine de la 8 Com. Agigea
Agigea**
12 | Obanul mare si Pestera la 12 Mun. Mangalia
Movile**
13 | Pestera La Adam* 5 Com. Targusor
14 | Pestera Gura Dobrogei* 5 Com. Targusor
15 | Pestera Limanu* 1 Com. Limanu
16 | Padurea Hagieni** 431,63 Com. Limanu, Com Albesti Ocolul silvic
Murfatlar
17 | Padurea Fantanita 82,74 Orasul Murfatlar, Ocolul silvic Murfatlar
Murfatlar**
18 | Padurea Dumbriveni** 315,5 Com. Dumbraveni, Ocolul silvic Murfatlar
19 | Padurea Esechioi** 27,7 Com. Ostov, Ocolul silvic Baneasa
20 | Pidurea Canaraua- 172,1 Com. Baneasa, Ocolul silvic Baneasa
Fetii**
21 | Masivul Geologic Cheia** 387,95 Com. Gradina, Ocolul silvic Harsova
22 | Refugiul Ornitologic 1.610 Com. Istria, Com. Sicele, Com. Corbu

Corbu-Nuntasi-Histria

"0 Informatii prezentate din ,,Raportul privind starea factorilor de mediu, judetul Constanta 2008”, APM
Constanta.
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Denumire Suprafata (ha) Localizare
23 | Cetatea Histria 350 Com. Istria
24 | Grindul Chituc 2.300 Com. Sacele
25 | Grindul Lupilor 2.075 Com. Mihai Viteazu
26 | Lacul Agigea** 35 Com. Agigea
27 | Lacul Techirghiol** 1.229,98 - arie | Orasul Techirghiol
protejata
1540 - arie
avifaunistica
28 | Palcul de stejari 1.2 Neptun
brumirii*
29 | Arborele Corzlus -- Mun. Constanta
colurna*
30 | Lacul Oltina** 2.290 Com. Oltina
31 | Lacul Dunireni** 704 Com. Aliman Com. lon Corvin
32 | Lacul Vederoasa** 517 Com. Aliman
33 | Lacul Bugeac** 1.434 Com. Ostrov
34 | Padurea Celea Mare- 54 Orasul Harsova
Valea lui Ene**
35 | Padurea Cetate** 62 Com. Oltina
36 | Padurea Bratca** 67 Com. Oltina
37 | Mlastina Hergheliei** 98 Mun. Mangalia
38 | Gura Dobrogei** 2427 Com. Targusor

*monumentul ale naturii
**rezervatie naturald
Sursa: Raport privind starea factorilor de mediu, Judeful Constanta 2008, APM Constanta.

In 2006, rezervatia naturali Lacul Terchighiol a fost declarat situl Ramsar, fiind
incadrat in categoria zonelor umede de importanta internationald prin H.G. 1586/2006.
Situat langd litoralul Marii Negre, Lacul este unic in tara fiind impartit prin diguri
construite in anii 80 in 3 portiunii, una puternic sarata, una salmastrd si una cu ape
dulci. Existenta de diferite habitate existente a permis dezvoltarea unei mari varietati de
specii: In special situl asigura conditii bune de iernat pentru pdsdrile migratoare, si un
loc ideal pentru pasari acvatice.

Pe teritoriul judetului se gaseste o parte din Rezervatia Biosferei Delta Dundrii, arie de
interes international remarcabila prin suprafata si varietatea ecosistemelor.
Biodiversitatea ce caracterizeazd judetul Constanta este valorizatd prin instituirea
regimului de protectie pentru un numar de 20 de Situri de Importantd Comunitara si
un numar de 22 de Arii de Protectie Speciala Avifaunistica. Mai multe situri Natura
2000 sunt identificate Tn zona marina a judetului, inclusiv:

» Aria de Protectie Speciala Avifaunisticd “Marea Neagra” - cu suprafata totala
de 147.242,9 ha din care aproximativ 50% (73.621,45 ha) aferenta jud.
Constanta;

= Sit de Importantd Comunitara “Delta Dunarii — zona marina” - din care
aproximativ 40% (48.678,8 ha) aferenta jud. Constanta;

= Sit de Importantd Comunitard “Izvoarele sulfuroase submarine de la Mangalia”
- 362 ha;

= Sit de Importantd Comunitard “Plaja submersa Eforie Nord - Eforie Sud” - 141
ha;

»  Sit de Importanta Comunitara “Vama Veche - 2 Mai” — 5.272 ha;

» Sit de Importantd Comunitara “Zona marina de la Capul Tuzla” — 1.738 ha.
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Siturile din Reteaua Ecologicd Europeand Natura 2000 includ, 34 din cele 38 de arii
protejate la nivel national sau judetean. Astfel, 16 arii de protectie speciald avifaunistica
si 13 situri de importantd comunitara, se suprapun total sau partial pe alte arii protejate.
Teritoriul judetului Constanta se caracterizeaza printr-un numar important de habitate
naturale si seminaturale cu o vastd diversitate: habitate acvatice (habitate acvatice
dulcicole, salmastre, marine si costiere), habitate terestre (habitate de padure, de pajisti
stepice si tufarisuri, habitate de silvostepa, habitate de mlastini si turbarii) si habitate
subterane (habitate cavernicole sau de pesterd). Din cele 58 de habitate identificate, 4
sunt peisaje artificiale legate de comunitati omenesti, pe cand 54 sunt habitate naturale.
6 habitate naturale sunt considerate prioritare la nivel european, si 25 necesitda masuri de
conservare la nivel national. Flora sialbatica se caracterizeaza printr-un grad ridicat de
complexitate, datorat interferentelor climatului temperat continental cu cel temperat -
oceanic si sub - mediteranean: cele peste 700 de specii existente in zona litorala
reprezintd aproximativ 18 % din speciile si subspeciile de flora spontand in Romania.
Fauna judetului Constanta se caracterizeaza printr-o deosebitd bogdtie, consecintda a
varietatii habitatelor fiind reprezentatd de un numar de peste 345 specii de vertebrate
(45 specii de mamifere, 243 specii de pasari, 19 specii de reptile, 10 specii de amfibieni
si 28 specii de pesti) si un numar considerabil de nevertebrate.

Avand o suprafata totala de 9.237,52 ha, ariile protejate in judetul Galati"* cuprind
un parc natural, 16 rezervatii naturale de importanta nationald precum si 6 rezervatii de
tip dendrologic - peisagistic care au fost declarate prin HCJ nr. 46/1994 arii naturale
protejate de interes judetean.

Tabel 4.2.7. - Ariile naturale protejate de interes national declarate prin lege 5/2000

Denumire Suprafata (ha)
1 | Dunele de nisip de la Hanu Conachi 199,30
2 | Padurea Garboavele 230,00
3 | Pidurea Breana - Roscani 78,30
4 | Locul fosilifer Tirighina Barbosi 1,00
5 | Locul fosilifer Rates 1,50
6 | Pidurea Fundeanu 53,20
7 | Padurea Talasmani 20,00
8 | Padurea Buciumeni 71,20
9 | Ostrovul Prut 62,00
10 | Balta Potcoava 49,00
11 | Balta Talabasca 139,00
12 | Locul fosilifer Beresti 49,00
13 | Lunca Joasa a Prutului (Mata-Rideanu) 81,00
14 | Balta Pochina (Lunca Joasa a Prutului Inferior) 74,80
15 | Balta Vlascuta 41,80
16 | Padurea Poganesti 33,50
Suprafata totala 1.184,6 ha

Sursa: Raport privind starea factorilor de mediu, Judetul Galati 2008, APM Galati.

In 2004, 4 rezervatii naturale de importantd nationala (Balta Vliscuta, Balta Pochina,
Ostrovul Prut si Lunca Joasa a Prutului au intrat sa faca parte din Parcul Natural

" Informatii prezentate din ,,Raportul privind starea factorilor de mediu, judetul Galiti 2008”, APM
Galati.
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“Lunca Joasd a Prutului Inferior”, noud zond protejatd, declaratd prin HG
nr.2151/2004. Avand o suprafata totalda de 8.247, parcul este o zond naturald de mare
valoare stiintificd cu rol de conservare a biodiversitatii care include 4.925 ha zone
umede, 2.627 ha paduri si pajisti umede precum si alte habitate naturale. Parcul Natural
,Lunca Joasd a Prutului Inferior” se afld pe traseul a trei coridoare majore de migratie a
pasarilor. Bogatia tipurilor de habitate se revarsa in numarul de specii de flora si fauna
salbatica - 239 specii de pasari, 24 specii de mamifere, 13 specii de reptile, 14 specii de
amfibieni, 50 specii de pesti - multe fiind cu statut special — ocrotite, endemice, rare,
foarte rare, vulnerabile sau pe cale de disparitie. Din numarul total al speciilor de pasari
din zona Prutului inferior, 50 de specii, cu un diferit grad de periclitate si
vulnerabilitate, sunt incluse in Cartea Rosie a vertebratelor din Romania (2005). Parcul
Natural Lunca Joasd a Prutului Inferior constituie poarta de intrare in Rezervatia
Biosferei Delta Dunarii, si importanta ecologicd a sitului este recunoscutd pe plan
international, parcul fiind propus pentru a fi inclus in programul Coridorul Verde a

Dunirii de Jos, desfasurat cu sustinerea WWF2.

Tabel 4.2.8. - Ariile naturale protejate de interes judetean

Denumire Suprafata (ha)
1 | Gridina Botanica Galati 22,2
2 | Gradina Publica Galati 16
3 | Faleza Dunirii 30
4 | Parcul CFR Galati 2,92
5 | Parcul Mihai Eminescu 0,8
6 | Parcul Turn TV 0,6
Suprafata totala 75,52 ha

Din reteaua ecologica europeana Natura 2000, fac parte, 15 arii localizate in intregime
sau in parte in judetul Galati, dintre care 12 Situri de Importanti Comunitara (din
care 6 arii naturale protejate de interes national conform legii nr. 5/2000) :

= Dunele de nisip de la Hanul Conachi

* LuncaJoasd a Prutului

» Padurea Balta-Munteni

= Padurea Breana-Roscani

= Padurea Gérboavele

= Padurea Merisor — Cotul Zatuanului

= Padurea Mogos-Matele

* Padurea Pogénesti

= Péadurea Talagmani

= Padurea Torcesti

= Raul Prut

= Delta Dunarii
precum si 3 Arii de Protectie Speciala Avifaunistica:

* Delta Dunarii i Complexul Razim-Sinoe

= Lunca Prutului — Vladesti — Frumusita

= Lunca Siretului Inferior.
Suprafata ocupatd de Siturile de Importantd Comunitard si de Zonele de Protectie
Speciala Avifaunistica la nivelul judetului Galati este de aproximativ 9% din teritoriu.

12 Informatii privind Parcul Natural ,,Lunca Joasa a Prutului Inferior” din website www.luncaprut.ro
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Galati, se caracterizeaza prin prezenta a 3 zone biogeografice, care cuprind zona stepei,
care se Intinde in partea sudica a judetului pe cca. 60 % din teritoriu, zona silvostepei
care cuprinde cca 30 % din teritoriu i este situatd in partea nordica precum si o zond
foarte redusa de paduri foioase. Vegetatia intrazonald este reprezentata prin pufine
zavoaie si ariniguri, mai ales in luncile raurilor Siret, Barlad si Prut. Judetul cuprinde
zone umede de mare interes avifaunistic, cum ar fi vaile raurilor Prut si Siret, si bazinul
inferior al Dunarii. Bogatia fondului natural si a biodiversitatii a fost recunoscuta prin
identificarea, in Galati, de 16 habitate de interes comunitar. Varietatea conditiilor
geografice, climatice, hidrologice specifice teritoriului judetului Galati au dus la
formarea unei bogate diversitati biologice floristice si faunistice; activitatile omenesti
din ultimele decenii — in special prin desecare masiva a importantelor suprafete acvatice
din bazinele inferioare ale Prutului si Siretului, a defrisarilor padurilor, a practicarii
pasunatului, braconajului — au afectat in mod semnificativ habitatele existente, cu efecte
negative asupra speciilor existente.
Fauna salbatica cuprinde:
= 230 specii de pasari dintre care 46 incluse in Cartea Rosie a Romaniei
(2005) si 37 considerate de interes comunitar (care includ, printre altele,
pelicanul comun, barza alba, lebada de iarnd, cormoranul, ciocanitoarea)
pentru care au fost declarate Zone de Protectie Speciald Avifaunistica;
= 26 specii de mamifere, dintre care 21 au nevoie de masuri de ocrotire i 13
sunt protejate la nivel judetean (care includ, intre altele, caprioara, pisica
salbatica, vulpea, sacalul si mistretul);
= 13 specii de reptile, 14 specii de amfibieni, 35 specii de pesti in parte
incluse in Cartea Rosie a Romaniei.
Flora judetului Galati cuprinde 1.442 de specii si 305 subspecii, apartinand la 502
genuri si 108 familii de plante superioare. 9 sunt speciile de plante protejate la nivelul
judetului.

in judetul Tulcea'® existd un numir de 53 de arii naturale protejate de diferite
categorii, care includ 34 rezervatii naturale si un parc national, o rezervatie a biosferei
si 17 situri Natura 2000 declarate la nivelul judetului Tulcea prin Ordinul MMDD
1964/2007 si HG 1284/2007. Situri Natura 2000 ocupa aproximativ 82% din intreaga
suprafatd a judetului (696.269,55 ha) pe cand zonele protejate de interes national
impreund cu rezervatia biosferei Delta Dunarii acoperd o suprafatd de 600.825,25 ha,
Tulcea fiind primul judetul din Romania in ceea ce priveste intinderea zonelor protejate.

Situl protejat cu valoare universald, Rezervatia Biosferei Deltei Dunarii are o
suprafatd totald de circa 580.000 ha. Unica deltd din lume declaratd rezervatie a
biosferei, delta Dunarii este un adevarat ,,muzeu viu” al biodiversitatii - care cuprinde
30 tipuri de ecosisteme, 5.137 specii din care 1.689 specii de flord si 3.448 specii de
fauna - si una dintre cele mai mari zone umede din lume, habitat ideal pentru pasarile de
apa. Instituirea regimului de arie naturald protejatd asupra unor zone din Rezervatia
Biosferei Delta Dunarii si incadrarea acestora in categoria rezervatiilor stiintifice este
obiectul unui proiect de Hotdrare de Guvern care este supus, pand in data de 9 iulie
2010, dezbaterii publice de catre Ministerul Mediului si Padurilor.

3 Din »Raport privind starea factorilor de mediu, judetul Tulcea, 2008, Agentia de Protectie a
Mediului Tulcea.
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Teritoriul rezervatiei cuprinde cateva unitdti fizico-geografice deosebite atat din punct
de vedere morfologic cat si genetic:

= Delta Dunarii propriu-zisa;

= Complexul lagunar Razelm-Sinoe;

= Litoralul Marii Negre, pana la izobata de 20 m;

» Dunarea maritima pana la Cotul Pisicii cu zona inundabila Isaccea-Tulcea;

» Saraturile Murighiol-Plopu.
Limita continentala a Rezervatiei este reprezentatd de contactul Podisului Dobrogean cu
zonele umede si palustre. Delta Dunarii propriu-zisd este cea mai mare componentd a
Rezervatiei si are o suprafata totald de circa 4.178 km?, din care cea mai mare parte se
gaseste pe teritoriul Romaniei, adica 3.446 km?, reprezentand circa 82%, restul, de circa
732 km?, fiind situatd pe partea stanga a brafului Chilia, inclusiv delta secundard a
acestuia, In Ucraina.
Din septembrie 1990, Rezervatia Biosferei Delta Dunarii a fost recunoscutd ca Zona

- . - . . - A . . o o <114
umeda de importanta internationala, in special ca habitat al pasarilor de apa™".

Mai mult exista in judet un numar de 34 arii naturale protejate de interes national
declarate prin legea 5/2000 sau prin HG 2151/2004, care cuprind Parcul National
Muntii Méacinului precum si 31 de rezervatii naturale, o rezervatie natural-forestiera si o
rezervatie natural - geologica.

Tabel 4.2.9. - Ariile naturale protejate de interes national

Denumire Suprafata (ha) Localizare

1 Parcul National Muntii Micinului 11.321

2 | Padurea “Valea Fagilor” 154 Com. Luncavita

3 | Rezervatia botanicia “Korum Tarla” | 2 Orasul Babadag

4 Locul fosilifer Dealul Bujoarele 8 Com. Turcoaia

5 | Rezervatia geologica “Agighiol” 9,7 Com. Valea Nucarilor

6 | Varful Secaru 34,5 Com.Ciucurova

7 | Rezervatia de liliac “Fantana Mare” | 0,3 Com. Ciucurova

8 Rezervatia de liliac ,,Valea Oilor” 0,35 Orasul Babadag

9 Rezervatia naturali “ Dealul | 50,8 Orasul Babadag
Bujorului”

10 | Padurea Niculitel 11 Com. Niculitel

11 | Lacul Traian 326 Com. Cerna

12 | Muchiile Cernei-laila 1.891 Com. Cerna si Dorobantu

13 | Beidaud 1.121 Com. Beidaud

14 | Valea Mahomencea 1.029 Com. Casimcea

15 | Dealul Ghiunghiurmez 1421 Com. Dorobantu

16 | Chervant-Priopcea 568 Com. Cerna

17 | Cilugiru- lancina 130 Com. Jurilovca

18 | Muntele Consul 328 Com. Horia si Izvoarele

19 | Dealul Sarica 100,10 Com. Frecatei si Niculitel

20 | Dealurile Bestepe 415 Com. Mahmudia

21 | Enisala 57 Com. Sarichioi

22 | Carasan-Teke 244 Com. Izvoarele

23 | Valea Ostrovului 61,80 Com. Dorobantu

" http://www.ddbra.ro.
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Denumire Suprafata (ha) Localizare
24 | Uspenia 22 Com. Slava Cerceheza
25 | Edirlen 25,50 Com. Frecatei si [zvoarele
26 | Casimcea 137 Casimcea
27 | Coltanii Mari 53 Casimcea
28 | Peceneaga 132 Peceneaga
29 | Magurele 292 Com. Topolog
30 | Razboieni 41 Com. Casimcea
31 | Dealul Deniztepe 305 Com. Mihail Kogalniceanu
32 | Dealul Mandresti 5 Com. Niculitel
33 | Méanastirea Cocos 4,6 Com. Niculitel
34 | Padurea Babadag-Codru 524,60 Orasul Babadag
Suprafata totald 20.825,25 ha

Sursa: Raport privind starea factorilor de mediu, Judetul Tulcea 2008, APM Tulcea.

Parcul National Muntii Macinului se situeaza pe cei mai batrani munti ai Romaniei,
Muntii Macinului, caracterizati printr-un peisaj si relief deosebit si interesant prin
microrelieful bizar rezultat in urma dezagregarii naturale a granitului, martori geologici
ai stravechilor munti hercinici.

Parcul National ocupa zona centrald cea mai inaltd a Muntilor Micin si se intinde pe o
suprafatd de 11.321 ha, din care 3.651 ha reprezintd zonele strict protejate, zonele
tampon totalizdnd 7.670 ha. Muntii Macinului reprezintd o zond cu biodiversitate de
importanta mondiala si cu o alternantd accentuata a tipurilor de ecosisteme, care includ
ecosistemele submediteraneene si balcanice si de stepd. Marea bogitie a florei si
vegetatiei Muntilor Macin este reprezentatd de peste 1770 specii de plante din care 72
de specii sunt protejate ca specii rare sau vulnerabile, iar 27 specii sunt endemice pentru
regiune.

Fauna Muntilor Macin se caracterizeazd printr-o mare diversitate cu o importanta
deosebitd, datoritd prezentei unor specii rare §i protejate prin reglementarile
internationale. S-au identificat: 1436 specii de insecte, 11 specii de reptile s1 7 specii de
amfibieni, 47 specii de mamifere, 181 specii de pasari, din care 37 specii strict protejate
si mentionate in Conventia de la Berna™®, motiv pentru care Muntii Macinului au fost
inclusi in "Lista zonelor importante pentru pasari din Europa".

Avand in vedere importanta floristica si faunisticd a zonei, pe teritoriul judetului Tulcea
au fost legiferate 17 situri Natura 2000, dintre care 9 sunt Arii de Protectie Speciala
Avifaunistica aprobate prin HG 1284/2007 si 8 sunt Situri de Importanta
Comunitara aprobate prin Ordinul MMDD nr. 1964/2007.

Tabel 4.2.10. Siturile de Importanta Comunitara si de Protectie Speciala Avifaunistica in
judetul Tulcea

Denumire Suprafata (Ha)
1 | Delta Dunirii 450.542
2 | Structuri submarine metanogene - Sf. Gheorghe 6.122
3 | Dealurile Agighiolului 1.479
4 | Podisul Nord Dobrogean 87.229
5 | Delta Dunarii - zona marina 121.697

5 Aderarea Romaniei la Conventia privind conservarea vietii salbatice si a habitatelor naturale din
Europa, adoptata la Berna 1n data de 19 septembrie 1979 a fost declaraté prin legea 13/1993.
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Denumire Suprafata (Ha)
6 | Muntii Macinului 18.546
7 | Bratul Micin 10.303
8 | Deniz Tepe 425
9 | Bestepe — Mahmudia* 3.663
10 | Delta Dunirii si Complexul Razim — Sinoie* 500.334
11 | Denis Tepe* 1.891
12 | Lacul Beibugeac (Plopu)* 18.759
13 | Marea Neagra* 257
14 | Macin — Niculitel* 147.243
15 | Pidurea Babadag* 67.361
16 | Stepa Casimcea* 58.473
17 | Dunirea Veche —Bratul Micin* 22.226

* Sit de Protectie Speciala Avifaunistica
Sursa: Raport privind starea factorilor de mediu, Judetul Tulcea 2008, APM Tulcea.

Datorita pozitiei sale geografice, judetul Tulcea are aproape toate formele de relief din
Romania plecand de la Muntii Macinului - cei mai vechi munti din Romania si printre
cei mai vechi din Europa si pana la Delta Dunarii - teren inca in formare, cel mai nou
pamant al tarii.
In ansamblul Romaniei, judetul Tulcea reprezinti o zond extrem de importantd din
punct de vedere biogeografic prin marea varietate stationara si altitudinala a zonei, care
a determinat concentrarea unui numar de specii de flora si fauna. In mod specific, din
punct de vedere faunistic, judetul este bine cunoscut prin numarul important de specii
de pasari existente in Delta Dundrii, dar si pentru faptul ca prin Dobrogea trec mai
multe cai importante de migratie a pasarilor, dintre care cel mai important culoar de
migratie din Sud Estul Europei format din Delta Dunarii, zona lagunara si zona litorala
romaneasca.
Pe suprafata judetului au fost identificate 38 de tipuri de habitate naturale de interes
comunitar pentru care s-au instituit cele 8 Situri de Importantda Comunitara. Delta
Dunarii adaposteste 18 dintre aceste habitate care nu se regdsesc in celelalte zone ale
judetului; de asemenea, in zona marina exista habitatul “Structuri submarine create de
scurgeri de gaze” unic la nivel de tara.
In conspectul florei Dobrogei se enumera 1770 specii (care in anumite studii se ridica
pana la 1911) de plante pentru acest judet, ceea ce reprezinta 52 % din flora Romaniei
si aproape 19 % din flora europeana. Flora judeteana cuprinde si 9 specii de plante de
interes comunitar care necesitd desemnarea ariilor speciale de conservare precum si 136
de specii de flora salbatica pe diferite categorii de periclitare.
Din punct de vedere faunistic la nivelul judetului Tulcea se intdlneste un numar
important de specii de interes conservativ la nivel national si European. Astfel au fost
identificate un numar de 163 de specii de interes comunitar a caror conservare necesita
desemnarea ariilor speciale de conservare si a ariilor de protectie speciald
avifaunistica'® si 110 specii de interes national care necesitd o protectie stricta™’.
Mai 1n detaliu, speciile de interes comunitar cuprind:

= 9 specii de invertebrate, care includ trei specii noi pentru stiinta;

= 7 specii de amfibieni si reptile;

= 100 de specii de pasare;

116 Anexa 3 a OUG nr. 57 din 20 iunie 2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice.

" Anexa 4B a OUG nr. 57 din 20 iunie 2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei silbatice.
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= 10 specie de mamifere, care cuprind, intre altele, lupul, vulpea, nurca, vidra.

27 de specii de mamifere sunt incluse in Lista Rosie a Parcului National Muntii
Macinului, dintre care 5 sunt vulnerabile, 6 cu statut conservativ mai putin ingrijorator,
celelalte nefiind suficient de studiate pentru a stabili statutul conservativ al speciei.

O mentiune speciala trebuie facutd pentru avifauna judetului. 331 de specii de pasari au
fost identificate pana in prezent in cadrul Rezervatiei Biosferei Delta Dunérii din care
172 de specii sunt cuibaritoare, iar restul de 57 sunt sedentare sau partial migratoare, 9
specii fiind declarate monument al naturii. Doar un numar de 7 nu au fost cuprinse in
Lista Rosie a Rezervatiei Biosferei Delta Dunarii, intrucat sunt specii frecvente si
abundente pe acest teritoriu, iar toate celelalte specii sunt incluse in una sau mai multe
conventii internationale, chiar daca o bund parte din acestea actualmente nu sunt
periclitate pe teritoriul Rezervatiei Biosferei Delta Dunarii.

In Delta Dunirii si Dobrogea de Nord se intilnesc aproximativ 97 de specii de pasari
enumerate in Anexa 1 a Directivei Pasari*®, printre care specii rare de rapitoare (acvila
de camp, acvila tipatoare mare, erete alb, soim dundrean) si o multitudine de specii
legate de mediul acvatic (pelican cret, lebada de vara, egreta mica si egreta mare, gasca
cu gat rosu) care sunt prezente si in “Lista Rosie a Vertebratelor din Romania”.

Eforturile din ultimii ani privind conservarea cadrului natural si a biodiversitatii
judetului Vrancea'® au permis atingerea unor rezultate remarcabile: in primul rand,
madrirea suprafetei totale a ariilor protejate pana la dimensiunile actuale'® si, mai mult,
infiintarea recentd a unui parc natural (2008), infiintarea a 15 site-uri Natura 2000,
conturarea unei retele ecologice locale de protectie a carnivorelor mari, dar si
imbunatatirea managementului acestora prin implicarea custozilor in administrarea si
prin schimbarea atitudinii comunitatilor locale.

Exista in prezent in Vrancea 21 arii protejate de interes national.

Tabel 4.2.11. - Ariile naturale protejate de interes national

Denumire Suprafata (ha) Clasificare
1 Padurea Lepsa-Zboina 210,7 forestier, floristic
2 Tisita 2.726 Hidrogeomorfologic forestier, floristic, faunistic,
peisaj
3 Cascada Putnei 10,0 Hidrogeomorfologic, floristic, peisaj
4 Groapa cu Pini 11,1 Paleontologic
5 Stramtura Coza 15,0 Geomorfologic, peisaj
6 Rapa Rosie 49,6 Geomorfologic
7 Paraul Bozu 5,0 Paleontologic
8 | Algheanu 10,0 Geomorfologic
9 Lacul Negru 88 Hidrogeomorfologic, forestier, floristic, faunistic
10 | Cheile Narujei-I11 250,0 Hidrogeomorfologic, forestier,floristic, faunistic,
Padurea Verde peisaj
18 79/409/EEC

9 Din »Raportul privind starea factorilor de mediu, judetul Vrancea, 2008, Agentia de Protectie a
Mediului Vrancea.

12 Prin Legea nr. 5/2000 privind amenajarea teritoriului national, suprafata totali a ariilor protejate din
judetul Vrancea s-a redus de la 17 000 ha (arii protejate declarate prin Hotararea Consiliului Judetean
Vrancea nr. 12/1992 ) la doar 2800 ha. Eforturile mari in directia conservarii diversitatii biologice au
permis reechilibrarea situatiei, astfel incat, in prezent suprafata ariilor protejate din judet totalizeaza cca
44.040 ha.
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Denumire Suprafata (ha) Clasificare
11 | Cascada Misina 183.5 Hidrogeomorfologic, forestier,floristic, faunistic,
peisaj
12 | Muntele Goru 388.1 Geomorfologic, forestier, floristic
13 | Caldarile Zabalei Zarna 350,0 Hidrogeomorfologic, forestier,floristic, faunistic,
Mica, peisaj
14 | Padurea Cenaru 365,8 Forestier, floristic
15 | Focul Viu de la 12,0 Geologic, forestier, floristic, peisaj
Andreiasu de Jos
16 | Padurea Reghiu- 95,7 Geologic, peisaj, paleontologic
Scruntaru
17 | Padurea Dalhauti 188,2 Forestier, floristic
18 | Lunca Siretului 388.4 Faunistic
19 | Poiana Muntioru 20 Floristic
20 [ Parcul Natural Putna - 38.204 Mixt
Vrancea
21 | Padurea Merisor Cotul 469 Mixt
Zatuanului
Suprafata totala Ha 44.040,10

Sursa: Raport privind starea factorilor de mediu, Judeful Vrancea 2008, APM Vrancea.

Zona naturald cu cea mai mare intindere este Parcul Natural Putnea Vrancea.
Desemnat prin HG 2151/2004, Parcul se suprapune sectorului central-nord-vestic al
Muntilor Vrancei, acoperind in totalitate bazinul hidrografic montan al raului Putna, la
care se adauga spre sud —vest masivele Mordanu si Goru. Aproape 80% din suprafata
ocupata de parc revine habitatelor forestiere, fiind incluse aici si o serie de arii protejate
si zone de conservare speciald ce ocupa 19,23% din suprafata parcului.

Parcul Natural Putna Vrancea joacd un rol cheie in protectia i conservarea populatiei
de urs, lup si ras: constituit in baza studiului de fundamentare stiintificd Intocmit in
cadrul Proiectului LIFEO2NAT/RO/8576 “Conservarea in situ a carnivorelor mari din
judetul Vrancea”, parcul adaposteste pe langa cele 14 tipuri de habitate de interes
comunitar circumscrise parcului, populatii reprezentative de carnivore mari din speciile
Ursus arctos, Canis lupus si Lynx lynx.

Judetul Vrancea contribuie la reteaua comunitara Natura 2000 cu un numar de 3 Arii
de Protectie Speciald Avifaunisticd precum si 12 Situri de Importantd Comunitara,
localizate in totalitate sau in parte pe teritoriul judetului.

Tabel 4.2.12. Siturile de Importanta Comunitara si de Protectie Speciala Avifaunistica in
judetul Vrancea

Denumire Suprafata (Ha)
1 | Cildarile Zabalei 350
2 | Cascada Misina 183,5
3 | Cenaru 365,8
4 | Lacul Negru 84,4
5 | Muntioru Ursoaia 102,6
6 | Padurea Dalhiuti 188,2
7 | Padurea Merisor-Cotul Zatuanului 720
8 | Padurea Verdele 250
9 | Poiana Muntioru 22
10 | Putna-Vrancea 38.204
11 | Reghiu Scruntar 95,7
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Denumire Suprafata (Ha)
12 | Sindrilita 800
13 | Lunca Siretului Inferior* 38.496
14 | Migura Odobesti* 12.753
15 | Muntii Vrancei* 38.190

* Sit de Protectie Speciala Avifaunistica
Sursa: Raport privind starea factorilor de mediu, Judegul Vrancea 2008, APM Vrancea.

Au fost identificate in Vrancea 15 habitate de interes comunitar. Teritoriul judetului
se caracterizeaza prin prezenta unor areale cu habitate forestiere extrem de compacte,
inaccesibile, ideale pentru carnivorele mari, Vrancea fiind al doilea areal din tara ca
densitate a exemplarelor de lup, ras, urs. Mai mult, zonele Magurii Odobesti si Lunca
Siretului reprezinta areale de mare Insemnatate pentru avifauna.

Flora spontana a judetului cuprinde 1.375 de specii. Fauna este tot atat de bogata atat
sub aspectul numarului cat si al varietatii speciilor, incepand cu lumea maruntd a
insectelor pana la cea mai cunoscutd lume a vertebratelor: exista in Vrancea 117 specii
de pasari, 34 de mamifere, 15 de amfibii, 10 de reptile si 8 de pesti.

4.2.1 Starea padurilor in Regiunea Sud Est

Fondul forestier. Din tabelul 4.2.1 se poate constata ca fondul forestier de la nivelul
Regiunii Sud Est ocupa o suprafata de 441.447 ha, reprezentand un procent de 12,34 %
din suprafata totald a regiunii (3.576.209 ha). Fondul forestier al judetului Buzau

reprezinta 36% din fondul forestier de la nivel regional.

Tabel 4.2.1.1. Fondul forestier la nivelul Regiunii Sud-Est, 2009

JUDET SUPRAFATA HA. %
Braila 23.821 6
Buzau 158.184 36
Constanta 37.944 9
Galati 37.155 8
Tulcea 90.885 20
Vrancea 93.458 21
TOTAL Reg. Sud Est 441.447 100

Sursa: Raport privind starea mediuluiiin Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPMG

Suprafata padurilor si dinamica sa in timp. In 2006, Regiunea Bucuresti-1Ifov avea cea
mai micad suprafatd impadurita fatd de suprafata totald regionald (14,63%), imediat
urmata de Regiunea Sud Est (15,18% din suprafata totald). In acelasi an, Regiunea Sud
Est avea 8,4% din totalul suprafetei impadurite a Romaéniei, ultima fiind Regiunea
Bucuresti-1Ifov cu 0,4% (a se vedea tabelul 4.2.2.2).

Tabel 4.2.1.2. Evolutia suprafetei ocupate de paduri (mii ha)

Regiuni de 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
dezvoltare

Nord Est 1.168 | 1.167,3 | 1.160,4 | 1.159,6 | 1.159,7 | 1.161,9 | 1.159,4 | 1.163,6 | 1.160,5
Sud Est 519,8 518,5 513,4 513,8 519,3 513,9 516,8 516,8 512,2
Sud 646,7 643,2 640,3 640,7 641,6 637,4 637,5 638,4 639,5
Muntenia

Sud Vest 790,1 784,3 785,5 786,1 784.,4 783,2 785,2 783,5 781,3
Oltenia

Vest 982,5 988,4 986,4 986,4 986,1 984,1 984,2 983,9 999,9
Nord Vest 950 947,9 948,3 948,2 961,4 950,3 9475 950,6 945,9
Centru 1.169,7 | 1.170,2 | 1.164 | 1.1654 | 1.162 | 1.165,7 | 1.166,9 | 1.171,2 | 1.208
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Bucuresti 25,5 24,9 24,8 24,9 25 24,8 25 25 25
IlIfov

ROMANIA | 6.252,3 | 6.244,7 | 6.223,1 | 6.225,1 | 6.239,5 | 6.221,3 | 6.222,5 | 6.233 | 6.272,3

Sursa: Institutul National de Statistica, 2008

Intre 1990 si 2006, suprafata impaduriti din Regiunea Sud Est a inregistrat un trend
usor decrescdtor (a se vedea tabelul 4.2.2.3). A se observa ca toate concluziile care
decurg din datele publicate de catre Institutul National de Statistica sunt usor diferite de
datele publicate in cadrul IRDS Romania 2009 (a se vedea sectiunea 4.1 de mai sus).

Tabel 4.2.1.3. Valorile anuale raportate la 1990 (%)

Regiuni de 1990 | 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
dezvoltare

Nord Est 100 99,94 99,35 99,28 99,29 99,48 99,26 99,62 99,36

Sud Est 100 99,75 98,77 98,85 99,90 98,86 99,42 99,42 98,54
Sud 100 99,46 99,01 99,07 99,21 98,56 98,58 98,72 98,89
Muntenia

Sud Vest 100 99,27 99,42 99,49 99,28 99,13 99,38 99,16 98,89
Oltenia

Vest 100 100,60 | 100,40 | 100,40 | 100,37 | 100,16 | 100,17 | 100,14 | 101,77
Nord Vest 100 99,78 99,82 99,81 | 101,20 | 100,03 | 99,74 | 100,06 | 99,57
Centru 100 100,04 | 99,51 99,63 99,34 99,66 99,76 | 100,13 | 103,27

Bucuresti 100 97,65 97,25 97,65 98,04 97,25 98,04 98,04 98,04
lIfov

ROMANIA | 100 99,88 99,53 99,56 99,80 99,50 99,52 99,69 | 100,32

Sursa: Institutul National de Statistica, 2008
4.2.1.1. Functia economica a padurilor

Padurea este un ecosistem terestru tridimensional, cel mai complex si cuprinzator dintre
toate ecosistemele, cu legi proprii de dezvoltare, in care se desfdsoard cele mai intense
schimburi de substanta, energie, informatie si cele mai mari procese biologice.

Padurile au importantd economica, sociala si ecologica. Lor li se datoreaza in cel mai
inalt grad stabilitatea si calitatea factorilor fundamentali ai mediului (aerul, apa si
solul). Gospodarirea rationalda a padurii presupune stabilirea obiectivelor social
economice si ecologice ale acesteia, cautind sda armonizeze Strategia naturii
(ecosistemelor forestiere) cu strategia societatii umane (sa raspunda nevoilor
economico-sociale ale societatii).

Functia economicd a padurii, parghie a cresterii nivelului de trai si calitatii vietii,
presupune folosirea Insusirilor naturale intrinseci ale ecosistemelor forestiere in
mentinerea si crearea unui mediu natural specific, exercitarea de influente favorabile
asupra mediului inconjurator, producerea de biomasd vegetald si animala,
infrumusetarea peisajului etc.

Padurile au avut si au un rol istoric in dezvoltarea economica si sociala, fiind de o
importantd strategicd majora, producand venituri din exploatarea forestierd, din
valorificarea produselor lemnoase si nelemnoase ale padurii, furnizadnd locuri de munca
pentru populatia rurala si in industria de prelucrare a lemnului.

4.2.1.2. Starea de sanatate a padurilor

Starea de sandatate a padurilor este influentatd de poluarea aerului, de insecte, boli,
incendii, intemperii §i alte agresiuni climatice.
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Evaluarea starii de sandtate a padurilor este caracterizatd prin apartenenta lor la una din
urmatoarele clase:

- clasa 0 arbori sanatosi — cu vatamari cuprinse intre 0 si 10% (neafectat);

- clasa 1 arbori slab vatamati — cuprinse intre 11 si 25% (usor);

- clasa 2 arbori moderat vatamati — cu vatamari cuprinse intre 26-60% mediu);

- clasa 3 arbori puternic vatamati — cu vatamari cuprinse intre 61-99% (sever);

- clasa 4 arbori morti — cu vatamari de 100% (uscat).

Principalii parametri evaluati pentru supravegherea starii de sanatate a padurilor au fost:
defolierea, decolorarea frunzisului coroanelor arborilor si vatamarile fizice, datorate
actiunii diferitilor factori biotici si abiotici: poluarea aerului, insecte, boli, incendii,
intemperii §i alte agresiuni climatice.

Pe teritoriului Judetului Braila o suprafata totald de 15.878 ha de padure a fost afectata
in anul 2009 astfel: 12 ha de incendii, 15.721 ha de inundatii si 145 ha de seceta. Prin
comparatie cu anul 2008, cand nu s-au Inregistrat incendii, suprafetele afectate de
inundatii, precum si de temperaturile ridicate au fost de cca 5 ori mai mari. Inundatiile
s-au manifestat in Lunca Dunarii la nivelul plantatiilor tinere, pentru care s-au luat
masuri de refacere si completare in cursul anului 2009. Din suprafetele afectate de
seceta atat in anul 2009, cat si In anii anteriori, au fost retmpadurite si completate 350
ha.

In padurile administrate de citre Directia Silvica Braila nu au fost inregistrate atacuri de
daunatori.

Suprafetele de padure afectate de diversi factori, in judetul Buzau, la nivelul anului
2009 sunt prezentate in tabelul 4.2.1.4.

Tabel 4.2.1.4. Factori ce afecteaza sanatatea padurilor in judetul Buziu, la nivelul anului
2009

Factori ce afecteazi sanitatea | Suprafete afectate Pagube aproximative
padurilor (ha) (RON)

Incendii 1,6

Agresiuni climatice -

Boli

Insecte 6.562 Neevaluate

Poluare - i

Sursa: Directia Silvica Buzau

Nu s-au inregistrat fenomene negative privind starea de sanatate a padurilor pe
parcursul anului 2009, in judetele Constanta, Vrancea si Galati. In ansamblu, in anul
2009 starea de sanatate a padurilor a fost mai buna fatd de anii precedenti, datorita
precipitatiilor din timpul iernii si primaverii 2009.

4.2.1.3 Zone cu deficit de vegetatie forestiera si disponibilitati de impadurire

Datorita reliefului si climei Tn Regiunea Sud - Est se remarca, in majoritatea zonelor, un

deficit de vegetatie forestierd. Asigurarea integritdtii si dezvoltarii fondului forestier,

precum si extinderea suprafetei terenurilor cu vegetatie forestiera sunt obiective

importante ale Strategiei Silviculturii. Actiunile de impadurire in vederea extinderii

fondului forestier se fac pe urmatoarele categorii de terenuri:

e terenuri agricole degradate (nisipuri mobile, terenuri erodate, terenuri afectate de
alunecari, terenuri agricole destructurate);

e terenuri agricole cumparate in condifiile legii de Regia Nationald a Padurilor-
Romsilva;
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e terenuri agricole pe care se creeaza perdele forestiere de protectie a culturilor
gricole, cursurilor de apa si cdilor de comunicatie, pentru protectia antierozionald a
terenurilor in panta etc.

Zonele cu deficit de vegetatie forestiera sunt prin definitie zone cu terenuri

neproductive degradate, iar acestea in majoritatea cazurilor apartin proprietarilor

persoane fizice, actiunile de impadurire fiind dificile deoarece colaborarea cu acestia se
dovedeste a fi deficitara, de cele mai multe ori fiind inexistent acordul proprietarilor.

Conform Ordinului nr. 107/17.02.2004 al ministrului agriculturii, padurilor, apelor si

mediului se va asigura majorarea fondului forestier proprietate publicd a statului in

cadrul Programului de extindere a fondului forestier national.

In zonele deficitare in paduri din sudul tarii, s-a interzis exploatarea masei lemnoase

pentru o perioada de 3 ani, conform prevederilor Legii nr. 570/22.12.2003, iar conform

Ordinului nr. 107/17.02.2004 al ministrului agriculturii, padurilor, apelor si mediului se

va asigura majorarea fondului forestier proprietate publici a statului in cadrul

Programului de extindere a fondului forestier national.

Conform Ord. M.A.P.A.M. nr. 130/2005 pentru aprobarea zonelor deficitare in paduri,

toatd suprafata judetului Braila este consideratd deficitara.

Conform evidentelor Directiei Silvice Briila rezulta ca fondul forestier administrat

cuprinde 2167 ha cu deficit de vegetatie forestiera fara disponibilitate de impadurire si

920 ha cu disponibilitate de impadurire. Din suprafata de 730 ha preluatd in fond

forestier, in anul 2009 au fost impadurite numai 50 ha.

In judetul Buziu, un obiectiv important il constituie impadurirea terenurilor degradate.

Categoriile de terenuri care necesitd impaduriri pentru judetul Buzau sunt:

e terenuri agricole degradate (terenuri erodate, terenuri afectate de alunecari, terenuri
agricole destructurate);

e terenuri agricole cumpdrate in conditiile legii de Regia Nationald a Padurilor-
Romsilva;

e terenuri agricole pe care se creeaza perdele forestiere de protectie a culturilor
agricole, cursurilor de apa si cailor de comunicatie, pentru protectia antierozionald a
terenurilor 1n panta, etc.

Padurile formate prin impdadurire sunt insd departe de cele naturale in ceea ce priveste

biodiversitatea, compozitia speciilor, diversitatea genetica sau stabilitatea lor. De aceea,

este nevoie ca noile paduri sa fie create in apropierea sau in contact cu cele naturale sau
batrane, pentru ca speciile sa le colonizeze si sa asigure astfel o biodiversitate din ce in
ce mai ridicata si, implicit, o stabilitate care sa permita existenta lor pe termen lung.

Pentru judetul Constanta cele mai deficitare zone in vegetatie forestierd sunt cuprinse

intre localitatile:

e Rasova, Deleni, Cobadin, Ciocarlia, Murfatlar, Cernavoda;

e Limanu, Cerchezu, Viroaga, Independenta, Deleni, Cobadin, Murfatlar,

e (Constanta;

e Ovidiu, Medgidia, Silistea, Horia, Sardiu, Nistoresti, Targusor, Nicolae
Balceascu, M. Kogalniceanu, Constanta;

e Navodari, Gura Dobrogei, Nistoresti, Histria, Navodari.

Pentru 2010, pe teritoriul Judetului Galati au fost identificate 416 ha cu disponibilitate

de impadurire.

Din evidentele D.S. Tulcea rezulta ca din suprafata totala a fondului forestier 22 ha

sunt considerate terenuri cu deficit de vegetatie forestierd. Deficitul de vegetatie

forestiera se incearca a se compensa prin proiectele de reconstructie ecologica in fond

forestier si prin impaduriri pe terenuri degradate preluate din sectorul agricol.
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Existd 1n continuare in judetul Vrancea localitdti la care procentul zonelor impadurite
este sub media pe judet. Se evidentiazd in acest sens localitatile din zona de sud a
judetului (Maicanesti, Nanesti, Ciorasti, Golesti s.a.) la care procentul de impadurire
este aproape nul.

4.2.1.4. Suprafete de paduri regenerate in anul 2008

In mod firesc, continuitatea unei paduri se asigura prin regenerare naturali. Arboretele
ajunse la varsta exploatabilitatii fructificd daca sunt rarite corespunzator. Daca si solul
este capabil sa asigure germinarea semintelor si instalarea semintisului, o noud padure
se va instala 1n locul celei vechi. Aceasta ar fi calea cea mai indicatd din punct de
vedere silvicultural si economic.

Folosirea optima a factorilor de vegetatie pentru obtinerea unor productii de lemn
importante calitativ si cantitativ, dar si indeplinirea obiectivelor de protectie a mediului
implica deseori interventii in modificarea compozitiei padurilor. Prin urmare, exista
multe situatii cand este necesar sa se recurga la impadurirea anumitor suprafete pe cale
artificiald si anume:

- in cazul culturilor cu cicluri scurte de productie;

- cand se aplica tratamentul taierilor rase;

- in arborete degradate sau bracuite (slab productive);

- In tipuri de paduri derivate;

- la crearea de noi paduri;

- In padurile intrate in conversiune;

- in cazul in care regenerarea naturald a esuat pe parcurs ;

- cand arborii batrani (din arboretul ajuns la varsta exploatabilitatii) sunt bolnavi sau
apartin unor specii necorespunzatoare statiunii;

- datorita gospodaririi necorespunzdtoare a unor paduri, starea lor actuala nu mai
reflectd potentialul productiv al statiunilor forestiere. Astfel, productivitatea multor
paduri de stejar este in prezent inferioard potentialului stational;

- in situatii 1n care padurea a fost tdiata ras sau distrusa (doboraturi de vant, uscari,
incendii);

- In portiuni de padure care nu s-au regenerat in mod satisfacator pe cale naturala si pe
care se vor realiza Tmpaduriri pentru completarea si ameliorarea calitativa a regenerarii
naturale.

Tabel 4.2.1.4. Suprafete de paduri regenerate in anul 2008 in Regiunea Sud Est

Suprafete Braila Buzau | Constanta | Galati Tulcea | Vrancea
de (ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha)
paduri

regenerate

regenerari 197 297 356 275 153 88
naturale

regenerari 653 68 331 567 85
artificiale

TOTAL 850 365 356 606 720 173

Sursa: Raport privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPMG
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Concluzii
Regiunea Sud Est, prima regiune din Romdnia in ceea ce priveste intinderea ariilor
protejate, are pe teritoriul sau 140 de arii naturale protejate (aproximativ 689.567 ha)
— inclusiv o Rezervatie a Biosferei, un Parc National §i 3 Parcuri naturale — precum si
112 situri care fac parte din retea comunitara Natura 2000. Cea mai mare suprafata
protejata este concentrata pe teritoriul judefului Tulcea, unde se situeaza, aproape in
totalitate, Rezervatia Biosferei Delta Dunarii care ocupa singura 580.000 de hectare.
Arealele protejate de mari dimensiuni sunt localizate in judetul Vrancea (44.040,1 ha)
unde se afla, printre altele, Parcul Natural Putnea Vrancea, precum si in judetele
Constanta (19.617 ha) si Braila (22.302,35 ha). 9.237 ha de zone protejate sunt
localizate pe teritoriul judetului Galati, Buzau fiind ultimul judet cu doar 2.415 ha.
Fondul forestier de la nivelul Regiunii Sud Est ocupa o suprafata de 441.447 ha,
reprezentand un procent de 12,34 % din suprafata totala a regiunii (3.576.209 ha).
Fondul forestier al judetului Buzau reprezinta 36% din fondul forestier de la nivel
regional. Intre 1990 si 2006, suprafata impdduritd din Regiunea Sud Est a inregistrat
un trend usor decrescator (-0,46%).
Conform evidentelor Directiei Silvice Brdaila rezulta ca fondul forestier administrat
cuprinde 2167 ha cu deficit de vegetatie forestiera fara disponibilitate de impadurire si
920 ha cu disponibilitate de impadurire. Din suprafata de 730 ha preluata in fond
forestier, in anul 2009 au fost impadurite numai 50 ha.
In judetul Buzdu, un obiectiv important il constituie impddurirea terenurilor degradate.
Categoriile de terenuri care necesita impaduriri pentru judeful Buzau sunt:
o terenuri agricole degradate (terenuri erodate, terenuri afectate de alunecari,
terenuri agricole destructurate);
o terenuri agricole cumparate in conditiile legii de Regia Nationala a Padurilor-
Romsilva;
e terenuri agricole pe care se creeaza perdele forestiere de protectie a culturilor
agricole, cursurilor de apa §i cailor de comunicatie, pentru protectia antierozionala
a terenurilor in panta, etc.
Pentru judetul Constanga cele mai deficitare zone in vegetatie forestiera sunt cuprinse
intre localitatile:
e Rasova, Deleni, Cobadin, Ciocarlia, Murfatlar, Cernavoda,
o Limanu, Cerchezu, Viroaga, Independenta, Deleni, Cobadin, Murfatlar,
o Constanta,
o Ovidiu, Medgidia, Silistea, Horia, Saraiu, Nistoresti, Targusor, Nicolae
Balceascu, M. Kogalniceanu, Constanta;
e Navodari, Gura Dobrogei, Nistoresti, Histria, Navodari.
Pentru 2010, pe teritoriul Judetului Galagi au fost identificate 416 ha cu disponibilitate
de impadurire.
Din evidentele D.S. Tulcea rezulta ca din suprafata totald a fondului forestier 22 ha
sunt considerate terenuri cu deficit de vegetatie forestiera. Deficitul de vegetatie
forestiera se incearca a se compensa prin proiectele de reconstructie ecologica in fond
forestier si prin impaduriri pe terenuri degradate preluate din sectorul agricol.
Exista in continuare in judetul \'rancea localitati la care procentul zonelor impadurite
este sub media pe judef. Se evidentiaza in acest sens localitdtile din zona de sud a
Jjudetului (Maicanesti, Nanesti, Ciorasti, Golesti s.a.) la care procentul de impadurire
este aproape nul.
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4.3 Calitatea factorilor de mediu

4.3.1 Gospodarirea apelor si echiparea hidro-edilitara a localitatilor

4.3.1.1. Retele de alimentare cu apa potabila

Intr-o regiune bogata in resurse hidrice, accesul la apa potabild este incd problematic
pentru un procent insemnat de populatie. Romania si-a luat angajamentul fata de CE sa
realizeze obiectivele in aplicarea Directivei CE 98/83/CE, in ceea ce priveste calitatea
apei folosite pentru consum. Pana la data de 31 decembrie 2015 Romania trebuie sa
inceapa sa aplice toate masurile necesare astfel incat sa se asigure faptul ca alimentarea
cu apa potabild se face in concordanta cu prevederile Directivei, Intelegand prin aceasta
ca se stabileste cererea de apa potabild, se inspecteaza sistemele de alimentare cu apa,
se urmareste i se monitorizeaza calitatea apei potabile, se disemineaza informatia si se
raporteaza.

La nivelul localitatilor, alimentarea cu apa a populatiei se asigurd prin sisteme
centralizate de alimentare cu apa sau din instalatii locale-fantani si captari de izvoare.
Indicatorii care sunt monitorizati de catre autoritatile competente sunt urmatorii:

e Numarul de localitati care dispun de o retea de distributie a apei potabile si
lungimea retelei in km, in mediu urban si rural.

e Populatia racordata la retelele de apa.

o Intensitatea consumului de apa pe cap de locuitor.

o Calitatea apei potabile distribuite.

Informatiile detaliate privind gradul de uzura a retelelor de distributie a apei potabile
sunt probabil prezentate Tn master planurile pentru apa care s-au realizat recent, insa
aceste documente nu se gdsesc in internet. Date fiind unele date punctuale despre
procentul de pierderi de apa din retea si numarul de avarii la sistemele existente, se
poate concluziona faptul cd sunt necesare investitii considerabile nu doar pentru a
garanta racordarea in proportie de 100% a populatiei la retelele de apa, dar si pentru a
imbunatati nivelele de eficientd ale sistemelor de distributie existente (t{inand sub
control costurile de distributie si in consecinta si tarifele pentru consumatorii de apa
potabild).

Tabel 4.3.1.1.1. Numar de localitati cu instalatii de alimentare cu apa potabila si
lungimea retelei in Regiunea Sud Est, in 2009
Judetul Numar de localitati cu Localitati Lungimea Observatii
instalatii de alimentare cu apa rurale totala
potabila (comune) simpla a
neacoperite retelei
(km)*
Urban Rural | TOTAL
Braila 414 34/40 38/44 6 1.198 Doua captari din
Dunére (Priza CET-
Chiscani si Brat Calia)

si doud Puturi forate
(Victoria si Rosiori)

Buzau 5/5 71/82 76/87 11 1.389 60% din apa potabila
necesara provine din
panza freatica.
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Constanta

14/12"%

47/58

61/70

11

2.295

- 38 surse de adancime,
totalizdnd un numar de
306 puturi si foraje cu
adancimi cuprinse intre
20 m si 500 m

- 1 sursa de suprafata
din Canalul Poarta Alba
— Midia Navodari
(sursa Galesu)

In anul 2008 s-au
consumat 2.808.073 mii
mc.

Galati

414

252161

29/65

36

1.355

Sursa principala de apa
de suprafata a
municipiului Galati, o
constituie fluviul
Dunarea; exista si doua
surse de prelevare a
apei din subteran:
,Vadu Rosca” si
»Salcia-Liegti”’.
Prelevarea apei pentru
municipiul Tecuci se
realizeaza prin 5
instalatii de captare
subterane.

Volumul de apa
prelevat in anul 2008 a
fost de 183.165,04 mii
mc, din care 168.240,10
mii mc din surse de
suprafata.

Tulcea

5/5

89/46

94'%/51

1.286

Prelevarile de apa in
2008:

Apa de suprafata:
40631 mii mc (din
Dunare si lacuri)
Apa din subteran:
5011 mii mc

Total 45642 mii mc.

Vrancea

5/5

45/68

50/73

23

1.172,3

Preleviri de apa 1n anul
2008:

Apa de suprafata: 3971
mii mc

Apa din subteran:
13133,5 mii mc

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

*datele 2008

Dupa cum este mentionat in sectiunea 4.1, numarul estimat de localitdti acoperite de
sistemele de alimentare cu apa potabild in regiunea Sud Est este de 80% din totalul
localitatilor. Analizdnd datele din tabel furnizate de catre Directia Regionald de
Statistica Braila pentru anii 2000-2007-2008, se observa ca la sfarsitul anului 2008,

121

Judetul Constanta cuprindea in 2009 12 orase (mediul urban).

12 Datele pentru 2008, Raportul privind starea factorilor de mediu 2008, Agentia Judeteana pentru
Protectia Mediului Galati.

12 Judetul Tulcea cuprindea in 2009 - 51 de comune (mediul rural).
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numarul de localitati cu instalatii de alimentare cu apd potabild a fost de 323. Raportat
la totalul localitatilor din regiune (390), rezulta ca numarul de localitati acoperite de
sistemele de alimentare cu apa potabild in regiunea Sud Est (la sfarsitul anului 2008) a
fost de 82.8% din totalul localitatilor.

Tabel 4.3.1.1.2. Reteaua de distributie a apei potabile la nivelul regiunii Sud Est si

la nivel judetean 2000-2007-2008

Regiunea de An Localitati cu instalatii de Lungimea totali simpla
dezvoltare alimentare cu apa potabila a retelei de distributie a
(numar) - la sfarsitul anului - apei potabile (km) - la
sfarsitul anului -
Judetul Total Din care: municipii si orage
Sud Est 2000 (2003) 600 33 7390
2007 316 35 9.006
2008 323 35 10.104
Briila 2000 68 4 1.196
2007 35 4 1.198
2008 35 4 1.274
Buzau 2000 142 4 1.143
2007 63 5 1.389
2008 64 5 1.507
Constanta 2000 132 11 2.077
2007 69 12 2.295
2008 69 12 2.805
Galati 2000 57 4 985
2007 42 4 1.355
2008 46 4 1.557
Tulcea 2000 69 5 967
2007 49 5 1.286
2008 49 5 1.377
Vrancea 2000 132 5 1.022
2007 58 5 1.483
2008 60 5 1.584

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Lungimea totald simpla a retelei de distributie a apei potabile (km) a crescut in toate
judetele intre anul 2000 si anul 2008. Gradul de crestere a fost urmatorul:
+36,7%

Regiunea Sud Est:
Judetul Braila:
Judetul Buzau:
Judetul Constanta:
Judetul Galati:
Judetul Tulcea:
Judetul Vrancea:

+ 4+ + + + +

6,5%
31,8%
35,0%
58,0%
42,4%
55,0%,

Grafic 4.3.1.1.1. - Localititi cu instalatii de alimentare cu apa potabila, numiir

(2000-2007-2008)
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Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Conform rapoartelor privind starea de mediului in Regiunea Sud Est, gradul de
racordare a populatiei la retelele de apa in 2009, a fost dupa cum urmeaza:

Tabel 4.3.1.1.3. Regiunea Sud-est, procent de racordare a populatiei la retelele de
apa, 2009

Mediu urban % Mediu rural % Total judet %
Judetul Braila 98,45 16,16 70
Judetul Buzau 75 32
Corectitudinea datelor Corectitudinea datelor

de verificat de verificat 55,61
Judetul Constanta 85,91 37,46 80,40
Judetul Galati Nu sunt disponibile date | Nu sunt disponibile date 54,75
Judetul Tulcea 95 70,43 82
Judetul Vrancea
(datele 2008) 87,93 43,67 40,9

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM
Galati; Rapoarte anuale privind starea mediului in judetele din Regiunea Sud Est pe anul
2008

Dupd cum se observd din tabelul de mai sus, gradul de racordare la retelele de
distributie a apei potabile, in regim centralizat este semnificativ mai ridicat in zona
urband fata de zona rurala. Mai mult, se remarca faptul ca ponderea populatiei cu acces
la apa potabild a Inregistrat un trend crescdtor in ultimii ani. Datele respective sunt
prezentate in tabelul 4.3.1.4. [insa, datele pe judetul Vrancea nu sunt disponibile].
Indicatorul ,,Ponderea populatiei cu acces la apd potabila” reprezintd numarul de
locuitori care sunt racordati la reteaua de alimentare cu apa potabila raportat la numarul
total de locuitori.

Tabel 4.3.1.1.4. Regiunea Sud-est, nr. total locuitori racordati la retelele de apa,
2009

Judetul ANUL 2004 2005 2006 2007 2008 2009
BRAILA Nr. locuitori 233.810 | 234.590 | 235.240 | 238.540 | 252.344
racordati la reteaua
de alimentare
cu apa.
Nr. total de 370.941* | 369.503 | 366.811 | 363.979 | 360.191
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locuitori.

Ponderea populatiei
cu

acces la apa potabila
(%).

63,00

63,49

64,10

65,50

70,00

BUZAU

Nr. locuitori
racordati la reteaua
de alimentare

cu apa.

180.650

185.365

189.505

194.686

268.439

Nr. total de
locuitori.

492.787

489.784

486.445

483.988

482.684

Ponderea populatiei
cu

acces la apa potabila
(%).

36,65

37,84

38,95

40,22

55,61

CONSTANTA

Nr. locuitori
racordati la reteaua
de alimentare

cu apa.

546.570

514.649

503.854

504.521

514.264

Nr. total de
locuitori.

715.148

716.576

718.330

717.323

717.323

Ponderea populatiei
cu

acces la apa potabila
(%).

76,42

72,00

70,00

70,30

80,40

GALATI

Nr. locuitori
racordati la reteaua
de alimentare

cu apa.

234.507

304.800

330.800

343.268

334.862

334.862

Nr. total de
locuitori.

621.161

620.500

617.979

614.449

611.590

611.590

Ponderea populatiei
cu

acces la apa potabila
(%).

37

49,12

53,52

55,86

54,75

54,75

TULCEA

Nr. locuitori
racordati la reteaua
de alimentare

cu apa.

155.923

164.642

173.849

192.817

203.603

Nr. total de
locuitori.

252.485

252.156

251.225

249.779

248.367

Ponderea populatiei
cu

acces la apa potabila
(%).

61,80

65,3

69,20

77,20

82,00

VRANCEA

Nr. locuitori
racordati la reteaua
de alimentare

cu apa.

236.100

Nr. total de
locuitori.

391.574

Ponderea populatiei
cu

acces la apa potabild
(%).

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

* numarul total de locuitori continut in acest tabel difera de numarul total de locuitori prezentat de catre
Anuarele de Statistica.
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Grafic 4.3.1.1.2. - Locuitori racordati la reteaua de alimentare cu apa (% pe total

populatiei)
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Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

In paralel cu accesul crescitor al populatiei la serviciile de apa potabild (inclusiv
extinderea programului de distributie de la cateva ore pe zi la 24 ore/24 ore), precum si
cresterea gradului de contorizare (numar de apometre functionale in cadrul regiunii),
lucrarile de Tmbunatatire au redus considerabil volumul de pierderi in sistem,

inregistrandu-se,

in timp,

consumatorilor (a se vedea tabelul 4.3.1.5.).

volume descrescatoare de apa potabila distribuita

Tabel 4.3.1.1.5. Volum de apa potabila distribuitd consumatorilor, Regiunea Sud
Est si judete 2000-2008-2009

Regiunea An Apa potabila distribuita Apa potabila
de distribuita prin
dezvoltare apometre, fata
de total (%)
Judetul Total Din care: din total:
(mii pentru uz
mc) cashic
consumatorii la care sunt instalate apometre
(mii mc)
Sud Est 2000 236.605 181.142 162.648 68,5
2007 128.768 89.430 102.813 79,8
2008 131.207 93.263 112.757 85,9
Briila 2000 29.499 25.201 17.167 58,2
2007 14.319 11.045 10.630 74,2
2008 16.499 11.784 13.436 81,4
Buziu 2000 29.041 23.567 21.070 72,6
2007 16.223 10.055 11.499 70,9
2008 15.253 11.908 13.138 86,1
Constanta 2000 89.350 57.645 64.305 72,0
2007 50.491 32.478 41.749 82,7
2008 50.975 32.095 45.417 89,1
Galati 2000 51.804 43.785 41.709 79,3
2007 24.050 18.357 23.123 96,1

12 Date nu sunt disponibile pentru .judetul Vrancea.
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Regiunea An Apa potabila distribuita Apa potabila

de distribuiti prin
dezvoltare apometre, fatﬁ
de total (%)
Judetul Total Din care: din total:
(mii pentru uz
mc) casnic
consumatorii la care sunt instalate apometre
(mii mc)
2008 23.310 18.315 22.476 96,4
Tulcea 2000 18.300 15.871 7.573 41,4
2007 11.162 8.259 8.826 79,1
2008 12.532 9.831 10.742 85,7
Vrancea 2000 18.611 15.073 10.824 58,2
2007 12.523 9.236 6.986 55,8
2008 12.638 9.330 7.548 59,7

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Intensitatea consumului de apa pe cap de locuitor reprezintda consumul total anual de
apa in sectorul public, raportat la populatia totala. Datele continute in tabelul 4.3.1.6
pentru anul 2008, preluate din Anuarul Statistic al Romdniei, INS (2009), sunt doar
partial in concordantd cu datele publicate de catre Agentia Regionala pentru Protectia
Mediului Galati (a se vedea tabelele 4.3.1.7-4.3.1.8: datele sunt concordante doar pentru
judetele Buzau si Galati).

In statele membre ale UE, consumul de apa potabild pentru uz menajer variaza intre 100
si 200 de litri pe om/zi, 110 litri pe om/zi fiind cantitatea-obiectiv, considerata
sustenabila. In Regiunea Sud Est, consumul mediu este de 127,49 litri pe om/zi.
Judetul Constanta are consumul cel mai ridicat, Buzau si Vrancea fiind judetele unde se
inregistreaza valorile cele mai scizute. In judetul Vrancea nivelul de contorizare a
consumului de apd prin apometre este inca foarte scazut.

Tabel 4.3.1.1.6. Consumul de apa potabila (2008)
Regiunea Sud Est Consum de apa pe cap de locuitor, It. pe
Judete zi
Regiunea Sud Est 127,49
Braila 124,75
Buzau 86,21
Constanta 193,89
Galati 104,42
Tulcea 137,88
Vrancea 88,42

Sursa: Anuarul Statistic al Romdniei, INS (2009)

Graficul 4.3.1.1.3. Consumul de apa potabila (2008)
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Tabel 4.3.1.1.7. Intensitatea consumului de apa potabila (2004-2009), mc/an/cap de

locuitor

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Briila 53,34 51,37 50,67 46,79 54,84 49,55
Buzau 30 28,7 29,2 33,4 31,5 26,3
Constanta 83,6 79,6 76,3 88,3 85,4 67,2
Galati 49,77 44,43 40,94 33,13 39,14* | 38,11** 33,78
Tulcea 57,5 67,8 70,3 70,9 77,9 81,5
Vrancea -- -- -- -- -- 33,7

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

* 38,65 conform Anuarul statistic al judefului Galati 2007

** 39,14 conform Anuarul statistic al judetului Galati 2008

Tabel 4.3.1.1.8. Intensitatea consumului de apa potabilia (2004-2009), It/zi/cap de locuitor

2004 2005 2006 2007 2008 2009
Braila 146,137 | 140,7397 | 138,8219 | 128,1918 | 150,2466 | 135,7534
Buzau 82,19178 | 78,63014 80 | 91,50685 | 86,30137 | 72,05479
Constanta 229.0411 | 218,0822 | 209,0411 | 241,9178 | 233,9726 | 184,1096
Galati 121,726 | 112,1644 | 90,76712 | 107,2329 | 104,411 | 92,54795
Tulcea 157,5342 | 185,7534 | 192,6027 | 194,2466 | 213,4247 | 223,2877
Vrancea -- -- -- -- -- 1 92,32877

Sursa: calculat pe baza tabel 4.3.1.7.
In judetul Vrancea, programul de distributie a apei in mediul rural este in general
fractionat pe anumite zone si intervale de timp astfel Incat toatd comunitatea sa poata
beneficia de aceste servicii. In general, consumul de apa este mai mare in perioada
calda a anului, reprezentand 60% din volumul total 2,5 mc/luna/loc.

Grafic 4.3.1.1.4. — Trendul consumului de apa potabila (2004-2009), mc/an/cap de

locuitor
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Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

4.3.1.2 Calitate apei potabile distribuite

in judetul Braiila, din datele furnizate de citre Compania de Utilitati Publice “Dunirea”
Briila, in anul 2009 au fost prelevate un numar de 1.328 de probe de la uzinele Braila si
Chiscani (iesire statii + reteaua orasului), situatia prezentandu-se dupa cum urmeaza:

Tabelul 4.3.1.2.1. Rezultate privind monitorizarea apei potabile in judetul Briila,
uzinele Braila si Chiscani, in 2009

Localitate lanca Gropeni Movila Rosiori | Victoria
Miresii

Probe prelevate 428 425 391 36 48

Probe 372 387 365 1 5

necorespunzatoare

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

Directia de Sanatate Publica Briila a comunicat faptul ca din instalatiile centrale care
deservesc orasele din judetul Braila si retelele de distributie (Braila, Faurei, Gropeni,
Tanca, Movila Miresii, Insuritei) s-au recoltat 1.099 de probe, din care un numar de 37
de probe au fost necorespunzatoare (cu depasiri la indicatorul amoniac la Faurei si
cateva probe cu depasiri usoare ale indicatorilor microbiologici si turbiditatii pentru
orasele lanca si Insuratei).

Tabelul 4.3.1.2.2. Rezultate monitorizarea apei potabile in judetul Braila in 2009

Sursa de Nr. localitati Probe prelevate Probe

alimentare necorespunziatoare
Apa de suprafata 58 261 29

Apa de profunzime 16 344 162

Apa de fantana 45 112 104
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Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

In ceea ce priveste consumul de apid de fantdna existd depasiri frecvente att la
indicatorii microbiologici, cat si la cei chimici, precum amoniacul, nitritii si nitratii.
Prezenta in apa de baut a nitritilor poate produce methemoglobinemie acuta infantila.
Localitatile cu cea mai mare concentratie de nitriti in apa de fantana sunt: Vultureni
(com. Ciresu), Chioibasesti (com.Ciocile), Spiru Haret (com. Bertesti), Ibrianu (com.
Gradistea), etc.

In judetul Buziu exista un numar de 55 de instalatii centralizate de aprovizionare cu
apa potabila din care 9 urbane si 46 rurale. Dintre acestea, 52 sisteme folosesc ca sursa
de apa apa subterana de adancime si 3 apa de suprafata. Beneficiari ai celor 55 de
sisteme de aprovizionare cu apa potabild sunt 268.439 de persoane, reprezentand
55,61% din populatia judetului. Consumatorii de apa potabila furnizata prin instalatii
locale (fantani) sunt 214.245 persoane, reprezentand 44,38% din populatia judetului.
Situatia privind monitorizarea calitatii apei potabile in anul 2009 este redata in tabelul
de mai jos:

Tabelul 4.3.1.2.3. Rezultatele privind monitorizarea apei potabile in judetul Buziu

in anul 2009

Nr. probe | Necoresp. fizico- Necoresp. Pt. Necoresp.

recoltate chimic Nitrati Microbiologic
5.503 512 188 505

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

Instalatiile centrale/localitdtile depistate necorespunzatoare pentru parametrul nitrati in
anul 2009 au fost: Cislau, Luciu, Breaza, Pietroasele, Smardanu, Smeeni, Maricinenti,
V. Voda, Ulmeni, Cernatesti, Valcelele. Instalatiile de apa locale (fantanile) folosite ca
surse permanente si alternative de aprovizionare cu apa de baut au inregistrat procentele
urmatoare de nepotabilitate: la examenul chimic 67,75%, iar la examenul bacteriologic
—60,06%, valori relevante pentru a sustine din nou necesitatea inlocuirii surselor locale
de aprovizionare cu apa de baut care nu pot asigura conditii igienice de extragere a apei,
cu instalatii centrale. Localitatile unde au aparut intoxicatii cu nitriti generate de apa de
fantana in anul 2009 au fost: Racoviteni, Sapoca (satul Matesti), Cernatesti, Beceni,
Buda, Vadu Pasii (satul Stancesti), Rusetu, Stalpu, Posta Calndu (satul Suditi),
Pogoanele (satul Caldarasti). In judetul Buzau, in anul 2009, s-au inregistrat 3 decese
prin intoxicatie cu nitriti.

in judetul Galati, exista 59 de instalatii centrale de aprovizionare cu apa, 47 statii
autorizate sanitar, 18 fiind cu program de conformare (Tulucesti, Frumusita, Fartanesti,
Bileni, Rediu, Cuca, Scanteiesti, Liesti, Ivesti, Piscu, Namoloasa, Independenta,
Pechea, Munteni si Costache Negri) si 55 de localitati cu statii de apa (orase, comune,
sate). Monitorizarea de control in urban se realizeaza de catre cele trei societati
producatoare de apa potabild din Galati, Tecuci si SC Arcelor Mittal SA prin
laboratoarele proprii, iar in rural se realizeaza de catre D.S.P.- S.P.P. Galati:
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Tabel 4.3.1.2.4. Rezultate privind monitorizarea apei potabile in judetul Buzau in
anul 2009

Sursa de Probe prelevate Probe Probe
alimentare necorespunzatoare | necorespunzatoare
chimic bacteriologic
Sistem centralizat 3.234 185 109
Apa de fantana 1.019 425 247

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

In cazul distribuirii apei potabile in sistem centralizat, calitatea apei potabile se
incadreaza in parametrii de potabilitate, conform Legii nr. 458/2002, modificata si
completata prin Legea nr. 311/2004. Nu au fost situatii de contaminare microbiologica,
din acest punct de vedere apa potabild fiind microbiologic purd, neexistand impact
negativ asupra sanatagii umane.

In municipiul Tulcea sistemul de alimentare cu apa existent se realizeaza prin:

- Captarea apei din sursa de suprafata — fluviul Dunarea prin intermediul a 4 criburi
amplasate in albia Dunarii la Mila 42 + 500 la 6 km, in amonte de municipiul Tulcea —
SC Aquaserv SA Tulcea. Apa brutd este pompata de la captare la Statia de Tratare
amplasatd in interiorul municipiului Tulcea. La iesirea din statia de tratare, apa are
calitate corespunzatoare, dar datoritd retelelor de distributie Invechite si deteriorate,
calitatea ei este deteriorata pana la consumatori.

- Frontul de captare apa subterana Bogza, format din 8 foraje cu adancime intre 60 si
100 m, din care functionale sunt 4 foraje. In prezent S.C. AQUASERV S.A. Tulcea si
Primaria Municipiului Tulcea fac investitii privind inlocuirea / reabilitarea retelei de
distributie apa potabila. In anul 2009 Directia de Sanitate Publici Tulcea a continuat
supravegherea, inspectia si monitorizarea sistemelor de aprovizionare cu apa potabila,
in functie de sursa, de profunzime sau de suprafatd, de mediu, urban sau rural conf.
Legii 458/2002, Legii 311/2004 si H.G 974/2004.

In judetul Vrancea, monitorizarea de control si audit a calitatii apei potabile produse si
distribuite in anul 2009 a fost realizata de catre Autoritatea de Sanatate Publica
Vrancea, situatia probelor fiind prezentata in tabelul de mai jos:

Tabel 4.3.1.2.5. Rezultate privind monitorizarea apei potabile in judetul VVrancea
in 2009

Sursa de Nr. Probe Probe Obs.
alimentare Localitati prelevate necorespunzitoare
6 (rural) 966 42 Analize
Apa de microbiologice
suprafata 11 (rural) 407 98 Analize fizico-
chimice
5 (urban) 1.824 0 Analize
microbiologice
5 (urban) 4122 43 Analize fizico-
Apa de chimice
fantana 10 (rural) 25 24 Analize
microbiologice
10 (rural) 22 18 Analize fizico-
chimice
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Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati
4.3.1.3. Calitatea apelor subterane

Calitatea apelor subterane depinde de sursele difuze de poluare provenite din
agriculturd si practicile ei neconforme (pesticide, dejectii de la porcine si pasari),
namoluri de la statiile de epurare, reziduurile menajere si industriale si de slaba epurare
sau lipsa de epurare a apelor uzate. in Regiunea Sud-est, s-a urmdrit calitatea apelor
subterane din straturile acvifere amplasate in 9 bazine hidrografice (Prut, Barlad,
Dunarea, Litoral, Siret, Putna, Milcov, Ramna, Ramnicu Sarat).

Analiza calitatii apelor subterane freatice se face prin foraje de observatie de adancime
sau de mare adancime, monitorizate trimestrial sau semestrial. Calitatea apei freatice
este Tn mare parte necorespunzatoare. Indicatorii care au valori depasite sunt: duritatea
totald la toate forajele analizate, cloruri, fier, azotati si substante organice.
Cauzele probabile pentru care, in majoritatea cazurilor, apele freatice nu corespund
cerintelor pentru a fi utilizate direct in scopuri potabile sunt:
e poluarea apelor de suprafata,
e conditiile si procesele hidrogeochimice naturale care favorizeaza trecerea in
solutie a diferitilor anioni si cationi,
e dezvoltarea intensiva a agriculturii In ultimele decenii cu utilizarea excesiva
a ingrasamintelor chimice pe baza de azot si fosfor si a pesticidelor, care a
condus la acumularea in sol a unora dintre acestia (sau a produsilor de
degradare);
o cfectele pasivitdtii fostelor complexe zootehnice de capacitati mari privind
masurile pentru conservarea factorilor de mediu,
e particularitatile climatice, hidrogeologice i exploatarea sistemelor de
irigatii care au contribuit la mineralizarea materiei organice din sol si
migratia substantelor rezultate din aceste procese.

Ape minerale sulfuroase, feruginoase, clorosodice, uneori bogate in iod, se afla la Siriu,
Nehoiu, Monteoru, Fisici, Balta Alba, Strdjeni, Nifon, Lopatari. Izvoarele de la Siriu-
de tratament in boli reumatismale. Namolul de la Balta Alba, cu un procent redus de
substante organice, $i cu o concentratie In saruri de 12471,9 mg/kg (in care predomina
ionii de clor, sodiu, magneziu), desi cunoscut de foarte mult timp pentru valoarea sa
terapeutica, este in mai mica masura folosit.

4.3.1.4. Retele de canalizare

Datele privind procentul de racordare a populatiei la retelele de canalizare, publicate de
catre Agentia Regionald pentru Protectia Mediului prezinta o situatie foarte diferitd fata
de cea conturatd pe baza numarului de localitati avand canalizare publica. Acest lucru
se datoreaza, probabil, faptului cd gradul de acoperire al retelelor in mediul urban este
sub 100% (de ex. 52% in municipiul Galati). Datele publicate de catre Ministerul
Mediului in decembrie 2008 consemneaza faptul ca Tulcea ar avea procentul cel mai
scazut de racordare a populatiei la retelele de canalizare (26.2%), judetele Buzau si
Vrancea inregistrand valori de 30.6% respectiv 32.6%, in timp ce Galati inregistreaza
un procent de 44%, Braila 54.1% si Constanta 63.6%"%.

125 Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile, Administratia Nationala “Apele Romdne”
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Tabel 4.3.1.4.1 Numérul de localititi cu canalizare publica in Regiunea Sud Est,

2008
Total Total
localitati localitati
urbane rurale Total Total localitati
Total cu Total cu localitati (urban plus rural)
localitati canalizare | localitati | canalizare | urban plus cu canalizare
Judet urbane publica rurale publica rural publica
Briila 4 4 40 2 44 6
Buzau 5 5 82 6 87 11
Constanta 12 12 58 21 70 33
Galati 4 4 61 15 84 19
Tulcea 5 5 46 7 63 12
Vrancea 5 5 68 82 9
35 35 355 55 390 90
Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila
Tabel 4.3.1.4.2. Canalizare publici, la nivelul regiunii Sud Est si la nivel judetean

2000-2007-2008

Regiunea de An Localitati cu instalatii de Lungimea totali simpli a conductelor de
dezvoltare canalizare publica canalizare publica (km)
Judetul Total Din care, municipii si orase:
Sud Est 2000 83 33 2.357
2007 89 35 2.584
2008 90 35 2.714
Briila 2000 7 4 280
2007 6 4 264
2008 6 4 299
Buzau 2000 7 4 182
2007 10 5 224
2008 11 5 227
Constanta 2000 28 11 1.018
2007 32 12 1.098
2008 33 12 1.177
Galati 2000 19 4 604
2007 19 4 609
2008 19 4 616
Tulcea 2000 14 5 109
2007 13 5 175
2008 12 5 174
Vrancea 2000 8 5 164
2007 9 5 214
2008 9 5 221

Sursa: Directia Regionald de Statistica Brdila

Situatia in Romania a apelor uzate urbane si a namolului provenit din statiile de epurare. Brosura pentru
public [a se vedea pagina 14],decembrie 2008
http://www.mmediu.ro/gospodarirea_apelor/rapoarte ape.htm
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Grafic 4.3.1.1.5. Lungimea totala simpla a conductelor de canalizare publica
(municipii si orase), km (2000-2007-2008)
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Sursa: Directia Regionala de Statistica Brdila

in mediul rural, in general, nu existi retele de canalizare. Gradul de acoperire cu
retele de canalizare in mediul urban este nesatisfacator, necesitand investitii pentru
extinderea acestora sau retehnologizarea si modernizarea celor existente. Se observa ca
datele privind gradul de racordare a populatiei la reteaua de canalizare publica sunt
incomplete si variaza in functie de sursele consultate.

Tabel 4.3.1.4.3. Regiunea Sud-est, procent de racordare a populatiei la reteaua de
canalizare publica, 2008

Judetul Mediul urban % Mediul rural % Total judet %
Braila 82,61 -- 81,58
Buzau 67 0,24 31
Constanta -- -- 81
Galati 52% 1n mun. Galati, -- 56

60% in mun.

Tecuci*

Tulcea 70 0 10**
Vrancea 87,7 -- 20,15**

Sursa: Rapoarte privind starea mediului in judetele Brdila, Buzau, Constanta, Galati, Tulcea §i
Vrancea pentru anul 2008 (cap. 4.6. Apele uzate)
* Datele pentru anul 2007, SGA Galati, Directia Apelor lasi.
** datele pentru 2005, Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile, Administratia Nationala “Apele
Romdne” Situatia in Romdnia a apelor uzate urbane si a namolului provenit din statiile de epurare.
Brosura pentru public [a se vedea pagina 14], decembrie 2008.

Tabel 4.3.1.4.4. Gradul de acoperire cu retele de canalizare in Regiunea Sud Est,

2008
Judetul Retele de Lungimi Numir de locuitori (pers)
canalizare publica | totale
(nr. localitati) km
Mediu Mediu Numir Grad de
urban rural utilizatori racordare
Total .

racordati la (%)
reteaua de
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canalizare
Braila 4 1 73,2 238.552 194.623 81,58
Buzau 5 2 209,7 209.028 156.177 31
Constanta 36 1.069,7 | 506.172 410.000 81
Galati 2 2 574,1 512.871 287.208 56 in
(Galati + Mun.
Tecuci) Galati
Tulcea 3 6 164,63 91.875 78.004 70% in
mun.
Tulcea
Vrancea 5 0 161,9 146.042 128.079 87,7in
mediu
urban
TOTAL 55 11 2.253,23 | 1.704.540 1.254.091

Sursa: Rapoarte privind starea mediului in judetele Braila, Buzau, Constanta, Galati, Tulcea si
Vrancea pentru anul 2008 (cap. 4.6. Apele uzate)

4.3.1.5. Epurarea apelor uzate

Apele uzate epurate evacuate depasesc, in general, limitele la indicatorii de calitate
impusi prin legislatie. Principalii indicatori de calitate la care s-au inregistrat depasiri
ale limitelor autorizate au fost urmatorii: suspensii totale, CBOS5, CCOCr, substante
extractibile, reziduu fix, azot total, fosfor total. Aceste depasiri se datoreaza exploatarii
necorespunzatoare a echipamentelor existente, dar si necesitatii de retehnologizare a
acestora. Majoritatea statiilor de epurare sunt dotate doar cu treaptd mecanica, nu si
biologica, calitatea apelor evacuate fiind necorespunzatoare.

Unele localitati (de ex. Mun. Galati si Mun. Tulcea) nu au statie de epurare, apele uzate
fiind deversate direct in Dunare.

Nu exista date cu privire la gradul de epurare a apelor uzate.

In judetul Briila, apele uzate generate in anul 2008 de agentii economici monitorizati
de Agentia de Protectia Mediului Braila, pot fi structurate dupa cum urmeaza:

- ape uzate provenite din carmangerii, abatoare, fabrici de produse lactate, produse din
peste;

- ape uzate provenite din industrie;

- ape uzate agrozootehnice, rezultate din utilizarea apei in scopul alimentarii animalelor
si salubrizarii crescatoriilor de animale.

In anul 2008 au fost inregistrate depasiri la indicatorii de calitate, suspensii totale,
CBOs, CCOCr, substante extractibile, reziduu fix, azot total, fosfor total.

Statiile de epurare: Ianca, Insuritei si Faurei au un grad de epurare redus.

Cele mai insemnate cantitati de substante poluante evacuate in mediul Inconjurator au
rezultat din procesele de productie din fabricile de produse lactate (SC” Lacta Prod”
SRL, SC ,,Brailact” SA, SC” Lactas” SA - Ianca, SC” Theo Cili” SRL - Jirlau), din
fabricile de produse de patiserie ( SC “Fanyon” SRL- punct de lucru Baldovinesti, SC
”Armansol Company” SRL) si din activitatea de abatorizare si carmangerie ( SC
”Soroli Cola” SA, SC ,,Melkart” SA, SC ”Bona Avis” SA - lanca), cel mai frecvent
fiind depasit continutul de substante extractibile, substante organice si CBOS.
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Principalele surse de poluare in judetul Buzau sunt: S.C. SERVCOM S.A. Nehoiu —
statiile de epurare Nehoiasu si Paltineni, PRESTSERV Patarlagele, S.C. IGOSERV
S.A. Berca — statia epurare, S.C. DUCTIL STEEL S.A. Buzau, S.C. CORD S.A. Buzau,
S.C. GEROM S.A. Buzau, R.A.M. Buzau — stattia de epurare a Municipiului Buzau,
S.C. ROMCARBON S.A. Buzau, SC ACVATERM SA Rm. Sarat, S.C. APOSERV
S.R.L. Pogoanele (statia de epurare a orasului Pogoanele).

Este necesara reabilitarea si modernizarea statiilor de epurare ale localitatilor Nehoiu,
Patarlagele, Berca, Buzau, Pogoanele, Rm. Sarat.

S.C. RAJA S.A. Constanta asigura colectarea, transportul si epurarea apelor uzate
menajere si industriale prin 9 sisteme de canalizare, cuprinzand tot atitea statii de
epurare. Aceasta activitate se desfasoara in 9 orase si 8 comune, majoritatea amplasate
in zona litorald. Instalatiile in functiune au urmatoarele caracteristici:

- 8 statii de epurare (in functiune) cu o capacitate totala de 4.860 1/s, cu treapta
mecanica si biologica;

- 52 statii de pompare a apelor uzate, insumand o capacitate de pompare de 16.268
mc/h.

In judetul Galati, 4 statii de epurare ale gospodariilor locale au functionat
corespunzator (CONSILIUL LOCAL TG. BUJOR, CONSILIUL LOCAL BERESTI,
SC TERMSAL. SA. TECUCI, SC APA CANAL SA GALATI). Sursele majore de
poluare care deverseaza in fluviul Dunarea sunt urmatoarele: S.C. Apa Canal S.A.
Galati, S.C. Arcelor Mittal Galati S.A, S.C. Zaharul S.A. Liesti.

Municipiul Galati nu are statie de epurare a apelor uzate, in anul 2008 a fost evacuat un
volum apa uzatd neepuratd de 19,180 milioane mc in emisarul Dundre si 0,474 in
emisarul  Siret. In vederea mentinerii calitatii apelor uzate, impuse de legislatia in
vigoare S.C. APA CANAL S.A. are un program de monitorizare care prevede
recoltarea si analizarea probelor de apd uzatd cu o frecventa stabilita, atat de la agentii
economici urmariti cat si apa uzata rezultatd din procesul de tratare al apei.

S.C ARCELORMITTAL Galafi S.A - In cadrul societitii sunt 6 uzine deservite cu
utilitati hidro de catre 17 gospodarii de apa, care sunt dotate in special cu instalatii de
dozare a coagulantilor si cu treaptd mecanicd (decantor, filtre), avand ca indicator
preponderent suspensiile, apele uzate de la aceste gospoddrii sunt evacuate In
colectoarele interioare care le evacueaza in [azurile tehnologice Malina si Catusa.

Apele uzate de la Uzina Cocso Chimicd nr.l1 sunt epurate intr-o statie de epurare,
formata din doud linii de epurare, fiecare cu doua trepte (fizico-chimicd si biologica),
destinata in principal indepartarii sulfo-cianurilor si fenolilor. Inainte de deversare in
raul Siret, apele uzate sunt trecute prin iazurile decantoare pentru retinerea suspensiilor
si 0 epurare aeroba naturala.

Monitorizarea calitdtii apei raului Siret, nu scoate in evidentd modificdri ale
parametrilor calitativi ai raului Siret, apa acestuia incadrandu-se in categoria a II-a de
calitate.

S.C. ZAHARUL S.A. Liesti Apele uzate de tip menajer (slab poluate) si apele
tehnologice sunt dirijate intr-o statie de pompare, iar de aici in statia de epurare. Apele
uzate epurate sunt evacuate in raul Siret. Gradul de epurare proiectat a fost de 93%.
Unitatea a finalizat programul de etapizare, care a prevazut masuri si lucrari in vederea
reabilitarii statiei de epurare.
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In municipiul Tulcea, apele uzate menajere colectate sunt pompate prin cinci statii de
pompare ape menajere si descarcate in doud colectoare magistrale cu diametrul de 1000
mm, de unde sunt evacuate in Dunare, n aval de perimetrul construibil al municipiului.
In municipiul Tulcea, nu existi o statie de epurare, apa uzati menajera fiind evacuata
neepuratd direct in fluviul Dunarea.

Principalele deficiente ale sistemului de colectare si epurare a apelor uzate sunt:

— existenta unui numar important de canale subdimensionate, cu depuneri,
deteriorari/ surpari ale constructiei canalului, cu infiltratii si exfiltratii
importante;

— conducte neetanse in zona de racord la cdmine, din cauza cdrora apar
scurgeri de ape uzate;

Din cele 7 statii de epurare existente pe raza judetului Vrancea, 5 nu sunt
corespunzatoare. Statia de epurare a oragului Focsani, principala sursd de poluare cu
ape uzate menajere din judet, este In curs de modernizare, retehnologizare si extindere,
termenul de finalizare a investitiei fiind aprilie 2009. Datoritd lucrérilor in curs de
eXecutie, In cursul anului 2008 statia a functionat doar cu treapta mecanica, fapt pentru
care s-au Inregistrat depasiri la indicatorul NH4 fata de limitele autorizate.

Extras din Strategia de Dezvoltare a judetului VVrancea 2008-2013

Apele uzate - Sursele majore si gradul de epurare

e Ape uzate industriale

Agentii economici cu activitate industriald din judetul Vrancea deverseaza apele uzate
in retelele de canalizare ordsenesti sau in receptorii naturali. Dintre agentii economici
de tip industrial care evacueaza apele uzate epurate in receptori naturali, cel mai
important este SC Vrancart SA Adjud, cu evacuare in raul Siret (fenoli). Alfi agenti
economici ce evacueaza ape uzate industriale: SC Vedagro SA Focsani, SC Merra SA
Focsani, SC Agroind SA Focsani ferma Doaga, SC Senator Prodimpex SRL Focsani au
depasiri la indicatorii de calitate, apele uzate fiind insuficient epurate.

e Ape uzate orasenesti

Apele uzate epurate evacuate de la unitatile de gospoddrire comunala depasesc, in
general, limitele la indicatorii de calitate din HG 352/2005.

In anul 2006 au fost supravegheati 15 agenti economici care evacueazi ape uzate in
receptori naturali si desfasoara diferite activitati.

e Gradul de epurare si instalatii de epurare:

Din volumul total evacuat 67,56 % este suficient epurat, iar 32,44% din volum este
insuficient epurat, respectandu-se cu doar putine diferente media pe tara.

Unii dintre beneficiari au inteles importanta faptului de a avea ape cat mai curate,
pentru aceasta investind in eficientizare statiilor de epurare proprii: ex SC Vrancart SA
Adjud, Penitenciar Mandresti. La polul opus se situeaza unitdtile de gospodarire
comunalad din Panciu, Odobesti, Marasesti si Adjud, care, din lipsa fondurilor, nu au
realizat investitii sau au investit foarte putin in statiile de epurare. Motivul invocat de
toti administratorii statiilor de epurare a fost acela cd fondurile ar trebui alocate de
proprietari, respectiv Consiliile Locale.

Proiectul ,,Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa si canalizare in
judetul Vrancea” este unul dintre cele 44 proiecte majore indicative incluse in POS
Mediu 2007-2013 — Axa 1 ,,Extinderea si modernizarea sistemelor de apa / apa uzata”,
propuse spre finantare din Fondul de Coeziune.
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Concluzii

Retelele de alimentare cu apa potabila. Analizand datele din tabel furnizate de catre
Directia Regionala de Statistica Brdila pentru anii 2000-2007-2008, se observa ca la
sfarsitul anului 2008, numarul de localitati cu instalatii de alimentare cu apa potabila
a fost de 323. Raportat la totalul localitatilor din regiune (390), rezulta ca numdarul de
localitati acoperite de sistemele de alimentare cu apd potabild in regiunea Sud Est (1a
sfarsitul anului 2008) a fost de 82.8% din totalul localitatilor. Lungimea retelelor de
distributie a apei potabile a crescut intre 2000 si 2008 cu 36.7% (judetul Braila:
+6.5%, Judetul Buzau: +31.8%, judetul Constanta: +35%;, judetul Galati: + 58%;
judetul Tulcea: + 42.4%, judetul Vrancea: + 55%.).

Populatia racordata la retele de apa. Indicator ,, Ponderea populatiei cu acces la apa
potabila” reprezinta numarul de locuitori care sunt racordati la refeaua de alimentare
cu apad potabild raportat la numdrul total de locuitori. In Regiunea Sud Est, gradul de
racordare la refelele de distributie a apei potabile in regim centralizat, este
semnificativ mai ridicat in zona urbana fata de zona rurala. Mai mult, se remarca
faptul ca ponderea populatiei cu acces la apa potabila a inregistrat un trend crescator
in ultimii ani. La sfarsitul anului 2009, 70% din populatie a avut acces la apa potabila
in judetul Braila; procentul pentru acest indicator fiind de 55,61 pentru judetul Buzau,
80.40 pentru judetul Constanta, 54,75 pentru judetul Galati, 82 pentru judetul Tulcea,
40,9% pentru judetul Vrancea. Pentru judeful Vrancea datele se refera la sfarsitul
2008, datele 2009 nefiind inca disponibile. Diferentele intre mediul urban si rural
raman semnificative: de exemplu, in judeful Braila procentul de racordare a populatiei
la retelele de apa a fost in 2009 de 98,45 in mediul urban, doar de 16,16 in mediul
rural; de asemenea in judetul Constanta, s-au inregistrat valori procentuale de
racordare de 85,91 in mediul urban, de 37,46 in mediului rural.

Intensitatea consumului de apd pe cap de locuitor. Intensitatea consumului de apa pe
cap de locuitor reprezinta consumul total anual de apa in sectorul public, raportat la
populatia totald. In statele membre ale UE, consumul de apd potabild pentru uz
menajer variaza intre 100 si 200 de litri pe om/zi, 110 litri pe om/zi fiind cantitatea-
obiectiv, consideratd sustenabild. In Regiunea Sud Est, consumul mediu este de 127,49
litri pe om/zi. Judetul Constanta are consumul cel mai ridicat, Buzau §i Vrancea fiind
Jjudetele unde se inregistreazd valorile cele mai scazute. In judetul Vrancea nivelul de
contorizare al consumului de apa prin apometre este incd foarte scazut.

Calitatea apei potabile distribuite. /n cazul distribuirii apei potabile in sistem
centralizat, calitatea apei potabile se incadreazd in parametrii de potabilitate. In ceea
ce priveste consumul de apa de fantdand, exista depasiri frecvente atdt la indicatorii
microbiologici, cat si la cei chimici, precum amoniacul, nitriii §i nitratii.

Calitatea apelor. Calitatea apelor de suprafata si subterane depinde de sursele difuze
de poluare provenite din agricultura si practicile ei neconforme (pesticide, dejecyii de
la porcine si pasari), namoluri de la statiile de epurare, reziduurile menajere §i
industriale si de slaba epurare sau lipsa de epurare a apelor uzate. Calitatea apei
freatice din Regiunea Sud Est este majoritar necorespunzatoare. Indicatorii care au
valori depasite sunt.: duritatea totala la toate forajele analizate, cloruri, fier, azotati §i
substante organice. Cauzele probabile pentru care, in majoritatea cazurilor, apele
freatice nu corespund cerintelor pentru a fi utilizate direct in scopuri potabile sunt:
poluarea apelor de suprafata,; conditiile si procesele hidrogeochimice naturale care
favorizeaza trecerea in solutie a diferitilor anioni si cationi; dezvoltarea intensiva a
agriculturii in ultimele decenii cu utilizarea excesiva a ingrasamintelor chimice pe baza
de azot §i fosfor §i a pesticidelor, care a condus la acumularea in sol a unora dintre
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acestia (sau a produgsilor de degradare); efectele pasivitatii fostelor complexe
zootehnice de capacitati mari privind masurile pentru conservarea factorilor de mediu,
particularitatile climatice, hidrogeologice si exploatarea sistemelor de irigatii care au
contribuit la mineralizarea materiei organice din sol si migratia substantelor rezultate
din aceste procese.

Retele de canalizare. Gradul de acoperire cu retele de canalizare in mediul urban este
nesatisfacator, necesitiand investitii pentru extinderea acestora sau retehnologizarea si
modernizarea celor existente. In mediul rural, in general, nu existd refelele de
canalizare. Din datele disponibile pentru 2008, se observa ca judeful Buzau are gradul
cel mai scazut de racordare a populatiei la refeaua de canalizare publica, insumand
67% in mediul urban si 0,24% in mediul rural, media fiind de 31% pe teritoriul
Jjudetului.

Epurarea apelor uzate. Apele uzate epurate evacuate depdsesc, in general, limitele la
indicatorii de calitate impusi prin legislatie. Principalii indicatori de calitate la care s-
au inregistrat depasiri ale limitelor autorizate au fost urmatorii: suspensii totale,
CBO5, CCOCr, substante extractibile, reziduu fix, azot total, fosfor total. Aceste
depagiri se datoreaza exploatarii necorespunzatoare a echipamentelor existente, dar si
necesitatii de retehnologizare a acestora. Majoritatea statiilor de epurare sunt dotate
doar cu treapta mecanica, nu $i biologicd, calitatea apelor evacuate fiind
necorespunzatoare. Unele localitati (de ex. Mun. Galati si Mun. Tulcea) nu au statie de
epurare, apele uzate fiind deversate direct in Dundre. Nu exista date cu privire la
gradul de epurare a apelor uzate.

4.3.2 Calitatea atmosferei si aerului ambiental

4.3.2.1. Emisii si poluanti atmosferici
Emisiile de dioxid de sulf, oxizi de azot si amoniac sunt principalele surse de emisii in
aer, care pot produce acidifierea. Acesti poluanti sunt transportati la distante mari de la
locul emisiei si formeaza ploile acide, care la randul lor conduc la acidifierea apelor de
suprafatd si a solului. Acidifierea atmosferei este produsa de transformarea emisiilor de
oxizi de sulf, oxizi de azot si amoniac in substante acide (acid sulfuric, acid azotic).
Efectul sinergic al acestor poluanti are un impact semnificativ asupra factorilor de
mediu: aer, apa si sol. Emisia de poluanti in atmosferd este generatd de urmatoarele
activitdfi antropice:

- Ardere in energetica si industrii de transformare

- Instalatii de ardere neindustriale

- Arderi in industria de prelucrare

- Procese de productie

- Extractia si distributia combustibililor fosili

- Utilizarea solventilor si a altor produse

- Transport rutier

- Alte surse mobile si utilaje

- Tratarea si depozitarea deseurilor

- Agricultura
Ponderea cea mai mare a emisiilor este reprezentatd de emisiile provenite din instalatii
de ardere (din industria energeticd, din instalatii neindustriale si din industria de
prelucrare).
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Acidifierea este procesul de modificare a caracterului chimic natural al unui component
al mediului, ca urmare a prezentei unor compusi alogeni care determind o serie de
reactii chimice in atmosferd, conducand la modificarea pH-ului aerului, precipitatiilor si
chiar al solului.

Emisii anuale de dioxid de sulf (SO,)

Arderile combustibililor fosili, o serie de ramuri industriale, industria metalurgica, in
special cea neferoasd, cocseriile, industria alimentara, polueaza atmosfera cu oxizi de
sulf.

Tabel 4.3.2.1. Emisii anuale de dioxid de sulf (SO,) in Regiunea Sud Est, 2007-
2008-2009

Tone/an | Braila | Buziu | Constanta | Galati | Tulcea | Vrancea Total
Regiune
2007 1.461 | 2136 | 14.757,7 |21.285,32 | 593,95 | 414,96 38.726,57
2008 983 | 151,3 | 26.613,6 | 12.365,02 | 304,22 533 40.950,14
2009 1.020 | 20,3 | 65.351,2 | 6.824,88 | 346,96 | 354,43 73.917,77

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati (cap. 2).

Pentru judetul Constanta valorile emisiilor pentru SO2 din anul 2009 au inregistrat o
crestere fatd de anul 2008, datoritd contributiei arderilor din sectorul energetic, care in
anul 2009 a crescut la 11449,13 t, fata de 1993,23 t in 2008. O crestere a avut loc si in
sectorul instalatiilor de ardere neindustriale (in anul 2009, emisia de SO2 a fost de
37011,39 t, fata de 13303,24 t in 2008).

In judetul Tulcea, comparativ cu anul anterior se observa o crestere a emisiilor de
dioxid de sulf, acest lucru fiind datorat in cea mai mare parte traficului rutier.
Comparativ cu anul 2008 se observa o crestere semnificativa a emisiilor de dioxid de
sulf, acest lucru fiind datorat in principal emisiilor din sectorul instalatiilor de ardere
industriale din judetul Constanta.

Emisii anuale de monoxid si dioxid de azot (NOx)

Emisiile de oxizi de azot provin in principal din industria energetica si industria de
transformare, din traficul rutier cat si din industria de prelucrare. Surse de oxizi de azot:
- arderi in energetica si industrii de transformare — grupa SNAP 01
- arderi in industria de prelucrare — grupa SNAP 03
- trafic — grupa SNAP 07
- alte surse mobile si utilaje — grupa SNAP 08.
Emisiile anuale de oxizi de azot pentru perioada 2007-2009 sunt prezentate in tabelul
4.3.3.2.

Tabelul 4.3.2.2. Emisii anuale de monoxid si dioxid de azot (NOx) in Regiunea Sud
Est, 2007-2008-2009

Tone/an | Braila | Buziau | Constanta | Galati | Tulcea | Vrancea Total
Regiune

2007 4383 | 801 7.527 18.827 | 1.323 900 33.761

2008 3.251 | 824 7.608 12.613 | 1.139 1.576 26.471
2009 4,078 | 506,5 | 12.204,6 | 7.221,29 | 1.200 | 1.438,75 | 26.649,14

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati (cap. 2).
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Comparativ cu anul 2007 se observa o scadere a emisiilor de oxizi de azot, cu un
procent de aprox. 21%, ca urmare a reducerii activitatilor corespunzatoare grupelor
SNAP 01 si 03.

Emisii de amoniac (NH3) tone/an

Sursa principald de amoniac in atmosferda este agricultura, iar din cadrul acesteia se
detagseazd ramura zootehnicd de tip intensiv, datoritd dejectiilor animaliere si
instalatiilor de producere a amoniacului (extragerea din apele amoniacale sau sinteza
catalitica), a acidului azotic, azotatului de amoniu si ureei. Emisiile anuale de amoniac
pentru perioada 2005-2009 sunt prezentate in tabelul 4.2.2.3.

Tabel 4.3.2.3. Emisii anuale de amoniac (NH3) in Regiunea Sud Est, 2007-2008-
2009

Tone/an | Braila | Buziu | Constanta | Galati | Tulcea | Vrancea Total
Regiune

2007 3.879 | 1.469 368 5.746 16 3.749 15.227

2008 | 3.920 | 1.987 442 4.192 14 3.846 14.401
2009 4574 |2.110,8 273 3.707,79 | 17,28 | 3.909,35 | 14.592,22

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati (cap. 2).
In 2009 la nivelul Regiunii Sud Est, fati de 2008, s-a inregistrat o usoari crestere a
emisiilor de amoniac, de aprox. 1,3%, datoratid activitatilor desfasurate in cadrul

culturilor agricole cu si fara fertilizatori.

Emisii de compusi organici volatili nemetanici (COV)

Compusii organici volatili (COV) sunt compusi chimici care au o presiune a vaporilor
crescutd, de unde rezultd volatilitatea lor ridicata. Aceste emisii sunt generate
preponderent din traficul auto si din activitatile de stocare si distributie a
combustibililor fosili. Trebuie avut in vedere ca valorile se calculeaza pe baza
cantitatilor de carburanti utilizati/tranzitati.

Cresterea nivelului acestor emisii se poate pune mai mult pe seama cresterii in ultimii
cinci ani a numarului total de autovehicule. Statiile de distributie a carburantilor sunt
dotate cu instalatie de captare a COV.

Tabel 4.3.2.4. Emisii de compusi organici volatili (COV) nemetanici in Regiunea
Sud Est, 2007-2008-2009

Tone/an | Briila | Buzau | Constanta | Galati | Tulcea | Vrancea Total
Regiune

2007 | 13.530 | 926 2.887 9.859 1.313 3.057 31.572

2008 | 18.440 | 914 17.735 4.885 1.291 3.592 46.857

2009 2.603 | 901 11.279,6 |2.881,79 | 1.774 | 4.203,13 23.643

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati (cap. 2).

Nivelul emisiilor din judetul Bréila se poate pune mai mult pe seama cresterii in ultimii
cinci ani a numarului total de autovehicule pentru ca cele 44 statii de distributie a
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carburantilor din judetul Braila s fie conforme, avand dotari speciale pentru captarea
emisiilor COV.

In judetul Buziu, principalele surse de emisie pentru compusii organici volatili sunt
procesele de productie, instalatiile rezidentiale, traficul rutier si emisiile directe din sol.

Pentru judetul Constanta, valorile emisiilor de hidrocarburi nemetanice din anul 2009
au inregistrat o scadere fatd de anul 2008, in special datoritd micsorarii contributiei
grupei 05 - extractia si distribugia combustibililor fosili (in anul 2009, emisia de
NMVOC a fost de 3750,13 fata de 13077,2 t in 2008).

In anul 2009, in judetul Galati compusii organici volatili nemetanici au inregistrat o
valoare de 2881,79 tone, ceea ce reprezintd o scadere cu 41%, fatd de anul precedent, ca
urmare a reducerii activitatilor corespunzatoare grupelor SNAP 03 si 06.

In judetul Tulcea se remarci o crestere a emisiilor de¢ COV nemetanici in anul 2009,
crestere ce provine mai ales din transportul rutier si utilizarea solventilor.

Principalele surse care au determinat aceste emisii sunt transporturile, aplicarea
vopselurilor in industria constructiilor navale, depozitarea si distributia carburantilor.
Ponderea provenientei emisiei de COV nemetanici din diferite sectoare de activitate
este de 54,82% din traficul rutier, 1,48% din industrie, 38,70% din utilizarea
solventilor, 0,6% din distributia combustibililor si 4,4% din agricultura.

Valorile emisiilor calculate pentru NMVOC din anul 2009, in judetul Vrancea, au
inregistrat o crestere fatd de anul 2008, in special datorita contributiei sectorului de
arderi, al grupei — instalatii de ardere neindustriale (in anul 2009, emisia de NMVOC a
fost de 3835,33 t, fatd de 1984,45 t in 2008).

in anul 2009 la nivelul regiunii Sud Est s-a inregistrat o scidere cu aprox. 49,5% a
emisiilor de compusi organici nevolatili, datorita reducerii surselor de poluare: extractia
si distributia combustibililor fosili — cod 05, utilizarea solventilor si a altor produse —
cod 06 trafic — cod 07, arderi in industria de prelucrare— cod 03.

Emisii de metale grele (mercur, cadmiu, plumb)

Mercurul este un poluant cu actiune toxica sistematicd. El se prezintd sub formd de
vapori sau aerosoli. Este folosit pe scard larga in industria chimica, electrotehnica,
metrologie, in agricultura la fungicide si pesticide.

Poluarea aerului cu cadmiu, datoratd activitatii umane este pusd pe seama arderii
combustibililor primari §i a gunoaielor, precum si pe seama elaborarii otelurilor sau a
altor materiale metalice.

Cadmiul prezinta multe aplicatii industriale: anticoroziv, acumulatoare alcaline, aliaje
de lagare sau pentru tipografie, mase plastice, materiale stomatologice. Suprafetele
rurale pot fi contaminate cu cadmiu datorita ingrasamintelor fosfatice.

Sursele de metale grele

Mercur: arderi in industria de prelucrare — grupa SNAP 03, procese in industria fontei
si otelului — grupa SNAP 04, tratarea si depozitarea deseurilor — grupa SNAP 09, alte
surse mobile si utilaje — grupa SNAP 08.
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Cadmiu: arderi in industria de prelucrare — grupa SNAP 03, procese in industria fontei
si ofelului — grupa SNAP 04.

Tabel 4.3.2.5. Emisii de mercur in Regiunea Sud Est, 2007-2008-2009

kg/an Briila Buziu | Constanta | Galati | Tulcea | Vrancea | Total

Regiune
2007 13,8 0,997 615 208 1 12,88 | 851,677
2008 7,9 2,76 577 161 | 15,97 12,69 777,32
2009 | Nu sunt date | 1,685 153 84 10,38 3,04 99,26

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galagi (cap. 2).

In judetul Constanta, valorile emisiilor de metale grele din anul 2009 au inregistrat o
crestere fatd de anul 2008, in special datoritd contributiei grupei 01 - arderi in
energetica si industrii de transformare (in anul 2009, 4,99 t, fatd de 0,26 t in 2008).

In anul 2009, la nivelul judetului Galati s-a semnalat o scidere cu 47,92 % la mercur,
fatd de anul 2008, ca urmare a restrangerii activitafii pe sectoarele corespunzatoare
grupelor SNAP 03 si 04.

In anul 2009, la nivelul judetului Galati s-a semnalat o scadere cu 48,29 % la cadmiu,
fatd de anul 2008, ca urmare a restrangerii activitdtii pe sectoarele corespunzatoare
grupelor SNAP 03 si 04.

Tabelul 4.3.2.6. Emisii de cadmiu in Regiunea Sud Est, 2007-2008-2009

kg/an | Briila | Buziu | Constanta | Galati | Tulcea | Vrancea | Total

Regiune
2007 | 3,270 | 1,980 30 746 | 0,240 2,520 | 784,010
2008 | 2,1 3,49 26 569 | 3,141 2,806 | 606,537
2009 | 10,6 | 5,892 153 294 | 2,284 8,06 473,84

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati (cap. 2).

La nivelul Regiunii Sud Est, in 2009, fata de 2008, este inregistratd o scadere atat a
emisiilor de mercur cat si a celor de cadmiu.

La nivelul Regiunii Sud Est principala sursa responsabila de emisiile de plumb este
industria metalurgica. De asemenea, o altd sursa importanta este traficul rutier. Plumbul
se adaugd in benzind ca aditiv antidetonant. Cresterea calitatii octanice a benzinei,
respectiv cresterea rezistentei la detonatie, este realizatd in scopul utilizarii raporturilor
de compresie mari, cu consecinte favorabile asupra eficientei termice si economiei de
combustibil. Cantitatea de aditiv rimasa din combustibilul nears se elimina prin gazele
de esapament produse de motoarele automobilelor. Astfel, majoritatea automobilelor
sunt proiectate pentru combustibil cu calitate octanica ridicata, 98-99 COR, continand
pana la 0,64 g Pb/l de benzina. In contextul acestor aspecte, relatia dorita intre calitatea
octanica, raportul de compresie si economia de combustibil a fost realizata mult timp pe
seama aditivilor antidetonanti cu plumb, (tetraetil de plumb). Provenienta: arderi in
industria de prelucrare — grupa SNAP 03; procese in industria fontei si otelului — grupa
SNAP 04; trafic — grupa SNAP 07.

Tabelul 4.3.2.7. Emisii de plumb in Regiunea Sud Est, 2007-2008-2009

kg/an | Braila | Buzau | Constanta | Galati | Tulcea | Vrancea Total

Regiune
2007 | 2.818,39 | 99,75 2,415 54.185 | 223 151,82 | 59.892,960
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2008 | 3.248,5 | 54,64 554 41418 | 46,8 | 101,88 | 45.423,82

2009 81,8 58,5 479 21.273 | 19,53 | 172,52 22.084
Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati (cap. 2).

In judetul Galati, din inventarul emisiilor in anul 2009 rezulti cd emisiile de plumb au
inregistrat o valoare de 21,273 tone ceea ce reprezintd o scadere cu 48,63 % fata de anul
2008, ca urmare a restrangerii activitatii pe sectoarele corespunzatoare grupelor SNAP
03 si 04. Nivelul global al poluarii cu plumb este in scadere. Fatd de anul 2008 s-a
semnalat o reducere a emisiilor de plumb cu aprox. 51%.

Emisii de poluanti organici persistenti (POP)

Poluantii organici persistenti sunt substante chimice foarte stabile, care se pot acumula
in lanfurile trofice biologice, cu un grad mare de risc asupra sanatatii omului si mediului
inconjurator. Acestia rezultd in principal din incinerarea deseurilor spitalicesti,
instalatiile de ardere neindustriale si arderile din industria de prelucrare (procese cu
contact in industria fontei si otelului).

Pentru reducerea impactului asupra mediului inconjurator, Programul Natiunilor Unite
pentru mediu a adoptat, in cadrul Conventiei de la Stockolm, un program care vizeaza
controlul si eliminarea a 12 POP’ s-uri (pesticide: aldrin, clordan, DDT, dieldrin,
endrin, heptaclor, mirex, toxafen; substante chimice industriale: hexaclorbenzen HCB,
bifenili policlorurati PCB; subproduse: dioxine, furani).

Emisiile anuale de POP la nivelul regiunii sunt prezentate in tabelul urmator. Diferenta
fatd de 2007, de aprox. 29% se datoreaza sistemului de raportare a datelor care a fost cu

ciwgt A

obligatia de raportare in 2008, iar altele in 2009).

Principalele surse de emisie de dioxine sunt reprezentate de arderile in sectorul
rezidential, incinerarea deseurilor, arderile in industriile energetice si procesele de
productie. Comparativ cu anul 2007 in anul 2008 s-a inregistrat la nivelul Regiunii Sud
Est o scadere cu aprox. 15% a emisiilor de dioxind (pentru 2009 nu sunt date
suficiente).

Tabel 4.3.2.8. Emisii anuale de POP in Regiunea Sud Est, 2007-2008-2009

Kg/an | Briila | Buzdu | Constanta | Galati | Tulcea | Vrancea Total
Regiuni
2007 | 87,92 7,69 0,201 0,068 1,81 0,377 98,07
2008 | 87,94 9,06 28,81 0,052 0,52 4,699*10‘ 126,38
2009 | 67,70 | Nusunt 13 Nu sunt 0,24 2,31 83,25
date date

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati (cap. 2).

Tabel 4.3.2.9. Emisii anuale de dioxina in Regiunea Sud Est, 2007-2008-2009

Kg/an | Briila | Buzau | Constanta | Galati | Tulcea | Vrancea | Total Regiuni
2007 | 0,010 | 0,0064 - 0,06713 | 2,21x10°® | 3,93x10” 0,0385
2008 | 0,013 | 0,0067 - 0,051 |4,82x10" | 3,87x10” 0,0707
2009 - 0,0076 - 0,026 | 3,13x10” - 0,033

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati (cap. 2).
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Emisii de hidrocarburi aromatice policiclice (HAP)

Hidrocarburile aromatice policiclice sunt importante datoritd efectului lor cancerigen.
Cei mai importan{i compusi ai acestei clase sunt: 1,3-benzopirenul, benzacridina si
dibenzacridina.

Sursele principale de hidrocarburi aromatice policiclice sunt reprezentate de
combustiile incomplete (din care rezultd emisii de negru de fum care contin acesti
compusi in forma absorbitd), rularea autovehiculelor pe cdile rutiere asfaltate sau
gudronate precum si gazele reziduale (de la prelucrarea gudroanelor, rafindriile de
petrol, cocserii). Sursa principald de benzopiren o constituie gazele de esapament ale
motoarelor de ardere interna si gazele de ardere formate prin combustia carbunilor si a
combustibililor lichizi.

Surse de emisie: procese in industria fontei si otelului — grupa SNAP 04: evacuare fonta
bruta, convertizoare otel.

La nivelul regiunii, emisiile de hidrocarburi policiclice aromatice au inregistrat o
scadere cu aprox. 46% fata de anul 2008.

Tabelul 4.3.2.10. Emisii de hidrocarburi aromatice policiclice (HAP) in Regiunea
Sud Est, 2007-2008-2009

Kg/an | Briila | Buziu | Constanta | Galati | Tulcea | Vrancea | Total Regiuni
2007 | 72,59 | 6,33 - 47.310 | 1,28 0,3777 47.390,58
2008 | 72,61 | 7,73 - 36.280 | 0,289 - 36.360,63
2009 | 63,4 1,52 - 19.400 | 0,46 - 19.465,38

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati (cap. 2).

Emisii de bifenili policlorurati

Principala sursd de emisie a bifenililor policlorurati este reprezentatd de siderurgie si
metalurgie urmatad de incinerarea deseurilor. Datoritd proprietatilor fizico-chimice
specifice, PCB-urile au fost utilizate in mod intensiv in diverse ramuri industriale, atat
in aplicatiile/sistemele inchise cat si in aplicatiile deschise. Proprietatile fizico-chimice
ale compusilor bifenili policlorurati depind de continutul de clor. Au fost utilizati la
fabricarea de transformatori, condensatori, vopsele, materiale plastice, cerneala, ruj de
buze.

Tabel 4.3.2.11. Emisii de bifenili policlorurati in Regiunea Sud Est, 2007-2008-
2009

Kg/an | Braila | Buzidu | Constan | Galati | Tulcea | Vrancea Total

fa Regiuni
2007 | 5,1x10° - 4,2x10° 0,443x10' 0,263x10' - 10x10°
2008 | 2,9x10° - 5.5x10° O,343x10' 5,8x10° - 14,54x10°
2009 | 3,894x10° - - O,343x10' 3,7x10°° - 4,04x10°

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati (cap. 2).

In judetele Buzdu si Vrancea nu se desfisoara procese din care s rezulte emisii de
bifenili policlorurati. La nivel regional, fatd de 2007, in anul 2008 au crescut emisiile de
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bifenili policlorurati, cu aprox. 45 %, in principal datoritd activitdtii de incinerare a
deseurilor spitalicesti (contributie majora adusa de jud. Tulcea).

Emisii de hexaclorbenzen

Hexaclorbenzen este 0 substanta organica foarte persistenta, perioada de injumatatire in
sol este estimatad intre 3+22 ani, timp suficient pentru a fi bioconcentrat in organisme.
Este o substanta foarte toxica, periculoasa pentru om, la adulti doza letala fiind estimata
la 0,13 mg/kg greutate corporala. Este un fungicid folosit la tratareca semintelor de
cereale. Hexaclorbenzen este foarte raspandit in mediu datoritd mobilitatii (poate fi
transportat in atmosfera pe distante lungi) si stabilitatii sale chimice; astfel ca a fost
detectat in aerul, apa, sedimentele, solul si organismele din intreaga lume.

Tabelul 4.3.2.12. Emisii de hexaclorbenzen in Regiunea Sud Est, 2007-2008-2009

Kg/an | Briila | Buzau | Constanta | Galati | Tulcea | Vrancea Total
Regiuni
2007 1,28§x10' 0,247 0,2 0,22§x10' i - 0,447
2008 0 0,258 28,81 0,38§x10' - - 29,068
2009 1,27L71x10' 0,27 - 0,21x10° - - 0,27

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati (cap. 2).

In judetul Vrancea nu se desfisoard procese din care si rezulte emisii de
hexaclorbenzen. De asemenea, APM Tulcea nu detine date referitoare la emisiile de
HCB 1in perioada 2005-2009. Valorile emisiilor de hexaclorbenzen au inregistrat o
crestere in 2008 fata de anul 2007, datorita faptului ca in cadrul inventarului de emisii
din 2008, pentru judetul Constanta, s-au primit date complete de la societdtile care
desfasoara activitati in industria de prelucrare.

Concluzii

Emisii si poluanti atmosferici

Emisiile de dioxid de sulf, oxizi de azot si amoniac, provenite din arderea
combustibililor fosili, de la spalarea combustibililor solizi, din reactii chimice si din
transport sunt principalele surse de emisii in aer, care pot produce acidifierea. Acesti
poluanti sunt transportati la distante mari de la locul emisiei si formeaza ploile acide,
care la randul lor conduc la acidifierea apelor de suprafata si a solului. Acidifierea
atmosferei este produsa de transformarea emisiilor de oxizi de sulf, oxizi de azot si
amoniac in substante acide (acid sulfuric, acid azotic). Efectul sinergic al acestor
poluanti are un impact semnificativ asupra factorilor de mediu: aer, apa si sol.

Emisii anuale de dioxid de sulf (SO,) si de monoxid si dioxid de azot (NOx).Doi dintre
cei mai importanti indicatori pentru a evalua calitatea aerului sunt cantitatile (anuale
in kg pe cap de locuitor) de dioxid de sulf (SO,) si respectiv monoxid §i dioxid de azot
(NOy) emise in cadrul activitatilor antropice (de ex. arderile combustibililor fosili, intr-
o serie de ramuri industriale, in industria metalurgica, in special cea neferoasa,
industria alimentard, prin care se polueaza atmosfera cu oxizi de sulf; emisiile de oxizi
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de azot provenind in principal din industria energetica §i industria de transformare, din
traficul rutier si din industria de prelucrare). In Regiunea Sud Est, in valori absolute,
Constanta si Galati sunt responsabile de 97,4% din totalul emisiilor de SO, respectiv
66,4% Constanta si 31% Galati, urmate de Vrancea cu 1,3%, Tulcea cu 0,7%, Buzau
cu 0,4% si Braila cu 0,2% (2008). Clasamentul judetelor ramdne neschimbat daca
emisiile anuale sunt calculate pe cap de locuitor. In ceea ce priveste emisiile anuale de
monoxid si dioxid

de azot (NOx), Galati ocupa primul loc, cu 53% din emisiile totale din regiune, in
timpul ce Constanta ocupa cel de-al doilea loc cu 32% din emisiile totale din regiune,
celelalte judete inregistrand urmatoarele valori: Vrancea 6,6%, Tulcea 4,8%, Buzau
3,6%, Braila 0,2%. Avand in vedere ca si pentru acest indicator, emisiile in judetul
Constanta au crescut in anul 2009 fata de anul 2008 si 2007, in timp ce tendinta a fost
inversa in judetul Galati, Constanta este judetul cu pozitia cea mai negativa in ceea ce
priveste poluarea aerului.

Emisii de amoniac (NH3) tone/an. La nivelul Regiunii Sud Est, in anul 2009 fata de

anul 2008, s-a inregistrat o usoara crestere a emisiilor de amoniac, de aprox. 1,3%,
datorata activitatilor desfasurate in cadrul culturilor agricole cu si fara fertilizatori.
Emisii de compusi organici volatili nemetanici (COV). In anul 2009 la nivelul regiunii
SE s-a inregistrat o scadere cu aprox. 49,5% a emisiilor de compusi organici nevolatili,
datorita reducerii surselor de poluare: extractia si distributia combustibililor fosili —
cod 05, utilizarea solventilor si a altor produse — cod 06 trafic — cod 07, arderi in
industria de prelucrare— cod 03. Judeful Constanta este responsabil de 47.7% din
emisiile de COV din regiune..

Emisii de metale grele (mercur, cadmiu,plumb). [ judetul Constanta, valorile emisiilor
de metale grele din anul 2009 au inregistrat o crestere fata de anul 2008, in special
datorita contributiei grupei 01 - arderi in energetica si industrii de transformare (in
anul 2009, 4,99 t, fatd de 0,26 t in 2008). In anul 2009, la nivelul judetului Galati s-a
semnalat o scadere de 47,92 % la mercur, fata de anul 2008, ca urmare a restrangerii
activitatii pe sectoarele «arderi in industria de prelucrarey grupa SNAP 03 si
., procese in industria fontei si ofelului” grupa SNAP 04. La nivelul Regiunii Sud Est, in
2009, fata de 2008, se inregistra o scadere atdt a emisiilor de mercur cdt §i de cadmiu.
Nivelul global al poluarii cu plumb este in scadere. Fata de anul 2008, in anul 2009 s-
a semnalat o reducere a emisiilor de plumb de aprox. 51%.

Emisii de poluanti organici persistenti (POP). Principalele surse de emisie de dioxine
sunt reprezentate de arderile in sectorul rezidential, incinerarea deseurilor, arderile in
industriile energetice si procesele de productie. Comparativ cu anul 2007 in anul 2008
S-a inregistrat la nivelul Regiunii Sud Est o scadere de aprox. 15% a emisiilor de
dioxina (pentru 2009 nu sunt date suficiente).

Emisii _de hidrocarburi aromatice policiclice (HAP). Hidrocarburile aromatice
policiclice sunt importante datorita efectului lor cancerigen. Cei mai importansi
compusi ai acestei clase sunt: 1,3-benzopirenul, benzacridina §i dibenzacridina. La
nivelul regiunii, emisiile de hidrocarburi policiclice aromatice au inregistrat o scadere
de aprox. 46% fata de anul 2008.

Emisii_de bifenili policlorurati. Principala sursa de emisie a bifenililor policlorurati
este reprezentati de siderurgie si metalurgie urmatdi de incinerarea deseurilor. In
judetele Buzau §i Vrancea nu se desfasoara procese din care sa rezulte emisii de
bifenili policlorurati. La nivel regional, fata de 2007, in anul 2008 au crescut emisiile
de bifenili policlorurati, cu aprox. 45 %, in principal datorita activitatii de incinerare a
deseurilor spitalicesti (contributie majora adusa de jud. Tulcea).

Emisii de hexaclorbenzen. Hexaclorbenzen este o substansa organica foarte persistentd,
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perioada de injumatatire in sol este estimata intre 3+22 ani, timp suficient pentru a fi
bioconcentrat in organisme. O substanta foarte toxica, periculoasa pentru om, la adulti
doza letala este estimata la 0,13 mg/kg greutate corporala. Este un fungicid folosit la
tratarea semintelor de cereale. Valorile emisiilor de hexaclorbenzen au inregistrat o
crestere in 2008 fata de anul 2007, datorita faptului ca in cadrul inventarului de emisii
din 2008, pentru judeful Constanta, s-au primit date complete de la societdtile care
desfasoara activitati in industria de prelucrare.
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4.3.2.2. Calitatea aerului ambiental

Aerul ambiental este aerul din spatii deschise la care sunt expuse persoanele, plantele,
animalele si bunurile materiale. La nivelul anului 2009, calitatea aerului in Regiunea
Sud Est a fost monitorizatd atat prin intermediul analizelor efectuate cu ajutorul
aparaturii din dotarea laboratorului de analize fizico-chimice din cadrul agentiilor
judetene pentru protectia mediului (reteaua manuald), cat si prin intermediul retelei
automate de monitorizare a calitdtii aerului, constituitd din statii fixe de masurare a
concentratiilor de poluanti 1n aerul inconjurdtor (reteaua automatd). Astfel, toti
indicatorii care au fost monitorizati, dioxidul de azot, dioxidul de sulf, pulberile in
suspensie, metalele grele, monoxidul de carbon, benzenul, amoniacul si ozonul vor fi
prezentati pentru ambele cazuri (A-automat, M-manual).

Pragurile de calitate a aerului, ce includ valorile limita, valorile prag, marja de toleranta,
termenele limita de conformare, pentru dioxid de azot (NO2), dioxid de sulf (SO2),
pulberi in suspensie (PM10, PM2,5), plumb (Pb) si alte metale grele (cadmiu, arsen,
mercur), monoxid de carbon (CO), benzen (C6H6), amoniac si ozonul (O3, fata de care
se evalueaza calitatea aerului ambiental, sunt monitorizate si evaluate in conformitate
cu Ordinul Ministerului Apelor si Protectiei Mediului nr. 592/2002, care transpune
cerintele prevazute de reglementarile europene, iar amoniacul (NH3) in conformitate cu
STAS nr. 12574/87 - Aerul din zonele protejate.

In Regiunea Sud Est reteaua automati de monitorizare a calitatii aerului ambiental este
formata din 22 de statii automate, care fac parte din Reteaua Nationald de Monitorizare
a Calitatii Aerului. Reteaua Nationala de Monitorizare a Calitatii Aerului (RNMCA)
cuprinde 38 de centre locale, care colecteaza si transmit panourilor de informare a
publicului datele furnizate de statii, iar dupd validarea primard, le transmit spre
certificare Laboratorului National de Referinta din Bucuresti (LNR). Datele furnizate de
cele 38 de centre locale de colectare a datelor sunt afisate pe site-ul www.calitateaer.ro,
dedicat informarii publicului in timp real, privind parametrii de calitate a aerului,
monitorizati in cele peste 100 statii de pe Intreaga suprafatd a Romaniei care alcatuiesc
Reteaua Nationald de Monitorizare a Calitatii Aerului (RNMCA).

La nivelul Regiunii S-E, in cadrul retelei manuale de monitorizare constituitd la nivelul
fiecarui judet se realizeaza monitorizarea permanentd a urmadtoarelor categorii de
poluanti: pulberi in suspensie (PM10); pulberi sedimentabile; precipitatii atmosferice.
Odata cu punerea 1n functiune a statiilor automate de monitorizare a aerului, cu exceptia
Agentiei pentru Protectia Mediului Vrancea, agentiile judetene pentru protectia
mediului nu mai realizeaza prelevari manuale pentru determinarea poluantilor gazosi:
dioxid de azot, dioxid de sulf, amoniac, hidrogen sulfurat.

Aceste masurdtori sunt efectuate de catre laboratoarele agentiilor judetene din punctele
fixe stabilite doar la solicitarea agentilor economici.

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea realizeazd inca monitorizarea poluantilor
gazosi din puncte fixe de monitorizare, prin prelevari manuale, deoarece la nivelul
judetului Vrancea existd doar o statie automatd de monitorizare a calitatii aerului, de
fond regional, amplasatd pe drumul judetean Focsani — Suraia, departe de zona urbana
si de sursele locale de emisie.

In anul 2009 au fost prelevate probe in cadrul retelei manuale de monitorizare din
punctele de prelevare pentru poluantii gazosi din judetul Vrancea si aproximativ 64
puncte de prelevare pentru pulberi sedimentabile, din care 3 puncte pentru prelevarea
pulberilor in suspensie (fractia PM10).
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Rezultate privind monitorizarea calitatii aerului ambiental

In general, in anul 2009, calitatea aerului monitorizat prin reteaua automati s-a
imbunatatit, datoritd scaderii valorilor medii anuale la majoritatea poluantilor.

Dioxid de azot (NO2)

Gradul de toxicitate al dioxidului de azot este de 4 ori mai mare decdt cel al
monoxidului de azot. Prin expunere la concentratii reduse de oxizi de azot este afectat
tesutul pulmonar, iar la concentratii ridicate expunerea este fatala. Expunerea pe termen
lung la o concentratie redusd produce dificultatea in respiratie, iritatii ale cailor
respiratorii, disfunctii ale plamanilor si emfizem pulmonar prin distrugerea tesuturilor
pulmonare. Copiii sunt cei mai afectati de expunerea la oxizi de azot. Expunerea
vegetatiei la oxizii de azot produce vatamarea plantelor, prin albirea sau moartea
tesuturilor vegetale si reducerea ritmului de crestere a acestora.

Oxizii de azot sunt responsabili pentru formarea smogului, a ploilor acide, deteriorarea
calitatii apei, acumularea nitratilor la nivelul solului, intensificarea efectului de sera si
reducerea vizibilitatii in zonele urbane. De asemenea, provoaca deteriorarea tesaturilor,
erodarea monumentelor, corodarea metalelor si decolorarea vopselelor.

Monitorizare prin reteaua automata

S-au inregistrat in anul 2009 valori mai mici cu 10-15% fata de anul 2008 in judetele
Braila, Buzdu, Constanta. Valori mai mari s-au inregistrat in judetele Vrancea, Tulcea
(stagia TL2) si Galati, dar sub concentratia medie anuald - ceea ce se explicd prin
cresterea volumului traficului greu, principala sursa de poluare care afecteaza calitatea
aerului in perimetrele monitorizate. Concentratiile medii anuale s-au situat sub valoarea
limita anuald de 43,4 pg/mc pentru protectia sanatafii umane, stipulatd in Ordinul
MAPM nr. 592/2002. Nu s-au inregistrat depasiri ale Valorilor Limita (VL) orare +
marja de toleranta (233 pg/m3). Nu a fost depdsita valoarea limita anuala (20 pg/m3)
pentru protectia vegetatiei, a concentratiei de oxizi de azot (NOx) la statia destinata
monitorizarii ecosistemelor si vegetatiei (statia de fond regional Vrancea 1- VN1).
Monitorizare prin reteaua manuala

Dioxidul de azot din aerul ambiental a fost monitorizat in 4 puncte de prelevare si a
inregistrat valori medii anuale care nu au depasit concentratia maxima admisibila (0,1
mg/mc) impuse de STAS 12574/87. Fatd de concentratia maximd admisd, nu s-au
semnalat depasiri in niciunul din punctele de monitorizate, conform STAS 12574 —
»Aerul din zonele protejate”, concentratiile acestui poluant incadrandu-se sub limitele
admise de reglementdrile in vigoare privind calitatea atmosferei. Fatd de anul 2008,
concentratiile de dioxid de azot masurate au fost mai mari, nedepdsind insa concentratia
maxima admisa.

Dioxid de sulf

Conform prevederilor Ordinului MAPM 592/2002, valoarea limitd zilnicd pentru
protectia sdndtatii umane este de 125 pg/m3, iar valoarea limita orara este de 350 g/m3.
Monitorizare prin reteaua automata

In anul 2009, in Regiunea Sud Est, concentratiile medii anuale de dioxid de sulf in aerul
ambiental inregistrate de toate statiile automate, aratd ca nu a fost depasita valoarea
limita pentru ecosisteme de 20 pg/m3. Este de mentionat faptul ca nu s-au semnalat
depasiri ale valorii limita orare si ale valorii limitd zilnice in niciuna din statiile de
monitorizate. Concentratiile medii anuale s-au situat sub valoarea limitd pentru
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protectia ecosistemelor (20 pg/mc). S-au inregistrat in anul 2009 valori mai mari cu 10-
15% fata de anul 2008.

La statia de fond regional, din judetul Vrancea, se observd o usoard crestere a
concentratiilor medii anuale ale poluantilor SO2 si NO2, in anul 2009 fata de anul
2008.

Monitorizare prin reteaua manuala

Dioxidul de sulf a fost monitorizat in aceleasi 4 puncte de monitorizare ca si pentru
dioxidul de azot. Toate valorile inregistrate nu au depasit valoarea maxima admisibila
(0,25 mg/mc medie de lunga duratd).

Pulberi in suspensie si sedimentabile

Pulberile in suspensie sunt poluanti primari eliminati in atmosfera din surse naturale
(eruptii vulcanice, eroziunea rocilor, furtuni de nisip si dispersia polenului) sau surse
secundari formati Tn urma reactiilor chimice din atmosfera in care sunt implicati alti
poluanti primari ca SO2, Nox si NH3.

Pulberile in suspensie se clasifica dupd diametru astfel:

> 10 um, au stabilitate si putere de difuzie mica in aer;

* 10 um — 0,1 um se caracterizeaza printr-o stabilitate si putere de difuzie mai mare in
aer;

» < 0,1 pum, stabilitatea si capacitatea de difuzie in atmosfera este foarte mare.

Efectul PM10 asupra sanatatii umane, in special asupra aparatului respirator, este
influentat de dimensiunea si compozitia chimica a particulelor. Particulele mari sunt
oprite 1n ndri, unde aderd la mucus sau in gat, provocand iritatii ale cdilor respiratorii,
dar de unde pot fi eliminate.

Particulele mai mici de 1 pm ajung in alveolele pulmonare unde se depun si de unde pot
trece in sange, provocand inflamatii §i intoxicatii, Tn functie de compozitia chimica.
Sunt afectate in special persoanele cu boli cardiovasculare si respiratorii, copiii,
varstnicii g1 astmaticii. Poluarea cu pulberi accentueaza simptomele astmului, respectiv
tuse, dureri 1n piept si dificultati In respiratie.

Pentru determinarea pulberilor se aplici 2 metode, respectiv metoda automata
(nefelometric) si metoda gravimetrica, ca metoda de referinta. in OM 592/2002, pentru
anul 2009, sunt prevazute urmatoarele valori limita:

- valoarea limita anuala pentru protectia sanatatii umane— 40,00 ug/m3

- valoarea limita zilnica pentru protectia sanatatii umane — 50,00 ug/ma3.

Din 07.01.2009, la statia CT-2 din Constanta s-au montat impactorii pentru PM2,5;
valoarea medie anuali fiind de 14,02 pug/m3. Inregistririle de la statia din Buzau, de la
statia BR2, din Braila, GL2 si CT2 au fost facute pentru fractia PM2,5.

Monitorizare prin reteaua automata

In ceea ce priveste valorile limita zilnice pentru protectia sanatatii umane (50 pug/mc),
pentru anul 2009, s-au inregistrat urmatoarele depasiri:

- In judetul Brdila, in primul semestru al anului 2009 au fost inregistrate depdsiri in
lunile ianuarie, februarie, martie, aprilie la statiile BR1, BR3, BR4 (lipsa
precipitatiilor). In luna noiembrie 2009, la statiile BR1, BR4 si BR5 s-au inregistrat
depdsiri ale limitei admise din cauza lipsei de precipitatii (maxime cuprinse intre 114
ug/m3 si 209 pg/m3).

- In judetul Constanta, pe parcursul anului 2009, s-au inregistrat 18 depasiri ale VL
zilnice pentru sdndtate (50 pg/m3), prin metoda gravimetrica, astfel: 6 valori la CT1, 1
laCT3,41aCT5,71aCT7.

pagina 278 din 411



- In judetul Galati s-au inregistrat 11 depasiri ale valorii limita de 50 pg/mc: 3 la statia
GL1-T, 1 la statia GL3-FSB, 1 la statia GL4-I1 si 6 la statia GL5-12. Cele mai mari
valori s-au inregistrat la statia GL5 —12.

La depasirea valorii limita au contribuit In mod special conditiile meteo nefavorabile
(ceata, calmul atmosferic) care nu au permis dispersia poluantilor in atmosfera, la care
se adauga si situatiile izolate datorate surselor punctiforme si liniare (zone de
constructii canale pentru statia de epurare a Municipiului Galati, material antiderapant
imprastiat pe sosele, zona cu constructii-demolari cladiri).

- In judetul Tulcea, fatd de valoarea limita zilnicd, in anul 2009, sau constatat depasiri
dupa cum urmeaza:

- prin metoda nefelometrica: 5 depasiri la TL1 (cu o valoare maxima de 73.73 pg/m3
inregistrata in data de 24.12.2009), 17 depasiri la TL2 (cu o valoare maxima de 82.2
ug/m3 inregistrata in data de 28.11.2009), 22 depasiri la TL3 (cu o valoare maxima de
92.722 pg/m3 inregistratd in data de 12.10.2009)

- prin metoda gravimetrica: 1 depasire la TL1 (cu o valoare maxima de 65.23 pg/m3
inregistrata in data de 17.02.2009), 21 depasiri (cu o valoare maxima de 98.46 pug/m3
inregistrat in data de 19.06.2009). In anul 2009, la statia TL3-Isaccea nu s-au efectuat
masuratori de PM10 prin metoda gravimetrica.

- In judetul Vrancea, la statia automati de fond regional VN-1 au fost efectuate in anul
2009 un numar de 8208 masuratori orare (metoda nefelometricd) pentru indicatorul
PM10. In lunile de iarna au fost inregistrate 8 depsiri ale valorii limitd zilnice pentru
protectia sanatatii umane (50 pg/m3). Acestea s-au datorat in special arderii
combustibililor. Valoarea maxima a concentratiei a fost de 82,0 pg/m3 inregistrata in
luna decembrie 2009.

Pulberile in suspensie, in anul 2009, au inregistrat o concentratie medie anuald mai
mica cu 10-20% fati de anul 2008. In general, la depasirea valorii limitd zilnice au
contribuit conditiile meteo nefavorabile (ceata, calmul atmosferic) care nu au permis
dispersia poluantilor in atmosfera, la care s-au adaugat si situatiile izolate datorate
surselor punctiforme si liniare (zone industriale, zone in constructii, izolare termicd a
locuintelor in zonele limitrofe, trafic intens). Concentratiile medii anuale s-au situat sub
valoarea limita anuald pentru protectia sanatatii umane de 40 pg/mc.

Monitorizare prin reteaua manuala

Reteaua manuald de monitorizare a pulberilor in suspensie in Regiunea Sud Est
cuprinde 3 puncte, amplasate in Buzau cartier Posta, Galati sediul AOM, Vrancea
sediul APM. In municipiul Buziu s-au monitorizat si pulberile in suspensie fractiunea
PM 10, intr-un singur punct de prelevare in cartier Posta, prin intermediul unui
prelevator de probe tip SVEN LECKEL.

Cele 7 depasiri Inregistrate in cursul anului 2009 se incadreaza in prevederile Ord.
MAPM nr. 592/2002, care permite un numar de 35 de depasiri. Sursa acestor depasiri
nu a fost identificata precis deoarece punctul de prelevare este amplasat la limita dintre
zona industriala si cea rezidentiald, precum si in vecindtatea unui drum cu trafic intens.
In cazul operatorului economic principal potential poluator, care dispune de sisteme de
monitorizare continud, NuU S-au Inregistrat depasiri ale valorilor limita de emisie. Pentru
elucidarea acestei situatii, Agentia pentru Protectia Mediului Buziu considera ca este
necesard instalarea unei statii automate de monitorizare a calitatii aerului de tip
industrial, precum si realizarea unei analize calitative si cantitative a acestor pulberi,
laboratorul agentiei nedispunand de aparatura necesara.

La punctul de prelevare din Galati, in anul 2009 s-a inregistrat o depasire a valorii
limita de 50 pg/mc, in data de 15 ianuarie. Aceasta s-a datorat in mod special conditiilor
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meteo nefavorabile (ceata, calmul atmosferic) care nu au permis dispersia poluantilor in
atmosfera.

In anul 2009 in punctul de prelevare amplasat la sediul Agentiei pentru Protectia
Mediului Vrancea, in Focsani, pentru determinarea pulberilor in suspensie - fractia
PM10, s-au prelevat 263 de probe medii zilnice, din care 46 (17,49 %) au depasit
valoarea limita zilnica pentru protectia sanatafii umane. Valoarea maxima inregistrata a
fost de 132,0 pg/m3 fata de 50 ug/m3 valoarea limita zilnica pentru protectia sanatatii
umane. Concentratia medie anuala a fost 35,1 pg/m3 fatd de 50 ug/m3 valoarea limita
anuald pentru protectia sanatatii umane.

In anul 2009 au fost prelevate probe in cadrul retelei manuale de monitorizare din
aproximativ 68 puncte de prelevare pentru pulberi sedimentabile, din care 3 puncte
(Buzau, Galati, Focsani) pentru prelevarea pulberilor in suspensie (fractia PM10).

Pe parcursul anului 2009 au fost inregistrate depasiri repetate ale cantitafii maxime
admisibile (17 g/mp/luna) conform STAS 12574/1987 in punctele de monitorizare din
judetul Constanta: Comvex, ICRAL, Statia RA si in zona silozului de calcar de la
Lafarge Medgidia.

Metale grele

Plumbul si alte metale toxice (cadmiu, arsen, mercur) provin din combustia carbunilor,
carburantilor, deseurilor menajere si din anumite procedee industriale. Se gadsesc in
general sub forma de particule (cu exceptia mercurului care este gazos). Metalele se
acumuleaza in organism i provoac efecte toxice de scurta si/sau lunga durati. In cazul
expunerii la concentratii ridicate ele pot afecta sistemul nervos, functiile renale,
hepatice, respiratorii.

Monitorizare prin reteaua automata

Pe parcursul anului 2009, in cadrul retelei automate a fost monitorizat plumbul, din
fractia de pulberi in suspensie PM10, iar la unele stafii au mai fost facute masuratori i
pentru cadmiu, nichel si arseniu. Valoarea limitd anuald pentru protectia sanatatii
umane, stabilitd prin Ordinului MAPM nr. 592/2002, pentru plumb, este de 0,5 ug/m3.
Nu a fost inregistratd nicio depasire a valorii limitd anuale. Valorile cele mai ridicate
pentru plumb s-au inregistrat in judetul Constanta.

Monitorizare prin reteaua manuala

Monoxidul de carbon

La temperatura mediului ambiental, monoxidul de carbon este un gaz incolor, inodor si
insipid, care provine din surse naturale (arderea pddurilor, emisiile vulcanice si
descarcarile electrice) sau din surse antropice (arderea incompleta a combustibililor
fosili, dar si de la producerea otelului si a fontei, rafinarea petrolului si din trafic). Se
poate acumula la un nivel periculos 1n special in perioada de calm atmosferic din timpul
iernii §i primdverii (fiind mult mai stabil din punct de vedere chimic la temperaturi
scazute), cand arderea combustibililor fosili atinge un maxim. Efectele asupra sanatatii
populatiei depind de concentratia de CO in aerul ambiental si de perioada de expunere.
In concentratii mari (de aproximativ 100 mg/m3) este un gaz toxic, fiind letal prin
reducerea capacitatii de transport al oxigenului 1n sdnge, cu consecinte asupra
sistemului respirator si asupra sistemului cardiovascular. La concentratii relativ scazute,
afecteaza sistemul nervos central, slabeste pulsul inimii, reduce acuitatea vizualda si
capacitatea fizica a mediului.

Monoxidul de carbon rezultd in principal din arderile incomplete ale carburantilor, n
motoarele cu combustie internd, arderea combustibililor fosili, procesele industriale,
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incinerarea deseurilor, incendii, etc. Alaturi de benzen este considerat ca facand parte
din categoria poluantilor specifici rezultati din trafic.

Monitorizare prin reteaua automata

Inregistrarile efectuate la toate statiile automate din regiune in 2009, pentru indicatorul
monoxid de carbon, nu au evidentiat depasiri ale valorii maxime zilnice a mediilor pe 8
ore de 10 mg/m3. S-au inregistrat in anul 2009 valori mai mici cu 15-20% fata de anul
2008.

Monitorizare prin reteaua manuala

Benzenul

Benzenul, emis in atmosfera atat prin evaporarea benzinei, dar si ca produs de ardere al
acesteia, este primul poluant cancerigen care a fost reglementat prin directivele
europene privind calitatea aerului (Directiva 2000/69/EC). Tinta statelor membre este
aceea de a scadea nivelul benzenului la 5 pug/m3 pana in anul 2010. 90% din cantitatea
de benzen in aerul ambiental provine din traficul rutier. Restul de 10% provine din
evaporarea combustibililor la stocarea si distributia acestora. Substanta cancerigena
incadrata in clasa A1l de toxicitate este cunoscuta drept cancerigena pentru om. Produce
efecte daundtoare asupra sistemului nervos central. Ca si poluant primar emis de trafic
in aglomeratiile urbane, benzenul reprezinta un reper pentru alti poluanti emisi de trafic,
cum ar fi monoxidul de carbon, oxizii de azot i compusii organici volatili.
Monitorizare prin reteaua automata

Inregistrarile efectuate nu au evidentiat depdsiri ale valorii limiti anuale pentru
sanatatea umana plus marja de toleranta (6,25 pg/mc), valorile mai mari au fost cauzate
de emisiile difuze provenite din gazele de esapament. Valoarea limita de 5 ug/mc va
trebui atinsd incepand cu anul 2010.

Monitorizare prin reteaua manuala

Amoniac

Concentratia maxima admisa a amoniacului in aerul ambiental, stabilitd conform STAS
12574/87 ,,Aerul din zonele protejate” este de 0,1 mg/m3 pentru valoarea mediei
zilnice.

Monitorizare prin reteaua automata

In cadrul retelei automate de monitorizare a calitatii aerului din Regiunea Sud Est, doar
statia de tip industrial 1 din Galati (GL4 ) este dotatd cu analizoare pentru amoniac.
Inregistrarile efectuate in cadrul acestei statii au evidentiat in 2009 o medie anuald de
0,0055 mg/mc mai scazuta fatda de 0,0058 mg/m3 inregistratd anul trecut. Sursa
principald a emisiilor de NH3, in statia de monitorizare tip Industrial 1, o constituie
siderurgia gélateana, precum si activitdtile specifice grupelor SNAP 08 (transport intern
cu alte mijloace) si 09 (depozitarea deseurilor).

In anul 2009 nu s-au semnalat depisiri ale concentratiei maxime admisibile de 0,1
mg/mc, conform STAS 12574 — Aerul din zone protejate.

Monitorizare prin reteaua manuala

In toate cele patru puncte de monitorizare amplasate in judetul Vrancea (sediul APM
Focsani, Focsani Sud, Comat Focsani si Marasesti) media anuala a fost mai mare in
2009, fatda de 2009, dar nu s-au inregistrat depasiri ale valorii maxime admise (0,1
mg/mc, media zilnicd).
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Ozonul

Stratul de ozon este o regiune a atmosferei situata intre 19 si 48 de kilometri deasupra
suprafetei Pamantului. In cadrul acestei paturi atmosferice, concentratia de ozon atinge
10 parti per milion (ppm.). Ozonul propriu-zis, molecula formatd din trei atomi de
oxigen, se formeaza prin actiunea razelor solare de o anumita lungime de unda asupra
moleculei biatomice de oxigen. Aceastd reactie se produce in continuu de multe
milioane de ani, in urma descarcarilor electrice si sub actiunea razelor solare. Artificial
ozonul apare ca urmare a reactiilor unor substanfe nocive, provenite din sursele de
poluare terestra.

Ozonul format in partea inferioara a troposferei este principalul poluant in orasele
industrializate. Ozonul troposferic se formeaza din oxizii de azot (in special dioxidul de
azot), compusii organici volatili — COV, monoxidul de carbon in prezenta razelor
solare, ca sursa de energie a reactiilor chimice. In perioada dintre sfarsitul iernii si
inceputul primaverii, ozonul stratosferic poate ajunge la nivelul troposferic, ceea ce
duce la inregistrarea unor concentratii crescute la nivelul solului. Efecte asupra omului
si mediului: este un gaz puternic iritant si afecteaza sistemul respirator (dificultate
respiratorie, reducerea functiilor plamanilor si astm), iritd ochii, provoaca congestii
nazale, reduce rezistenta la infectii. Ca rezultat al expunerii pe o perioada de doua ore
la concentratie mai mare de 2000 pg/m3, poate produce o oboseala accentuata si lipsa
de coordonare, in special asupra subiectilor slabi. De asemenea, are efecte negative
asupra sanatatii si productivitatii plantelor, prin afectarea mecanismului de fotosinteza,
de formare a frunzelor si de dezvoltare a plantelor.

Conform prevederilor Ord. MAPM nr.592/2002, valoarea tintd pentru protectia sanatatii
umane 1n cazul ozonului este de 120 pg/mc si reprezintd valoarea maxima zilnicad a
mediilor pe 8 ore.

Monitorizare prin reteaua automata

in cursul anului 2009, s-au inregistrat valori mai mari cu 20-25% fata de anul 2008, cu
urmatoarele valori la nivel judetean:

- In judetul Brdila, valorile orare pentru ozon au fost mai mici decat pragul de
alerta (240 pg/mc - medie orara), precum si fata de pragul de informare (180
ug/mc - medie orara). De asemenea, concentratiile maxime ale mediilor pe opt
ore au fost sub obiectivul pe termen lung pentru protectia sanatatii umane si
respectiv valoarea tinta pentru anul 2010 (120 pg/mc).

- In judetul Buzdu: 4 depisiri ale acestei valori (fatd de 25 permise legal),
intervalul de variatie fiind urmatorul: minim —15ug/mc; maxim — 138,9ug/mc.
Aceste depdsiri s-au inregistrat in cursul lunilor aprilie (2), iunie (1) si iulie (1)
si au fost cauzate atdt de radiatia solard puternica cat si de importul de ozon din
straturile superioare ale atmosferei, fenomen specific lunilor de primavara.

- Injudetul Constanta nu s-au inregistrat depasiri ale pragului de alerti.

- In judetul Galati s-a inregistrat o depasire la statia GL3 - FSB, in data de 23
iulie, perioada de vegetatie spontana.

- In judetul Tulcea nu s-au inregistrat depdsiri ale pragului de informare de 180
pg/m3, valoarea maxima orara fiind de 127,96 pg/m3 in data de 4 mai, ora 12.

- In judetul Vrancea nicio concentratiec medie orard nu a atins pragurile de
informare sau de alerta (180 pg/m3 si respectiv 240 pg/m3), concentratia orara
maxima Inregistrata fiind de 102,0 ug/m3, in luna august 2009.

Monitorizare prin reteaua manuala
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Concluzii

Calitatea aerului ambiental

In Regiunea Sud Est refeaua automatd de monitorizare a calitatii aerului ambiental

este formata din 22 de statii automate, care fac parte din Refeaua Nationala de

Monitorizare a Calitatii Aerului. Prin refeaua automatda de monitorizare a calitdtii

aerului, s-au facut determinari pentru indicatorii specifici surselor de poluare

existente. dioxid de sulf, dioxid de azot, monoxid de carbon, ozon, benzen, pulberi in
suspensie (PM10 si PM2,5). Din analiza statistica a valorilor concentratiilor
poluantilor atmosferici putem concluziona:

Poluantii gazosi:

e NO2 (dioxidul de azot) — s-au inregistrat in anul 2009 valori mai mici cu 10-15%
fata de anul 2008 in judetele Braila, Buzau, Constanta. Valori mai mari s-au
inregistrat in judetele Vrancea, Tulcea (statia TL2) si Galati, dar sub concentratia
medie anuald - ceea ce se explica prin cresterea volumului traficului greu,
principala sursa de poluare care afecteaza calitatea aerului in perimetrele
monitorizate.

e SO2 (dioxidul de sulf) — s-au inregistrat in anul 2009 valori mai mari cu 10-15%
fata de anul 2008.

e CO (monoxidul de carbon) — s-au inregistrat in anul 2009 valori mai mici cu 15-
20% fata de anul 2008.

e 03 (ozonul) — s-au inregistrat in anul 2009 valori mai mari cu 20-25% fata de anul
2008.

o Pulberile in suspensie, in anul 2009, au inregistrat o concentratie medie anuala mai
mica cu 10-20% fata de anul 2008.

La statia de fond regional, din judetul Vrancea, se observa o usoara crestere a

concentratiilor medii anuale ale poluantilor SO2 si NO2, in anul 2009 fata de anul

2008. Calitatea aerului monitorizat prin refeaua automatd s-a imbundtatit, datorita

scaderii valorilor medii anuale la majoritatea poluantilor.

In anul 2009 au fost prelevate probe in cadrul refelei manuale de monitorizare din

punctele de prelevare pentru poluantii gazosi din judetul Vrancea si aproximativ 68

puncte de prelevare pentru pulberi sedimentabile, din care 3 puncte (Buzau, Galati,

Focsani) pentru prelevarea pulberilor in suspensie (fractia PM10).

Pe parcursul anului 2009 au fost inregistrate depasiri repetate ale cantitatii maxime

admisibile (17 g/mp/luna) conform STAS 12574/1987 in punctele de monitorizare din

judetul Constanta: Comvex, ICRAL, Statia RA si in zona silozului de calcar de la

Lafarge Medgidia. In judetul Buzdu, in lunile de iarnd, pentru pulberile in suspensie, s-

au inregistrat depagiri ale valorilor limita zilnice pentru protectia sanatatii umane de

50 ug/mec conform ORD 592/2002 in aerul inconjurator in doud, trei zile. Aceste

depasiri nu au o sursd precisa deoarece instalatia de prelevare este amplasata la limita

zonei industriale a municipiului Buzau unde exista mai mulfi potentiali poluatori (surse
fixe si mobile). Pentru elucidarea acestei situatii Agentia pentru Protectia Mediului

Buzau considera ca este necesara instalarea unei statii automate de monitorizare a

calitatii aerului de tip industrial, precum si realizarea unei analize calitative §i

cantitative a acestor pulberi, laboratorul agentiei nedispunand de aparatura necesara.

Toate aceste societati care au avut depdsiri au primit recomandari pentru realizarea

unor masuri pentru reducerea impactului activitatilor acestora asupra calitatii aerului.

Aceste masuri vor fi trecute si in Planurile si Programele de Gestiune a Calitatii

Aerului si in Planul Local de Actiune pentru Protectia Mediului - Constanta.
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4.3.3 Emisii totale anuale de gaze cu efect de sera

4.3.3.1 Emisii totale brute de CO2 echivalent

Emisiile monitorizate sunt cele rezultate din Inventarul anual al emisiilor de poluanti in
atmosfera, respectiv emisiile de dioxid de carbon CO2 , metan CH4 si protoxid de azot
N20, emisii totale anuale de gaze cu efect de serd calculate in CO2 echivalent ( mii de
tone CO2 Eq) rezultate din activitati antropice desfasurate pe teritoriul judetelor si al
regiunii.

Cantitati de emisii diferentiate de la un an la altul, de la un judet la altul, se datoreaza
faptului ca numarul agentilor economici a fost diferit, domeniul de activitate a variat, au
aparut activitdfi noi, instalatiile care produc emisii de gaze cu efect de serd fiind
diverse.

Inventarele de emisii de gaze cu efect de sera, incepand din anul 2003, s-au calculat
prin utilizarea programului CORINVENT si folosind factorii de emisie stabilii de
autoritatile centrale de mediu pentru fiecare activitate in parte.

Emisiile gazelor cu efect de sera, calculate in CO2 echivalent sunt prezentate in tabelul
urmator:

Tabelul 4.3.3.1. Totalul emisiilor de gaze cu efect de sera la nivelul Regiunii Sud
Est

Perioada | 2001 2002 2003 2004 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Emisii 5.270.421 | 5.167.602 | 501.056 | 12.958,268 | 11.826 | 15.553 | 11.510 | 12.517 | 12.931
totale

(mii tone

CO2 Eq)

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

Figura 4.3.3.1. Totalul emisiilor de CO2 echivalent la nivelul Regiunii SE, 2004-
2009
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Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

Prezentarea grafica a evolutiei cantitatii de emisii totale la nivelul Regiunii SE s-a
realizat numai pentru perioada 2004 — 2009, deoarece numai dupa anul 2003 s-a utilizat
programul CORINVENT, aplicatia informaticd a inventarului de emisii atmosferice la
nivel judetean conform metodologiei CORINAIR, programul destinat credrii unei baze
de date centralizate la nivel national.
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Sectoarele din economie, respectiv instalatiile luate in calcul pentru estimarea emisiilor
de gaze cu efect de serd sunt: sectorul energetic, procesele industriale, utilizarea
solventilor si a altor produse, agricultura, extractia si distributia combustibililor fosili,
tratarea si depozitarea deseurilor si transportul rutier.

Cercetdrile de specialitate arata ca valoarea emisiilor de dioxid de carbon rezultate ca
urmare a activitatilor umane actuale se datoreaza 35% productiei si distributiei de
energie (incluzand arderea combustibililor fosili - carbune, gaz si petrol, cat si
extragerea lor, afinarea si transportul), 30% instalatiilor din industrie, 20% activitatilor
din transporturi, 15% sectorului rezidential si altor activitdti. Analizdnd situatia la
nivelul Regiunii SE privind evolutia emisiilor de dioxid de carbon echivalent, din datele
prezentate de specialistii agentiilor locale de mediu, se poate concluziona céd valoarea
acestor emisii a crescut usor cu cca 1,03%, la nivelul anului 2009 fatd de anul 2008,
desi tendinta generala a fost de scadere a emisiilor.

Aceastd scadere generald a valorii emisiilor de dioxid de carbon se datoreaza inchiderii
definitive sau temporare a unor instalatii, Imbunatatirii randamentului in sectorul
energetic si a inlocuirii combustibililor lichizi (pacura, CLU), cu gazul natural, a
depozitarilor conforme a deseurilor, la nivelul Regiunii.

4.3.3.2 Emisii anuale de dioxid de carbon (CO2)

APM Buzau precizeaza in raportul privind starea factorilor de mediu pe anul 2009,
faptul ca scdderea emisiilor de CO2 1n anul 2009 este cauzatd si de scdderea
consumului de combustibili fosili utilizati In sectorul energetic (in special in productia
de electricitate si caldura din sectorul public si in sectorul industriei de prelucrare si
constructii), ca o consecintd a faptului ca amploarea activitatilor din aceste industrii s-a
diminuat semnificativ.

APM Constanta apreciaza in raportul privind starea factorilor de mediu pe anul 2009,
ca valorile emisiilor pentru CO2 din anul 2009 au inregistrat o crestere fatd de anul
2008, 1n special datorita contributiei grupelor 01 arderi in energetica si industrii de
transformare si a transportului rutier, grupa 07.

APM Tulcea considera in raportul privind starea factorilor de mediu pe anul 2009, ca
pentru anul 2009 se observd o crestere a emisiilor de CO2, cauzata de intensificarea
traficului in judetul Tulcea si de reinceperea activitatii a SC Alum SA Tulcea, care in
perioada 2007-2008 a fost inchisa pentru retehnologizare.

Tabel 4.3.3.2. Cantitatea totala de emisii de dioxid de carbon (CO2) la nivelul
Regiunii SE in perioada 2001 - 2009

Perioada 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009

Total emisii | 14.223 | 11.321 | 11.760 | 9.837 | 9.326 | 13.066 | 9.462 | 9.590 | 10.452
CO2
(mii de
tone)

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

Figura 4.3.2.2. Emisii CO2 in Regiunea Sud Est, 2001-2009
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Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

4.3.3.3 Emisii anuale de metan CH4

Metanul ajunge in atmosfera In urma activitatilor de distributie a gazelor naturale si din
descompunerea materiei organice in mediul lipsit de oxigen (in principal din
fermentatia entericd a dejectiilor).

Tabel 4.3.3.3. Cantitatea totala de emisii de metan (CH4 )la nivelul Regiunii Sud
Est in perioada 2001 — 2009

Perioada | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Total 58,164 | 36,253 | 81,035 | 82,034 | 77,523 | 71,166 | 58,107 | 72,732 | 65,922
(mii de
tone)
CH4

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

Valoarea emisiilor de CH4 care provin in principal din agriculturd (activitatea de
crestere a animalelor si pasdrilor), exploatarea si distributia gazului metan (inclusiv
pierderi conducte), depozite deseuri menajere, in Regiunea Sud Est au cunoscut in 2009
o usoara scadere fatd de valorile inregistrate Tn anul 2008.
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Figura 4.3.3.3. Emisii de metan in Regiunea Sud Est,2001-2009
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Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

4.3.3.4 Emisii anuale de protoxid de azot (N20)

Emisiile de protoxidul de azot rezultd in principal din traficul greu si din producerea
energiei, fiind de 300 de ori mai eficient in crearea efectului de sera decat CO2.
Protoxidul de azot din atmosferd provine in proportie foarte mare din arderea
combustibililor fosili §i din transportul rutier. Se formeazd in principal prin
transformarea microbiand a azotului din sol. Productia de N2O intensificatd prin
influenta antropica poate fi explicata prin patrunderea unei cantitati mai mari de azot in
soluri, mai ales prin agriculturd si industrie.

Tabelul 4.3.3.4. Emisiile de protoxid de azot din Regiunea SE in perioada 2001-

2009

Perioada

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

Total
(mii de
tone)
N20

19,4872

18,7148

4,558

4,795

4,1378

3,203

2,9264

4,2677

3,133

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati
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Figura 4.3.3.4. Emisiile de protoxid de azot din Regiunea Sud Est in perioada
2001-2009

B Emisii protoxid de azot (N20)
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privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

Sursa: Raport anual

4.3.3.5 Emisii anuale de gaze fluorurate

Gazele fluorurate (HFC, PFC si SF6) sunt substante chimice artificiale, precum
clorofluorocarburile (CFC) si hidroclorofluorocarburile (HCFC), utilizate in mai multe
sectoare si aplicatii diferite, care desi nu au proprietdti de diminuare a stratului de ozon,
majoritatea au un Tnalt potential de incalzire globala.

Acestea au devenit populare incepand cu anii '90 ca substituenti pentru anumite
substante care diminuau stratul de ozon utilizate la acea vreme in majoritatea
aplicatiilor respective, si care au fost scoase treptat din uz in baza Protocolului de la
Montreal.

HFC constituie grupa cel mai des intalnita de gaze fluorurate, folosite ca agenti de
refrigerare in echipamentele de refrigerare, agenti de climatizare si pompe de caldurd,
agenti de expandare pentru spume, substante de stingere a incendiilor, agenti propulsori
pentru aerosoli, solventi.

PFC sunt utilizate, in general, n sectorul electronic (de exemplu, pentru curdtarea cu
plasma a placilor de siliciu), precum si in industria cosmeticd si farmaceutica (extractia
de produse naturale cum ar fi nutraceuticele si aromele), dar, Intr-o masura
nesemnificativa, si in refrigerare ca inlocuitori ai CFC — adesea in combinatie cu alte
gaze. In trecut, PFC erau utilizate ca substante de stingere a incendiilor si pot fi inca
intalnite in sistemele mai vechi de protectie impotriva incendiilor.
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SF6 este utilizata, In principal, ca gaz izolant si pentru stingerea arcului electric de
comutare in instalatiile de distributie de inalta tensiune si ca gaz de acoperire in
productia de magneziu si aluminiu.

Agentiile locale de mediu din Regiunea Sud Est precizeaza ca in Inventarul emisiilor nu
apar gaze fluorurate cu efect de sera.

Concluzii

Emisii totale anuale de gaze cu efect de sera

Emisii totale brute de CO2 echivalent. Valorile emisiilor pentru CO2 echivalent din
anul 2009 au inregistrat o usoara crestere fata de anul 2008, in special datorita
contributiei arderilor in industria energetica, respectiv utilizarea pdcurei intr-o masurd
mai mare pentru incalzirea locuintelor in judetul Braila.

Emisii anuale de dioxid de carbon (CO2). Desi tendinta generala a judetelor a fost de
scadere a emisiilor ca urmare a reducerilor capacitatilor industriale, a reducerilor de
consum de energie §i a depozitarilor conforme a deseurilor, la nivelul Regiunii emisiile
de CO2 au crescut la nivelul anului 2009 fata de anul 2008: in 2009 se constata o
usoara crestere cu cca 1,08%, cauzata de valoarea emisiilor crescute din judetul
Constanta.

Emisii anuale de metan CH4. In 2009, in Regiunea Sud Est, valoarea emisiilor de CH4,
care provin in principal din agricultura (activitatea de crestere a animalelor gi
pasarilor), exploatarea §i distributia gazului metan (inclusiv pierderile la conducte),
depozitele de deseuri menajere, au cunoscut o usoarda scddere fata de valorile
inregistrate in anul 2008.

Emisii_anuale de protoxid de azot (N20). Emisiile de protoxidul de azot rezultd in
principal din traficul greu si din producerea energiei, fiind de 300 de ori mai eficient in
crearea efectului de sera decat CO2. Protoxidul de azot din atmosfera provine in
proportie foarte mare din arderea combustibililor fosili si din transportul rutier. Se
formeaza in principal prin transformarea microbiand a azotului din sol. In Regiunea
Sud Est, emisiile anuale de protoxid de azot au scazut de la 4.795 tone in 2004 la 3.133
tone in 2009.

Emisii_anuale de gaze fluorurate. Agentiile locale de mediu din Regiunea Sud Est
precizeaza ca in Inventarul emisiilor nu apar gaze fluorurate cu efect de serd.
Operatorii economici din Regiunea SE, destinatori de instalatii care se supun
prevederilor Directivei 2003/87/CE privind stabilirea unei scheme de comercializare a
certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera, participa la implementarea masurilor
si politicilor cuprinse in Legea nr. 3/2001, care transpune Protocolul de la Kyoto in
Conventia-cadru a Natiunilor Unite privind schimbarile climatice, in Romdania.

4.3.4 Calitatea si poluarea solului

Calitatea solului este determinata de factori naturali cum sunt relieful, clima,
vegetatia, timpul, dar si de factori antropici. Astfel, practicile agricole neadaptate la
conditiile de mediu, tratamentele si fertilizarile facute fara fundamentare agro-
pedologica, agrotehnica, deversarile de substante chimice periculoase, depozitarile de
deseuri de toate categoriile, reprezinta factori antropici care modificd sensibil si rapid
calitatea solurilor.

Presiuni ale unor factori asupra starii de calitate a solurilor:
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ingrisimintele chimice sunt substante ce contin unul sau mai multe elemente nutritive
care, incorporate in sol, completeaza rezerva de substante nutritive, in forme usor
asimilabile in scopul sporirii fertilitatii solului si cresterii productiei vegetale.
Principalele ingrasaminte chimice folosite in Romania se pot imparti in urmatoarele
grupe mari:

- ingrasaminte cu azot

- Ingragaminte cu fosfor

- ingrasaminte cu potasiu

- ingrdsaminte complexe

- ingrasaminte cu microelemente.

Produse pentru protectia plantelor (fitosanitare)
Substantele fitosanitare includ urmatoarele categorii de substante chimice:
e Erbicidele — substante chimice utilizate pentru combaterea buruienilor
e Insecticidele — utilizate pentru combaterea insectelor daunatoare
e Fungicidele, bactericidele si virucidele - utilizate pentru combaterea diferitelor
boli criptogamice.

Soluri afectate de reziduuri zootehnice
Poluarea cu reziduuri provenite din activitatea zootehnica se inregistreaza, in special, in
mediul rural. Reziduurile zootehnice se clasifica astfel:

* Biomasa vegetala

= Gunoi de grajd

* Dejectii pastoase semilichide si lichide

= Resturi furajere

= Cadavre.

Comuna Draganesti, jud. Galati, se inscrie in lista zonelor vulnerabile cu surse istorice
de NO3 pe o suprafatd agricola de 5088 ha

Poluarea solurilor in urma activitatii din sectorul industrial (minier, siderurgic,
energetic etc.)

,Constituirea infrastructurii necesare gestiondrii siturilor contaminate a inceput in anul
2006, prin organizarea in cadrul Ministerului Mediului si Gospodaririi Apelor a unui
colectiv pentru protectia solului si subsolului care a avut printre obiective si refacerea
zonelor afectate de contaminari ale mediului geologic.

Structurile subordonate ministerului, Agentia Nationald pentru Protectia Mediului,
inclusiv agentiile regionale si locale, precum si Garda Nationala de Mediu si-au creat la
randul lor colective specializate pentru protectia solului si subsolului.

Totusi, In prezent, atdt colectivele organizate cét si personalul specializat existent, nu au
capacitatea si capabilitatea de a asigura coordonarea si derularea gestionarii siturilor
contaminate, la nivel national, regional sau teritorial.

Alte autoritati centrale sau locale ale administratiei de stat nu au organizate structuri sau
colective specializate, dedicate protectiei solului si subsolului”.

,»Nu sunt disponibile Tn momentul elaborarii strategiei informatii privind inventarul
siturilor contaminate, al siturilor potential contaminate si al zonelor cu risc la
contamindri, informatii de piatd privind costurile unitare/similare ale investigarii,
evaludrii si refacerii, care sa permitd evaluarea costurilor necesare Romaniei pentru
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gestionarea siturilor

contaminate,

prioritizarea pericolelor

produse de siturile

contaminate si a costurilor aferente aplicarii acestui criteriu, costuri necesare realizarii
infrastructurii de gestionare a siturilor contaminate, o prognozare a costurilor anuale si a

perioadei de prognoza

1265,

Poluarea solului (ha) in anul 2008, in judetul Braila

Tabelul 4.3.4.1. Poluarea solului (ha) in anul 2008, in judeful Braila

Proprietar / Tip activitate Natura Suprafata
administrator Localitate poluatoare poluantului (ha)
Deseurile menajere Faurei si Depoznarev Deseuri
neconforma a . 1,97
urbane lanca . menajere
deseurilor
Deseuri
Deseuri menajere in Gospodarii menajere §i
o .. . 179,61
gospodarii comunale comunale dejectii
animaliere
Zootehnice
Halda zgura Termoelectrica SA lanca Depozitare Zgura de 5,616
zgura termocentrala
Depozitare
provizorie a Deseuri
Halda slam S.C. PETROM S.A slamurilor si etr$()|lilere 13
solurilor P
contaminate
Depozitare
Celhart-Donaris S.A deseuri Slam.de la 1525
. . caustizare
industriale
Altele
Sursa: Raportul anual privind starea factorilor de mediu din judetul Brdila in anul 2008 (cap. 5)
Cele mai intinse suprafete cu soluri afectate se intalnesc in zonele de depozitare a
deseurilor menajere si industriale.
Poluarea solului (ha) in anul 2008, in judetul Buzau
Tabelul 4.3.4.2. Poluarea solului (ha) in anul 2008, in judetul Buziu
Proprietar / Tip activitate Natura Suprafata
administrator Localitate poluatoare poluantului (ha)
Deseuri menajere
urbane
Deseuri menajere in
gospodarii comunale
Exploatari miniere la zi Lunca Extragere
(balastiere) Buzaului balast Degradare sol | 150
Zootehnice Vilcele Depozitare D.eject." 1 ha
animaliere
Halda zgura
Halda slam
SC Ductil Steel Depozitare
Altele Buzau Buzau deseuri Metale grele 120

126

»Strategia Nationald pentru Gestionarea Siturilor Contaminate in Roménialze”, Ministerul Mediului si

Padurilor, 18.5.2010, http://www.mmediu.ro/legislatie/proiecte_acte/18.05.2010 Strategia-Nationala-

Gestionare-Situri-Contaminate-Romania.doc
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tehnologice
Depozitare
Réamnicul deseuri
S. C. Fermit Sarat tehnologice Metale grele 2
produsele
Petrom petroliere 50,49

Sursa: Raportul anual privind starea factorilor de mediu din judetul Buzdu in anul 2008 (cap. 5)

Poluarea solului (ha) in anul 2008, in judetul Constanta

In zonele industriale ale orasului Navodari s-au inregistrat depasiri ale valorilor normale
la majoritatea indicatorilor, respectiv, Plumb, Cadmiu, Cupru, Cobalt, Zinc. La
indicatorul Cupru au fost inregistrate si valori care depasesc pragul de alerta, dar care se
situeaza sub pragul de interventie. Nu au fost depasiri la indicatorul Nichel.

In Raportul anual privind starea factorilor de mediu din judetul Constanta in anul
2008, este prezentatd o situatie a suprafetelor de sol afectate de eroziune: 259.288 ha.
Principala cauza a degradarii solurilor o constituie despadurirea si pasunatul intensiv.

Tabelul 4.3.4.3. Poluarea solului (ha) in anul 2008, in judetul Galati

Proprietar / Tip activitate Natura Suprafata
administrator Localitate poluatoare poluantului (ha)
Deseuri menajere N Depogltare Deseuri
Tirighina deseuri . 8
urbane s menajere
municipale
Deseuri menajere in
gospodarii comunale
Zootehnice
Halda zgura Mittal Steel Galati Industnq . 111
metalurgica
Halda slam
S. C. Petrom Parc nr. 2 Industria Hidrocarburi
Altele SA Buciumeni extractiva (benzene)

Sursa: Raportul anual privind statarea factorilor de mediu din judeful Galati - anul 2008

Halda de zgura Mittal Steel SA — 110 ha si hidrohalda de zgura Mittal Steel SA — 0,8
ha, urmeaza sa fie ecologizate si redate circuitului natural, dupa inchiderea obiectivelor.

Pentru careul de sonda F1-2, apartindnd S. C. Petrom SA, s-au inregistrat depasiri ale
pragului de alerta si de interventie pentru indicatorul de calitate Benzen.

Poluarea solului (ha) in anul 2008, in judetul Tulcea

Activitatile miniere de suprafatd se desfasoara pentru extractia si prelucrarea rocilor
pentru constructii, in baza licentelor de exploatare pentru 11 obiective miniere §i in
baza permiselor anuale de exploatare pentru 17 obiective. Dintre acestea, doar o parte
au terenuri ocupate de haldele de steril. Aceste terenuri urmeaza sa fie refacute si redate
circuitului natural la inchiderea acestor obiective sau pe parcursul dezvoltarii
exploatarii.

Tabel 4.3.4.4. Poluarea solului (ha) in anul 2008, in judetul Tulcea
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Proprietar / | Localitate Tip Natura Suprafata
administrator activitate | poluantului (ha)
poluatoare
Deseuri S.C. Ecorec S.A | Tulcea Depozit Subst. 5,2
menajere | Popesti-Leordeni deseuri rezultate din
urbane municipale | procesul de
descompunere
a
reziduurilor
S.C.Ecorecycling | Babadag Depozit Subst. 3
SRL Bucuresti deseuri rezultate din
municipale | procesul de
descompunere
a
reziduurilor
Primaria Macin- | Macin Depozit Subst. 2
Serviciul public deseuri rezultate din
de  gospodarire municipale | procesul de
comunala descompunere
a
reziduurilor
Primaria Isaccea- | lsaccea Depozit Subst. 0,1613
Serviciul public deseuri rezultate din
de  gospodarire municipale | procesul de
comunala descompunere
a
reziduurilor
Deseuri
menajere
in
gospodarii
comunale
Zootehnice
Halda SC Ferom SA Industria Metale 4.7
zgura metalurgica
Halda SC Alum SA Industria Slam alcalin | 50
slam
metalurgica
neferoasa
Altele STX RO Santier Metale,comp. | 75,6
Offshore Tulcea naval anorganici,
SA solventi,

hidrocarburi

Sursa: Raportul anual privind starea factorilor de mediu din judetul Tulcea - anul 2008

Principalele surse de poluare a solurilor sunt depozitarea necontrolatd a deseurilor
menajere si industriale, fiind necesare investitii de construire a depozitelor conforme.

Poluarea solului (ha) in anul 2008, in judetul Vriancea

Conform Ordinului nr. 756/03.11.1997 — Reglementarea privind evaluarea poluarii
mediului, solul in sectiunile de control se incadreaza la sol “normal®. Nu exista date
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statistice cu privire la suprafetele de sol afectate (Sursa: Raportul anual privind starea
factorilor de mediu din judetul Vrancea in anul 2008).

Concluzii

Actiunile antropice cu cel mai mare impact asupra calitatii solurilor sunt reprezentate
de activitatile industriale i agricultura. Datorita structurii diversificate a economiei in
Regiunea Sud Est, aspectele de vulnerabilitate a solului identificate acopera aproape
toata gama de probleme datorate impactului antropic, inregistrandu-se in ultimii ani
(datorita restrictiilor impuse de institutiile responsabile cu implementarea politicii
comunitare) o reducere a presiunilor din punct de vedere ecologic. Ca activitafi
industriale generatoare ale unui potential impact asupra solului, care necesitd o
abordare mai atenta au fost identificate: exploatarea agregatelor minerale; extractia
titeiului  si  activitatile conexe; depozitarea deseurilor industriale; depozitarea
dejectiilor animaliere.

Conform prevederilor Ordinului comun MMDD/MADR nr. 1552/743/2008 in Regiunea
Sud Est, s-au recensat 34 de unitafi administrativ-teritoriale in care este sigurd
afectarea solului §i apelor subterane cu nitrati din surse agricole.

In Regiunea Sud Est nu mai functioneaza termocentralele pe carbune, in total, sunt 119
situri contaminate, introduse in baza de date a autoritatilor competente.

4.4 Gestionarea deseurilor

4.4.1. Deseuri municipale si asimilabile

Colectarea deseurilor

In anul 2008, in regiune si-au desfasurat activitatea un numir de 48 operatori de
salubritate (din sectorul privat si public), ce au asigurat deservirea a jumadtate din
populatia regiunii. Conform datelor furnizate de agentiile judetene pentru protectia
mediului, in anul 2008, in regiune, gradul de acoperire cu servicii de salubritate a fost
de 84,68 % in mediul urban si 8% in mediul rural (4% in anul 2007). Tabelul de mai jos
prezinta detaliat, pe judete, numarul de operatori in salubritate si ponderea populatiei
care beneficiaza de servicii de salubritate.

Tabelul 4.4.1 Ponderea populatiei care a beneficiat de servicii de salubritate, in
2008

Numar Procent populatie deservita din totalul

operatori de populatiei

salubritate
Braila 6 41,07
Buziu 6 26,73
Constanta 16 72,34
Galati 5 57,58
Tulcea 6 45,01
Vrancea 9 33,81
Total regiune 48 50,17
SE

12754,.91% in zona urbana, 6,95% in zona rurald
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Sursa: Rapoarte ale Agentiilor Locale pentru Protectia Mediului

Conform obiectivelor stabilite in Planul Regional de Gestionare a Deseurilor, gradul de
acoperire cu servicii de salubritate trebuia sd ajunga la 80% In mediul rural, pana in
2009 si la 100% 1n mediul urban si rural, pana in 2013, obiective foarte ambitioase,
foarte greu de atins, avand in vedere situatia existentd in mediul rural.

Tabel 4.4.2. Cantitatea de deseuri municipale colectate (tone)

Judet 2007 2008
Braila 119.350 141.870
Buziu 103.176 131.732
Constanta 358.189 383.214
Galati 263.820 260.680
Tulcea 111.422 117.142
Vrancea 103.080 Nu exista date

Sursa: APM-urile

Tabel 4.4.3. Cantitatea kg de deseuri colectate pe cap de locuitor

Judet 2007 2008
Briila 283,4 282,0
Buziu 211 271
Constanta 498 532
Galati 481 513
Tulcea 444 470
Vrancea 262 Nu exista date

Sursa: Calculate de consultant pe baza rapoarte privind starea mediului in judetele Braila, Buzau,
Constanta, Galati, Tulcea si Vrancea pentru anul 2008 (cap.7)

La nivelul regiunii, cu toate cd procesul de colectare selectiva a deseurilor municipale
in vederea valorificarii materialelor reciclabile nu a fost introdus in fiecare localitate,
acesta a inregistrat un progres vizibil in ultimii ani. Astfel, spre deosebire de anul 2008,
cand existau 21 localitafi in regiunea in care au fost infiinfate puncte de colectare
selectiva a deseurilor municipale (pentru hartie-carton, mase plastice, PET, sticld), in
anul 2009 numarul localitatilor a crescut la 63, iar numarul locuitorilor deserviti este
mult mai mare.

In zonele urbane s-a optat pentru amplasarea containerelor tip in zone cu trafic intens
(intersectii, piete), colectarea facandu-se pe 3-4 fractii (hartie-carton, PET, sticla,
metal). Obligativitatea inchiderii tuturor depozitelor de deseuri menajere din mediul
rural la 16 iulie 2009 a determinat un numar mare de primarii din regiune sa creeze
sisteme de colectare selectivd, Tn special a ambalajelor, reducand astfel volumul de
deseuri care trebuie depozitate. Astfel, in special in judetele Buzadu si Vrancea au fost
inregistrate progrese notabile in acest sens, prin extinderea sistemului de colectare
selectivd 1n 21, respectiv 27 de localitati rurale.

In municipiul Constanta a fost pusi in functiune o instalatie pentru sortarea deseurilor
reciclabile din deseuri menajere, cu o capacitate de sortare de 9 tone/ora. De asemenea,
au fost amplasate in 20 de locatii 50 de containere pentru colectarea selectivd a
deseurilor de plastic si hartie/carton.
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In anul 2009, la nivelul regiunii, a fost colectatd o cantitate totald de 1.480 tone deseuri
reciclabile din care cea mai mare cantitate este reprezentata de hartie si carton (973,84

0).

In anul 2008, la nivelul regiunii s-a colectat de la gospodariile particulare o cantitate de
1107,364 tone de deseuri de echipamente electrice si electronice (DEEE), ceea ce
reprezintd 0,39 kg/locuitor. Conform prevederilor legale, in anul 2008 tinta de colectare
a DEEE de la gospodariile particulare a fost de 4 kg locuitor/an.
Au fost de asemenea colectate, prin centrele de colectare autorizate, un numar de 6295
vehicule scoase din uz, cea mai mare parte fiind colectate in cadrul programelor
derulate prin MMDD, de stimulare a Tnnoirii parcului national auto.

Box 4.4. Situatia colectirii separate a deseurilor, pe categorii 2006-2008

Tabel 4.4.4. Situatia colectarii separate a deseurilor pe categorii, judetul Braila, 2006-

2008
Total colectate Reciclate % reciclate din cele
colectate
2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008
Plastic 565,67 654,81 | 618,02 | 565,67 654,81 | 618,02 | 100 100 100
Hartie
si
carton 1.678 1.707 1.882 1.678 1.707 1.882 100 100 100
Sticla
Metal
Lemn
Altele

Sursa: APM Brdila, Rapoarte privind starea mediului in judetul Braila

Tabel 4.4.5. Situatia colectarii separate a deseurilor pe categorii, judetul Buzau, 2006-

2008
Total colectate Reciclate % reciclate din cele
colectate

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 | 2007 | 2008
Plastic | 20.097,47 | 21.998,621 | 23.480,41 | 19.726,55 | 21.843,36 | 23.151,21 | 98,15 | 99,29 | 98,59
Hartie
si
carton | 1.623,87 3.601,50 1.854,82 | 1.340,00 | 3.601,50 | 1.054,42 | 82,51 | 100 | 56,84
Sticla - - -
Metal 169,02 139,13 82,31
Lemn 93,93 - -
Altele 0,75 - -

Sursa: APM Buzau, Rapoarte privind starea mediului in judetul Buzdau

Tabel 4.4.6. Situatia colectirii separate a deseurilor pe categorii, judetul Constanta,

2006-2008
Total colectate Reciclate % reciclate din cele
colectate

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008
Plastic | 210 488,05 385,56 488,05 385,56 100 100
Hartie
si
carton | 200 528,4 420,66 528,4 420,66 100 100
Sticla | 4 143,7 99 143,7 99 100 100
Metal | 30 217,75 0,96 27,75 0,96 100 100
Lemn
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| Altele |

| 325 |

| 325 |

| 100 |

Sursa: APM Constanta, Rapoarte privind starea mediului in judetul Constanta

Tabel 4.4.7. Situatia colectarii separate a deseurilor pe categorii, judetul Galati, 2006-

2008
Total colectate Reciclate % reciclate din cele
colectate

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008
Plastic | 2.028,73 | 2.010,03 | 3.236,48 | 1.724,73 | 2.080,39 | 2.798,3 85,02 | 103,50 | 86,46
Hartie
si
carton | 3.270,04 | 2.021,2 5.561,19 | 3.332,92 | 1.812,34 | 4.671,01 | 101,92 | 89,67 | 83,99
Sticla | 0,19 759,43 | 0,19 323,07 100,00 42,54
Metal | 2.453,07 | 2.402,99 967,69 | 2.381,16 | 2.372 809,06 97,07 98,71 | 83,61
Lemn 411,3 72,43 18,10
Altele 87,02 7,12 75,2 86,42 0

Sursa: APM Galafi, Rapoarte privind starea mediului in judeful Galati

Tabel 4.4.8. Situatia colectarii separate a deseurilor pe categorii, judetul Tulcea, 2006-

2008
Total colectate Reciclate % reciclate din cele
colectate

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008
Plastic 357,141 | 34,96 354,838 | 34,96 99,35516 100
Hartie
si 1.038,031 1.078,967
carton 268,82 268,82 103,9436 100
Sticla 27,625 19,2 69,50226
Metal
Lemn 1.392,389 1.447,573 103,9633
Altele

Sursa: APM Tulcea, Rapoarte privind starea mediului in judetul Tulcea

Tabel 4.4.9. Situatia colectarii separate a deseurilor pe categorii, judetul Vrancea, 2006-

2008
Total colectate Reciclate % reciclate din cele
colectate
2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008
Plastic 223,91 998.14 223,18 998.14 99,67398 | 100
Hartie 270.23 270.01
1
carton 4260.2 4260.2 99,91859 | 100
Sticla 1073,3 1028,18 95,79614
Metal 23,41 2754.9 21,66 2754.9 92,52456 | 100
Lemn 119,58 10.06 109,27 9 91,37816 | 89.4
Altele 8 8 100

Sursa: APM Vrancea,

Tratarea si valorificarea deseurilor

Rapoarte privind starea mediului in judetul Vrancea

Principalele operatii de tratare/valorificare a deseurilor municipale sunt:
Sortarea deseurilor municipale
Reciclarea deseurilor municipale
Compostarea deseurilor biodegradabile
Tratarea mecano-biologica
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= Tratarea termica a deseurilor municipale
Sortarea deseurilor municipale

Scopul unei instalatii de sortare consta in separarea din deseurile municipale a fractiilor
valorificabile material sau energetic. Principalele materiale sortate sunt: hartia, plasticul
sticla, metalele si lemnul.

Din anul 2005, in municipiul Constanta functioneaza o instalaie pentru sortarea
deseurilor reciclabile din deseuri menajere, cu o capacitate de sortare de 9 tone/ora.
Instalatia apartine societitii S.C. M.M. RECICLYNG S.R.L. In anul 2009, au fost
sortate 198,87 tone deseuri reciclabile din deseuri menajere. Din cantitatea de 243220,7
tone deseuri generata la nivelul municipiului Constanta a fost supusa sortarii o cantitate
de 3711,32 tone. Procentual, aceasta reprezinta 1,52% din cantitatea de deseuri generata
in municipiul Constanta.

Totodata, cantitatea de deseuri sortata a continuat sa scada, de la 562,77 tone in anul
2008, la 198,72 tone in anul 2009, in conditiile scaderii cantitatii de deseuri supuse
sortarii cu aproximativ 1200 tone. Cantitatea de deseuri sortata reprezinta un procent de
5,38% din cantitatea de deseuri menajere supuse sortarii.

Intr-o micd masurd, se realizeazi sortarea manuald a deseurilor receptionate in
depozitele de deseuri pentru recuperarea deseurilor de hartie si carton, a deseurilor de
PET, cat si a deseurilor metalice. Astfel, au fost sortate manual, in depozitul de la
Albesti, jud. Constanta, apartindind SC ECO GOLD INVEST SA, 51,82 tone deseuri de
mase plastice si 38,49 tone deseuri metalice si in depozitul SC IRIDEX IMPORT
EXPORT BUCURESTI Filiala Costinesti SRL 77,05 tone deseuri mase plastice.

in judetul Galati, in municipiul Tecuci, in 2009 a fost finalizatd investitia finantata prin
fondurile Phare CES 2004 ,,Eco Tecuci- Valorificarea deseurilor menajere - Platforma
de compostare, statie de sortare si transfer. Statia de sortare are o capacitate de 20 000 t/
an si realizeazd sortarea din deseurile municipale a hartiei/cartonului, plasticului si
sticlei.

La nivelul judetului Tulcea, cu exceptia compactarii care se realizeaza in utilaje de
transport de tipul autogunoierelor compactoare, deseurile municipale colectate in
vederea elimindrii finale prin depozitare, nu sunt supuse nici unui proces de tratare
prealabild depozitarii. Au fost organizate pentru colectarea selectiva la 45 de puncte
dotate cu cate trei euro-containere de 1,1 mc pentru pre-colectarea deseurilor de hartie-
carton, plastic si PET.

In luna martie 2009, in Tulcea, zona Vararie, si-a inceput activitatea de depozitare.
Depozitul zonal pentru deseuri nepericuloase si periculoase stabile, nereactive,
apartinand SCECOREC SA Bucuresti, dotat cu statie de sortare semiautomatd cu o
capacitate de 9 tone deseu/ora. Statia de sortare a desfasurat activitate doar doua luni in
anul 2009.

In judetul Vrancea, deseurile menajere nu sunt supuse unor procese de tratare
prealabild elimindrii finale, acestea sunt doar compactate zilnic in platformele de
deseuri de la orase. Prin programul de finantare PHARE-2004 CES, in anul 2009 s-au
finalizat lucrdrile de constructii montaj la proiectul ,,Colectare, selectare si transfer
deseuri -ECO Panciu”, care nu a fost pusd in functiune la termen (septembrie 2009)
datoritd unor restante de achizitii utilaje si de alimentare cu energie electrica.
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Reciclarea deseurilor municipale
Reciclarea reprezintd colectarea, separarea Si procesarea unora dintre componentele
deseurilor n vederea transformarii lor in produse utile. Aproape toate materialele care
intrd in compozitia deseurilor: hartia, sticla, ambalajele din plastic, cutiile metalice pot
face obiectul unui proces de reciclare.
Colectarea selectiva si reciclarea sunt solutii la Indemana tuturor, cu efecte imediate:

= Se protejeaza natura si resursele naturale

= Se reduce poluarea solului, apei, aerului

= Se reduce poluarea mediului inconjurator

* Se economiseste energie
La nivelul regiunii au fost identificati 36 de agenti economici autorizati pentru
reciclarea diferitelor tipuri de deseuri de ambalaje.

Compostarea deseurilor

In instalatiile de compostare pot fi prelucrate deseurile biodegradabile municipale
colectate separat. Procesul de compostare este un proces aerob. In urma procesului de
compostare rezultd compostul, care este utilizat in agricultura.

in anul 2006 Consiliul Judetean Briila in cadrul programului Phare CES 2004 a obtinut
finantare pe proiectul “statie de compostare deseuri biodegradabile oras Ianca”, obiectiv
prevazut in Planul Regional de Gestionare a Deseurilor. Acest proiect a fost realizat si
functioneaza din decembrie 2008.

Statia de compostare a deseurilor din orasul Targu Bujor (Programul PHARE 2004
"Schema de investitii pentru proiecte mici de gestionare a deseurilor") —este in
functiune din iunie 2009. In perioada iunie — decembrie 2009, a fost obtinuti o
cantitate de 120 t compost, precum si din operatia de sortare manuald urmatoarele
cantitati de deseuri reciclabile: Plastic — 6,7 tone, Hartie — Carton — 4,9 tone, Sticla —
1,5 tone si Metal — 4,5 tone.

Statia de compostare de la Tecuci (fonduri Phare) cu o capacitate de 12000 t/an si de la
Galati (fonduri ISPA) vor intra in productie incepand cu 2010.

Prin Planul Regional de Gestionare a Deseurilor, in urmatorii ani, pe masura ce se va
introduce sistemul de colectare selectiva, se preconizeaza construirea a 41 statii de
compostare.

Tratarea mecano-biologica precum si tratarea termica a deseurilor municipale nu
sunt considerate ca optiuni viabile din punct de vedere economic la nivelul Regiunii

Sud Est, cel putin pentru actuala perioada de planificare (pana in 2013).

Depozitarea deseurilor

La nivelul Regiunii exista 7 depozite conforme pentru deseuri menajere nepericuloase:

* judetul Braila, localitatea Muchea, operator SC Tracon SRL

* judetul Buzau, localitatea Galbinasi, operator RER Ecologic Service SA

= judetul Constanta, localitatea Ovidiu, operator SC Tracon SRL

* judetul Constanta, localitatea Costinesti, operator SC Iridex Group Import Export
SRL

= judetul Constanta, localitatea Albesti, operator SC Eco Gold Invest Mangalia SA.

* judetul Constanta, Portul Constanta, operator SC Iridex Group Import Export SRL(
pentru deseurile generate in zona portului)

» judetul Tulcea, zona Vararie, operator SC ECOREC SA.
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Se observa ca judetele Galati si Vrancea incd nu dispun de depozite conforme.

Depozitul ecologic Muchea din judetul Braila functioneaza din anul 2002. Suprafata
totala proiectatd a depozitului este de 18.08 ha, in prezent functionand cu o suprafata de
3.1 ha celula nr. 1 si o capacitate de depozitare de 434.000 mc. Cantitatea medie de
deseuri colectate de la populatia municipiului si eliminate anual pe acest depozit este de
aproape 70.000 t. Intrucat gradul de umplere a celulei | a ajuns la aprox. 75%, s-a
parcurs procedura si s-a obtinut autorizatia de construire pentru celula 2. Pe parcursul
anului 2009 depozitul a functionat cu celula nr. 1. Cantitatea de deseuri depozitatd in
2009 a inregistrat o usoara scadere fatd de anul 2008, de la 70935 t in 2008 la 70042
tone tn 2009.

Depozitul ecologic Galbinasi din judetul Buzau are o suprafata totald de 14,7 ha. si este
administrat de SC RER Ecologic Service SA. Detine Autorizatia Integratd de Mediu nr.
24/02.11.2006 reactualizata in 22.10.2007. Depozitul are in operare doua celule de 2,54
ha, respectiv 3,25 ha.

Depozitul de deseuri menajere si asimilabile, amplasat in localitatea Ovidiu, judetul
Constanta, administrat de SC TRACON SA, deserveste localitatile Constanta, Ovidiu
si Navodari. In anul 2009 deseurile au fost depozitate in celula 5, cu o suprafata de 3,06
ha si un volum de 335.500 mc. Din anul 2009 in acest depozit au fost transportate si
deseuri provenite din localitatile rurale unde au fost infiintate servicii de salubrizare sau
unde au fost incheiate contracte pentru colectarea si transportul deseurilor menajere de
catre operatori economici autorizati.

Depozitul de deseuri menajere si asimilabile amplasat in localitatea Costinesti
deserveste 53.000 de locuitori din localitatile invecinate la care se adauga si 70.000-
80.000 de turisti/an. Depozitul de deseuri menajere si asimilabile amplasat in localitatea
Albesti deserveste localitatile din sudul judetului, cét si statiunile din aceastd zona. In
anul 2008, a fost autorizat depozitul de deseuri menajere, stradale, industriale si
asimilabile acestora din incinta Portului Constanta, operat de SC IRIDEX GROUP
IMPORT EXPORT SRL Bucuresti. Capacitatea totala de depozitare este de 167.000
mc, reprezentand aproximativ 150.300 tone.

In judetul Galati, eliminarea finald a deseurilor urbane se face la depozitul de deseuri
municipale al municipiului Galati de la Tirighina care va fi inchis pana la data de
16.07.2014; 1n aceeasi situatie se afla si celelalte depozite de deseuri, de la Tecuci (va fi
inchis pana la data de 16.07.2017), Umbraresti ce deserveste orasul Tg. Bujor (ce
trebuia sa fie inchis pana la data de 16.07.2009), depozitul de deseuri Bazanu ce
deserveste orasului Beresti (ce trebuia sa fie inchis pana la data de 16.07.2009).

Depozitul zonal pentru deseuri nepericuloase si periculoase stabile, nereactive —
Tulcea, apartinind SC ECOREC SA Bucuresti, a fost autorizat de catre ARPM Galati
in luna octombrie 2008. Acesta este amplasat in zona Vararie, zona situata in N-NV
Municipiului Tulcea, pe o suprafatd de 220.000 mp., care va fi divizatd in 8 celule de
depozitare - 4 celule in care vor fi depozitate deseuri municipale, nepericuloase si alte 4
celule in care vor fi depozitate deseuri periculoase stabile nereactive. In prima etapa au
fost construite, in partea de est a amplasamentului, doua celule de depozitare din care: o
celula pentru deseuri nepericuloase (27.041 mp) si una pentru deseuri periculoase
stabile, nereactive (13.522 mp), precum si instalagiile si echipamentele necesare
desfasurarii activitdtii, conform Normativului tehnic. Capacitatea totala de depozitare
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va fi de 1.700.000 mc, reprezentand cca. 850.000 tone si are o duratd de functionare
preconizata de 20 ani.

In mediul rural, aproape fiecare comuni are anumite spatii destinate depozitarii
deseurilor. In zona rurala colectarea, transportul si depozitarea deseurilor se realizeazi
in marea majoritate individual, neexistand posibilitatea tinerii unei evidente privind
cantitatile de deseuri eliminate anual. Pe aceste amplasamente se depoziteazd deseuri
menajere, dejectii animaliere solide (gunoi de grajd), resturi vegetale provenite de la
culturi agricole si deseuri de materiale din constructii (in special moloz, restul
materialelor fiind valorificate in gospodarii). Aceste depozite, in general, sunt terenuri
neamenajate, stabilite prin hotarari ale consiliilor locale si administrate de catre
primarii.

Conform prevederilor art. 3 alin. (7) din HG 349/2005 privind depozitarea deseurilor,
toate aceste spatii de depozitare din zona rurald trebuie sa sisteze depozitarea si sa fie
reabilitate pana la data de 16 iulie 2009 prin salubrizarea zonei si reintroducerea
acesteia in circuitul natural sau prin inchidere conform prevederilor Ordinului MMDD
nr. 1274/2005 privind emiterea avizului de mediu la incetarea activitatilor de eliminare
a deseurilor, respectiv depozitare si incinerare, completat prin Ordinul MMDD nr.
120/2008.

In Regiunea Sud Est au fost identificate in urma inventarierii efectuate la nivel local
1279 de spatii de depozitare rurale, din care 1235 au fost inchise pana la sfarsitul anului
2009. Au continuat depozitarea si dupa 16 iulie 2009, 40 de rampe in judetul Constanta
si 4 1n judetul Tulcea (din care 2 pe teritoriul Rezervatiei Biosferei Delta Dunarii).

O parte dintre primariile din mediul rural au incheiat contracte pentru preluarea
deseurilor menajere de catre operatori economici autorizati pentru salubrizare sau
pentru eliminarea deseurilor sau si-au infiintat propriile servicii de salubrizare.

4.4.2. Deseuri industriale

Deseurile industriale sunt generate de procedeele de fabricatie si pot fi incadrate in 3
mari categorii:

= deseurile organice precum deseurile de hidrocarburi, solventi, gudroanele

= deseurile minerale lichide

= deseuri minerale solide

Ca o constatare generald, industria metalelor in sens larg (metalurgie, siderurgie,
constructoare de masini) petrolului si chimiei, sunt cele mai mari producatoare de
deseuri industriale. Tratamentul deseurilor industriale se face dupa 3 metode:

* incinerarea

= tratamentul fizico-chimic

= depozitarea

Tabel 4.4.2. Deseuri industriale generate, valorificate si eliminate in regiunea Sud
Est, 2008

Cantitati deseuri Generate Valorificate Eliminate
industriale
Briila 60.411,02 42.002,668 18.408,25
Buziu 75.624,85 70.575,51 5.898,81
Constanta 1.397.148,29 439.271,65 998.030,8
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Galati 5.762.730 5.317.824 413.340
Tulcea 19.473,452 64.002,44 64.002,44
Vrancea 131.400 94.200 26.700
Total regiune SE 7.446.787,61 6.027.876,27 1.526.380,30

Sursa: Rapoarte privind starea mediului in judetele Braila, Buzau, Constanta, Galati, Tulcea si Vrancea
pentru anul 2008

4.4.3. Deseuri periculoase

La nivelul regiunii de dezvoltare SE, deseurile periculoase sunt generate in principal de
industria extractivd si de prelucrare a produselor petroliere, industria metalurgica,
agricultura si epurarea apelor uzate municipale si industriale.

O mare parte din depozitele de deseuri industriale neconforme au fost inchise sau
urmeaza sd fie inchise dupa programe aprobate de agentiile teritoriale de protectia
mediului, eliminarea / valorificarea deseurilor periculoase facondu-se prin firme
specializate sau prin depozitare controlata, in cadru organizat.

In judetul Briila, activitatea de colectare si eliminare a deseurilor periculoase

desfasuratd de citre SC SETCAR SA. In anul 2008 au fost colectate, valorificate sau

eliminate (prin instalatia proprie sau predate/exportate in vederea eliminarii)

urmatoarele cantitati de deseuri:

= 462,58 t reactivi chimici cu termen de valabilitate expirat — eliminate prin instalatia
proprie

= 2755,88 t solutii galvanice valorificate prin instalatia proprie sau terti

= 19,47t deseuri de pesticide eliminate prin terti

= 62,98t ulei uzat colectat si valorificat prin terti

= 169,51t azbest colectat si predat spre eliminare

SNP PETROM SA Sucursala Braila detine doua bataluri de eliminare a reziduurilor
petroliere (slam), in localitatea Oprisenesti. Ambele depozite au sistat activitatea
conform calendarului de inchidere a depozitelor de deseuri periculoase din industria
extractiva a petrolului, s-a finalizat procesarea slamului, fiind in curs de ecologizare.

in judetul Buziu principalele tipuri de deseuri periculoase generate in anul 2007 au
fost:

- deseuri periculoase din industria extractiva a petrolului,

- ndmoluri provenite de la epurarea apelor industriale.
Principalii agenti economici generatori de deseuri periculoase in anul 2007 au fost:
PETROM SERVICE SA Berca, SNP PETROM — SCHELA Berca, DUCTIL STEEL
SA Buzau, DUCTIL SA Buzau, CORD SA Buzdu, DEPOUL CFR Buzau, SNCFR -
SECTIA L3 Buzau, METAL SOMET SA Buzau.

In judetul Constanta sunt autorizate din punct de vedere al protectiei mediului 2

instalatii in care pot fi valorificate deseurile periculoase din deseuri menajere.

= SC ECO FIRE SISTEMS SRL CONSTANTA, comuna Lumina, judetul Constanta -
Instalatie pentru incinerarea ecologica a deseurilor periculoase si nepericuloase cu
capacitatea de 1200 kg/ora;

= SC LAFARGE CIMENT (ROMANIA) SA, uzina Medgidia — Instalatie de co-
incinerare pentru obtinerea cimentului.
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Cel mai mare generator de deseuri periculoase, din judetul Galati, este SC MITTAL
STEEL SA Galati (ARCELORMITTAL Galati SA), cu o cantitate de peste 10.000
tone.

Depozite de deseuri industriale periculoase

Depozitul de deseuri periculoase Hidrohalda ArcelorMittal a sistat depozitarea
deseurilor periculoase la 31.12.2006, in conformitate cu prevederile legale in vigoare,
eliminarea deseurilor periculoase facandu-se prin societdti autorizate de colectare,
transport si valorificare/eliminare.

Tot la 31.12.2006, a sistat depozitarea si depozitul de deseuri petroliere Independenta-
Slobozia Conachi,a lui SC PETROM SA, sucursala PETROM Braila.

Depozitul de deseuri Halda de Zgura Elnav a obtinut Avizul de Mediu pentru stabilirea
obligatiilor de mediu la incetarea activitatii, nr.3/12.04.2007, si a sistat depozitarea la
data de 01.07.2007.

Pentru depozitul de deseuri Halda de Zgura Mittal Steel SA, operatorul depozitului SC
ArcelorMittal Galati SA, a obtinut Avizului de Mediu pentru stabilirea obligatiilor de
mediu la incetarea activitatii,nr.37/18.07.2008. Amplasamentul haldei de zgura are o
suprafatd de cca.110 h, iar cantitatea de deseuri depozitatd este de aprox. 57 milioane
tone.

In judetul Tulcea, societatea Aker Tulcea SA a generat 23 to de slam galvanic rezultat
din acoperiri metalice propriu-zise , dar mai ales din fazele pregatitoare — degresare,
decapare, spilare. In general, deseurile constau in cea mai mare parte din metale si
saruri ale acestora — azotati, sulfati, cloruri si mai putin cianuri si hidroxizi.

Deseurile de productie periculoase existente in stoc sunt depozitate in conditii
de siguranta, in spatii special amenajate.

STX RO Offshore Tulcea SA a predat in anul 2008 in vederea elimindrii urmatoarele
tipuri de deseuri periculoase:

* deseu cianuric neutralizat — 0,08 to la SETCAR SA Briila- (cod deseu - 11.03.01%)
= solutie fixator — 290 litri la Argirex Bucuresti — ( cod deseu 09.01.04 *)

» glam zincare — 43,5 tone la SC Vivani Slobozia — (11.01.98%*)

Principalele categorii de deseuri periculoase produse ( existente ) in judetul Vrancea

sunt:

= gslamuri galvanice, de la S.C. ROMSEH TOOLS S.A. Focsani sunt stocate in
magazia amenajata la depozitul de deseuri urbane Golesti , iar cele de la INSTA
ELECTRIC S.A. Focsani sunt valorificate la UVCP S.A. Turnu Magurele.

= baterii de condensatori cu PCB degradati , aflate la 20 de unitati din judet.

= deseuri de pesticide, in prezent se mai afld pe stoc la 3 unitati o cantitate totald de
6,17 tone care nu a fost prinsa in proiectul PHARE RO 2002 / 000 — 586.04.07

= uleiuri uzate , au fost produse 75,52 tone

= deseuri de drojdii cu ferocianuri de la deferizarea vinului sunt stocate in rezervoare
gestionate de producatori.

In cursul anului 2008, 3 din cele 5 unitati de vinificatie au eliminat aceste deseuri prin
firme autorizate (VEDAGRO S.R.L. Cotesti, MALVIN GRUP S.R.L. Odobesti,
VINEXPORT S.A. Focsani), in prezent mai detin deseuri de acest tip VINCON
Vrancea S.A. si VERITAS S.A. Panciu.
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4.4.4. Deseuri provenite din activitati medicale

Din totalul de deseuri produse in unitatile sanitare 75-80 % sunt deseuri nepericuloase
asimilabile cu cele menajere, iar 20-25% sunt deseuri periculoase. Atat cantitatile, cat si
tipurile de deseuri rezultate din activitafi medicale variaza in functie de mai multi
factori: marimea unitatii sanitare, specificul activitatii si al serviciilor prestate, numarul
de pacienti asistati sau internati.

Colectarea si transportul deseurilor medicale periculoase rezultate de la unitatile
spitalicesti care si-au inchis incineratoarele, au fost realizate de operatori autorizati, iar
eliminarea finala a fost realizatd la incineratoarele ecologice autorizate, apartinand SC
IRIDEX GROUP IMPORT EXPORT SRL Bucuresti, SC PROD IMPORT CDC SRL,
Altan Tepe si respectiv SC ECO FIRE SISTEMS SRL Constanta.

Tabel 4.4.4 Cantitatea medie de deseuri medicale, 2008

Cantitatea generata (tone) | Nr. unitati spitalicesti generatoare

Braila 159 6

Buzau 167,031 15

Constanta 171,6 10

Galati 154

Tulcea 68,824 3

Vrancea 337 9

Total regiune SE 1.057,455

Sursa: Rapoarte privind starea mediului in judetele Braila, Buzau, Constanta, Galati, Tulcea §i Vrancea
pentru anul 2008

Deseurile nepericuloase rezultate din activitdti medicale sunt deseuri asimilabile celor
menajere, rezultate din activitatile serviciilor medicale, tehnico-medicale,
administrative, de cazare, a blocurilor alimentare si oficiilor de distribuire a hranei.
Aceste deseuri se colecteaza si se Indeparteaza la fel ca si deseurile menajere, pe baza
de contracte cu operatorii de salubritate

Concluzii.

Colectarea deseurilor in Regiunea Sud Est

o Conform datelor furnizate de agentiile judetene pentru protectia mediului, in anul
2008, in regiune, gradul de acoperire cu servicii de salubritate a fost de 84,68 % in
mediul urban si 8% in mediul rural. Procentul populatiei deservite de servicii de
salubritate din totalul populatiei a inregistrat o medie regionala de 50,17, variind
de la 72 in judetul Constanta la 26,73% in judetul Buzau.

o In prezent, in Regiunea Sud Est procesul de colectare selectivi a deseurilor
municipale (pentru hartie-carton, mase plastice, PET, sticla, metal) in vederea
valorificarii materialelor reciclabile nu a fost introdus in fiecare localitate, puncte
de colectare selectiva a deseurilor municipale fiind infiintate in 63 localitati din
regiune.

o In anul 2009, la nivelul regiunii, a fost colectata o cantitate totala de 1.480 tone
deseuri reciclabile din care cea mai mare cantitate este reprezentata de hdrtie §i
carton (973,84 t).

e In anul 2008, la nivelul regiunii s-a colectat de la gospoddriile particulare o
cantitate de 1107,364 tone de deseuri de echipamente electrice §i electronice
(DEEE), ceea ce reprezinta 0,39 kg/locuitor. Conform prevederilor legale, in anul
2008 tinta de colectare a DEEE de la gospodariile particulare a fost de 4 kg
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locuitor/an.

Au fost de asemenea colectate, prin centrele de colectare autorizate, un numar de
6295 vehicule scoase din uz, cea mai mare parte fiind colectate in cadrul

programelor derulate prin MMDD, de stimulare a innoirii parcului national auto.

Tratarea si valorificarea deseurilor

In regiune existd trei instalatii de sortare a deseurilor reciclabile din deseurile
menajere: una in judetul Constanta si una in judeful Tulcea. Instalatiile au o
capacitate de 9 tone/ora fiecare, una in judetul Galati, .

Capacitatile de reciclare a diferitelor tipuri de deseuri municipale, pentru hartie ,
carton §i metal au ramas constante in 2008, fata de 2007, acoperind necesitatile
regiunii. La nivelul regiunii nu exista, din pacate, nicio instalatie care sa efectueze
reciclarea sticlei.

In regiune nu existd incd nici o statie pentru compostarea degseurilor
biodegradabile, iar cantitatea de deseuri biodegradabile colectate separat este
Zero.

Namolul provenit de la statiile de epurare ordsenesti nu este folosit decat in foarte
mica masurd in agriculturd, cea mai mare cantitate fiind eliminata prin depozitare.
Din cantitatea de deseuri din constructii si demolari colectata separat in anul 2008
a fost eliminata prin depozitare o cantitate mai mica fata de anul 2007.

Depozitarea deseurilor in anul 2008

In Regiunea Sud Est existd 7 depozite conforme (Muchea — judetul Brdila;
Galbinagsi — judeful Buzau, Ovidiu, Costinesti si Albesti, Portul Constanta — judeful
Constanta; Vararie — judetul Tulcea).

Mai functioneaza, la nivelul regiunii, inca 16 depozite neconforme, care urmeaza sa
sisteze activitatea de depozitare etapizat pana in anul 2017.

In Regiunea Sud Est au fost identificate in urma inventarierii efectuate la nivel
local 1279 de spatii de depozitare rurale, din care 1235 au fost inchise pdna la
sfarsitul anului 2009. Au continuat depozitarea si dupa 16 iulie 2009, 40 de rampe
in judetul Constanta si 4 in judetul Tulcea (din care 2 pe teritoriul Rezervatiei
Biosferei Delta Dunarii). O parte din primariile din mediul rural au incheiat
contracte pentru preluarea deseurilor menajere de cdtre operatori economici
autorizati pentru salubrizare sau pentru eliminarea deseurilor sau si-au infiinfat
propriile servicii de salubrizare.
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4.5 Riscuri naturale

Conform legii 575 din 22 octombrie 2001, zonele de risc natural sunt arealele
delimitate geografic, in interiorul cdrora existd un potential de producere a unor
fenomene naturale distructive, care pot afecta populatia, activitatile umane, mediul
natural si cel construit si pot produce pagube si victime umane. Obiectul legii sunt
zonele de risc natural cauzat de cutremurele de pamant, inundatii si alunecari de teren.
Delimitarea geograficd a zonelor de risc natural se bazeazd pe studii si cercetari
specifice elaborate de institutii specializate, materializate prin harti de risc natural
avizate de organele de specialitate ale administratiei publice locale si centrale,
competente potrivit legii. Declararea unui areal ca zond de risc natural se face prin
hotararea consiliului judetean in baza hartilor de risc natural. In zonele de risc natural,
delimitate geografic si declarate astfel conform legii, se instituie masuri specifice
privind prevenirea §i atenuarea riscurilor, realizarea constructiilor si utilizarea
terenurilor, care se cuprind in planurile de urbanism si amenajare a teritoriului,
constituind totodata si baza intocmirii planurilor de protectie si interventie impotriva
dezastrelor. Lucrarile de prevenire si atenuare a riscurilor naturale constituie cauza de
utilitate publica.

Romania s-a confruntat, pe parcursul vremii, cu fenomene naturale precum cutremure
(cu efecte negative semnificative in 1941, 1977, 1986), secete, inundatii (cu efecte
negative relevante in 1970, 1975, 1985, 2002, 2005, 2006), incendii forestiere si
numeroase accidente cauzate de activitdtile umane, care au determinat importante
pierderi materiale si au avut un impact negativ asupra mediului. Cutremure — Roméania
se afld sub influenta epicentrului Vrancea, de-a lungul vremii sunt mentionate cateva
evenimente importante: 1940 — daune materiale semnificative si peste 1000 de morti,
1977 — pagube materiale in cateva orase si peste 1000 morti, 1986 — nicio pierdere
umand. Din punctul de vedere al climei, Roménia se confrunta cu fenomene hidrologice
in cicluri de 9-10 ani: ani de secetd urmati de ani ploiosi. In Roménia inundatiile au o
frecventd crescuta. Din pdcate, au existat situatii In care, sub aspectul proportiei si al
distributiei spatiale, fenomenul a cauzat pierderi catastrofice. Despaduririle masive de
dupa 1990 au amplificat gravitatea fenomenului, inundatiille avand un caracter
torential in multe zone. Avand in vedere frecventa si pierderile cauzate, inundatiile se
afla pe primul loc in ceea ce priveste riscurile naturale care prezinta pericol pentru
populatie si pentru activitatile economice. Tinand seama de frecventa si intensitatea
riscurilor naturale prezentate mai sus, atat sub aspectul pierderilor de vieti omenesti, cat
si al pierderilor materiale, autoritatile romane au decis ca cel mai important risc natural
care trebuie acoperit prin interventii specifice si semnificative este reprezentat de
inundatii.

45.1 Starea mediului marin si a zonei costiere

Marea Neagra are o suprafatd de 413.490 km2, o adancime maximd de 2.245 m, un
volum de apa de 529.955 km3 si o lungime a tarmurilor de 4.020 km. Marea Neagra are
un nivel scazut de salinitate (15,12 g %o In zona de tarm si 15,6 %o in larg), din cauza
numeroaselor rauri care se varsd in ea. In aportul fluvial, apreciat la 346 km3, 78%
apartine raurilor din nord-vestul bazinului, dintre acestea un volum insemnat fiind
asigurat de fluviul Dunarea. Pana in prezent, in Marea Neagra au fost inventariate
aproximativ 1.500 specii de vertebrate si nevertebrate. Urmare a accentudrii poludrii
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industriale si orasenesti din ultimele doua decenii s-a constatat reducerea unor specii de
pesti rapitori, cat si a unor specii de pesti cu importantd economica (scrumbie, calcan,
hamsie, stavrid, sturioni). Litoralul Marii Negre a avut de suferit de pe urma gravelor
probleme de eroziune din ultimele trei decenii. Pe baza cercetarilor efectuate de
Institutul National de Cercetare Dezvoltare Marind “Grigore Antipa”, se apreciaza ca
litoralul romanesc se afla intr-o stare grava sub raportul extinderii eroziunii, pe cca. 60
— 80 % din lungimea tirmului, litimea plajei se diminueazi in fiecare an. In zona
Rezervatiei Biosferei Delta Dunarii, plaja a pierdut din suprafata, in ultimii 35 ani peste
2400 ha (cca. 80 ha/an) in timp ce acumularile au fost de numai 200 ha (cca. 7 ha/an).
Linia tarmului s-a retras pe distante variabile de la un sector de tarm la altul, cu valori
cuprinse Intre 180 si 300 m, iar valoarea maxima de retragere, in unele puncte, a depasit
400 m. Pe unele portiuni in care latimea cordonului litoral este mai redusa, la furtuni,
marea acopera complet tarmul, uneori formand brese, care se unesc cu apele lacurilor
litorale, in acest fel fiind afectat ecosistemul specific al lacului respectiv. Procesul de
eroziune costiera s-a accentuat deosebit de mult in prezent, ca urmare a schimbarilor
climatice la nivel planetar care determina cresterea nivelului marii. O alta cauza consta
in amenajdrile hidrotehnice de pe Dundre si de pe principalii sdi afluenti, precum si de
pe zona de coasta a marii care duce la scaderea in continuare a aportului de material
nisipos transportat de ape pe mal. Actiunea de eroziune a marii a provocat disparitia
completd a unor intinse zone de plaja. Administratia Nationala ,,Apele Roméane” este
autoritatea responsabila pentru administrarea zonei costiere a Marii Negre.

45.2 Cutremure de pamant

Roménia a avut parte in ultimul secol de 108 cutremure cu magnitudinea de peste 5
grade pe scara Richter, 99 fiind produse in zona Vrancea. Ultimii 100 de ani au
insemnat pentru tara noastrd patru cutremure majore: 10 noiembrie 1940 (7,7 pe scara
Richter); 4 martie 1977 (7,5 grade pe scara Richter); 30 august 1986 (7,2 grade pe scara
Richter); 30 mai 1990 (6,9 grade pe scara Richter), 27 octombrie 2004 (magnitudine de
5,8 grade). Cel mai devastator cutremur care a avut loc in Romania a fost pe 4 martie
1977 si a avut epicentrul in zona Vrancea. Unda de soc a fost atat puternica incat s-a
simtit in toata zona Balcanilor. Cutremurul a avut loc la ora 21.22 si desi nu a durat mai
mult de 56 de secunde s-a soldat cu peste 1.500 de morti si 11.000 de ranii.
Aproximativ 35.000 de locuinte s-au prabusit in toatd tara. Alt cutremur deosebit de
puternic a avut loc pe 10 noiembrie 1940, la ora 3.39, cu epicentrul in zona Vrancea.
Efectele lui au fost devastatoare in centrul si sudul Moldovei, dar si in Muntenia. 1.000
de persoane si-au pierdut viata si alte 4.000 au fost ranite. Tot atunci, a cdzut si blocul
Carlton, cea mai inalta cladire din Capitala.

In Regiunea Sud Est, patru judete sunt expuse unui risc ridicat in cea ce priveste
cutremurele de pamant. Intensitatea seismica (exprimata in grade MSK), echivalata pe
baza parametrilor de calcul privind zonarea seismicd a teritoriului Romaéniei, este
prezentata in figura 4.5.2.
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Figura 4.5.2. Zonele de risc natural din Roménia, cutremure de pamant

LEGENDA

% ZONE DE INTENSITATE SEISMICA PE SCARA MSK
P ERGON WEDIE DE REVEMAE
6 | cca. 100ani
2] «
72| o
(8] ccs. 10000
[ g

> R "~ BIHOR ;7

> yIEASIHA A\;/CLUJ {kﬂ

Sursa: MDRT,
http://www.mdrt.ro/_documente/dezvoltare_teritoriala/amenajarea_teritoriului/patn_elaborate/lege 575.p
df

a se vedea si Atlasul Teritorial al Romaniei care prezinta situatia in cadrul UE privind riscuri naturale si
tehnlogice: http://www.mdlpl.ro/_documente/atlas/a_mediu.htm

Se poate observa ca intensitatea seismica este de 9.1 grade MSK in judetele
Vrancea si Buziu, 8.1 grade MSK in judetele Galati si Braila, 7.1 grade MSK in
judetele Tulcea si Constanta.

453 Inundatii

,,Directiva in materie de inundatii” 2007/60/CE din 23 Octombrie 2007 a Parlamentului
European si a Consiliului privind evaluarea si managementul riscurilor de inundatii
(publicatd in Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene OJ L288, p.27), a intrat in
vigoare in data de 26 noiembrie 2007. Directiva prevede ca Statele membre sd adopte o
abordare pe termen lung pentru a reduce riscurile de inundatii in trei etape:

* Statele membre vor efectua pana in 2011 o evaluare preliminara a riscului de inundatii
din bazinele hidrografice si zonele de coasta asociate.

« In cazul in care riscurile reale de daune produse prin inundatii existi, ele trebuie sa
elaboreze pand in 2013 harti de risc de inundatii si harti de risc de inundatii.
« In cele din urma, pana in 2015, planurile de management al riscurilor de inundatii
trebuie sa fie Intocmite pentru aceste zone. Aceste planuri urmeaza sa cuprinda masuri
pentru a reduce probabilitatea producerii de inundatii si a consecinfelor potentiale ale
acestora.

In cazul bazinelor hidrografice internationale, statele membre trebuie si se coordoneze
astfel incat problemele sa nu fie transmise de la o zona la alta. Tofi actorii interesati
trebuie sd aiba posibilitatea sa participe activ la dezvoltarea si actualizarea planurilor de
management al riscului de inundatii. Evaluarile riscurilor, hartile si planurile trebuie sa
fie de asemenea puse la dispozitia publicului. Aceste trei etape se repetd in cadrul unui
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ciclu de sase ani pentru a se asigura ca evolutiile pe termen lung sunt luate in
considerare.

Directiva creecaza un cadru UE pentru gestionarea riscurilor de inundatii, care se
bazeaza si este strAns coordonat si sincronizat cu Directiva Cadru 2000 privind Apa,
piatra de temelie a politicii UE de protectie a apei. In Romania, Directiva CE mai sus-
mentionatd este transpusd prin legea nr. 107 din 25 septembrie 1996 (legea apelor),
modificata si completata prin OUG nr. 3 din 5 februarie 2010. Romania a elaborat in
2010 Strategia Nationald de Management al Riscului de Inundatii pe termen mediu si
lung (SNMR1)*%, si raportul de mediu aferent. Riscurile de inundatii sunt tratate la
nivel de bazin hidrografic. Regiunea Sud Est este cuprinsd in cadrul urmatoarelor
bazine hidrografice'®:

e Prut (in care este cuprins judetul Galati):
http://www.rowater.ro/daprut/SCAR/Planul%20de%20management.as
px

e Dobrogea Litoral (pentru judetele Tulcea si Constanta):
http://www.rowater.ro/dadobrogea/SCAR/Planul%20de%20manageme
nt.aspx

e Siret (pentru judetul Vrancea):
http://www.rowater.ro/dasiret/SCAR/Planul%20de%20management.as
px

e Buzau-lalomita (pentru judetele Buzau si Braila):
http://www.rowater.ro/dabuzau/SCAR/Planul%20de%20management.

aspx

Romania este una din tarile UE, cele mai afectate de inundatii. Romania se confrunta cu
o frecventd anuald a inundatiilor, in special primavara la topirea zapezii si vara din
cauza ploilor torentiale, cand debitele raurilor cresc foarte mult, producand inundatii,
adeseori catastrofale, cu pierderi de vieti omenesti si mari pagube materiale. Frecventa
de producere a inundatiilor si amploarea au crescut din cauza schimbarilor climatice, a
ocupdrii albiei majore a raurilor cu constructii neautorizate, precum si a defrisarilor
neautorizate.

Inundatiile produse in 2005 au afectat toate judetele, In special 1734 de localitati. Au
decedat 76 de persoane. In acelasi timp, au fost distruse 93.980 de gospodarii si 1.060
obiective economice si sociale, iar peste 650.000 ha de teren agricol au fost grav
afectate. In ceea ce priveste infrastructura, s-au inregistrat, de asemenea, importante
pagube — 9860 km de drumuri judetene si comunale, 560 km de drumuri nationale,
2465 km de strazi intravilane, 2645 km de drumuri forestiere, 9115 poduri si podete, 24
km de cale ferata, retele electrice si de alimentare cu apa. Au fost afectate si 630 de
lucrari hidrotehnice pentru protectia impotriva inundatiilor. In 2005, cele mai afectate
judete au fost Vrancea, Buzau, Timis, Caras-Severin, Bacau, Teleorman, Mehedinti,
Olt, Galati, Botosani, Dolj, Suceava, Satu Mare. In 2006 inundatiile au produs
importante pagube materiale si pierderi de vieti omenesti. Cele mai afectate zone au
fost localitatile situate de-a lungul Dunarii, mai mult de 15000 de persoane fiind

128 http://www.mmediu.ro/legislatie/legislatie.htm. -a se vedea si HG 1854/2005.
129 A se vedea ANAR Administratia Nationald Apele Romane www.rowater.ro
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evacuate. Nivelul apei a fost cel mai ridicat din ultimii 100 de ani. Alte inundatii, in
special cele provocate de torenti, au afectat urmatoarele bazine hidrografice: Siret, Prut,
Jiu, Mures, Banat, Somes-Tisa. In total, au decedat 17 persoane si au fost afectate 800
localitati. Pagubele sunt estimate la aproximativ jumatate de miliard de Euro. Avand in
vedere numarul important de pierderi de vieti omenesti (283 persoane decedate)
inregistrate Tn ultimul deceniu, precum si pagubele materiale insemnate (gospodarii si
anexe afectate, terenuri arabile inundate, drumuri, poduri si podete) a caror valoare se
ridica la 3,5 miliarde Euro (din care 2 miliarde Euro numai in 2005), Romania trebuie
sa ia masuri pentru prevenirea si protectia impotriva dezastrelor hidrologice. In
anul 2003 a fost finalizat Sistemul Meteorologic Integrat National (SIMIN) care
permite cunoasterea §i prognozarea mai precisd a fenomenelor meteorologice
periculoase si s-a demarat realizarea Sistemului Informational — Decizional Integrat in
cazul Dezastrelor Provocate de Ape (DESWAT). In vederea cresterii capacitatii de
reactie a administratiei publice in caz de inundatii si poluari accidentale, se va realiza
Sistemul Integrat al Managementului Apelor in caz de dezastre (WATMAN) cu
sprijinul Agentiei de Dezvoltare Internationala si al Agentiei de Dezvoltare Comerciala
din Statele Unite ale Americii. Fondurile alocate de la bugetul de stat si creditele
externe obtinute de la Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei si Banca Europeana
de Investitii au permis realizarea de lucrari hidrotehnice pentru apararea impotriva
inundatiilor a unei suprafete agricole mai mari de 2 mil. ha, 1298 localitati, peste 3100
obiective economico-sociale, 6100 km drumuri si cai ferate. In ciuda masurilor luate si
a proiectelor derulate pana in prezent, mai exista insa un numar de 2050 de localitati cu
peste 5000 de locuitori, expuse inundatiilor in regim natural, pentru care sunt necesare
lucrari de investitii pentru protectia impotriva inundatiilor.

Fiind traversatda de Dunare, Regiunea Sud-est este una din regiunile romanesti cu risc
ridicat de inundatii. A se vedea figura 4.5.3. de mai jos.
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Figura 4.5.3. Zonele de risc natural din Roméania, inundatii
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454 Alunecari de teren

Alunecirile de teren fac parte dintre procesele de modelare a suprafetei terestre,
datorate actiunii agentilor externi. Acestea se numesc procese geomorfologice, si
sunt clasificate in functie de agentul modelator, de forfa care provoaca miscarea, de
efectele asupra reliefului. Cauzele producerii alunecarilor de teren sunt de doua
categorii: potentiale si declansatoare.

Cauzele potentiale sunt determinate de caracteristicile reliefului si ale conditiilor de
clima:

-relief inclinat: versantii muntilor, dealurilor, teraselor, falezelor;

-alcdtuirea litologica: in substrat roci impermeabile cum ar fi argile, marne;

-lipsa vegetatiei arborescente protectoare;

-surplusul de umiditate provenita din ape subterane sau precipitatii.

Cauzele declansatoare:

e crodarea bazei versantilor;

e topirea brusca a zapezii, precipitatii indelungate;
e cutremure, eruptii vulcanice;

e constructii realizate pe versanti care provoaca dezechilibrarea straturilor,
defrisarea, aratul in lungul pantei, excavatii, transport intens.

Gravitatia este forta care deplaseaza straturile de roci pe versantul inclinat; viteza de
deplasare este mai mare atunci cand valoarea pantei este mai mare.

Elementele unei alunecari de teren sunt:

-cornisa - zona de desprindere a straturilor de roci

-talpa (patul) - sau suprafata de alunecare

-corpul alunecarii - materialul care se deplaseaza
-fruntea alunecarii - partea cea mai inaintata a alunecarii.

Mecanismul producerii alunecarilor de teren a fost studiat si descris de catre
geomorfologi. Urmarile acestor procese de versant sunt negative pentru relief,
vegetatie si om. In situatia existentei unui surplus de umiditate, provenit din cresterea
nivelului apelor subterane sau precipitatii bogate, se va produce imbibarea cu apa a
argilelor si marnelor transformandu-le intr-0 suprafata alunecoasa. Straturile de roca
de deasupra argilei sau marnei, sub actiunea gravitatiei, se vor deplasa lent spre baza
versantului declansand astfel alunecarea. Activitatea antropica, in zonele cu conditii
potentiale, duce la agravarea efectelor si duratei alunecarilor de teren.

In Romaénia se produc alunecari de teren in unitatile de deal si de munte, in fiecare
toamna si primavara bogate in precipitatii.
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Figura 4.5.4. Zonele de risc natural din Romania, alunecari de teren
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Dintre cele doud judete (Braila si Vrancea) care au realizat PATJ-ul lor la o data recenta
doar PAT]J Briila contine un capitol exhaustiv in privinta riscului natural.
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Box 4.5.4. Extras din Planul Amenajarea Teritoriului Judetului BRAILA, cap.1.2, zone
de risc natural

INUNDATII

Teritoriul judetului este afectat de inundatii locale. Fluviul Dunarea se caracterizeaza prin durate mari
ale viiturilor, iar raurile Siret, Buzau, Calmatui prin durate mai scurte ale viiturilor care pot genera
inundatii.

Fenomenul inundatiilor este generat de cauze naturale si antropice. Cauza naturald majora o reprezinta
ploile cu volum mare si durata scurtd, topografia plata a judetului, care creeaza un pericol permanent la
inundatii, peste care se suprapune:

e reducerea capacititii de transport datorita colmatarii albiilor cursurilor de apa;

e acumularea de sloiuri in zonele meandrate ale raurilor sau in zona podurilor (zapoare).

Cauzele antopice care favorizeaza acest fenomen pe teritoriul judetului sunt:

e “Incorsetarea” cursurilor de apa prin lucrari hidrotehnice cu rol de aparare impotriva inundatiilor;

o neefectuarea lucrarilor de intretinere a digurilor si albiilor raurilor;

e cresterea necontrolatd a vegetatiei forestiere in albia minora a raurilor.

Zone vulnerabile la inundatii sunt identificate in teritoriul comunelor n:

e  Chiscani, sat Varsatura;

Gradistea, zona Gradistea de Jos;

Maixineni, satele: Maxineni si Corbu Vechi;

Mircea Voda, sat Dedulesti (extravilan);

Silistea, satele: Cotu Lung, Cotu Mihalea, Vamesu;

Vadeni, satele: Vadeni, Pietroiu, Baldovinesti;

Visani, sat Visani.

Apararea impotriva inundatiilor in judetul Braila, este realizata prin lucrari specifice de regularizariale
cursurilor de apa, indiguiri si consolidari de maluri. Sunt in functiune cca. 500 km de indiguiri, 50 km
de regularizari si consolidari de mal. Aceste lucrari apara impotriva inundatiilor cca. 10.000 locuinte,
51 obiective industriale, sociale, agricole, cca. 84 km cale feratd, cca. 672 km drumurinationale si
judetene si cca. 146.950 ha, din care cca. 142.650 ha teren agricol.

Actiunea majora care trebuie intreprinsa pentru imbunatatirea apararii impotriva inundatiilor este

realizarea hartilor de risc la inundatii, actiune prevazuta si in legea 575/2001 — Plan de Amenajare a

Teritoriului National Sectiunea V — Zone de Risc natural. In baza viitoarelor hirti si a prevederilor

normativelor existente in domeniu, se va putea realiza amenajarea teritoriului judetului in conditiile

apararii impotriva inundatiilor.

De asemenea, sunt necesare actiuni de recalibrare a lucrarilor de aparare existente si de intretinere a

albiei raurilor prin indepartarea vegetatiei forestiere. Sunt necesare documentatii tehnice actualizate

privind apdrarea impotriva inundatiilor, care sa ia in considerare clasa de importantd a noilor
constructii aflate In vecinatatea apelor.

Problemele majore in privinta vulnerabilititii la inundatii le pune in mare parte fluviul Dundrea, in

Insula Mare a Brailei si anume:

e pericolul deversarii digurilor, in cazul debitelor extreme in zone intinse de pe traseul digurilor
principale, datorita scaderii cotelor acestora ca urmare a fenomenului de tasare;

e pericolul major de producere a fenomenelor de infiltratii, sufozii si grifoane datorita duratei foarte
mari a viiturilor de pe Dunare (1-3 luni, cateodata chiar 6 luni);

o efectul deosebit de distructiv al valurilor, in special in perioadele de viitura (luciul de apa in fata
digurilor poate depasi 1 km, iar viteza vantului depaseste 5-6 m/s), la care se adauga si efectul
circulatiei navelor;

e fenomenele de eroziune ale malurilor fluviului Dunarea pe circa 120-130 km in jud. Braila, care
apar datorita scaderii debitului solid, fenomenelor de inghet si in special datorita circulatiei
navelor;

e fenomene de inmlastinire a suprafetelor indiguite si irigate, ca urmare a ridicarii nivelului panzei
freatice in urma practicarii nerationale a irigatiilor si a masivelor infiltratii prin canalele magistrale
si de aductiune a apei.

In vederea limitarii efectelor inundatiilor se impun noi lucriri de apirare sau reabilitarea celor

existente, In urmatoarele zone de risc major de inundare:

e consolidari de maluri, sector Corbu Vechi-confluenta cu r. Buziu;
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e amenajarea raului Buzau, sector Pitulati — confluenta rau Siret;
e amenajare rau Buzau, sector Dambroca (jud. Buzau) — Pitulati;
e consolidare mal Dunare la Insula Mare a Brdilei.

ALUNECARI DE TEREN SI CUTREMURE

in conformitate Legea nr. 575/2001 privind aprobarea PATN — Sectfiunea - “Zone de risc natural ”, din

punct de vedere al alunecarilor de teren, judetul Braila se afla intr-o zona in care potentialul de

producere a alunecarilor de teren este scazut.

Conform studiului realizat de IPTANA in 2007- “Identificarea si delimitarea hazardurilor naturale

(cutremure, alunecari de teren si inundatii). Harti de hazard la nivelul teritoriului judetean. Sectiunea

I11. Regiunea 2 - (Sud-Es?).: Judetul Braila” pe teritoriul judetului Braila procesele geomorfologice sunt

reprezentate cu precadere prin sufoziuni, tasari, procese eoliene in campurile tabulare, la care se adauga

cele specifice luncilor precum si subsidenta din Campia Siretu Inferior. Alunecérile de teren au o

dezvoltare redusa si s-au manifestat pe teritoriile comunelor Méxineni, Racovita, Rdmnicelu, Scortaru

Nou, Sutesti, Gradistea, Movila Miresei, Silistea, Vadeni, Visani, Jirlau, Ianca, Tichilesti, Ulmu,

Ciresu, Zavoaia, Insuritei, Bertestii de Jos.

Alunecarile de teren au urmatoarea raspandire si caracteristici:

e poligoane cu dimensiuni reduse, avand probabilitate mare de producere a alunecarilor de teren,
razlete, apar incluse in cadrul suprafetelor inguste, alungite cu probabilitate medie-mare de
declansare a alunecarilor de teren pe teritoriul comunei Gradistea, in partea de vest a judetului;

e suprafete reduse ca dimensiuni disparate, cu probabilitate medie-mare se dispun in versantii r.
Buzdu, la limita vesticd a comunei Racovita si pe teritoriul comunei Ramnicelu, unde apare un
singur poligon de dimensiuni restranse cu probabilitate mare inclus in arealele cu probabilitate
medie-mare;

o suprafete inguste, razlete, cu probabilitate medie-mare se observd in partea central-esticd a
comunei Scortaru Nou;

e areale inguste cu aspect zimtat sau arcuite, cu probabilitate medie-mare se dispun in partea centrala
a judetului, pe teritoriul comunei Movila Miresei;

e catre est, pe teritoriile comunelor Silistea si Vadeni apar suprafete inguste, alungite, dispuse
aproximativ vest-est la marginea terasei joase;

e 1in lungul abruptului terasei Dunarii, pe teritoriul municipiului Braila se dispun suprafete inguste,
alungite si cu aspect zimtat, caracterizate prin probabilitate medie-mare de producere a
alunecarilor de teren;

e 1n partea de vest a judetului apar poligoane de dimensiuni reduse avand probabilitatea mediemare,
pe teritoriile comunelor Visani si Sutesti;

e pe teritoriul comunei Jirlau apar suprafete inguste, disparate, cu probabilitate medie-mare care
includ poligoane de mici dimensiuni avand probabilitatea mare de producere a alunecérilor de
teren;

e poligoane disparate si alungite dispuse aproximativ NNE-SSV avand probabilitatea medie-mare
sunt dispuse pe teritoriul comunei lanca;

e suprafete cu aspect zimtat, inguste, avand probabilitate medie-mare, orientate aproximativ NESV,
sunt prezente in abruptul terasei vaii lanca;

e poligoane reduse ca dimensiui, alungite, cu aspect zimtat, avand probabilitatea medie-mare se
dispun de-a lungul abruptului Dunarii in comuna Tichilesti;

o de la vest spre est, pe arealele comunelor Ulmu si Ciresu apar fragmentar poligoane de dimensiuni
reduse, alungite, cu probabilitate medie-mare de producere a fenomenului;

e citre est, pe teritoriile comunelor Zavoaia si Insuratei, in zona abrupturilor teraselor

e Cialmatuiului apar cu o dezvoltare mai ampla poligoane alungite si arcuite, cu probabilitate medie-
mare, care includ poligoane disparate de dimensiuni reduse avand probabilitatea mare de
declansare a deplasarilor de teren;

e poligoane de dimensiuni reduse, alungite apar fragmentar in dreptul terasei joase a Dundrii, in
apropierea confluentei cu Calmatuiul;

e poligoane de dimensiuni reduse, disparate, ingsiruite pe directia N-S, avand probabilitatea
mediemare, 1n partea central-estica a comunei Bertestii de Jos, in sudul judetului.

Elemente generale privind conditiile de manifestare a alunecarilor de teren

Din punct de vedere al vulnerabilitatii la hazarde naturale a teritoriului, judetul Brdila, situat in estul
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Campiei Romane la confluenta Siretului si a Calmatuiului cu Dunarea, reprezinta un areal cu potential
scazut de manifestare a proceselor geologice dinamice actuale — alunecarilor de teren.

Conform celor consemnate in “Ghidul privind macrozonarea teritoriului Romaniei din punct de vedere
al riscului la alunecari de teren, 1999”, alunecarile din judetul Braila sunt areale sau curgeri de
material, de adancime mica (1-5 m), de adancime mare (5-20 m), progresive si regresive, cu potential
scazut, reactivate.

intocmirea hirtilor tematice de hazard si calculul coeficientilor de influenti

Conform studiului “Gestiunea situatiilor de risc in profil teritorial in judetul Braila pentru elaborarea
PATJ Braila- Vol. |l — Gestiunea situatiilor de risc”, intocmirea hartilor tematice de hazard se face pe
baza calculului coeficientilor de influentd urméand pasii urmatori:

Calculul coeficientilor de influenta

Fiecarui factor i s-au alocat coeficientii de influenta alesi in functie de reglementdrile in vigoare:
Factorul litologic, Ka, Factorul geomorfologic, Kb, Factorul structural, Kc, Factorul hidrologic si
climatic, Kd, Factorul hidrogeologic, Ke, Factorul seismic, Kf, Factorul silvic, Kg, Factorul antropic,
Kh, Calculul coeficientilor de influenta s-a efectuat pe baza informatiilor din lucrari de specialitate, a
normativelor in vigoare si a datelor rezultate din observatiile interpretate conform legislatiei referitoare
la zonele de risc natural (HG 447/2003, Anexa 1 / Anexa C).

Tabel 4.5.4. Calculul coeficientilor de influenta intocmirea hartilor tematice de hazard,
judetul Briila

POTENTIALUL DE PRODUCERE A ALUNECARILOR
(p)
Nr. Simbol | Criteriul SCAZUT | MEDIU | RIDICAT
crt. PROBABILITATEA DE PRODUCERE A
ALUNECARILOR (P) SI COEFICIENTUL DE RISC
CORESPUNZATOR
practic | redusa | medie medie- | mare foarte
zero mare mare
0 <0.10 0.10- 0.31- 0.51- >0.80
0.30 0.50 0.80
1 Ka Litologic Roci stincoase, Majoritatea rocilor | Roci sedimentare
masive, sedimentare care detritice
compacte sau fac neconsolidate —
fisurate. parte din necimen-tate, de
formatiunile tipul argilelor,
acoperitoare argilelor grase,
(deluvii, coluvii si | saturate, plastic moi
depozite — plastic
proluviale) si consistente, cu
din categoria umflari si
rocilor contractii mari,
Semistancoase argile
(roci montmorillonitice,
pelitice stratificate, | puter-nic
cum sunt sisturile expansive, prafuri si
argiloase, marnele | nisipuri
si marnocalcare, mici §i mijlocii
cretele, rocile afanate, in stare
metamorfice, submer-sata, brecia
indeosebi sarii, etc.
sisturile de epizona
si mai putin cele de
mezozona, puternic
alterate si
exfoliate,
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unele roci de
naturd magmatica
puternic

alterate, etc).

Kb Gemorfo- | Relief plan Relief de tip Relief caracteristic
logic orizontal, afectat colinar, zone-lor de deal si
de procese de caracteristic de munte, puternic
eroziune zonelor afectate de o retea
nesemnificative, piemontane si de densa de vai tinere
vaile care podis, fragmentat cu versanti inalti,
constituie refeaua de retele majoritatea vailor
hidrografica fiind hidrografice cu vai | fiind
intr-un ajunse intr-un subsecvente
avansat stadiu de anumit stadiu de (paralele cu directia
maturitate. maturitate, stratelor).
marginite de
versanti cu inaltimi
medii §i Inclindri in
general medii si
mici.

Kc Structural | Corpuri masive de | Majoritatea Structuri geologice
roci structurilor caracteristice
stincoase de natura | geologice cutate si | ariilor geosincli-
magmatica, roci faliate afectate de nale in
sedi-mentare clivaj si fisurate, facies de flis si
stratificate, cu structurile diapire, | formatiunilor de
strate 41n pozitie zonele ce molasa din
orizon-tala, roci marcheaza fruntea | depresiunile
metamorfice cu panzelor de sariaj. | marginale, structuri
suprafete de geologice strati-
sistuozitate dispuse ficate,
in plane puternic cutate i
orizontale. dislocate,

afectate de o retea
densa de clivaj,
fisuratie si
stratificati.

Kd Hidrologic | Zone in general Cantitati moderate | Precipitatii lente de

si climatic

aride, cu
precipitatii medii
anuale reduse.
Debitele scurse pe
albiile

raurilor, ale caror
bazine
hidrografice se ex-
tind in zone de deal
si de munte, in
general sunt
controlate de
precipitatiile din
aceste zone. Pe
albiile raurilor
predomina
procesele de
sedimentare,
eroziunea
producandu-se
numai lateral la
viituri.

de precipitatii.
Vaile

principale din
reteaua
hidrografica au
atins stadiul de
maturitate in timp
ce

afluentii acestora
se afld inca in
stadiul de
tinerete. In timpul
viiturilor se produc
atat

eroziuni verticale
cat si laterale.
Importante
transport-turi si
depuneri de
debite solide.

lunga durata, cu
infiltrare a apei in
roci. La ploi rapide,
viteze mari de
scurgere cu
transport de debite
solide. Predomina
procesele de erozi-
une

vertical.
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Sursa: PAPTJ Judetul Braila, faza Il, pagina 17 si urmatoarele |

Concluzii

Conform legii 575 din 22 octombrie 2001, zonele de risc natural sunt arealele delimitate
geografic, in interiorul carora exista un potential de producere a unor fenomene naturale
distructive, care pot afecta populatia, activitatile umane, mediul natural §i cel construit §i
pot produce pagube si victime umane. Obiectul legii sunt zonele de risc natural cauzat de
cutremurele de pamdant, inundatii si alunecari de teren.

In Regiunea Sud Est, patru judete sunt expuse unui risc ridicat in cea ce priveste
cutremurele de pamdnt. Intensitatea seismica, echivalata pe baza parametrilor de calcul
privind zonarea seismica a teritoriului Romaniei, de 9.1 grade MSK in judetele Vrancea
si Buzau, 8.1 grade MSK in judetele Galati si Braila, 7.1 grade MSK in judetele Tulcea §i
Constanta.

Fiind traversata de Dundre, Regiunea Sud-est este una din regiunile romdnesti cu risc
ridicat de inundatii. Despdduririle masive de dupa 1990 au amplificat gravitatea
fenomenului, inundatiile avind un caracter torential in multe zone. Avind in vedere
frecventa si pierderile cauzate, inundatiile se afla pe primul loc in ceea ce priveste riscurile
naturale care prezintda un pericol pentru populatie §i pentru activitdtile economice.
., Directiva in materie de inundatii” 2007/60/CE din 23 Octombrie 2007 a Parlamentului
European si a Consiliului privind evaluarea si managementul riscurilor de inundatii
(publicata in Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene OJ L288, p.27), a intrat in
vigoare in data de 26 noiembrie 2007. Directiva prevede ca Statele membre sa adopte o
abordare pe termen lung pentru a reduce riscurile de inundatii in trei etape:

* Statele membre vor efectua pana in 2011 o evaluare preliminara a riscului de inundatii
din bazinele hidrografice si zonele de coasta asociate.

« In cazul in care riscurile reale de daune produse prin inundatii existd, ele trebuie sd
elaboreze pdna in 2013 harti de risc de inundatii §i harti de risc de inundatii.
« In cele din urmd, pand in 2015, planurile de management al riscurilor de inundatii trebuie
sa fie intocmite pentru aceste zone. Aceste planuri urmeaza sa cuprinda masuri pentru a
reduce probabilitatea producerii de inundatii si a consecintelor potentiale ale acestora. In
cazul bazinelor hidrografice internationale, statele membre trebuie sa se coordoneze astfel
incdt problemele sa nu fie transmise de la o zona la alta.

Mecanismul producerii alunecarilor de teren a fost studiat si descris de catre
geomorfologi. Urmarile acestor procese de versant sunt negative pentru relief, vegetatie
si om. In situatia existentei unui surplus de umiditate, provenit din cresterea nivelului
apelor subterane sau precipitatii bogate, se va produce imbibarea cu apa a argilelor si
marnelor transformandu-le intr-0 suprafata alunecoasa. Straturile de roca de deasupra
argilei sau marnei, sub actiunea gravitatiei, se vor deplasa lent spre baza versantului
declansand astfel alunecarea. Activitatea antropica, in zonele cu conditii potentiale, duce
la agravarea efectelor §i duratei alunecarilor de teren.

Conform PATN, profilul de risc privind alunecarile de teren este ridicat pentru judetele
Vrancea si Buzau, mediu pentru judetele Constanta si Tulcea, scazut pentru judetele Braila
si Galati.

Litoralul Marii Negre a avut de suferit de pe urma gravelor probleme de eroziune din
ultimele trei decenii. Pe baza cercetarilor efectuate de Institutul National de Cercetare
Dezvoltare Marina “Grigore Antipa”, se apreciaza ca litoralul romanesc se afla intr-0
stare grava sub raportul extinderii eroziunii, pe cca. 60 — 80 % din lungimea tarmului,
latimea plajei se diminueaza in fiecare an. In zona Rezervatiei Biosferei Delta Dunarii,
plaja a pierdut din suprafata, in ultimii 35 ani peste 2 400 ha (cca. 80 ha/an) in timp ce
acumularile au fost de numai 200 ha (cca. 7 ha/an). Linia tarmului s-a retras pe distante
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variabile de la un sector de tarm la altul, cu valori cuprinse intre 180 si 300 m, iar
valoarea maxima de retragere, in unele puncte, a depagit 400 m. Pe unele portiuni in care
latimea cordonului litoral este mai redusa, la furtuni, marea acopera complet tarmul,
uneori formdand brese, care se unesc cu apele lacurilor litorale, in acest fel fiind afectat
ecosistemul specific al lacului respectiv. Procesul de eroziune costiera s-a accentuat
deosebit de mult in prezent, ca urmare a schimbarilor climatice la nivel planetar care
determina cregterea nivelului marii. O alta cauza consta in amenajarile hidrotehnice de pe
Dunare si de pe principalii sai afluenti, precum si de pe zona de coasta a marii, care duce
la scaderea in continuare a aportului de material nisipos transportat de ape pe mal.
Actiunea de eroziune a marii a provocat disparitia completa a unor intinse zone de plaja.
Administratia Nationala ,,Apele Romdne” (ANAR) este autoritatea responsabila pentru
administrarea zonei costiere a Marii Negre.

4.6 Zone urbane

Din punct de vedere metodologic, in contextul auditului teritorial este folosit termenul
de ,orase” si de ,zone urbane” in sens general, termenul de oras fiind definit
,,administrativ’ In Romania si fiind echivalent cu ,,urban”. Zona urbana este oricum o
sintagma care implicit face referire la o definitie de tip functional.
Situatia zonelor urbane este studiatd in cadrului acestui document pentru a analiza
disparitatile urban-rural (sectiunea 6.1), precum si pentru a analiza disparitatile intre
orasele mari, mijlocii si mici (sectiunea 6.3) asa cum au fost definite in sectiunea 1.3. In
aceasta sectiune, zonele urbane sunt analizate din prisma problemelor de mediu cauzate
de procesul de urbanizare®.
Oragele din Regiunea Sud Est se confruntd cu un set comun de probleme de baza,
precum cele legate de calitatea aerului, trafic intens, nivelul crescut de zgomot,
constructii de calitate scazuta, terenuri abandonate, emisii de gaze cu efect de serd, zone
nesistematizate, generarea de deseuri si ape uzate care nu sunt gestionate corect. Printre
cauzele acestor probleme mentionam:

= Cresterea utilizarii resurselor pe cap de locuitor.

* Cresterea numdrului de gospodarii individuale.

=  Modificarile demografice.

» (Cresterea numadrului de masini proprietate personala.
Extinderea periurbana conduce la dezvoltarea transporturilor, cu impact asupra
mediului, afectarea terenurilor agricole, deteriorarea resurselor regenerabile si la
afectarea peisajului in general. Factorii de risc asociati urbanizarii constau in:

= Poluarea aerului.

= Zgomotul.

= Accidentele de trafic.

= Stresul si problemele legate de schimbarea stilului de viata.
Activitdtile din mediul urban constituie surse de poluare pentru toti factorii de mediu,
de aceea, aceste activitati trebuie controlate si dirijate, astfel Incat sa se reduca la minim
impactul asupra mediului.

130 Capitolul 10 - Mediul Urban are urmatoarele rapoarte: Raportul privind starea factorilor de mediu pe
anul 2008 1n judetele Braila, Buzau, Constanta, Galati, Tulcea, Vrancea — APM de nivel judetean;
Raportul privind starea factorilor de mediu pe anul 2009 in Regiunea Sud Est, Agentia Regionald pentru
Protectia Mediului Galati. A se vedea sectiunea 8. Bibliografia, pentru referintele punctuale.
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Mediul urban este format din zone complexe: rezidentiale, industriale, culturale,
administrative, stiintifice, de invatamant, comert, beneficiind de cai de comunicatie
interne si externe. Amenajarea teritoriului este expresia spatiald a patru tipuri de
politici: economica, sociala, ecologica si culturala. Aceastd definitie subliniaza rolul
determinant al organizarii spatiale In dezvoltarea planificatd a comunitdtilor umane
contemporane. Amenajarea teritoriului urmdreste Tmbundatatirea calitagii  vietii
oamenilor si colectivitatilor umane, gestionarea responsabild a resurselor naturale si
protectia mediului, utilizarea rationala si eficienta a teritoriului, protejarea unor teritorii
sensibile din punct de vedere ecologic, precum si evitarea riscurilor naturale si
prevenirea efectelor unor catastrofe.

Cadrul vietii urbane trebuie sd raspundd unor cerinte sociale, biologice, tehnice si
estetice. Un mediu Inconjurator bun asigura definirea functiilor vitale care sunt:
locuirea, munca, hrana, posibilitatea de recreere si odihna, securitatea existentei. Mediul
inconjurdtor si gradul de dezvoltare a societatii reprezintd termenii unui raport de
echilibru important in desfasurarea vietii. Este de dorit mentinerea acestui raport intre
necesitatile umane si tendintele care privesc dezvoltarea pe de o parte si pe de alta parte
cadrul construit si exigentele care privesc mediul inconjurator.

4.6.1 Asezari urbane

Amenajarea teritoriald si procesul de urbanizare

Scopul de baza al amenajarii teritoriului il constituie armonizarea, la nivelul intregului
teritoriu, a politicilor economice, sociale, ecologice si culturale, stabilite la nivel local
pentru asigurarea echilibrului in dezvoltarea diferitelor zone ale judetului, urmarindu-se
cresterea coeziunii §i a eficientei relatiilor economice si sociale dintre acestea.
Amenajarea teritoriald a oraselor se refera la spatiul urban si cuprinde: reteaua stradala,
amplasamentele cladirilor si modul de utilizare a spatiilor libere. Extinderea zonelor de
locuit, a zonelor pentru unitati economice, a zonelor pentru agrement, rezervele de teren
prevazute in zonele existente conduc la reglementarea destinatiei terenurilor sub forma
zonarii functionale.

La nivel regional, judetean si respectiv ordsenesc, documentele de amenajare teritoriala
obligatorie conform legii sunt: Planul de Amenajare teritoriald la nivel Regional (PATR),
Planurile de Amenajare Teritoriala la nivel judetean (PATJ-uri), Planurile de Urbanism General
(PUG-uri). Pana in prezent, Regiunea Sud Est nu are un PATR intocmit. PATJ-urile s-au
actualizat recent doar pentru judetele Braila si Vrancea, insd, in ceea ce priveste judetul Braila, ar
fi de dorit ca PATJ pentru acest judet sa fie corelat cu PATJ Galati, acoperind problemele viitoarei
zone metropolitane Dimitrie Cantemir. ,,.Zona Metropolitand Dimitrie Cantemir va fi
formata din Galati, Braila, Baldovinesti, Vadeni, Zagna-Vadeni, Lacu Sarat, Chiscani,
Varsatura, [.C. Bratianu plus alte comune din Tmprejurimile celor 2 mari orase
dundrene. Va fi cea de-a doua aglomerare din Romania ca numar de locuitori si va
include cel mai probabil un nou aeroport international si un nou pod peste Dundre in
zona orasului Briila”™®!. De asemenea, PATJ pentru judetul Constanta ar trebui sa evidentieze
problemele si oportunitatile privind zona metropolitand Constanta.

In ceea ce priveste PUG-urile oraselor mari si mijlocii din Regiunea Sud Est:

131 Starea factorilor de mediu in judetul Galati, APM Galati, 2008.
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Briila: In 2001 a fost adoptat PUG-ul municigiului Briila care este postat pe internet i
se afla In prezent in curs de actualizare™. In prezent, este un ,,numar mare de
constructii executate cu incalcarea Planului Urbanistic General si a Regulamentului de
Urbanism”.

Noul PUG Briila este in curs de realizare.

Buzau: PUG a fost actualizat in 2008.

Constanta: Nu au fost gasite informatii privind actualizarea PUG-ului.

Galati: Noul PUG Galati este in curs de realizare si urmareste introducere in intravilan a
unei zone aflate n extravilan, in scopul realizarii unei investitii cu preponderenta pentru
locuinte dezvoltari urbane (este vorba de noile cartiere Traian Nord si Dimitrie
Cantemir).

Focsani: Noul PUG Focsani a fost publicat pentru dezbatere publica in decembrie 2009.
Se studiaza noua zonare a municipiului, extinderea intravilanului, astfel incat prin
reglementdrile ce vor fi stabilite sa se asigure o dezvoltare echilibratd, acoperind
nevoile locuitorilor municipiului atat in ceea ce priveste noile cartiere de locuinte cat si
zonele industriale si cu servicii.

Tulcea: Nu au fost gasite informatii privind actualizarea PUG-ului. In anul 2008 in
Municipiul Tulcea au fost aprobate planuri urbanistice prin care s-au introdus in
intravilan suprafete reduse in scopul amenajarii de zone rezidentiale, prestari servicii,
comerf, mica industrie, turism. Planurile urbanistice au fost aprobate cu conditia
dezvoltarii infrastructurii pe terenurile aferente (cai de transport, alimentare cu apa,
racorduri la retelele urbane de canalizare, energie electricd).

Nota: informatia de mai sus se bazeaza pe fisiere care se pot gisi publicate in internet,
singurul PUG actualizat publicat pe internet fiind PUG-ul Buzau.

Indicatorul de urbanizare reprezintd raportul dintre numarul de locuitori din mediul
urban si populatia totala a judetului exprimat in procente (%). Variatia acestui indicator
este prezentata in tabelul 4.6.1. Constanta este judetul cu cel mai ridicat grad de
urbanizare, urmata de Braila si Galati, in timp ce Vrancea are cel mai scazut grad de
urbanizare.

Tabel 4.6.1.1. Indicator de urbanizare in Regiunea Sud Est

Judet Populatie Populatie Indicator Locuitori/km2
judet urbana Urbanizare

Briila 362.352 235.478 65 76

Buzau 484.724 198.949 41 79,4
Constanta 720.303 504.462 70 101,9

Galati 611.590 344.971 56,4 136,9

Tulcea 249.022 122.209 49,1 29,3
Vrancea 391.574 147.046 37,6 80,6

Total 2.819.565 1.553.115 55,1 78,8

Sursa: Raportul anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM
Galati

132

http://pmb.braila.astral.ro/system/files/file/Strateqie%202008-
2013/URBANISM%20S1%20REGENERARE%20URBANA.pdf
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Situatia spatiilor verzi si a zonelor de agrement

Conform Legii nr. 24/2007 republicata, privind reglementarea si administrarea spatiilor
verzi din zonele urbane, spatiul verde este definit ca zona verde din cadrul oraselor si
municipiilor, definitd ca o retea mozaicata sau un sistem de ecosisteme seminaturale, al
carei specific este determinat de vegetatie (lemnoasa, arborescentd, arbustiva, floricola
si erbacee). Spatiile verzi se compun din urmatoarele tipuri de terenuri din zonele
urbane:

e parcurit®

e scuaruri

e aliniamente plantate de-a lungul bulevardelor si strazilor

e terenuri libere, neproductive din intravilan: mlastini, stancarii, pante, terenuri
afectate de alunecari, saraturi care pot fi amenajate cu plantatii.

Scopul principal al amenajarii spatiilor verzi il constituie ameliorarea starii mediului si

armonizarea peisajelor modificate sau amenajate cu cele naturale, asigurand conditiile

ambientale optime desfasurarii activitatilor sociale.

Administrarea spatiilor verzi urmareste:

e protectia si conservarea spatiilor verzi pentru mentinerea biodiversitatii lor;

e mentinerea si dezvoltarea functiilor de protectie a spatiilor verzi privind apele,
solul, schimbdrile climatice, mentinerea peisajelor in scopul ocrotirii sdnatatii
populatiei, protectiei mediului si asigurarii calitaii vietii,

e regenerarea, extinderea, ameliorarea compozitiei si a calitatii spatiilor verzi;

e claborarea si aplicarea unui complex de masuri privind aducerea i mentinerea
spatiilor verzi in starea corespunzatoare functiilor lor;

o extinderea suprafetelor ocupate de spatii verzi, prin includerea in categoria spatiilor
verzi publice a terenurilor cu potential ecologic sau socio-cultural;

e identificarea zonelor deficitare si realizarea de lucrari pentru extinderea suprafetelor
acoperite cu vegetatie.

In conformitate cu Ordonanta de Urgenta nr. 114 din 17.10.2007, Art. II. Aliniatul (1)
Autoritatile administratiei publice locale au obligatia de a asigura din terenul intravilan
o suprafatd de spatiu verde de minim 20 m%locuitor, pand la data de 31 decembrie
2010, si de minim 26 m?/locuitor, pana la data de 31 decembrie 2013.

Situatia spatiilor verzi la nivelul Regiunii Sud-est in anul 2009 este prezentata in
Tabelul 4.6.2.

Indicatorul spatii verzi in mediul urban prezintd procentul de spatii verzi existente in
mediul urban si se calculeaza prin raportul dintre suprafata spatiilor verzi si suprafata
totald a mediului urban. Dupa cum se observa, Constanta detine o suprafatd foarte mica
de spatii verzi pe cap de locuitor, de abia 1,97 mp pe cap de locuitor.

Tabelul 4.6.1.2. Situatia spatiilor verzi la nivelul Regiunii Sud-est in anul 2009

133 . e .. . .. .

Parcurile reprezintd spatiile verzi, cu suprafata de minim un hectar, formate dintr-un cadru vegetal
specific si din zone construite, cuprinzand dotari si echipari destinate activitagilor cultural-educative,
sportive sau recreative pentru populatie.
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Municipiuoras | SUBraTata lotala | Suprafats spatiu verde | Zone de,
Judetul Braila
Braila 419,87 19,50 52,07
Faurei 0,71 1,75 _
lanca 22,92 32,60 -
insuratei 48,02 64,00 -
Judetul Buzau
Buzau 251 12,90 -
Ramnicu Sarat 60,50 20,90 -
Nehoiu 19,73 15,15 -
Patarlagele 6,10 15,00 -
Pogoanele 10,26 2,96 -
Judetul Constanta
Constanta 59,5762 1,97 -
Mangalia - 9,58 -
Medgidia 80,00 10,48 -
Cernavoda 16,50 9,2 -
Eforie 22,00 26,00 -
Harsova 23,3 20,35 -
Murfatlar 5.3 5,9 -
Navodari 4,6 13,47 -
Techirghiol 10,17 17,00 -
Judetul Galati
Galati * * -
Tecuci 60 14,28 -
Tg. Bujor 5,89 7. 72- -
Beresti 4,00 - -
Judetul Tulcea
Tulcea 106,99 11,58 14,27
Babadag 27,187 27,47 1,25
Macin 5,95 5,40 4,00
Isaccea 7.3 13,67 1,32
Judetul Vrancea
Focsani 69,50 7,04 15,42
Adjud 24,70 15,80 5,10
Panciu 11,07 12,31 3,04
Odobesti 16,55 18,1 1,0
Marasesti 6,94 5,40 3,00

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

Conform datelor furnizate de cétre Directia Regionald de Statistica Brdila, prezentate in
tabelul 4.6.1.3, in Regiunea Sud Est suprafata spatiilor verzi in municipii §i orase s-a
redus intre 2000 si 2008 doar 1n judetul Constanta, a crescut in judetul Buzau in timp ce
in celelalte judete nu s-a modificat.

Tabelul 4.6.1.3. Spatii verzi in municipii si orase la nivel regional si in municipii
resedinte de judet 2000-2007-2008, pe cap de locuitor

Regiunea An Populatia, numar Suprafata spatiilor Suprafata spatiilor verzi
de locuitori verzi in municipii si in municipii si orase, pe
dezvoltare orage (ha) cap de locuitor, in mp
Judetul
Sud Est 2000 2.934.319 2.771 9,443417706
2007 2.830.430 2.555 9,026896973
2008 2.819.565 2.568 9,107787903
Braila 2000 385.749 323 8,373320475
2007 365.628 327 8,943516361
2008 362.352 327 9,024374089
Buzéu 2000 504.540 179 3,547786102
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Regiunea An Populatia, numar Suprafata spatiilor Suprafata spatiilor verzi
de locuitori verzi in municipii si in municipii si orase, pe
dezvoltare orage (ha) cap de locuitor, in mp
2007 488.763 214 4,378400165
2008 484.724 251 5,178204504
Constanta 2000 746.041 1.073 14,38258755
2007 718.330 823 11,45712973
2008 720.303 795 11,03702192
Galati 2000 644.077 984 15,27767643
2007 614.449 984 16,01434781
2008 611.590 984 16,08921009
Tulcea 2000 262.692 79 3,007324167
2007 250..641 76 3,032225374
2008 249.022 76 3,051939186
Vrancea 2000 391.220 133 3,399621696
2007 392.619 131 3,336568021
2008 391.574 135 3,447624204

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Parcurile reprezinta spatiile verzi, cu suprafata de minim un hectar, formate dintr-un
cadru vegetal specific si din zone construite, cuprinzand dotari §i echipari destinate
activitatilor cultural-educative, sportive sau recreative pentru populatie. Suprafata

parcurilor la nivelul Regiunii Sud Est este urmatoarea:

Figura 4.6.1.4. Suprafata parcurilor in Regiunea SE - 2008 (ha)

81

70,6

151,03

O Braila @Buzau OConstanta O Galati @ Tulcea @Vrancea

Sursa: Raport anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM Galati

Scuarurile reprezintd spafii verzi cu suprafata mai mica de un hectar, amplasate in
cadrul ansamblurilor de locuit, in jurul unor dotdri publice, in incintele unitétilor
economice, socio-culturale, de invatamant, amenajarilor sportive, de agrement pentru
copii §i tineret sau 1n alte locatii. Suprafata scuarurilor la nivelul Regiunii Sud Est este
urmatoarea:
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Figura 4.6.1.5. Suprafata scuarurilor in Regiunea SE - 2008 (ha)

Vrancea _7,64
Tulcea -6,71
10,4

Galati 0
B Suprafata (ha)
Constanta 0

Sursa: Raportul anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM
Galati

4.6.2 Zgomot

Masuratorile de zgomot in anul 2009 au vizat zonele care pot prezenta riscuri de
afectiuni pentru populatia expusa. Locatiile vizate au fost: piete, spatii comerciale,
restaurante in aer liber; incinte de scoli si crese, gradinite, spatii de joaca pentru copii;
parcuri, zone de recreere si odihnd; incinte industriale; zone feroviare; aeroporturi;
parcari auto; stadioane, cinematografe in aer liber; trafic (intersectii) si altele (zone
locuibile).

S-a avut 1n vedere numarul de masuratori, maxima masuratd (dB), procentul de
depdsiri, indicatorul utilizat la realizarea determindrilor, procentul de determinari
acustice realizate in urma sesizarilor primite de la cetiteni si procentul sesizarilor
rezolvate.

Situatia pe judete a masuratorilor de zgomot efectuate de cele sase Agentii Judetene
pentru Protectia Mediului din Regiunea Sud-est in anul 2009 este rezumata in tabelele
4.62.1514.62.2.

Tabelul 4.6.2.1. Situatia pe judete a masuratorilor de zgomot efectuate de cele sase
Agentii Judetene pentru Protectia Mediului din Regiunea Sud-est in anul 2009

Tip masurare zgomot Numar Maxima
masuratori masurata
Regiunea (dB)

Sud-est

Piete, spatii comerciale, 80 73,3

restaurante in aer liber

Incinte de scoli si crese, 64 73,7

gradinite, spatii de joaca

pentru copii

Parcuri, zone recreere si 64 63,3

odihna

Incinta industriala 95 79,7

Zone feroviare 24 77

Aeroporturi - -
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Parcaje auto 40 94

Stadioane, cinematografe in

aer liber
Trafic 1369 96,6
Alte — zone locuibile 32 80,5

Sursa: Raportul anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM
Galati

La nivelul Regiunii Sud-est au fost inregistrate depasiri pentru toate tipurile de
masuratori.

Valoarea medie anuald in cazul parcurilor, zonelor de recreere si tratamentului medical
depaseste limita admisd deoarece sunt amplasate in imediata vecindtate a unor strazi
intens tranzitate de mijloacele de transport in comun.

In cazul pietelor si restaurantelor in aer liber apar frecvent depasiri. Sursele de zgomot
sunt cele datorate activitagilor specifice din interiorul acestora cat si cele datorate
traficului intens care se desfasoara pe strazile ce le incadreaza si care produc un efect
cumulativ ce contribuie la cresterea valorilor nivelului de zgomot peste limita admisa.
Aceste depasiri nu sunt totusi semnificative mai ales datoritd faptului ca determinarile
s-au realizat in orele de varf ale activitatilor din piete si cu trafic intens.

Au mai fost nregistrate depasiri ale limitei admise in cazul zonelor rezidentiale.
Majoritatea depasirilor se datoreaza traficului intens (autovehicule, tramvaie), lipsa
drumurilor de centura care sa decongestioneze traficul greu.

Tabel 4.6.2.2. Depasiri ale limitei de zgomot admise pe anul 2009, Regiunea Sud
Est

Judet Numar Maxima Depasiri Indicator

masuratori masurata % utilizat
(dB

Briila 344 78,5 56,9 Lech

Buziu 84 96,6 36,8 Lech

Constanta 63 79,7 23,81 Lech

trafic

Constanta 120 92,6 2,5 Lech

incinte

industriale

Galati 240 94 33,78 Lech

Tulcea Lech

Vrancea 997 79,7 30 Lech

TOTAL

Sursa: Raportul anual privind starea mediului in Regiunea Sud Est pe anul 2009, ARPM
Galati

Agentia pentru Protectia Mediului Tulcea nu detine un laborator specializat in domeniul

zgomot — vibratii dotat cu echipamente de masurare, in ultimii ani, neputandu-se
efectua determinari ale nivelului de zgomot ambiental.
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4.6.3. Impactul transporturilor asupra mediului

Intensificarea traficului rutier, aerian si naval, cresterea numericd a parcului de
vehicule, cat si dezvoltarea retelei de transport constituie cai de poluare a mediului
respectiv de afectare a starii de sanatate a populatiei.

Traficul rutier afecteaza mediul in principal prin:

e degajarea In atmosfera a unor cantitati enorme de gaze toxice si cu efect de sera;

e deversarea n sol si apa a produselor petroliere si a altor deseuri lichide;

e poluarea sonica a mediului urban;

e ocuparea unor suprafete mari de terenuri din intravilanul orasului pentru parcari si
parcaje, in detrimentul spatiilor verzi si a trotuarelor;

e generarea unor cantitdfi considerabile de deseuri solide (anvelope uzate,
acumulatoare, produse sintetice, altele).

Principalele probleme care sporesc impactul transportului auto asupra mediului:

o calitatea combustibilului;

e insuficienta nodurilor de intersectie pe strazi, a statiilor auto si parcarilor auto
moderne;

e calitatea nesatisfacatoare a invelisului rutier, in special in interiorul cartierelor;

e parcarea automobilelor in curti, pe spatiile verzi si pe trotuare;

e exploatarea Indelungata si starea tehnicd nesatisfacatoare a unittilor de transport
etc.

Emisiile de poluanti in atmosfera rezultati din traficul rutier au doua particularitati:

e eliminarea se face foarte aproape de sol ceea ce duce la realizarea unei concentratii
ridicate la indl{imi foarte mici, chiar si pentru gazele cu densitate micd si putere
mare de difuziune in atmosfera;

e cemisiile se fac pe toatd suprafata localitatii, diferentele de concentratie depinzand
de intensitatea traficului si de posibilitatea de ventilatie a strazii (strdzi tip canion).

Pentru reducerea emisiilor de poluanti in atmosfera rezultate din traficul rutier este
necesard dezvoltarea unui transport durabil, care se poate realiza prin Tmbunatatiri ale
tehnologiilor de fabricatie a vehiculelor, utilizarea de combustibili cu procent de plumb
scazut, fluidizarea traficului in zonele aglomerate din interiorul oraselor (prin
sincronizarea semafoarelor, stabilirea unor cai de rulare cu sensuri unice), elaborarea si
aprobarea conceptului de inverzire a terenurilor din vecinatatea arterelor de circulatie si
crearea ecranelor de protectie din vegetatie Intre strdzi si spatiile de locuit, elaborarea
unei schemei de amenajare a pistelor pentru biciclisti in toate sectoarele orasului.
Traficul rutier influenteaza in mod negativ mediul prin: poluarea fonica si chimica,
aglomerari si blocari ale circulatiei pietonale.

De aceea se pune tot mai mult accent pe folosirea (acolo unde e posibil) a transportului
feroviar care este un transport ecologic cu rezultate pozitive atat pe termen scurt, cat si
pe termen mediu.

In vederea diminudrii emisiilor de poluanti in atmosfera, provenite de la transportul in
comun, SC Braicar SA Briila este preocupata de diminuarea progresiva a parcului de
mijloace de transport cu grad ridicat de poluare, prin achizitionarea in perioada 2007-
2011, prin Programul Operational Regional, a 30 de autobuze de medie capacitate cu
grad scizut de poluare cat si de reabilitarea transportului electric cu troleibuze. in anul
2008 societatea a achizitionat un autobuz de capacitate medie tip IKARUS PIF. Pe linia
transportului in regim de taxi preocuparea Serviciului de Transport Public Local de
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Calatori Braila a fost de reinnoire a parcului de autoturisme, astfel cd peste 98% se
incadreaza in normele EURO 3 si 4 si au o vechime mai mica de 5 ani

Concluzii.

Asezari urbane.

Indicatorul de urbanizare reprezinta raportul dintre numarul de locuitori din mediul
urban si populatia totala a judetului exprimat in procente (%). Constanta este judetul
din Regiunea Sud Est cu cel mai ridicat grad de urbanizare, urmat de Braila si Galafi,
in timp ce judetul Vrancea are cel mai scazut grad de urbanizare.

La nivel regional, judetean si respectiv orasenesc, documentele de amenajare teritoriala
obligatorie conform legii sunt: Planul de Amenajare Teritoriala la nivel Regional (PATR),
Planurile de Amenajare Teritoriala la nivel Judetean (PATJ-uri), Planurile de Urbanism General
(PUG-uri). Pdna in prezent, Regiunea Sud Est nu are un PATR intocmit. PATJ-urile s-au
actualizat recent doar pentru judetele Braila si Vrancea, insd, in ceea ce priveste
judetul Braila, ar fi de dorit ca PATJ pentru acest judet sa fie corelat cu PATJ Galati,
acoperind problemele viitoarei zone metropolitane Dimitrie Cantemir. ,,Zona
Metropolitana Dimitrie Cantemir va fi formata din Galafi, Braila, Baldovinesti,
Vadeni, Zagna-Vadeni, Lacu Sarat, Chiscani, Varsatura, 1.C. Bratianu plus alte
comune din imprejurimile celor 2 mari orage dunarene. Va fi cea de-a doua
aglomerare din Romdnia ca numar de locuitori si va include cel mai probabil un nou
aeroport international §i un nou pod peste Dundre in zona orasului Brdila 134,

In ceea ce priveste PUG-urile pentru municipiile resedinte de judef: cu exceptia
municipiilor Constanta si Tulcea, celelalte orase resedinte de judet au actualizat recent
Planurile Generale de Urbanism.

Indicatorul spatii verzi in mediul urban prezinta procentul de spatii verzi existente in
mediul urban §i se calculeaza prin raportul dintre suprafata spatiilor verzi §i suprafata
totald a mediului urban. In Regiunea Sud Est suprafata spatiilor verzi in municipii §i
orase s-a redus intre 2000 si 2008 in judetul Constanta, a crescut in judeful Buzau in
timp ce in celelalte judete nu s-a modificat. Municipiul Constanta detine o suprafata
foarte mica de spatii verzi pe cap de locuitor, de abia 1,97 mp pe cap de locuitor, in
timp ce in Braila suprafata de spatii verzi este de 19,5 mp pe cap de locuitor.

Zgomot.

Masuratorile de zgomot in anul 2009 au vizat zonele care pot prezenta riscuri de
afectiuni pentru populatia expusa. La nivelul Regiunii Sud-est au fost inregistrate
depagiri pentru toate tipurile de masuratori. Valoarea medie anuala in cazul
parcurilor, zonelor de recreere si tratamentului medical depaseste limita admisa
deoarece sunt amplasate in imediata vecindtate a unor strazi intens tranzitate de
mijloacele de transport in comun. In cazul pietelor si restaurantelor in aer liber apar
frecvent depasiri, sursele de zgomot sunt cele datorate activitatilor specifice din
interiorul acestora cat si cele datorate traficului intens ce se desfasoara pe strazile ce
le incadreaza si care produc un efect cumulativ ce contribuie la cresterea valorilor
nivelului de zgomot peste limita admisa. Aceste depagiri nu sunt totusi semnificative
mai ales datorita faptului ca determindrile s-au realizat in orele de varf ale
activitatilor din piete si cu trafic intens.

Au mai fost inregistrate depasiri ale limitei admise in cazul zonelor rezidentiale.
Majoritatea depagirilor se datoreaza traficului intens (autovehicule, tramvaie), lipsa
drumurilor de centura care sa decongestioneze traficului greu.

134 Starea factorilor de mediu in judetul Galati, APM Galati, 2008.
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Impactul transporturilor asupra mediului.

Intensificarea traficului rutier, aerian si naval, cresterea numerica a parcului de
vehicule, cdt §i dezvoltarea refelei de transport constituie cai de poluare a mediului
respectiv de afectare a starii de sanatate a populatiei. Pentru reducerea emisiilor de
poluanti in atmosfera rezultate din traficul rutier este necesara dezvoltarea unui
transport durabil, care se poate realiza prin imbunatatiri ale tehnologiilor de fabricatie
a vehiculelor, utilizarea de combustibili cu procent de plumb scazut, fluidizarea
traficului in zonele aglomerate din interiorul oraselor (prin sincronizarea
semafoarelor, stabilirea unor cai de rulare cu sensuri unice), elaborarea unei scheme
de amenajare a pistelor pentru biciclisti in toate sectoarele orasului.

Este necesara diminuarea progresiva a parcului de mijloace de transport public in
comun cu grad ridicat de poluare, prin achizitionarea autobuze de capacitate medie cu
grad scazut de poluare precum si prin reabilitarea sistemelor de transport electric cu
troleibuze.

5. CAPACITATE ADMINISTRATIVA

Eficienta administratiei publice, definita si “capacitate administrativa”, are un impact
DG Regio, administrarea regionald ar reprezenta 35% din competitivitatea teritoriald
globala, 1n timp ce alti patru factori detin restul de 65%. Este de la sine inteles ca, data
fiind posibilitatea limitatd a bugetelor locale, administrarea regionald necesitd o
cooperare optima intre administratia publica locald si administratia publica centrala. O
buna coordonare la nivel regional este indispensabild pentru a transforma provocarile pe
care le Intdmpina regiunea in oportunitdfi pentru cresterea durabild si noi locuri de
munca. O conditie esentiala este integrarea intereselor sectoarelor publice, private si ale
comunitatii. Abordarile traditionale sectoriale, impreund cu divizarea puterii i a
responsabilitatilor la diferite nivele ale administratiei, reduce capacitatea de a rezolva
problemele multi-dimensionale si care necesita distribuirea responsabilitatilor si actiuni
comune. Capacitatea administrativd regionald ar trebui sd se concentreaze pe
identificarea corectd a problemelor si solutiilor.

5.1 Administratia publica si societatea civila

Colaborarea intre administratia publicd si societatea civila este inca insuficient
dezvoltata din mai multe motive. Pe de o parte, incd lipseste o incadrare normativa sau
de altd natura pentru a stabili care ONG-uri ar fi cu adevarat reprezentative in domeniul
economic, si/sau social si/sau de mediu, sau in alte domenii dupa caz, la nivel national,
regional respectiv local; pe de o altd parte procesele de consultare, asa cum acestea sunt
desfasurate de catre administratiile publice, nu contribuie la stabilirea de relatii de
parteneriat structurate intre administratia publica i organizatiile ne-guvernamentale; nu
in ultimul rand, finantarile de la bugetul de stat care poate favoriza consolidarea
capacitatii operationale de catre ONG-uri (care dupa aderarea Romaniei la UE provin in
masurd foarte limitatd din surse externe), sunt de obicei directionate mai mult pentru a
achizitiona servicii sociale sau pentru a sprijini activitati culturale si/sau sportive, decat
pentru a dezvolta initiative menite sd imbunatateascd calitatea deciziilor sau calitatea
gestiunii in cadrul administratiei publice.

pagina 329 din 411




La data de 27 mai 2010 un numar de 64.738 organizatii ne-guvernamentale erau
inregistrate in Registrul National ONG', cu o medie de peste 1.500 pentru fiecare
judet din tard. Daca coreldm aceste date statistice cu numarul total de furnizori privati
de servicii de asistentd sociald in Regiunea Sud Est in 2009: 107 (a se vedea tabelul
3.5.4.6 mai sus pentru defalcarea la nivel de judet in cadrul regiunii) se poate ipotiza o
paleta extrem de larga de domenii de activitate ale ONG-urilor active in cadrul regiunii,
de exemplu mediul de afaceri si ocuparea (patronate, sindicate, centre de formare
profesionala fara scop de lucru), protejarea mediului inconjurator, apararea drepturilor
civice, cultele, cultura, sportul etc.

In cadrul Strategiei de Dezvoltare a Municipiului Braila 2008-2013, sectiunea 11 este
dedicata tematicii “Societatea civila si tineret”, dupa cum urmeaza:

<Societatea civila se manifestd prin reprezentantii sai, asociatii ce se formeazd in
afara structurilor de stat si independent de stat, care se disting de profesionistii
politicii si intrd in forme de concurentd sau de colaborare cu acestia si institutiile
statului.

Organizarea societatii civile se produce in mod spontan si voluntar in baza unor idei,
nevoi, interese comune si publice, fie ca o contrapondere la dominatia statului, fie
complementar ori ca partener al acestuia. Parteneriatul privind administratia locala si
societatea civila apare atat in ludrile de pozifii guvernamentale cat si in cele
neguvernamentale, ca un deziderat al ambelor parti. Este in interesul ambelor de a
promova cooperarea administratiei publice locale si a ONG-urilor pentru a monitoriza
si evalua progresele in directia parteneriatului. in implementarea proiectului privind
strategia de dezvoltare locald a Primariei municipiului Bréila pentru anii 2008-2013,
parteneriatul cu ONG apare ca o necesitate si are bune premise avand in vedere pe de
o parte potentialul ONG-urilor brdilene si pe de alta parte deschiderea manifestata
pana in prezent de autoritatile administratiei locale (primar si consiliul local).
Folosind experienta acumulata si dezvoltarea activitatii ONG-urilor au fost
organizate, in parteneriat, activitdti ca Ziua Mediului, Ziua Dunarii, Campania
Deseurilor Reciclabile, Ziua Internationala a Copiilor, Ziua Internationald a Romilor,
care au avut drept scop final educarea tinerei generatii in spiritul normelor europene.
Primaria are parteneriate cu Fundatia ,,Lumina” si Fundatia ,,Trebuie”, iar ca o recenta
colaborare de mare interes a fost organizata, la inifiativa Asociatiei Pro Democratia —
Club Braila, Dezbaterea Publica cu tema ,,Dezvoltarii statiunii Lacu Sarat”.

ANALIZA SWOT

PUNCTE TARI

e Existenta in municipiul Braila a unui numéar important de ONG-uri, cu activitate sus{inuta
si care Tmbracd un spectru larg de problematici de interes cetatenesc;

e Institutia primarului manifesta o mare disponibilitate de colaborare in parteneriat n
derularea programelor propuse de citre ONG-uri;

o Existenta in cadrul institutiei primarului a unui compartiment specializat (Centrul de

Informare pentru Cetateni);

Mediatizarea masurilor de interes public;

Transparenta in elaborarea si adoptarea actelor normative;

Existenta unui Consiliu Local al Tinerilor;

Existenta in municipiu Braila a unei institutii care organizeaza cursuri extragcolare

(Palatul Elevilor si Copiilor);

135 www . just.ro
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e Campanii de informare sustinute de catre administratia publica locala cu prilejul
organizarii unor manifestari social-culturale de mare amploare pe plan local.

PUNCTE SLABE

Insuficienta preocupare pentru cunoasterea istoriei si a traditiilor locale, prin punerea in

valoare a tezaurului istoric existent in Muzeul Brailei, precum si in Casele Memoriale;

Se constata o insuficientd preocupare pentru crearea si mentinerea in functiune a spatiilor de

joaca pentru copii;

Organizarea unui numadr redus de activitati privind gospodarirea orasului-factor important in

educarea si constientizarea civica a cetdtenilor in mod special a tinerilor.

OPORTUNITATI

Constituirea unei ,,structuri pentru relatia cu mediul asociativ” la nivelul Primariei

municipiului Braila care sa preia si sa dezvolte activitatile derulate pana in prezent;

Pregatirea si adoptarea unui acord — cadru de cooperare intre Primarie, Consiliul Local

Municipal si ONG-urile din localitate;

Promovarea ONG-urilor care au avut o activitate semnificativa pentru comunitatea braileana;

Cresterea rolului ONG-urilor privind organizarea timpului liber al tinerilor si implicarea lor in

viata comunitatii, precum si a problemelor comunitatii brailene;

Sprijinirea participarii tinerilor in diferitele forme ale activitatilor voluntare;

Implicarea tinerilor in actiuni cultural — educative;

Parteneriate intre Administratia publica locald - ONG-uri — Organizatii de Tineret.

AMENINTARI

Lipsa interesului in ceea ce priveste educarea tinerilor pentru practicarea exercitiilor fizice si

a sportului care in general conduce la cresterea numarului de tineri predispusi obezitatii si

aparitiei bolilor cardiace;

Tendinta tinerilor de a se stabili in centre universitare dupa absolvirea studiilor;

Lipsa unei solidaritati intre generatii Intr-o societate care imbatraneste;

Lipsa de finantare a sectorului ONG care poate determina disparitia unor organizatii>.

5.2 Capacitatea administrativa

Cadrul legislativ privitor la descentralizare este in mare mdsurd definitivat, prin legea
cadru a descentralizarii nr. 195/22.6.2006 si HG nr. 139/2008 privind aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii-cadru a descentralizarii nr. 195/2006. Au
fost facufi primii pasi pentru introducerea costurilor standard in cadrul serviciilor
gestionate de catre administratia publica locald, prin aprobarea de catre Guvernul a
Sstrategiei pentru o reglementare mai bund la nivelul administratiei publice centrale
2008-2013, document de politica publica (24.04.2008)**. Colaborarea intre APL-uri s-
a concretizat prin infiinfarea a numeroase Asociatii pentru Dezvoltare Comunitara, care
totusi datorit cadrului legal, sunt cu precddere axate pe gestiunea resurselor de apa si
deseuri, exceptia fiind Zona Metropolitand Constanta care a dezvoltat proiecte comune
pentru localitatile care alcatuiesc Zona Metropolitana, in diverse domenii. Colaborarea
dintre APL si ONG-uri a evoluat mai mult catre o relatie client-furnizor (in domeniul
servicilor sociale), in timp In care participarea ONG-urilor in procesul de formulare a
deciziilor publice este Inca limitata.

HG 139/2008 stabileste unele criterii pentru evaluarea capacitatii administrative, dupa
cum urmeaza:

138 A se vedea si Hotararea nr. 139/2008 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii-
cadru a descentralizarii nr. 195/2006, anexa 1.
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e Capacitatea autoritatilor administratiei publice locale de a planifica strategic (art.16
a).

e (apacitatea autoritatilor administragieci publice locale 1n ceea ce priveste
managementul financiar (art. 16 b).

e C(Capacitatea autoritatilor administratiei publice locale in ceea ce priveste
managementul resurselor umane (art. 16 c).

e (Capacitatea autoritatilor administragiei publice locale 1n ceea ce priveste
managementul proiectelor (art. 16 d).

e (Capacitatea autoritatilor administragiei publice locale 1n ceea ce priveste
concordanta actelor adoptate si emise de catre autoritatile administratiei publice
locale cu reglementarile in vigoare (art. 16 e).

Din analiza documentelor de planificare strategica intocmite de catre administratiile
publice locale din cadrul Regiunii Sud Est, capacitatea administrativd a acestora se
poate evalua dupa cum urmeaza:

In legaturd cu criteriul “Capacitatea autoritdtilor administratiei publice locale de a
planifica strategic”: Planificarea strategici la nivel regional, judetean si
oragenesc/comunal nu este o activitate sistematica si calitatea procesului si outputurilor
este in general slaba.

Planul Amenajarea Teritoriala Regionala pentru Regiunea Sud Est nu a fost elaborat.
Au fost elaborate foarte putine strategii sectoriale regionale (de ex. strategia de
inovare §i strategia pentru invatamant tehnic si profesional, unele strategii in
domeniul mediului inconjurator). Planurile pentru Amenajare Teritoriald Judeteand
actualizate sunt elaborate si disponibile doar pentru judetele Braila, Buzdu si Vrancea.
Majoritatea oragelor din regiune incd nu au actualizat PUG. Documentele de
planificare strategica si de programare sunt axate pe competente ale institutiilor care
le intocmesc, in loc de a lua in considerare dimensiunea teritoriald a problematicilor.
Doar jumatate dintre centrele urbane eligibile au elaborat si depus catre AMPOR Plan
Integrat de Dezvoltare Urbana in cadrul POR 2007-2013. Lipsa Observatoarelor
Urbane. Datele statistice de nivel municipal nu sunt colectate sistematic de catre
administratia publicd locala: ex. ,,Lipsa unei baze de date §i a unui sistem central de
management pentru colectarea, procesarea si depozitarea datelor referitoare la fiecare
sector de prioritate al municipiului cum ar fi sdnatatea, social, invatamant, transportul,
turismul etc.” (Strategia de Dezvoltare a Municipiului Braila 2008-2013 pagina 93).
Lipsa preocuparilor pentru dezvoltarea capacitatii administrative in cadrul
documentelor strategice.

In legatura cu criteriul ”Capacitatea autoritatilor administratiei publice locale in ceea
ce priveste managementul financiar”: Executia bugetard este nesatisficatoare in ceea
ce priveste capacitatea autoritatilor administratiei publice locale de a genera venituri. in
2008, executia bugetelor locale in trei judete dintre cele 6, Inregistreazd procente mai
scazute decat procentul populatiei in regiune: Buzau populatia 17,19%, venituri totale
15,89%, venituri proprii 15,64%; Galati populatia 21,69%, venituri totale 19,77%,
venituri proprii 20,03%; Brdila populatia 12,85%; venituri totale 12,08%; venituri
proprii 12,09%.

In ceea ce priveste veniturile totale per capita, patru judete inregistreaza venituri totale
sub media regionald de 1828 lei: Galati (1.666 lei), Buzau (1.689 lei), Braila (1.718 lei),
Tulcea (1.824 lei).
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In legatura cu criteriu ”Capacitatea autoritatilor administratiei publice locale in ceea
ce priveste managementul resurselor umane”: Resursele umane sunt deficitare atat
cantitativ cat calitativ fatd de activitatea institutionald obligatorie in cadrul APL din
regiune. Lipsesc unor angajati in domenii sensibile: arhitecti, ingineri constructori,
informaticieni. In cazul Municipiului Braila, personalul este insuficient in cadrul
Directiei de Strategii Programe si Proiecte de Dezvoltare, Relatii Internationale
(Strategia de Dezvoltare a Municipiului Braila 2008-2013 pagina 93).
In legatura cu criteriul “Capacitatea autoritdtilor administratiei publice locale in ceea
ce priveste managementul proiectelor”: Capacitatea in ceea ce priveste managementul
proiectelor este slaba. De asemenea, capacitatea si expertiza beneficiarilor din
administratia centrald si locald de a pregati si implementa corespunzitor proiecte este
limitata, deficientele vizand in principal:
* inexistenta unui personal specializat suficient §i cu experientd, mai ales la nivelul
autoritatilor locale din orasele mici si mijlocii;
= lipsa unei planificari strategice si a unei programari bugetare riguroase;
= competente scdzute in domenii cheie precum managementul de proiecte,
achizitiile publice sau managementul financiar-bugetar'®’;
= lipsa Sistemului de Management al Calitatii ISO 9001
(Strategia de Dezvoltare a Municipiului Braila 2008-2013 pagina 93).

In legatura cu criteriu/ ”Capacitatea autoritdtilor administratiei publice locale in ceea
ce priveste concordanta actelor adoptate §i emise de catre autoritatile administratiei
publice locale cu reglementarile in vigoare”: Capacitatea de a aplica noile metodologii
si de a respecta cadrul legislativ este redusa. Capacitatea si expertiza beneficiarilor din
administratia publica locald de a pregdti si implementa corespunzdtor proiecte este
destul de limitata. Deficientele vizeaza in principal:
* inexistenta unui personal specializat suficient §i cu experientd, mai ales la nivelul
autoritatilor locale din orasele mici si mijlocii;
= lipsa unei planificari strategice si a unei programari bugetare riguroase;
= competente scdzute in domenii cheie precum managementul de proiecte,
achizitiile publice sau managementul financiar-bugetar™*.

Mai mult:

= Parteneriatul intre societatea civila si administratiile locale s-a dezvoltat doar
in sectorul de asistenta sociala, sport si cultura (Implicarea redusa a societatii
civile in problemele comunitatii locale, PIDU Buzau pagina 273).

= Eficienta scazuta in furnizarea de servicii datorita: relatiei slabe intre cetateni
si institutiile care ar trebui sd ofere servicii orientate spre client si serviciile
improprii oferite clientilor. [(Cetatenii nu sunt multumiti de durata mare de
asteptare si numarul mare de etape din procesul de aplicare pentru a accesa
servicii publice de bazad. Pregitire neadecvatd si resurse insuficiente pentru
furnizarea de servicii de calitate la nivel local - analiza SWOT PODCA).
(Randamentul scazut al investitiilor in sectorul public - strategia de
dezvoltare a municipiului Braila 2008-2013 pagina 56)].

w7 Sursa: GUVERNUL ROMANIEL RAPORTUL STRATEGIC NATIONAL 2009 privind implementarea
Fondurilor Structurale si de Coeziune, lanuarie 2010 http://www.fonduri-ue.ro/upload/127323712758.pdf
138 Sursa: GUVERNUL ROMANIEL RAPORTUL STRATEGIC NATIONAL 2009 privind implementarea
Fondurilor Structurale si de Coeziune, lanuarie 2010 http://www.fonduri-ue.ro/upload/127323712758.pdf
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Slaba gestionare a spatiului urban a condus la executarea de constructii
decuplate de dezvoltarea infrastructurii de baza, planificarea traficului,
conservarea mediului, etc. Aproape toate documentele de analiza si
planificare a oraselor din regiune relateazd problema mentionata (de ex.:
numarul mare de constructii executate cu incalcarea Planului Urbanistic
General si a Regulamentului de Urbanism, Strategia de Dezvoltare a
Municipiului Braila 2008-2013 pagina 25).

Sistemul de prevenire si de gestionare a dezastrelor naturale este subdezvoltat
[de ex. In Buzdu nu existd serviciu mobil de urgentd, reanimare si
descarcerare de tip SMURD (PIDU Buzau 2009)].

Comunicarea cu cetdtenii si servicii de e-guvernare ramase In urma (Legea
544/2001; Constitutia Romaniei art.13). Paginile web ale administratiilor
publice locale din regiune contin putine informatii. Serviciile de e-guvernare
online aproape inexistente. Lipsa unui flux informational constant intre
Primarie si organizatiile factorilor interesati din oras. Comunicare
interinstitutionald greoaie.

Slaba platforma a administratiei electronice - este operationald doar pentru
descarcarea si incarcarea documentelor pentru vizionare in scopul informarii
(Strategia de Dezvoltare a Municipiului Braila 2008-2013 pagina 93).
Economisirea energiei si obiectivele "20-20-20" nu sunt sistematic vizate de
catre administratia publica locala. Putini dintre Primarii din regiune au semnat
Pactul Primarilor. Obiectivele 20-20-20 nu sunt considerate prioritare de catre
administratia publica locala din regiune.

In cadrul Strategiei de Dezvoltare a Municipiului Braila 2008-2013, sectiunea 12 este
dedicata tematicii “Capacitatea administrativa si T.I.C.”, dupa cum urmeaza:

Box 5.2. “CAPACITATE ADMINISTRATIVA SI T.I.C.: PROBLEME CRITICE ALE
DOMENIULUI

Din analiza semnalelor primite de la functionarii publici si personalul contractual din cadrul aparatului
de specialitate a Primarului si al serviciilor publice din subordinea Consiliului Local Municipal, au
reiesit o serie de aspecte care au influentat negativ procesul de reforma in administratia publica locala
si implicit au creat probleme pentru rezolvarea carora s-a consumat timp, energie si resurse financiare.

Desele modificari legislative in domeniu si Legea nr. 161/2003, au creat o serie de
disfunctionalitati, avand efecte contradictorii si chiar discriminatorii. Asfel functionarul
public nu poate desfasura alte activitati remunerate sau neremunerate decat cele prevazute in
fisa postului, in aceste conditii cunostintele si experienta dobandite pe parcursul carierei sau
la diverse cursuri, instruiri sau perfectionari nu pot fi folosite in alte activitati fie ca acestea
sunt desfasurate n organisme din sectorul public sau privat.

Actualele reglementari in domeniu tind catre o supercentralizare la nivelul Agentiei Nationale
a Functionarilor Publici, cu afectarea atributiilor de autonomie locala.

La nivelul aparatului de specialitate al Primarului s-au constituit servicii distincte pentru
dezvoltare locala si implementare programe si proiecte locale, care se impune a fi consolidate
din punct de vedere profesional, organizatoric si metodologic.

OBIECTIVE GENERALE

Procesul de modernizare a administratiei publice la nivelul Unitatii
Administrativ Teritoriale a Municipiului Braila vizeaza urmatoarele obiective:
A. Organizarea interna

B. Managementul resurselor umane

C. Gestiune publica

D. Legaturi inter-institutionale

E. Sistem informational (e-administratie)

A. ORGANIZAREA INTERNA
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Al. Management institutional si strategic

Obiective specifice:

[J Cresterea monitorizarii modului de aplicare si ducerii la indeplinire de catre structurile proprii, a
deciziilor, hotararilor si ordonantelor Guvernului, a celorlalte acte normative provenind de la organele
centrale sau administratia publicd, a hotararilor Consiliului Local Municipal Braila si a Dispozitiilor
Primarului Municipiului Braila.

[J Actualizarea permanenta a regulamentelor de organizare si functionare prin reactualizarea rolurilor,
obiectivelor si directiilor structurilor interne ale aparatului de specialitate al Primarului si ale
institutiilor si

serviciilor publice subordonate Consiliului Local Municipal;

[1 Focalizarea gestiunii publice pe o viziune a viitorului, pe misiunea pe care administratia o are de
infaptuit si pe obiectivele ce compun aceasta misiune;

[J Definirea clara a responsabilitdtilor, procedurilor si standardelor ce urmeaza a fi utilizate in procesul
de evaluare a rezultatelor;

" Imbunatatirea comunicarii si circuitului informational intre compartimente, intre nivelurile ierarhice
si cele functionale;

[J Reorganizarea activitatii de evidenta si circulatie periodica a actelor.

A2.imbunititirea si simplificarea relatiilor curente intre administratie, cetiteni si mediul
asociativ

Obiective specifice:

[J Acordarea unei importante sporite mediatizarii activitatilor de modernizare si apropiere a
administratiei publice de cetatean;

[J Diminuarea birocratiei;

[J Realizarea transparentei depline In activitatea administratiei publice locale asigurandu-se
participarea activd a cetateanului in procesul de luare a deciziilor, in deplind concordanta cu
prevederile Legii

52/2003;

[J Optimizarea relatiilor autoritatii publice municipale cu cetdtenii si persoanele juridice in activitatea
privind solutionarea petitiilor si a documentatiilor specifice activitatilor desfasurate de aparatul de
specialitate al Primarului;

[1 Consolidarea colaborarii cu mediul de afaceri si cu societatea civila, implementarea parteneriatelor
public-private, incurajind participarea organizatiilor din sectorul privat la procesul de elaborare a
politicilor

publice.

B. Managementul Resurselor Umane

Reforma administratiei publice depinde de un management performant al resurselor umane ceea ce
presupune formarea personalului, sistemul de salarizare, profesionalizarea si promovarea eticii
profesionale.

B1. Valorificarea competentelor si responsabilitatilor personalului

Obiective specifice:

[1 Actualizarea permanenta a fisei postului, cu implicarea in redactarea fisei postului a functionarului
public sau salariatului care ocupa postul respectiv;

[] Aplicarea corectd a procedurilor de evaluare a activitatii personalului ca premisa de promovare si de
motivare

B2. Metode si instrumente de gestiune previzionala a resurselor umane

Obiective specifice:

[J Adoptarea, modificarea sau completarea organigramei, numarului de personal si statului de functii al
aparatului propriu in functie de necesitatile impuse de atributiile acestuia, corelat cu reglementarile
legale in vigoare;

[] Raportul intre numarul de functionari publici din aparatul propriu si numarul total al personalului va
fi corelat permanent cu cerintele in domeniu, ale strategiei de continuare a procesului de integrare a
Romaniei la U.E;

[J Asigurarea unei planificari a resurselor umane in functie de procesele

institutionale ce urmeaza a se derula;

[1 Elaborarea in cooperare cu institutiile de invatamant superior din Briila, a unor programe de
efectuare de catre studenti a practicii anuale, soldat cu Inscrierea acestora in baza de date, ca posibili
candidati pentru

ocuparea posturilor vacante.

B3. Formarea continua

Obiective specifice:
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[1 Elaborarea planurilor de formare continua a functionarilor publici si salariatilor in functie de
rezultatele evaluarii performantelor profesionale si reglementarilor legale in vigoare;

"] In bugetul de venituri si cheltuieli vor fi aprobate resursele financiare necesare realizrii planului de
formare continua;

[ Initierea functionarilor publici in domeniul utilizarii programelor informatice la nivelul standardelor
ECDL ;

[J Motivarea specialistilor din administratia publica pentru a participa la programe de perfectionare
organizate de alte institutii specializate in domeniu gestionarii fondurilor structurale ale U.E. sau la
programele de formare specializate in administratia publica organizate de Institutul National de
Administratie;

"] intarirea colaborrii cu comisia paritard si comisia de disciplind in vederea negocierii masurilor
referitoare la sanatatea salariatilor si securitatea muncii, constituirea si folosirea fondurilor destinate
imbunatatirii conditiilor de munca, precum si crearea facilitatilor de respectare de catre functionarii
publici si salariati a codurilor etice specifice de conduita;

[J Instruirea functionarilor publici si dupd caz, a personalului contractual in aplicarea programelor
europene.

C. Gestiune publica

Obiective specifice:

[J Formarea continud a personalului de specialitate pentru pregatirea implementarii sistemului de
bugetare bazat pe programe;

" Imbunitatirea activitatii de control intern atat la nivelul compartimentelor din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului cat i la entitatile subordonate Consiliului Local Municipal.

[] Stabilirea, urmarirea si aplicarea unor politici si strategii bugetare pe termen lung si mediu, atat
pentru Unitatea Administrativ Teritoriald a Municipiului Braila cat si pentru institutiile publice de sub
autoritatea sa, care sa urmareasca cresterea gradului de autofinantare si implicit de autonomie;

[J Monitorizarea utilizarii fondurilor de investitii publice si a resurselor bugetare;

Pentru eficientizarea calitatii serviciilor se vor folosi instrumente de participare cetateneasca: portal de
cetatenesti; dezbateri si intruniri publice.

Imbunitatirea managementului in administratia publica locald depinde si de utilizarea eficientd a
instrumentelor de control de gestiune, de simplificarea si corelarea actului administrativ, de
transparenta acestuia, de acoperirea cu tehnica de calcul si informatie si cu programe adecvate
serviciilor din structura administratiei publice municipale.

D. Legaturi inter-institutionale

Obiective specifice:

[J Realizarea unei comunicari eficiente cu autoritatea publica locala a judetului Braila pentru
identificarea nevoilor i resurselor in vederea promovarii de proiecte si programe comunitare de
dezvoltare a zonei

periurbane;

[ Derularea parteneriatelor transfrontaliere existente si incheierea de noi acorduri de parteneriat pe
diverse domenii de activitate ;

"] Imbunétirea colaborarii cu unitatea teritorial administrativa a municipiului Galati in vederea
realizarii unei zone metropolitane in aceasta regiune;

[J Cooperarea cu Agentia de Dezvoltare Regionald 2 Sud Est pentru implementarea Panului Regional
de Dezvoltare pana in anul 2013, precum si pentru diseminarea informatiilor referitoare la Programele
de

finantare externa si ale Guvernului Romaniei, pe care autoritatile locale le pot accesa;

[J Colaborarea continua cu serviciile deconcentrate ale ministerelor si ale celorlalte organe centrale, cu
institutii de invatamant superior, pentru dezvoltarea politicilor publice specifice domeniului;

[ Continuarea si eficientizarea relatiilor de colaborare/cooperare/parteneriat cu ONG-uri, patronate si
sindicate si alte organisme asimilate pentru informare reciproca si identificarea nevoilor locale in
vederea realizarii unor proiecte de interes comun;

[ Dezvoltarea unei relatii deschise si active cu mass-media pentru diseminarea informatiilor si
realizarea transparentei actelor administrative si a activitatilor de modernizare a institutiei.

E. Sistem Informational

Obiective specifice:

[J Largirea ofertei de servicii informationale pentru imbunatatirea relatiei cetatean- administratie
publica;

[J Folosirea tehnologiei informationale in vederea imbunatatirii circulatiei informatiilor la toate
nivelurile institutiei;
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) Elaborarea unui proiect de realizare a retelei INTRANET intre Unitatea Administrativ Teritoriald a
Municipiului Braila, Consiliul Judetean Braila, Institutia Prefectului Municipiului Braila precum si cu
celelalte Unitati Administrativ Teritoriale din zona, pentru eficientizarea schimbului de informatii si
sporirea calitatii activitatilor administratiei publice locale, in vederea atingerii obiectivelor propuse prin
programul ,, e-administratie”;

[ Asigurarea accesului la informatii prin tehnologii informationale pentru utilizatorii finali ai
serviciilor administratiei publice locale

ANALIZA SWOT
PUNCTE TARI

Puternica determinare si motivatiec a administratiei locale pentru dezvoltarea
orasului;

Aparat de specialitate structurat pentru acoperirea tuturor activitatilor specifice
administratiei locale;

Definire si diviziune clara a sarcinilor in randul angajatilor departamentelor;

Sistem eficient pentru colectarea impozitelor si taxelor;

Sistem de management al resurselor umane operational;

Pagina de Web proprie , care ofera un set de informatii utile cetatenilor;

Personal profesionist, experimentat pentru a realiza consultari publice si/sau a stabili
comunicarea cu publicul referitor la diverse probleme ale municipiului;

Existenta unei strategii de dezvoltare a sectorului TIC la nivelul municipiului;
Existenta unei bune structuri informatice in sistemul educational;

Existenta unui sistem de plata on-line a taxelor si impozitelor.

PUNCTE SLABE

Lipsa unui flux informational intre Primdrie si organizatiile factorilor interesati din
oras;

Comunicare interinstitutionala greoaie;

Lipsa unei baze de date si a unui sistem central de management pentru colectarea,
procesarea si depozitarea datelor referitoare la fiecare sector de prioritate al
municipiului (ex. sanatate, social, invatamant, transport, turism etc.);

Slaba platforma a administratiei electronice ( este operationalda doar pentru
descarcarea si incarcarea documentelor pentru vizionare in scopul informarii);

Lipsa unor angajati in domenii sensibile: arhitecti, ingineri constructori,
informaticieni;

Personal insuficient angajat in cadrul Directiei de Strategii Programe si Proiecte de
Dezvoltare, Relatii Internationale;

Asigurarea serviciului de plata on-line a impozitelor si taxelor printr-un singur
operator bancar;

Lipsa Sistemului de Management al Calitatii ISO 9001.

OPORTUNITATI

Cadrul legal adecvat pentru managementul proiectelor;

Fonduri comunitare disponibile prin intermediul Programelor Operationale;
Prevederile Programului Operational Sectorial Cresterea Capacitatii Administrative;
Elaborarea strategiei de dezvoltare durabila;

Implementarea unui sistem informatic integrat ce va fi demarata curénd;
Implementarea eficientda a programelor de dezvoltare a resurselor umane prin
investirea in instruire si dezvoltare a abilitatilor personalului Primariei.

AMENINTARI

Atractivitatea sectorului privat care poate determina deplasari ale specialistilor catre
acest sector;

Potentiala rezistenta a cetatenilor si actorilor locali la schimbarile propuse;

Lipsa angajamentului principalilor factori interesati din municipiu, de implicare
activa in Parteneriatele Strategice cu Primaria Braila;

Lipsa interesului tinerilor pregatiti din punct de vedere profesional, de a lucra ca
functionari publici in Primarie, datoritd nivelului scazut al salariilor din domeniul
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sectorului public si al procesului lent de evolutie profesionala, fata desectorul privat.

Planul de actiune prezentat pentru dezvoltarea capacitatii administrative la nivelul municipiului Braila,
identifica si raspunde cerintelor de reforma, modernizare si dinamizare, reclamate de principiul bunei
administrari si de cerintele exprese ale procesului continuu de integrare europeana.

Realizarea la timp si la parametrii de maxima eficienta a obiectivelor propuse va constitui un semnal de
eficientizare a administratiei publice, de modernizare a acesteia si de asigurare a apropierii de
standardele europene.

Modernitatea si functionalitatea structurilor administratiei publice locale, profesionalizarea activitatilor,
exercitiul eficient al autonomiei locale, dialogul permanent si efectiv cu comunitatea si mai ales,
participarea acesteia la luarea deciziilor va avea drept consecintd principala stimularea mediului
economic si a dezvoltarii durabile, o intelegere noua, modernd si benefica, a raporturilor dintre
administratie, mediul de afaceri si comunitate.

Dezvoltarea capacitatii administrative la nivelul Unitatii Administrativ Teritoriale a Municipiului
Bréila creaza posibilitatea ca partenerii si colaboratorii in diverse domenii de activitate sa perceapa
institutia ca fiind una modernd, compatibild cu institutiile similare din celelalte tari membre ale Uniunii
Europene”.

Sursa: Strategia de Dezvoltare a Municipiului Braila 2008-2013

Concluzii

Eficienta administratiei publice, definita si “capacitate administrativa”, are un impact
DG Regio, administrarea regionala ar reprezenta 35% din competitivitatea teritoriald
globala, in timp ce alti patru factori detin restul de 65%. Este de la sine inteles ca, data
fiind posibilitatea limitata a bugetelor locale, administrarea regionald necesitda o
cooperare optima intre administratia publica locala si administratia publica centrala.
O buna coordonare la nivel regional este indispensabild pentru a transforma
provocarile pe care le intdmpina regiunea in oportunitati pentru cresterea durabila §i
noi locuri de munca. O condifie esentiala este integrarea intereselor sectoarelor
publice, private si ale comunitatii.

Colaborarea intre administratia publica si societatea civila este inca insuficient
dezvoltata din mai multe motive. Pe de o parte, inca lipseste o incadrare normativa sau
de alta natura pentru a stabili care ONG-uri ar fi cu adevarat reprezentative in
domeniul economic, si/sau social si/sau de mediu, sau in alte domenii dupa caz, la nivel
national, regional respectiv local; pe de o alta parte procesele de consultare, asa cum
acestea sunt desfagurate de catre administratiile publice, nu contribuie la stabilirea de
relatii de parteneriat structurate intre administratia publica si organizatiile ne-
guvernamentale;, nu in ultimul rand, finantarile de la bugetul de stat care poate
favoriza consolidarea capacitatii operationale de catre ONG-uri (care dupa aderarea
Romadniei la UE provin in masura foarte limitata din surse externe), sunt de obicei
directionate mai mult pentru a achizitiona servicii sociale sau pentru a sprijini
activitati culturale si/sau sportive, decdt pentru a dezvolta initiative menite sa
imbunatdateasca calitatea deciziilor sau calitatea gestiunii in cadrul administratiei
publice.

La data de 27 mai 2010 un numar de 64.738 organizatii ne-guvernamentale erau
inregistrate in Registrul National ONG139, cu 0 medie de peste 1.500 pentru fiecare
judet din tara. Daca corelam aceste date statistice cu numarul total de furnizori privati
de servicii de asistenta sociala in Regiunea Sud Est in 2009: observam un reyultat de
107. Se poate ipotiza o paleta extrem de larga de domenii de activitate ale ONG-Uri
active in cadrul regiunii, de exemplu mediul de afaceri si ocuparea (patronate,

139 www . just.ro
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sindicate, centre de formare profesionala fara scop lucrativ), protejarea mediului
inconjurator, apararea drepturilor civice, cultele, cultura, sport etc.

Principalele probleme de abordat pentru a imbunatati capacitatea administrativa in
cadrul administratiei publice locale, dupa cum rezulta din documentele strategice
intocmite de APL-uri din Regiunea Sud Est, sunt utmatoarele:

Planificarea strategica la nivel regional, judetean si orasenesc/comunal nu

este o activitate sistematica si calitatea procesului i outputurilor este in
general slaba.

Executia bugetara este nesatisfacatoare in ceea ce priveste capacitatea
autoritatilor administratiei publice locale de a genera venituri.

Resursele umane sunt deficitare atat cantitativ cat calitativ fata de activitatea
institutionala obligatorie in cadrul APL din regiune. Lipsesc unor angajati in
domenii sensibile: arhitecti, ingineri constructori, informaticieni.

Capacitatea in ceea ce priveste managementul proiectelor este slabad. De
asemenea, Capacitatea si expertiza beneficiarilor din administratia centrala si
locala de a pregati i implementa in mod corespunzadtor proiecte este limitata.
Capacitatea de a aplica noile metodologii si de a respecta cadrul legislativ este
redusa. Capacitatea §i expertiza beneficiarilor din administratia publica locala
de a pregati si implementa in mod corespunzadtor proiecte este limitata.
Parteneriatul intre societatea civila si administratiile locale s-a dezvoltat
doar in sectorul de asistenta sociala, sport si cultura (Implicarea redusa a
societatii civile in problemele comunitatii locale, PIDU Buzau pagina 273).
Eficienta scazuta in furnizarea de servicii datorita: relatiei slabe intre
cetdteni si institutiile care ar trebui sa ofere servicii orientate spre client §i
serviciile improprii oferite clientilor. [(Cetatenii nu sunt multumiti de durata
mare de asteptare §i numarul mare de etape din procesul de aplicare pentru a
accesa servicii publice de baza. Pregatire neadecvata §i resurse insuficiente
pentru furnizarea de servicii de calitate la nivel local - analiza SWOT
PODCA). (Randamentul scazut al investitiilor in sectorul public - strategia de
dezvoltare a municipiului Braila 2008-2013 pagina 56)].

Slaba gestionare a spatiului urban a condus la executarea de constructii
decuplate de dezvoltarea infrastructurii de baza, planificarea traficului,
conservarea mediului, etc. Aproape toate documente de analiza si planificare
a oragelor din regiune relateaza problema mentionata (de ex.: numarul mare
de constructii executate cu incalcarea Planului Urbanistic General si a
Regulamentului de Urbanism, Strategia de Dezvoltare a Municipiului Brdila
2008-2013 pagina 25).

Sistemul de prevenire §i de gestionare a dezastrelor naturale este
subdezvoltat [de ex. in Buzau nu exista serviciu mobil de urgentd, reanimare
si descarcerare de tip SMURD (PIDU Buzau 2009)].

Comunicare cu cetatenii si servicii de e-guvernare ramase in urma (Legea
544/2001; Constitutia Romaniei art.13). Paginile web ale administratiilor
publice locale din regiune contin putine informatii. Serviciile de e-guvernare
online aproape inexistente. Lipsa unui flux informational constant intre
Primarie si organizatiile factorilor interesafi din orags. Comunicare
interinstitutionala greoaie.

Slaba platforma a administratiei electronice - este operationald doar pentru
descarcarea i incarcarea documentelor pentru vizionare in scopul informarii
(Strategia de Dezvoltare a Municipiului Braila 2008-2013 pagina 93).
Economisirea energiei si obiectivele "20-20-20" nu sunt sistematic vizate de
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catre administratia publica locala. Putini dintre Primarii din regiune au
semnat Pactul Primarilor. Obiectivele 20-20-20 nu sunt considerate
prioritare de catre administratia publica locala din regiune.

6. DISPARITATI TERITORIALE

6.1 Disparitati urban — rural

In Regiunea Sud Est teritoriul rural reprezinta 90% din intreaga suprafati a regiunii, in
care locuieste 44,92% din totalul populatiei regionale. Proportia urban — rural este
variabila de la un judet la altul: Constanta este un judet in care procentul corespunzator
suprafetei urbane este mai ridicat — 13,52% fatd de 86,48% corespunzator teritoriului
rural - pe cand in Vrancea portiunea urbana este de doar 6,46%, judetul fiind, impreuna
cu Buzau, cele mai rurale din regiune.

In mod firesc, primul element de diferentiere intre zonele rurale si zonele urbane este
constituit de densitatea populatiei. Caracterizat de o retea de localitati de mici
dimensiuni — variabile intre 12.301 locuitori in comuna Matca, judetul Galati, si 528
locuitori in comuna Pardosi, judetul Buzau - mediul rural are o densitate medie a
populatiei de 39,2 locuitori / kmp fata de 453,8 locuitori / kmp care trdiesc in mediul
urban.

Grafic 6.1.1. Densitatea populatiei pe kmp in mediul rural si urban (2008)
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Sursa: Calculele pe date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Dimensiunea demografica este strans legata de caracteristicile si dotarea teritoriului.
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Serviciile publice sunt concentrate mai ales in mediul urban, unde locuieste majoritatea
populatiei si numarul de utilizatori este mai ridicat. In mediul rural, dotarea insuficienta
in termeni de unitdfi existente, starea sau echiparea uneori necorespunzitore a
infrastructurilor de sprijin - in termeni fie de resurse fizice fie de resurse umane -,
distanta si conditiile de mobilitate mai dificile datorate conditiilor des critice ale cailor

gy

eqe, v,

decat in mediul urban.

Infrastructura de invatamant este mai putin prezentd in mediul rural si chiar lipseste
in zonele rurale mai izolate, accesul la institutii scolare fiind limitat sau chiar imposibil
pentru copiii familiilor mai sarace din zonele respective. Numarul de elevi pe cadru
didactic in mediul rural este mic Tn majoritatea cazurilor, iar ponderea personalului
didactic calificat este sub nivelurile Inregistrate in mediul urban: numai 77,27%, fata de
93,28% 1n mediul urban. Titularii din mediul rural reprezintd doar 38,6% din totalul
cadrelor didactice care functioneaza in acest mediu de rezidenta fata de 60,16% in
zonele urbane. Inadecvatd este in special dezvoltarea Invatdmantului liceal in general
datoritd investitiillor mari necesare, dificultatilor de asigurare a cadrelor didactice
calificate, a numarului relativ redus de elevi care ar avea acces la aceste scoli. De
asemenea, unitatile scolare de Invatamant Profesional si Tehnic (IPT) din mediul rural,
au o slaba dotare cu echipamente pentru pregatirea de specialitate si prezenta agentilor
economici putini si cu capacitate redusa de asigurare a conditiilor de instruire practica
afecteaza oportunitatile educationale ale elevilor.**

Distributia facilitatilor de sidnatate precum si de asistenta medicala este inegala.
Sistemul sanitar nu a reusit sd diminueze dezechilibrele existente intre serviciile
sanitare oferite in mediul urban si cele oferite In mediul rural: in multe localitati
numarul cadrelor sanitare de specialitate este deficitar, in special al celor cu studii
superioare, iar infrastructurile sunt slab reprezentate, dispensarele medicale au o dotare
precard cu echipamente medicale si medicamente. Serviciile sociale sunt in general
slab reprezentate in regiune, acestea fiind practic absente in mediul rural.

In ceea ce priveste utilititile publice, reteaua de canalizare si pentru distributia apei
potabile este prezenta in toate localitdtile din mediul urban din regiune. 288 localitati
din mediul rural (81% din totalul localitatilor) beneficiaza de distributie de apa,
numarul diminuandu-se in mod drastic cand este vorba de canalizare, infrastructura
fiind prezenta doar in 55 comune (15,5%). Sistemul centralizat pentru distributia de
energia termica, a carei utilizare este in scadere si in centrele urbane, este prezent si in
functiune doar in 2 localitati rurale fatd de 20 de orase si municipii. Reteaua de
distributie a gazelor naturale este prezentd in 35 comune (9,86%), fata de 18 localitati
din mediul urban (51,34%).

Grafic 6.1.2. Utilititi publice in mediul rural si urban - % localitéti (2008)

140 planul Regional de Actiune pentru Inviatimant Regiunea Sud-Est 2008-2013.
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Facilitatile de transport public sunt prezente, in momentul de fata doar intr-un numar
limitat de localitati din mediul rural.

Este de remarcat faptul ca furnizarea serviciilor pentru populatie — de exemplu,
transportul Tn comun sau Internet de Tnaltd viteza — din partea operatorilor privati, asa
cum se intampla des in mediul urban, nu reprezinta o optiune fezabila in zonele rurale,
din cauza profitabilitatii reduse care se leagd in mod inevitabil de numarul insuficient
de potentiali utilizatori. Garantarea serviciilor mentionate, care este cruciald fie pentru
calitatea vietii a populatiei rurale fie pentru sprijinirea dezvoltarii economice locale,
necesitd un suport public cel putin in vederea efectudrii investitiilor in infrastructuri sau
in echipamente necesare pentru livrarea serviciului.

Nivelele de accesibilitate si mobilitate reduse si distanta fatd de pietele de desfacere
sunt unul din motivele care limiteazd initiativa antreprenoriald in zonele rurale,
disparitati importante existand in acest sens fata de zonele urbane. Sunt active in mediul
rural din Regiunea Sud Est 16.512 intreprinderi**!, 21,57% din totalul intreprinderilor
regionale. Analiza la nivel judetean arata ca gradul de polarizare a centrelor urbane in
ceea ce priveste activitatea antreprenoriald este variabil. Judetele cu o traditie
industriala mai consolidatd concentreaza activitatea economicd mai ales in zonele
urbane, procentul de unitati active in mediul rural fatd de totalul unitatilor active
judetene fiind de 15,8% pentru judetul Constanta, 14,18% pentru judetul Braila si
16,63% pentru judetul Galati. In Tulcea, Buziu si, mai ales, in judetul Vrancea,
procentul se ridicd in mod sensibil la 28,13%, 32,74% si, respectiv, la 40,14%.

Grafic 6.1.3. intreprinderi in mediul rural si urban - % din totalul intreprinderilor (2008)

' Date din Lista Firmelor din Romania (2009), Borg Design.
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Sursa: Lista Firme (2009), Borg Design

Dezvoltarea inegald a tesutului economic in mediul urban §i rural, este scoasd in
evidenta din datele privind densitatea intreprinderilor. Fatd de densitatea medie la nivel
regional de 27,15 intreprinderi / 1000 locuitori142, 38,65 intreprinderi /1000 locuitori
sunt localizate in mediul urban si doar 13 in mediul rural. Judetul Constanta este in
valoare absolutd judetul cu densitatea cea mai ridicatad fie Tn mediul urban fie in mediul
rural (48,44% si respectiv 21,24%), si datoritd faptului ca, mai mult decat in alte judete,
populatia este concentratd in mare parte in zonele urbane.

Densitatea intreprinderilor din mediul rural este deosebit de scazutd in Galati — 9,16
intreprinderi / 1000 fatd de 35,48 in arealele urbane — si in Braila — 9,31 iIntreprinderi /
1000 fata de 30,35 in arealele urbane. In Vrancea se regiseste diferenta mai mici intre
rural si urban in termeni de densitate a afacerilor.

Grafic 6.1.4. Densitatea intreprinderilor in mediu rural si urban la 1000 de locuitori
(2008)

Y2Cifrele privind densitatea intreprinderilor prezentate in acest paragraf diferd de cele prezentate in
capitolul ,,Dinamica intreprinderilor” din analiza economicd, chiar daca se fac referiri la acelasi an, din
cauza surselor diferite. Datele folosite pentru acest paragraf provin din baza de date Lista Firme, care
permite dezagregarea firmelor dupa mediul 1n care sunt localizate, pe cand datele utilizate pentru
capitolul ,,Dinamica intreprinderilor” sunt date oficiale furnizate de Directia Regionala de Statistica
Braila.
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Sursa: Lista Firme (2009), Borg Design

Comparatia intre Intreprinderile din mediul urban si cele din mediul rural arata ca
sectoarele de activitate se diferentiazda in mod semnificativ. Marea majoritate a
operatorilor din domeniul industrial activeaza in zonele urbane, numai 18,76% din
totalul intreprinderilor din industrie fiind localizate in mediul rural.

Cea mai mare pondere a intreprinderilor din mediul rural - 66,17% din totalul
intreprinderilor rurale - activeazd in sectorul serviciilor: totusi, in ciuda procentului
ridicat, comparatia cu zonele urbane semnaleaza o dezvoltare modestd a sectorului
avand 1n vedere ca activeaza in zonele rurale doar 19,17% din intreprinderile din
sectorul tertiar din regiune. Subdezvoltarea sectorului tertiar este confirmatd de
concentrarea firmelor in domeniul comertului - 63% din totalul firmelor din tertiar, fata
de 53% 1n zonele urbane - procentul de entitati care furnizeaza servicii de mai mare
valoare adaugata, fiind redus.

Dezechilibrata este si distributia firmelor de constructii in teritoriu, din care doar
24,73% sunt localizate in mediul rural.

In mod firesc, sectorul mai dezvoltat in mediul rural este cel agricol. Firmele active din
agriculturd in zonele rurale insumeaza 60% din totalul firmelor agricole din regiunel43.
Unitatile din industria alimentard sunt prezente pe teritoriul rural in proportie de
31,42%, confirmand dezvoltarea incd modestd a industriei de procesare a bunurilor
agricole in localitatile de productie. De asemenea, concentrdnd doar 24% dintre
hotelurile si restaurantele din regiune, zonele rurale nu par a fi inca in conditiile de a
exploata potentialul existent pentru dezvoltarea turismului rural, montan precum si in
zona din Delta Dunarii, turismul fiind mai dezvoltat in localitatile urbane.

3 Clasificarea intreprinderilor prezentata in aceastd sectiune se bazeaza pe localizarea sediului social, i
nu tine seama de localizarea punctelor de lucru.
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Grafic 6.1.5. Sectoarele de activitate a intreprinderilor in mediul rural si urban (2008)
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Sursa: Lista Firme (2009), Borg Design

Disparitati intra-regionale in dezvoltarea mediului de afaceri — in special in ceea ce
priveste densitatea intreprinderilor, comparativ cu numarul de locuitori — implicd o
dezvoltare neuniforma a pietei muncii, care ofera, in mod logic, mai putine oportunitati
de munca pentru populatia rurald decat pentru cea urband, si influenteaza incidenta
saraciei.

Rata somajului BIM 1n regiune este mai ridicatd decat in restul tarii insumand 7,2% in
2008: in contextul descris mai sus, apare surprinzatoare constatarea cd procentul de
someri este mai scazut in mediul rural (5,4%) decat in mediul urban (8,7%) unde tesutul
economic este in mod semnificativ mai dezvoltat.

Mai mult, rata de activitate din zonele rurale este mai ridicata cu aproape 1 punct
procentual — 60,6% fata de 59,3% in mediul urban — pe cand rata de ocupare depaseste
pe cea din mediul urban cu aproape 3 puncte procentuale — 57% fatd de 54,1% in
mediul urban.

Rata de ocupare relativ ridicata si somajul mai scazut care caracterizeaza zonele rurale
sunt strans legate cu tipologia diferitd de locuri de munca disponibile fatd de zonele
urbane. Un procent semnificativ al fortei de munca este activ in agricultura, fiind in
mare parte vorba de lucratori pe cont propriu sau lucratori familiali care lucreaza in
ferme mici cu productivitate scdzutd. Muncitorii care desfasoard activitati agricole de
subzistentd sau semi-subzistentd contribuie la ridicarea ratei de ocupare, dar in acelasi
timp beneficiaza de venituri foarte scazute si, in consecintd de un nivel de trai
necorespunzitor. In acelasi timp, este verosimil ca, cel putin in zonele rurale in care
activitatea economicd este mai slabd, disponibilitatea limitatd de locuri de munca sa
descurajeze muncitorii sub-ocupati in cautarea ocupatiilor alternative la nivel local.
Alternativele existente sunt migrafia internd — catre mediul urban — sau externd — in
zonele mai dezvoltate ale tarii sau in strainatate.

Datele privind populatia ocupatd dezagregata pe medii si clase de varsta aratd ca
procentul de persoane ocupate este mai mare in zonele rurale decat in mediul urban cu
exceptia clasei de varsta 25-34, care insumeaza 67% din persoanele ocupate pe totalul
populatiei in zonele rurale fatd de 77,5% in zonele urbane, si a clasei de varsta 35-44 in
care ocupatii sunt 76% in zonele rurale si 80% in zonele urbane. Acest fapt, pare sa
sugereze o tendintd spre emigrare a populatiei mai putin in varstd. Avand in vedere
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faptul ca emigratia nu este totusi confirmatd de date privind fluxurile migratorii, se
poate presupune ca exista n zonele rurale fenomene de emigrare temporara care nu sunt
inregistrate in statisticile oficiale.

O diferenta importanta caracterizeaza populatia ocupatd cu mai mult de 65 de ani, care
este aproape zero in zonele urbane, si depaseste 22% in zonele rurale, persoanele de
aceasta categorie fiind in mod evident sub-ocupati in agricultura de subzistenta.

Grafic 6.1.6. Rata de activitate, ocupare si somaj (2008)
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Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei, INS (2009)

Astfel, se poate afirma ca indicatorii aparent pozitivi care caracterizeaza zonele rurale
fatd de zonele urbane — rata de ocupare mai ridicata si rata de somaj mai scazuta — nu
sunt corelate cu 0 mai buna calitate a vietii. Dimpotriva, incidenta saraciei in zonele
rurale este mult mai ridicatd decét In zonele urbane. Progresele semnificative realizate
in ultimii ani in diminuarea saraciei absolute au redus diferentele urban-rural.
Discrepante 1nsd mai existd si sunt semnificative daca se considera cd in 2008 rata de
sardcie in mediul rural era de peste trei ori mai mare decat cea din mediul urban.
Persoanele mai expuse riscului de sardcie sunt copiii si tinerii, avand in vedere ca
“aproximativ 75% dintre copiii sdraci apartin zonelor rurale, unde riscul de sdracie al
unui copil este de trei ori mai mare in comparatie cu cel al unui copil care locuieste intr-
o zond urband. Mai mult de o treime dintre copiii sdraci locuiesc in gospodariile
detinute de fermieri, cu un grad de sdracie de sapte ori mai ridicat decat cel al copilului

. . »144
unui angajat™"" .

Tabel 6.1.7. Rate ale sdraciei absolute pentru zone urbane si rurale, 2000-2006

Rata Rata Rata

nationala a saraciei in | saraciei in

saraciei (%) rural (%) urban (%)
2000 35,90% 47,80% 25,90%
2001 30,60% 44,70% 18,80%
2002 28,90% 42,40% 17,60%
2003 25,10% 38,00% 13,80%
2004 18,80% 27,30% 11,60%

144 . o CoL . o s v s s
Din ,,Romania: Raport de evaluare a sardciei. Programul de asistenta analiticd i consiliere. Raport

faza intai, Anul fiscal 2007, noiembrie 2007
http://siteresources.worldbank.org/INTROMANIAINROMANIAN/Resources/PovertyAssessmentReport

Rom.pdf
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Rata Rata Rata

nationala a saraciei in | saraciei in

saraciei (%) rural (%) urban (%)
2005 15,10% 23,50% 8,10%
2006 13,80% 22,30% 6,80%

Sursa: Romania: Raport de evaluare a saraciei (2007)

Concluzii

Comparatia rural-urban scoate in evidenta disparitatile importante existente pe
teritoriul regional. Mai putin populate decdt zonele urbane, arealele rurale sunt
caracterizate de o disponibilitate si accesibilitate mai scazuta a serviciilor publice — de
invatamant, de sandtate, de asistenta sociala — avdnd in acelasi timp un grad de
atractie mai redusa pentru investitorii privati de servicii comunitari. Inifiativa
antreprenorialda este in mod semnificativ mai slaba comparativ cu mediul urban, si
concentrata mai ales in sectorul agricol. Avand rate de activitate si ocupare mai
ridicate decdt in zonele urbane, si o rata de yomaj mai scazutd, piata muncii rurala se
caracterizeaza printr-un numar important de sub-ocupati in sectorul agricol si prezinta
fenomene de emigratie temporara care totusi nu apar in statisticile oficiale. Incidenta
sardciei este in mod semnificativ mai ridicata decat in arealele urbane.
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6.2. Disparititi intra-regionale

Analiza comparata a judetelor din regiune este bazatd pe 18 indicatori, din care 6
privesc domeniul economic, 6 analizeaza elemente aferente domeniului social pe cand 6
se refera la diferite aspecte ale mediului inconjurator. Punctajele sunt atribuite de la 6 la
1, 6 fiind atribuit judetului care obtine pentru un indicator anume, valoarea cea mai
favorabila (care poate fi valoarea mai scazutd de exemplu in cazul indicatorului ,rata
somajului” sau o valoare mai ridicatd cum ar fi in cazul indicatorului ,densitatea
populatiei””). Numerele colorate in rosu indica situatia in care judetul are 0 valoare mai
putin favorabild decat media regionald, in ceea ce priveste un anumit indicator.
Numerele sunt toate in negru atunci cand media regionald pentru indicatorul respectiv
nu se poate calcula sau nu este disponibila.
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Braila 5] 2 g 5 8 4 2 3 4 5 6 3 6 1 6 3 | 4 4 | 69
Buzau 2| 3 5 8 2 1 3 5 2 4 3 6 5 3 1 4 | 2 1 | 55
Constanta | 6 | 6 6 6 4 3 5 6 6 1 5 5 2 6 5 2 6 3 | 83
Galati 4 | 4 4 2 5 6 6 1 1 6 2 1 1 5 4 1 3 2 58
Tulcea 3|5 2 4 6 5 1 2 3 3 4 | 4 | 4 | 4 3 6 | 5 6 | 70
Vrancea 1] 1 1 1 1 2 4 | 4 5 2 1 2 3 2 2 5 1 5 | 43

In ceea ce priveste domeniul ,,Economia”, punctajul cel mai ridicat este obtinut de
judetul Constanta, care a totalizat 31 de puncte, urmat de Tulcea si Galati (fiecare cu
25de puncte) si Braila. Ultimul a fost judetul Vrancea cu doar 7 puncte.

Judetul Constanta obtine punctajul cel mai mare si In domeniul ,,Societatea” realizand
28 de puncte, urmat de Braila si de Buzau, cu cate 23 de puncte. Pe ultima pozitie, cu
un acelasi punctaj (17) sunt Tulcea si Galati.

Judetul Tulcea totalizeazd 28 de puncte, fiind primul judet in domeniul ,,Mediului
inconjurdtor”. Pe pozitiile doi si trei se regdsesc judetul Brdila si judetul Constanta cu
cate 24 puncte. Ultimele pozitii, cu 16 puncte, sunt detinute de judetele Galati si Buzau.
Avand in vedere cele 3 domenii, se clasifica pe prima pozitie judetul Constanta cu 8314
de puncte. Pe pozitia 2 este judetul Tulcea care a totalizat 70 de puncte, urmat de Braila
cu 69 de puncte. Judetul Galati cu 58 de puncte si judetul Buzau cu 55 se pozitioneaza
pe locul 4 si respectiv 5, pe cand ultima pozitia este detinuta de judetul Vrancea, cu un
total de 43 de puncte.

145 punctajul maxim teoric este 18x6=108 de puncte.
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Disparitdti intra-regionale in domeniul economic

Tabel 6.2.1. Indicatorul 1. PIB pe cap de locuitor in lei (2007)

PIB pe cap de locuitor Punctaj
Regiunea Sud Est 15.641,79
Briila 14.326,04 5
Buzau 12.793,32 2
Constanta 22.686,79 6
Galati 13.999,53 4
Tulcea 12.967,15 3
Vrancea 11.801,26 1

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Indicatorul 1. Disparitati importante caracterizeaza produsul intern brut pe cap de
locuitor in Regiunea Sud Est, mai ales intre judetul Constanta si celelalte judete. In anul
2007, judetul Constanta a realizat un PIB pe cap de locuitor de 22,686 lei, peste media
regionald, fiind primul judet din regiune. Intre anii 2000 si 2007, PIB-ul pe cap de
locuitor a crescut, in judet, cu 430%, ca efect combinat al cresterii PIB-ului (+359% in
aceeasi perioada) si al unei usoare reduceri a numarului populatici. Constanta este
singurul judet peste media regionald cu 15.641 lei, urmat, la distanta, de judetul Braila
cu 14,326 lei si Galati cu 13.999 lei. Judetul Tulcea cu 12.967 lei, judetul Buzau cu
12,793 lei si, pe ultima pozitie, judetul Vrancea cu 11.801 lei sunt judetele din regiune
care au un PIB pe cap de locuitor mai scazut. Constanta este singurul judet al Regiunii
Sud Est care depaseste media nationala, de 19.315 lei.

Tabel 6.2.2. Indicatorul 2. VAB generat de sectorul agricol per VAB total (2007)

VAB generat de sectorul Punctaj
agricol per VAB total, %
Regiunea Sud Est 7,94
Braila 10,56 2
Buzau 10,02 3
Constanta 4,24 6
Galati 8,47 4
Tulcea 8,39 5
Vrancea 13,90 1

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Indicatorul 2. Ponderea agriculturii in economia Regiunii Sud Est s-a redus
proportional in ultimii ani, ponderea VAB-ului generat de agricultura, vanatoare si
silvicultura din totalul VAB scazand de la 15,73%, la 7,94%, confirmand tranzitia
treptatd catre o economie bazatd pe servicii. Sectorul agricol contribuie mai putin la
formarea VAB-ului in Constanta care, cu 4,24%, este singurul judet sub media
regionala. In ciuda procentului foarte ridicat a zonelor de teritoriu clasificate ca zone
rurale, importanta agriculturii in formarea VAB este relativ scazutd in judetul Tulcea,
unde sectorul contribuie cu 8,39% in VAB total, urmat de judetul Galati, cu 8,47%.
Ponderi mai ridicate sunt inregistrate in judetul Buzau — 10,02% - si Braila 10,56%.
Judetul mai agricol, este judetul Vrancea: sectorul a inregistrat o crestere modestd in
perioada 2000-2008, iar ponderea agriculturii pe VAB judetean insumeaza 13,9%.

Tabel 6.2.3. Indicatorul 3. Densitatea intreprinderilor
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Densitatea Punctaj

intreprinderilor

Regiunea Sud Est 23,83
Braila 20,55 3
Buzau 21,77 5
Constanta 33,67 6
Galati 21,36 4
Tulcea 19,83 2
Vrancea 17,75 1

Sursa: Directia Regionald de Statistica Brdila

Indicatorul 3. Dinamicile sectorului antreprenorial variaza in mod sensibil intre judete.
Liderul regiunii in ceea ce priveste densitatea intreprinderilor este judetul Constanta
care, cu 33,67 firme / 1000 locuitori, a inregistrat, in anul 2008, 0 valoare semnificativ
mai mare decat nivelul regional (23,83) si national (26,37). Constanta fost prima si in
ceea ce priveste dinamismul tesutului antreprenorial, fiind judetul in care cresterea
numarului de intreprinderi a fost mai mare in perioada 2000-2008 (+77%).

Se pozitioneaza pe locul doi si respectiv trei - dar cu valori usor mai scazute decat
media regionald - judetul Buzau cu 21,77 intreprinderi/1000 locuitori si judetul Galati
cu 21,36 intreprinderi/1000 locuitori. Cele trei judete in care tesutul antreprenorial este
mai pugin dezvoltat sunt Braila — care, in perioada 2000-2008, a realizat o crestere mai
modestd comparativ cu alte judete in ceea ce priveste numarul de unitati active, doar
35,7% — cu 20,55 intreprinderi / 1000 locuitori, urmat de Tulcea cu 19,83 intreprinderi
/1000 locuitori, si Vrancea cu numai 17,75 intreprinderi /1000 locuitori.

Tabel 6.2.4. Indicatorul 4. Fluxuri turistice. innoptiri pe cap de locuitor

Innoptiri pe cap de Punctaj
locuitor
Regiunea Sud Est 1,89
Braila 0,81 5
Buzau 0,41 3
Constanta 6,16 6
Galati 0,23 2
Tulcea 0,70 4
Vrancea 0,19 1

Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila

Indicatorul 4. Patrimoniul natural si cultural al Regiunii Sud Est este deosebit. Acesta
reprezintd o resursd de exploatat de mare importantd pentru economia regionald.
Indicatorii care privesc dezvoltarea pietei turistice confirmd importanta sectorului
pentru economie, Regiunea Sud Est fiind prima in tara atat din punct de vedere al
capacitatii turistice, cat si din punct de vedere al fluxurilor de turisti. Dezvoltarea
sectorului este insa caracterizatd prin disparitati intra-regionale importante. Un adevarat
»cluster al turismului” este localizat pe litoralul romanesc, pe teritoriul Constantei care,
cu 6,16 nnoptari pe cap de locuitor in anul 2008, este primul judet nu doar din regiune,
Ci din intreaga tard. Mult mai scazute sunt fluxurile de turisti in celelalte judete: Braila
se pozitioneaza pe locul 2, cu 0,81 innoptari pe cap de locuitor. Urmeaza judetul Tulcea
care, 1n ciuda prezentei unui obiectiv de importan{d mondiala, rezervatia Biosferei Delta
Dunatrii, incd prezintd fluxuri de turisti sub media regionald (0,7 innoptari pe cap de
locuitor), dar in crestere (+61% in anii 2000-2008).
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Mai putin performant este sectorul turismului in Buzau (0,41 nnoptari/locuitor), Galati
(0,23) si Vrancea (0,19), Buzau si Vrancea fiind incd intr-o fazd de inceput in
exploatarea potentialului existent pentru turismul rural si montan.

Tabel 6.2.5. Indicatorul 5. Cheltuielile de cercetare — dezvoltare ca % din Produsul Intern Brut

Cheltuieli C&D din % Punctaj

PIB

Regiunea Sud Est 0,18
Braila 0,06 3
Buzau 0,03 2
Constanta 0,12 4
Galati 0,46 5
Tulcea 0,47 6
Vrancea 0,02 1

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Indicatorul 5. Datele privind cheltuielile in domeniul cercetarii-dezvoltarii exprimate
ca procent din PIB, scot in evidentd o performantd slaba a Regiunii Sud Est fata de
nivelul national (0,52% in 2007), diferente sensibile existand totusi de la un judet la
altul.

Judetele mai performante sunt Tulcea, primul in regiune 1n aceastd privinta, si Galati:
cheltuielile de cercetare — dezvoltare se ridica pana la 0,47% si respectiv 0,46% din
PIB, usor sub media nationald de 0,52%, dar depasind media regionala de 0,18%. in
ciuda dinamismului care caracterizeaza reteaua economica judeteand, Constanta se
claseaza pe pozitia trei, cu doar 0,12%. Putin semnificative sunt activitafile de C&D in
judetele Briila (0,06% din PIB), Buzau (0,03% din PIB) si Vrancea (0,02% din PIB).

Tabel 6.2.6. Indicatorul 6. Drumurile publice modernizate, procent din totalul strazilor
(2008)

% Drumurile publice Punctaj
modernizate
Regiunea Sud Est 21,65
Briila 23,58 4
Buzau 12,63 1
Constanta 22,53 3
Galati 31,62 6
Tulcea 26,81 5
Vrancea 19,26 2

Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila

Indicatorul 6. In anul 2008, judetul Galati cu 536 km de drumuri modernizate (dintr-
un total de 1695) a fost judetul din Regiunea Sud Est cu procentul cel mai mare de
drumuri modernizate. Tulcea ocupd a doua pozitie in clasament, cu 358 drumuri
modernizate dintr-un total de 1335. De remarcat ca aceste procente relativ ridicate se
datoreazd drumurilor nationale modernizate, procentul modernizarii drumurilor
judetene si comunale fiind destul de scazut (Galati 6.5%, Tulcea 3%). Al treilea loc din
clasament este ocupat de judetul Braila, cu 23,58% drumuri modernizate din drumurile
totale (insd, doar 5% din drumurile judetene si comunale sunt modernizate); urmeaza
judetul Constanta, cu 22,53% drumuri modernizate din totalul drumurilor (insa, doar
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3,5% din drumurile judetene si comunale sunt modernizate); judetul Vrancea cu
19,26% (procent care coboara la 0.07% pentru drumurile judetene si comunale); judetul
Buzau care se claseaza pe ultimul loc cu 12,63% drumuri modernizate din totalul
drumurilor (0.5% la nivel judetean si comunal).

Disparitatile intra-regionale in domeniul social

Tabel 6.2.7. Indicatorul 7. Densitatea populatiei, numirul de locuitori pe km patrat (2008)

Densitatea populatiei Punctaj
Regiunea Sud Est 78,8

Braila 76,0 2
Buzau 79,4 3
Constanta 101,9 5
Galati 136,9 6
Tulcea 29,3 1
Vrancea 80,6 4

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Indicatorul 7. Densitatea populatiei in Regiunea Sud Est este de 78,8 locuitori pe kmp,
sub densitatea medie nationald de 90,2: diferenta este cauzata, intre altele, de structura
teritoriului care, in anumite areale din regiune, este putin favorabila agezarilor omenesti.
Depasesc media nationald doar cele 2 judete mai populate: Galati care, cu 136,9
locuitori pe kmp este primul din regiune, si Constanta cu 101,9. In ciuda prezentei
arealelor muntoase care acopera parte din teritoriu, densitatea populatiei in Vrancea
precum si in Buzdu depdseste usor media regionald, Tnsumand 80,6 si, respectiv, 79,4
locuitori pe kmp. Sub media regionala se pozitioneaza judetul Braila, cu 76
locuitori/kmp. Judetul cel mai slab populat este Tulcea: morfologia teritoriului, acoperit
41% de ape si balti si 10% de paduri si vegetatie forestiera, limiteazd Tn mod
semnificativ asezarile populate, densitatea populatiei fiind cea mai scazutd nu doar in
cadrul regiunii, ci in intreaga tara.

Tabel 6.2.8. Indicatorul 8. Rata de ocupare (2008)

Rata de ocupare Punctaj
Regiunea Sud Est 57,5

Briila 56,6 3
Buzau 60,4 5
Constanta 63,0 6
Galati 50,6 1
Tulcea 52,1 2
Vrancea 58,8 4

Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila

Indicatorul 8. Rata de ocupare a fortei de munca a Regiunii Sud Est a fost in anul 2008
de 57,5% din populatia activa, fiind sub media nationalda de 60,3% si departe de
valoarea de 70% ce reprezint obiectivul stabilit in cadrul strategiei de la Lisabona. In 4
judete, rata de ocupare depdseste media regionald: Constanta inregistreaza rata de
ocupare cea mai ridicatd (63%) si depaseste, impreuna cu Buzau (60,4%), media
nationala. Urmeaza judetul Vrancea cu 58,8%. Judetul Bréila se pozitioneaza sub media
regionald, cu o ratd de ocupare de 56,6%, Tulcea cu 52,1% si, pe ultimul loc Galati cu
doar 50,6%.
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Tabel 6.2.6. Indicatorul 9. Rata somajului (2009)

Rata somajului Punctaj
Regiunea Sud Est 8,4
Braila 8,0 4
Buzau 9,5 2
Constanta 6,3 6
Galati 11,1 1
Tulcea 8,8 3
Vrancea 1,4 5

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Indicator 9. Rata somajului inregistratd in Regiunea Sud Est, la sfarsitul anului 2009,
insumeaza 8,4%, ceea ce reprezinta +0,6% fatd de media nationalda, regiunea
concentrand 13,11% din somerii din Romania. Fenomenul somajului se manifestd cu
intensitate diferitd in judetele regiunii. Rata cea mai scazutd caracterizeaza Constanta,
judetul care prezinta o economie mai vioaie (6,3%), urmat de judetul Vrancea, cu 0
economie preponderent orientatd spre agriculturd. Urmeaza judetul Braila cu 8% si
judetul Tulcea care se pozitioneazd usor peste media regionalda cu 8,8%. Mult mai
ridicata decat media regionala si decat media nationala este rata somajului in judetele
Buzau si Galati — 9,5% si, respectiv 11,1% - care, afectate in mod grav de consecintele
restructurdrii sectorului industrial, concentreaza, impreund, aproape jumdtate din
somerii din regiune.

Tabel 6.2.10. Indicatorul 10. Rata de abandon scolar in invatimantul preuniversitar
(2007/2008)

Rata abandon scolar % Punctaj
Regiunea Sud Est 2,31
Braila 1,85 5
Buzau 2,08 4
Constanta 3,16 1
Galati 1,19 6
Tulcea 2,86 3
Vrancea 2,93 2

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Indicatorul 10. Abandonul scolar reprezinta un fenomen critic, cu efecte de
perspectiva foarte negative, corelat, in mare masura, fie cu nivelul mediu de trai al
familiei elevilor, fie cu accesibilitatea si calitatea structurilor de invataimant. Regiunea
Sud Est este caracterizata prin rate de abandon scolar mai mari decat la nivel national,
rate in crestere, in ultimii ani, pentru toate nivelurile de educatie, cu exceptia
invatamantului postliceal si de maistri. In ceea de priveste invatimantul preuniversitar,
rata de abandon a fost, in medie, de 2,31% in anul scolar 2007/2008, depasind media
nationald cu 2%. Judetul in care abandonul scolar preuniversitar este mai ridicat, este
Constanta, cu 3,16%, urmat de judetul Vrancea, cu 2,93%, si, la mica distanta, de
judetul Tulcea cu 2,86%. In linie cu media nationala este judetul Buzau, cu 2,08%, pe
cand rate mai scazute se inregistreaza in Braila, cu 1,85%, si in Galati cu 1,19%.
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Tabel 6.2.11. Indicatorul 11. Unitatile sanitare (exclusiv cabinetele medicale) la 100.000
locuitori (2008)

Densitatea unitatilor Punctaj
sanitare
Regiunea Sud Est 52,56
Braila 61,82 6
Buzau 49,93 3
Constanta 58,31 5
Galati 47,09 2
Tulcea 57,83 4
Vrancea 41,88 1

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Indicatorul 11. In regiune existi 1.482 unititi sanitare, fird a include cabinetele
medicale, care reprezintd aproximativ 11% din totalul unitdtilor sanitare din tara.
Infrastructura de sanatate existenta in anul 2008, raportata la populatie, scoate in
evidenta faptul ca dotarea nu depaseste 52,56 unitati la 100.000 de locuitori, situandu-se
sub media nationala de 63,2.

Cea mai buna dotare in ceea ce priveste infrastructura sanitard se afla in judetul Braila
care, cu aproape 62 unitati / 100.000 locuitori depaseste media regionald, dar raimane
sub nivelul national. Urmeaza judetul Galati cu 58,31 unitati la 100.000 de locuitori si
judetul Tulcea cu 57,83 unitdti la 100.000 de locuitori. De remarcat faptul ca prezenta
unui numar ridicat de unitati sanitare reprezinta un element de importanta cruciala, mai
ales 1n judetul Tulcea care, avand un teritoriu caracterizat printr-o densitate scazutd a
populatiei precum si prin existenta zonelor izolate, prezintd probleme In accesarea
serviciilor de sanatate. Judetele in care densitatea structurii de asistentd de sanatate este
mai scdzutd i sub media regionala sunt Buzau, cu 49,93 unitati la 100.000 de locuitori,
urmat de Galati (47) si Vrancea (41,88).

Tabel 6.2.12. Indicatorul 12. Rata criminalititii (2008)

Infractiuni grave la Punctaj
100.000 locuitori
Regiunea Sud Est 200

Braila 232 3
Buzau 147 6
Constanta 155 5
Galati 252 1
Tulcea 192 4
Vrancea 243 2

Sursa: Directia Regionala de Statistica Brdila

Indicatorul 12. In ceea ce priveste numirul de infractiuni grave, adica pedepsite in
conformitate cu Codul Penal, Regiunea Sud Est este la acelasi nivel cu media nationala,
avand 200 de infractiuni la 100.000 de locuitori. Rata variaza sensibil de la un an la
altul, mentinandu-se in general un trend descrescator, fie In regiunea luatd ca ansamblu
fie in fiecare judet component.

O ratd de criminalitate mai ridicata a fost Inregistrata in judetul Galati care, cu mai mult
de 1500 fapte criminale in anul 2008, a depasit cu 52 de puncte media regiunii.
Urmeaza judetul Vrancea, cu 243 infractiuni grave la 100.000 de locuitori $i, pe pozifia
3 Braila, cu 232 infractiuni grave la 100.000 de locuitori.
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3 judete se pozitioneaza sub media regionala, dintre care, Tulcea, cu 192 infractiuni
grave la 100.000 de locuitori. Semnificativ mai scazutd este rata de criminalitate in
Constanta, cu 155 infractiuni/100.000, pe cand atributul de judet mai sigur 1i revine
judetului Buzau care, cu 711 infractiuni grave in comise in anul 2008, are o ratd de
criminalitate de 147.

Disparitatile intra-regionale in domeniul mediului inconjurator

Tabel 6.2.13. Indicatorul 13. Calitatea aerului (2008)

Emisii anuale SO, Emisii anuale Punctaj
in judet Noy in judet
(procent totale (procent totale
emisii in regiunea) | emisii in regiune)

Braila 0,2 0,2 6
Buzau 0,4 3,6 5
Constanta 66,4 32,0 2
Galati 31,0 53,0 1
Tulcea 0.7 4,8 4
Vrancea 1,3 6,6 3

Sursa: ARPM Galati

Indicatorul 13. Calitatea aerului. Doi dintre cei mai importanti indicatori pentru a
evalua calitatea aerului sunt cantitatile (anuale in kg pe cap de locuitor) de dioxid de
sulf (SO,) si respectiv monoxid si dioxid de azot (NOy) emise in cadrul activitatilor
antropice (de ex. arderile combustibililor fosili, Intr-o serie de ramuri industriale, n
industria metalurgica, in special cea neferoasd, industria alimentara, prin care se
polueaza atmosfera cu oxizi de sulf; emisiile de oxizi de azot provenind in principal din
industria energetica si industria de transformare, din traficul rutier si din industria de
prelucrare). In Regiunea Sud Est, in anul 2008 emisiile anuale de SO, cele mai ridicate
in cadrul regiunii s-au inregistrat in judetul Constanta, unde s-a inregistrat o crestere
considerabila fata de anul 2007. In valori absolute, Constanta si Galati sunt responsabile
de 97,4% din totalul emisiilor de SO,, respectiv 66,4% Constanta si 31% Galati,
urmate de Vrancea cu 1,3%, Tulcea cu 0,7%, Buzau cu 0,4% si Braila cu 0,2%.
Clasamentul judetelor ramane neschimbat daca emisiile anuale sunt calculate pe cap de
locuitor. In ceea ce priveste emisiile anuale de monoxid si dioxid de azot (NOx), Galati
ocupd primul loc, cu 53% din emisiile totale din regiune, in timpul ce Constanta ocupa
cel de-al doilea loc cu 32% din emisiile totale din regiune, celelalte judete inregistrand
urmatoarele valori: Vrancea 6,6%; Tulcea 4,8%; Buzau 3,6%; Braila 0,2%.

Avand 1n vedere ca si pentru acest indicator, emisiile in judetul Constanta au crescut in
anul 2008 fatda de anul 2007, in timp ce tendinta a fost inversa in judetul Galati,
Constanta este judetul cu pozitia cea mai negativa in ceea ce priveste poluarea aerului.

Tabel 6.2.14. Indicatorul 14. Canalizarea publica (2008)

Procentul localititilor Punctaj
cu instalatii
de canalizare publica

Regiunea Sud Est 23,07
Braila 5 1
Buzau 7,3 3
Constanta 36 6
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Procentul localititilor Punctaj
cu instalatii
de canalizare publica

Galati 24 5
Tulcea 15 4
Vrancea 5,8 2

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Indicatorul 14. Canalizarea publica. Constanta are numarul cel mai ridicat de
localitati cu instalatii de canalizare publica: 33 localitafi (din care 21 in mediul rural, si
12 1in mediul urban), reprezentand 36% din totalul localitatilor judetului. Dupa cum este
prezentat in tabelul urmator, in judetul Galati 24% dintre localitati sunt conectate la
sistemul de canalizare publica, in judetul Tulcea 15% dintre localitati, in judetul Buzau
7,3% dintre localitdti, in judetul Vrancea 5,8% dintre localitati, in judetul Braila 5%
dintre localitati, media regionala fiind de 23,07%.

Tabel 6.2.14.1. Indicatorul 14. Numirul de localititi cu canalizare publici in Regiunea
Sud Est, 2008

Total
localitat Total
Total | iurbane localitati
localit | cu rurale Total localitati
ati canaliza | Total cu (urban plus rural)
urban | re localitati canalizare Total localitati cu canalizare
Judet e publicd | rurale publica urban plus rural publica
Briila 4 4 40 2 44 6
Buziu 5 5 82 6 87 11
Constanta 12 12 58 21 70 33
Galati 4 4 61 15 84 19
Tulcea 5 5 46 7 63 12
Vrancea 5 5 68 4 82 9
35 35 355 55 390 90

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Datele privind procentul de racordare a populatiei la retelele de canalizare, publicate de
catre Agentia Regionald pentru Protectia Mediului prezinta o situatie foarte diferita fata
de cea conturatd pe baza numarului de localitati avand canalizare publica. Acest lucru
se datoreaza, probabil, faptului ca gradul de acoperire al retelelor in mediul urban este
sub 100% (de ex. 52% 1n municipiul Galati). Datele publicate de catre Ministerul
Mediului in decembrie 2008 consemneaza faptul ca Tulcea ar avea procentul cel mai
scazut de racordare a populatiei la retelele de canalizare (26.2%), judetele Buzau si
Vrancea inregistrand 30.6% si 32.6%, in timp ce Galati Inregistreazd un procent de
44%, Braila 54.1% si Constanta 63.6%%.

146 Ministerul Mediului §i Dezvoltarii Durabile, Administratia Nationald “Apele Romdne”

Situatia tn Romania a apelor uzate urbane si a namolului provenit din statiile de epurare. Brosura pentru
public [a se vedea pagina 14],decembrie 2008.

http://www.mmediu.ro/gospodarirea_apelor/rapoarte ape.htm
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Tabel 6.2.15. Indicatorul 15. Gestionarea deseurilor (2008)

Procentul populatiei Punctaj
deservite de citre
operatorii de salubritate
Regiunea Sud Est 51,28
Braila 74 6
Buzau 26,7 1
Constanta 72,5 o)
Galati 56 4
Tulcea 45,24 3
Vrancea 33,38 2

Sursa: ARPM Galati

Indicatorul 15. Gestionarea deseurilor. In Regiunea Sud Est, procentul populatiei
deservite de catre operatorii de salubritate variazd considerabil intre mediul urban si
mediul rural (de ex., in judetul Buzau, 54,91% in zona urbana si 6,95% in zona rurala).
Performanta cea mai buna se Inregistreaza in judetul Braila, cu un procent de populatie
deservitd de 74%, procent care este peste media regionald de 51.28%. Peste media
regionald sunt si judetele Constanta si Galati (respectiv 72,5% si 56%), in timp ce
Tulcea, Vrancea si Buzau sunt sub media regionala cu procentele de deservire de catre
operatorii de salubritate de 45,24%, 33,38% si 26,7%.

Tabel 6.2.16. Indicatorul 16. Spatiile verzi in mediul urban (2008)

Spatiile verzi pe cap de Punctaj
locuitor, mp.
Regiunea Sud Est 6,04
Braila 7,20 3
Buzau 7,92 4
Constanta 6,34 2
Galati 3,50 1
Tulcea 16,80 6
Vrancea 10,89 5

Sursa: ARPM Galati

Indicatorul 16. Spatiile verzi in mediul urban. Suprafata spatiilor verzi pe cap de
locuitor variaza considerabil in zonele urbane din Regiunea Sud Est. In judetul Galati,
in anul 2008, populatia urbana a beneficiat in medie de 3,50 metri patrati de spatiu
verde pe locuitor care a depasit 30 metri patrati pe cap de locuitor in municipiul Galati.
Intre anii 2000 si 2008, suprafata verde pe cap de locuitor a crescut in judet doar ca
efect al reducerii populatiei, suprafata verde totald pastrandu-se in valoare de 984
hectare. Judetul Galati este urmat de judetul Constanta, cu 6,34 mp pe cap de locuitor;
judetul Braila cu 7,2; judetul Buzau cu 7,92; judetul Vrancea cu 10,89 si judetul Tulcea
cu 16,80. De observat cad suprafata verde s-a redus considerabil intre 2000 si 2008 in
judetul Constanta, de la 1073 ha in anul 2000 la 795 hectare in 2008, in timp ce s-a
marit in judetul Buzdu de la 179 hectare in 2000 la 251 hectare In 2008, in celelalte
judete suprafata verde a inregistrat valori identice intre 2000 si 2008.
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Tabel 6.2.17. Indicatorul 17. Consumul de apa potabila (2008)

Regiunea Sud Est Consum de apa pe cap de Punctaj
Judete locuitor, It. Pe zi
Regiunea Sud Est 127,49
Briila 124,75 4
Buzau 86,21 2
Constanta 193,89 6
Galati 104,42 3
Tulcea 137,88 5
Vrancea 88,42 1

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei, INS (2009)

Indicatorul 17. Consumul de api potabili. in statele membre ale UE, consumul de
apa potabild pentru uz menajer variaza intre 100 si 200 de litri pe om/zi, 110 litri pe
om/zi fiind cantitatea-obiectiv, considerati sustenabila. In Regiunea Sud Est, consumul
mediu este de 127,49 litri pe om/zi. Pe de o parte, disponibilitatea de apa potabila este
un element deosebit de important n privinta calitatii vieti; pe de o altd parte, consumul
prea ridicat are impact negativ asupra mediului (cu atat mai mult, daca apele consumate
nu sunt epurate). De aceea, nu a fost usor de stabilit daca un judet care consuma relativ
mai mult decat alt judet, trebuie punctat mai mult sau mai putin. Totusi, avand in vedere
faptul ca In Romania cantitatea consumului pe cap de locuitor de apa este in prezent
direct proportional cu numarul de utilizatori conectati la retele, am hotarat ca acele
consumuri mai mari de apa sa fie punctate mai mult decat consumurile relativ mai
scazute. Evident acest indicator are si alte limite, in sensul cd valorile de consum
,recensat” sunt mai ridicate acolo unde zonele urbane sunt preponderente (creste
procentul de populatie racordati la retele, precum si nivelul de contorizare). In
Regiunea Sud Est, Constanta are consumul cel mai ridicat, Buzdu si Vrancea fiind
judetele unde se inregistreaza valorile cele mai scazute.

Tabel 6.2.18. Indicatorul 18. Suprafata ariilor protejate**’ (2008)

Judete Suprafata ariilor Punctaj
protejate in ha

Braila 22.302,35 4

Buzau 2.415 1
Constanta 19.617 3

Galati 9.237,52 2

Tulcea 600.825,25 6
Vrancea 44.040,1 5

Sursa: Rapoarte privind starea factorilor de mediu pentru judetele Braila, Buzau, Constanta, Galati,
Tulcea, Vrancea.

Indicatorul 18 - Suprafata ariilor protejate. Regiunea Sud Est este prima din tara in
ceea ce priveste marimea ariilor protejate, care ocupa aproximativ 19,2% din teritoriul
regional. Cea mai mare suprafatd a obiectivelor protejate face parte din teritoriul
judetului Tulcea, cu 600.825,25 ha — din care 580.000 ha in Rezervatia Biosferei Delta
Dunarii si 11.231 ha in Parcul National al Muntii Macinului - se clasificd pe pozitia
inti atat in cadrul regiunii, cat si la nivel national. Judetul Vrancea, 1n care se situeaza,

17 Suprafata nu cuprinde siturile din retea Natura 2000.
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printre altele, Parcul Natural Putnea Vrancea, detine pozitia a doua cu 44.040,1 ha.
Urmeaza judetul Braila cu 22.302 ha si, la distanta relativ micd, judetul Constanta cu
19.617 ha. Parcul Natural Lunca Joasd a Prutului Inferior este aria protejatd cea mai
extinsd din judetul Galati, care cu 9.237,52 ha se clasifica pe locul 5 in regiune, ultimul
judet fiind Buzau cu doar 2.415 ha de zone protejate.

6.3 Disparitati intre orasele mici, mijlocii si mari

In capitolul 1.3, s-au clasificat orasele din Regiunea Sud Est ca mici, mijlocii si
respectiv mari pe baza numarului de locuitori, dupa cum urmeaza:

ORASE MICI 10.000 — 49.999 locuitori
ORASE MIJLOCII 50.000 — 199.999 locuitori
ORASE MARI peste 200.000 locuitori

Metodologia de analiza a disparitatilor intre orasele mici, mijlocii si mari s-a bazat pe
studiul unor documente strategice si de planificare elaborate de catre unele orase din
regiune (cele care au publicat si/sau au furnizat documentele strategice), dupa cum
urmeaza:

Tabel 6.3.1. Documente strategice si/sau de planificare urbana disponibile pentru
orasele mici, mijlocii si mari din Regiunea Sud Est

Orasele Nr. Orasele Nr. Orasele Nr. Documente studiate
mici locuitori | mijlocii®® | locuitori | mari locuitori
1.1.2008 1.1.2008 1.1.2008
Adjud 18.432 Strategia de Dezvoltare a
(Vrancea) Orasului Adjud 2007-
2013, 2008.

Un Plan Integrat pentru
Dezvoltare Urbana a fost
elaborat in 2009 de citre
firma de consultanta
Ramboll, insa nu este
publicat si nici nu este
disponibil la cerere.

Héarsova 10.442 Strategia de dezvoltare

(Constanta) durabila a oragului
Harsova, septembrie
2006.

Mangalia | 40.139 Planul integrat de

(Constanta) dezvoltare urbani al
Orasului Mangalia,
martie 2009

Medgidia | 44.100 Planul integrat de

(Constanta) dezvoltare urbana al
Municipiului Medgidia,
martie 2009

Macin 10.924 Planul Integrat de

(Tulcea) Dezvoltare Urbana
Micin, 2009

Mirasesti | 12.667 Strategia Marasesti

18 Dintre cele 3 orase din Regiunea Sud Est clasificate ca mici, doar Focsani nu a furnizat catre
Consultant PIDU pentru analiza.
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(Vrancea) 2007-2013, ianuarie
2007.

Buziu 132.368 Strategia de dezvoltare a
municipiului Buzau
2008-2013, august 2008.
Planul Integrat de
Dezvoltare Urbana al
Municipiului Buzau,
martie 2009.

Focsani 98.646 Strategia de Dezvoltare a
Municipiului Focgani
2007-2013, 2006.

Un Plan Integrat de
Dezvoltare Urbana a fost
elaborat in 2009, insa nu
este publicat si nici nu
este disponibil la cerere.

Tulcea 91.286 Planul Integrat de
Dezvoltare Urbana
Tulcea, martie 2009

Braila 212.981 | Strategia de Dezvoltare a
Municipiului Braila
2008-2013, iunie 2008.
Planul Integrat de
Dezvoltare Urbana al
Municipiului Braila,
august 2009.

Constanta | 302.242 | Plan Integrat de
Dezvoltare Urbana al
Municipiului Constanta,
august 2009.

Galati 291.608 | Planul Integrat de
Dezvoltare Urbani al
Municipiului Galati,
2009

Sursa: internet, Primariile oraselor din Regiunea Sud Est

Studiul documentelor de mai sus a vizat verificarea ipotezelor din Strategia de
Dezvoltare Regionala pentru Regiunea Sud Est 2009-20103, care identificase
urmatoarele problematici pentru orasele mari, mijlocii si mici:

Problematica oraselor mari
Prezenta centrelor istorice abandonate

.....

Prezenta zonelor industriale poluate/poluante/abandonate.

Problematica oraselor mijlocii

Servicii urbane insuficient dezvoltate

Foste zone monoindustriale

Slaba dezvoltare a infrastructurii de utilitati publice.

Problematica oraselor mici
Absenta infrastructurii de baza si a serviciilor urbane.

ORASELE MARI
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Analiza documentelor strategice si de planificare a oragelor Constanta, Galati si Braila
prezinta atit problematici comune a aceste orase cat si problematici specifice pentru
fiecare oras.

Problematice comune sunt:

= Trafic, insuficienta locurilor de parcare, necesitatea de a imbunatati strazile in
special in zonele marginase ale oraselor, unde nu s-a intervenit in ultimii ani sau
unde s-au dezvoltat zone rezidentiale noi, farda ca sd se dezvolte in paralel
infrastructura de baza.

= Retea de utilitati publice cu grad avansat de uzura.

= [|nsuficienta spatiilor verzi si a spatiilor de joaca pentru copii.

* Fond locativ invechit si degradat (in special cel construit intre anii 1965-1980, care
nu corespunde normelor tehnice pentru riscul seismic).

= Spatiul public urban si patrimoniul public degradate.

= Sisteme de incélzire centralizatd ineficiente, poluante si costisitoare, in special din
cauza marii pierderi de energie termica (care in Galati ajunge la 48%!).

= Serviciile educationale, sociale si sanitare insuficiente si dotarile aferente,
necorespunzatoare.

= Gestionarea deseurilor defectuoasa (inexistenta colectarii selective, depozite
neconforme, nevalorificarea economica a deseurilor).

= |Infractionalitate in crestere.

= lluminatul public este mentionat ca problema in Galati si Braila, in timp ce, in
Constanta, sistemul a fost recent modernizat.

= Planul Urbanistic General si Regulamentul Local de Urbanism neadaptate situatiei
actuale si strategia de dezvoltare durabild, acestea fiind extrem de permisive in
privinta constructiilor.

In ceea ce priveste centrele istorice, documentele strategice analizate confirma
necesitatea de reabilitare a unor spatii publice si consolidarea si renovarea unor imobile
cu valoare de patrimoniu in cadrul centrelor istorice, pentru a intensifica, intre altele,
functia rezidentiala, pusa la risc si progresiv inlocuita de functia comerciala, din cauza
costurilor ridicate ale terenurilor si cladirii, costurilor semnificative de consolidare a
blocurilor afectate de riscul seismic, lipsa de locuri de parcare in zona, infrastructura de
baza nvechita si conditii de sigurantd insuficienta.

Prezenta zonelor industriale poluate/poluante/abandonate este o problema care
afecteaza atat marile orase, cat si orasele mijlocii in care s-au localizat combinate
industriale, in prezent dezafectate. Pe de o parte, majoritatea terenurilor fiind in
proprietatea privata, dezafectarea fabricilor s-a facut fara investitii corespunzatoare de
demolare, bonificare, reorganizare functionala, asa cd, 1in anumite cazuri,
amplasamentele sunt reconversionate partial pe functii mixte, chiar cu aprobarea
autoritatilor; pe de alta parte, Planurile Urbanistice Generale nu au adoptat solutiile
radicale care s-ar impune, pentru a reda zonele industriale poluate/poluante/abandonate
in circuitul economic /rezidential, dupa caz, abia dupa ce suprafetele lor ar fi complet
reproiectate in functie de oportunitatile actuale evaluate dupa interesul public.

De exemplu, in cazul terenurilor contaminate, fostele zone industriale ar trebui sa fie
curatate Tnainte de a refolosirea lor, sau, in cazul costurilor prea mari, ar trebui sa fie
transformate in parcuri publice, pentru o perioadd de timp suficientd pentru
decontaminarea lor naturala.
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Potrivit documentului Strategia Nationald pentru Gestionarea Siturilor Contaminate in
Romania™®, _nu sunt disponibile, la momentul elaborarii strategiei, informatii privind
inventarul siturilor contaminate, al siturilor potential contaminate si al zonelor cu risc la
contaminare, informatii de piata privind costuri unitare/similare ale investigarii,
evaluarii si refacerii, care sd permitd evaluarea costurilor necesare Romaniei pentru
gestionarea siturilor contaminate, prioritizarea pericolelor produse de siturile
contaminate si a costurilor aferente aplicarii acestui criteriu, costuri necesare realizarii
infrastructurii de gestionare a siturilor contaminate, o pognozare a costurilor anuale si a
perioadei de prognoza”.

O alta problematica comuna priveste necesitatea de a aborda strategiile de dezvoltare
din prisma dezvoltarii policentrice (area metropolitand sau zond urbana extinsa).

»Zona Metropolitand Constanta a constituit Asociatia de dezvoltare intercomunitara,
care este inregistrata din data de 01.05.2007, si care a stabilit intinderea zonei
metropolitane. Planul de Amenajare Teritoriald Zonald Metropolitand nu existd. Zona
Metropolitana Constanta este un proiect in derulare care reuneste 14 localitati, dintre
care 6 orase si 8 comune: municipiul Constanta. orasele Navodari, Ovidiu, Eforie,
Techirghiol si comunele: Mihail Kogélniceanu, Cumpana, Valu lui Traian, Tuzla,
Agigea, Corbu si Poarta Albd. Zona metropolitand gdzduieste 70% din populatia
judetului, adica 550.000 de locuitori, pe o suprafatd care insumeazd doar 33% din
teritoriul administrativ al Constan‘;ei”lso.

,,Din tandemul Galati-Braila, Municipiul Galati este cel care s-a dezvoltat ca centru
universitar si inovator. Cei 18.000 studenti (60 studenti / 1000 locuitori in anul 2005-
2006) fac din Galati un centru de importantd regionald, care se remarca prin cateva
specializari tehnice, in special arhitecturd navald si metalurgie; acestea se regdsesc si in
activitatile de cercetare dar si in profilul economic al orasului (dominat de siderurgie si
completat de constructii navale si constructii). Braila este singurul municipiu de rang 1
care nu este centru universitar, desi existd cateva institutii de cercetare (avand ca profil
specific cercetarea firelor si fibrelor sintetice, precum si a celulozei si hartiei). Cu o
industrie aflata in plin proces de restructurare, ramurile cele mai performante ale Brailei
au ramas industria textila si santierul naval. Accesibilitatea catre celelalte municipii de
rang 0 si I este modesta, transportul pe cale feratd este destul de neperformant dar daca
este modernizat poate apropia conurbatia de Bucuresti si eventual de lasi. Dundrea
reprezintd o bariera importantd in accesibilitatea citre Constanta (motiv pentru care ar
trebui analizata oportunitatea unui pod peste Dunare).

Planul autoritatilor locale prevede construirea unui aeroport si a unui pod peste Dunare
in viitoarea zona urbana. Municipiile Galati si Braila se vor uni intr-o zona
metropolitand pana in 2020. Viitoarea metropola, care nu a primit incd un nume, ar
urma sa apartind, din punct de vedere administrativ, atat judetului Galati, cat si
judetului Braila. Zona intercomunitard va fi delimitatd de actualul cartier Siret, din
judetul Galati, si intrarea in judetul Braila, pe o distantd de 15 kilometri”.

Problematice specifice sunt:

149 »Strategia Nationala pentru Gestionarea Siturilor Contaminate in Roménia“g”, Ministerul Mediului si

Padurilor, 18.5.2010, http://www.mmediu.ro/legislatie/proiecte acte/18.05.2010 Strategia-Nationala-
Gestionare-Situri-Contaminate-Romania.doc

150 Potentialul municipiilor de rang 0 si I de functionare ca poli de crestere, MDLPL, martie 2008.
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Braila

Economia. Potentialul turistic al orasului nu este suficient valorificat. Slaba amenajare
si insuficienta promovare a obiectivelor turistice de interes specific (obiective istorice,
culturale etc.). Lipsa unui centru de informare si documentare turistica. Vechimea
relativ mare a parcului de vehicule de transport electric si a caii de rulare specifice.
Societatea. Oferta serviciilor sociale neadaptata la imbatranirea populatiei. Insuficienta
oferta de agrement. Nivel ridicat al ratei infractionalitatii. Serviciile de ingrijire la
domiciliu sunt insuficiente, discontinue si putin diversificate. Insuficienta unor centre
pentru persoane cu dizabilitati specifice, cum ar fi Alzheimer, sau bolile neuro-psihice,
fapt care implica costuri semnificative pentru internarea acestora in centre din alte
judete. Inexistenta unui centru pentru tinerii proveniti din centrele de plasament. Nu
existd programe coerente care sa vizeze Imbunatatirea starii disciplinare din scoli.
Habitat: mediul inconjurdtor. Colectarea si depozitarea neselectiva si defectuoasa a
deseurilor.

Habitat: spatiul public. Trama stradald necorespunzatoare dezvoltarii traficului auto.
Insuficienta spatiilor verzi. Fondul vechi construit, in mare proportie degradat. Lipsa
locurilor de parcare, in special, in centrul municipiului. Insuficienta spatiilor de joaca
pentru copii. Inexistenta unor benzi de trafic dedicate transportului in comun de
persoane care sa permita o viteza comerciald de trafic mare. Sistemul de iluminat public
nu este in patrimoniul public al unitatii administrativ teritoriale. Existenta unor zone
neacoperite de iluminatul public.

(Extras din PIDU Brdila).

Constanta
Economia. Lipsa infrastructurii pentru turismul de afaceri (sali de conferinte, dotari,

etc.).

Infrastructura de afaceri (parcuri industriale, servicii, suport pentru afaceri, centre de
conferinte, targuri si expozitii, etc.) slab dezvoltata. Utilizarea incd insuficientd a
tehnologiilor informatice moderne si a internetului in procesul educational, dar si in
activitdfile economice. Slaba marcare a punctelor culturale din traseele nationale.
Inexistenta punctelor de informare care sa ofere detalii despre muzee sau despre
patrimoniu.

Societatea. Continuarea migratiei fortei de munca calificate. Facilitati pentru sport
insuficient dezvoltate. Starea bazei materiale din sistemul sanitar este precara.
Infrastructura sanitara deficitard sub aspectul echipamentelor medicale de investigatie si
tratament. Baza materiald care deserveste sistemul de protectie sociald si protectie a
copilului este insuficienta. Servicii medicale si de urgenta precare in comparatie cu
standardele Uniunii Europene.

Habitat: mediul inconjurator. Vecinatatea platformelor industriale si a portului
comercial constituie un factor important de risc ce contribuie la degradarea mediului si
genereaza poluarea continua a aerului si a apei, amputand astfel din potentialul turistic
al zonei. Grad de eroziune al plajelor.

Habitat: spatiul public. Politici permisive care privesc constructia in zone cu
arhitecturd veche si valoroasd a unor imobile improprii specificului arhitectonic al
spatiului respectiv. Cresterea traficului auto, in special in perioada sezonului estival.
Activitate economicd intensa In proximitatea zonelor turistice si In zona costierd.
Dezvoltarea excesiva a constructiilor in detrimentul spatiilor verzi.

(Extras din Planul Integrat de Dezvoltare al Polului National de Crestere Constanta).
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Galati
Economia. Programul restrans de trafic feroviar catre capitala, dupa ora 18 neexistand

trenuri sau alte mijloace de transport rutier in aceasta directie. Lipsa parcarilor pentru
autocamioane de gabarit. Lipsa unui aeroport. Infrastructura si suprastructura
tramvaielor de reficut. Lipsa infrastructurilor edilitare in cadrul parcului industrial.
Modificarea amplasarii soselei de centura.

Societatea. Numarul solicitarilor de asistenta sociala este mai mare decat capacitatea de
furnizare existenta, in special pentru varstnici.

Habitat: mediul inconjurator. Strat freatic superficial care afecteazd structura
fundatiilor cladirilor, marind riscul seismic.

Habitat: spagiul public. Extinderea zonelor rezidentiale pentru evitarea supra-
aglomerarii urbane.

(Extras din Planul Integrat de Dezvoltare al Mun. Galati).
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ORASELE MIJLOCII

Cele trei orase mijlocii din Regiunea Sud Est sunt Buzau (132.368 de locuitori la
1.7.2008), Focsani (98.646 de locuitori la 1.7.2008,) si Tulcea (91.286 de locuitori la
1.7.2008).

Analiza documentelor strategice ale acestor orase, dovedeste dificultatea administratiei
publice locale de a asigura cetatenilor un nivel de servicii satisfacator, problematicile
comune fiind:

= Sectoarele economice traditionale nu mai asigura ocuparea si cresterea economica.
» Infrastructura de strazi necorespunzatoare.

= Utilitati publice invechite.

= Servicii urbane insuficient dezvoltate.

= Protectia mediului cu probleme.

Problematice specifice sunt:

Buzau

Economia. Lipsa de corelare intre reteaua rutiera si feroviara. Infrastructura rutierd din
municipiul Buzau nu face fata traficului actual. Lipsa unui incubator de afaceri. Lipsa in
municipiu a unor centre de cercetare — dezvoltare. Existenta unor centre urbane mai
mari in apropierea judetului, cum ar fi Ploiesti si Bucuresti, care atrag fortda de munca,
reprezentata in special prin populatia tanara.

Societate. Slaba colaborare intre institutiile locale, AJOFM si agentii economici in ceea
ce priveste ocuparea fortei de muncd. Serviciile de ingrijire la domiciliu sunt
insuficiente.

Lipsa unor centre rezidentiale, de zi, de suport comunitar, de informare, asistenta si
consiliere pentru persoanele adulte cu handicap. Reticenta populatiei referitor la
incluziunea sociala a rromilor. Scaderea numarului de medici si a personalului medical
datorita plecarii acestora in strainatate. Accentuarea fenomenului de abandon scolar al
populatiei de etnie rroma din cauza frecventei sporadice a unor elevi rromi la cursuri si
din cauza esecului scolar repetat. Nu exista serviciu mobil de urgentd, reanimare si
descarcerare (SMURD).

Habitat: mediu fnconjurator. Fenomene naturale cu influenta asupra patrimoniului
natural si edilitar (inundatii, alunecari de teren). Pierderile totale de apa, datorate starii
necorespunzatoare a retelei de distributic a apei potabile, au fost estimate intre 27%
pana la 37% din productia totala. Infrastructura de pompare existentd este ineficienta
din punct de vedere al consumului de energie (mai mult de 0,75 kWh/m3 pentru apa
livratd la consumator). Numarul de avarii pe km de retea de distributie a apei este 13
avarii/km, aproximativ 2.200 avarii/an. Suprafete importante sunt afectate de balastiere
care adancesc albia raului Buzdu, producand scaderea nivelului apei freatice.
Depozitarea necontrolata a deseurilor industriale si urbane in interiorul sau la periferia
localitatilor constituie zone insalubre, afectand estetica urband si sanatatea, fiind
adevarate focare generatoare de boli. Principalele disfunctiune in exploatarea retelei de
canalizare a municipiului Buzau sunt date de gradul de colmatare atat al colectoarelor
secundare, cét si al colectoarelor principale. In ansamblul retelei se apreciaza, conform
studiilor si datelor existente ca 70-80% din lungimea retelei este colmatata in proportie
de 30-70%.
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Colectorul de ape menajare amplasat pe strada Aleea Industriilor (Dn 800) este
colmatat si blocat in totalitate. Poluarea aerului (cu noxe metalurgice) din zonele de
locuire datorita vecinatatii cu zonele industriale.

Habitat: spatiu public. Lipsa amenajarilor adecvate pentru spatiile publice. Starea
avansatd de degradare a unor monumente istorice, lipsa programelor de restaurare,
absenta pe plan local a personalului calificat pentru aceasta activitate. Fondul de
locuit: mediocru si rau in zonele cuprinse de dezafectare pana in 1989 respectiv Posta,
Mihai Viteazu, Dorobanti, Similesaca cu regim preponderent parter. Cladirile construite
in perioada comunistd se confruntd cu grave probleme de ordin fizic. Unele din cladirile
noi nu se incadreaza intr-o gama coloristica si stilistica adecvata celor mai vechi. Multe
dintre blocuri prezintd risc seismic. Sistem de iluminat in stare total necorespunzatoare,
depasit fizic si moral, cu randamente luminoase mici la consumuri foarte mari.

(Surse: Strategia de Dezvoltare al Municipiului Buzau -2008, PUG-2009 si Plan
Integrat de Dezvoltare al Mun. Buzau-2009).

Focsani
Economia. Existenta unor unitati industriale care folosesc tehnologie si masini

invechite. Infrastructura nemodernizata. Infrastructura de afaceri insuficient dezvoltata.
Productie tip ,,lohn” care acum trebuie sa se reprofileze pentru a rezista pe piata
europeand si sd respecte noile standarde in domeniu. Potential turistic nevalorizat.
Numadrul persoanelor care au renuntat la utilizarea sistemului centralizat de incalzire a
crescut. Numarul total al IMM-urilor in proces de descrestere.

Societate. Migrarea fortei de munca inspre Europa de Vest. Lipsa specialistilor in
anumite domenii de activitate.

Habitat: mediu inconjurdator. Investitii slabe in protectia mediului. Riscul seismic.
Habitat: spafiu public. Putine zone verzi. Un oras dezvoltat fard o strategie
arhitecturald. Dupa cutremurele din 1940 si 1977, oras cu traditie istorica dar fara
istorie palpabild, din punct de vedere urbanistic. Lipsa unui arhitect sef al orasului si a
unor regulamente de urbanism clare si detaliate bazate pe o viziune de ansamblu asupra
orasului.

(Extras din Strategia de Dezvoltare Durabilad al Mun. Focgani).

Tulcea

Economia. Gara CF si zona trecerii peste Dunare nu sunt legate de nici un mijloc de
transport in comun. Vehiculele destinate transportului public sunt necorespunzatoare ca
vechime cat si ca gabarit. Numar de parcari insuficient. Arterele de penetratie converg
intre ele catre Dundre, aglomerand zona centrala. Multe strazi cu prospecte inguste si Cu
declivitati mari, datorita configuratiei reliefului. Lipsa unor artere de legatura intre
cartiere de tip ,,inelar”. Lipsa unei artere ocolitoare cu 4 benzi de circulatie. Capacitatea
de circulatie necorespunzatoare a intersectiilor si a strazilor.

Societate. Desi este un oras langa Dunare, lipseste un bazin de inot. Infractionalitate in
crestere. Numadr insuficient de crese. Numar insuficient de structuri de sprijin pentru
persoane defavorizate.

Habitat: mediu inconjurdtor. Pierderile de apa potabila se situeaza la valoarea de cca.
42% din totalul volumului de apa introdus in sistem.

Habitat: spatiu public. Starea precara a aleilor principale si Secundare. Lipsa acceselor
pentru persoane cu dizabilitati. Suprafata spatiilor verzi pe cap de locuitor de doar 8.8
mp. Sistemul de termoficare invechit.

(Extras din Plan Integrat de Dezvoltare al Mun. Tulcea-2009).
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ORASELE MICI

Regiunea Sud Est cuprinde 16 orase mici (lanca, Rm. Sarat, Nehoiu, Mangalia,
Medgidia, Cernavoda, Eforie, Harsova, Murfatlar, Navodari, Ovidiu, Tecuci, Babadag,
Macin, Adjud, Marasesti, avand un numar de locuitori cuprins intre 10.000 si 49.999 de
locuitori — variind din Eforie cu 10.133 locuitori la Medgidia cu 44.100 locuitori — a se
vedea tabel 6.3.2).

Tabel 6.3.2. Unitati Administrativ Teritoriale URBANE, an 2008

Judet UAT Kmp Populatie densitate Clasament
Braila 43,92 212.981 4.849,294 35
S ATLA Fauri 18,64 4.067 218,1867 21
lanca 186,14 11.196 60,14828 7
Insuratei 213,03 7.234 33,95766
Buziu 81,28 132.368 1.628,543 32
Rimnicu Sarat 52,86 39.454 746,3867 29
BUZAU Nehoiu 112,75 11.515 102,1286 13
Patarlagele 80,45 7.958 98,,91858 11
Pogoanele 123,68 7.654 61,88551 8
Constanta 124,89 302.242 2420,066 34
Mangalia 62,24 40.139 644,9068 28
Medgidia 89,87 44,100 490,7088 25
Bianeasa 109,85 5.481 49,89531 4
Cernavoda 46,69 18.590 398,1581 23
CONSTANTA Eforie 7,38 10.133 1.373,035 31
Harsova 109,11 10.442 95,70159 10
Murfatlar 60,73 10.907 179,5982 18
Navodari 58,44 35.453 606,6564 27
Negru Voda 164,9 5.511 33,42025 2
Ovidiu 82,99 14.169 170,7314 17
Techirghiol 38,76 7.295 188,2095 19
Galati 246,02 291.608 1.185,302 30
GALAT! Tecuci 86,76 42.379 488,4624 24
Belesti 59,01 3.389 57,43094
Targu Bujor 81,23 7.595 93,49994
Tulcea 177,24 91.286 515,0418 26
Babadag 101,54 10.197 100,4235 12
TULCEA Isaccea 103,24 5.337 51,69508 5
Macin 55,39 10.924 197,2197 20
Sulina 329,56 4.465 13,54837 1
Focsani 48,15 98.646 2048,723 33
Adjud 59,11 18.432 311,8254 22
VRANCEA Mirasesti 87,1 12.667 145,4305 15
Odobesti 57,54 8.566 148,8704 16
Panciu 61,85 8.735 141,2288 14

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila
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Orasele mici prezinta aceleasi probleme ca si oragele mijlocii, insa aceste probleme sunt
mai acute din cauza resursele financiare mai limitate. Economia aceste orase depinde
foarte mult de dezvoltarea rurald si/sau turistici a zonelor adiacente. In plus,
accesibilitatea si mobilitatea sunt de obicei mult mai reduse in orasele mici fatd de
oragele mijlocii, neexistdnd transport public In comun, in conditiile in care sdracia
populatiei ingradeste accesul la serviciile de transport private. O remarca finald priveste
calitatea spatiului public construit si neconstruit (de ex. trotuare, spatii verzi), care in
orasele mici sunt intr-0 stare de degradare grava, lucrarile de intretinere limitandu-se in
majoritatea cazurilor doar la zonele centrale din orasele respective. Cazurile a doua
dintre orasele mici pentru care sunt disponibile documente strategice — Marasesti si
Medgidia — confirma cele de mai sus.

Marasesti [12.667 locuitori, judetul Vrancea]

Economia. Calitatea proasta a drumurilor, numai 20% dintre acestea fiind modernizate,
reprezentand cea mai scdzuta cifra la nivel national. Transportul privat de marfuri si de
calatori nu functioneaza in suburbii si in zonele rurale. Rata scazuta de conectare la
retecaua de telefonie fixa. In 2004, aceasta ratd a fost de 37%, mult mai mica decat
media UE, de 57%. Numarul pasagerilor si al marfurilor transportate pe cale ferata este
in scadere. Lipsa sistemului de incdlzire centralizat. Nivel economic scazut. Lipsa
investitorilor. O slaba prezentare pe internet a orasului Marasesti. Fabrici in prag de
faliment sau falimentare.

Societate. Spitalul nu este dotat corespunzator. Sector privat medical insuficient
dezvoltat. Lipsa cabinetelor specializate. Punctul de urgenta este slab dotat tehnic si
fara doctor. Lipsa de informare in domeniul sanatatii (multe cazuri de infectii cu
HIV/SIDA).

Nu sunt suficienfi profesori specializafi. Natalitate ridicatd in randul populatiei
defavorizate. Prezenta unui numar mare de rromi fard educatie elementard. Mentalitate
gresitd in privinta muncii. Numar redus de forte de ordine. Nivel de trai scazut. Lipsa
unei gradinite cu program prelungit.

Habitat: mediu inconjurdtor. Retea de canalizare insuficientd si invechita. Retea de
apa si canalizare la sate aproape inexistentd. Lipsa retelei de gaze la sate. Slabe
investitii In domeniul protectiei mediului.

Habitat: spatiu public. Centrul orasului nu este in prezent atractiv pentru vizitatori si
turisti, datoritd starii precare in care se gaseste. Lipsa unei infrastructuri
corespunzatoare in cartierele periurbane ale orasului. Procent ridicat de locuinte
necorespunzatoare ca stare situate atdt in blocuri cat si individuale. Starea
necorespunzatoare a fatadelor, subsolurilor si anexelor majoritatii blocurilor, ce necesita
lucrdri costisitoare de intretinere si reamenajare. Incapacitatea proprietarilor de
apartamente si a unei parfi a posesorilor de locuinte individuale de a face fata
cheltuielilor ridicate de intretinere pe timp de iarna, amplificata de lipsa termoficarii si
de situarea orasului Intr-o zona cu ierni destul de aspre. Aspectul inestetic dat de
construirea de sarpante, mansarde, balcoane, terase sau chiar de anexe gospodaresti la
unele blocuri de locuinte.

(Extras din Strategia Marasesti 2007-2013, 2007).

Medgidia [44.100 locuitori, judetul Constanta]

Economia. Lipsa unei sosele de centura ocolitoare a orasului. Starea statiilor de maxi-
taxi este una nesatisfacatoare. Centrala termica in sistem de cogenerare nu este pusa in
functiune intrucat nu s-a finalizat proiectarea si executia punctului de transformare
pentru transmiterea energiei electrice in sistemul national. Lipsa de centre de cercetare-
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dezvoltare. Stare nesatisfacatoare a unor drumuri de acces spre zone cu potential
turistic. Uzura avansata a bazei de irigatii. Grad redus de prelucrare al produselor
agricole.

Societate. Numarul de locuinte fata de cererea populatiei este insuficient. Nivel mediu
de instruire sub media pe tard. Infractionalitate in crestere. Slaba dotare tehnico-
materiala in scoli si licee. Lipsa fondurilor pentru realizarea obiectivelor: stadion,
complex sportiv, terenuri de sport in cartier. Un singur furnizor autorizat de formare
profesionala a adultilor pe raza municipiului. Prezenta copiilor strazii si cersetorilor pe
strazile municipiului. Rromii perceputi ca o problema de citre romani. Problema
copiilor cu parinti emigranti. Servicii sociale insuficiente fata de violenta domestica si
persoanele cu handicap.

Habitat: mediul inconjurdtor. Existenta in perimetrul portului a unei gropi de gunoi.
Fenomene naturale cu influentd asupra patrimoniului natural si edilitar (inundatii,
alunecari de teren). Retea uzata din punct de vedere fizic.

Habitat: spatiul public. Situatia fatadelor caselor si blocurilor de locuinte este una
nesatisfacatoare. Situatia trotuarelor din zona periferica, calitatea marcajelor si a
semnalizarii rutiere este una nesatisfacatoare. Curatenia in zona periferica lasa de dorit.
De asemenea, dotarea cu spatii verzi in jurul blocurilor de locuinte este una
nesatisfacatoare. Slabd stare a patrimoniului fizic arhitectural si slaba valorificare
economica a acestuia.

(Extras din Extras din Planul Integrat de Dezvoltare, 2009).

Concluzii

Cele trei orase mari din Regiunea Sud Est, respectiv Braila (212.981 de locuitori de

locuitori la 1.7.2008), Constanta (302.242 de locuitori la 1.7.2008), si Galayi (291.608

de locuitori la 1.7.2008), prezinta unele problematici comune, dupa cum urmeaza:

e Spatiu public urban gi patrimoniu public degradat.

e Trafic, insuficienta locurilor de parcare, necesitatea de a imbunatati strazile in
special in zonele marginase ale oraselor, unde nu s-a intervenit in ultimii ani sau
unde s-au dezvoltat zone rezidentiale noi, fara a se dezvolta in paralel
infrastructura de baza.

e Retea de utilitati publice cu grad avansat de uzura.

o [Insuficienta spagiilor verzi si spatiilor de joaca pentru copii.

e Fond locativ invechit si degradat (in special cel construit intre ani 1965-1980,
care nu corespunde normelor tehnice pentru riscul seismic).

e Prezenta zonelor industriale poluate/ poluante/ abandonate.

o Sisteme de incalzire centralizata ineficiente, poluante si costisitoare in special din
cauza marilor pierderi de energie termica (care in Galati ajung la 48%!).

e Serviciile educationale, sociale si sanitare insuficiente si dotarile aferente,
necorespunzatoare.

e Gestionarea deseurilor defectuoasda (inexistenta colectarii selective, depozite
neconforme, nevalorificarea economica a deseurilor)

e Nivel de poluare ridicat (in special al aerului).

o Infractionalitate in crestere.

e lluminatul public este mentionat ca problema in Galati si Brdila, in timp ce in
Constanga sistemul a fost recent modernizat.

e Planul Urbanistic General si Regulament Local de Urbanism neadaptate la
situatia actuala si la strategia de dezvoltare durabila, acestea fiind extrem de
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permisive in privinta constructiilor.
e Necesitatea de a aborda problematica dezvoltarii teritoriale din prisma
dezvoltarii policentrice (area metropolitana sau zona urbana extinsa).

Totusi, fata de orasele mijlocii si mici, orasele mari ofera conditii de trai mai
favorabile, cu mai multe oportunitati pentru ocupare precum si pentru activitati
antreprenoriale. In oragele mari refeaua de utilitati publice si transport in comun
acopera majoritatea potentialilor utilizatori, infrastructura de baza si serviciile
urbane fiind asigurate, chiar daca nivelul de calitate al lor este inca mult sub nivelul
mediu din statele membre ale UE.

Cele trei orage mijlocii din Regiunea Sud Est sunt Buzau (132.368 de locuitori la
1.7.2008,) Focsani (98.646 de locuitori la 1.7.2008,) si Tulcea (91.286 de locuitori la
1.7.2008). Analiza documentelor strategice ale acestor orase, dovedeste dificultatea
administratiei publice locale de a asigura cetatenilor un nivel de servicii satisfacator,
problematicile comune fiind:

e Sectoarele economice traditionale nu mai asigura ocuparea si cresterea
economicad.

Infrastructurd de strazi necorespunzatoare.

Utilitati publice invechite.

Servicii urbane insuficient dezvoltate.

Protectia mediului cu probleme.

Necesitatea de a asigura functiuni administrative si a unor servicii pentru centrele
urbane mici precum si pentru localitatile rurale din raza de influenya teritoriala.

Oragele mijlocii ofera propriilor Cetdateni mai putine oportunitati de ocupare si crestere
economica fata de orasele mari, in special pentru ca sectorul de servicii este inca
subdezvoltat fata de oragele mari. In orasele mijlocii se inregistreaza un volum mai
scazut de investitii atdat publice cat si private, ceea ce intdrzie procesul de modernizare
a infrastructurii urbane. Oragsele mijlocii sunt totusi un centru de referinta pentru
oragsele mici din judef, pentru care asigura unele servicii administrative, educationale,
si comerciale.

In ceea ce priveste cele 16 orase mici (lanca, Rm.Sarat, Nehoiu, Mangalia, Medgidia,
Cernavoda, Eforie, Harsova, Murfatlar, Navodari, Ovidiu, Tecuci, Babadag, Macin,
Adjud, Marasesti, avand un numar de locuitori cuprins intre 10.000 si 49.999 de
locuitori), concluziile care urmeaza se bazeaza pe analiza documentelor strategice
pentru cele 6 oragse din cele 3 judete din cadrul Regiunii. Orasele mici prezinta aceleasi
probleme ca s\ orasele mijlocii, insa aceste probleme sunt mai acute din cauza
resurselor financiare mai limitate. Economia acestor orase depinde foarte mult de
dezvoltarea rurald si/sau turisticd a zonelor adiacente. In plus, accesibilitatea gi
mobilitatea sunt de obicei mult mai reduse in orasele mici fata de orasele mijlocii,
neexistand transport public in comun, in conditiile in care sardcia populatiei
ingradeste accesul la serviciile de transport private. O remarca finala priveste
calitatea spatiului public construit si neconstruit (de ex. trotuare, spatii verzi), care in
oragele mici sunt intr-0 Stare de degradare grava, lucrarile de intretinere limitandu-se
in majoritatea cazurilor doar la zonele centrale din orasele respective.
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7. ANALIZA SWOT

Aceasta sectiune prezinta 0 sinteza, sub forma de SWOT, a analizei economice, sociale
si de mediu a Regiunii Sud Est, continuta in capitolele precedente. Problemele si
potentialul de dezvoltare ale regiunii sunt analizate in urmatoarele domenii:

o ECONOMIA
o SOCIETATE
o HABITAT

mediu investitional, transport, energie, economie rurala
piata muncii, educatia, serviciile sociale care includ si sanatatea

mediu inconjurator, mediu urban

e CAPACITATEA ADMINISTRATIVA.

7.1. Analiza SWOT in domeniul ECONOMIA

7.1.1 Analiza SWOT in domeniul ECONOMIA, sub-domeniu MEDIU

INVESTITIONAL

PUNCTE TARI

Tranzitia catre 0 economie post-
industriala bazata pe sectorul
tertiar in curs.

in 2000-2007, contributia sectorului agricol la formarea
VAB s-a redus cu 8 puncte procentuale, pe cand ponderea
VAB industrial s-a redus cu 4 puncte. Contributia sectorului
serviciilor la VAB regional a trecut de la 45,95% la 53% in
aceeasi perioada.

Industrie diversificata la nivel
regional.

Prezenta unei industrii diversificate: industria petrochimica
(Navodari); industria metalurgica (Galati si Tulcea);
industria constructoare de masini (Braila, Buzau, Constanta,
Tecuci); industria constructiilor navale (Constanta, Galati,
Braila, Tulcea, Mangalia, Midia); industria materialelor de
constructie (Medgidia); industria confectiilor (Briila,
Buzau, Constanta, Focsani, Galati, Tulcea); industria
alimentara prezenta in toate judetele.

Existenta de obiective turistice de

deosebita importanta si frumusete.

Patrimoniul de resurse naturale al regiunii cuprinde
obiective foarte renumite cum ar fi litoralul Marii Negre,
Delta Dundrii precum si statiuni baleno-climaterice
cunoscute in tara

(Lacu Sarat, Techirghiol, Sarata Monteoru, Balta
Alba,Soveja). Mai mult existd pensiuni agro-turistice (in
special in zonele montane

si In Delta Dundrii). Turismul cultural este prezent in
regiune, in special prin manastirile din nordul Dobrogei si
din muntii Buzaului §i Vrancei, precum si prin vestigiile
culturale (situri arheologice, case memoriale).

Sectorul turistic bine dezvoltat si
prezenta turistica ridicata si in
crestere.

Regiunea Sud-Est este prima in tard pentru capacitatea de
cazare, precum §i pentru numarul de sosiri si de innoptari.
Aproximativ 45% din capacitatea de cazare turistica a
Romaniei se regéseste in regiune, 39% fiind concentrata pe
litoralul Marii Negre. In 2008, 1.308.569 de turisti au
vizitat regiunea, reprezentand 18,37% din sosirile din
Romania. In perioada 2000-2008 numarul de turisti a
crescut cu 33,42%.

Inclinatie ridicata spre inovare a
intreprinderilor.

Numarul de intreprinderi inovative a Inregistrat o crestere
remarcabild in perioada 2000-2006. In perioada 2004-2006,
regiunea Sud Est a fost prima din fard cu 43,2% de
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PUNCTE SLABE
Dinamism scazut al economiei
regionale.

intreprinderi inovative, urcand de pe penultima pozitie
detinutd in 2000-2002, cu 15% intreprinderi inovative.

Trendul pozitiv de crestere inregistrat in perioada 2000-
2007 nu a egalat dinamismul economiei nationale (+314,66
versus +328,79% la nivelul tarii). PIB pe cap de locuitor
este cu aproape 20% sub media nationald si in 2006 a
insumat 32,15% din media UE27 (calculat in PPC).

Veniturile mici ale populatiei din
regiune.

In anul 2008, veniturile s-au situat cu 10% sub media
nationala: diferenta intre venitul mediu regional si national

a crescut in mod alarmant in ultimii ani (a fost de -0,9% in
2005!)

Cresterea moderata a numarului
intreprinderilor.

Dinamica intreprinderilor din regiunea Sud-Est este mai
modesta decat la nivel national: numarul intreprinderilor a
crescut cu 53,58%, fata de 68,53% la nivel national, pe
cand cifra de afaceri a crescut cu 230% fata de o crestere de
260% la nivelul tarii. Densitatea Intreprinderilor era in 2008
sub media nationala (22,71 versus 25,41/1000 locuitori).

Nivel redus de dezvoltare al IMM-
urilor din sectorul productiv.

In 2007 numarul IMM-urilor a fost mult sub media UE27.
Numarul relativ scazut de IMM-uri din sectorul productiv
datoritd concentrarii lor in comert (46,9% din totalul IMM-
urilor, fatd de 40% la nivel national).

Infrastructura de afaceri slab
dezvoltata.

Pe teritoriul regiunii exista doud parcuri industriale,
localizate in Judetul Galati precum si in Judetul Constanta.

Caracterul sezonier al turismului de
litoral.

Preponderenta turismului estival, cu caracter sezonal, care
este concentrat pe perioade scurte de timp (cca 3 luni pe
an).

Slaba corelare a initiativelor publice
si private pentru dezvoltarea
turismului.

Slaba oferta de pachete turistice complete, de itinerarii
turistice organizate si dezvoltarea serviciilor extra-hoteliere
conexe. Slaba promovare la nivel national si international a
ofertei turistice din regiune.

Infrastructura de turism este slab
dezvoltata sau invechita.

Oferta de agrement este saraca si dotatd cu echipamente si
instalatii invechite; cladirile si infrastructura din centrele
istorice din orasele regiunii sunt degradate si necesita
renovari semnificative. Baza de cazare este in mare parte
invechita si are standarde de calitate insuficiente pentru
atragerea turismului international. in 2007, 68% din
structurile de cazare din judetul Constanta — care
concentreazd 40% din capacitatea de cazare existenta in
Romania — aveau un grad de confort de 1 sau 2 stele: 162
din 331 hoteluri existente in judet erau in categoria 2 stele.
in Delta Dunarii turistii au sosit cu precidere in structuri de
3 stele.

Nivel redus al investitiilor straine.

Investitiile straine directe in regiune in 2007 au constituit
2448 mil. EUR, ceea ce reprezintd 5,7% din ISD la nivel
national. Cu toate cd regiunea se situeaza pe locul IV la
nivel national dupa regiunile Bucuresti Ilfov, Sud si Centru,
nivelul investitiilor este mai mic comparativ cu alte state
din Europa Centrala.

Ocupare scizuti in sectoarele high-
tech sau cu inalti intensitate de
cunoastere.

In 2008, 13,48% din ocupati in regiunea Sud-Est lucrau in
activitati de servicii cu inaltd intensitate de cunoastere.
Ocuparea in sector este usor sub media nationala (14,84%),
regiunea pozitionandu-se pe locul IV in tard, iar in acelasi
timp fiind printre ultimele regiuni UE. Ocupatii In industria
prelucratoare se concentreaza pe segmente cu nivel
tehnologic scazut sau mediu-scazut (15,83%): regiunea
depaseste usor media nationala, procentul de ocupare in
acest segment fiind totusi in crestere in perioada 2000-
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2008.

Activitate de cercetare si dezvoltare | Regiunea se clasificd printre ultimele regiuni la nivel UE
slabi in regiune, cu diferente pentru cheltuieli in C&D care In 2008 nu au depasit 0,18%
sensibile intre judete. din PIB, mult sub media UE27 de 1,85%. Cheltuielile in
C&D au fost mai ridicate in Tulcea si Galati (0,47% si
0,46%), mai scazute in Constanta (0,12%) si cuprinse intre
0,06 si 0,02% in celelalte 3 judete. Numarul de salariati in
domeniu este sub media nationald.

Difuzarea si utilizarea limitata a Cu 31% din locuitori care in 2008 aveau acces la Internet,
tehnologiei informatiilor si a regiunea Sud Est este in linie cu media nationala, dar mult
comunicatiilor (TIC). sub media UE27 de 60%. De asemenea, gradul de

informatizare a populatiei este In general scazut: Internetul
este utilizat cel putin o daté pe saptamana de 27% din
populatia regionald, procentul fiind fie sub media nationala
de 30% fie sub media UE27 de 60%.

OPORTUNITATI

Oportunitati existente in cadrul Programelor Nationale si Europene sprijind dezvoltarea si
diversificarea economiei regionale imbunatatind pozitia competitiva a regiunii iIn Romania.
Interes crescut la nivel international pentru turismul eco-sustenabil si conservarea biodiversitatii
permite dezvoltarea sectorului turistic asigurnd respectarea zonelor protejate ale regiunii.
Cresterea cererii de servicii destinate persoanelor si firmelor precum si citre servicii cu o alta
intensitate de cunoastere (KIBS) accelereaza dezvoltarea sectorului tertiar.

AMENINTARI

Fenomenul globalizarii/integrarii duce la marginalizarea anumitor sectoare ale economiei din
regiune si chiar la disparitia acestora (ex. industria textila, industria usoara, prelucrarea

Imposibilitatea sau intempestivitatea in exploatarea oportunitatilor existente in cadrul
Programelor Nationale si Europene limiteaza dezvoltarea si diversificarea economiei regionale
cu efecte negative asupra pozitiei competitive a regiunii in Romania.

Delocalizarea unor sectoare industriale catre locatii externe (de ex. Republica Moldova si
Ucraina), din cauza costurilor mai reduse determind diminuarea numarului de firme existente
precum si scaderea cererii de servicii cu efecte negative asupra dezvoltarii sectorului tertiar.
Concurenta zonelor turistice din regiune cu o oferta turistica similard altor regiuni sau tari
invecinate reduce atractivitatea obiectivelor regionale pe piata turistica.

7.1.2 Analiza SWOT in domeniul ECONOMIA, sub-domeniu TRANSPORT
PUNCTE TARI

Regiunea este traversata de trei coridoare Trei coridoare de transport pan-europene:
de transport paneuropene, care fac Coridorul 1V (Berlin/Nurenberg-Praga-Budapesta-
legiitura cu tirile invecinate si Europa Arad-Bucuresti-Constanta-Istanbul-Salonic).

Coridorul VII (Dunarea, cu bratul Sulina si Canalul
Dunare-Marea Neagra).

Coridorul IX (Helsinki-St.Petersburg-Moscova-
Pskov-Kiev-Ljubasevka-Chisinau-Bucuresti-
Dimitrovgrad-Alexandroupolis.

Cel mai mare port maritim la Marea Portul Constanta - al saisprezecelea port maritim in
Neagri si un aeroport international. Europa si cel mai mare la Marea Neagra.

Porturile maritime: Mangalia si Midia.

Porturile fluvial-maritime: Braila, Galati, Tulcea si
Sulina, care au caracteristici tehnice ce permit
accesul navelor maritime.

Acroportul international M. Kogalniceanu
Constanta, aeroportul national Tulcea si

Centrali asigurand accesul rapid la
canalele internationale de distributie.
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aeroporturile utilitare de la Tuzla si Buzau.

Pozitia strategica a regiunii ofera un
potential inalt de dezvoltare pentru
transporturi, sectorul productiv, turism.

Accesibilitate rutiera, feroviara si aeriana
reduse.

Regiunea este situata in spatiul Deltei Dunarii si al
Marii Negre (poartd a Europei catre Asia),
cuprinde granitele est-europene (Ucraina si
Moldova), respectiv cele sudice (Bulgaria).

PUNCTE SLABE

Densitatea relativ scazuta a liniilor de cale ferata
regionale de 48,8 km la 2000 km2 (locul 11 la
nivel national) si a celor electrificate, regiunea
situdndu-se pe locul V (476 km).

Nivele reduse de eficienta, durabilitate si
siguranta a traficului in retelele de
transport rutier.

Calitatea slaba a drumurilor, doar 19,7% fiind
modernizate, regiunea situdndu-se pe ultimul loc la
acest capitol. Densitatea drumurilor in regiune este
de 30,0 km pe 100 km2, sub media nationala de
33,9 km.

Drumurile locale, judetene si comunale, sunt
modernizate intr-un procent foarte mic, cu o stare
tehnica considerata in general nesatisfacatoare.
Drumurile judetene si comunale, in mare parte nu
asigura o suprafata de rulare corespunzatoare
pentru desfasurarea unui trafic de calatori in
conditii de siguranta si

confort cat mai optime (Strategia de Dezvoltare
Durabila a Judetului Braila 2010-2015,noiembrie
2009).

in regiunea Sud Est, numarul de accidente grave de
circulatie rutierd a crescut, din 2004 si pana in
2008, cu peste 40%. Acest trend negativ se
datoreaza in special numarului de accidente grave
inregistrate in judetele Brdila si Vrancea, unde
numarul de accidente grave a crescut, din 2004
pana in 2008, cu 302% in judetul Braila si
respectiv cu 188% in judetul Vrancea.

Fluviul Dunirea contribuie la definirea
potentialului ridicat teritorial al regiunii,
dar este de asemenea o bariera pentru
dezvoltare.

Lipsa unor puncte de trecere rutiere de-a lungul
celor 375 km de granita fluviald i maritima cu
Ucraina, si conditiile in care serviciile de trecere cu
bacul sunt deficitare. Mai mult, nu exista o legatura
rutiera directa intre Braila si Constanta.

Slabe legaturi intre zonele urbane si zonele
peri-urbane, rurale si de munte.

In localitatile rurale accesibilitatea prezinti variatii
relativ mari. Astfel, existd comune cu accesibilitate
ridicata fiind situate pe drumuri nationale si CF,
dar si comune izolate cum sunt Marasu si Frecatei
situate in Insula mare a Brailei. Accesibilitatea
redusa au satele din comunele situate in zone
periferice si pe drumuri judetene sau comunale cu
stare de viabilitate redusa: Frecatei, Marasu,
Bertestii de Jos, Ciocile, Rosiori, SalciaTudor,
Scortaru Nou, Gemenele, Galbenu, Bordei Verde
s.a. (Sursa: PATJ Braila, februarie 2009).

Sisteme de transport urban neperformante
si poluante.

Parcul de autobuze, minibuze si tramvaie necesita
un proces amplu de modernizare in majoritatea
centrelor urbane.

OPORTUNITATI

Realizarea retelelor de transport europene va conduce la crestere economica, contribuind la
stabilirea de legaturi mai bune, la siguranta transporturilor si la calitatea acestora.

Finantarea UE pentru dezvoltarea sistemelor multimodale de transport bazate pe principiile
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Potential ridicat de dezvoltare a transportului, fluvial si maritim (Dundrea si Marea Neagra).

Transferul traficului de marfuri de la transportul rutier la transportul pe cale ferata,
maritim/fluvial si aerian.
AMENINTARI

Cresterea exploziva a numarului de autovehicule.

Castigarea licitatiilor publice privind proiecte de infrastructurda majore, de catre firme care nu au
capacitate tehnica si financiara de a finaliza aceste proiecte conform conditiilor contractuale.

7.1.3 Analiza SWOT in domeniul ECONOMIEI, sub-domeniul ENERGIA

PUNCTE TARI

Potential hidroenergetic si de utilizare a
energiei eoliene: existenta proiectelor
pentru utilizarea resurselor de energie
alternativa.

B In extravilanul orasului Insuritei, jud. Briila,
se intentioneaza a se amplasa un parc eolian
pentru producerea energiei electrice alcatuit
din 94 centrale eoliene tip ENERCON E 82
fiecare cu o putere de 2 MW (putere totala 188
MW).

B injudetul Buziu s-au identificat 2 surse de
energie alternativa : RAM Buzau CT3 Micro
X1V - centrala cu cogenerare de energie
electricd, cu o productie de 49677 Gj in anul
2007 ; SC SOCIETATEA PENTRU
ENERGIE, GENERARE S$I SERVICII SA
Bucuresti — punct de lucru Buzau — centrala de
cogenerare cu o putere de 1064 Mwel si 1082
Mwterm.

B Pe teritoriul jud. Constanta existd 50 de
societati comerciale care produc energie
eoliana, cu o putere totald de 1974,325 MW.

B S-au depus la APM Tulcea solicitari privind
emiterea avizului/acordului de mediu pentru
parcuri eoliene cu peste 20 de centrale.

B Lanivelul judetului Vrancea in anul 2008 au
fost inregistrate 5 solicitari de autorizare
pentru infiintarea de parcuri eoliene de catre
SC ENERGYCUM W SRL Adjud si SC
EOLIANA SRL — com. Tataranu.

Consumuri scazute de energie in
gospodarii.

In 2006 consumurile de energie in gospodarii din
regiune Sud-Est (inclusiv transport privat) au fost,
conform estimarilor'®", sub 756,68 Toe/1000
locuitori. Regiunea face parte din regiunile UE27
cu consumul energetic al gospodariilor mai scazut.
Caracteristicile consumului de energie sunt legate
in mod puternic de atitudinile comportamentale
care se modifica pe termen lung: astfel se prevede
ca schimbarile pand in 2020 nu vor fi dramatice.

Infrastructura energetica complexa.

Sunt localizate 1n regiune infrastructuri de
productie energetica importante care utilizeaza
diferite resurse, dintre care Centrala Nucleara de la
Cernavoda care a acoperit in 2008 18,8% din
consumul energetic national, precum si
Electrocentrala Galati, termocentrala cu o
capacitate instalata de 535 MW care functioneaza
pe pacura sau gaz-pacura. Infrastructurile de

51 A se vedea raportul ,,Regions 20207, Comisia europeand. Surse: Eurostat, DG TREN, DG REGIO.

pagina 375 din 411



Sciderea numirului de localititi In care se
distribuie energie termica, tinzindu-se
catre sisteme alternative individuale, cu
randament mai scazut.

productie bazate pe surse renovabile sunt n
dezvoltare.

PUNCTE SLABE

Se observa o scadere a numarului de localitati in
care se distribuie energie termicd, In 2008 fata de
2007 (22 localitati in 2007 cf. PDR 2009-2013 — la
nivelul anului 2007 fata de 18 localitati in 2008,

cf. Rapoartelor privind starea factorilor de mediu
2008).

Activitatile de reabilitare termica a cladirilor au
fost limitate. Eficienta termica este redusa asa cum
aratd tendinta crescanda a consumului de gaz
pentru uz casnic pe cap de locuitor care a crescut
cu 133% in perioada 2000-2008.

Conform estimarilor>*, in 2006 consumurile de
energie consumul de energie al agentilor
economici din domeniul agricol, industrial,
servicii, precum si din domeniul transportului de
marfa se ridica la nivelurile maxime inregistrate in
cadrul UE, depasind 103,2 Toe/1000 Euro de
produs intern brut. Caracteristicile consumului de
energie ale sectorului productiv sunt strans legate
de structura sistemelor productive: din acest motiv
se prevede ca nu se vor schimba in mod
semnificativ pana in 2020.

Eficienta termica a blocurilor de locuinte
scazuta.

Consumuri ridicate de energie in industrie,
agricultura, servicii si transportul de
marfa.

OPORTUNITATI

Cresterea gradului de utilizare a resurselor de energie regenerabila (biomasa agricola si
forestiera, hidroelectrica, eoliana, solara, geotermala, etc.) care duc la cresterea economica si
introducerea de noi tehnologii.

Mare potential al regiunii pentru transportul de energie (gaz si electricitate).

Imposibilitatea sau intempestivitatea in exploatarea oportunitatilor existente in cadrul
Programelor Nationale si Europene limiteaza dezvoltarea si diversificarea economiei
regionale cu efecte negative asupra pozitiei competitive a regiunii in Roméania.

7.1.4 Analiza SWOT in domeniul ECONOMIEI, sub-domeniu ECONOMIA
RURALA

PUNCTE TARI

Traditie si conditii foarte favorabile pentru | Regiunea Sud Est este, prin traditie, o zona
agriculturi. agricold. Conditiile pedoclimatice sunt foarte
favorabile pentru agriculturd, regiunea fiind prima
in Romania pentru productia de struguri, orz,
floarea soarelui, leguminoase pentru boabe si
piersici, si detinand in acelasi timp a doua pozitie
pentru grau, porumb si legume.

Regiunea se situeaza pe primul loc in tara pentru
cultivarea vitei de vie, avand o consolidata traditie
viticola precum si conditii pedoclimatice excelente,
in mod deosebit in judetul Vrancea. Existenta de

Peste 40% din suprafata viticola a tarii.

152 A se vedea raportul ,,Regions 20207, Comisia europeand. Surse: Eurostat, DG TREN, DG REGIO.
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podgorii renumite, calitatea vinurilor fiind
recunoscuta pe plan national si international.
Existenta de resurse pesciresti Exista in Marea Neagra resurse de peste in prezent
neexploatate. neexploatate, capturile raimanand sub potentialul
maxim calculat.

PUNCTE SLABE

Fragmentarea terenurilor agricole_ in regiune exista 501.419 exploatatii agricole,
avand o suprafata agricola utilizatd medie de 4,36
ha (2007), dimensiunea lor fiind mai mare decat la
nivel national (3,5 ha), dar foarte mica fata de
media UE27 (12,56 ha). Exploatatii individuale,
care reprezintd 99,4% din totalul exploatatiilor
agricole, au o suprafatd medie de 2,36 ha.
Productivitate scizuti a sectorului agricol. | In 2008, 30,47% din populaia regionali a fost
ocupata 1n sectorul agricol si a produs 8% din VAB
regional. In 2007, VAB pe cap de ocupat in
agricultura a fost 2.803,4 euro, usor mai putin
decat media nationala de 2.854,62 euro, si departe
de media EU27 de 14.458 euro.

Sectorul pescuitului este slab dezvoltat si Dimensiunea si starea flotei precum si lipsa
inregistreazi o dinamica negativi. infras‘_cructurilor de suport adecvate limiteaza
capacitatea de exploatare a oportunitatilor de
pescuit existente 1n conditii de siguranta. Capturile
din Marea Neagra au scazut cu 82% in perioada
2000-2008.

OPORTUNITATI

Oportunitati existente in cadrul Programelor Nationale si Europene sprijind dezvoltarea si
diversificarea economiei regionale imbunatatind pozitia competitiva a regiunii in Romania.
Cerere crescandd pentru agroturismul si turismul vitivinicol si valorificarea resurselor existente
(patrimoniu natural si cultural, produse locale si traditii etno-folclorice) permit diversificarea
economiei locale din zonelor rurale.

Tendinta acceleratd de concentrare a terenurilor agricole, precum si masurile de promovare a
asocierii micilor fermieri contribuie la cresterea productivitatii sectorului agricol precum si a
calitatii vietii in mediul rural.

Cresterea cererii consumatorilor pentru produse ecologice si de calitate oferd oportunitati pentru
valorificarea potentialul existent al sectorului agricol.

Exploatarea potentialul existent pentru sectorul piscicol al regiunii contribuie la cresterea
calitatii vietii in mediul rural.

Subventiile UE pentru productia agricola pot facilita cresterea atractivitatii sectorului prin
marirea veniturilor intreprinzatorilor agricoli.
AMENINTARI

Imposibilitatea sau intempestivitatea in exploatarea oportunitatilor existente in cadrul
Programelor Nationale si Europene limiteaza dezvoltarea si diversificarea economiei regionale
cu efecte negative asupra pozitiei competitive a regiunii in Romania.

Migrarea masiva a populatiei din mediul rural cétre cel urban sau catre strdinatate determina
diminuarea nivelului profesional al agricultorilor si parasirea activitatilor agricole impiedicand
valorificarea deplind a potentialului agricol si piscicol regional.
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7.2. Analiza SWOT in domeniul SOCIETATE

7.2.1 Analiza SWOT in domeniul SOCIETATEA, sub-domeniu PIATA

MUNCII
PUNCTE TARI

Pondere mare a persoanelor cu varsta de
munca in populatia judetului

Populatia cu varsta de munca (15-65 de ani)
reprezintd in Regiunea Sud Est 70,2% din
populatie, fata de media nationala de 69,94%.
Cea mai bine reprezentatd grupa de varsta este
grupa 25-34 de ani, inregistrand 446.555
persoane.

Forta de munca flexibila, ieftina, calificata si
disponibila

Scaderea demografica

PUNCTE SLABE

Nivel de instruire ridicat al populatiei ocupate:
11,33% persoane cu studii superioare si 30,8%
persoane cu studii profesionale sau postliceale
de specialitate (din totalul de 61,16% persoane
cu studii medii)

Intre anii 1992 si 2008 Regiunea Sud Est a
inregistrat 0 scadere a populatiei cu 137.760 de
persoane.

Rata scazuta de activitate si de ocupare in
judetele Tulcea si Galati

In anul 2008, rata de activitate in judetul Galati
(54,1%) era cu 12,5 procente mai mica decat
rata nationala de activitate si cu 6,2 procente
mai mica decat rata regionala de activitate, iar
rata de ocupare (50,6%) era cu 13 procente mai
mica decat rata nationald de ocupare si cu 6,9
procente mai mica decit rata regionald de
ocupare.

in judetul Tulcea, in anul 2008 se inregistra 0
ratd de activitate de 54,5%, cu 12,1 procente
mai micd decat media nationala si cu 5,8
procente mai mica decat media regionala, si o
rata de ocupare de 52,1%, cu 11,5 procente mai
mica decat media nationala si cu 5,4 procente
mai mica decat media regionala

Rata ridicata a somajului

Dupa o0 perioada de scadere a ratei somajului
intre anii 2000-2007, in anul 2008, rata
somajului a inceput sa creasca ajungand in 2009
pana la 8,4%, fata de 4,4% in 2007, fiind cu 0.6
puncte procentuale mai mare decat la nivel
national. Rata somajului a inregistrat in
Regiunea Sud Est o crestere de 90,9% in doar
doi ani.

Concentrarea somerilor mai ales in judetele
Buzau si Galati

OPORTUNITATI

muncii.

Oportunitatile care exista in cadrul Programelor Nationale si Europene sprijina dezvoltarea unor
proiecte de formare profesionala continua pentru a creste adaptabilitatea populatiei la piata

Cea mai mare parte a somerilor regiunii
(48,11%) erau inregistrati in anul 2009 in
judetele Buzau si Galati

AMENINTARI
Emigratiei fortei de munca

Cresterea cererii de specialisti prin adaptarea invatamantului si a instruirii profesionale la
necesitatile pietei muncii avand ca rezultat reducerea somajului.

Riscul cresterii somajului pe termen lung ca urmare a crizei economice globale si a capacitatii
reduse a gospodariilor taranesti dar si a fermelor de a concura cu produsele comunitare.
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| Riscul migrarii masive a populatiei din mediul rural catre cel urban si al deprofesionalizarii.

7.2.2 Analiza SWOT in domeniul SOCIETATEA, sub-domeniu EDUCATIA

PUNCTE TARI

Cresterea ofertei de servicii universitare in
regiune.

Cresterea numarului de institutii de invatamant
superior (de la 51a 7) si a facultatilor (de al 17 la
54) intre anii universitari 1992/1993 — 2007/2008.
Cresterea continud a numarului de studenti in
intervalul studiat pana la numarul de 62.739
studenti si dublarea numarului de studenti din
invatdmantul superior privat intre anii universitari
2003/2004 si 2007/2008, pana la 25.293 de
studenti.

Cresterea gradului de cuprindere in
educatia secundara superioara si post-
secundara non-tertiara si a gradului de
cuprindere in educatia tertiara in perioada
2005-2008.

Nivel redus al serviciilor pentru educatie si
formare profesionala.

In perioada 2005-2008,Regiunea Sud Est a
inregistrat 0 crestere cu 0,2 puncte procentuale a
gradului de cuprindere in educatia secundara
superioara §i post-secundara non-tertiara pana la
valoarea de 32%.

in privinta gradului de cuprindere in educatia
tertiara, Regiunea Sud Est a inregistrat 0 crestere
de 5,2 puncte procentuale pana la valoarea de
29,7% in 2008.

Cu toate acestea, regiunea continud sa se situeze
pe penultimul loc in tara In privinta acestor
indicatori

PUNCTE SLABE

Numar redus de centre de formare profesionala
initiala i continua.

Participarea slaba a populatiei la toate
nivelele de educatie.

Regiunea Sud Est se claseaza pe penultimul loc in
Romania in privinta participarii
elevilor/studentilor la educatie, a participarii
studentilor la educatia tertiara si a nivelului de
educatie atins si pe locul 4 in privinta participarii
copiilor de 4 ani la educatie si a participarii
elevilor la educatia secundara superioara si post-
secundard non-tertiara

Componenta practica redusi a educatiei
scolare.

Desi au existat progrese in acest domeniu,
parteneriatul intre unitatile de invatamant si
mediul de afaceri, respectiv intre universitati i
administratia publica este abia la inceput, elevii si
studentii primind in mare parte o educatie
teoretica

Scaderea populatiei scolare.

Populatia scolara totald a scazut intre anii scolari
2003/2004 $i 2007/2008 cu 35.279 de elevi si
studenti(6,47%), cea mai mare scadere absoluta
fiind inregistratd in invatamantul primar si
gimnazial, respectiv 46.414 de elevi si studenti
(16,7%) si cea mai mare scadere procentuala in
invatamantul profesional, respectiv 23,37%
(8.857 de elevi si studenti)

Rate mari ale abandonului scolar.

In anul 2008, in Regiunea Sud Est se inregistrau
rate ale abandonului scolar mai mari decat media
nationala pe toate nivelele de studiu, respectiv de
1,96% in invatamantul primar, 2,63% in
invatamantul gimnazial, 2,99% in invatamantul
liceal, 8,74% in Invatdmantul profesional si de
ucenici §i 5,69% in invatamantul postliceal si de
maistri.
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Infrastructuri si dotiri slabe ale Intre anii scolari 2003/2004 si 2007/2008, in
invatimantului de masa. Regiunea Sud Est, numarul unitarilor scolare
preuniversitare a scazut cu 665 de unitatea,
invatdmantul prescolar inregistrand o Injumatatire
a numarului de unitati, fiind desfiintate 311
unitati, in timp ce in invatamantul primar si
gimnazial s-au desfiintat 364 de unitati scolare.

OPORTUNITATI

Oportunitatile care exista in cadrul Programelor Nationale si Europene sprijina dezvoltarea unor
proiecte de formare profesionala continua pentru a creste adaptabilitatea populatiei la piata
muncii.

Cresterea cererii de specialisti prin adaptarea invatamantului si a instruirii profesionale la
necesitatile pietei muncii avand ca rezultat reducerea somajului.

Infiintarea de centre de formale profesionala pentru adulti pentru a spori capacitatea acestora de
adaptare la schimbarile de pe piata muncii.

Dezvoltarea unor strategii de incluziune sociala care vizeaza populatia tdndra prin construirea
unor punti intre educatie si piata muncii.

AMENINTARI

Riscul continuarii cresterii abandonului scolar ca urmare a dificultatilor economice cu care se
confrunta regiunea in contextual crizei economice globale.

Riscul disparitiei unor scoli din localitatile rurale ca urmare a scaderii numarului de copii din
aceste zone.

Riscul disponibilizarii unui numar important de cadre didactice ca urmare a scaderii populatiei
scolare.

7.2.3 Analiza SWOT in domeniul SOCIETATEA, sub-domeniu SERVICIILE
SOCIALE CARE INCLUD SI SANATATE

PUNCTE TARI
Dezvoltarea sistemului sanitar privat ca Sistemul sanitar privat si-a majorat constant
alternativa la sistemul sanitar public ponderea fata de sistemul public, in anul 2008 in

Regiunea Sud Est inregistrandu-se un numar in
crestere de unitatea sanitare private de 3.134,
comparativ cu 180 de unitatea sanitare publice.
Numir mare de furnizori de servicii sociale Regiunea Sud Est are un numar de 342 de
acreditati furnizori de servicii sociale acreditati, dintre care
235 sunt publici si 107 sunt privati.

Din pacate dintre furnizorii publici, multi sunt
serviciile de asistentd sociala ale primariilor care
ofera in special servicii de informare si consiliere.

PUNCTE SLABE
Imbitranirea populatiei In perioada 2000-2008, ponderea populatiei de 65
ani si peste in totalul populatiei a crescut in
fiecare an de la 12,74% pana la 14,78%, iar a
populatiei din grupa de varsta 55-64 de ani a
crescut de la 10,15% pana la 11,3% in 2008. in
schimb, ponderea populatiei tinere s-a redus de la
18,48% din totalul populatiei, in anul 2000, la
15,02%, in anul 2008, pentru grupa de varsta 0-
14 ani, iar ponderea grupei de varsta 15-24 de ani
s-a redus de la 16,15% la 14,37%.

Lipsa de corelare intre nevoile populatiei si [ Nu exista cercetdri realizate pentru intocmirea

sistemul de furnizare a serviciilor sociale hartilor de servicii sociale la nivelul regiunii.
Astfel cererea de servicii sociale nu este corelata
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cu oferta in domeniu.

Ponderea crescuta a populatiei rurale in totalul
populatiei

La nivelul anului 2008, in mediul rural din
Regiunea Sud Est traiau 44,92% dintre cetatenii
regiunii, fati de media europeana de 26%. in
judetul Vrancea ponderea locuitorilor din mediul
rural era de 62,45%

Sciderea sporului natural, in special in mediul
rural

Regiunea Sud Est se confrunta cu sciderea
sporului natural

Sporul natural a inregistrat in Regiunea Sud Est
in perioada 2000-2008 o degradare foarte rapida,
scazand cu 75% in mediul urban si cu 153% in
mediul rural.

Rata mare a saraciei

Regiunea Sud Est se situa in anul 2007 pe locul 2
in privinta celei mai mari rate a saraciei din
Romania, cu un procent de 24,2% din populatie
trdind in saracie

Rata mare a mortalititii infantile

Romania se situeaza pe ultimul loc in Uniunea
Europeana in privinta mortalitatii infantile
(13,9% fata de media UE de 4,7% in 2006).
Scaderea pana la 12% 1n 2007 si 11% in 2008 a
mortalitatii infantile reprezinta o imbunatatire,
dar Romania péstreaza acelasi loc in clasamentul
european.

Speranta de viata scizuta

Romania se situa in 2007 pe locul 23 dintre cele
27 de state membre 1n cazul sperantei la viata a
barbatilor, cu o valoare de 69,71 de ani, cu 6,35
de ani mai putin decat media UE si pe locul 25 in
cazul populatiei feminine, cu o valoare de 76,86
de ani, cu 5,34 ani mai mica decat media UE.

Numarul mic de unitati sanitare, in special in
mediul rural.

Regiunea Sud Est se situa in 2008 pe penultimul
loc in privinta numarul de unitati sanitare
(exclusiv cabinete medicale) la 100.000 de
locuitori, inregistrand 52,56 unitati sanitare la
100.000 de locuitori, cu 10,69 unitati mai putin
decat media nationala.

in privinta numarului de cabinete la 100.000 de
locuitori, acesta era in 2008 de 144,14 cabinete la
100.000 de locuitori, cu 17,19 cabinete mai putin
decat media nationala.

Unitatile sanitare din mediul rural reprezentau, in
anul 2008, doar 34,52% din unitatile sanitare din
mediul urbal, cu 16,24 de procente mai putin
decét media nationala, cu valori extreme de
20.86% in judetul Braila si 22,14% in judetul
Constanta.

Insuficienta personalului medico-sanitar.

In ceea ce priveste numarul medicilor care
profeseazd, Romania se afla la nivelul anului
2007 pe penultimul loc intre statele membre care
raporteaza acest indicator cu un numar de 222 de
medici/100.000 de locuitori. Regiunea Sud Est
inregistra in 2008 un numar mediu de 160,82 de
medici/100.000 de locuitori, situdndu-se pe
penultimul loc in Romaénia. Judetele Tulcea,
Vrancea si Buzau inregistrau mai putin de 125 de
medici la 100.000 de locuitori.

Subfinantarea sistemului sanitar

Sectorul medical public este constant subfinantat
in ultimii ani, iar sistemul asigurarilor sociale si
de sandtate nu poate onora toate cererile
asiguratilor din cauza lipsei fondurilor, astfel ca
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pacientii sunt nevoiti sa plateasca produse sau
servicii care ar trebui sa le fie oferite gratuit
(medicamente compensate, analize medicale
gratuite, instrumentar medical in cazul internarii
in spital etc.).

OPORTUNITATI

Dezvoltarea unor strategii de incluziune sociala care vizeaza populatia tdnara prin construirea unor
punti intre educatie si piata muncii.

Oportunitatea accesarii unor Programe Nationale si Europene pentru imbunatatirea infrastructurii
de sandtate si a calitatii serviciilor oferite.

Dezvoltarea rapida de noi tehnologii in domeniul medical care revolutioneaza modul de anticipare,
prevenire i tratare a bolilor si are potentialul de a eficientiza sistemul.

sistemul privat.
Cresterea cererii de servicii medicale favorizata de imbatranirea populatiei.

AMENINTARI

Declinul demografic si imbatranirea populatiei care au efecte negative asupra societatii in general,
ducéand la o crestere alarmantd a gradului de dependenta al populatiei varstnice, de la 21,3% in
2010, 1a 30,32% 1n 2030 si 47,77% in 2045 (prognoze EUROSTAT).

Riscul cresterii somajului pe termen lung ca urmare a crizei economice globale i a capacitatii
reduse a gospodariilor taranesti dar si a fermelor de a concura cu produsele comunitare.

Riscul migrarii masive a populatiei din mediul rural catre cel urban si al deprofesionalizarii.
Imbatranirea populatiei va modifica structura bolilor preponderente ce vor trebui tratate de
sistemul sanitar si modelele de ingrijire medicala.

Riscul unor posibilele amenintari la adresa sanatatii din domeniile pandemiilor, incidentelor fizice
si biologice si bioterorismului.

Riscul exodului personalului medical specializat si performant catre alte state europene care ofera
beneficii superioare.

Riscul nerealizarii reformei administrative a sectorului medical public in scopul descentralizarii
financiare si administrative rezultdnd intr-o deteriorare in continuare a starii sale.

7.3. Analiza SWOT in domeniul HABITAT

7.3.1 Analiza SWOT in domeniul HABITAT, sub-domeniu MEDIU
INCONJURATOR

PUNCTE TARI

Infrastructura de mediu

Asigurare cu apa potabila in zonele urbane. | Gradul de racordare al populatiei din zona urbana
la retelele de apa potabila este: Mun. Braila: 98%;
Jud. Buzau: 75%; Jud. Constanta: 92%; Jud Galati:
54,49%; Jud. Tulcea: 95%; Jud. Vrancea: 87,7%.

Racordarea populatiei din mediul urban la | Gradul de racordare a populatiei la retelele de

sistemele centralizate de canalizare. canalizare municipale este: Jud. Braila 82.61%;
Jud. Buzidu 67%; Jud. Constanta (total judet) 81%;

Mun. Galati 52%; Jud. Tulcea 70%; Jud. Vrancea

87,7%.
Demarare lucriri de reabilitare a B Modernizarea sistemului de alimentare cu apa
sistemului de alimentare cu apa. a localitatii Traian, judetul Braila

B Reabilitarea retelei de distributie a apei
potabile in orasul Faurei judetul Braila
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“Reabilitarea statiei de epurare, a retelei de
canalizare si a retelei de distributie a apei din
municipiul Buzau”

Lucrari de reabilitare retele de apa potabila si
canalizare — Municipiul Galati

Reabilitarea statiei de tratare apa potabila, a
statiilor de pompare si a instalatiilor conexe —
Municipiul Galati

“Reabilitatea si extinderea sistemelor de apa si
apa uzata in judetul Tulcea”.

Demararea lucrarilor de reabilitare a
sistemului de canalizare si epurare a apelor
uzate.

“Reabilitarea gi extinderea retelei de
canalizare i construirea unei statii de epurare
in municipiul Braila®.

Extinderea retelei de canalizare i terminarea
colectorului principal Rosiori;- jud Bréila
Extindere canalizare menajera si reabilitare
statii de pompare ape uzate — Medgidia Jud
Constanta

Reabilitarea Statiei de Epurare Constanta Nord
Reabilitarea Statiei de Epurare Eforie Sud
Statie de epurare ape uzate si colector de
canalizare — Municipiul Galati

Sistem integrat de gestionare a deseurilor prin
separare in municipiul Adjud si orasul
Marasesti, - jud. Vrancea

Managementul deseurilor in orasul Odobesti -
- jud. Vrancea

Extinderea retelei de canalizare din municipiul
Focsani

Reabilitarea, modernizarea si extinderea statiei
de epurare a municipiului Focsani.

Demararea lucrarilor de construire
depozite de deseuri conforme.

Statie de compostare deseuri biodegradabile,
lanca - jud. Braila

“Implementarea unui sistem de management al
deseurilor in orasul Insuratei si satele
componente — jud. Braila”

“Reabilitarea sistemului de colectare si
transport a deseurilor si extinderea sistemului
de colectarea selectiva in oragul Faurei, judetul
Bréila”

Sistem de management integrat al deseurilor
in zona localitatilor de pe Valea Slanicului, cu
statia de transfer in comuna Beceni, judetul
Buzau

Sistem de management integrat al deseurilor
in zona localitatilor de pe Valea Balanesei,
Valea Buzaului si Valea Chiojdului, cu statia
de transfer in comuna Cislau, judetul Buzau
Implementarea sistemului de colectare
selectiva si transport deseuri menajere in
Deleni, Baneasa,

Adamclisi, lon Corvin, Dobromir, Oltina,
Lipnita si Ostrov — Jud. Constanta
Implementarea sistemului de management
integrat al deseurilor urbane in orasul
Cernavoda si comunele limitrofe Seimeni,
Saligny, Rasova — Jud. Constanta

Sistem de colectare selectiva a deseurilor si
statie de sortare 1n aria orasului Ovidiu, in
parteneriat cu CL Ovidiu, CL Mihail
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Kogalniceanu, CL Murfatlar, CL Lumina—
Jud. Constanta

B Implementarea unui sistem integrat de
gestionare a deseurilor in comuna Corbu —
Jud. Constanta

B "Management integrat al deseurilor urbane
solide in Municipiul Galati i imprejurimi"

B Statie de compostare a deseurilor din orasul
Targu Bujor, judetul Galati

B Platforma de compostare, statie de sortare si
transfer a deseurilor din orasul Tecuci, judetul
Galati

B imbunitatirea colectarii selective si transportul
deseurilor din comuna Ivesti judetul Galati

B Sistem de management integrat al deseurilor
in judetul Vrancea”.

Managementul deseurilor spitalicesti

Inchiderea tuturor incineratoarelor din
cadrul spitalelor

Contractarea firmelor de specialitate in
colectarea, valorificarea si eliminarea
deseurilor spitalicesti.

in jud. Braila au fost inchise toate incineratoarele
neconforme de deseuri spitalicesti. Pentru
preluarea deseurilor spitalicesti periculoase a fost
contractatd SC ECO Fire Sistems SRL Constanta.
in jud. Buziu au fost inchise toate cele 15
incineratoare de deseuri spitalicesti. Eliminarea
finala se realizeaza la incineratoarele ecologice
autorizate, apartinind SC IRIDEX GROUP
IMPORT EXPORT SRL Bucuresti si SC ECO
FIRE SISTEMS SRL Constanta.
in jud. Constanta, toate cele 10 unitti sanitare care
eliminau deseurile periculoase 1in propriile
crematorii, au renuntat la utilizarea acestor
instalatii de ardere, deseurile fiind predate pentru
eliminare operatorilor economici autorizati: SC
TRACON SRL Ovidiu si SC ECO Fire Sistems
SRL Constanta.
Jud. Galati - in anul 2008 s-a sistat activitatea de
incinerare si incineratorul de la Spitalul de Copii
,,Sfantul Ioan”. La toate celelalte unitati spitalicesti
s-a 1incetat activitatea incineratoarelor si au
incheiate contracte pentru preluarea deseurilor
medicale cu societdti autorizate a presta aceastd
activitate:
B S.C. DORCONING SRL Galati;
B S.C. ECO FIRE SISTEM Constanta, punct de
lucru Galati
B S.C SERVTRANSMED SRL
B S.CSERAC SRL
Jud. Tulcea - La spitalul Orasenesc Babadag si cel
de la Macin, deseurile spitalicesti colectate sunt
incinerate pe bazd de contract prestari servicii de
caitre SC PROD IMPORT CDC Altan Tepe.
Incineratorul de la Spitalul Judetean de Urgenta
Tulcea si-a incetat activitatea.
Jud. Vrancea - Pana la sfarsitul anului 2008 , au
fost inchise conform calendarului toate cele 9
crematorii care incinerau deseuri spitalicesti.
Deseurile rezultate din activitatile medicale sunt
preluate pentru eliminare de unitati specializate.

Calitatea mediului

Apa potabila suficienta.

| Nivelul de acoperire a sistemelor de alimentare cu
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apa potabila in regiunea Sud Est este de 80% din
totalul localittilor. insa, gradul de racordare a
populatiei inregistreazd diferente foarte mari intre
mediul urban si rural, in judetul Vrancea fiind de
exemplu 87,7% in mediul urban, iar 20,15% in
mediul rural. Judetul Galati inregistreaza un deficit
mai semnificativ pentru acest indicator.

Nivel de NOx mai scazut fata de media UE.

Acest indicator priveste concentratia de SO, si
NO,. Cu toate ca Regiunea Sud-Est are un nivel de
performanta peste media Romaniei pentru acest
indicator in ansamblu, se observa cd SO, depaseste
valorile medii ale UE (emisiile anuale inregistrate
in 2006 fiind de 22.25 kg/an/cap de locuitor fata de
16,8 kg/an/cap de locuitor in UE in 2005). in
schimb, in 2006 Regiunea Sud-Est avea un nivel de
NOy de 16.21 kg/an/cap de locuitor, mai scazut
fatd de media UE, care in acelasi an a fost de 22,7
kg/an/cap de locuitor.

Calitatea solului mai buni decat celelalte
regiuni.

In ceea ce priveste calitatea solului, monitorizata
dupa 5 clase de calitate, regiunile sudice din
Romania prezinta o calitate a solului mai buna
decat celelalte regiuni. insa, in regiune SE se
regasesc suprafete extinse de soluri poluate atat de
ingrasaminte chimice si reziduuri zootehnice, cat si
de activitdti din sectorul industrial precum si de
depozitare a deseurilor menajere. Una dintre
consecinte este aceea ca calitatea apei freatice este
cu precadere necorespunzatoare.

Emisiile de gaze cu efect de serd mai reduse
fata de media a tarilor UE-27.

CO, este la momentul actual principal gaz cu efect
de sera. In 2007, Regiunea Sud Est a emis 3,3 tone
de CO, pe cap de locuitor, fata de 3,8 tone media
Romaniei. Valoarea medie a emisiilor de CO, in
anul 2006 pe tarile UE-27, a fost de 8,6 tone pe cap
de locuitor.

Cap de lista in Romania in ceea ce priveste
conservarea biodiversitaitii.

Regiunea Sud-Est este cap de listd in Romania in
ceea ce priveste conservarea biodiversitatii: este
regiunea cu cea mai mare suprafatd din ariile
protejate din totalul Romaniei (43,8% din totalul
suprafetelor protejate din Romania), precum si
regiunea cu cea mai mare suprafatd din ariile
protejate din totalul suprafetei regiunii (19,9%).

In anul 2007, regiunea Sud-Est a cultivat ecologic
aproximativ 20.000 ha de pamant, in timp ce
regiunea Nord-Est avea doar 510 ha. (din totalul
national de 140.000 ha). In prezent, aproximativ
18.000 ha de pamant sunt considerate in conversie
si un numar de eco-fermieri este in crestere.

Urmarirea calititii factorilor de mediu prin
statiile automate de monitorizare.

In Braila exista cinci statii automate pentru
monitorizarea aerului.

Calitatea aerului in judetul Buzau a fost monitorizata
prin masuratori orare cu ajutorul statiei automate de
monitorizare a calitatii aerului de tip de fond urban
amplasata in centrul municipiului Buzau.

in aglomerarea Constanta, calitatea aerului este
monitorizata prin masurdtori continue in 7 statii
automate.

Calitatea aerului in judetul Galati este monitorizata
prin masuratori orare sau zilnice 1n 5 statii automate
de monitorizare a calitatii aerului.

Reteaua automata de monitorizare a calitatii aerului
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Dezvoltarea insuficientd a infrastructurilor de

in jud. Tulcea cuprinde doua statii automate:

B Statie automatd de monitorizare aer - tip
industrial, situatd in zona industriald Tulcea —
vest

I Statie automata monitorizare aer - tip trafic.

APM Vrancea a monitorizat calitatea aerului
ambiental in judetul Vrancea prin prelevari si
analize fizico-chimice in 11 puncte de control
stabilite conform retelei de supraveghere ca si prin
masuratori automate in statia fixa de fond
regionala.

PUNCTE SLABE

servicii publice, utilitati in orage

Slaba acoperire a retelei de canalizare in
zonele periferice in zona urbana si in zona
rurala.

In Regiunea Sud-Est, 73% din populatie era
racordata in 2007 la un sistem de canalizare, insa
cu diferente atat intre judete, cat si intre mediul
urban si rural. Galati apare judetul cu grad de
conectare mai scizut (56%). In zona rurala, nu
exista retelele de canalizare sau gradul de racordare
este foarte mic (ex. Judetul Buzau — 0,24%).
Ponderea localitdtilor cu instalatii de canalizare din
totalul localitatilor regiunii era in anul 2007 de
4,85% (PDR 2009-2013).

Poluari istorice

Terenuri contaminate in urma
exploatirilor petroliere.

In judetul Braila, 1,3 ha teren contaminat cu
deseuri petroliere. In judetul Buziu, 50,49 ha teren
contaminat cu produse petroliere.

Terenuri contaminate in urma
exploatarilor miniere.

In judetul Buzau 150 ha de teren afectat in urma
exploatarii balastierelor.

Terenuri contaminate de industria
zootehnica.

1 ha de sol contaminat cu deseuri provenite din
zootehnie in comuna Valcele, jud. Buzau.

Calitatea mediului

Poluarea apelor subterane si de suprafata
ca urmare a deversérilor din statiile de
epurare neconforme, urbane si industriale.

Statiile de epurare: Ianca, Insuritei si Faurei (jud.
Braila) au un grad de epurare redus, inregistrandu-
se depasiri la indicatorii de calitate: suspensii
totale, CBOS5, CCOCr, substante extractibile,
reziduu fix, azot total, fosfor total.

Principalele surse de poluare in judetul Buzau sunt:
S.C. SERVCOM S.A. Nehoiu -statiile de epurare
Nehoiasu si Paltineni, PRESTSERYV Patarlagele,
S.C. IGOSERV S.A. Berca -statia epurare, S.C.
DUCTIL STEEL S.A. Buzau, S.C. CORD S.A.
Buziu, S.C. GEROM S.A. Buzau, R.A.M. Buziu -
statia de epurare a Municipiului Buzau, S.C.
ROMCARBON S.A. Buzidu, SC ACVATERM SA
Rm. Sarat, S.C.APOSERV S.R.L. Pogoanele
(statia de epurare a orasului Pogoanele). Este
necesara reabilitarea si modernizarea statiilor de
epurare ale localitatilor Nehoiu, Patarlagele, Berca,
Buzau, Pogoanele, Rm. Sarat.

Situatia privind epurarea apelor uzate
destul de critica in regiune.

Intre altele, nici municipiul Galati, nici municipiul
Tulcea nu au in prezent statii de epurare, asa ca
apele uzate sunt deversate in Dundrea fara
tratamente prealabile.

Din cele 7 statii de epurare existente pe raza
judetului Vrancea, 5 nu sunt corespunzatoare.

Nivel mare al poludrilor cu pulberi
sedimentabile in zonele de aglomerari

In judetul Buziu, la statia Buziu 1 in anul 2008 s-
au inregistrat 10 depasiri ale valorii limita/24h. La
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urbane.

punctual de prelevare Cartier Posta, in anul 2008 s-
au inregistrat 22 depasiri ale valorii limita/24h.

in judetul Constanta, la toate statiile s-au
inregistrat depasiri ale VL zilnice pentru sanatate.
in judetul Galati s-au inregistrat 7 depdsiri a
valorii limita:

B in staia GL2-FU s-au inregistrat 14
depasiri

B in staia GL3-FSB s-au inregistrat 12
depasiri

B in stagia GL4-11 s-au inregistrat 16
depasiri

B in staia GL5-12 s-au inregistrat 29
depasiri.

in judetul Tulcea s-au inregistrat 14 depasiri ale
valorilor zilnice, media anuala fiind de 29.89
ug/m?’

In punctul de prelevare amplasat la sediul A.P.M.
Vrancea, in Focsani, 57 de probe (18,03 %) au
depasit valoarea limita zilnica pentru protectia
sandtatii umane.

Dezvoltarea insuficientd a infrastructurilor de

management al degeurilor

Management al deseurilor industriale
deficitar.

Ponderea utilizatori deserviti in regiunea SE este
de 51,28%.

Colectarea selectiva a deseurilor slab
implementata.

In judetul Braila nu este implementat un sistem de
colectare separata, cantitatile de deseuri municipale
reciclabile colectate si valorificate sunt scazute.

Absenta zonelor de depozitare a deseurilor
menajere si industriale care si corespundi
standardelor europene.

In judetul Buziu, la aceasta data, nu exista staii de
transfer.

Depozitul de deseuri municipale al municipiului
Galati de la Tirighina va fi inchis pana la data de
16.07.2014.

in judetul Vrancea deseurile menajere nu sunt
supuse unor procese de tratare prealabild eliminarii
finale, acestea sunt doar compactate zilnic in
platformele de deseuri de la orase.

Exploatarea necontrolata a potentialului forestier

Defrisiri necontrolate si exploatarea
excesiva a masei lemnoase.

RTUNITATI

OP

Ecologizarea suprafetelor de apa si sol poluate.

In 2006, regiunea Bucuresti-lIfov avea cea mai
micd suprafatd impadurita fatd de suprafata totald
regionald (14,63%), imediat urmatd de regiunea
Sud-Est (15,18% din suprafata totald). in acelasi
an, Regiunea Sud-Est avea 8,4% din totalul
suprafetei impadurite a Romaniei, ultima fiind
regiunea Bucuresti-Ilfov cu 0,4%. Intre 1990 si
2006, suprafata Tmpaduritd din regiunea Sud-Est a
crescut foarte putin (+ 0.18%).

in rapoartele privind starea mediului pentru anul
2008 nu sunt specificate suprafete de paduri
defrigate.

Interes crescut la nivel international pentru conservarea biodiversitatii i promovarea turismului

durabil.

Dezvoltarea retelei de spatii verzi si publice 1n zonele de aglomerare urbana.

Cresterea numarului de investitii strdine care pot determina o crestere a atentiei catre protectia

mediului.
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Cresterea cererii consumatorilor pentru produse ecologice stimuland astfel imbunatatirea ofertei
acestora (economia verde).

Oportunitatea existentei Programelor Nationale si Europene pentru sustinerea dezvoltarii
durabile.

Cresterea gradului de utilizare a resurselor de energie regenerabila (biomasa agricold si
forestiera, hidroelectrica, eoliana, solard, geotermala, etc.) care duc la cresterea economica si
introducerea de noi tehnologii.

Transformarea zonelor industriale dezafectate in puncte de atractie turistica.

Utilizarea namorilor de la statiile de epurare, dupa compostare, in agricultura.

Avand 1n vedere cantitatea mica de deseuri solide colectate, precum si de deseuri valorificate
(refolosite sau reciclate), si in acest domeniu regiunea Sud-Est prezinta un potential
considerabil.

AMENINTARI

Competitia regionala pentru atragere de fonduri europene si de investitii private.

Intarzieri in procesul de formulare si implementare a proiectelor cu finantare externa.

Risc mare de producere a calamitatilor naturale (inundatii, alunecari de teren, erodarea zonei
costiere, zona seismica).

Afectarea fizica si poluarea zonelor de exploatare a resurselor naturale.

Epuizarea resurselor energetice neregenerabile.

Risc de evacuare necontrolata a apelor industriale, incarcate cu produse periculoase.

7.3.2 Analiza SWOT in domeniul HABITAT, sub-domeniul MEDIUL URBAN

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

Orasele mari
Numarul mare de locuitori si densitatea

populatiei ofera masa critica necesara pentru a
asigura servicii urbane de tip superior.

Accesibilitate si  mobilitate asiguratd de
conectivitatea rutierd, feroviara, aeroportuara,
navala, si servicii de transport urban.

Mediul
investitii.
Disponibilitate de resurse umane calificate.

propice pentru antreprenoriat si

Orasele mari
Trafic intens, insuficienta locurilor de parcare,

necesitatea de a imbunatati strazile in special
in zonele marginase ale oraselor, unde nu s-a
intervenit in ultimii ani sau unde s-au
dezvoltat zone rezidentiale noi, fard ca sa se
dezvolte in paralel infrastructura de baza.
Retea de utilitati publice cu grad avansat de
uzura.

Insuficienta spatiilor verzi si a spatiilor de
joaca pentru copii.

Fond locativ invechit si degradat (in special
cel construit intre anii 1965-1980, care nu
corespunde normelor tehnice pentru riscul
seismic).

Spatiu public urban si patrimoniu public
degradate.

Sisteme de incalzire centralizatid ineficiente,
poluante si costisitoare in special din cauza
marii pierderi de energie termicd (care in
Galati ajunge la 48%!).

Servicii educationale, sociale si sanitare
insuficiente si dotarile aferente,
necorespunzatoare.
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Gestionarea deseurilor defectuoasa
(inexistenta colectarii  selective, depozite
neconforme, nevalorificarea economica a
deseurilor).

Infractionalitate 1n crestere.

[luminatul public este mentionat ca problema
in Galati si Braila, in timp ce in Constanta
sistemul a fost recent modernizat.

Planul Urbanistic General si Regulamentul
Local de Urbanism neadaptate situatiei actuale
si strategia de dezvoltare durabild, acestea
fiind extrem de permisive 1In privinta
constructiilor.

Necesitatea de reabilitare a unor spatii publice
si consolidarea si renovarea unor imobile cu
valoare de patrimoniu in cadrul centrelor
istorice.
Prezenta
abandonate.

zonelor  industriale  poluate,

Orasele mijlocii

Orasul resedinta de judet, ofera servicii pentru
localitatile din raza de influenta.

Mediul propice pentru antreprenoriat si
investitii.

Disponibilitatea resurselor umane calificate.

Orasele mijlocii
Infrastructura de strazi necorespunzatoare.

Utilitati publice Invechite.

Servicii urbane insuficient dezvoltate.
Investitii insuficiente pentru protectia
mediului.

Orasele mici

Zona cu potential agricol.

Patrimoniu cultural divers.

Rezerve de terenuri care pot fi reconvertite
pentru functii diverse.

Grad de poluare relativ mic.

OPORTUNITATI

Orasele mici

Absenta infrastructurii de baza si a serviciilor
urbane.

Sisteme pentru protectia mediului deficitare.
Economia depinde de dezvoltarea rurald si/sau
turisticd a zonelor adiacente.

Accesibilitatea si mobilitatea reduse,
neexistand transport public in comun, in
conditiile in care sdracia populatiei ingradeste
accesul la serviciile de transport private.
Spatiul public construit i neconstruit (de ex.
trotuare, spatii verzi), intr-0 stare de degradare
grava, lucrarile de ntretinere limitandu-se in
majoritatea cazurilor doar la zonele centrale.

Dezvoltarea Zonelor Metropolitane.

Colaborare transfrontaliera.

Dezvoltarea turism in spatiul Dundrii precum si in spatiul rural.

Deschiderea la Marea Neagra.

Transferul traficului de marfuri de la transportul rutier la cel feroviar, naval, aerian.

Fondurile europene pentru reabilitare si modernizare a infrastructurii.

Fondurile europene pentru reconversia profesionala a celor disponibilizati.

Reconversia si ecologizarea zonelor industriale dezafectate.

Cresterea cererii de servicii destinate persoanelor, firmelor si administratiei publice.

Cresterea cererii de specializare prin adaptarea invatamantului si a instruirii profesionale la
necesitatile pietei muncii si drept rezultat reducerea somajului.
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acestora.

Cresterea cererii consumatorilor pentru produse ecologice stimuland astfel imbunatatirea ofertei

economica si introducerea de noi tehnologii.

Cresterea gradului de utilizare a resurselor de energie regenerabila care duc la cresterea

Existenta unui potential productiv ridicat in agricultura si piscicultura.

Criza economica si financiara.

Tendinta accelerata de concentrare a terenurilor agricole in ferme detinute de investitori strdini.

AMENINTARI

Sectoarele economice tradifionale nu mai asigura ocuparea si cresterea economica.

Scaderea fluxurilor de investitii striine.

Infrastructura serviciilor publice deficitard in raport cu necesitatile populatiei.

Protectie sociala insuficienta.

Somaj si saricie in crestere.

Migratia in striinatate a populatiei tinere si fortei de munca calificate.

Grad de eroziune al plajelor.

Risc de catastrofe si dezastre naturale (risc seismic, risc de inundatii).

Nivel de poluare ridicat.

Proximitatea obiectivelor industriale fata de zonele turistice.

Accentuarea procesului de dezindustrializare.

Sursa: documente de planificare strategica ale oraselor mari, mijlocii §i mici din Regiunea Sud Est.

7.4. Analiza SWOT in domeniul CAPACITATEA ADMINISTRATIVA

PUNCTE TARI

Cadru legislativ privitor la descentralizare
in mare masura definitivat.

Lege cadru a descentralizarii nr.195/22.6.2006.
Hotararea nr. 139/2008 privind aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii-cadru a
descentralizarii nr. 195/2006.

Primii pasi facuti pentru introducerea
costurilor standard in cadrul serviciilor
gestionate de ciatre administratia publica
locala.

Guvernul  Romaniei.  Strategia  pentru o
Reglementare mai bund la nivelul administratiei
publice centrale 2008 — 2013 - Document de
politica publica - (24.04.2008).

Hotararea nr. 139/2008 privind aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii-cadru a
descentralizarii nr. 195/2006, anexa 1.

Colaborarea intre APL-uri.

infiinfarea a  numeroase  Asociatii  pentru
Dezvoltare Comunitara. Zona Metropolitand
Constanta. Master Planurile de nivel judetean
pentru gestiunea resursele de apa si deseuri.

Colaborarea dintre APL si ONG-uri.
PUNCTE SLABE

Criteriu de evaluare capacitatea
administrativa conform art.16 a) HG
139/2008:”Capacitatea autoritatilor
administratiei publice locale de a planifica
strategic”.

Planificarea strategicd la nivel regional,
Jjudetean i ordsenesc/comunal nu este 0
activitate sistematica si calitatea procesului si
outputurilor este in general slaba.

Planul Amenajarea Teritoriald Regionala pentru
Regiunea Sud Est nu a fost elaborat. Au fost
elaborate foarte putine strategii sectoriale regionale
(de ex. strategia de inovare si strategia pentru
invatamant tehnic si profesional, unele strategii in
domeniul mediului inconjurator).

Planurile pentru Amenajare Teritoriald Judeteana
actualizate sunt elaborate §i disponibile doar pentru
judetele Briila, Buzau si Vrancea.

Majoritatea oraselor din regiune incd nu au
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actualizat PUG.

Documentele de planificare strategicd si de
programare sunt axate pe competente ale
institutiilor care le intocmesc, in loc de a lua in
considerare dimensiunea teritoriala a
problematicilor.

Doar jumatate dintre centrele urbane eligibile au
elaborat si depus catre AMPOR Plan Integrat de
Dezvoltare Urbana in cadrul POR 2007-2013.
Lipsa Observatoarelor Urbane. Datele statistice de
nivel municipal nu sunt colectate sistematic de
catre administratia publica locala: ex. ,,Lipsa unei
baze de date si a unui sistem central de
management pentru colectarea, procesarea si
depozitarea datelor referitoare la fiecare sector de
prioritate al municipiului cum ar fi sanatatea,
social, invatdmant, transportul, turismul etc.”
(Strategia de Dezvoltare a Municipiului Braila
2008-2013 pagina 93).

Lipsa preocupdrilor pentru dezvoltarea capacitatii
administrative in cadrul documentelor strategice.

Criteriul de evaluare capacitatea
administrativa conform art.16 b) HG
139/2008:”Capacitatea autoritatilor
administratiei publice locale in ceea ce
priveste managementul financiar "%,
Executia bugetard este nesatisficdtoare in
ceea ce priveste capacitatea autorititilor
administratiei publice locale de a genera
venituri.

In 2008, executia bugetelor locale in trei judete
dintre cele 6, inregistreazd procente mai scazute
decat procentul populatiei in regiune: Buzdu
populatia 17,19%, venituri totale 15,89%, venituri
proprii 15,64%; Galati populatia 21,69%, venituri
totale 19,77%, venituri proprii 20,03%; Braila
populatia 12,85%; venituri totale 12,08%; venituri
proprii 12,09%.

In ceea ce priveste veniturile totale per capita,
patru judete inregistreaza venituri totale sub media
regionala de 1828 lei: Galati (1.666 lei), Buzau
(1.689 lei), Braila (1.718 lei), Tulcea (1.824 lei).

Criteriul de evaluare capacitatea
administrativa conform art.16 ¢) HG
139/2008:”Capacitatea autoritatilor
administratiei publice locale in ceea ce
priveste managementul resurselor umane”.
Resursele umane insuficiente atdt cantitativ
cdt calitativ fata de activitatea institutionald
obligatorie in cadrul APL din regiune.

Lipsa unor angajati in domenii sensibile: arhitecti,
ingineri  constructori, informaticieni. Personal
insuficient in cadrul Directiei de Strategii
Programe si Proiecte de Dezvoltare, Relatii
Internationale.

(Strategia de Dezvoltare a Municipiului Brdiila
2008-2013 pagina 93).

Criteriul de evaluare capacitatea
administrativa conform art.16 d) HG
139/2008:”Capacitatea autoritatilor
administratiei publice locale in ceea ce

Capacitate si expertiza limitatd a beneficiarilor din
administratia centrala si locald de a pregati si
implementa corespunzator proiecte; deficientele
vizeaza in principal:

* inexistenta unui personal specializat suficient

153 4G 139/2008 Art. 18

(1) Pentru determinarea criteriului general prevazut la art. 16 lit. b), criteriile specifice sunt:
a) capacitatea autoritatilor administratiei publice locale de a colecta venituri proprii, determinata prin aplicarea

urmatoarei formule de calcul:

realizari venituri proprii (fara cote defalcate din impozitul pe venit)

-------------- x 100 program venituri proprii (fara cote defalcate din impozitul pe venit)
b) capacitatea autoritatilor administratiei publice locale de a genera venituri, determinata prin aplicarea urmatoarei

formule de calcul:

realizari venituri proprii (fara cote defalcate din impozitul pe venit)

x 100 total realizari venituri (fara cote defalcate din impozitul pe venit)
(2) Perioada de referinta pentru a calcula formulele prevazute la alin. (1) lit. a) si b) este anul bugetar anterior celui

in care se face evaluarea.

pagina 391 din 411




priveste managementul proiectelor”.
Slabd capacitate in ceea ce priveste
managementul proiectelor.

si cu experientd, mai ales la nivelul
autoritatilor locale din oragele mici si
mijlocii;

» lipsa unei planificari strategice si a unei
programari bugetare riguroase;

= competente scazute in domenii cheie precum
managementul de proiecte, achizitiile publice
sau managementul financiar-bugetar®*.

= Lipsa Sistemului de Management al Calitatii
1SO 9001

(Strategia de Dezvoltare a Municipiului Braila

2008-2013 pagina 93).

Criteriul de evaluare capacitatea
administrativa conform art.16 ¢) HG
139/2008:”Capacitatea autoritatilor
administratiei publice locale in ceea ce
priveste concordanta actelor adoptate si
emise de catre autoritatile administratiei
publice locale cu reglementarile in
vigoare”.

Capacitate redusd de a aplica noile
metodologii si de a respecta cadrul legislativ.

Capacitate si expertizd destul de limitatd a
beneficiarilor din administratia centrald si locala
de a pregati si implementa corespunzator proiecte;
deficientele vizeaza in principal:

* inexistenta unui personal specializat suficient

si cu experientd, mai ales la nivelul
autoritatilor locale din oragele mici si
mijlocii;

* lipsa unei planificari strategice si a unei
programari bugetare riguroase;

= competente scazute in domenii cheie precum
managementul de proiecte, achizitiile publice

sau managementul financiar-bugetar™®.

Parteneriatul intre societatea civila si
administratiile locale s-a dezvoltat doar in
sectorul de asistenti sociald, sport si
cultura.

Implicarea redusa a societatii civile in problemele
comunitatii locale (PIDU Buzau pagina 273).

Eficienta scizuta in furnizarea de servicii
datorita: relatiei slabe intre cetateni si
institutiile care ar trebui sa ofere servicii
orientate spre client si serviciile improprii
oferite clientilor.

Cetatenii nu sunt multumiti de durata mare de
asteptare si numarul mare de etape din procesul de
aplicare pentru a accesa servicii publice de baza.
Pregatire neadecvata si resurse insuficiente pentru
furnizarea de servicii de calitate la nivel local
(Analiza SWOT PODCA).

Randamentul scdzut al investitiilor in sectorul
public (Strategia de Dezvoltare a Municipiului
Braila 2008-2013 pagina 56).

Slaba gestionare a spatiului urban a condus
la executarea de constructii decuplate de
dezvoltarea infrastructurii de baza,
planificarea traficului, conservarea
mediului, etc.

Aproape toate documente de analiza i planificare

a oragelor din regiune relateazd problema
mentionata.
Numidrul mare de constructii executate cu

incdlcarea Planului Urbanistic General si a
Regulamentului de Urbanism
(Strategia de Dezvoltare a Municipiului Brdila

2008-2013 pagina 25).

Sistemul de prevenire si de gestionare a
dezastrelor naturale este subdezvoltat.

In Buziu nu existi serviciu mobil de urgenta,
reanimare §i descarcerare (SMURD) (PIDU
Buzau 2009).

Comunicare cu cetitenii si servicii de e-

Paginile web ale administraiilor publice locale
din regiune contin putine informatii. Serviciile de

154 Sursa: GUVERNUL ROMANIEIL, RAPORTUL STRATEGIC NATIONAL 2009 privind implementarea
Fondurilor Structurale si de Coeziune, lanuarie 2010 http://www.fonduri-ue.ro/upload/127323712758.pdf

1% Sursa: GUVERNUL ROMANIEL RAPORTUL STRATEGIC NATIONAL 2009 privind
implementarea Fondurilor Structurale si de Coeziune, lanuarie 2010 http://www.fonduri-

ue.ro/upload/127323712758.pdf
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guvernare ramase in urma. (Legea e-guvernare online aproape inexistente.
544/2001;Constitutia Romaniei art.13). Lipsa unui flux informational intre Primarie si
organizatiile factorilor interesati din oras.
Comunicare interinstitutionala greoaie.

Slaba platforma a administratiei electronice - este
operationala doar pentru descércarea si incércarea
documentelor pentru vizionare 1in  scopul
informarii (Strategia de Dezvoltare a Municipiului
Braila 2008-2013 pagina 93).

Economisirea energiei si obiectivele ""20-20- Putini dintre Primarii din regiune au semnat Pactul

20" nu sunt sistematic vizate de catre Primarilor.  Obiectivele 20-20-20 nu sunt
administratia publici locali. considerate de catre administratia publica locala
din regiune.

OPORTUNITATI

Aderarea la UE si cerintele de dezvoltare in domeniul capacitatii administrative.

Determinarea si angajamentul guvernului in reforma administratiei publice s§i in procesul de
descentralizare.

Disponibilitatea crescuta a fondurilor de dezvoltare si necesitatea de a le administra vor creste presiunea
de a schimba si dezvolta acele componente ale administratiei care vor gestiona fondurile.

Congtientizarea crescuta a partenerilor sociali si a societatii civile in privinta rolului pe care il pot avea
ca parteneri in buna guvernare.

Initiativa UE de a promova cultura si de a dezvolta practica monitorizarii §i evaludrii in Intreaga
administratie publica.

Existenta unei metodologii comune a UE de evaluare a costurilor administrative impuse de legislatie.
AMENINTARI

Scopul si natura reformelor necesare sunt vaste, ceea ce face ca managementul reformei sa fie foarte
complex.

Atractivitatea 1n crestere a sectorului privat in materie de salarii si motivatia resurselor umane.

Potentiala rezistenta a cetdtenilor si a actorilor implicati in schimbarile propuse din sectoarele prioritare.
Capacitatea limitata de a absorbi la nivel local fondurile nationale si ale UE.
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4 Ministerul Dezvoltarii Programe social-culturale si sportive — http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1036
Regionale si Turismului Ministerul Dezvoltarii Regionale si Turismului

5 Ministerul Muncii, Planul Regional de Actiune pentru Ocuparea 2010 http://www.mmuncii.ro
Solidaritatii Sociale si fortei de munca si incluziune sociald 2006-2008 http://www.stpse.ro
Familiei (PRAO)

6 Centrului National pentru Planul Regional de Actiune pentru Invatamant 2009 http://www.adrse.ro/PRAI.aspx
Dezvoltarea Invatamantului profesional si tehnic (PRAI) 2009-2013
Profesional si Tehnic

7 Ministerul Muncii, Planul de Implementare al Planului Regional de 2010 http://www.mmuncii.ro
Solidaritatii Sociale si Actiune pentru ocuparea Fortei de Munca si
Familiei Incluziune Sociald 2006-2008 Regiunea Sud Est

DOCUMENTE iN DOMENIUL MEDIULUI iNCONJURATOR

8 Agentia Regionala de Planul Regional de Actiune pentru Mediu - 2010 http://www.arpmgl.ro
Protectia Mediului Regiunea 2 Sud Est (PRAM)

9 Agentia Regionala de Raport privind starea factorilor de mediu — 2009 http://www.arpmgl.ro
Protectia Mediului semestrul 1 si semestrul 2 din 2009.

10 | Agentia Regionala de Raport privind starea factorilor de mediu — 2008 http://www.arpmgl.ro
Protectia Mediului semestrul 1 si semestrul 2 2008

11 | Agentia Regionala de Raport privind starea factorilor de mediu — 2007 2007 http://www.arpmgl.ro
Protectia Mediului

12 | Agentia Regionala de Raport privind starea factorilor de mediu — 2006 2006 http://www.arpmgl.ro
Protectia Mediului

13 Agentia Regionala de Plan Regional de Gestiune a Deseurilor — 2010 http://www.arpmgl.ro
Protectia Mediului Regiunea Sud Est, 2006 — 2013

14 | Agentia Regionala de Raport de monitorizare a Planului Regional de 2008 http://www.arpmgl.ro
Protectia Mediului Gestiune a Deseurilor — Regiunea Sud Est, 2008
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Nr | Autor/Institutie Titlu Luna/An Sursa Internet

DOCUMENTE CU CARACTER GENERAL / MULTISECTORIAL

1 Primaria Municipiului Strategia de Dezvoltare a Municipiului Braila 2004-2008 2004 www.portal-braila.ro
Braila

2 Consiliul Judetean Strategia de Dezvoltare a Judetului Braila 2009 2009 www.portal-braila.ro
Braila

3 Primaria Municipiului Strategia de Dezvoltare a Municipiului Braila 2008-2013 lunie http://pmb.braila.astral.ro/system/files/fi
Briila 2008 le/Strategia/Strategia_final.pdf

4 Consiliul Judetean Strategia Dezvoltare Durabila a judetul Braila 2010-2015 Noiembrie | http://sdd.portal-
Braila 2009 braila.ro/uploaded/SDD%?20braila%201

%2015.03.10.pdf

5 Consiliul Judetean Plan de Amenajare a teritoriului judetean (PATJ) Braila 2010 http://www.mdlpl.ro/index.php?p=108
Braila 3

6 Primaria Municipiului Planul Integrat de Dezvoltare Urbana al Municipiului Braila August http://pmb.braila.astral.ro/system/files/fi
Briila 2009 le/pidu/pidu.pdf

7 Primaria Municipiului PUG Braila 2000 http://pmb.braila.astral.ro/node/357
Braila

8 Agentia Protectia Raport privind starea mediului in judetul Bréila in anul 2007 2007 http://www.arpmgl.ro/
Mediului Braila

9 Agentia Protectia Raport privind starea mediului in judetul Bréila in anul 2008 2008 http://www.arpmgl.ro/
Mediului Braila

10 | Agentia Protectia Plan Judetean de Gestionare a Deseurilor Judetul Braila PJGD http://www.apmbr.ro/gestiune%20deseu
Mediului Briila ri/PJGD_Braila%?20final.pdf

11 | Agentia Protectia Plan Local de Actiune pentru Mediu Braila (PLAM) 2004 http://www.apmbr.ro/inf_mediu_APMb
Mediului Braila r.htm

12 | Agentia Protectia Plan Local de Actiune pentru Mediu Briila (PLAM) — Versiunea 2009 http://www.apmbr.ro
Mediului Briila 2
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http://www.portal-braila.ro/
http://www.portal-braila.ro/
http://pmb.braila.astral.ro/system/files/file/Strategia/Strategia_final.pdf
http://pmb.braila.astral.ro/system/files/file/Strategia/Strategia_final.pdf
http://sdd.portal-braila.ro/uploaded/SDD%20braila%201%2015.03.10.pdf
http://sdd.portal-braila.ro/uploaded/SDD%20braila%201%2015.03.10.pdf
http://sdd.portal-braila.ro/uploaded/SDD%20braila%201%2015.03.10.pdf
http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083
http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083
http://pmb.braila.astral.ro/system/files/file/pidu/pidu.pdf
http://pmb.braila.astral.ro/system/files/file/pidu/pidu.pdf
http://pmb.braila.astral.ro/node/357
http://www.apmbr.ro/gestiune%20deseuri/PJGD_Braila%20final.pdf
http://www.apmbr.ro/gestiune%20deseuri/PJGD_Braila%20final.pdf
http://www.apmbr.ro/inf_mediu_APMbr.htm
http://www.apmbr.ro/inf_mediu_APMbr.htm

BUZAU

Nr | Autor/ Titlu Luna/An Sursa Internet
Institutie

DOCUMENTE CU CARACTER GENERAL / MULTISECTORIAL

1 | Priméaria Municipiului | Strategia de dezvoltare a municipiului Buzau 2008-2013 August http://www.Primariabuzau.ro/index.ph
Buzau 2008 p?loc=Primaria&id=171&show=171

2 | Consiliul Judetean Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean (PATJ) Buzau http://www.mdlpl.ro/index.php?p=108
Buzau 3

3 | Primaria Municipiului | Planul Integrat de Dezvoltare Urbana al Municipiului Buzau Martie Disponibil la cerere la Primaria
Buziu 2009 Municipiului Buziu

4 | Consiliul Judetean Strategia de Dezvoltare Durabila a Judetului Buzau 2007-2013 http://www.cjbuzau.ro/DDR/Strategia
Buzéu %20de%20dezvoltare%20durabila%?2

0a%20judetului%20Buzau%202007-
2013.pdf

5 Primaria Municipiului | Memoriu PUG http://www.Primariabuzau.ro/index.ph
Buzau p?loc=info&id=346&show=346

6 | Primaria Municipiului | Reactualizare PUG Municipiului Buzau http://www.Primariabuzau.ro
Buzdu

DOCUMENTE iN DOMENIUL MEDIULUI iNCONJURATOR

7 | Consiliul Judetean Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor Judetul Buziu http://www.cjbuzau.ro
Buzdu

8 | Agentia de Protectia Raport privind starea mediului in judetul Buzau in anul 2007 2007 http://www.apmbuzau.ro
Mediului Buzau

9 | Agentia de Protectia Raport privind starea mediului in judetul Buzau in anul 2008 2008 http://www.apmbuzau.ro
Mediului Buzau

10 | Agentia de Protectia Plan Local de Actiune pentru Mediu Buzau (PLAM) http://www.apmbuzau.ro

Mediului Buzau
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http://www.primariabuzau.ro/index.php?loc=primaria&id=171&show=171
http://www.primariabuzau.ro/index.php?loc=primaria&id=171&show=171
http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083
http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083
http://www.cjbuzau.ro/DDR/Strategia%20de%20dezvoltare%20durabila%20a%20judetului%20Buzau%202007-2013.pdf
http://www.cjbuzau.ro/DDR/Strategia%20de%20dezvoltare%20durabila%20a%20judetului%20Buzau%202007-2013.pdf
http://www.cjbuzau.ro/DDR/Strategia%20de%20dezvoltare%20durabila%20a%20judetului%20Buzau%202007-2013.pdf
http://www.cjbuzau.ro/DDR/Strategia%20de%20dezvoltare%20durabila%20a%20judetului%20Buzau%202007-2013.pdf
http://www.primariabuzau.ro/index.php?loc=info&id=346&show=346
http://www.primariabuzau.ro/index.php?loc=info&id=346&show=346
http://www.primăriabuzau.ro/
http://www.cjbuzau.ro/
http://www.apmbuzau.ro/
http://www.arpmbz.ro/
http://www.arpmbz.ro/

CONSTANTA

Nr

Autor/
Institutie

Titlu

DOCUMENTE CU CARACTER GENERAL / MULTISECTORIAL

Luna/An

Sursa Internet

1 Consiliul Judetean Plan Integrat de Dezvoltare Urbana al Municipiului Constanta August | http://www.cjc.ro/
Constanta 2009
2 | Priméria Plan Local De Dezvoltare Durabild al Municipiului Constanta - 2008 http://www.primaria-
Municipiului Agenda 21 constanta.ro/PrimariaConstanta/Proiecte/
Constanta AL21Rom.pdf
3 | Consiliul Judetean Plan de Amenajare a Teritoriului Judetean (PATJ) Constanta http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083
Constanta
4 Primaria Plan local de dezvoltare a Municipiului Constanta 2008 2008 http://www.Primaria-
Municipiului constanta.ro/PrimariaConstanta/Proiecte/
Constanta AL21Rom.pdf
5 | Primaria Municipiul | Planul integrat de dezvoltare urbana al Municipiului Medgidia Martie | Disponibil la cerere la Primaria
Medgidia 2009 Municipiul Medgidia
6 Primaria Orasului Planul integrat de dezvoltare urbana al Orasului Mangalia Martie http://www.mangalia.ro/fckimg/file/plan
Mangalia 2009 %20integrat%20de%20dezv%20urbana(
2).pdf
7 Primaria Oragului Strategia de Dezvoltare Durabila a Orasului Harsova Septembrie | http://www.primaria-
Harsova 2006 harsova.ro/documente/strategieHarsova.
pdf
DOCUMENTE iN DOMENIUL MEDIULUI iNCONJURATOR
8 Agentia de Protectia | Plan Local de Actiune pentru Mediu Constanta (PLAM) http://www.arpmgl.ro
Mediului Constanta
9 Consiliul Judetean Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor Judetul Constanta, 2008 2008 http://www.cjc.ro/Deseuri/PJIGDCT_ AN
Constanta EXE_FINAL_Revised.pdf
10 | Consiliul Judetean Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor Judetul Constanta, 2010 2010 http://www.cjc.ro/Deseuri/PJGDCT%20
Constanta 2010-
versiunea%?20aprilie,%20revizuita.pdf
11 | Consiliul Judetean Raportul privind Starea de Mediu pentru obiectivul Planul Judetean 2010 http://www.cjc.ro/Deseuri/Raport%20de

403



http://www.cjc.ro/
http://www.primaria-constanta.ro/PrimariaConstanta/Proiecte/AL21Rom.pdf
http://www.primaria-constanta.ro/PrimariaConstanta/Proiecte/AL21Rom.pdf
http://www.primaria-constanta.ro/PrimariaConstanta/Proiecte/AL21Rom.pdf
http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083
http://www.primaria-constanta.ro/PrimariaConstanta/Proiecte/AL21Rom.pdf
http://www.primaria-constanta.ro/PrimariaConstanta/Proiecte/AL21Rom.pdf
http://www.primaria-constanta.ro/PrimariaConstanta/Proiecte/AL21Rom.pdf
http://www.mangalia.ro/fckimg/file/plan%20integrat%20de%20dezv%20urbana(2).pdf
http://www.mangalia.ro/fckimg/file/plan%20integrat%20de%20dezv%20urbana(2).pdf
http://www.mangalia.ro/fckimg/file/plan%20integrat%20de%20dezv%20urbana(2).pdf
http://www.primaria-harsova.ro/documente/strategieHarsova.pdf
http://www.primaria-harsova.ro/documente/strategieHarsova.pdf
http://www.primaria-harsova.ro/documente/strategieHarsova.pdf
http://www.arpmgl.ro/
http://www.cjc.ro/Deseuri/PJGDCT%202010-versiunea%20aprilie,%20revizuita.pdf
http://www.cjc.ro/Deseuri/PJGDCT%202010-versiunea%20aprilie,%20revizuita.pdf
http://www.cjc.ro/Deseuri/PJGDCT%202010-versiunea%20aprilie,%20revizuita.pdf
http://www.cjc.ro/Deseuri/Raport%20de%20mediu%20revizuit%202010.pdf

Nr | Autor/ Titlu Luna/An | Sursa Internet
Institutie
Constanta de Gestionare a Deseurilor Judetul Constanta. Constanta, 2010 %20mediu%20revizuit%202010.pdf

11 | Agentia de Protectia | Raport privind starea factorilor de mediu in judetul Constanta in 2007 http://www.mediu-constanta.ro/
Mediului Constanta anul 2007

12 | Agentia de Protectia | Raport privind starea factorilor de mediu in judetul Constanta in 2008 http://www.mediu-constanta.ro/
Mediului Constanta anul 2008

13 | Consiliul Judetean Raportul privind starea de mediu pentru obiectivul Planul Judetean 2010 WWW.CjC.ro
Constanta de Gestionare a Deseurilor Judetul Constanta. Constanta, 2010

14 | Zona Metropolitand | Raport de Mediu Plan Integrat de Dezvoltare al Polului National de | 2009 http://www.zmc.ro/wp-
Constanta Crestere Judetului Constanta content/uploads/P1D/18.Raport_mediu.p

df

GALATI

Nr. | Autor/ Titlu Luna/An | Sursa Internet
Institutie

1 Primaria Planul Integrat de Dezvoltare Urbana al Municipiului Galati 2009 http://www.Primaria.galati.ro/portal/act/
Municipiului pidu_galati.pdf
Galati

2 Consiliul Plan de amenajare a teritoriului judetean (PATJ) Galati http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083
Judetean
Galati

3 Consiliul Strategia dezvoltare serviciilor comunitare de utilitati publice 2007-2020 — http://www.cjgalati.ro
Judetean Judetul Galati
Galati

4 Consiliul Strategia Consiliului Judetului Galati privind accelerarea dezvoltarii http://www.cjgalati.ro/images/stories/hot
Judetean serviciilor comunitare de utilitati publice 2007-2020 arari8/hot171-230309.pdf
Galati

5 Primaria Cercetare sociologica pentru actualizarea Planului Urbanistic General al Aprilie http://www.primaria.galati.ro/portal/act/s
Municipiului | Municipiului Galati — Sondaj de opinie 2010 ondaj_pug.pdf
Galati
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http://www.cjc.ro/
http://www.primaria.galati.ro/portal/act/pidu_galati.pdf
http://www.primaria.galati.ro/portal/act/pidu_galati.pdf
http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083
http://www.cjgalati.ro/
http://www.cjgalati.ro/images/stories/hotarari8/hot171-230309.pdf
http://www.cjgalati.ro/images/stories/hotarari8/hot171-230309.pdf

Nr.

Autor/
Institutie

Titlu

DOCUMENTE iN DOMENIUL MEDIULUI iNCONJURATOR

Consiliul
Judetean Galati

Plan Judetean de gestionare a deseurilor Judetul Galati PJGD

Luna/An

Aprilie-
iunie
2008

Sursa Internet

http://www.cjgalati.ro

Agentia
Regionala
pentru
Protectia
Mediului
Galati

Plan Local de Actiune pentru Mediu Galati (PLAM)

http://www.arpmgl.ro

Primaria
Municipiului
Galati

Planul de Actiune pentru Reducerea Nivelului de Zgomot Ambiental in
Municipiul Galati

Agentia
Regionala
pentru
Protectia
Mediului
Galati

Raport privind starea factorilor de mediu in judetul Galati in anul 2007

http://www.arpmagl.ro

10

Agentia
Regionala
pentru
Protectia
Mediului
Galati

Raport privind starea factorilor de mediu in judetul Galati in anul 2008

http://www.arpmgl.ro
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http://www.arpmgl.ro/
http://www.arpmgl.ro/
http://www.arpmgl.ro/

TULCEA

6

Agentia de
Protectia
Mediului
Tulcea

Plan Local de Actiune pentru Mediu Tulcea (PLAM)

Nr. | Autor/ Titlu Luna/An | Sursa Internet
Institutie

1 Consiliul Plan de amenajare a teritoriului judetean (PATJ) Tulcea http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083
Judetean
Tulcea

2 Primaria Planul Integrat de Dezvoltare Urbana Tulcea Martie | Disponibil la cerere la Primaria Tulcea
Tulcea 2009

3 Primaria Planul Integrat de Dezvoltare Urbana Macin 2009 Disponibil la cerere la Primaria Macin
Maicin

4 Primaria Planul Integrat de Dezvoltare Urbana Sulina http://www.Primaria-
Sulina sulina.ro/primarie/plandezvoltare.html

DOCUMENTE iN DOMENIUL ECONOMIC

5 Consiliul Plan Strategic pentru Dezvoltarea Turismului Durabil in Delta Dunarii 2009 http://www.cjtulcea.ro/documente/Plan%
Judetean 20strategic%20turism_Mai%202009.pdf
Tulcea

DOCUMENTE iN DOMENIUL MEDIULUI iNCONJURATOR

http://www.apmtl.ro/plam.html

Agentia de
Protectia
Mediului
Tulcea

Raport privind Starea Mediului in judetul Tulcea in anul 2007

http://www.apmtl.ro/

Agentia de
Protectia
Mediului
Tulcea

Raport privind Starea Mediului in judetul Tulcea in anul 2008

http://www.apmtl.ro/

Agentia de
Protectia

Raport privind Starea Mediului in judetul Tulcea in anul 2009

www.apmtl.ro
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http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083
http://www.primaria-sulina.ro/primarie/plandezvoltare.html
http://www.primaria-sulina.ro/primarie/plandezvoltare.html
http://www.cjtulcea.ro/documente/Plan%20strategic%20turism_Mai%202009.pdf
http://www.cjtulcea.ro/documente/Plan%20strategic%20turism_Mai%202009.pdf
http://www.apmtl.ro/

Nr. | Autor/ Titlu Luna/An | Sursa Internet
Institutie
Mediului
Tulcea

10 | Consiliul Raport de mediu la planul strategic pentru dezvoltarea turismului durabil 2009 http://www.cjtulcea.ro/documente/Raport
Judetean in Delta Dunarii %20mediu%20PSDDT_23%20febr%202
Tulcea 010 2.pdf

11 | Consiliul Plan Judetean de gestionare a deseurilor Judetul Tulcea PJGD August www.cjtulcea.ro
Judetean 2009
Tulcea

12 | Agentia de Raport de mediu pentru Planul Judetean de gestionare a deseurilor Judetul | 2009 http://www.apmtl.ro/noutati/Raport%20d
Protectia Tulcea £%20Mediu%20PJGD%20Tulcea.pdf
Mediului
Tulcea

13 | Administratia | Plan de Gestiune a Deseurilor din Rezervatia Biosferei Delta Dunarii Mai 2006 | http://www.ddbra.ro/informatii-
Rezervatiei publice.php
Biosferei Delta
Dunarii

VRANCEA

Nr. | Autor/ Titlu Luna/An | Sursa Internet
Institutie

DOCUMENTE CU CARACTER GENERAL / MULTISECTORIAL

1 Consiliul Strategia de dezvoltare a Judetului Vrancea 2007-2013 http://www.cjvrancea.ro/workl/cjvr/files
Judetean [file/Strategia%20de%20dezvoltare%20a
Vrancea %20jud/hot177anexa.pdf

2 Consiliul Plan de amenajare a teritoriului judetean (PATJ) Vrancea, Memoriu http://www.cjvrancea.roffiles/file/PATJ/
Judetean Memoriu-%20volum%20sinteza.pdf
Vrancea

3 Priméria Strategia de Dezvoltare a Municipiului Focsani 2007-2013 2006 http://www.focsani.info/

Municipiului
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http://www.cjtulcea.ro/documente/Raport%20mediu%20PSDDT_23%20febr%202010_2.pdf
http://www.cjtulcea.ro/documente/Raport%20mediu%20PSDDT_23%20febr%202010_2.pdf
http://www.cjtulcea.ro/documente/Raport%20mediu%20PSDDT_23%20febr%202010_2.pdf
http://www.cjtulcea.ro/
http://www.apmtl.ro/noutati/Raport%20de%20Mediu%20PJGD%20Tulcea.pdf
http://www.apmtl.ro/noutati/Raport%20de%20Mediu%20PJGD%20Tulcea.pdf
http://www.ddbra.ro/informatii-publice.php
http://www.ddbra.ro/informatii-publice.php
http://www.cjvrancea.ro/work1/cjvr/files/file/Strategia%20de%20dezvoltare%20a%20jud/hot177anexa.pdf
http://www.cjvrancea.ro/work1/cjvr/files/file/Strategia%20de%20dezvoltare%20a%20jud/hot177anexa.pdf
http://www.cjvrancea.ro/work1/cjvr/files/file/Strategia%20de%20dezvoltare%20a%20jud/hot177anexa.pdf
http://www.cjvrancea.ro/files/file/PATJ/Memoriu-%20volum%20sinteza.pdf
http://www.cjvrancea.ro/files/file/PATJ/Memoriu-%20volum%20sinteza.pdf
http://www.focsani.info/

8

Agentia de
Protectia
Mediului
Vrancea

Raport privind starea mediului in judetul Vrancea in anul 2007

2007

Nr. | Autor/ Titlu Luna/An | Sursa Internet
Institutie
Focsani

4 Primaria Strategia de Dezvoltare a Orasului Adjud 2007-2013 2008 http://www.adjud.ro/?section=articolePa
Orasului ge&idCapitol=64&lang=Ro
Adjud

5 Primaria Strategia Marasesti 2007-2013 http://www.primariamarasesti.ro/downlo
Orasului ad/strategii_dezvoltare/marasesti_strat_r
Marasesti o.pdf

6 Primaria Planul Integrat de Dezvoltare Urbana a Orasului Panciu Disponibil la cerere la Primaria Panciu.
Orasului
Panciu

7 Consiliul Strategia Judeteana de Dezvoltare a Serviciilor Sociale 2007-2013. http://www.cjvrancea.ro/workl/cjvr/files
Judetean [file/Strategie%20servicii%20sociale%2
Vrancea 02007-2013.pdf

DOCUMENTE iN DOMENIUL MEDIULUI INCONJURATOR

http://www.apmvn.ro/?cat=13

Agentia de
Protectia
Mediului
Vrancea

Raport privind starea mediului in judetul Vrancea in anul 2008

2008

http://www.apmvn.ro/?cat=13

Agentia de
Protectia
Mediului
Vrancea

Raport privind starea mediului in judetul Vrancea in anul 2009, Semestrul
I'si Semestrul 11

2009

http://www.apmvn.ro/?cat=13
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http://www.adjud.ro/?section=articolePage&idCapitol=64&lang=Ro
http://www.adjud.ro/?section=articolePage&idCapitol=64&lang=Ro
http://www.primariamarasesti.ro/download/strategii_dezvoltare/marasesti_strat_ro.pdf
http://www.primariamarasesti.ro/download/strategii_dezvoltare/marasesti_strat_ro.pdf
http://www.primariamarasesti.ro/download/strategii_dezvoltare/marasesti_strat_ro.pdf
http://www.cjvrancea.ro/work1/cjvr/files/file/Strategie%20servicii%20sociale%202007-2013.pdf
http://www.cjvrancea.ro/work1/cjvr/files/file/Strategie%20servicii%20sociale%202007-2013.pdf
http://www.cjvrancea.ro/work1/cjvr/files/file/Strategie%20servicii%20sociale%202007-2013.pdf
http://www.apmvn.ro/?cat=13
http://www.apmvn.ro/?cat=13
http://www.apmvn.ro/?cat=13

Nr.

Autor/
Institutie

Titlu

Luna/An

Sursa Internet

11

Agentia
Regionala
pentru
Protectia
Mediului

Plan Local de Actiune pentru Mediu Vrancea (PLAM)

http://www.arpmgl.ro/

12

Consiliul
Judetean
Vrancea

Plan Judetean de gestionare a deseurilor Judetul Vrancea PJGD

http://www.cjvrancea.ro
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http://www.cjvrancea.ro/

8.4. Alte documente

Nr. | Autor/Institutie/Institutia Titlu

Luna/An | Sursa Internet

1 Nagy Csaba Clusters in the
Mihai Eminescu University of | Romanian economy business-administration/049.pdf

Timisoara, Tourism, Trade
and Services Management
Faculty, Timisoara

http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v2-economy-and-

2 Dumitru MIRON, Indexes of Regional Martie http://www.ipe.ro/rjef/rjef3 09/rjef3 09 11.pdf
Alina Mihaela DIMA, economic growth in 2009
Simona VASILACHE, post-accession
Romanian Journal of Romania.

Economic

Economic forecasting 3/2009 | Romanian Journal of

Forecasting, 3/2009

8.5. Pagini web

Entitate

Adresa

Pact Teritorial pentru Ocuparea Fortei de Munca si
Incluziune Sociald — Secretariatul Tehnic Permanent
al Regiunii Sud Est

http://www.stpse.ro/index.php?option=com content&view=category&id=38&Itemid=28

Delta Dunarii

http://www.deltadunarii.ro/

Universitatea Dundrea de Jos Galati

http://www.ugal.ro/

Universitatea Ovidius Constanta

http://www.univ-ovidius.ro/

Universitatea Danubius Galati

http://www.univ-danubius.ro

Universitatea ,,Andrei Saguna” Constanta

http://www.andreisaguna.ro

Institutul European din Romania

http://www.ier.ro

Directia Silvica Braila

http://dsbraila.rosilva.ro

Directia Silvica Buzau

http://dsbuzau.rosilva.ro

Directia Silvica Galati

http://www.silvagalati.ro

Agentia Nationald pentru Pescuit

http://www.anpa.ro

Administratia Rezervatiei Biosferei Delta Dunarii

http://www.ddbra.ro
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http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v2-economy-and-business-administration/049.pdf
http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v2-economy-and-business-administration/049.pdf
http://www.ipe.ro/rjef/rjef3_09/rjef3_09_11.pdf
http://www.deltadunarii.ro/
http://www.ugal.ro/
http://www.univ-ovidius.ro/
http://www.univ-danubius.ro/
http://www.andreisaguna.ro/
http://www.ier.ro/documente/working_papers/WP_22.pdf
http://dsbraila.rosilva.ro/
http://dsbuzau.rosilva.ro/
http://www.silvagalati.ro/
http://www.anpa.ro/
http://www.ddbra.ro/

Entitate

Adresa

Portal Informativ privind Porturi in lumea

http://www.worldportsource.com/ports/ROM.php

Parcul National Muntii Macinului

http://www.parcmacin.ro

Parcul National Lunca Prutului

http://www.luncaprut.ro

Portale de Informative de tip turistic

http://www.obiective-turistice.ro; http://www.ghidulturistic.ro;

Portale de Informative de tip religios

http://www.crestinortodox.ro; http://www.resurse-ortodoxe.ro;
http://www.romanianmonasteries.org

Nuclearelectrica

http://www.nuclearelectrica.ro
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